
Suplemento al núm. 139 P á g i n a  1

A Ñ O  V I I    M A R T E S , 1 9  d e  m a y o  d e  1 9 4 2   F A S C I C U L O  U N I C O

ADMINISTRACION CENTRAL 

M INISTERIO DE LA GOBERNACION

S u b s e c r e t a r i a
 Sección especial de' Estadística del Ministerio

ESTADISTICAS DE LA DIRECCION GENERAL DE 
ADMINISTRACION LOCAL ( V I D A  L O C A L )  . 
Presupuestos municipales y provinciales del- año 1941. 

Otros trabajos de / entidades provinciales



MINISTERIO DE LA GOBERNACION

S U B S E C R E T A R I A

Examinados los trabajos que se señalan en el Índice 

que los acompaña, referentes a presupuestos, deuda y si

tuación económica, municipales y provinciales, realizados 

 por la Sección de Estadística de este Ministerio, de

pendiente de la Subsecretaría, publiquese en Suplemento 

del BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.

Madrid, 21 de abril de 1942.

El subsecretario de la Gobernación,

ANTONIO ITURMENDI



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D EL  E S T A D O  P á g i n a  3

I N D I C E  D E  T R A B A J O S

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S  D E  1 9 4 1
Páginas

En núm eros absolutos: , * — —

INGRESOS Y  GASTOS, por Provincias y Capítulos, de los Municipios: hastav 1.000 habitantes; de 1:001
a 5.000; de 5.001 a 20.000; de 20.001 a 100.000 y de-más de 100 000. (Población de derecho) ..1 .......  ... 4

Resumen, por Capítulos, deseada uno de los*grupos anteriores... ... ... ... ... ............ . ... .4 ^  28 .
Resumen, por Capítulos y por dada .una de las Provincias, de Ingresos y Gastos... sss sa n  « s ' ' 32 4

Orden descendente del total de los presupuestos de Gastos de las Capitales y provincias... c= 55 iw Ká. •• -44 A
Orden descendente del*total de loe Capítulos de Ingresos y Gastos de las Capitales..; ... s á M  ^ ' ; . j w  «  45
Orden descendente del total de los Capítulos de Ingresos y Gastos de las Provincias...... . ...’ ./> ... ..v ... ... 46 .
Número de Municipios de que consta, en 1941, cada grupo de población, por Provincias ... ... >J¿ ... ..; .t. ... ... 47 ' A
Comparación de los presupuestos de 1940-41 de las Capitales y Provincias.......  ... . ............ ... ... ........ 1 48 v
Presupuestos extraordinarios de, las Provincias, por grupos de Municipios, y de las Capitales.____  ;.. ... ... . 80 .
Clasificación por Provincias de los Ayuntamientos, según l.„ cuantía de su presupuesto ... ... ... ... ............  5 2 -
Situación económica, deuda, fincas y valores de loe Municipios; hasta l.OdO habitantes; de 1.001 a 5,000; de

5.001 a 20.000; de '20.081 a 100;00Ó; de 100.001 y .más, y  grupos de población ...... ............. ... ... ... ,54* .
Situación económica, deuda, fincas y valores de las. Capitales v . . .......... .............. .. ... ... ... J. ;.f ... ... ... 66
Idem id. id. de las Provincias... ... ... ... ; ...... .. ’.. w.. ... ................ ... ... ... ... ... ... ... ... 60 V

E n  nú m eros re la tivos : ^ ' >

Tanto por ciento que representa cada Capítulo con respecto *1 total del presupuesto de cada'Provincia y en
cada Capital, en Ingresos y Gastos.’. . .......... ... ... ............... . . ............ ... ... ... ... ... ... ... !.. ... ... ... ... 70 ;

Tanto por .ciento que representa cada Capítulo con respecto al total de cada grupo de población, en Ingresos
y Gastos.......... .*• ... ... ... ... ... ... ... ........ .............. ... ... .... ... ... ... ,.. ........... . ... ... ... ... ...... 72 <

Orden descendente del tanto por ciento -anterior, por Capítulos, en las Provincias y en las Capitales ... ... ... 86
Ingresos y Qastos, por habitante, en las' 'Capitales y én las Provincias ... ....... ..1 ... ... ... ... ... 88 „
Orden descendente del tanto por habitante en las Capitales y Provincias y  desviaciones o diferencias respec-^ ,

to al Promedio to ta l............  ... . . . . .  ... ... ... ... ... ... „. ... ... ,.. ... ... ........ ... ... ...' 90
Promedio de presupuesto, por Provincias, de loe Ayuntamientos menores.de mil habitantes ... ... ... ... ... 92
Deuda por habitante* en las Capitales y Provihcías de régimen común y en Alava ... ... ... ... ... ... ... ... ... 93 -r
Números índices, por Capítulos, de los Ingresos^y Gastos; Capitales y Provinciales «.. ... 94 - '

P R E S U P U E S T O S  P R O V I N C I A L E S  D E  1 9 4 1

E n  núm eros absolutos:

INGRESOS Y  GASTOS, por Capítulos, de las Diputaciones Provinciales, Fonales, Cabildos Insulares y Mancos
munidades Interinsulares... ... ... ... ... ... ... .......... ..V ..... ............ .. ... ... ... . . . . . . . . .  ... ... ... ... ... ... 98

Comparación de tos Presupuestos provinciales de 1940-41 ... ... ............  ....... ......... .. . ... .......... ... ... ^106
Presupuestos ordinarios provinciales de 1841 por oMen descendente de su importancia ... ...........................  ... 107
Situación económica, Deuda, Fincas y Valores Mobiliarios ... ... ... ... ... ... .......... . ... ... ... ... ; .......... . 108

E n  núm eros re la tivo s : ’ '

Tanto por ciento que representa cada Capítulo con, respecto^ al totai del presupuesto, en cada una de las
Entidades provinciales Citadas........... . ... ... ... ............... ... ... ...,.. ........... . ... ... ... *...•....... ... 112

Totales de Ingresos y  Gastos por Provincias y tanto por ¿abitante en cada una de ellas ... ... ...... >. ... ... 120
Orden descendente del tat i topor  habitante^y desviaciones o d,iferencias con respecto al Promedio total 1,.. y 121 ,
Orden descendente, pof Capítulos, del tanto/por ciento qu ¿ representa cada Capítulo con respecto ál total* del

Presupuesto ... .......  .......... *. ... ... ... ........ ... ... ... ... . . i ....... .. ... ... . ... ... ... .......  122
Números índices, por Capítulos, de Ingresos y Gastos ... ... i,.. ... ... ......... ... ... ... ... .r................ ... ..; 124
peuda con relación al total del presupuesto ordinario v.Ví.. ... ; ... .r ; ... ... ... ... ... ............  128

' • . ‘ 'J

G R A F I C O S

Comparativo d^-los Presupuestos de 1940-41 de las Capitales y Provincias.
Ingresos y .Gastos, por tanto por ciento sobre Capítulos, de los Ingresos y Gastos en 1941.
Comparativo de'los Presupuestos de 1940-41 y del tanto por ciento que representan tos Capítulos con respecto «

al total de tos Presupuestos de 1940-41. «



P á g i n a  4               BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO E S T A D O  19 MAYO 1942

 M I N I S T E R I O  D E  L A  G O B E R N A C I O N  

SUBSECRETARIA.— Sección Especial de Estadística del Ministerio
 

Resumen  por provincias y capítulos, de  los presupuestos municipales de INGRESOS

PROVINCIAS 

Cap. 1.º
 

Rentas-

Cap. 2.º
Aprovechamientos

d e  
b ienes 

comunales

Cap. 3.º 

Subvenciones

Cap. 4.º 

Servicios
municlpalizados

Cap. 5.º

Eventuales 
y extraordi

narios

Cap. 6.º

Arbitrios con 
fines no fis

cales

Cap. 7.º

Contribucio
nes especiales

Cap. 8.º

Derechos 
 y tasas

Pesetas  Pesetas Pesetas P e se ta s P e s e t a s P e s e t a s Pesetas Pesetas

&V 1 Alava ;r. 
%; 2 Albacete 
% 6 AÜcaate ......
í;- ¿jAlpberla « . tz?
¿  m n i&  : ..............

6 Badajoz ......
^ * 7(Baleares 

A Barcelona ..;.
, V 9 Burgos ........

iOpáceres 
b-lljcádiz 
^vi^lOasteUón . . . . . .

!• 13]Cíudaa Reall 
, Í4JCÓrdqba .......

£V^|Óuenca . . . . . . . .

^Itfjderona ........... .
v 17IQránadá .... . '
'• 18|QuadalaJara.. 
í .l9|Oulpú2coa 
£,BOfBuelva .........
[¿'íipuesea ........i,
V.22(Jaén ...~.....4
' 23Tjeón ...........i/'
;. 24[Jjérída ......... '•
-v25jLogrofio ...u.
?*v26(Madrid ;......
’ 27lMálaga ...... .
££28¡&avarra-.....‘.: "
£>29 Oviedo ..... . .
v- sojpaiencia .... .
^IjPálmas CLas).

; 32)Pont€V€dra ...
: 83JSalámfinca ... 
^Santander . . . .

,''35lSegoVia .......
36!Se villa

ir-37!Soria ..........
“;38fTarragpna ...

39]Teruel ........
*40|Toledo • 
f^llValeneia ......
.*42 Valladóiid ....
' 43}Ví2eaya .......  ¿
£44 Zamora ......
‘ 45|Zarag02& :....

T otales...

*4.654,46 
6.002.00 

, -. 7.046X12 
,SJ12;13 
274.793,91 
53.590.01 

; j:.vV440.02 
- J1.33098 
439.1 $3,80 
231.737,08 

-.,17.353^5 
v #636,10 

19.348,77 
U. 122,91 

. 734.856.10 
.?5^17.38 

5.529,13 
499.728,16 
30.663,15 

.46,050,9? 
106 564.07 

,688.45

w %2.671,58 
70.787,20 

342.269.12 
4,180,80 

^Ttó&05,63 
10.50 

5̂?.745,53

350,00 
"3^3.ÍÍ3,00 

Ü .^ ,4 9  
834.604,19 

3.953,36 
565.120.48 

: 22.959,39 
129.528,78 

,119418,83
22.232,40

394.821,25 
"*91089,42 
217.059,73 
i93.872,43

41.280,66
44.362.00 
23.269,48 

;i3.0l«,81 
669.278,63
19.266.00 
' 2.825,$0

* ,,£46,287,00 
:ÍC680^44^6

2831714.15 
,8.034,60

“ • 123t739,74 
80.107,88 

, - v. ,6:370,00 
V  ^9.10130

166418.15 
Í26.560,68

; : i ^ ^ 2 i^ 8  
‘ ^^018^6 
.* 8 ¿30,00 

*492.939,18 
. 1.542,00 

i '^5^61,7^
1 574.396,30 

637.766^7 
; 799.682,99 

20.012,75 
9§7.866^2

' 4^.964^3
1.100.00

" a- 
 ̂ 890. 458̂ 34 

24.830,21 
1.704.051,43 

300,00 
1 557.564̂ 0 

'8.703,19 
630.370,53 
129,869,90

* ‘m.120,16
462.237̂ 1 
42.477^2 

^  fcSO.595,57
';  ^ 9.473^9

21.358,43
a

1.037^0
V '■ • 'A

9.405.00
125.00 

2.603,13
>. 25.050,00 , 

8.754,64 
120,00- 

. * X •
■ 145,85

. a • '
43.00 

^  18-361,43

^ 4.838,58 
4.124^3 

. . í.012»59 
2.00QDO 

a
1.047^0 

' 2.284^1 
16 205^2 
1.487¿2 

> 
a

, 4.211,00 
803,08
540.00

. X
11.985,65

50.00 
10.524,74

»
7 .'809̂ 9 
6.052,90

p¡
?

5.238f 00 
4:702,60 
"506,00 
725,30 

4;0á0,58

1.200,00
'5

7.280¿79 
150,00 . 

3,665,00 
40,00 
* • 

28477,00* 
1 .̂270,10 

. 5.055,00 
. r

17.590.00 
• • *

a
. . a •
33.800.00 
i *
8:770,79 

14,228,45 
■ a 

• 10.775,00 
• »
264,40

41.775,52
a .• 

49.999,76 
. . -a- 

418 284,82 
; a

4.206^0 
' a

a
3.014.00 

a
19.601,49
34.113,00
4.300.00 

a
3.213.00
1.405.00
2.300.00 

17.565,55 
24.879,75

v 23.783,64: 
7  5.259,0(í. 
... 10:231^6 

8.315,39 
360.560,40 

" 11.366,14 
1.749,79 

£ 92.780^2 
A13.0003 
126.089,16 
‘ 460,79 
37.440,44 

.17:683,45 
;  . 5,210,00 

218.720,50 
221.903,46 

^ M;Ó15,62' 
6^0.363,76 
68.461,48 

. 8.56535
103.670.05 
21.219^8
8.778.00 

371̂ )60,33 
222.839,66 
247.04^70
10.656,07

1.̂ 17.886^6
1

86,021^4
2.300.00 

82,70
676.974,79

3.647,64
256.399.06 

1.199^1
996.882,33 
98.636,02 

109.128,01 
61.304,78 . 

138.498,15 
338,040,41 
J 1.532,20 

171.229̂ 92 
171 372^5

»
»  .

1.2001)0
*
a -■••• 
25,00

545.00 
.4.660,00

. 91451,13 
■ 500,00 

. a ,
4.586.00

" ! , a 
a ‘
376.00
a

-  2.711,05 
. 14,796¿í 
; 1.180,00 

. j i \

870XK) 
SvOOÔOO 

5̂00D0 
2.100 J00 

25.927,71
1.576.00

'*14,692,00
.. > V

2.218,70
a'
a

6.690.00 
7moo 
%
200,00

040.00 
1,800,00

a
a . 

11.793,30 
.1.200,00 
6.826,06 

13.636,00 
7.397,00

*
• 1

215,65
a

a
800,00

2.400.00 
7.06834

á . 
a

1.050.00 
1

a
1.475,50 
4.059,35 
1.514,60 *

a ,*
•a-

3.821,82 . 
a

. a . 
29.416,80 
17.601,10 

200,00 
• a

7.148,65
‘ a

6.095.00 
9 ,

X
1 ¿75,00

s
160.00

.
473.00

11.922,00
1.100.00 
1.629,75 
7.176,12 
1.126,63

»
17.832,77 
11 <75.83

x '
7.283.00

108.146.61 i 
1.466,ÓÓ j

37.658,60
10.716^6
?:610,00

258.623,50
* 100.362^6,

46.989,04
1.900.00 

73.307,11
. 31.854^9 

833,00 !
‘ 114.078,61 

87.423 1̂ 
29:915183 

"143,683,75 
■ 10.072,50 

28.860,00 
68.036,47 
61.611̂ 5 
li.C48.05 

' * 91:540,07 
198 587,59 
185.968,58 ’ 
7.943,17. 
51.530^0 

»
• 32.716,47

8.200,00
1.510.00 

132.580,93 .
4.771.00 ; 

56.566,92 ! 
15.182,00 ’
59.354.61 :

167.946,06 
56.803,87 1 

138.845,l f  
367.166,56 
' 74.f94,43 

16.451,66 1 
344.731,73 ¡

1 178,311,52 ¡

6.42¿449,14 15.579.822,12 177783,17 786.959,87 8037^48,22 144.469,46 137.138,41 3.418:680 8̂ ;

Madrid, 31 de marzo da 1942.—El Jefe de Estadística del M inisterio; Dom ing  Lucas Calvo.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  5

 ESTADISTICAS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACION LOCAL
V I D A  L O C A L

correspondientes a los Municipios hasta 1.000 habitantes, durante el año 1941

Cap. 9.º Cap. 10.º Cap. 11.º Cap. 12.º Cap. 13.º Cap. 14.º
Cuotas, re­

cargos y par- 
ticipaciones 
en tributos 
nacionales

IMPOSICIÓN MUNICIPAL
Multas Mancomuni­

dades
Entidades
menores

Agrupación 
forzosa del 
 Municipio

RESULTAS TOTALES 
Repartimien­

to general
Demás impo­

siciones

Pesetas Pesetas  Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

849:164.30
9.054;00

46.878,57
6.540,15

442.032,77
.92.471,00
617.258.46 
243.420,42

1.593.402,05 
370.174X9 
66.187,89 

1.280.503,66 
2.609.481,90 
890.893,13 
44.354,94 

'707.852,71 
294:831,25 
40.619,65 

1.590.655,82 
2.064.333,95 

672.494,21 
1*.749.189,25

122.053.46 
319.233,51

2.216.772X1 
103.161,61 
612.473,96 

2.084.459,04 
l ! 140.839,28 

458.571,01 
144.093,36 

1.078.510/49 
y

21088.847,00 
23.870X2 
30.300,00 

' 2t583.742,96 
92.662,82 

1.630.6*12,05 
96 183,67 

1.226.776,29 
1.186.903,02 
2.009,629,65 

909.516X3 
905.281,71 

2.317.704,51 
187.502X4 

1.655.303,77 
2.100.157,90

128.573X»
100,00

- 54.664,55
800,00

155.862,07
49.524,81
16.080,00

485.189.97 
325.470,49
84.252,84
3.000,00

31.50,13
14.200.00
13.400.00 
10.610,61

122.441,54 
94.642,62 
49.323X2 

185.015.74 
32:700,00 

¡ £28.532,75
133.023.78

- 84.902,94 
148.130,83
102.871.79 
438.200,68

7.112,35 
Í17.566,44 

2.850,00 
41.776X7

475.00 
»

X3.119,77
18.210.00 

142.462,82
10.390,00

120.00 
191.403X3
16.605,50

112.246,00
247.992,77
29.910,65

167.602,96
257.675.86
120.952.98

4.976.03 
800,00'

11.755,70
825,04

2.902.46
3.045.00 

200,60
3.090,36

16.511,89'.
0 359,94 ' 

100,00 
. 4.865,50 

7.081,90 
2.000,00 

20.973,11 
3.995X0. 

10.842,47 
21.209.0*.

340.00 . 
620,00\

2.368.04
775.00 

1.888,7*
13110,10
26.958,92
J7.337,00

1.9790
5.745.00 

50,00
*701,00

500,00.
200.00 

7.471X1 
1.200:00
4.575,84

160,00
12.856,02
4.519.46 

10.536,00
5.543,76 

15.201X6 
3.372,19 
<2.444,00 
7 j857 ,03  

62.855,44

1 - 

s  
1 
»

5 532,61 
1
774X0
%

3 578X4 
673X8 
»
480,72
»
>
» .  1 

. 436,56

4.638,01

>
20.952,98

»

2.611,80 
1210X5 

'  8.647,02 
»

23 055,17 
a

8 354,0 
y  "

6.128X6
250,00

9 031,81 
s

7.997X1 
»  •

' >
'  i

30.234,35 
1 <800,00 

•1
4.638,91

»

1
»

. 2 250,00 
3 
1 
I

25.631,56 
' *

»

3.075.00 
’  y

'

2.700.00
I

2.100.00
75.00 

»

12.869,^7
3
»

8.048,49
1.400,00

75.00 
1

40 220,77 
»

18.256;88

12.457,38

»

»

10.480,40

1
y

31 *

2 908,56

>
>

38,064,72

>
17,730X0

1.585.088,77 \ X 
164.331,00 2 
898.28719 3
297.376.14 4 

3.216.038,18 5
596.111,91 6.
113.331.80 7 

2.504.203,¿2 8 
5.831.881,45 9 
1.771.262X4 10

76.047, Í6 11 
1.121,521,64 12, 

468.586,88 13T 
81.854X0 l f  

3.034X07,58 15v 
3.006.771,95 16 

947.370X6 17 
4.394 262.76 l$l 

543.001,10 19 
429.556,42 20 

3.524.615,23 [Xí' 
340.436,62] 22 . 

1.014.395,24] 23, 
3.677.867.33 24 
2.532.813X7125 
2.736.92041 26:, 

207.833,63 ] 27: 
5.Ó18.037.Ú 28̂  

7.200,00 29. 
3.223X56.65] Í6< 

32.987,83 31 
42.000,00 { 32 

5.258.829X0 33
181.084.80 ( 34: 

4.847.791,67 35'
134.600.14 36 

4.611.370,0 j. 37, 
1.891.451,66* 381 
3.034.911X9*) 39' 
1.542.001,49 | 0  
2.076.795,47. M i 
3.795.797X5 M2

540.184,46 ¡ 43/. 
3.164X50,60 M4 
4.007.695.22 ¡ 45,

| -<"•

100.817,45 
33.585,39 
13.543,07 

240.878X9 
171.725,94 
89X61,51 

853,67 
52.539,36 
13.479,14 
2.299,73 

133.650,93 
,256,743,81 

40X73,02 • 
226.002,49 
56.978,23 
12.683;98 

211.875.60 
, 13.415,25 

• 44.699,92 
; Í59.738.44 

69.817,88 
. 195.753,41 

11.855,59 
1,886X0 

78,50 
181.261,72 

1.101.91 
4.557X0 

302.015,52 
22.814,64 

164.993,11 
7.031,80 

- - 141.225,64 
121.546,42' 
66.909,25 
65.927,06 

120.626X9 
144.082,03 

• 52.298,07 
59.438,43 

’ 134.923,22

3»
>

. 1  '

7.030,80'
5 167.75

2.708.47 
• >

 ̂ 1.142,00 
’  36,00 

»
9.483X3
1.800,50

>
7.088.47 

V
. 526,80 

2.647,90 
>
106.32 
•»

888.33 
" i

• 2
3.903,21

*
33X18,08 
' *
3.779,54 . 
3.524,00

*  ,

>
6.179,80 
2 385.60

1.688,94 
1 609,44

■ a
39 i658,61 ‘ 

*

54.936,7* 
........y
:  y

'-y- ’ r 
33.849,5í 

2  ;

. >  - 

31,079,76 
. 9.326,89 

• >

. y ■
. »  

35.489.04Í

2X00,( « I  

/  63.975,82 
*

30X87,10

>

-  ; * A  

1
140.458,04

97.048,62
»

%
31.422,97

1

*

43.075X5 
'*■ V , 

9.353,33 
y

108.835,71.

i

i

4.657.081,03 42.640X51,12 4.771X43X5 276X12,52 141.026,78 142.548.51 95X15X3 1.097.192,31 188.526.921,82
• . ' 1 ■■

V.º B.°: el Subsecretario, Antonio Iturmendi.
. ... . .. . .Tíá. .,— : - . ....



P á g i n a  6  B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2

Resumen, por provincias y capítulos, de los presupuestos Municipales de INGRESOOS

PROVINCIAS

Cap. 1 º  

Rentas

Cap. 2.º

Aprovechamientos 
 de. 

bienes, co­
munales

Cap. 3º

Subvenciones

Cap. 4 º

Servicio s  
municipalizados 

Cap. 5 º

Eventuales 
y extraordi­

narios

Cap. 6º

Arbitrios con 
Unes ¿0 flé­

cales

Cap. 7º

Contribucio­
nes especiales

Cap. 8.º

Derechos 
.y tasas

$ V '. . : •;____J Pesetas Pesetas "Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas . Pesetas Pesetas

Ú  Alava í̂r.TíT.., 
Albacete —  

í:S Alicante .......
í74 Almería
¿ A v i la ...........
6 Badajoz .;.....

-.7 ¿aleares .......
"¿Barcelona 
9 Burgos

19 dáoeres
1)1 Cádiz ... .......
12 Castellón ......
13 Ciudad ReaL.. 
l i  Córdó^ .
15 GortUaa (La)~
16 Cuenca \
17 G m na .. ......
13 Granada 
lOJGuadalajara.. 
%p Guipúzcoa ...
21 Huelva ......./
22 Quesea .........
23fJaén ............
24 León ......
¿L érid a  ...i......
¿Logroño .......
27 Lugo .............
¿  Itfadrid _  ,
20 Málaga ........
30 Murcia, ^ ......
31 Navarra ..*.....
32 Órense
33 Oyiedo .........
34 Patencia ......
35 Palmas (Las).
36 Pontevedra...
37 Sálamanca ...
38 Sta. Cruz T fe. 
39Jfíantander .... 
lOjSegovia
41[Sevilla .....
42ÍSoría .......... .
43|Tarragona .....
44 T eru e l..........
45|Tóledo........
46¡Vatencia .....
47|Valladolid
48[Vizcaya
49[Zámora .......
50|Zaragoza......

T otales...

25.744.74 
101X31,00
QO’7il,34 

166/427,42 
448:624,17 
728.1ft>,95 

20.955,12 
«1 241,07 

189.070,94 
894». 137,51 
76841X1
71.634.92 

334.524,30 
2&X24;97

1.314,80
306.689,21
79.126,41
66.811,20

127X20X1
67.032.92 

202.43730
83.730.75 

120.927,57 
104.-fel.84 
104X75X5
94.751,68 

159,00 
441X30;42 
69.659.50 

' 41734,11 
278.180,97 
10.784,17 
J.749,40 

16Í.131,75 
1.592,49 
1.359,81

220.203.80 
77890,91 
71092,60

579.779,82
230X21,67
103.623.86 
48.387,89

127.937,44 
542.̂ 43,13. 
73212,81 

750.316;74 
158.012,14
126.539.86
406.500.81

9.205479,40 ¡

37.625Í72
463.538,00

53.515,57
127.419,36

2.416398*22
512;194,50
76.38832
50545.00 

869.426,74
1:676X77X1 

591699,44 
194:400,45 
‘227.566,79 
«131.877*00 

4t000,00 
.96.160,76 
101.784*77 
206501,88 
276.555,72 
2311540,77 
X82;675,04 
761X92,83 
317.451,11 
242.187,28 
306.535,16 
197.842,32 
12.755,17 

• 1.149.459,49' 
200'.619,60

10.100.00 
3X65.968X8

30.595,38
78.827,54

188.724,52
18.940,41
13X2T,4ó

1.145.023.63 
128.107,00 
2)4.083,88

2.̂ 34.365,17 
134934,58 
832.875X1 
73.323,90 

783.06286 
546.126,03 
746.101X3 
.651.038,21 : 
175.313,25 
409.002,97

1.037.181.64

23.901.879,15

43.865,46 
75,00 

2.363,91 
5.111,51 

16.87036 
990,42’ 

1.775,75 
46X5918 
26.978,19 
5.460,38 

> .
375.00 
1

334,75
515.00 

. 165,20 
15.347,57
3.155.00 

18.527X5- 
35X00,00

782,60 
52.176/70 
2,474,40 

• 19X98X3 
4002,79 
8.517,42 

a
1.894,14
1.450.00 

100,00. 
»

3.77290 
53*162,72 

. 12.364,10 
54.14050 

»  . 
8.313X2 

10.620,33 
1.15 8X6 

a
864,72 

8.714,do 
7.859,87 

57.766,02 
3.752X5 

11.670,50
32.486.45

2.800.00 
,15.158,81
14.545.46

593.717X2*

2.725.00
3530.00 

67.81251
4.555.00 

38.850X0 
10X50,00 
1X00,00

434,000.00
51,775*00
28.540.00 

1 fi.
20.450.00

500.00
6.100.00 

10,00
15.000.00

189.714.00 
»

24.40000,
347.363*00

1.192,13
43.2:0,00
8.100.00 
8.295,00

194.263X0 
> v ''
360.00 

109X11,50
/'»■

* ■ . 
717.291,86 

7.050y00 . 
2XOO.OQ 
2.096,86 

90,00 •
. 1
7.100,10
4.000.00 

74X25,00 /
1.000.00 

13:60000
8.470,90

144.447.00 
16.206,90 
16X13,21

217.705.00 
24.550.00

182.915.00 
29.911,24 . 
14X11.60

3.096X97,39

31,156X1 
229X19,00 
125.830,76 
78j69Í5S, 
5̂6.608,25 

■ 265,103,83 
51.971,00 

457,450,52 
600.013,47 
.504507,49 
530Q8,lá
143523.49 
.78,12952 
.114,933/74

15.764.86. 
. 112.06359 

345.65458
S l i M M

¿2¿<5!MP
143.45̂ ,87
124.431,88
167481,78

11ÍJ60.72
3 3 3 .im í.
07.661^3
23,682,3?

364250.49 
125.34938
6063734

956.088,10
26.623,13
7358940
83.988.17
40.930.18 
34Í63.70

334.375,56
©9.438.38

247.956.84 
66^84,14

155503,29 
329 043,41 
210.691,76' 
140-993,31 
332243,45
829.766.84 
212516,59
184.072.07 
154.64338
321.138.07

10 465.749,76

• \ Y .‘ .....
.7.1,43,po
4.475.00 

66513,66
1 2.900,00 
18.459.6P
4.100.00

54.716.00 
4o.iio;0i,

■ 29.050.00'
. 3.550,00
21.025.00 

,5005
..«.«5 .00  

■i 200,00
1.250,pO

18250.00 
10.6Í0.00
4.400.00 

:32.«5,50
5.025.00 

I3Í 7O.OO 
,¿¿50,00 
0.375,00

17.000,00 
63.328,09 

• ' ■» ■ 
19.557X5 

675;O0 
■

42X90,00
24X40,65
7.925.00 
0X50X0
3.585.00 
’*

8.150.00
5.665.00 

60.597,22
300.00

15.110.00 
2X40,00

14X30,00

765.00 . 
53.568,40
4040.00 

201.966,45
9X50,00

28.490,00

1.041.721,13

7 ■ .
'. 1 ' ,

500.00 
10.700,00
. > . 
5.400,00

14.842.00
4.100.00 

69.056,06
10.199.48
14.942.00 
1X00,00

34.863.48 
500)00

5.05Ó;00
d.600,00
4.500.00

. 39.150,33
450.00 

2.579,00'
3.325.00 
X.750)00
íiooo.oo
16.950.00 
41.090,99

104.800.00, 
26.601X0

150.00
42.283.00 

>
250.00

45.075.00 
1X98,46
8.480.00 

. 14.700,00
»

50.00 
0.937,04

100,00
16.575.00 

»
6.697X4

23.000.00 
50.658X8
1.600.00

12.550.00 
279.193,08

25.00 
8.025,00 
3.547,76,

44.200.00

1.018-506,09

18.980,00
350.797.00 
926.605,97 
•174.942X3 
442.492,03 
5I4X4i,14 
602.329,96 
876.246,78 
327.952,18 
631.611,37 
291X90,11 
565.023,66

. 307.167,60 
329.917,95
23.973.00 

476.128,08 
822X26X0

' 493X00,50 
24í.'844,91 
391.392X5 
823X26,80 
237X27,60 
67X662,14 
343X38X0 
723Í441,19 

.406.630X5 
45X17X5

824.161.81 
341.135,07
170406.00
062.384.00 
02.362X7

261X39,08
137X57,97
83.791,46
21.779,60

466.517.47 
100.962X8, 

348.173,73'
101.975.00 
016.822,15 
187.445,94

1X60.621,37
245.030.82 
991.908,32

3.434.091,60 
' 363X46,68 

466.641,37
226.673.47 
704.144,80

26.061-581,61

Madrid, 31 de marzo de 1942.—El Jeíe de Estadística del Ministerio, Domingó:Lucas Calvo.



Suplemento al núm, 139 B O L E T I N  O F I C I A L   D E L   E S T A D O   P á g i n a  7

correspondientes a los Municipios de 1.001 a 5.000 habitantes, durante el año 1941

Cap. 9.º
Cuótas, re­

cargos y par­
ticipaciones 
en tributos 
nacionales

Cap
IMPOSICIÓ]

Repartimien­
to general

. 10.º
 MUNICIPAL

Demas impo­
siciones

Cap. 11º

Multas

cap. 1 2 .º

Mancomúni 
dades

Cap. 13º

i- Entidades  
menores

Cap. 14.º
Agrupación 

 forzosa del 
Municipio

RESULTAS TOTALES

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas' Pesetas . Pesetas Pesetas Pesetas

885 247,99 
308.534,00 
891.052,05 
151*866,06 
213.698,14 
641.960,20 
826.604,81 

2.149.003,69
365.226.90
731.964.93 
113.723,86 
364.130,66 
216.733,43 
1176.364,70
78.301,51 

. 485*478,87 
656.963,73
368.850.93 
229.718,42 
596.334,98'
326.541.90 

' 299.489,40
287.761,95 

: 627.952,69
629.016.85 
269.259,59 
101 334,65

. 486.079,77 
.349.687,93 

62.9.45,97 
85.895,19 

126.910,00 
171.704,61 

»843.579,62 
.78.526,58 
44.375,61 

. 853.888,82
161.080.91 
647.069,17 * 
153.452,79 
613.959,56 
151.744,83 . 
661.692,81 
247.5á0,59

, 614.981,43 
1.231.562,29 

430.^7,31 
674.568,45
115.186.86 
¿55.634,96 -

19^95.912,95 9

303.743,45
2.560.444,00
2.320.833.73 

. 1.896.447,51
702.993,21

5.196.732.50 
1.233.746,59 
3.865.776,52

723.059,65
5.573.352,28

766.399,02
2.483:259,16

,2.428.812,69
2.323.837.50 
. 628.724,57

3.191.906.74
2.038.167.31
4.525.171.86 

590.2*6,22 
177.799,97

1.504.717,70
1.533.282,06
2283.633,99
3.235.917.87 
2.775.126,03 
1.539.256,39

498.880,62
609.052,33

2.584.820.56 
509.779,07

3.345.451.31 
1.607.063,12

455.646,51
1.676.982.57 

519.044,09 
420.373,79

1.633.450,65
1.233.710,60
1.494.313.64 

170.974,-56
3.059.859,96

583.380,04
2.584.428.32
2.412.507.88
4.186.400.65 
4.35^.282,25 
1.887^60,23

492.713,14
1.684.274,56
4-019.517,94

8-639.125,91

183.972,91
105.703.00 
893.467,42 
514.532,57 
441.810,51

1,010.581,57 
502.955,19 

2.833.08334 
1.258.150,94 

807.363,96 
238.974,63 
369.671,94
344.393.00 
709:809,12
52.066.00

158.408.68 
1.014.477,33

778.536,91
262.272,46

1.499.649.77
1.026.570.78 

451.279,61
-2.143.840,81

1.543.658.85
598.170.44 
479.304,24
157.761.69 

1.188.874,65
306.802,15
191.007,29

1.683.431.86
55.740.00 

’ 410.985,80
348.468,48 

. 268.202,14
i

365.621.45 
445.206,05

1.169.534,11
307.791,01

1.083.999,61
»

611.492,89
85.229,85

779.427,79
2.246.983,00

451.446,39
2.002.979.86 

403.701,13 
550C578,31

35.537.073,69

y
4.985,00

,15.275,00
27.702.00 
10.652,91 
11.517,95 
34.469.21

4.077,61
19.971,19
20.964,11
30.025,70

6.250.00 
18 071.33 
14.641,01
7.601.00 

811,00
36.001,41 
13.924,'64 
25.367,57 

8.520,47
5.140.00 

l í  .831,59
8.5$0,0<j

25.102,82
37.861,86
17.973,65
37:807,19
2.675,64

35.747.85 
19.756,00 *
6.850.00

19.319.85 
4.099^1

103.271,24 
8.378*88
5.440.00
1.375.00 

15.351,51
6.658.00 

37.739,23
4.9Í5^0 

14.531,70 
5 514,00 

20.677,76 
14.917,15 
37.716,64 
90:326,28 
5.934,56 

13 470,00
8.596.00 

20.300,12

064.188,34

1 ,
2.680,00

697,21
7.799,86

35.152,56

• : ‘ ü ;
1.960,20 
3.963,35 

‘ 13.960,59 
1.925,50
7.195.80 

»

*
' »  - 

a
2.310.00 

288,80
2.610.80 

582,25
7.489,10

1.500.00 
4.852,21
1.290.00 

>
600,51 
859,75 
a • 

29.024,26 1 
»

241,32
600,48
*

1 a
3.245,31

»
16.062,42
62,795,76

»
1.149,86

,56,00
10.879,00
9.575,75

9
9

1.633,51

232.982,16

. 9 
9 "

• 9 
9 ,

6.000,00
6.359,52

9
9

t 5.055,00 
250,00
9
9
9 - 
9 
*
9
9
9

1.533,80
9
9

4.000,00
9

1.367,83
2.470.00

15.000.00 
9

36.000.00
9
9

103.113,41
9
9 .

1.800.00
9 •.
9 :

3.745.00 
9

20.692,61
825,00
9
9

2.500.00
9
9
9
9
*

!9.
9

210.712,17

9
11.230.00
* 375,98 

9
. 89,00 . 

6.058,49 . 
2.293,56 . 

10.748.77 
9 ... 

174.299.08 • 
4.483,30 j  
2.066,04 

997,80
9

• . > i  v - 
24v734,66
5.127.00 

19.337,19
2.781.38 
1.426,52 ...

9 ...
1.902.00 

9
2.23438
3.096,87
' : 9 

9 .
271.25

8.553,02
•' 9 •

- 9 - 
9
Í65,60
9 '
9

5:189,86 
: 6.892,73 

5.000,00 
5.566,50 

100,00 
9

5 920,26 
9

4:308,01
1.679,45

20.459,56

/ 9
13.258,98

351250,14 3

32.681,79
9
9

87,333.45
20.097,67,
34.251(30

• > 9 • / • /
- 499.010.56

, 9 . ;
.. 9 .. . . ,

30.014,U« 
123.945,57 

' 9 
9

; 23,655,96
, ■ • 9 • • - 
20.370,10 
83.259.13

9
• y

■'. y ■
38.374.2L 

*9 •
. 9.196.19 
170,488.92
■. ,9’

•' "<r» . '
• ' .¡ 9 -. ; t  
;

L ̂ 09, 4 í i ,95‘ ' 
■ »’ ■ 

1.072,57
• »
12.567,35
34.586,43

159.797,21
r

9
3.580,18 •

.' 9 
9

87:095.81
9
9

201.135.00 
2.000,Q0 

£56.427,90
< 9 : «•
¡195.920.67

.136*333,23

• I
““ 1.670,708,27 1. 

4.159.605,00 2
4.866.343.45 3 
3.286.205.09 4 ' 
5.162.303,97 5jL
8.985.059.72 6 

-  2.732.797,91 ?■'
13.449.768,68 8 
4.392.846,86 9 

ñ . 175.843,70 10,;
’■ 1.648.256,30 11.

Í .419.437,50 12 
3.955.466,14 L13.
4.032.155.73 14f •
’ 830.936,70 15 
4.908.506,90 10
5.561.092.46 1,17/*
6.897.609.18 | 18 
1.843.728,5Ú 119, 
8.624.986,95 | 20
4.312.155.18 1 21 
3.717.416;04 22 . 
6.085.731,75)23 
6.341.117,63(24 i
5.887.814.47 j -25 ; 
3.236.749,20} 26

844.077,08 | 27 ’ 
8 309 483,46 123 ; 
3.908.368,11 | 29 v 
¿>017.209 98 | 30 

11.882.982,12 1 31  ̂
1.991.038:89 1 32 *

' 1.635.495,29 ( 33 
2.987.089,00 J 34- . 
1.086.9X9,20 | 35 r 

‘ ' 572.791,39 1 36 
4.939.910.63 ! 37 0  
2.279.834,29 j 38 
4.314.373,811 39 /: 
3.584.625,43 ¡40 
6.í 46.934,78 | 41 . J 
2.237.502,83 f 4% ¿ 
5.874.727192 > 43 i; 
4.112.772.82 144 > 
8.069.392 01 Í-4& r. 

13.792.157.03 f 46 -V 
4.846.033,47 1 47 , 
4.719.904,72 j  ¿ 
3.186 786,64 J 49 t 
7.927.556,87 | 50 v

234.452.611,04

8V B.°: £l Subsecretario, Antonio Itúfmendi.
... . .. . . * - ........  - ...... ' ; •



Página 8 BOLETIN O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2

Resumen, por provincias y capítulos, de los presupuestos municipales de INGRESOS

PROVINCIAS

* —*"vi • *' •
Cap. 1.»

\ ;Rentas ■

Cap. 2.o
Aprovecha­

mientos de 
.bienes ¡$07 

múñales'

Cap. 3.»

Subvenciones

Cap. 4.*
Servicios

municipaliza­
cióna.

Cap. íc.o
Eventuales 

y extraordi­
narios

Cap. 6.»
Arbitrios con 
fines no fis­

cales

Cap. 7>

Contribuclor 
nes especiales

Cap. 8.0

Derechos 
y tasas •

Pesetas
--.------ _ ---f---

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas ?esetas Pesetás Pesetas

*1 Albacete .......
¿  Alicante .......

;3 Almería ........
*4 Avila 
; 5 Badajoz 

6 Baleares ......"7 Barcelona
8 Burgos ..........
¿Cáceres ^......

10 Cádiz 
U Castellón .....
12 Ciudad Real...
13 Córdoba .......
'14 Oorufia (L a).
1{5 Cuenca  ̂^ ......
léG eroíia ......
17 Granada ......
18|GuadalajaraM 
lQGuIpúzéóa ....
20Huelva
21 Huesca .........
22 Jaén ....... .
23 León ..............
24 Lérida ...... .
25 Logroño........
26 Lugo .............
27 Madrid ........
20 Málaga ^ ......
29 Murcia
30 Navarra
31 Orense .....k ..
32|Ovied^ ..........
33¡PaIencia ..... .
34|Palma¿ (Las). 
35 [Pontevedra....
3 6| Salamanca ... 
97|Sta. Cruz Tíet 
38 Santander .... 
39Segovia ........
40 Sevilla . .....
41 Soria ..............
42 Tarragona ...
43 Teruel .........
14Toledo ...... .
45 Valencia ......  .
48 Valladolid .....
47 Vizcaya ....... .
18|Zamora«......
49 Zaragoza ......

75.699.00 
62<097,59

,55.351,02 
27025,55 

, 521006.13 
v 39.157,33 
107.479,75 
14.935,89 

; 41h209,66 
¡ 385.227,54 
i v 42̂ 775.88 
’ 244,797.84 
. 365.701,38 
í rT37.141.31 

53077,23 
4 V* 16104 
44.19306
3.441.00 ; 

45.013,29 |
; 227.224.58 : 

29.718 73 
224.293.22 

, 27.544.00 i 
25029.78 ; 
67.144,73 
33.78800 

. 200.583,56
83.336.28 

: 164.045,24
\ V0lt.774.O4 : 

20.457.69 
79.767,34 
1.000,00 

; 112.038,15 
( t 33.662.72 
» 0 >21090,50 
< 27.05004 ’ 

83.595,81 
1 263.806.30 

236.218,86 
14.212,45 
8.311,97

30.461.28 
223.028,25 
128.631,52
20.159,58 

¡ 148.612,76
1.800.00 

261.230,68

99.548.00 
27.911,80

. 43:628,40 
207.980,96 
550.253,40
52.246.00 

189:002,26
25.000,00

>325.48800
-700.539,09
102064.82,
101.361.90 

-120:251,00
1X3.95409

2.083:075,24
31'500,D0
120.342,76

7.025.00 
. '151.338,90

4615^39,74
*230:567,62
390087,30

8.261.00 
2(000.00

‘ 62.510,00 
•77:758,16 

391074,95 
330.466,13 
988.991,55 
536.029,66 
57.490,25 

154.081:40 
y  1 

29.67500 
153,739,70 
32.1“ 1.00 
57.89600 
65.881.15 

200.498.26 
67.622.23 

643.000.00
20.096.90
98.260.00 

238.317,49 
372.377,10
26.600.00 

235.956,00
36.566,67

1.048.105,69

250.00 
59.178,37

a •' •

617,20
5.200,00

15.100.00 
60.000.00

»
'2,000,00 ;
3.000.00 

10.000,00
60.200.00 
20.067,84

19.096,66
21.517,40

>
90.265.50 
1.100,00

44.937.00
35.00

»
i

8.900*00
5017.41

23.515,14
32.800.00

' 1 '
I
950,00 

371.559,47 
» •

2.000.00
10.400.00 

1
41.000.00
10.480.00 

*
61.203.50 

»
I

20.000.00 
1,966,12
8.500.00 

! 1.060,00
281.613.00 
45.000,00 
. 575,00

65.000,00
124.000.00
12.565.00

432.050.00
101.500.00
17.360.00

422.000.62
4.000.00

i
336.041.67
185.600.00
41.700.00 
93.37100

146.20705
20.000.00

200.000.00 
' 40.000.00

86.500.00 
1.152.80200

4.009.00
221.100.00 
169.177,80
179.440.00

5.000.00
103.000.00
17.050.00

182.496.00 
>

126.000.00
114.950.00

8.600.00
16.525.00 

1
43.206.00 

131.000,00
48.700.00 

261.995.88
151.500.00 

*
300.900.00 

l
68.500.00

130.800.00 
/81.000,00 
234.699,92

»
1.164.005,00 

65 000.60
263.915.00

107.699.00 
311.365,63 
¿00.68307
25.910,25 

, 706,425.42 
102.208.21 
664.194,15 
52:54007 
01.050,40

512.401.84 
115.196.47

, 317025,61
v806.106.20

: 141:157.45 
78:455.68 

305.024,33
420.858.60 
241410,94

393.662,08
561.318,42
252.118.81
550.823.41 
367.066.06

18.500.00 
165.188,97 
143.156.74 
291.915.88 
117.64003
409.493.84 
189.8OÍ07 
•49.737.13 
679.157,91
32.700.00

131085.00 
251.772,93
22(183.13

162:960,72
247.102.60 
44.200.50

814.06(2,12
96.650.00
76.089.01 
48.809,73

271.052,04
498.132.41 
14.905,58

230.368.82 
32.597,00

187000,15

»
9.628,16
7.262.00

• 560,00* 
131.604,90 
11.220,00 

137.125,00
6.120.00

17.150.00 
116.10000
52*917.84 

i 86.500,00 
96.842,24
39.670.00
22.150.00
39.900.00 
8.600,007

23.000.00
392.125.00

10.700.00 
900,00

41.05700
6.700.00 

, 1.700,00
19.70000
17.725.00
39.725.00
3.975.00 

.. 1050,00
5.562.00

11.625.00 
30.847,60

»
16.010.00
19.215.00 
9 000,00

14.741,75
57.600.00 

»
50.140,74
6.000.00

35.350.00 
.9.000.00
3.000.00 

42.747.35
8.000.00

456.500.00
9.899.00
4.315.00

»
118.500.00 
' 20.275,20

»
153.449.41
147.510.00
213.100.00 
43.333.35
3.600.00 

55.50000
6.730.00

310.650.00
420.150.00 

9.97600
1

154.560,60
11.175.00
5.000.00
4.300.00

133.900.00
80.500.00 

' 96.50813
45:000.00
21.490.00 

.173.300,00
7.020.00

102.400.00 
200,00

34.000.00 
3.637,85

11.600.00 
69.085,38

1
4.500.00 

138.49500
22.60000 

. 14.900,00
87.450.00

1.000.00
112.650.00 
53.333.33
46.000.00

i
8.000,00

341.238.42
32.060.00
46.080.00 
78.865,17
76.500.00

590.161.00
1.561.063.65 

529.137,04
170.150.00 

-2.233.411.88 
1.672.878.59 
4.6Í7.44Í04

269.425.00
497.169.00 

4.091.177.18
1.014.946.75 
1.932.904,69 
2.955.085,24

835.433,45
534.008.00

1.437.102.00 
693,741.34
239.300.00

1.645.331.65 
2.495.805,63

796.800.00 
3.793.218.58

97.132,30
172.601.00 
491.501,90 
438*180,91

1.977.861,05
1.184.200,17
2.078.277.76 

97.448,00
479.03202 

2.128.924,12 
9.500,00 

447.68500 
1.415.749,47 

319.302,42 
231.121,86 

. 1.057.489,06
653.719.00 

3.820.055̂ 61
202.955.00 
541.376,28 
296.933.89

1.142.372,83
4.845,286.41

374.400.00
1.215.890.00 

175.160,13
757.18800

T o tales..t ‘: 5,595.41105 ]12.225:20107 1.339.34401 7.573.851,64 12.335.967,11 2.131.76008 3.520012,94 61.257050,70

Madrid, 31 de nw po de W 2 —&  Jeíe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo*



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  9

correspondientes a los Municipios de 5.001 a 20.000 habitantes, durante el año 1941

Cap. 9.º Cap. 10.° Cap. 11.º Cap. 12.º Cap. 13.º Cap. 14.º
Cuotas,  

recargos y  
participaciones 
en tributos 
nacionales

IMPOSICIÓN MUNICIPAL
Multas

Mancomunidades Entidades
menores

Agrupación 
forzosa del 
M unicipio

r e s u l t a s TOTALES 

Repartim iento 
general

D e m á s  
imposiciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

390.013,00 2.699.420,00 41.200,00 31.000,00 . . » . 6.392,00 ir 9 . 4.106.382,00 I

768.434,19 2.579.276,89 1.699.474,77 37.510,00 1.929,21 i i 9 ' 7.360.310,26 1 2

226.158,52 1.735.038.17 1.038.919,33 11.295,00 1831,20 » 3.000,00 ' 79.813,56 '*3.964.957,51
«. AMA Affff i f7

'3
s

225.600,71 » 540.900,00 6.100,00 : 34.000,00 » ’ •> . . .» > 1.670.877,47 4

1.343.054,67 9.188.233,09 2.519.944,64 •  58.350,00 ¡ 1.155,00 4.063,04 V14.D83^9 • 70:440,03 : 17:604.392,20 5

1.055.584,11 1,742.652.46 1.429,574,95 10.437,77 »  » \5.125;76 ’-T 47.600,00 6.335.755,18 
14.605 250,43
L AA 4 AAA 4 i

6

2.229.727,29 2.432.944,56 3.457.203,91 35 305,00 -1 *■ 84.635,85 7
8278.513.57 235.000,00 686.742,86 16.250,00 2.107,20 t.'. v. 1.694.058,44

459.088,22 2.065.095,90 584.173,87 11:261,28 » t > 85:935,07 1 - .Vv» . : . 4^551.229,90 9

. 975.853.48 2.594.275,91 2.332.287,70 56.900^0 * ' » 35.275,59 • 54.049,63 12.247.630,13, 10

625.740,88 3.638.397,88 . 705.420,00 ! 20.700,00 ■ % f » • *«» i i- 65.377,00 5.579.767,52 11 ,

1.187.663,30 5.165.751.47 2X82.3)12,65 ; 64.710,80 ;• »  ’ 3.132,00 ; : 11.559.34026^ 12

, 986.582,45 6.940.600,92 3.899.275,76 67,846*37 J 13.890,79 . ».- ':rv . s 16.826.905,55 13:

918.828,70 3.792.047,44 1 068.¿97,15 22.228.68 i 12.853,50 -14.714*. 68 ; 188,792,69 ¡ . 7.361.371,23 
| ^3;569.212,42

14

*26.152,50 179.651,42 357.142,35 * ll.50O.pO » ■^v.feoOom : 15

851.938.85 796.574,25 1.220,262,11 12350.00. 'VÁ*» • • **•» <21.1)00,00
l i ; "

i 5.130.470,74 10

493.232,57 4.016.43941 1.391.174.94 * 13:430.28 •» > 66.504/75 * 7.341.210,11 17 \

199.600,00 408.420,06 324.700.00 20.000,00 ' »  • - . •  ,»v • i:,. ••». ‘ 1.341.397,00. 10

1.285^935,43, ' 667.504,86 3.197:062,04 9.050.00 : 1.670.00 • • » 1,337,25 \ 9.037.398,00 19

983.629,10 1.130 063,86 2.595.542,19 38.14081 » ' 2,467,44 : ’h. : 8.799.037,77 20 .

526.785,06 246.206,03 807.500,00 10.500,00 í ' ' '  *  ' » 16.2».56 '3.263.853,81 21

851.196,63
196.564,86

4.584.969,29
*

5737.365,35
677.519.07

95.99C.43
3.200*00

*  i
• »  ■: •.

i
i

2*033.64
■ 9 ..

' 16.537.260,98 
1.608.427,29

2Z 
Vi

125.308:00 120.957,25 155:050,00 3.100,00 '' 9 .. 65-1.635,03 24

• 347.843,96 799.178,66 396.072,70 ! 25.250,00 : r’ y 9 V 4.730.00 • 2.659.32092, 25.

66^.852.92
943.688,02

^.002.732,86 1.945.296,74 ; 20.761,90 9 ' ' 39.069*40 1 5.416.716,24 .26

71.041,23 3.056:809,04 51.328,87 •* » J 9 ! * 31 • - 7.332.634,84 27

399.960,19 2.674 372,32 829:817,22 18.775.00 . 1.396,20 *  • ; 13:088,28 5.689.936,12. 28

712.782,75 2435,898.16 1.540,996.98 49.327,00 •" t  - . » . .. , 6.667,88 •í _ 8.248.831,10 29

» 756.016.76 933.033,41 7.580,00 157,56 . >•». ’ 105.684*97 í. 2,968.276,22 30'

359.064,44 2.041.460,49 330.247,71 9.556,00 * 630,00 ' 9 . »• 3.380.451*03 31

1.040.242.94 1,391.238.56 2.311.057,07 70.754.02 . . » ■9 ' . 1.551,34 178.165:48 .8.622?.907.63

17.410.00 54.031,45 53.000,00 500.00 1,350,92 i . i 169.49227 3^

272.952,32 .̂-226.620,24
4.617.456,40

452.465,00 4:697,50 ' » • » 16.621.60 : 3.769.849,81- 34

638.070,16 • 34.380.16 7.009,72 »  ■ ,29,76  ̂ • 115^33039 ! . 7.466.311,411 35

149.391.82 245.517.42 366.844,52 13.875.00 9 1 ->• : 9 s :: 4¿.A1%00 , 1.296.321,81136',

322.065,56 1.688.334,05 , 685.977,19 12:553.45 »• i 2L000.91 • - . • • *  1 V 3.541,097,21 | 37

638.053.59 393.329,74 1.230.046.24 12.716,71 • * 1004» • v.r 9 4.035.344,90 [38

469.939.97 i 635.000,00 3 300.00 » ■ 9 ? • . • : .. 2,271.464,03 } 39...

1.117.440,53 6.262.196,58 2.854 398,01 43.252,00 '9 9 : 6.164,38 • 9 15.746.294,56 |40

189.762.24. 285.688,40 9 1.000,00 » 9 : * .. ->,» - <* . 1.492.601,42141

280.582.61 . 1.131.526,85 254.966,72 3.625,00 ' ’ • \9  - 9 / v;» v . 27.734.83 2.494.150,17)42

285.575.64 i 931:368.05 11:000,00 •’ »  " , 9 . ‘ »  • '
'

• v • 1.861.408,59 |43

590.831,03 1,545,257.93 1.037.755,27 60:950,00 • 481,00 »  - • • > .t.:: 5.204.611,96 [ 44 ,

1.952.691,85 2.288.707,62 3.909.040.26 90.679.87 ‘ * * . 521,76 »  : . 14.719.254,49 |45

104.985,92 > 250.263,08 3,000,00 » 9> r • 9 ¿35.314,16 |46

1.440.618,97 68.988,52 3.874.501,84 57-174.84 • >  <• 277,80 •159:776>98 9.380.364.03) 47

121.568,17 700.946,92 , 327:970,38 2:800 00 i  * 31* ■ :• •?:» ’ : 1.598.173,44| 48̂
411.783,65 1.741.358,95 743.994,02 28.700.00 *  ' » í 6.858,82 ; í , 214,46 ' 5.533;639,92| 

......  ......... — 1
49\ :

30.887.345,34 91.081.420,93 67.510,597,09 1.305.702,74 S6.S61S1 4 163,04 408.694.85 \ 1.13 Q. 022,87 298.372.408,67

V.° B .°: el Subsecretario, Antonio Iturmendi. 



P á g i n a  1 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A P O  10  m a y o  1 9 4 2

Resumen, por provincias y capítulos, de los presupuestos municipales de INGRESOS

 PROVINCIAS

Cap. 1.º

 Rentas

Cap . 2 º
Aprovecha­

mientos de 
bienes co­munales

Cap. 3.º

Subvenciones

Cap. 4.º .
Servicios 

municipalizados

Cap. 5.º
Eventuales 
y extraordi­

narios

Cap. 6.º
Arbitrios cor 
fines no fis­

cales

Cap. 7.º

Contribucio­
nes especiales

Cap. 8.º

Derechos 
y tasas

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas 

1 Alava ..........?.
2 A lbacete ........

‘ 3 Alicante ; .......
4 Almería .........
5 Badajoz •„.......
6 Baleares*......
7 Barcelona „...
8 Burgos .........
9Cábercs .........

10 Cádiz ...'.........
11 Castellón
12 Ciudad Real;.. 
13Córdoba .... 
HCoruña (La).. 

.15 Gerona
16 Granada ,
17 Ouipúzcoa ..... 

:18|Huelva .........
ÍSJJaén ...............
20 León ......
21 Lérida ............
22 Logroño *.........
23 Lugo .....i...*..
24 Madrid ..........
251 Málaga .........
2¡> Murcia ..:.......

>27 Navarra .......
28 Orense .........
29 Oviedo ..........
30PaJencia ......
31 Palmas (Las).
32 Pontevedra .:.
33 Salamanca ... 
34[Sta. Cruz Tfe. 
35]Santander
36|Se v illa ............
37 Tarragona .... 
38|Toledo ...........
39 Valencia .......
40 Valladolid ....
41 [Vizcaya .........
42| Zam ora..........

T otales...

4.415.87
87.793,00

299.929,60
31.203.04 

1 141.8Í4.43
7.271,46

21.791,50
92*66,01
78.063.26 

2.076.343,57
24.585,30
39.616,34
65.666,64

106.997,33
58.992.26 
17.692,80

125.297,54
6.268,35

149.673,32
8.483.04 

28.913,12
, 145.820,25 

3.475,28 
89.115r72 

. 95:120,15 
84.383,43 

! 172.446,32 
- 2.756,00 

117.378.40 
24.550,18 

121.760,17 
35.352,97 
55.735.,71 
14.960,29 
23.049.50 

129.622,26 
70.332,40 
44.398,35 

5.940,49 ‘ 
124.596,45 
15.139,00 
11.547,86

4.860.658,96

’ 30.600,00 
; 395.884,00 
‘ 179.075,30 
A 45.560,00 
# 20.860*00 
> 210.500,00 

73.339.25
49.600.00 

105*000,00
2.262.443,42

113.20000
1.000,00
2.600,00

640.619.00 
277Í50.00

19.550.00
286.850.00
166.075.00 
59.705,12

109.110̂ ,00
91.800.00 

. 31.550,00
11:488,00
51.160.00 

222.244,46
596.440.00 
21.033,00- 
34.544,64

428.438,44
240.611,54
190.600.00 
551.040,30
32.000,00 

369.685,08 
7.692,75 
1.800,00 

T 241.000,00 
4.000,00 

' 43.175Í10 
138.010,05 

450,00 
21.000,00

8.378.404,45

>
*

135.160.00
i
»
»

41.000.00

302.811,82 
* ■

' 500,00 
50.00 

36.600,0^1
100.250.00

A
5.000.00 

63.533,48
57.000.00

100,00
5.000.00

111.118.00 
37.241,60

1.500.00
10.000.00 

9
204Í27.13

»
1.000.000,00

*
9

35.000,00
»
500,00

122.677,12
9
9
9
9
9

2.269.459,15

310.500.00 
. 420.313,00

»
9
A
»

343.520.00 

»
2.989.111.45

66.600.00 
»

108.650,00 * 
25.800,30
. » / 

9
3.313.222,91

540.000.00
400.000.00

13.000.00
9 .

300.00&00
255.00$D0

' -  *

70.600,00
123.033;43
201.600,00

2.273.000.00 
360.300,00

1.300.000.00 
1.324.874,96

»
1.416.096,95

1.193,046,00
V

18.000.00 
497*500,00 
427.890,10

18291.659,10

275.819.43
519.577.00
283.625.00 

2.345790,51
100.435.01 
59.675*00

765.924.65
123:500,00
193.125.00 

1.723.777,93
18.000,00

115.245.00
369.802.00
578.547.00
167.100.00 

* 53.825,00
430.93151
87.270,09

433.464.5?
297.050.00
69.500.00
85.500.00 
'68.786,87

239.464.40
152.237.44 ‘ 
258.775,00

1.886,981,82
13.150.00 

1.013.047,49
107.501,12 

17.494.414,73 
130.151,24 
556.700,26 

6.656.266,58 
. 223.113,04 

118.470.71' 
1.503.486.¿5 

91.838,13 
79.801.88 

151.775,80 
24.253.92 

110.706,04

39.978.40743

-  2.000,00 
8.000,00 

41.625,00 
70.3¿O,OO 
60.000.00 
22.000,00

539.300.00 
10.000,00
6.500.00 

. 140.910,00
131.625.00 
82.000,00
25.350.00
90.651.00
32.500.00 

250,00
628.000,00
576.4)73,83

5.100.00
18.310.00
35.500.00 
42.250,60
3.000.00

17.000.00
59.500.00
8.000.00

11.000.00
2.200.00 

.114.950,00
3.550.00

147.000.00
51.150.00
41.000.00
71.820.00
6.500.00

16.600.00
25.000.00
1.250.00 
»

59.800,00 
131.000,00 

.5.750 00

3.351.265,43

20.000,00
118.000.00
244.500.00
75.500.00 
95.000,00

225.000.00
255.200.00
130.000.00
150.000.00
620.100.00 
-  5.000,00

. 97.000,00
28.150.00 

641.865,91
50.000.00
2.875.00

110.000.00
60.000.00 
70:298,00

600.000,00
101.500.00
306.000.00
112.500.00
53.500 00

5.000 00
117.000.CO 

}
46.000.00 

292.041,10 
'  75.000 00
243.000.00
160.000.00 
168.436.03 
408.500 06 
100.000.00
84.500 00 

104.953.15

i 25.OOO.OO
30.000.00 '
5.000x0

12.000.00

6.148.419,27

338.950.00
1.198.809.00
4.600.290.00
1.156.000.00 
1.279.443,’50 
3.105.717,52
6.620.956.00
1.080.651.00

671.950.00 
10.587.756,15

738.562,50
2.668.250.00. 
1.563.643J¡4 
4.666.498JS
1.002.129.00 

/  295.175,00
4.964.865.00
2.830.075.00 

, 5.194.419,05 
" 600.555,00
1.127.006.00
1.188.400.00 
1.042.769,50
1.880.550.00
2.342.166.00

854.731.00 
524.409,40
576.725.00 

5.913.408,42
471.150.00

2.664.400.00
4.687.214.75
1.762.113.75 

799.647,71
‘3.139.305,56
1.721.787.56
1.761.610.00

757.893.00
762.818.00

2.099.928.57 
, 195.610,00
336.525.00

91.774865,56

Madrid, 31 de marzo de 1942,—El Jefe de Estadística cfel Ministerio, Domingo-Lucas Calvo*



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 1

correspondientes a los Municipios de 20.001 a 100.000 hab itantes, durante el año 1941

Cap. 9.º
Cuotas, re­

cargos y par- 
ticipaclones 
en tributos 
nacionales

Cap. 10.º 

IMPOSICIÓN MUNICIPAL

Cap. 11.º 

Multas

Cap. 12.º

Mancomuni­
dades

Cap. 13.º

Entidades
menores

Cap. 14.º

Agrupación 
forzosa del 
Municipio

RESULTAS TOTALES

Repartim ien- 
to general

Demás impo­
siciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

1.217.500,00 I 2.777.695,83 1.500,00 9 9 ' i 4.978381,13 *
668.945,00 429.492,00 1.130,000,00 17.001,00 9 > 2.822,00 ’ V 1 4.996.636,00 2 ]

*2.702.185,67 2.3Í9.872.92 3:626200,00 140.000,00 9 » : ■" y 14.572.453,49 3
455.413,92 » 820.0^5,00 10.250,00 9 . ■. • v  -• • 9 ' 5.016.082A7 4
634.436,62 840.112,63 1.179.949,04 31.000,00 9 ¥ 6.827,40 150.000,00 i 4.539.868,63 5

1.537.180,49 » 2.185.000,00 15.000,00 9 9 9- ' V  7367.344,47] 6
4.346.830,89 1.339339,60 3.776.639,31 89.000,00 9 9 65.778,70 *  .

18.278.619,90 7
803.187,47 i t2.025.90Q,00 20.000,00 9 4.750,00 »  / : 4339.954,48 8
448.396,79 1.365.499,09 456.750,00 6.000,00 9 ■ . » _ 9 • 3.481.284,14 9

3.772.085,67 5.030.717.41 7.808.244,90 101.630,11 9 5.172,19 37.421.104,62 10
585.903.02 9 892.500,00 7.000,0fl. 9 I 9 . 9 ‘ ' 2.582.975.82 11
713.522,07 1322.091,74 1.030.430,13 17.000,00 , 9 9 51.683,80 ’ / . » . ,  • , 6.138339,08 12
522.840,05 3.278.699,33 1.529.518,88 38.590,00 S 9 ... 7385,40 : V: 1,, 7.541.146,14 13

2.758.828,13 653.775,00 4.975.884,77 78.843.00 9 9 »  . . 15.254310,22 14
581.895,28 *  ' f 749.100,00 50.000,00 9 ■ 9 3.060.216,54 1$
122.557,64 892.36120 304.050,00 8.000,00 9 7-532,80 9 1.723.869,53 16 •

2.516.439,28 9 4.424.644,00 26.500,00 > • 9 r : ; 16.831.750,24 17
78L307,80 ' 9 1.008.100,00 20.000,00 9 9

' • * f . 
» • 6.139.603,46| 18

997.548,29 1.577.320,53 2:242889,15 39.000,00 \ 1 15 456,41 11.241.874,44 19 ;■
737.943,02 9 1.346^98,94 < 9.000,00 9 i 9 3.739.850,00 2Q j
542.000,00 > ' 835-000,00 25.000,00 9 3.000,OQ t  ■; 2.859.2^9,12 2P \
405.958,92 9 . 2.027.323,00 40300,00 9 6.173,47 »  r *

4.579.076,24 22
343.49066 1 1.131.489,69 15.000.00 9 9

• ' 9 . -  '

2.992.000,00 23 ri
980.278,02 » 2.731.047,13 36.000,00 9 • 9 6.189.173,27 24 ]

723.075,27 2.510.105,26 3.409.807,30 17.000,00 9 9 17.245,39 ,■ 9 9.590.832.67 25 -¡
382.010,43, J 2.070.450.81 1.354.716,19 23.000,00 6.056.41 ' ‘"1l* ; 5.82736333 26 *
333.946,03 1,933.271,90 3.402.000,00 20.000,00 9 i 8.438.122,50 ] 27 í

„ 351.077,00 » 620.076,00 15.000,00 9 . ^ : 1.863.128,64 26 j
4.318.859,89 5.587354,88 2.066.325,32 150.500,10 9 2.850,00 • 9 ’ 22.482.581/17 29 1

405.018,85 * 873^oq;oo 15.000,00 9 } » 9. 2376.181,69 30 [
1.756.018,08 » 3.422303,09 30.000,00 • 475.000,00 77383,25 -  9 28.922.029,32 31 ’ ¡
1.598.933 52 3.994.599.56 9 96300,00 9 . ■ 9 ' '• 12.629.617,30 32 1

960.779,51 > . 1.973.234,72 50.000,00 9 • •. *  '■ ’9 ; *“ 5.600.000,00 33 í
2.020.111,04 357.840,00 L686.376.l5 72.100,00 • 9 27.842,70 ' . 13.936,246,56 34 j
1.516.954,92 i  ‘ 2.246.900,00 68.269,64 9 9 I ^ 7.330.885,41 35 ¡
679.290,78 3.537.178,77 1.261.736,73 37.711.00 9 9 39.610,02 7.628.807,83 36 '

1.503.301,79 i 1.290.500,00 29.300,00 9 36.980,00' 7.884.186,71 [ 37 :
405.791,94 » 528.975,00 19.000,00 9 9 9 ‘ "'9 1.853.146,42 p38 **
223300,82 9 259.000,00 30.000.00 9 9 9 9 1.529.235,29 39 \

1.382.080,25 9 2.856.283,11 18.000,00 9 9 9 ' 6.878.474,23 40 ;
350.247.08 9 928.600,00 > 1300,00 9 9 9 2.149-300,00 41
378.750,00 9 881.179,30 15.000,00 9 9 9 2.200848,30 42 ..

48.466.422^0 39.040.172,78 80.066392,68 1348394,85 481,056,41 4.750,00 376 093,53 150.000,00 345.187.022,00

V .º B .º; e l Subsecretario, Antonio Iturmendi .



P á g i n a  1 2  B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2

Resumen, por provincias y capítulos, de los presupuestos municipales de INGRESOS

PROVINCIAS

Cap. 1.º
Cap .  2 . º

Cap. 3.º Cap. 4.º Cap. 5.º Cap. 6.º Cap. 7.º Cap. 8.ª

Rentas
Aprovecha- 
mientos de
bienes co- munales

Subvenciones
Servicios. 

municipaliza- 
dos

Eventuales 
y extraordi­

narios

Arbitrios con 
fines no fis­

cales
Contribucio­

nes especiales
Derechos 
y tasas

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

1 Barcelona' 
^fCóqdoba ........

-. 3 Granada 
4 Madrid ¿......J

' 5 Málaga
6 Murcia .........
7 Sevilla .........

■ 8 Valencia .......
* 9 Vizcaja M......
10 Zaragoza ......

747:651,90 
244.514,52 

? 50.451,53 
408.107,41 

1 44^38,64 
1.570.671,53 

688.519,71 
18.641,37 

, 2.945.295,63 
308$05,16

256.550.00 
54.600,00

225500.00 
'5.690.000,00

115.800.00 
"Í66¿48,79
495.315,33
711.763,23
609.230.00 
954;8I4,75

1500,00
»
a

1.000,00 
I 1

12.000,00
1

1.000,00 
10.000,00 , 

»

i
s
»

1.000.000,00 
710̂ 000,00 

» • 
85.000,00 

3.600.000,00 
6.931.280,00

18.841563,75
449500.00 
251.771.71

8:134.28959 
' 63*12,56

196.500.00 
1.844.691,20 
2*96.500,00 
1.643X06.87

432.009,85

1.315.000.00
970.000.00
119.000.00 
: ■'» ;

1.043.000.00 
220.150,00

2.190.000.00 
8.250,00

914.000.00 
30.875,00

389.000.00 
255.159,25
152.400.00 

. 475.000,00
15.732.00

310.000.00
200.000.00
45.600.00

151.088.01 
'370.000,0(1

43.447.09959
2.354.000,00
2.796.950.00 

• 51532X21,28
5.12050,90
2602.706,79

11.591000,00
13.991X24,75
3.587520.00 
1.888X25,00

T o t a l e s ;;. I 7.924X97,40
1 .

079322,10 25.500,00 12526^80,00 3tí5&94Í53 6510575,00 2563579,26 138X16X97.41

Madrid, 31 de m arzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 3

correspondientes a los Municipios de 100.001 .  más habitantes, durante el año. 1941

Cap. 9.º 
Cuotas, re-v nar-

Cap. 10.º 
IMPOSICIÓN MUNICIPAL .

Cap. 11.º Cap. 12.º

Mancomuni­
dades

Cap. 13.º

Entidades
menores

Cap.. 14.º
Agrupación
forzosa del
Municipio

RESULTAS TOTALES
cargos y participaciones 
en tributos 
nacionales

Repartimien­
to  general

Demás impo­
siciones

Multas !

Pesetas Pesetas Pesetas -
- - - - - - - - r—— -

Pesetas Pesetas Pesetas %****• pesetas Pesetas -J

82450.42547 
1409.404,78 
141144745 

* 49.2064194? 
2.778450*00 
2446.467,69 
7468.688,10 

11418.619.24 
6422.166,76 
8416447,68

169.486486,46

i
Y 

, Y
Y
Y f
9. ■

. >
Y
Y
Y • 

Y.

69.719.45848
2.692.000,00
3465.125.00

39.262400.00 
5454438,20 
4.53446545
6472.000.00

11450.700.00
7.096458.00
6.618.000.00

156464445,63

426.000,00
20.000,00
47400.00 

900400,00
. 20.000,00

70400.00 
60.000,00

, 650.000,00 
30.000.00 

' 13<>.000,00

X45SJ0MO

Y
Y
Y
Y

. Y
Y
Y
Y
Y 
Y»

*

Y 
>
9 .
Y
Y
Y,.
Y 
9 
9
Y

Y

* .
' Y.'
, Y. •

Y . .. 
•' 9 ;• 
.6.000,00

Y '
Y
Y .

2.000,00

44O0¿O

Y
• , V v -  

; -Y.;:
■ * Y. / •,

■' ., > -Y- '
Y

, Y. .. .
. - Y; *

9 r
••Y:.'* '

-; Y. <-,■.•/

• 217.993449,4 ? | 1 
8449.17845 2 
8.620.245,79, 3 

: 155.670.4374.7 . 4 
15.754421,40 5 
12.744.21045 6 
31.210.214,34 7 
41.67749849 8 
27.106.865,27 9 
21.284.957,44 10

: 540412.478,79

• .1 «• • • 
y.° B.°: el Subsecretario, Antonio iturmendL



P á g i n a  1 4    BOLETIN O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2

R
es

um
en

, 
po

r 
pr

ov
in

cia
s 

y 
ca

pí
tu

lo
s 

de 
los

 
pr

es
up

ue
st

os
 

m
un

ici
pa

les
 

de 
G

AS
T

OS 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 a

 lo
s 

M
un

ic
ip

io
s 

ha
st

a 
1.

00
0 

ha
bi

ta
nt

es
, 

d
u

r
a

n
t

e
 

e
l

 
a

ñ
o

 
1

9
4

1

 C
ap

. 
9.º

As
ist

en
ci

a.
so

ci
al

Pe
se

ta
s

25
.48

8.$
$

24
.14

9.3
0' 48

09
.4

01
77

,
29

.44
0.9

3
3.

46
5,6

0
35

.9
7^

51
17

7.6
46

.23
83

.7
42

^4
1.2

00
.00

21
.4

13
,3

4
19

.32
5,4

0
81

7.0
0  

10
0.4

62
.04

78
.22

3,6
9

34
.29

0.0
4

18
3.8

68
,61

tó
.ét

óá
üt

 
14

.5
21

,5
8 

11
4.

37
4,

98
 

Í8
.86

2.3
0

39
.17

8.8
9

10
4.0

61
.30

54
.9

41
.9

0 
40

,49
6.4

9
6.6

90
.10

22
5.4

14
.42

54
7,1

0
04

.06
0.2

0
78

5.0
0

81
5.

00
 

17
6.8

69
,21

- 
4.

89
6.7

9 
95

.04
6.7

8 
5.3

07
,48

16
8.

77
1.3

1 
33

.7
03

,8
1

. 
12

3.5
37

,32
 

43
.68

5,1
2 

49
:8

16
,3

2 
11

5.9
37

.94
 

11
.38

9,2
7 

10
2.

71
5,

40
 

12
1.8

60
,53

2.
71

5.
55

7,
17

Ca
p. 

8.º

Be
ne

fic
en

cia

Pe
se

ta
s

54
.99

6.0
6

24
;§9

4,0
0i

7i
.90

8.
59

;
2Í

.0
75

.7
8

65
0.9

90
.69

;
81

.17
7,3

2-
m

M
20

0.6
55

.60
1.0

07
.41

3.2
2

33
3.1

42
,09

6.2
22

.45
15

5.7
15

.01
77

.38
4.8

4 
0.4

07
,32

41
9.

49
1.9

2
32

5.5
55

,34
96

.37
7.8

4 
03

4.3
15

,90
 

07
.5

50
:5

0 
63

.15
4.

96
!

47
9.0

48
.63

 
57

.43
6,9

0 
19

$Í
8Í

,2
Í 

.4
40

.6
02

,7
1 

30
7.3

57
.98

 
36

1.2
56

,12
 

23
.50

5,0
5 

50
27

71
.0

5 
65

0.0
0 

64
5.6

38
.28

 
9.9

47
.99

 
' 

8.
16

0:0
0 

1.0
49

.80
4.1

9 
32

.90
2,2

7 
70

37
76

6.7
6 

25
.73

6,2
3 

70
4*

14
4.0

0 
18

1.7
89

.87
 

42
5.5

07
.97

 
[ 

26
9.7

78
 

15
 

23
6.1

27
.42

 
77

8.9
41

.79
 

50
.47

2.1
4 

55
8.0

97
,44

40
4.1

98
.02

13
.01

3.1
09

.24
1

r • 
-f

Ca
p. 

7.º

Sa
lu

br
id

ad
 

e 
 h

ig
ien

e

Pe
se

ta
s

20
.53

6.3
7

04
76

.0
0 

M
.1*

1*
20

 
1V

34
Ó.

68
25

8.3
72

 3
7 

¡ 
17

.81
6Í

58
 

¡ ■ 
4.4

74
,95

 
18

0.2
5V

.7Í
 

46
0,4

70
,92

 
97

.51
4,7

7
2.0

05
.00

52
.27

0.6
5

30
.5

16
.6

6 
7.4

23
,85

22
6.

70
7.

48
' 

24
1.1

18
,2

7 
46

.05
6.5

6 
33

2.4
00

.35
 

35
.67

8,7
6 

20
.10

7.7
9

20
8.9

20
.65

 
16

.87
9,3

1 
86

,38
4.9

0
33

3.6
0̂,8

0 
19

8.
4i

e.
77

 
1*

62
.68

1.1
8 

13
.61

5,2
7 

• 1
01

.47
6,0

0 
35

0,0
0

21
6.

15
4.

84
 

4.1
43

.52
 

3.8
15

.80
42

5.7
81

.02
15

.2
32

.3
8 

19
0.3

48
*7

8
7.0

14
.20

45
3.0

77
,00

12
8.8

20
.65

 
10

4.0
95

,32
80

.56
5.5

3 
11

0/
77

0.8
3 

250
 2

24
.66

 
29

.94
2,1

9
23

0.3
39

.84
 

26
5.

97
8.

19
.

[5.
74

9*
170

,05
 

j

Ca
p. 

6.º
 P

er
so

na
l 

 y 
m

at
er

ia
l 

de 
of

ici
na

s

Pe
se

ta
s

[ 
40

5/
10

6.8
9: 

:50
:37

4,0
0 

: 
21

2.6
86

.63
: 

\ 
.s8

2.7
.11

,IV
 

: 
'7

18
.8

02
.7

1 
> 

14
9V

44
0.6

3 
#

.84
|0

0f 
i 

80
T>

58
4J)

2»
 

1.3
65

.2
^.

34
 

42
0.

30
9a

5
11

.5
65

.00
 

27
0.7

55
.97

 
10

5.7
54

,40
16

.82
9.0

0 
71

3.2
85

.45
 

75
1.0

55
,05

 
22

8.4
10

.50
1.1

71
.2

18
.8

4
89

.98
7*

42
92

.13
2.0

0 
78

8.7
94

-0
0

83
.8

^í
50

25
5.

11
2.

20
80

3.5
94

.58
 

1 
47

3:
17

3.
20

58
1.0

43
.9O

r 
59

.̂
0Í

;4O
: 

96
9.8

70
.47

; 
2.8

60
.00

: 
75

1.5
62

.03
. 

8.5
75

.00
. 

5,é
$0

.00
 

1.2
67

.03
5,4

4 
' 

49
.67

0*
40

 
. 8

87
*0

63
.19

36
.00

5.0
0 

1.0
22

37
8.

83
64

8.0
47

.37
71

2.8
48

.58
33

1.9
27

.21
 

53
2.2

95
.63

 
80

4.5
11

,43
12

0.
44

6.3
8 

; 
80

5.0
20

,65
88

6.3
74

.39

2O
J¡Í

T7
.67

?,0
á|

Ca
p. 

5.º

G
ast

os
 

de
 

re
ca

ud
ac

ió
n

Pe
se

tas
 

'
¡ 

 ̂
" 

i 
»

■ 
9.2

00
Í0Ó

 
¡ 

11
.9

00
.16

 
; 

2.1
60

,00
46

.06
1.8

8 
¡ 

8.1
85

,00
< 

l.t
fo

o.
00

• 
38

.2*
78

52
 

- 
74

.66
1,5

0 
• 

16
.10

5.0
0 

25
01

10
 

' 1
0,4

81
.01

 
6.

37
4,3

1
1.1

50
.0

0 
26

.23
9.3

8
24

.59
1.4

8 
24

.6*
11.

44
 

41
.2

63
,16

2.
91

5.0
0

2.
12

5.
00

 
, 7

4.3
49

,41
im

m
20

.59
4,9

1 
i 6

4.5
52

.45
 

44
.38

8.0
4 

, 
31

.9
07

25
95

3.0
0

r. 
* 10

0.0
0 

34
.80

7.1
4

1.1
0Ó

.00
17

5.0
0 

41
.2

83
,4

1
62

0.0
0 

41
.40

5.4
6

*
46

.8
18

.8
6

50
.58

5.8
8 

73
.87

8,2
9

23
.89

8.4
8 

30
.45

8.R
7 

'30
.95

2.5
0

8.7
54

,50
21

-7
75

i7
l

74
.82

8.9
8

1,0
70

.22
5.8

8 
j 

1 
.

Ca
p. 

4.º
Po

lic
ía 

ur
ba

na
 

y 
ru

ra
l

 P
es

et
as

' 
' 6

5.0
77

,55
 

12
.2

60
,0

0.
 

, 
‘ 9

6.5
60

.42
 

í 
10

.30
5,5

5 
17

5.
80

30
8 

1 
t 4

8.8
05

,57
 

f 
6.8

74
.2b

 
! 1

53
.39

9.3
1 

40
1.3

94
,68

 
98

.06
4,7

5 
2.4

58
.68

90
.6

13
.15

 
44

*2
35

.92
4.

24
7.0

0
24

15
98

.15
 

1 
24

9.4
00

,49
10

0.5
14

.40
 

27
7.0

05
,22

18
.75

1.2
0 

44
.02

9J
90

 
31

4.2
99

,90
* 

31
,17

8.
23

 
-5

7.
23

3,
96

 
22

5.5
10

,53
 

21
0.

$0
5.

06
 

10
6/

89
1.4

8
15

/2
54

,44
 

14
1.7

82
.26

 
‘ * 

• • 
25

3.0
88

,42
 

90
.0Ó

. 
5.2

60
,76

30
7.8

56
.40

 
4.2

19
:43

41
2.9

71
.01

 
7.4

33
,20

 
16

8.
17

9,
86

 
13

7.9
38

,88
 

259
 3

54
.52

16
2.8

30
.40

* 
24

8.2
79

,61
 

35
9.3

20
.20

22
.38

0,4
2 

20
7.0

04
,16

 
j 

30
0.4

17
.66

1 6
.19

5.5
66

,52
fc. • 

»

Ca
p. 

3.º

Vi
gi

la
nc

ia
 

y 
 s

eg
ur

id
ad

 P
es

et
as

• 
13

5.
46

0:0
0.

- 
i 

1.3
32

:00
12

0.0
2$

,08
 

ív 
: 

i 
2.4

71
,75

 
i, 

1.8
60

,05
 

i 
6.8

80
;00

80
i00

•’ 
, 1

7.5
19

.58
 

51
*7

85
.88

 
25

.28
2.4

3
4.0

00
.00

 ‘
 

11
.24

0,5
0

35
0.0

0 
»

3.0
35

,00
 

12
.02

6,9
5 

24
.46

8,0
0 

37
.6

89
,3

9 
5.8

56
,60

 
t1

7.2
02

,10
 

9.3
81

,07
• 

18
.5

$5
,0

0
2.5

OI
.5

5 
: U

,0
éV

17
 

; 
21

.67
9.3

3 
19

.2
15

,64
 

36
1.5

0 
. 

82
.7

01
,17

20
0.0

0 
. 

11
.76

3,5
0

77
5.0

0
2.0

00
.00

 
8.3

28
,02

 
2*

09
0,0

0
28

.3
24

14
 

2.9
85

,50
 

23
.37

8,9
2 

21
.10

6.
05

 
37

.72
6,2

7 
- 

7.0
54

.30
. 

56
.4

19
.24

 
16

.55
3.5

2 
10

,10
4,2

2 
3.

82
1,3

0 
29

.23
6,9

9

| 
69

4*
61

3,1
3 1

Ca
p. 

8.º
G

ast
os

 
de

 
la 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 

mu
nic

ipa
l 

'P
es

et
as  

17
.04

3.0
0 

* 
3.0

21
.00

*
11.

83
 V

38
 

2.3
é7

,$?
v

40
.26

9,7
4 

10
*3

36
^0

 
2.2

50
,00

" 
79

.54
S.0

Q 
. 

24
1.7

04
:29

 
■ 

* 1
5.4

75
,19

1.5
00

.00
18

.07
8.0

0
12

.48
3.1

5 
1*

05
0,0

0
44

.7
78

.15
48

.04
5.8

3 
10

.0
85

,14
 

93
.00

5.6
7 

15
.55

4.9
5

6.
32

09
5

47
.20

3.3
2

9.4
94

:68
.

8.7
88

.37
ov

eo
s.o

ó'
-4

0.1
90

,02
40

05
9.

60
.

2.7
45

.00
 

v 20
0,0

0
39

.48
0.1

6
15

0.0
0

86
0.0

0 
74

*3
91

.07
 

°3
.28

1.3
0 

75
.48

9.0
9

4.
15

5.
00

 
57

:5
11

.2
2 

34
.65

5.2
5 

33
.44

8.9
1

15
.89

7.8
1

35
.63

4.8
1 

40
.12

7 
48

15
.68

5.0
0 

24
.^

22
92

i 
43

.02
8,4

3

[ 
1.3

88
.6

18
39

V 
»

Ca
pí

tu
lo 

l.º 
OB

LI
GA

CIO
NE

S 
GE

NE
RA

LE
S

De
má

s 
ob

li­
ga

cio
ne

s 
de

 
los

 
re

st
an

te
s 

ar
tíc

ul
os

Pe
se

ta
s - 

: 
93

*2
65

,60
28

.14
7.0

0
10

9.8
25

.73
 

30
.28

8,3
0

• 
41

3.2
98

,67
 

96
.0

18
.4

0
12

.0
44

.17
 

268
 8

51
,07

 
57

7.9
01

,02
 

24
7.

30
0,1

1
31

:9
51

.4
9

18
8.

21
1.9

7
80

.7
16

.17
23

.18
3.0

0
70

3.
55

4.1
6 

. 2
78

.96
8*

15
13

9.6
44

.63
 

57
7.7

90
,01

 
h 

01
.07

5.9
4

; 
39

.55
4.

95
58

1.5
37

.17
| 

47
:0

95
.18

 
88

.37
0:2

0 
37

4.4
06

.41
 

29
8.8

51
*4

7 
59

6.0
09

,79
 

40
.92

5.3
2

17
5.8

43
.74

 
48

1,7
0

41
9*

23
7.0

0
4.4

38
,89

66
9.3

06
,59

 
13

.35
8.0

5 
89

5.9
26

.99
 

10
.01

9.5
5 

74
5.5

60
.86

 
20

3.9
60

,83
 

- 
31

3.
06

8,
81

 
25

6.7
40

.32
 

23
6.Í

50
.80

 
49

3.7
30

.35
 

10
9.8

44
,62

 
34

8.5
87

,00
 

56
0.9

21
,0

6

i 1
1.4

99
,6

15
,7

1 1

1 , C
on

tin
ge

n­
té0

*
 

Pe
se

tas
 

06
3.9

66
,65

8.7
77

,00
86

.10
1*

69
36

.80
7.8

1 
¡ 

30
0.3

57
,81

. 
48

.01
44

17
 

78
56

,3
0

14
5.

48
4.

15
 

58
5.5

14
,53

 
10

4.9
95

,47
3.3

72
,88

81
.77

5.7
9

30
.33

4,1
6

3/
40

0.3
0

23
9.3

84
,70

29
6.

35
5.9

4
10

3.
10

1.7
8

30
7.4

02
.79

42
.5

17
.8

1 
30

.09
7,6

4
37

5.3
21

.98
 

18
.44

7,5
1.

; 1
51

.43
7,3

3
27

5.5
29

.99
21

7.
51

7.
28

 
18

9.
13

8.
13

19
.2

18
,7

5
36

.49
0.2

0
36

2,0
2

32
9.4

71
.35

 
! 

62
3,7

8
>

42
8.9

66
.26

 
18

.56
4,6

1 
. 

55
9.2

01
,02

 
•.7

.20
7,9

2
38

9.
58

6.
16

 
13

4.
81

0.
19

32
2.8

16
.29

 
13

1.7
84

.01
 

12
7.8

67
.72

35
3.7

33
.36

 
39

.20
4.7

7
41

0,
23

5,
11

32
8.8

23
.21

l 
3.0

52
.14

5,0
4

i 
\

O
pe

ra
cio

ne
s 

de 
cr

éd
ito

 
m

un
ic

ip
al

Pe
se

ta
s

12
:6

80
,5

1

I.0
02

,5
5

S 
: •

9,
10

1,8
9

30
0,0

0

81
*8

00
,33

23
.06

0¿
74

8.8
88

.45
»

,.1
3.1

90
,69

» 0.
13

0,
96

 
20

.0
10

,3
6 

. 1
5.

74
0,

71
 

17
.18

6,5
8 

60
.77

9,1
0

51
' 

30
.12

7,
14

2.2
26

.18
 

. 2
7.

01
3,

20

• 5
3.7

02
,23

 
»

43
4:5

68
,07

10
.8

78
.12

» 8.
91

0,
72

7.0
97

v3
9

20
.01

0.3
9

» 5.7
72

,29
'

40
.85

5,3
3

10
.74

4.7
7

1.3
24

.40
33

.27
9,7

3
13

.48
5.0

7
II

.8
80

,0
6 

2.8
21

,54
 

28
.87

8,5
2

\t
.01

7^
20

,14
\

PR
O

VI
N

CI
AS

•lJ
Al

av
u 

2|
Al

ba
ce

te 
...

.
3 A

lic
an

te
 

...
4 

Al
m

er
ía 

...
. 

5 
A

vi
la

6¡
Ba

da
jo

z 
7¡B

ale
ar

es
 

...
. 

8|
Ba

rc
elo

na
 

9|
Bu

rg
os

 
10

’C
ác

ere
s 

...
. 

ll|
CA

dl
z 

12
¡C

as
te

lló
n 

.. 
13

jC
Íu

da
d 

Re
, 

14
[C

órd
ob

a 
...

. 
15

jÓ
ue

nc
a 

...
. 

16 
Ge

ro
na

 
...

. 
17

|G
ra

na
de

 
 ̂

lB
¡G

ua
da

la
ja

ra
 

l.O
fG

ui
pú

zc
oa

 
20

¡H
ue

lv
a 

2V
1H

ue
sca

 
...

. 
22

|J
aé

n 
23

!L
eó

n 
24

|L
éri

da
 

* 
25

jL
og

m
fi0 

...
 

26
JM

ad
rÍd

 
...

. 
27

|M
ála

ga
 

...
. 

2R
JN

ay
ar

ra
 

...
. 

29
'O

vie
do

 
- 

30
lP

ale
nc

ia 
.. 

Sl
jP

al
m

as
, 

32
tp

on
te

v«
ira

 
33

JS
al

am
an

ca
 

34
!S

an
ta

nd
er

 
35

IS
eg

ov
ia 

...
• 3 

6| S
ev

ill
a 

37
¡S

or
ia

 
38

^T
fsr

ra
go

na
RO

IT
em

el 
....

40
:T

ol
ed

o 
41

, V
ale

nc
ia 

.. 
42 

Va
lla

do
lid

 
431

 V
izc

ay
a 

...
.

44 
Za

m
or

a 
-Tr

...
45 

Za
ra

go
za

T
ot

al
es

.,.
.

V 
• 

.



Suplemento al núm. 1 3 9  B O L E T IN  O FI C IA L  DEL E S T A D O  P á g i n a  1 5
TO

TA
LE

S

Pe
se

ta
s

1.3
85

.0
88

.7
7 

16
4.

33
1,0

0 
89

8.
28

7,
Í9

 
297

 3
76

,14
 

3.
20

6.
87

9,
97

11
3.

33
1,8

0 
2.5

04
.20

3,<
02

 
5.

83
11

69
 5

3 
1.7

7l
.$

02
.4

4 
76

.0
47

,15
 

.1.
12

1.5
2(

1,6
4 

46
8.

50
6.

88
 

01
85

4,
29

 
S.

03
2.3

75
M

3 
3.

00
6.

77
1.9

5 
04

7.
27

0.
86

 
- 

4.
38

3.
43

1.7
0 

543
 

Ó0
025

Ó 
~~~ 

42
9.

55
64

2 
3.

52
43

17
.4

8 
34

0.
j3

6.
62

 
1.0

13
.3

63
,5

6 
3.6

77
 

86
7,

33
 

2-
50

2.
81

9,
88

 
2.

70
1.5

55
,4

2 
26

7.
83

3,
65

 
4.7

63
 

84
1,2

7 
-.7

2(
00

,00
 

3 2
23

.8
56

.6
5 

32
:9

8X
83

 
42

.0
00

.0
0 

5.2
58

.71
5 

í)3
 

17
9.

59
4,

78
 

: 
4.

86
0^

)2
42

8 
13

46
00

.1*
4 

4.
60

3,
03

3^
9 

1.8
90

.1
47

37
 

; 
3.

03
4.

91
1.5

9 
... 

1.5
41 

88
6.

47
 

V 
2,

07
6:

03
7.

64
 

i 
3,

79
2.

95
8,

46
 

! 
53

6.
79

8.
47

 
[ 

3.
16

43
50

.6
0 

4.
00

7.
00

6:
52

88
.12

0-
96

5,
94

M
ad

rid
, 

¿1 
de 

m
ar

zo
 

de 
18

42
;—

El 
Je

fe 
d« 

Es
ta

di
sta

 
de

ls
M

in
is

te
ff:

o,
 

^ó
m

in
po

-^
á5

 
Co

Iv
q.+

-~v
.° 

.B
,°\

 
el 

Su
bs

ec
re

ta
rio

, 
A

nt
on

io 
It

vr
m

en
di

'■■i RE
SU

LT
AS

> 
Pe

se
ta

s

1.7
55

,84
"“

» a
-1

5.
10

1,5
0’

J> 
''' 

3?
.2

26
,5

7 
> 

16
4,

05
 

33
19

28
,9

3^
; 

*"
.*.

* 
•:

::
r>

' 
4.

33
¿^

'
:

V
:

1
16

.3
68

,7
4

» 
.• 

r 
> 

k 
7>

25
.9

30
,9

6’
J> > 

*• 
:

J>
12

8.
00

5,
18

•»
/ tr

[
j ; 

J
&

l

; i 1
8^

5,
77

-

y>. 
. .

.
, 2

2i
62

2,
4L

! 
4.

12
9,

99

44
il3

8,2
7 

'

34
3.0

72
^1

3

Ca
p.

 
I8

.0

Im
pr

ev
is­

to
s

Pe
se

tas
 

I

32
.2

49
,9

0
2:

72
2:

60
19

,9
03

,4
7

8.
9g

0.0
0

• 
86

^0
T;

33
 

21
.14

7,
10

 
'1.

96
X

70
10

4.
94

0.
60

 
: 1

69
.0*

16
19̂

 
57

:0
21

,3
6 

1.5
0Í>

;Q
O 

. 3
X0

36
.9

5 
i 

13
30

8,
69

 
' 

5:
06

6,
00

 
02

27
9í

98
 

j Í
á4

.1^
B!

95
 

. 
24

.13
4,

2X
 

90
.7

51
,19

 
48

.0
15

-1
4 

8.
16

6,
34

 
11

L5
¡&

6;5
2: 

7.
89

8.
68

 
! 

3l
.9

84
;o

6
• 1

40
.6

92
.0

8 
¡ 

73
:3

99
.13

73
.7

18
.0

9
6.

00
0.

00
18

8.
21

2,
75

32
4,

58
74

:0
33

,6
1

: 
2o

o;o
cr

40
2,

47
15

3/
&

&
Í7

0’
| 

Ci
Of

cs
lóX

í 
¿

m
w

1 
97

.9:
25

11
1“ 

; 
64

l^
80

>
 

; 
03

(4
44

65
 

45
,9

69
.0

4 
; 

4*
88

<k
30

 
j 

'9
9.

06
6.

50
 

! 
20

.2
90

,8
2 

! 1
07

il8
5^

2 
11

0:
84

6,
19

2,
58

0.
39

7,
54

j

Ca
p. 

17.
0 

.
Ag

ru
pa

ci
ón

 
fo

rzo
sa

 
de

l 
M

un
ic

ip
io

*■ 
Pe

se
ta

s

"»
■

47
4.

00
45

.6
75

.5
4 

1.5
21

.2
3 

5.
60

8,
50

 
54

6.
93

 
43

1,
07

' 
15

.0
64

,íf
t- 

' 
8.

46
9,

07
 

5.
27

4¿
7,

:‘
62

Q
;«b

'^ ■
2.

21
6;

32
/

■ • ■ 
;■*»

 
■ 

l7
52

;8
9:

'- 
12.

40
6x

38
 

; 
70

:88
3,4

0 
;

I5
0;d

ó'
10

.8
25

,13
/

8:4
54

.17
? 

1.0
00

,0
0 

2.
51

1,6
0 

32
.6

11
.4

7 
4^

01
.7

6 
2.

79
04

0 
2.

20
3,

14
 

¿ 
ti 

T;
^

; 
*

6.
37

4,
06

• 
:'2

01
Í5

':'
 

32
Í3

5 
4/

57
#£

3T 
0 

T'
33

.1)
6'

¿
63

.37
3'

c83 
: ¡

•í5Í
50

:tá
r''

 
5:

Í7
4;

38
’

19
,5

77
,2

$-
. 

16
j60

8;6
7 

. 
8.

55
3.

18
30

0.
00

: 
»

*
'

39
9.

78
6,

07

---
---

---
---

-f
.

ca
p.

 
I8

.0

E
nt

id
ad

es
m

en
or

es

Pe
se

ta
s

» 
1

» 
■ 

•3
.02

0,0
5 

>
2.

27
5,

00
 

31
8,7

3 
- /

íj
5

í¿
á

*• 
•*

* 
- 

1

■M
i),0

0 
|

n 
'«

.«
o 

•
v! 

'4
8,é

o 
;

•vV
.’jjp

'f 
Ve T 

•
: 

iJ&
.O

O
'i 

“ 
30

Í4
1 

, 
lo

W
.é

o 
2.

84
4,

85 " 
-

1.2
82

,5
6 

' 5
0,

06
>'

 ■ 
. '

v. 
£ 

.>■
>■

' 
; 

ÍÓ
.10

4,3
4

’
•- 

r i
' 6

37
,0

0

‘ -
yr

'̂j'
Bí

í 
;

• . 
>. 

^
' 0

0 
•

! ’ 
8Ü

»,7
9 

0̂9
2,7

5 
:

_...
. .

3S 
'

- 
-> 

• 
i 

150
,00

 
!

.,7j
11

01
0,4

2 
'

39
wl

22
,7

8'

Ca
p. 

4-S
.o

M
an

co
m

u­
ni

da
de

s

Pe
se

tas
 

1

111
,00

 
1

23
.4

80
,4

7
34

.2
90

.0
9 

27
.6

74
.7

6

'!2
£2

tó
,¿4

 
,

28
.05

3.0
9 

. 
:,4

.6
tt'

,d
ó1

'4
2.

Í2
8Ü

I 

13
.88

8,1
4 

'

¥
2.

9*
á.

l8
 

. .
18

04
» 

■ 
93

.4Í
6,7

'Í 
: 

“■
3.1

23
.37

 
^.

48
4^

1 
-  

; 
20

0,
09

/ 
•»

' 
r 

• 1
86

,0
0 

,0
.4

48
^1

 
21

.2
70

,2
1 

18
.8

60
,7

2 
3.

42
1,4

5 
: 

' 
" 

/ 
20

3,0
0 

"

' v
f

l^
j i

_2
.11

7J
20

i,:X
2Q

0>
50

 
- 

17
.17

5.9
8 

? 
V,4

77
,9

0!
. 

f> 
j 1 

'4
6.4

17
,^

8 
1

61
4.

35
3,3

1

—
:—

t
-

Ca
p. 

14
.0

Se
rv

ic
io

s 
m

un
lc

lp
al

i- 
• 

za
do

s
---

--
---

---
---

-
Pe

se
ta

s

T> 
*

25
,0

0 
2.4

68
,02

 
.

: 1
,9

71
,10

.̂47
6,

00
3.4

7,7
4

3/
72

0,0
0

■' 
t 

s 
* 

v’ 
70

,0
0

^
V

- 
'

V. 
’^

Vy
/.

/ 
-■

:-.
2tt

;04
o,o

O 
r:

*
'

: 
9

^
7

0
 

: w 
80

0.
00

1.5
00

,0
0 

10
0,

00
 

J 1
.8

15
,8

8 
5,

07
6,

85
 

» 75
0.

00
 

M
8.1

01
,<

J3

:,
. 

TO
i.e

o

- 4
1^

8^
8 :

■’ 
J 

»' 
i

’S
ííé

s.o
fl 

- 
!:

:('
t.B

45
,00

 
• 

> 
. 

^4
1X

95
"

22
5.0

0 
, 

» 
i

. 
2,

05
5,

60
37

9.
21

8,
01

Ca
p.

 
t8

.«
Po

m
én

to
 

dé 
los

 
In

te
- 

res
es

 
co

m
u­

na
le

s
• 

.P
es

et
as

. 
‘

» 
.

•w 
1.5

81
,0

0 
. 

37
.0

88
.9

0 
3:

20
9,

95
 

74
.0

34
.5

3 
51

95
.4

0 
,13

.29
9.9

0 
46

.0
^8

.3
8 

45
,4

81
.0

0 
2X

70
2,

50
 

5.
10

0.
0b

 
30

.15
0,

13
 

, 
8.

25
0.

55
 

- 
: 1

.3
81

59
 

. 
&

.4
77

.0
8 

6X
50

8.
38

 
. 

12
.d

01
.17

 
,7

5.9
48

.) 
4 

2Í
;0

02
.18

! 
1X

29
5.

52
 

60
.4

97
.10

 
48

15
.1

7 
1L

52
8.

40
 

/ 
61

.4
91

,13
 

10
0.

65
2.

56
 

85
33

L
83

 
3.

47
0,

50
 

85
0̂0

.35
 

’ 
72

.0
0 

. 
58

,4
93

^0
 

' 
" 

37
1.0

0 
#

0.
00

 
lO

t.5
03

,4
0 

5.
?1

0,
55

 
/1

19
,7

66
.9

4 
12

:87
3:7

0 
12

0.
2l

0.
49

 
* 2

3:
l^

Í9
 

^'
67

,5
5,

 
40

.0
57

,0
5 

 ̂-
8Í

U
25

.ÍÓ
 

87
.4

65
.9

9 
.. 

2X
44

7,
34

 
.V.

l.'
te>

iH
li.7

8: 
18

1.
13

3,
54

1.9
17

.0
98

,4
2

■ 
-T

i 
Ca

p. 
12

.o

M
on

te
s

1 
Pe

se
ta

s

3.
09

7.
29

65
5.

00
32

6.
00

 
1.6

62
.0

0
47

:2
^.

85
85

0.
00

 
Vt 

'3
06

.0
0

5.
26

8.
00

• 8
1

.̂99
8.4

3 
■ V

,IO
;41

T.
OO

"‘
80

0.
00

4:
99

3,
50

• 
4'

6á
8:

53
 

 ̂
‘f,

97
lt0

0
.

,f
Í0

.8
27

,7
8

r 6
1^

,12
 

' 
2$

:i
ú

j3
8.

88
9.

00
 

 ̂• 
' 2

90
.0

0 
f 

55
:0

28
.4

0 
1 - 

15
0.

00
- 

-5
.34

.̂05
 

78
.6

29
.0

4 
92

.3
5Í

4.
4

, 
00

.9
89

.3
8 

55
,0

1 
A3

27
.0

25
:0

0'
 

. 
í 8

49
,0

0
• 6

2:
81

6,
83

í 
6 

• •
:

; 
12

^.
09

1.5
4 

' 
U

b7
e,

2o
 

 ̂
40

.8
58

,5
8

n
-

^1
40

:3
47

.7
8

- 
33

45
.5

5 
r2

1T
48

5¿
0 

. 
7.

48
4,

15
v ^

55
/6

Í8
.60

 
24

t5
90

47

z&
sg

sM
 

■
• 1

88
.3

00
,4

5

1.7
21

.13
5,

 C3
 

1

l. 
\ 

i
Ca

p. 
1L

«.

O
br

as
pú

bl
ic

as

Pe
se

tas
 

1

55
.18

5.
18

 
' 

98
2,

00
 

25
.17

4.
15

1.8
15

.0
0 

" 
15

1.8
07

,9
0

28
.0

30
,0

0 
.¿ 

9.
54

5,
00

 
15

9.
63

8.
40

 
35

4.
27

2^
3 

I 
118

 
09

8.
35

1.0
50

.0
0 

50
:8

29
.3

1 
21

.6
00

.0
4

5:3
25

/7
3

M
13

/0
9O

.8
Í.

29
1.2

38
.9

0 
• 

29
.7

18
.9

9 
: 

15
5^

50
2.2

0 
- 

30
52

2.
00

 
 ̂3

4.
34

9.
67

. 
^1

12
.9

59
,3

6 
7»

O8
5̂

)0
19

.7
19

.2
9 

>'
34

7.9
50

,17
17

6.
15

5,
63

 
11

8/
55

4.
37

, 
’í 2

.17
5,

00
 

'3
70

^4
0,

17
:. > 

V

-1
04

:2
01

,3
9 

•> 
57

5.
00

4.
25

0.
00

 
20

5.
77

3,
71

■> 
4.

15
0.

6o
 

,l 2
65

»6
09

,Ó
7 

ov 
9.

33
0,

00
 

a 3
05

.4
92

.2
5 

60
.4

22
.9

1 
12

1.9
70

,9
3 

41
.6

61
,Í8

 
: ^

12
5^

5,
91

 
' 

13
7,

20
8,

53
35

.7
92

.3
0 

 ̂
15

1.5
24

.1:
4/

17
1.2

51
.0

1

5.
CC

2;0
4X

74

Ca
p. 

lO
.o

In
st

ru
cc

ió
n

pú
bl

ic
a

Pe
se

tas
 

i .i
97

,3
87

.8
8 

3.
44

4.
00

 
50

.8
23

.2
2 

14
.8

71
.5

1 
89

.0
55

.3
5'

 
7.

72
7,

40
 

3.
09

7,
80

 
90

:3
53

.5
4 

, 
17

8.
38

2,
28

 
>

72
77

.3
2 

, 1
.8

43
.0

0 
. 

49
.0

71
,2

6
10

.7
21

.5
4 

r X
66

5,
00

 
88

.4
17

.7
9

¡ 
12

7.
33

3,
24

¡ 
: 4

5:2
52

,8
9 

14
5.

57
4.

82
 

,1
X

85
8.

92
 

, 9
.16

4,
78

 
13

1.8
29

,3
8 

. 
12

.6
14

,14
 

. 3
5.

20
3.

53
 

23
9,

90
6,

34
 

'6
2.

71
03

4 
70

.2
59

.0
7 

7.
44

3.
72

 
: 

20
1.

05
7.

15
. 

J>
74

.55
6.

55
/v 

r X
01

1.5
0 

. 
vv̂

«4
(M

)0 
19

7:
51

5,
70

 
17

,4
71

,0
3'

 
;1<

^,
04

8,Í
6 

'i 6
27

0,
00

 
14

0,
81

1.1
2 

/ 
73

.4
24

.7
3 

>;
18

?u
36

5,2
1 

59
.3

44
,2

1

:v,
jjj

8¡0
99

;O
5 

<l' 
73 

33
8.7

0 
- 

94
/0

29
,7

3
3jC

90
.82

0y
S9

 
j

PR
O

V
IN

CI
A

S

. 
l

IjA
lav

a 
,, 

, 
2¡A

lb
ac

et
e 

...
. 

3[
Al

ic
an

te
 

...
. 

4(
At

oe
rlf

t 
...

 
6¡

A
vi

la
 

: 
6iB

ad
aj(

» 
...

. 
7j

‘X
xl̂

ar
es

 
...

. 
8f

Ba
rc

elo
na

 
.

9̂|
3ü

rg
os

. 
...

.. 
lo

;C
ád

er
e3

ix
cú

áí
?:

;..
....

.
l2¡

Ca
sie

lÍ0
p 

.. 
;l3

tC
lu

^d
 

R
ea

l 
14

jÓ
br

do
ba

 
15

)C
yé

nc
¿ 

...
. 

18 
G

í̂o
pa

 
...

. 
I7

)C
r¿

1ia
da

 
.. 

/Í
8í

0ú
&

áa
la

ja
ria

 
ló

jó
ui

pú
zc

oa
 

. 
20(

HU
«:T

ya
 

...
.. 

2lj
H

iie
sc

a 
..

M,
 

22
]J

aé
ú

'23
lL

eó
n 

’•
*, 

. 
24

|L
ér

id
a‘ 

25
¡L

6ĝ
p̂

o 
...

» 
30

|T
¿a

df
l<

i' 
- 

27
!M

61
ág

a 
28

'N
a^

TT
a 

...
2̂ 

óy
V

eb
o' 

30
íP

al
éi

ic
ia

 
..

 ̂
3Í

lP
álj

M
ias

 
<L

a 
32

[P
ot

ité
ve

cl
ra

 
08

fá
al

fii
ní

ín
ca

 
34

^¿
riM

'd
€r

 
• 

.Só
fáé

é'Ó
'T

ia
36 

3é
m

a.
..

..
..

37 
Sd

rla
/.

y.
...

..;
# 

38 
[T

ar
ra

go
na

 
' 

' 
39 

Té
ru

el
 

...
...

.
40 

To
led

o 
,, 

..
41 

Va
len

ci
a 

...
 

‘42 
Va

lla
do

lid
 

‘
43 

V
iz

ca
ya

44 
Z

am
or

a
45 

Za
ra

go
za

 
.

T
o

t
a

l
e

s 
,



P á g i n a  1 6  B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2

R
es

um
en

, 
po

r 
pr

ov
in

cia
s 

y 
ca

pí
tu

lo
s, 

de 
Jos

 
pr

es
up

ue
st

os
 

m
un

ici
pa

les
 

de 
G

AS
TO

S 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

a 
los

 
M

un
ici

pi
os

 
dé 

1.0
01

 
a 

5.0
00

 
ha

bi
ta

nt
es

,
 

du
ra

nt
e 

él 
añ

o 
19

41

Ca
p.

 
9.

º

A
sis

te
nc

ia
 

v 
so

ci
al

' 
P

es
et

as

24
.2

0é
, 2

9 
14

X2
61

,00
 

; 
15

4.
03

0,
74

 
«2

.1
54

,7
0 

12
6:

86
0,

10
 

43
7.

Í2
43

4 
58 

29
4.7

5 
• 

20
8.

89
9,

58
14

1.
99

3.
62

41
0.4

64
.63

 
: 

47
.2

18
,0

0 
79

:4
89

,2
1 

16
3.

73
8,

94
 

14
3.

23
0,

67
25

.8
64

,6
3

14
2.

03
4,

07
12

4.
62

3.
30

22
7.

13
0.

31
 

52
.6

16
,9

6 
61

.0
50

.5
8

11
9.

93
2,

93
 

74
.6

23
,5

3 
21

8.
48

1,
73

 
. 1

93
33

3,
20

 
13

7.5
87

,37
 

^

Ca
p.

 
8.

º

Be
ne

fic
en

cia

 
pe

se
ta

s 

55
78

33
1 

45
9.

75
4,

00
 

49
0.

78
2,

25
 

30
8.

05
9,

81
 

65
0.

91
5,

25
. 

1.
34

4.
04

6,
11

 
19

.9
56

,0
5 

81
9.

50
9,

19
 

70
5.

56
7,

41
' 

1,
82

7,
11

9,
49

 
14

6.
73

7,
71

 
55

9.
26

8,
46

 
47

4:
28

7,
14

 
v 

55
8,

77
5,

89
14

6.
10

8.
98

 
78

5x
86

0,9
9

• 5
52

.3
58

,3
2 

92
3^

33
2:5

2 
28

2.
65

7,
54

 
38

3.
17

3,
29

65
1.

83
6.

99
 

40
8,

97
9,

09
 

91
6.

71
6,

31
1.

17
9.

06
5,

70
 

56
1.

98
3,

13

Ca
p.

 
7.

º

Sa
lu

br
id

ad
 

e 
hi

gi
en

e

 
P

es
et

as

19
.2

06
,7

0 
33

i:8
ie

;o
o 

V 
' 2

17
.7

23
,5

2 
17

0.
37

5,
55

 
< 

47
3:8

03
^7

8 
38

0.
38

4,
48

 
17

4:6
96

^2
0 

1.
33

5.
46

3,
74

 
28

8.
16

9,
90

 
6.4

5.
81

5,
93

 
* 

68
:0

20
,1

2 
26

3.
12

5,
41

33
8.

45
6.

46
 

23
2.

78
6,

3¿
36

.00
6>

95
 

. 
42

L5
96

,8
7 

49
0.

68
1,

34
39

3:5
01

,2
4

16
5.

69
4,

54
27

1.
99

6.
64

 
28

0.
85

63
1

’ 
27

98
64

,9
6

42
3.

64
0.

47
63

9.
09

3.
64

 
* .

63
1,7

14
 

90

Ca
p.

 
6

º

Pe
rs

on
al 

y 
m

at
er

ia
l 

de 
of

ic
in

as

Pe
se

ta
s

35
6.

29
5,

33
 

1.
01

9.
85

3,
00

 
.9

60
39

4,
73

 
63

7.
0Í

5,
05

 
66

7.
01

83
8 

1.
83

9.
49

4,
Í7

 
55

7.
74

8,
8\

 
2.

83
1.

65
3,

29
 

64
3.

85
U

4 
.1

.9
22

37
8,

43
 

33
2.

41
9,

00
 

87
4.

73
5,

72
 

71
9.

30
0,

85
 

75
6.

82
9,

15
 

23
3.8

03
^2

1 
98

4.
60

6,
65

 
11

35
.5

70
,7

5 
1.

29
9.

16
0,

25
 

32
8.

73
8,

35
 

43
2.

32
1,

71
 

73
5.

70
1,

61
 

60
8.

02
9,

95
 

1.
11

5.
33

0;
O

l 
1.

28
5.

08
2,

20
 

1.
01

3.
40

5,
79

■ * 
V

.

j 
Ca

p.
 

5.
º

G
as

to
s 

dé
 

re
ca

ud
ac

ió
n

Pe
se

ta
s

3f
5,

0Ó
[

18
:6

66
,0

0
11

3.
42

2,
51

74
.2

27
.0

0 
54

.3
70

,0
4.

17
0.

60
3,

18
42

.8
48

.0
0 

.. 
16

3:
23

7,
88

1Ó
7.0

4Í
3O

13
3.

89
3,

10
-

61
.3

02
.0

0 
44

.82
8 

25
34

.4
80

.5
0 

! 1
08

.9
40

,9
3

7Í
2D

65
0 

51
85

5,2
8 

‘ 
10

2.
99

8,
98

 
20

1.
92

85
0

47
.2

97
.5

0
65

.7
60

.5
0 

14
2.

22
01

5
53

.8
57

,5
8 

14
6.

28
3,

12
 

14
1.2

43
 

10
72

.5
86

.5
0

Ca
p.

 
4.

º

Po
lic

ía 
ur

­
ba

na
 

y 
ru

ral

 
Pe

se
ta

s 

13
9.

41
3.

00
37

9.
49

4.
00

 
4*

84
.32

8,7
6 

10
33

08
,1

5 
32

2.
33

9,
46

 
78

0.
16

5,
89

' 
15

4.
72

2,
31

 
1.

40
8.

62
2,

18
 

27
4.

07
7,

60
 

88
4.

49
7,

07
 

98
.1

16
,0

0 
48

0.
67

6,
05

 
[ 

46
3.

77
6,

72
 

I 
36

3.
77

1,
49

 
"2

4.4
86

,69
50

5.
53

0.
00

 
48

9.
64

1,
39

! 
64

6.
00

2,
36

 
17

4.
64

6,
26

 
i 

19
2.

33
34

9 
36

9.
71

5,
48

 
35

3.
71

2,
37

 
. 

49
0,

54
9,

53
 

27
1.

98
6,

23
 

49
8.

67
4,

67

| 
Ca

p.
 

3
º

V
ig

ila
nc

ia
 

y
 s

eg
ur

id
ad

 
pe

se
ta

s

19
.9

6X
33

 
64

.9
29

,0
0 

30
3.0

31
',9

1: 
•8

4.
06

7,6
1 

13
1.

97
1Í

03
 

34
3*

78
1,

56
 

6á
.7

42
i6

5 
39

2.
66

7,
91

 
133

 
9,7

0,3
4 

28
5.

42
1,

75
 

49
:3

9o
;o

o 
12

9,
72

4,
79

 
13

5.3
85

,71
3 

19
5.

23
0,

54
 

1.
64

3,
00

 
73

.9
44

,9
5 

15
0.

17
3,

35
 

20
6.

56
4,

42
 

32
.5

64
,7

2 
20

5.
81

3,
05

 
18

3.
05

4,
78

 
39

.4
62

,7
0

21
1.

05
3.

40
 

73
.9

29
,5

4
22

3.
95

3.
41

Ca
p.

 
2

º

G
as

to
s 

de
 

la 
re

pr
es

en
­

ta
ció

n 
m

u­
n

ic
ip

al

P
es

et
as

" 
16

.7
68

,0
0 

62
.1

20
,0

0 
79

99
2,

89
 

42
.4

52
,3

5 
‘

62
.6

37
,5

3 
14

3.0
52

>5
1

43
.3

95
.8

0 
28

2:
52

2,
40

 
18

6.
58

9,
00

 
14

9:
23

4,
69

 
* 2

9.
10

0,
00

57
32

1.
00

 
69

.6
73

,9
3 

92
.7

05
,9

0
3.

46
4,

51
 

74
.8

62
,4

0 
. 

76
.3

85
,0

0 
75

.6
82

,2
0 

22
35

7,
98

 
45

.3
08

,6
5

70
.7

04
.8

0
48

.0
06

.0
0 

11
8.

86
0,

62
52

,4
53

,5
7

36
.6

20
.0

0 
....

u..

C
ap

itu
lo

 
I.®

OB
LIG

 A
ÓI

OK
ES

 
GE

NE
RA

LE
S

D
em

ás
 

ob
li­

ga
ci

on
es

 
de

 
los

 
re

st
an

te
s 

ar
tíc

ul
os

Pe
se

ta
s 

10
8.

89
5.

72
 

7I
6;4

48
,O

0 
51

4.
12

6,
83

 
;5

09
.3

06
,7

1
| 

1,
14

7.
92

3,
22

 
1:

40
1.

40
8,

11
 

22
5.

63
3,

29
1:7

20
.31

4,
00

59
1.

43
8,

00
 

1.
86

9.
^5

6,
14

 
36

0.
47

2,
22

 
67

4.
35

2,
51

 
61

6.
06

7,
77

 
57

4.
37

5,
53

 
11

1.
75

2,
11

 
, 8

12
.4

61
,5

2
62

6.
31

4.
73

 
1.

07
2.

59
3,

96
24

03
41

,2
5 

33
2.

12
7,

64
 

55
9.

04
9,

04
 

76
4.

11
8,

67
 

97
3.

88
4,

79
 

58
4.

42
1,

89
 

 ̂
64

3J
.6

3.
01

C
on

tin
ge

n­
tes

 
-

p
es

et
as

74
6.

87
8,

11
 

28
1.7

34
,00

1 
46

4.
60

6,
00

 
41

4.
34

1,
86

 
. 

33
6.

75
1,

53
 

56
6.

28
2,

22
 

. 1
79

.4
89

,92
¡ 

§0
8.

63
4,

52
 

42
0.

06
9,

48
 

51
6:

87
3,

09
 

<0
)̂8

.66
7,2

0 
36

9.
56

0,
04

 
26

9.
77

9,
55

 
29

1.
79

3,
09

 
10

1.
17

1,
70

 
42

9.
87

0,
73

 
45

2.
04

83
4 

70
3.5

87
^7

6 
- 

16
3.7

12
;8Ó

 
27

7.
35

5,
72

 
28

9.
80

1,
66

 
28

43
51

,9
2 

38
8.

29
0,

44
 

88
2.

69
7,

41
 

, 
38

5.
61

1,
79

 
1 

i

O
pe

ra
ci

on
es

 
de 

cr
éd

ito
 

m
un

ic
ip

al

P
e

se
ta

s|

»
17

.3
77

.0
0 

90
.8

00
,5

8 
54

.3
89

,6
7

. 
85

.8
33

,7
7 

11
7.

10
83

9 
68

.0
79

,7
8 

* 
85

0.
08

0,
42

34
.9

39
.8

8 
35

4.
47

1,
92

16
.0

04
,1

3
90

.5
04

.0
0 

45
.29

1,1
*4

11
0.

48
3,

15
»

22
.4

90
.5

2 
27

2.
37

4,
68

10
1.

24
3.

88
 

55
.4

86
,3

3
50

3.
06

5,
26

98
.7

25
.5

3 
11

4.
35

1,
21

 
11

9.
35

0,
46

61
.7

08
,6

6:
 

23
5.

61
8,

39

PR
O

V
IN

C
IA

S
<

I 
;

1 (
Al

av
a 

....
....

....
....

2|
AU

bá
ce

te 
, 

, 
.

3 j
A

lic
an

te
 

....
....

4(
A

lm
er

ía
* 

...
...

...
5 (

Av
ila

 
....

....
....

....
O

'B
ad

aj
oz

....
...

...
...

.
7j 

Ba
le 

ar
es

 
....

....
....

..
f‘

Ba
rc

el
on

a 
....

...
9'

Bu
rg

os
 

...
...

...
...

/
lQ

,C
ác

er
es

 
...

...
...

...
li;

Cá
<J

lz 
....

....
....

....
12

,C
as

te
lló

n 
13 

Ci
ud

ad
 

R
ea

l..
.

14
¡C

ór
do

ba
 

...
...

...
.

15
|C

or
uñ

a 
(L

a)
..

16
jC

ue
nc

a 
...

...
...

...
17

¡G
er

on
a 

....
....

...
18

¡G
ra

na
da

<
 

, 
19

, G
ua

da
l a

ja
ra

 
...

 
20

1 G
ui

pú
zc

oa
 

21
|H

ue
lv

a 
....

....
....

22 
¡H

ue
sc

a 
....

....
..

23 
¡Ja

én
 

...
....

....
....

....
24

ÍX
jeó

n. 
....

....
....

....
.^



Suplemento  al núm.139  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O          P á g i n a  1 7

34
.8

44
,4

3
19

.5
44

,0
6

10
5.

69
4,

17
13

6.
48

6,
33

32
.3

04
,5

1
59

8.
55

0,
77

49
.1

10
,7

0
34

.6
88

,1
7

10
3.

58
3,

24
.

34
.7

53
,6

0
12

.6
03

,4
2

13
4.

11
9,

04
11

0.
74

9.
37

 
89

.7
54

,2
2 

64
.3

87
(0

5
18

9.
59

2,
23

 
76

,52
7,6

3 
• 

10
2.

20
9,

62
 

14
5.

68
1,

12
24

3.
57

2.
37

 
32

5.
18

5,
21

 
12

3.
31

3,
60

. 
10

6.
99

5.
84

 
11

8.
56

!W
W

 
26

3.
68

3,
55

6*
88

1.
53

4,
15

. 
(L

os
 

ca
p

ítu
lo

s
 10

 
al

18 
de 

es
te 

re
su

m
en

;
co

nt
in

úa
n 

en 
la

s 
do

s 
pá

gin
as

 
si

gu
ie

n
te

s.
)

41
2.

60
7,

18
 

15
7.

78
9,

32
 

59
2.

70
9,

95
 

. 
54

8.
80

4,
89

 
91

.4
47

,8
1 

1.
43

7.
50

7,
85

 
28

5.
78

3,
49

 
14

5.
87

8,
04

 
42

5.
33

1,
56

* 
15

8.
57

8,
28

 
14

0.
77

9,
73

 
83

4.
19

6,
79

| 
29

1.
14

4,
18

 
| 

• 6
48

.7
33

,9
8 

1 
35

4j
ft9

1,
75

• 
85

9.
61

6,
06

 
l 

21
6:

65
1,

67
55

0.
44

0,
29

 
1 

55
9̂

29
5,

76
 

\ 1
.2

18
.5

10
.2

6 
[. 

1.
35

0.
99

5,
47

 
77

3.
7^

^8
 

50
7.

76
2;

42
 

58
4.

22
2,

93
 

88
5.

29
9.

38

29̂
24

.4
68

,6
3

21
3.

62
2,

47
44

.9
70

,9
3

36
1.

48
2,

13
24

0.
29

0.
67

 
69

.7
32

,5
1

' 
33

4.
88

3,
41

 
67

.1
83

,4
9 

15
2,

09
2,

74
 

22
2̂

66
,9

9 
63

.1
84

,7
2 

29
.8

89
48

 
.4

11
.0

96
,2

2 
12

73
20

,5
9

30
7.

01
7.

12
 

20
8,

27
1,

49
34

4.
93

8.
67

18
3.

99
2.

13
 

51
6.

41
6,

70
 

19
2,

91
6,

60
 

55
8.

90
5,

83
1.

03
7,

89
3,

00
.3

68
£0

7v
99

38
6.4

26̂
70

22
3Í

41
0Í

95
*5

31
.7

60
,5

5

16
.1

7L
24

5.
85

48
9.

08
4,

33
19

9.
17

7*
85

88
0:

34
9,

46
81

5.
78

0,
22

27
1.

79
1.

00
 

1.
48

1.
76

4,
82

51
0.

12
6,

60
29

8:
61

9,
18

51
9,

12
0)

24
23

74
70

,6
5

11
4.

79
5.

00
 

80
96

25
,2

1 
40

3̂
86

5,0
4 

85
4.

40
24

8 
37

9.
00

2,
37

1*
25

(3.
00

4,
15

 
. 

2f
e7

.6
68

*2
5 

1.
33

4.
99

2,
58

 
74

4,
74

0;
44

 
1.

42
7,

01
1(3

(5 
. 2

.6
63

.2
78

,
. 

79
25

88
,7

2 
62

4.
66

2.
45

 
60

5.
76

0,
84

 
•* 

1.
32

9.
19

0.
37

|4
¡U

9l
l4

<M
>0

11
4.

73
7{3

0 
91

92
74

1 
12

6*
75

5,
98

 
82

.1
08

,0
6 

17
.76

5 
00

 
»

15
.0

78
,7

0
10

0.
98

8,
30

81
.4

83
,2

0
37

.8
94

.0
0

11
.1

50
.0

0
60

.3
03

.4
0 

83
.03

8,8
8

• 
12

5:
flr

t,8
4 

44
.8

31
,4

5 
21

8.
4I

Í8
7 

'TO
lB

18
¿4

0
99

.8
30

.4
1 

72
32

6.
08

 
90

‘.7
48

;2
8

I 
21

2-
86

9,
42

 
¡ " 

12
2.

70
8,

00
 

91
.7

4M
»

33
.1

68
.0

0 
; 

13
1.

49
6,

80

U
76

.8
50

.3
8

94
83

1,1
51

 
31

6.
62

8,
92

 
2.2

70
,00

 
47

.1
12

,0
1 

16
7.5

95
80

 
41

5.
88

3,
46

 
94

.5
87

,0W 
27

3̂
20

6,8
5 

Sl
.2

32
,2

2]
 

70
.1

22
,0

2 
. 5

56
82

9,9
21

 
. 6

14
.9

24
,2

1 
'2.

30
2,2

0 
82

.1
49

,8
0

30
.02

5.0
0 

65
:1

85
,4

5 
63

.71
3,4

5 
23

4.
79

6,
66

40
.89

5.0
0 

49
,8

86
,8

0 
3.0

96
,20

 
. 

29
.0

38
,1

6
76

.44
7,8

3 
43

1,
23

8,
67

 
'92

.72
3,1

5 
19

7.
08

58
6 

.7
3.

43
8,

85
 

17
1.

70
8,

18
 

10
1.

94
9,

14
1' 

25
7:

21
4,

03
 

i 3
07

.9
10

,U 
36

9.
20

6,
25

 
71

15
86

,9
4.

 
11

0.
14

0,
26

23
6.1

41
.80

 
> 

66
9.

74
0.

02
 

88
.56

5.2
5 

39
9.

15
6,

02
 

30
5;

71
3,

89
( 

82
7^

85
39

 
60

6,3
00

31
1 

1.
67

5.
75

69
9 

'1
13

.7
98

,4
5; 

38
^3

7*
02

 
; 

21
1,7

41
,55

1 
22

93
84

23
 

! 
20

.05
83

0 
18

1.
79

0,
2!

21
03

73
.80

 
67

2.
62

4,
40

7.
32

8.1
70

,50
 

ío
m

e
lis

o

 
41

.1
63

,7
1

7.
13

0.
00

 
66

32
23

8 
57

.8
70

.8
4 

16
.4

34
.1

7 
' 

» 8.
64

23
0

14
.8

53
,4

0
30

38
2.

64
 

13
.0

71
,0

5
6.

83
0.

00
55

.1
79

.0
0

30
38

0.
65

 
48

,?4
2.

82
. 

32
34

7,
00

 
,. 

10
0.

82
33

1
26

1.7
65

.00
 

,9
7.

70
4,

11
34

.2
81

,4
3

92
36

63
0

22
33

00
,4

3
SM

lS
O

O
63

30
5.

00
 

- 
25

.1
12

,6
2

10
2.

18
6,

82

I 3
.2

41
.9

45
,1

0
I- 

: 
..

" 
39

4.
10

1,
54

 
83 

£9
1,

03
 

1.
01

8,
9.

41
,6

9
78

4.
34

0.
72

15
3.

83
8.

82
 

30
3.

96
8,

75
 

27
5.

78
2; 

18
 

20
1.

28
0,

02
 

36
5.

79
4,

48
 

15
5.

53
3,

40
»

• 
85

9.
87

5,
18

 
. 2̂

8,
98

7,
09

u
im

M
92

1.
74

14
*

75
0.

90
8.

82
 

35
9.

02
%

4O
75

1.
18

9.
72

 
>4

18
.4

89
,0

2 
1.

20
9,

91
4)

49
 

1^
47

^0
7,

93
08

&
4&

M
9 

0S
9¿

6f
c9

0 
- 

3&
.2

32
;4

b 
1.

15
8.

55
7^

0

32
.1

73
.5

98
,1

9

3̂
3.

02
9,

13
 

10
6.

48
8,

85
 

34
0.

57
0,

29
 

34
7.

00
4,

88
 

47
.7

1(
15

9 
11

8.
93

8,
19

 
-3

52
.7

71
*8

2 
16

5:
99

4,
86

 
27

5:
11

3,
51

 
29

.9
80

,1
8 

• 
» 

• 
34

45
73

,7
5 

00
.2

63
Í9

8 
52

8.
42

3,
37

 
26

6.
78

1,
68

 
40

1.
63

7.
94

 
35

6.
03

43
7 

35
6.

81
30

8 
47

7.
19

8,
12

 
«9

5.
30

3,
54

 
80

03
32

,1
3 

43
4(

29
30

8 
31

0.
97

9,
76

 
41

42
00

 J
4 

. 
65

2.
61

4,
29

18
.1

49
.1

84
,1

1

53
.7

21
,

16
8.

04
0,

46
j»

10
.4

01
,2

4
1.

48
8.

72
1,

19
»

00
.1

24
,7

4]
 

53
.0

26
,0

2 
.4

.9
69

,1
0 

12
7.

92
2,

94
 

34
.8

90
,9

7 
6:

30
$,

60
 

93
.3

30
,3

0 
10

.1
97

,5
1 

12
6.0

10
, 0

3 
Í8

0C
Pt

39
 

12
5.

45
2,

88
 

10
2;

05
C7

0 
16

0.
37

7.
23

 
47

6*
78

3,
01

 
14

01
44

,7
2 

55
2J

91
4>

24
 

44
.1

48
,1

9 
17

34
35

47

7J
J3

7.
87

8.
33

Lo
gr

oñ
o 

...
...

..
LU

gO
 

...
...

...
...

..
M

ad
rid

 
...

...
...

.
M

ál
ag

a.
...

..
M

ur
cia

 
...

...
...

N
av

ar
ra

 
...

...
.

O
re

ns
e 

...
...

;..
[O

vie
do

 
...

...
~

[P
at

en
cia

 
...

...
.

[P
alm

as
 

(L
a

s)
 

[P
on

te
ve

dr
a 

...
 

[S
al

am
an

ca
 

|S
. 

Cr
uz

 
Te

n
¡..

.. 
(S

an
ta

n
de

r
Se

go
vt

a 
...

...
...

Se
vil

la
 

...
...

..
So

ria
 

...
...

...
...

.
Ta

rr
ag

on
a 

..
..

Te
ru

el
 

...
..

...
..

To
led

o 
...

__
__

V
al

en
cia

 
, 

V
al

iá
d

ol
id

VU
teá

ya
 

...
...

..
;*

Za
m

or
a

[ta
ra

go
za

T
o

t
a

l
e

s
..

..
..

..
.

26 27 28 29 30 31
 

. 
32 33 34 35 36

 
, 

37 38 39 40
 

4Ü 42 43 44
 

.4
5 40 47 48
 

40
 

50



P á t i n a  18  B O L É T I N  O F I C I A L D E L  E S T A D O  19  m a y o  1 9 4 2

R
es

um
en

, 
po

r 
pr

ov
in

e 
y 

ca
pí

tu
lo

,, 
de 

lo
s 

pr
es

up
ue

st
os

 
m

un
ic

tp
al

e,
 

de 
GA

ST
OS

 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

a 
las

 
M

un
ic

ip
io

s 
xle

 
1.0

01
 

a 
5.0

00
 

ha
bi

ta
nt

es
,

du
ra

nt
e 

el 
añ

o 
19

41
. 

(C
on

ti
nu

ac
ió

n.
)

TO
TA

LE
S

Pe
se

ta
s

1.
67

0.
65

6,
67

 
4.

15
9.

60
4t

00
 

: 
.4

.8
66

44
3,

45
 

3.
28

6.
20

4,
49

- 
5.

15
6.

46
9,

63
. 

8.
88

0,
56

5<
72

2.
73

2.
44

7.
4

13
.4

47
#5

;0
9

11
.1

75
.-0

73
45

1.
64

8.
25

6.
30

4,
41

9:
43

7.
50

'
3^

55
.4

60
.1

4
4.

03
1.

61
2.

90
83

0.9
36

J7
0

4.
89

7.
15

5.
65

5.
56

1.
09

2.
45

6.
89

7.
60

9,
18

1:
84

2.
94

0,
80

3,
62

4.
86

4,
70

4.
31

1.
47

5,
60

3.
70

9.
17

1,
30

’
6.

08
5.

73
1.

75
6.

33
0.

12
2,

07
5.

88
7.

81
4,

47

RE
SU

LT
AS

Pe
se

ta
s

1.
52

O$
0

■ 
* 

:. 
•v

'. 
.

' 
54

.4
05

,6
1 -

\ 
1.

81
1,

70
 

' 
31

7.
91

9,
64

10
.0

00
,0

0 
• ' 

41
.1

10
,2

5 
» » 3> » »

22
.9

16
,3

0
»

,, 
2.

00
0,

00
 

» 
> 

». X
2.

40
0,

63
8.

50
0,

00

ca
p.

 
18

.º

Im
pr

ev
i

s
tos

 

Pe
se

ta
s

,y
, 

.3
4.

33
4,

03
 

• 
• - 

79
.66

8*
00

 
V 

76
.3

23
,6

4 
: 

66
.8

48
i3

5 
— 

.1
20

.6
44

,0
6 

W
 

32
05

94
,4

4 
40

.2
42

^ 
: >> 

33
8.

29
0*

5 
,1

01
.6

42
,2

8 
^'

 2
07

.9
08

,3
2 

v 
31

,8
50

,0
0

77
.7

04
.2

0 
78

,64
9,0

4.
69

.9
98

.2
1 

8:
45

6,
58

v 
10

0.
13

3,
66

' 
18

8.
72

5,
38

 
14

2,0
80

,78
1 

36
.62

5,0
81

 
15

0.3
35

,58
1 

69
.0

90
,5

0
99

.4
97

.2
2 

11
0.

95
7,

56
 

16
0.

60
5,

52
 

20
0.

94
2,

01

Ca
p. 

17
.º

A
gr

up
ac

ió
n 

for
zo

sa
 

de
l 

M
un

ic
ip

io

 
Pe

se
ta

s 

40
0,

09
 

i 
. > 

30
,1

93
,0<

¿
’ 0

5.
85

L3
L 

22
.4

62
,Q

Q*
 

5.
23

8,
70

; 
34

.2
55

,2
5 

17
.1

07
,3

2 
41

.7
88

,8
0 

87
1,

56
 

10
0.

11
0,

35
 

20
8Q

3t
l7

¿; 
28

.4
81

,0
3)

 
38

.0
54

,O
O*

1 
. 

14
.3

73
;3

4v
 

90
20

,2
0 

18
.0

00
,0

0 
1:

05
0,

2&
39

.9
94

,9
2 

1.
19

5,
00

 
38

15
,9

9 
40

.4
70

,7
8 

. 1
50

,0
0 

20
.73

8.8
J. 

24
.1

58
,1

3 
42

.2
28

,8
8

 
Ca

p.
 

19
.º

En
tid

ad
es

 
m

en
or

es
:

 
Pe

se
ta

s

lv
 

1 '

* 
>•

' 
X

•: 
92

7,0
0 

•
_.;i

¡ 
: 

X 
. 

■
»

. 3
00

,0
0 

» 
' 

x 
—

» » a »
3.

19
7,

35
»

1.
00

0,
00

50
0,

00
2.

51
0,

13
7.

02
0,

00

Ca
p. 

15
.º

M
an

co
m

u
ni

da
de

s

Pe
se

ta
s 

»
' 

61
.4

95
,0

0 
11

1.
37

2,
58

 
.2

89
.7

20
/8

.7
 

'.1
02

.1
83

# 
11

4.9
50

:7
,? 

49
2.

42
5,

62
 

r 1
25

.7
12

,2
1.

13
.1

33
,4

8 
. 1

77
.02

8^
0 

. 
93

#2
,Ó

$ 
;\ 

2Q
?1

10
>PQ

 
■ ’

»
22

.79
3,

45
27

.9
38

,0
0

20
:1

24
,6

6 
x 

. 
22

.4
79

,0
3 

30
.4

05
,3

0 
»

40
.1

29
,4

2
10

0.
47

0,
24

45
.7

87
,6

7
28

.8
60

,4
0

 
Ca

p.
 

14
.º

Se
rv

ic
io

s
m

un
ic

ip
al

iz
ád

os

Pe
se

ta
s 

» 4.5
08

ÍO
O 

0 
4.

22
7.

00
15

.?
$7

7
22

.5)
41

,06
 

1.
50

0,
eó

12
7.9

70
.5

0
13

.0
05

.0
0

; 
97

2,
00

1:
,, 

.* 
X 

, \ 
‘ '

* x » 9
84

.3
41

,1
2 

» 
.

X
26

.6
33

,2
5

» 4.
10

0.
00

 
» 2.
40

1,
75

38
.5

01
.5

0

Ca
p. 

13
.º

Fo
m

en
to

 
de

 
los

 
in

te
re

se
s 

co
m

u
na

le
s

Pe
se

ta
s 

80
0/

00
80

.8
65

.0
0 

r 
17

4.
11

0,
95

45
.90

0/1
8 

■ 
16

7.
49

0,
09

 
10

2.̂
62

^4
2 

92
.0

48
.0

7'
 

20
2.

95
6,

60
 

53
:9

07
,0

0 
18

O.
0;4

Ó,
t0

;
29

.6
00

.0
0 

10
6.

00
9,

08
‘*

79
.4

f0
,6

5 
66

.7
57

:2
1 

9.
91

5,
00

 
50

.5
85

,2
0 

99
.0

03
.2

6 
10

6.
52

2,
92

 
56

.0
51

,7
1 

20
0.

42
7,

68
 

95
.6

13
,5

0 
79

.0
84

,3
9 

11
3.

13
5,

04
 

. 
78

.0
¿0

,9
5 

12
3.

69
5,

17

Ca
p. 

12
.º 

M
on

te
s

 
Pe

se
ta

s 

í
6.

40
3,

55
29

.1
05

.0
0 

5.7
75

¿0
0

47
.2

86
S7

10
6.

02
8,

12
36

.4
93

.2
5 

7.5
3$

;<)
0

31
.2

82
.0

0 
14

0.
l2

3.
00

99
.1

58
,4

7 
. 

4.
47

0,
00

 
9.

80
1,

00
 

6.
98

3,
25

 
12

.6
57

,5
0 

m 
4.

39
0,

3Í
 

6.
17

7,
50

 
6.

44
5,

13
 

1-
7.8

65
,02

17
.1

81
.2

5
29

.1
00

.0
0

15
.9

65
.0

0 
87

.4
58

,8
4 

27
.86

1>
87

 
25

.2
49

,6
9

. 
9.

05
0,

00

1

Ca
p.

 
11

.º

O
br

as
pú

bl
ic

as

Pe
se

ta
s

50
.3

05
.0

0 
21

9;O
99

;0Ó
 

28
4.

27
4,

58
08

.9
20

.0
0 

'3
88

.9
20

,2
8

58
3*

75
,0

2
34

6.
19

0;
i0

1:
07

8.
40

7,
00

30
7.5

 (5
3.3

 7
 

94
5.

68
7,

87
78

.6
25

.0
0 

32
8.

32
9,

08
 

30
6.

88
5,

79
 

26
2.

92
5,

49
19

.5
54

,3
4

18
2.

51
8,

41
44

9.
21

1,
52

33
1.

40
0,

55
.8

8.
10

6,8
7

17
3.

79
7.

05
 

39
5.

99
9,

26
 

20
8.

19
9,

75
 

28
8.

09
8,

43
28

4.
46

3.
05

 
57

7.
57

4,
10

í

Ca
p. 

10
.º

In
st

ru
cc

ió
n

pú
bl

ic
a

 P
es

et
as

1
89

.1
13

,2
1

16
1.1

84
;C

)0
24

1.
65

6.
89

 
12

7.
30

9,
80

 
18

2:
41

6,
01

29
5.

12
3.

31
13

8.
41

1.
92

 
55

4:
76

8,
22

 
15

8.
15

8,
69

 
39

5.
00

3,
10

63
.2

29
,6

9
22

3:
80

0,
02

11
4.

31
3.

92
15

3.
18

4.
89

 
60

.1
45

,0
0

23
6.

02
6.

90
 

25
1.

76
0,

95
32

5.
20

0.
32

 
75

,1
87

,1
1

23
4.

85
5,

97
 

18
6.

07
0,

59
 

16
0.

69
3,

76
 

. 2
87

.5
30

,9
2 

33
8.

76
0,

62
 

35
5.

68
3,

45

 
PR

O
VI

N
CI

AS

i 
i

1 1| 
Al

av
a 

...
...

...
...

...
2| 

A
lb

ac
et

e 
3{

Al
ica

nt
e 

...
...

..
4|

A
lm

er
ia

'\
,..

...
...

5!
Av

üa
-

6¡
Ba

da
jo

z 
r.;

....
..

7|
Ba

lea
re

s 
...

...
...

.
8] 

Ba
rc

el
on

a 
, , 

* 
O

jB
ur

go
s.

 
lO

.G
ác

er
es

 
...

...
...

llj
Cá

dl
z 

....
...

...
...

...
:

12
(C

as
te

ll6
n 

•. 
13

-C
iu

da
d.

 
R

ea
l..

.
14 

C
ór

do
ba

v .
...

...
..

: 
13

]C
or

uf
ia

 
(L

a)
..

• 1
6(

Qu
en

ca
 

...
...

...
17

{G
er

on
a 

...
...

...
18

|O
i*

an
ad

a 
19

’G
ua

da
la

ja
ra

 
...

• 2
0.

G
ui

pú
zc

oa
 

___
_

21
¡H

ue
lv

á 
...

...
...

..
22 

[H
ue

sc
a 

...
...

...
..

23
|J

aé
n 

...
...

...
...

.
24

¡L
eó

a 
....

...
...

...
25

¡L
ér

id
a 

...

'i



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  OF I C I A L  D E L  EST A D O  P á g in a  1 9
3.

23
6.

74
9,

40
 

84
3.

60
8,

67
 

5.
28

6.
89

2,
53

 
3.

90
8.

36
8,

11
 

1.
01

7.
20

9,
98

 
11

.8
58

.9
70

,9
5 

1.
98

9.
72

8.
33

 
1.

63
5.

35
9.

60
 

2.
98

7.
08

9,
00

 
. 1

.0
86

.9
19

,2
0 

' 
57

2.
70

1,
39

 
.4

.0
32

.5
60

.4
7 

2.
27

0.
83

4,
29

 
4.

31
1.

57
3,

81
 

! • 
3.

51
0.

79
2.

07
 

• 6
.1

08
:4

13
,0

8 
1 

2.
23

7.
07

84
4 

8.
87

4.
72

70
2 

¡ 
4:

11
2.

77
2.

82
 

! 
8.

06
9.

09
4,

30
 

13 
.•

70
2.1

60
,36

 
* 

! 
4.

84
00

33
,4

7 
[ 

> 4
.7

18
.3

64
07

 
3.

18
6,

78
6,

64
 

! 
7.

92
6.

23
9,

73

12
34

.1
20

.7
46

,7
3

M
ad

ri
d,

-31
 

de 
m

ar
zo

 
de 

19
42

.—
Él 

Ĵ
fe 

d« 
Es

fc
ad

&
tio

a 
de

l 
M

ih
la

te
rló

, 
D

om
in

go
.L

uc
a,

 
C

ai
vo

.—
y.o

 
b.

*: 
'.el

 
Su

bs
ec

re
ta

j-i
ó,

 
An

to
ni

o 
itu

rm
en

cL
i.

1

i »
28

2.
97

3,
54

 
*- 

»
6:

36
3.

80

» » * » 
' 

• 

36
.0

36
,2

5 

..•
»0

65
.1

12
,5

5
. • 

f> :
' 

. 
11

2.
76

4,
17

 
»

69
y5

30
,5

3

)35
.43

60
71

1 _ l.(

74
.1

15
,7

1 
12

-8
66

,6
6 

13
0.

27
7,

77
 

83
.3

10
,1

2 
26

09
6,

24
 

45
7.

46
6,

58
 

20
.1

24
,4

4 
48

.6
12

,4
3 

64
03

5,
32

 
29

.3
07

,9
5 

7.
22

9,
26

 
’ 1

06
.1

48
,5

6 
31

.8
00

,0
0 

10
1.

56
1,

21
 

* 
58

54
0,

79
 

; 
11

7.
83

4,
95

 
> 

36
,2

27
,8

6 
{ 

13
0.

74
3,

84
 

85
08

2,
21

 
i 

20
00

15
,0

1 
. 

r 2
43

.9
87

,6
4 

. 
10

5:
13

0,
52

 
99

.9
47

,0
5 

01
07

3,
61

 
18

8.
51

6,
06

15
,28

5.
53

90
J

11
.5

46
,5

5
15

.5
65

09
26

.9
65

,2
7

40
.8

48
.1

7
. 

3.
4^

0,
48

 
»

‘ 
18

.7
02

,5
8*

 
17

.4
43

,9
9 

‘ 
5.

10
6,

60
 

- 3
.6

41
,6

2 
■ v

l.6
03

,9
8 

' 
0.

78
2,

10
03

.7
76

.1
8 

¡ 
*r 

5-
50

7,
54

 
1 

.-1
0.

47
6,

90
 

•V 
13

.64
3.5

4 
- 

| 
' 

%
|v

 
12

42
4,

69
 

' 
• 

*. 
/5

11
5.2

28
,6

o 
/ 

41
94

3.
99

' 
',C>

 2
7,

80
0,

89
 

14
.5

30
,8

6 
«a 

,43 
64

5,
¿3

 
33

.3
11

08

| 
1.

14
5.

31
7,

32

J 1 ■1

62
7,

05
> >

1.
06

4,
14

»
'' 

» » 
•.

»
34

5,
00

»
^0

.3
31

,6
1

*
'. 

»
/. 

» 
^

£.
50

80
0 

. ' 
» 

v 
»

1.
90

0.
00

 
>• 

»
\

, 
. »

1.
15

0.
00

 
5.

87
0,

85

p 7
0.8

64,
42

62
.9

87
,3

7
15

.2
00

,0
0

37
.0

04
,0

4
63

02
8,

15
46

.0
08

,6
9

»
12

35
9,

99
3.

28
6,

00
45

.5
36

>7
l

* , 
38

1,
21

 
-4

.0
99

,5
8

52
.9

83
,4

4 
,7

3.
38

0,
01

 
L8

4;
il8

,7
9 

'lV 
86

00
 

96
00

0

^
8

9
0

9
;:W

84
,7

5
02

5,
00

75
.6

72
,2

0
it

ó&
,5

0

79
5.

01
6,

52
!

f-
? íO-o

'
0 ' 

' >;
1.2

/

1 
1.

37
40

0 
»

' * 
70

.0
70

,0
0

45
9.

86
8,

91
» 60

0,
00

 
. , 

■: 
48

00
0 

» 
• 

10
,5

48
02

 
50

00
0 

0.
80

00
0 

12
.3

02
00

 
• 

» 
;

. 
1 

.1
.4

91
,0

0

98
.0

59
,5

0 
^

0
*8

,7
5

 
3.

3.
00

01
4 

^
£5

25
00

 
‘12

.8
19

,0
0 

; ’ 
rf

.6
10

,4
7

: 
¿i

»0
8,

30
>) 1*
10

2.5
81

,34
í 

_ 
... 

...
 j

* 
14

4.
02

3,
87

 
8.

70
1,

51
 

19
1,

08
5,

73
 

80
.7

76
.2

9 
30

.7
69

,6
7 

45
9.

47
5,

65
 

18
.7

85
:7

4 
17

09
20

1 
89

,0
02

01
 

24
.1

29
,1

9 
6.

56
20

3
11

20
71

.1
0

17
03

0.
10

 
72

:5
78

,2
8

. 
' 1

10
.7

27
,8

2

02
:2

00
,1

8 
14

9*
62

80
0 

13
50

Í5
.7

7 
16

0.
10

4.
79

 
•4

80
:87

,̂79
 

20
5:

54
0,

14
 

'2
^

.6
^5

05
 

87
.7

10
,5

6 
i 

42
i:0

ii,
76

[ 
5.

98
20

00
,0

9

44
.14

4,2
7|

 
3.

00
20

4 
97

.3
15

,4
1 

* 
70

00
,0

0 
3.

57
7,

55
 

1.
28

8.
84

0,
40

 
26

.0
09

,8
9 

18
.6

06
,0

4 
25

.0
50

,6
5 

1.
58

50
0 

.1
2.

11
7,

20
 

89
.8

28
,9

7 
.4

0.
41

7,
77

 
44

.8
88

,5
3 

4i
:i

H
l2

 
8.

02
2,

50
 

18
00

63
,6

2 
14

.2
48

,2
8 

17
5.

57
0,

92
 

; 
17

:0
10

,5
9 

'■ 
50

04
90

4 
i 

'2
6:

56
9,

70
 

'2
^

08
4,

72
 

2t
:0

í8
,4

2 
18

90
*1

2,
01

--;
--(

L.: 
-i:-

, 
.

52,1
21

ro
.7(

3 .2
^

23
0.

02
0,

40
 

58
.7

10
,4

0 
32

8.
23

80
2 

' 
11

1.
24

5,
78

 
42

.4
20

00
 

1.
35

8.
70

6,
78

 
. 

53
.1

34
,6

5 
12

6.
15

5,
66

 
26

7.
19

5,
04

 
- 

10
8.

55
1.

48
 

14
.0

57
,0

0 
31

3.
64

10
5 

? 
15

3.
53

3,
56

, 
*v

-2
33

.5
84

05
 

* 3
09

.0
Í6

,7
O

 
; 

45
4.

38
3,

03
 

_ 
12

30
01

,5
5 

42
0.

16
3,

39
 

01
1.

83
4,

85
 

03
6.

39
4,

00
 

| 4
:1

27
.8

05
05

 
¡' 

21
4.

91
6,

06
 

• 
25

70
45

,7
9 

15
0:

70
50

1 
50

0.
63

4,
84

f 9.
68

7,0
8 

j
16

.07

!
11

8.
85

0,
51

 
51

.9
13

,9
1 

15
30

50
,1

3 
16

3.
21

9,
15

 
52

25
7,

48
 

66
8.

21
3,

18
 

18
5.

70
0,

10
 

12
8.

06
1,

07
 

12
5.

26
9,

20
 

* 9
50

21
,1

2 
44

.2
00

00
 

24
2.

13
70

5 
26

8 
65

1,
89

 
28

2.
49

40
1 

v 
19

0.
53

5,
22

 
, 2

86
.6

92
,1

9 
62

04
80

9 
-2

36
.3

42
01

 
16

2.
12

80
0 

31
0*

81
1,

25
 

57
6.

67
5,

75
 

<1
49

.4
02

08
 

.2
48

:3
93

,6
7 

10
7.

21
80

0 
30

84
90

,2
8

>90
01 * J

to.o
c

11
0.

63

l 
1

26 
i;o

gr
oñ

o 
....

...
...

.1
' 

27
|L

ug
o 

....
...

...
...

...
I

28
jM

ad
rk

> 
..,

...
...

..
29

jM
&

la
ga

 
...

...
...

...
30

)M
ur

cí
a'

 .
...

...
...

Sl
jN

av
ar

ra
 

...
...

.
32

|O
rc

ns
e 

...
...

...
:33

}O
vi

ed
o 

....
...

...
..

34
|P

at
en

c!a
 

...
...

...
..

35
|P

al
jn

os
 

(L
as

)v 
. 0

6 
Po

nt
ev

ed
ra

 
...

. 
,3

7|
Sa

la
m

an
ca

 
, 

38
te

. 
Cr

uz
 

T
en

.;.
.

. 3
9) 

Sa
nt

an
d

er
,

i 
40

|S
eg

ov
ia

 
/..

...
...

.
! 

«4
üS

ev
lH

a 
..

..
.v

.í
;.

i 
42

1 S
o 

ría
 

....
...

...
...

.
; 4

3|
Ta

rr
af

co
na

...
....

44
|

T
er

u
el

...
...

.
• 

45
pt

ol
éd

o 
....

....
.

46
|V

ai
en

ciá
 

, ,
, 

, 
47

|V
al

la
do

lid
48

V
l*c

&
ya

 
...

...
...

..
49 

Za
iú

or
á 

...
...

...
50

Za
rá

go
za

 
...

...
.

| 
To

ta
le

s..;
 j



P á g i n a  2 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T AD O 1 9 m a y o l 9 4 2

R
es

um
en

, p
or

 
pr

ov
in

ci
as

 
y 

ca
pí

tu
lo

s, 
de 

los
 

pr
es

up
ue

st
os

 
m

un
ic

ip
al

es
 

de GASTOS 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

a 
los

 
M

un
ic

ip
io

s 
de 

5.0
01

 
a 

20
,00

0 
hw

- 
‘ 

 ̂
ha

bita
nt

es
, 

du
ra

nt
e 

el 
añ

o 
19

41
.

Ca
p. 

9.
0

As
ist

en
cia

 
so

cia
l 

‘
\ 

* .
í 

Pe
se

ta
*

11
1.4

09
.00

 
20

2.1
24

,63
 

11
2.

41
91

2
77

45
5,0

0 
76

7.
07

51
1 

. 
14

71
ÍT

.1
5

25
42

18
8.1

9 
41

V1
07

,T7
26

6.8
98

,02
86

8.6
99

,88
:

18
7.2

77
,75

63
1.5

14
,52

57
0.7

12
.19

 
- 

18
0.9

42
,04

71
.55

2,1
5

12
1.9

02
,40

25
7.6

53
.90

.26
.50

0,0
0

21
7.4

78
,70

22
5.7

30
.01

67
.91

4.7
4 

63
2.0

93
,35

20
.49

5.7
5 

17
13

71
0 

49
,27

6,8
0

Ca
p. 

8.o

Be
ne

fic
en

­
cia

 
•

i '.
 P

es
et

as

36
7.8

73
.00

 
. 7

89
.31

2,9
7

' 
32

31
63

,82
 

10
0.7

44
,40

 
2.0

18
94

8,7
8 

2t
l;?

60
;4

6 
91

9:
72

0*
0 

13
4.4

96
,99

 
56

5.8
11

17
 

1.3
81

.35
3,8

2 
49

2.8
81

,71
 

1,0
17

:62
0,7

6 
2.0

42
.60

2,9
7 

1.0
09

.17
0,8

9 
21

0.5
69

,51
 

27
8.7

45
,80

 
* 

86
3.3

13
,78

 
98

.85
0,0

0 
64

5.6
60

,84
 

LO 
18

.56
1,5

9
13

8.2
55

.01
 

2.2
52

.79
1,7

5
68

,76
2,9

0
37

.27
0,6

4
26

3.8
50

,86

, 
Ca

p. 
7.o

Sa
lu

br
id

ad
 

• 
H

igi
en

e

Pe
se

ta
s- 

.1

27
51

W
X>

43
33

49
,4

9
22

5:8
67

88
 ’

24
83

61
.79

 
97

0J
t7

4,7
3 

47
4.

10
4^

2
tl7

6.
09

O
i9

2 
. 1

20
.75

0,5
0 

' 
30

1.7
44

;85
 

84
1.9

91
,V

8 
•4

75
.70

7,2
5 

82
3-3

26̂
68

 
80

3.7
41

,94
 

41
8.7

42
,51

 
31

61
01

,95
 

44
9.5

58
,60

 
48

9.
18

91
4 

15
0.1

55
,00

 
58

7.7
82

,43
 

45
7.9

60
,71

 
28

48
62

,3
2 

1.1
07

.73
0

)̂7
 

19
L1

85
Í9

 
80

.00
6,0

0
14

5.4
85

.79

Ca
p. 

6.o
1 

Pe
rs

on
al

 
y 

m
at

er
ia

l 
de 

of
ici

na
*

M
ese

tas
 

1

58
6^

58
,D

O 
07

5.9
03

,67
 

! 
’fi4

4.7
2#

i0f
l 

1 
• 1

66
.22

1,2
2 

2.4
33̂

98
4,7

5 
92

05
8X

6?

58
1.

10
3^

6
11

06
:15

0,2
3 

74
4.8

!#8
0 

’ 
1.4

40
.14

41
8 

2:3
06

.78
0,8

9 
1.4

85
.99

1,8
7 

27
85

72
,65

 
76

2.1
69

,52
 

1.0
13

.24
0,1

2 
. 

12
1.8

85
,00

 
85

1.9
72

,51
 

, 
1.1

43
.52

6,6
5 

32
7.

29
51

9 
2.3

09
.75

2,4
2 

21
7.0

30
,20

 
97

.47
1,0

0 
27

0.1
19

,14

£a
p. 

5.«

Ga
sto

s 
de

re
ca

ud
ac

ió
n

Pe
se

ta
s 

1

56
.01

8.0
0

26
'8’6

2$
> 

48
4.2

50
,12

 
33

1^
4r

,6
0 

39
0.7

12
,76

 
•6

8.1
19

,00
 

m
;6

33
¿9

 
1.0

62
.86

3,9
1 

22
8.7

96
,17

 
44

7¿
07

¡9Ó
 

68
7.

62
63

2 
31

2! 
6 i

l,4
2 

. 
11

2.7
75

,00
 

35
1.8

83
,29

 
35

3.1
91

,28
 

. 1
09

.43
0,0

0 
25

im
,8

2 
'67

0.3
59

,19
 

,1
55

.4
49

,0
0 

6*
21

54
,4

0
65

.54
0.0

0 
70

0;0
Ó.

13
1.6

31
,20

...
 

• ■ 
i 

. —
1

i 
Ca

p. 
4.o

Po
lic

ia
l 

ur
­

ba
na

 
y 

ru
­

ra
l

r
'.

[ 
Pe

se
ta

s 
i

36
1.9

40
.00

 
. 

56
0.5

15
,93

m
J

m
M

71
.64

2,5
0

1:0
42

:02
9)

61

"'l
2S

¿8
5?

¡3
7

26
1.4

56
.00

 
89

4.9
69

,90
 

37
7.0

02
,6̂

2:
1.0

92
,17

2,0
4

1.3
13

*2
70

15
36

1.6
50

.20
 

15
2.3

10
,63

 
53

7.7
30

,77
51

1.4
30

.20
87

.27
0.0

0 
40

7.1
73

,03
 

81
4.5

17
,86

 
26

8.1
42

,25
1.3

29
.72

8,0
3

67
.45

6.0
0 

71
,04

8,8
9

19
0.6

60
il4

Ca
p. 

8.o
'

Vi
gi

la
nc

ia
 

y 
se

gu
rid

ad

[ 
Pe

se
ta

s- 
1

23
7.5

60
.00

 
60

3,5
46

,50
19

1.0
98

.00
12

11
58

10
 

l.I
^l

-9
47

¿7
 

34
8.9

89
)6

9 
83

8.3
58

,04
 

12
6.

43
5,

20
' 

91
6̂

28
3̂

85
 

75
0)

78
01

2 
50

1:7
33

,65
 

* 
90

8.9
75

-9
2 

99
2.0

34
,89

 
16

3.4
93

,15
 

19
6.4

16
)2

5 
22

6.1
70

)2
3 

42
8.6

67
,78

12
6.4

00
.00

 
- 

72
1.9

20
,30

46
7.5

50
,74

 
17

0.5
39

,65
 

85
7.4

53
,42

 
64

.61
5,0

0 
60

;58
0¿

00
. 

* 
17

8.4
35

,15
 

1

Ca
p. 

2.o
Qa

ato
e 

de
 

la 
re

pr
es

en
­

tac
ión

 
m

u­
ni

cip
al

Pe
se

ta
s 

•

• 
65

.45
9,0

0
12

0.7
28

.69
 

64
.1

09
38

 
10

30
0,

<^
0

23
6.2

14
,14

8?
:58

3,8
6

21
0:6

69̂
08

20
38

0)
00

48
.76

5.4
0 

17
9¿

6$
9,7

6
74

.97
1,3

3 
19

11
62

,82
 

28
60

21
,85

 
78

.32
6,8

6 
, 3

2.4
80

,65
 

07
.00

2,1
8 

13
3.2

51
,04

11
.50

0.0
0

99
16

0.0
0

12
2.6

65
.69

25
.56

6.4
0 

29
4.1

07
,08

13
.79

2,2
4

10
.50

0.0
0

25
.89

4.0
0

Ca
pi

tu
lo 

1.
0 

O
B

LI
G

A
C

IO
N

E
S 

G
EN

E
RA

LE
S

De
má

s 
ob

ll-
 

] 
ga

cio
ne

s 
de 

1 
loe

 
rea

 t
an

te
e 

ar
tíc

ul
os

Pe
se

ta
» 

1

74
3.2

12
,00

 
84

2.8
25

14
 

65
8.6

60
,34

 
16

3.7
^7

,87
 

2.4
85

.34
0)

79
 

.5
31

18
71

7 
Í.8

8̂
:44

3,4
0 

. 
26

0,1
39

14
 

5*
41

72
,4

2 
’ 2

.30
3.1

33
,16

 
,66

9:4
82

:42
 

L4
83

Í4
41

6 
2.7

21
.94

0)
15

 
86

1.1
01

,84
 

96
6.8

00
,03

 
4l

t.7
70

,1
4

93
4.7

66
.82

25
0.3

84
.83

1.1
19

.45
4,

45
1.1

61
.88

2,2
3 

, 
44

2.3
82

,63
 

2.2
10

,96
6,2

9 
29

5.3
34

19
 

57
.7

15
16

 
24

1,9
07

,23

O
on

tin
ge

n-
te

a

Pe
se

ta
s 

|

21
1.7

41
.00

 
68

91
11

13
 

at
ó.8

24
,5

5 
13

3,1
01

,63
'L

08
7.1

59
¡Í5

35
91

46
.00

 
58

3.4
24

,?
l 

13
1.6

88
,02

 
22

0.9
86

,70
 

63
31

04
,90

 
39

0.8
54

,19
 

73
2.5

29
.40

 
85

5.7
43

*1
 

11
3.2

89
,85

11
8.6

06
.00

 
32

6,7
70

,91
 

58
8:7

69
,87

57
.44

8,6
5 

50
3.4

26
,05

 
55

6.9
00

,18
 

18
9,8

75̂
16

 
1 

94
6.1

06
,27

 
10

2.5
89

,84
 

62
.0

92
19

 
1 

20
4.4

19
,42

O
pe

ra
cio

ne
s 

de 
cr

éd
ito

 
m

un
ici

pa
l

Pe
se

ta
s 

*[

. 7
4.7

36
,00

 
30

31
85

,4
9 

15
7.0

52
,74

 
16

.49
5,7

9 
6l

i:5
7l

18
 

. 
36

1.0
98

19
 

1.2
52

.75
5,0

8 
55

.84
9,9

6 
11

2,1
44

18
 

32
71

90
,02

 
52

6.5
19

,13
 

48
3.7

21
,05

 
90

4.0
53

,42
 

11
2.6

32
,78

19
0.4

73
.65

38
5.1

89
.92

 
55

4.1
73

,18
 

15
5.4

08
,52

1.4
17

.22
9.4

8
11

6.8
16

.66
 

41
6.8

27
,84

68
3.7

56
.92

 
12

7.9
82

,30
- 

36
.57

6,2
3 

22
3.7

38
.59

PR
OV

IN
CI

AS

1 
Al

ba
ce

te
 

...
...

...
.

2|
Al

ica
nt

e
3|

Al
m

er
ía 

....
...

.
4A

YU
a

5 
B

ad
aj

oz
....

.
. 

6 B
al

ea
ré

»
,1 

B
ar

ce
lo

na
....

...
8[

Bu
rg

os
 

....
...

...
..

Pi
CÉ

tc
er

es
....

....
.

lO
jC

ád
iz 

...
...

...
...

.
11 

Ca
ste

lló
n 

...
...

..
12 

C
iu

da
d'K

ee
l 

...
13 

.C
ór

do
ba

 
.;.

....
..

14
¡,C

or
uñ

a 
(L

a)
 

...
15 

¿C
ue

nc
a 

....
...

...
..

16
'G

er
on

a 
...

:..
....

17
.|

O
r¿

na
da

...
...

...
.

18
IG

ua
da

la
Ja

ra
 

...
lo

jd
ui

pú
zc

oa
 

...
...

20
|H

ue
ív

a.
...

...
...

...
21

[H
ue

sc
a.

....
...

...
.

.22 
{J

aé
n.

...
...

..
■ 2

3|
Le

ón
:..

....
...

.'..
...

.
24

1L
ér

ida
 

....
...

...
...

.
25

¡L
og

ro
fio

1



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  DEL ESTADO P á g i n a  2 1

134
.009

,66 
. 

166
.35

2,1
5 

162
.40

6,6
8 

213
.81

336
 

107
.66

1,9
5 

58.
609

,76
 

199
.51

9;7
0 

4.1
50,

00 
88.

789
,05

 
170

.85
6,7

5
33.

400
.00

 
176

.60
537

92.
935

,75
51.

800
.00

 
* 

584
.07

9,7
5

55.
086

,07
43.

512
.62

28.
650

.00
 

993
.44

335
 

306
:21

8,1
5

25.
862

,87
 

205
.10

9,0
9 

.. 
140

.21
3,4

6. 
130

.57
3,0

8;
8.9

663
70;

64

(Lo
s 

cap
ítu

los
 1

0 
al 

18 
de 

éste
r r

esu
me

n, 
con

tinú
an 

en 
las 

dos
 p

ági
nas

 s
igu

ien
tes

;)

, 
. 

‘ 
‘ 

tro
 w

f, 
. 

‘ 
/

XM 
¿n.o

.̂U
'CK

i-3 
A 'c

nt«
r 

**
o-¿

'. d’
C. 

2̂ 
‘Cí* 

a 
503 

W-
"

■■
> 

i
934

.44
433

594
.50

9.4
4 

.77
7.5

37,
32 

818
.09

0,5
5

301
.09

0.0
5 

447
.91

5,6
5

• 66
7.6

72,
19

30.
817

.00
371

.76
8.0

5 
’ ' 

920
.40

0,8
0

130
.22

1,5
1 

. 
281

.75
4.0

4 
350

.21
7,9

3 
131

.17
8,4

2 
1.9

93,
025

,04
 

' 95
.97

5,8
7 

117
.93

2,0
0 

135
.80

135
- 

'• 
662

.74
2,8

6 
1.2

05.
078

,34
38.

350
.00

585
.53

0.4
4 

91.
331

,95
. 4

0e/
72

tl2
29.

347
.42

7,8
5

284
.92

4,1
0 

843
.62

0,7
2 

, 4
223

02,
1<]

 
692

.60
3,8

7
100

.51
3.3

9 
‘ 1

50.
158

,84
869

.00
8.7

7 
20.

405
.00

323
.45

5.7
7

553
.00

4.7
8 

63.
450

,21
 

172
.51

2,2
4

391
.24

5.3
9 

437
.20

8,2
1

1.4
40.

454
,56

 
192

.82
2,5

0 
199

.39
0,5

5 
: 2

02.
004

,68
 

332
.48

0,8
0 

1.2
39.

096
,06

 
’ -

306
.80

0-,0
0 

634
-56

3,3
2 

130
:61

2,1
2 

. 3
44.

548
,23

21.
810

.06
7,9

8
. 

... 
.

T 1.0
07.

265
,Í4

 
< 8

72.
200

,40
 

' 8
07.

198
,35

 
.1.1

94.
371

,43
 

333
.38

7,0
0 

634
.08

7,2
8 

1.0
41.

306
,51

44.
597

.30
 

602
.75

8,7
5

1.1
51.

450
,02

138
.55

9.3
0

494
.95

7.1
1 

411
.53

3,4
5 

237
.91

7,5
0

2.1
39.

577
,44

 
. 1

10.
433

,53
 

. 4
01.

445
,26

 
203

.35
4,9

5
719

.60
9.1

1  
2^7

9.8
48¿

30
68.

530
,00

911
.33

1,6
1

150
.04

2,1
4

571
.18

6,2
0

40.
367

.47
3,6

5

127
.69

8,2
8

632
.33

3,1
9

187
.22

4,2
1

480
.32

5,8
2

57.6
3SL

22
34.

902
,31

519
.99

4.7
8 

6.0
71,

62
74.

044
,13

 
' 3

86.
804

,29
 

128
*00

,10
 

147
.72

3,4
4 

239
.75

5,0
0 

69.
445

,00
879

.45
9.3

0 
111

.47
2,íe

18.
962

,40
116

279
.30

 
' 

141
.35

2,5
0

296
.43

5,7
5 

49:
457

,50
 

• 
497

.34
2,9

1
129

.34
3.7

9 
182

.10
0,2

7
13.

180
.44

W9

262
.83

3,7
0 

552
.94

4,7
2 

440
.62

3,3
9 

528
.99

2,9
5 

* 2
67.

158
,63

 
200

.87
2,5

2 
031

.58O
;58

 
5.0

90,
00 

221
393

,20
 

• 5
02.

029
,92

 
62.

500
,50

 
207

.88
2,1

0 
203

.21
0,8

5 
170

.02
5,8

7 
U3

0.3
78.

93
78.

325
.00

 
236

.23
0,0

0 
104

.13
7,3

5 
511

.74
0,9

4
1.1

06.
919

,00
63.

875
.00

 
484 

693
,21

69.
730

,92
437

.42
9,6

4
íl.3

54.
141

,59

207
.64

8.2
5 

550
.31

6.9
2

286
363

.25
 

391
0̂44

,70
216

.85
6.5

8 
100

.30
0,5

3 
394

.31
5,8

5
3.6

50,
00 

259
.56

3,0
5 

358
.98

2,6
2 

105
.36

0,2
8 

151
,90

0,0
3 

\ 2
10.

272
,15

192
.55

2.5
0 

859
.88

0,4
6

128
.36

8.5
0 

144
.29

8,4
0

109
.14

2.5
0 

371
^98

9,8
6

1.1
06.

807
,91

535
16,

00
647

.92
1.5

8 
92.

802
,28

273
.51

2.0
8

is.o
owo

Ws

T *•
51.8

15-
,96 

100
.045

-,70
 

. 9
1.6

11,
16 

~ 1
60.

167
,07

 
• » , 2
1.2

21,
54 

104
.47

7,0
3 

> 
1.8

00,
00 

48.
236

, «3
 

110
.35

8,1
1

9.5
00.

00 
51.

535
,28

«61
.01

0,6
8

24.
500

.00
 

( 
230

.85
9,1

9 
| 

7.0
00,

00
38.

440
.70

 
243

00,
45

68.
517

.70
 

22.
0.1

50,
75

•6;5
Ó0,

00
63.

030
.00

8.7
50.

00 
67.

301
,74 j

4.0
83,

973
,44

748
322

,71
 

890
.79

3,1
9 

1.1
28.

468
*13

 
.1,6

66.
937

,30
 

140
.81

3,1
6 

504
.24

1,7
5

511
.88

5.6
9 

18.
521

,40
510

.20
8,3

7
5,8

67,
81

112
.57

0.6
9 

423
.38

1,1
0 

543
.55

2,6
2

, 2
20.

495
,35

 
2,0

43.
800

,17
 

• 
376

.55
5,3

6 
284

.88
)̂,16

 
327

.90
1,2

2 
776

.10
4/3

9 
1.6

70,
856

,68
 

' 10
3.4

30,
74 

083
^92

.96
 

156
.79

9,9
9 

1.0
39,

979
47

39,
430

.32
4*9

0

136
.717

,45 
579

.74
4,8

0 
326

.011
,61 

397
.84

0,4
0 

. 
» 

461
.23

2,3
0 

239
,755

,23 
429

.48
4,0

7 
423

.711
,68 

35.
521

,85
 

72.3
68,8

3 
486

,27
2,7

0 
. 9

52.1
92,2

6 
681

.42
9,8

6 
I 

» 
10.

660
,00

140
.303

.41 
60.

375
39 

1.78
5.58

0,88
 

8.2
84,

93
i 

143
.222

,821
 * 

69.
462

,14
175

343
.41

 
74.

244
,13

 
415

,068
,40 

. 3
05.

114
,90

 
‘170

.5O
O;O

O: 
133

.36
6,8

2 
450

:93
8,0

5. 
789

.73
0,1

2
V 

38.
236

,76
 

169
.44

4,87
( 

183
.03

4,9
0 

219
.240

;72
 

91.
914

.51
 

180
.633

,94 
41O

;67
9,0

1 
1.19

7.10
2,61

 
939

.53
8,4

0 
122

.613
,77 

-65
.36

0,9
0 

1.23
5.48

9,̂
4 

787
.54

1¿9
8 

104
.568

,22 
114

.91
8,8

2 
510

.200
,43.

) 
313

.40
4,5

9
18.

881
.76

6,5
5 

13.
154

324
^8

I . 
..

26 
Lug

o 
....

....
....

...
27 

Ma
dri

d 
.....

.....
.....

.
28j

Má
lag

a 
.....

.....
.....

.
29]

Mu
rcia

 
....

.__
__

30 
Na

var
ra 

.....
....

31 
Or

en
se.

.....
.....

...
32|

Ov
led

o 
.....

.....
...

33 
Pal

enc
ia 

.,,
84 

Pal
ma

s 
(L

as)
... 

35 
Pon

tev
edr

a 
....

86 
Sal

am
anc

a 
.....

.
87 

Sta
. C

. T
ene

rif
e

38 
San

tan
der

 .
.....

..
39 

Sé
go

via
.....

.....
.....

.
40 

Se
vil

la.
.....

....
.

41 
Se

ria
.....

.....
.....

.....
...

42 
Ta

rra
go

na
.....

...
43 

Ter
uel

 ..
.....

.....
.....

.
44 

To
led

o...
.....

.....
...;

46 
Va

len
cia

 
.....

.....
.

46 
Va

llad
olld

 
....

..
.47 

Viz
cay

a 
.....

...
48 

Za
mo

ra,
 ...

.....
.....

..
49 

Zar
ago

za 
.....

.y.
* 

To
ta

le
s...

.....
....•



P á g i n a  2 2                                 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO                   19  mayo 1942

R
es

um
en

, 
po

r 
pr

ov
in

ci
as

 
y 

ca
pí

tu
lo

s, 
de 

los
 

pr
es

up
ue

st
os

 
m

un
ic

ip
al

es
 

de 
G

A
ST

O
S 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 
a 

los
 

M
un

ic
ip

io
s.d

e 
5.0

01
 

a 
20

.0
00

ha
bi

ta
nt

es
, 

du
ra

nt
e 

el 
añ

o 
19

41
 

(C
on

ti
n

u
ac

ió
n

) 

TO
TA

LE
S 

Pe
se

ta
s

4.í
<f

e.3
81

,<
H)

Í
É

^
I

ó

i^
$Í

05
0,

oa

5.
$*

.7
67

¿2
 

l'í
.5

59
34

0j
é 

16
.8

25
.8

94
,9

0
7.

36
1.

37
1^

3.
 

&
56

M
&

42
 

6.
13

6.
<*

0,
74

 
7á

4l
.2

l6
;i

l 
1.

34
1^

67
,0

0 
9,

03
7.

39
8,

00
 

8.
79

8*
38

8,
20

 
3.

26
3.

85
3,

SI
 

10
.5

37
.1

60
,8

8 
1.

60
7.

37
7,

39
 

69
1.

63
5,

03
 

2.
65

9,
32

0.
92

R
ES

U
LT

A
S

Pe
se

ta
s

. 
■S

fV
.Yr

W
i*

.v; 
rVY

 
•í5

‘.

>' 
•

*
23

.5
00

,0
0

i 
•'

v
i

'.
, 

31
45

6,
96

 
' 

»
~ 

>
r

.1
31

^7
16

,0
7

i S
22

.2
38

,2
2

■ » 
•. 

■ 
* : *

.. 
» 

•

*
" 

1 
V 

-1

Ca
p.

 
18

.º

im
pr

ev
isto

s

"P
es

et
as

t 
65

.8
97

,0
0

o
zm

.é
 

! • 
'i&

éz
ix

te
43

3,
1^

9.
23

 

i 
22

7.
92

4,
92

! 1 
15

2.
20

2,
25

 
18

8*
.92

0;9
0 

■7
5.

tí»
|.

fl 
. 

25
1)

00
,0

0 
81

.W
6.

52
13

2.
88

4,
02

5.
00

0,
00

19
24

18
,6

7:
11

6.
76

3,
88

38
09

0,
00

20
1.

16
3,

25
19

.8
00

41
- 

8.
00

0.
00

. 
38

.3
80

,5
1

Ca
p.

 
17

.º
Ag

ru
pa

ci
ón

 
fo

rz
os

a 
de

l 
.M

un
ic

ip
io

,Pe
se

ta
* 

t

;■ 
Z7

Ü
3S

M
. 

t&
m

ss
 

: 
(tí

to
óS

M

" 
29

4.
13

1,
12

■ m
m

a
f

ím
m

' 
* 

¿
!

;
s

a
12

3.6
43

',2
8;

• 
M

W
M

. 9
5.

92
5,

50
 

21
.0

20
,8

0 
23

.7
64

,5
6 

. 
91

.é&
,*2

* 
22 

34
8,

80
 

55
.9

87
,7

5 
31

.3
50

,2
8 

65
.0

07
,3

9 
* 

• 
3.

40
4,

00
 

. 
23 

72
6,

26

Ca
p.

 
16

.º

En
tid

ad
es

m
en

or
es

Pe
se

ta
s 

i 
~ 

r:
 r

...
..v

) 
/ 

* 
'•. 

i 
>

•¡ 
-V 

^
i- ; 

'■ 
•

! 
1.

20
0,

00
! 

'
y 

' 
» 

\ 
V 

'' 
&

; 
3.

90
0,

00
 

34
:22

15
,75

10
0,

00
.* 

,*
. 

. 
»

’ . >

' 
> ..*

r 
:

i» * V

Ca
p.

 
15

.º

M
an

co
m

u
ni

da
de

s

Pe
se

ta
s

! 
r. 

'Í Í
T

I:
/.< 

>{-<
 

~ 
10

33
97

:0
0 

-t
&

óf
t'i

S 
i 

15
2.

13
3,

14
 

«$
4M

3 
22

0S
®

3^
 

67
4i

26
7;

8S
 

! 
83

.7
46

,8
7 

. 
* 

• 
90

.5
22

#*
 

• 
20

.7
92

,6
6

* 
' 

24
5:

48
0,

71
 

81
.5

40
,6

8
'

. 
60

.4
04

,2
9 

.»
»

.7
5.

81
7,

48
1.

40
0,

00
V 

^
43

7.
44

0,
79

.6
85

,8
9

* 1

Ca
p.

 
l4

.º
Se

rv
ic

io
s 

m
un

ic
ip

al
iza

do
s

 
Pe

se
ta

s
; 

.-y
jS

'íí
V

vV
 

j 
25

.2
75

,0
0 

'i: 
. 

d$
éy

r,¿
8

i 
. 
3S

lí
lÍ

é>
0

¡ 
10

5,
09

2,
76

if
tM

),t
)0

‘
15

90
44

,6
4

i 
V

': 
-

i 
21

7,
^4

6,
66

 
: 

59
06

0:
00

 
»

* 6
5.

71
7,

15
 

89
12

50
,0

0.
31

.4
90

.0
0 

< 
10

8.
83

0j
OO

» 2.
50

0,
00

 
20

3,
01

4,
22

 
80

0.
00

 
16

0^
00

,0
0,

 
*■ 

Í1
0.2

20
ÍO

O
34

.1
00

.0
0 

. 
»

28
:0

00
,3

4

Ca
p.

 
13

.º 
Fo

m
en

to
 

de 
lo

s 
in

te
re

se
s co

m
un

ale
s

 P
es

et
as

• 
•/

.í 
M

 
w

 

63
^1

5,
00

] 
20

Q
.46

3X
>O

 
; 

79
)5

36
,7

0 
33

^
92

3^
 

23
L

33
0^

i 
07

,5
84

j0
!3

 
1 

22
7;

M
íO

 
28

.2
00

,0
0 

73
:5

40
^0

 
17

0.
2^

0 
■ 

m
92

4,
Ó

0|
 

k 
24

9.
«3

é,
é»

¡ 
i 

21
0.

60
0,

7a
 

. 
50

.0
31

,1
5 

30
.6

80
,5

o 
! 

01
.5

00
,0

0 
83

.2
83

,7
9 

1 
25

.0
00

,0
0 

2O
5.

02
4,

8¿
 

22
3.

04
8,

34
 

*4
2.

97
3,

48
 

38
3,

61
0,

19
 

17
.4

19
,2

0 
1 

10
.0

00
00

( 
, 

76
.2

75
,0

0

Ca
p.

 
12

.º

M
on

te
s

 P
e

se
ta

s
: 

V
.:

,;

- 
8.

45
0,

00
1 

^1
^3

33
,3

3
íL

m
jo

o
'■ 

5C
27

5^
0 

í 
19

3,
04

7,
75

iéo
m

 
33

80
*0

0 
: 2

2.
99

3̂
73

 
; 

15
5.

7U
,7

7 
3;1

73
íO

Q
 

12
.1

^-
50

 
9.

88
1,

03
 

39
XK

>2
r5

8 
.. 

21
.7

20
,0

0 
» 4.
61

7:
00

»

62
.7

68
,8

5 
9.

65
5,

60
 

8JB
50

 
00

 
15

.3
15

,0
0 

96
,0

8 
» 

'
• 

. 
16

.1
00

,0
0

Ca
p.

 
11

.º

O
br

as
pú

bl
ic

as

Pe
se

ta
s 

43
1.

12
2:

00
 

59
9x

03
4*

8
:̂ 

20
6.

04
0^

00
 

1X
1v

51
6íÍ

B8
 

• 
. 
Í.8

93
42

2$
A4

 
] 

86
3.

72
0^

52
 

2.
06

2.
6^

6,
50

 
23

3,4
89̂

75
 

■ 
67

i;8
6?

»6
3 

93
3v

88
3;

41
34

58
54

40
1.

20
1.

55
1;

24
; ►

 
1.

09
8:

62
4;

46
 

53
4:

70
0,

62
 

64
7.

42
S.

0p
 

58
38

71
,4

0 
47

1:
89

0,
33

 
58

.3
65

,0
0 

- 
59

9:
13

5,
09

 
1.

19
6.

52
1,

34
 

39
7.

56
1,

26
 

1.
11

1.
38

1,
62

 
22

9.
63

2,
50

 
61

.8
10

,1
2 

4\
2A

8O
i5

0
...

.:

Ca
p.

 
l0

.º

In
st

ru
cc

ió
n 

pú
bl

ica
 

Pe
se

ta
s-

i 
27

8.
92

1,
00

 
. 

48
9.

42
58

4 
2l

l,0
4t

7¿
.. 

41
84

9,
47

 
‘ 8

70
01

^4
,7

. 
42

ÍÚ
27

O
.20

 
68

6^
47

2,
74

 
62

,35
í&

,'2
0 

19
$«

35
9¿

)1
 

40
2.

68
4,

40
 

26
0(

09
2,

50
 

51
3.

30
5^

14
 

. 
84

1.
44

5,
91

 
* 

58
5<

16
1,

56
 

: 1
38

.5
97

80
 

29
0.

44
4,

35
 

39
6.

90
5,

82
 

55
.6

00
,0

0 
70

0.
93

0,
58

 
43

1.
73

3,
87

 
98

.0
08

,6
0 

94
6.

12
2,

68
 

‘7
0.

80
0,

00
 

1 
47

.1
26

,0
0 

 ̂
13

8.
94

0,
00

PR
O

V
IN

CI
A

S

1 
A

lb
ac

et
e 

....
...

...
.

. 
2 

A
lio

an
tv

 
..

..
..

..
.

3 
A

lm
er

ía
...

...
...

...
.

5 
SS

ad
A

jo
a

6 
Ba

le
ar

es
 

..
..

..
..

.
7j

B&
rc

e4
on

a
8B

ur
go

a
9{

dá
ce

re
s

im
bd

iz
'i.

...
...

...
ll

C
as

ta
ll

d
n

 
Lí

fO
ki

da
d 

R
ea

l 
..

. 

13
[Q

ór
do

ba
 

I<
|G

pr
u*

a 
(L<

») 
..

.

15
fC

ue
nc

a:
...

...
...

...
...

...
.

10
}G

er
on

a 
.t

..
..

..
..

.
17

|G
rá

na
da

 
..

..
..

..
.

18
|G

.u
ad

al
aJ

ar
a 

..
. 

19 
¡ G

ui
pú

zc
oa

20
|H

ue
lv

a 
...

...
...

...
...

...
...

.
21

|H
ue

sc
a.

...
...

...
...

...
22 

i J
a

é
n

...
...

..
23

pb
eó

n*
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
24

\I
ié

rid
a 

...
...

...
...

...
...

25
L̂ó

gr
of

to
 

...
...

...
...

...



Suplemento al núm. 1 3 9   B O L E T Í N   O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 3
í 

5.4
19

.87
7,

61
7.3

32.
607

.41
 

5.6
89.

636
,12

 
8.2

37.
065

,62
 

2.9
42.

016
,45

 
3.3

80.
451

,03
 

8.5
18.

115
,09

160
.49

2,3
7

3.7
59.

849
.81

 
7.4

65.
664

,20
1.2

96.
321

.81
 

3.5
34.

113
,86

 
4.0

35.
319

.77
 

2.2
71.

464
,08

15.
738

.57
0,9

3
1.4

92.
601

.42
 

2.4
94,

150
,17

 
1.8

61.
408

.59
 

5.2
04.

443
,72

14.
709

.34
4.7

0
836

.31
4,1

6
9.3

80.
050

,96
1.5

98.
173

,44
5.5

33.
639

,92
298

.26
4.4

72,
91

Ma
dri

d, 
31 

de 
ma

rzo
 d

e 
194

2.—
El 

Jefe
 d

e 
est

adí
stic

a 
del 

Mi
nis

ter
io, 

Do
min

go-
Luc

as 
Ca

lvo
.—

V.
º 

B.°
: E

l 
Su

bse
cre

tar
io,

 A
nto

nio
 

Itu
rm

end
i.

V F »
23.

829
,45

» » f F » F ' F
 F F F F F F F > »

25.
488

,40
F F

258
.22

9,0
9

67.
714

,74
 

82.
679

,81
 

80,
832

,49
 

i 
120

.47
0^1

 
‘ 

63.
750

,56
 

28.
448

,37
 

96.
458

,12
 

6.5
00,

00 
413

78.
95 

67.
720

,18
7.0

00.
00 

40.
583

,44
 

42.
143

34 
1.1

.17
3,6

5
183

.85
0,3

2
2.0

00.
00 

35
31

6,8
9 

15.
457

,43
 

71.
815

.46
142

.05
1,8

4
5.5

78,
44

104
.43

4.2
3

6.0
00,

00
37.

820
,97

3.8
50.

134
,6lj

■

141
.58

3,9
6

2.0
00,

00
63.

035
,47

633
09,

23
7> 23.
776

.60
 

73.
864

.18
» 22.
050

,00
21.

863
,85

5.6
36,

63
62.

708
^1

41.
559

,92
13.

868
,11

75.
681

,95
' F 

.
2.4

77*
20

F 53.
199

,31
:

36.
412

,78
F 8.9

90,
00

18.
720

.61
 

13.
718

jÍ3
| 2

.05
5.6

39,
93

t' ¡. 
y > 

$ 
' 

1.6
33,

80
F F F

5.80
0.00

 
;

F F F F F
1.8

00.
00 

F F* F F F 
'

F F
• - 

• F
 F

2.0
69,

02
50.

629
,57 

-|

l 
" F

131
.73

5,7
1 

| 
37.

225
,47

 
¡ 

72.
538

,85
1

53.
918

,66
72.

616
,08

F F
128

.26
8,9

3
15.

439
.73

 
- 

812
,75

2.1
93,

20
F

285
.14

338
F 52.
307

,64
F F 93.
035

.74
 

Í5.3
25,

94
F F 97.
136

33
_ 3.

412
*93

1,4
6

5.1
22,

56
15.

752
.50

 
100

,00
51.

792
.50

 
* 

10.
000

,60
2.5

50.
00

44.
851

.50
F-

121
.07

9,5
0

25.
175

.00
 

40.
499

,27
125

.12
533

52.
871

.50
 

F 9.7
55.

00
F 

'
41.

937
.50

 
'F F

102
.70

5.0
0 

F
264

.72
7,1

2
10.

000
,00

65.
925

,65
2.8

16.
187

,75

25.
305

,02
 

122
345

,00
 

92.
459

,62
 

* 
148

.20
5,0

0
74.

458
.00

 
398

13,
42

125
.45

0;0
0 

| 
400

,00
 

. 3
8.0

42,
06 

i 
69.

952
37 

1 
27.

860
,00

29.
475

.00
 

56.
208

,16
 

38.
880

30
329

.68
1.6

6 
r 

21.
000

,00
84.

800
.00

46.
070

.45
64.

672
.45

 
314

.14
7,1

6
20.

500
.00

 
180

.75
250

31.
795

,87
95.

025
.00

i . 5.1
11.

121
,42

1

12.
246

,35
15.

107
.50

 
"" 7

.57
4,8

0 
32

.82
330

242
.12

6,7
3

283
43,

33
48.

003
,55

F 750
;00

80.
299

,21
3.0

00,
00

66.
820

,15
163

93.
50

7.8
00.

00 
21.

549
,03

43.
025

.00
 

.70
0,0

0
16.

246
,20

3.4
23.

00
14.

680
.00

F- 
V

12.
204

,46
2.6

00.
00

234
.01

0,2
3 '

514
.97

7,8
3|

1 l'

259
.78

5,1
8

748
.22

0.6
4

312
.93

8.0
0 

538
.39

7,4
5

. 35
8.4

42,
62 

198
.04

6^1
3 

953
.46

9,4
7 

6.9
60,

00 
393

.07
9,6

0 
1 

469
.37

0,7
7 

' 
126

.26
7,1

5 
| 

492
.45

9,8
7 

351
.45

5,5
7

245
.50

0.0
0 

1.6
34.

755
,07

170
.09

6,0
7

315
.30

3.0
0

110
.37

7.6
5 

389
.57

4,6
4

1.4
85.

363
,56

69.
945

,00
970

.53
1,8

9
306

^34
3,2

7
430

.21
9,5

3
1 28.

884
.18

9,6
2

71
372

,69
4,2

2 
276

.83
7,7

5 
269

.36
9i5

8 
403

.93
9,1

3 
185

.06
2,5

8 
289

.04
2,8

1 
524

.21
8,0

9 
"9.2

10,
00 

1 
435

.47
3,7

0 
' 

642
.74

7,2
3 

67,
965

;68
 

358
.29

0,1
6 

246
.17

2,1
1 

108
;33

2^8
0 

646
.36

5,5
1 

. 
61.

604
,20

 
• 15

4.7
30,

19 
50.

409
,93

 
312

.39
7,8

0 
866

.83
7,6

7
29.

809
.00

 
836

.46
7,9

3
37.

600
.00

 
279

.94
5,3

1
•—

-L
* --

----
----

-
16.

664
.31

6,4
8|

B6f
Lug

O 
..rr

;r^
r.r

77
;

27 ¡
Ma

drid
 

.....
.....

....
2$ 

Má
lag

a 
.....

....
7.-

..
29|

Mu
rcta

 
.....

.....
.....

..
30

jN
av

arr
a.

31
|O

ren
se.

.....
.....

.....
...

32 
Ov

ied
o 

.....
.....

33
Pa

lep
cia

.....
.....

....
34 

Pal
ma

s 
(L

as)
...

35 
Po

nte
ved

ra 
...

.
36 

Sa
lam

anc
a 

.....
..

37 
Sta

. C
. T

en
eri

fe
38 

Sa
nta

nd
er.

.....
.....

.
39 

Se
go

via
.....

....
!..

..
’40

 S
evi

lla 
.....

.....
.....

....
41 

So
ria

.....
.....

.....
.....

.
42 

Ta
rra

go
na 

..:.
..

43 
Te

rue
l 

...
...

...
...

44
'í‘o

-le
do

.....
.....

.....
...

45 
Va

len
cia

 
.....

.....
..

46
)V

alla
dol

id 
...

...
47 

Vin
cay

a 
.....

....
..

48 
Za

mo
ra 

.....
.....

...
49 

Za
rag

oza
 

.....
.....

..

To
ta

le
s ..

.



P á g i n a  24 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1942
R

es
um

en
, 

po
r 

pr
ov

in
ci

as
 

y 
ca

pí
tu

lo
s,

 
de 

los
 

pr
es

up
ue

st
os

 
m

un
ic

ip
al

es
 

de 
G

A
S

T
O

S
 

co
rr

es
po

n
di

en
te

s 
a 

los
 

M
u

m
ci

pi
os 

de 
20

.00
1 

a 
10

0.
00

0
ha

bi
ta

nt
es

, 
du

ra
nt

e 
el

 a
ño

 
19

41

Ca
p.

 
9.

º

As
is

te
nc

ia
 

so
ci

al

Pe
se

ta
s

íío 
mtn

 ¿
a

•x
u

.u
vĵ

v
12

2.
-9

90
,0

0 
48

0.
89

5,
20

■ 
64

.0
60

,00 
; 

16
0.

73
1,

62
 

’• 
14

7.
60

0.
00

24
.̂4

00
,5

0 
, 

15
5.

50
0,

00
 

• 
10

8.
05

0,
00

 
99

1.
48

7,
89

 
53

.8
71

,6
5

25
5.

30
0.

00
 

24
5.

71
4,

35
‘ 

47
6.

96
0,

01
 

92
.0

00
,0

0 
45

.1
41

,5
8

99
6.

40
3.

00
84

.3
00

.0
0 

39
9.

43
0,

44
- 

11
9.

25
0.

00
32

.4
00

.0
0 

•7
0.

70
0,

00
v 

53
.3

28
,6

0 
19

3.
15

0,
OQ 

.
19

1.
00

0.
00

 
23

1.
73

6.
40

 
26

3.
78

6,
20

47
.9

00
.0

0 
52

0.
08

8.
29

| 
14

4.
88

0,
00

 
| 

31
2.

50
0,

00
 

34
4.

38
2,

09
 

l' 
20

1.
05

0,
00

 
22

8.
79

6.
60

18
5.

62
0.

00
 

24
9.

83
4,

87
 

. 8
9.

45
0,

00
44

.3
87

,4
1

33
.6

50
.0

0
26

3.
00

0.
00

 
68

.6
00

,-0
0 

67
.0

00
,0

0

9.
12

9.
78

4,
18

^

Ca
p.

 
8º

o

B
en

ef
ic

en
­

ci
a

Pe
se

ta
s

f ' 
A e

n 
ftíi

/ 
ce 

!
.3

01
.8

99
,0

0
1.

35
3.

76
8,

26
: 

30
9.

36
9,

00
 

51
5.

5^
4,

68
 

1 
43

.6
10

.0
0

X
l0

3.
98

Q
.5

8 
29

7.
31

6*
47

1 
25

.0
85

.0
0 

4.
10

0.
58

8,
44

 
. 

24
8.

41
9,

87
 

76
6.

39
1,

07
 

95
4.

41
2,

99
 

1.
63

3.
78

6,
22

 
52

.0
00

,0
0 

20
4.

44
3.

56
 

36
6.

38
2,

60
51

5.
64

2.
50

 
1.

21
8.

51
2,

32
15

6.
50

6.
25

18
6.

54
5.

00
38

4.
80

1.
64

61
9.

86
2.

01
41

8.
30

9.
26

 
1.

46
6.

45
3.

74
56

9.
86

3,
81

34
0.

38
8.

50
 

10
6.

25
5.

06
1.

10
1.

05
3.

57
 

15
0.

13
8.

35
 

63
2.

81
2.

08
 

98
3.

42
3,

71
 

28
2.

93
2,

15
 

35
8.

46
6,

11
44

5.
58

5.
65

 
94

6.
23

7,
17

 
71

1.
39

9,
39

 
13

4.
32

7,
44

 
10

1.
54

1,
94

 
6^

6.
82

9.
35

11
6.

90
6.

50
 

17
1.

99
2,

86

27
.4

67
.1

67
,3

8|
25

.5
22

.6
67

,6
5|

Ca
p.

 
7.

º

Sa
lu

br
id

ad
 

e 
h

ig
ie

n
e

Pe
se

ta
s

oo
ei

oA
n

n
l

i 
40

2.
00

9,
00

 
1.

23
9.

74
1,

30
, 

51
3.

22
8,

50
] 

50
8.

54
6,

40
 

: 
80

5.
03

5.
00

1.
83

4.
64

6,
43

34
3.

86
3.

00
19

2.
22

5.
00

 
2.

56
0.

49
1,

24
28

3.
04

8,
75

70
1.

07
1,

44
32

9.
01

0,
31

1.
25

5.
66

4,
88

50
0.

60
0.

00
 

14
4.

22
4,

10
1.

37
4.

91
8,

32
62

9.
15

6,
02

 
86

9.
30

1,
18

| 
N 

27
8.

67
0,

65
27

0.
12

3.
15

34
9.

59
7.

19
13

7.
13

0.
00

88
1.

88
1.

00
 

1.
12

8.
18

7,
68

32
7.

63
2,

58
05

3:
51

8,
02

17
7.

75
0,

80
1.

83
5.

78
8,

06
19

8:
45

5,
75

65
6.

41
9.

00
 

1,
03

1.
05

7,
36

67
8.

82
6,

21
60

7.
22

7.
15

 
57

5.
26

2,
75

 
52

3.
26

1,
45

 
87

2.
38

9,
37

 
37

9.
10

1,
86

10
1.

95
0.

00
 

55
7.̂

09
,5

0
18

6.
41

0.
00

28
8.

98
8.

20

Ca
p.

 
6.

º

P
er

so
n

al
 

y 
m

at
er

ia
l 

de 
of

ic
in

as

P
es

et
as

9*
7 

1 AT
t 

BR
45

3:
05

l!o
0

1.
11

9.
72

7,
64

26
9.

63
0,

00
 

¡ 3
61

.3
64

,0
0 

! 8
31

.0
88

,2
0

2.
31

2.
82

1,
40

30
0.

13
0,

40
15

8.
60

0.
00

 
3.

04
4,

39
5,

68
22

6.
01

0.
00

55
0.

28
4.

50
 

91
4.

37
8,

75
1.

41
3.

85
3,

25
31

3.
56

2.
50

 
21

7.
29

8,
08

 
90

1.
42

4,
65

45
1.

75
6,

05
1.

06
4.

03
9,

74
24

2.
51

5,
50

34
4.

8Í
6V

47
24

1.
03

6,
00

21
4.

15
8.

23
 

. 6
09

.5
85

,7
2 

1.
05̂

.7
99̂

44
71

8.
07

0,
66

 
¡ 

46
6.

59
7,

92
 

| 
17

3.
79

0,
00

 
1.

76
6.

71
6,

33
 

j 
.1

24
.0

02
,5

0 
98

6,
88

4;
Ó

5 
84

5.
48

6,
77

 
54

9.
60

L1
6 

74
1.

88
8,

43
68

3.
91

3.
23

 
85

0.
27

9,
45

1.
21

6.
10

0,
22

20
6.

92
1.

49
 

14
4.

00
0,

00
45

8.
35

0.
50

 
15

6.
00

6,
60

1 
.1

51
.7

50
,3

0

¡1
9.

86
0.

04
7,

86
]2

8.
20

9.
45

4,
66

*
l. 

r 
1 

■ 
1

Ca
p.

 
5.

º

G
as

to
s 

de
 

re
ca

u
da

ci
ón

Pe
se

ta
s

aif
t 

ÍWW
 

Rf
t

j 
41

8.
81

8-
00

 
1 

76
8.

08
6,

47
• 

19
5.

02
3,

00
 

<:¡ 
24

7.
94

1,
00

 
1 

52
2.

6^
0,

00
. 

1.
24

7.
36

8,
87

 
40

3.
79

6,
15

 
84

.0
75

,0
0 

2.
22

8.
33

83
5

17
3.

93
5.

00
 

30
2.

1*
74

,0
0 

40
3.

43
0,

69
1.

51
8.

08
8,

27
19

4.
59

5.
00

10
3.

37
5.

00
54

6.
01

9.
01

: 
58

1.
66

1,
85

 
72

4.
11

5,
67

1 
¡ 

26
7.

81
6,

65
 

26
.5

33
,0

8 
49

.0
36

,0
6 

25
2.

80
3,

30
49

9.
77

4.
61

 
. 

L 4
46

.1
41

,8
6

' 
22

8.
84

8,
75

 
¡ 

75
6.

79
3,

26
 

I 
22

2.
43

7,
50

 
1.

62
3.

72
7,

30
20

4.
32

0.
00

12
8.

87
2.

00
 

77
9.

64
8,

23
. 

50
5.

50
3,

29
 

53
8.

55
8̂

90
 

47
7.

20
0,

81
 

47
3.

00
6,

75
19

2.
75

6.
62

 
13

0,
38

5,
01

 
•0

9.
69

5,
00

 
60

1.
78

6,
25

 
11

9.
47

2,
00

 
28

4.
40

7,
10

Ca
p.

 
4.

º

Po
lic

ía
 

u
r­

ba
na

 
y 

 
ru

­
ra

l

Pe
se

ta
s

25
0.

58
6,

00
1.

31
8.

60
1,

88
' 

43
3/

53
1,

50
 

r 
35

6.
11

7,
16

 
39

8.
86

9,
75

1.
75

1.
34

9Í
05

 
i 

35
1.

69
1,

15
 

15
3:

47
5,

00
 

2.
08

0:
82

5,
15

 
17

0.
76

1,
25

 
■' 

49
1.

99
4,

00
 

47
0.

01
8,

43
 

96
9.

49
5,

81
 

19
4.

94
1,

05
 

12
0.

27
8J

3 
V 

86
1.

28
5,

72
57

3.
72

7.
55

 
84

1.
88

2.
26

82
.4

08
,8

5
39

8.
79

2,
75

63
9.

9(
21

,8
1

15
8.

81
5.

00
 

73
9.

46
2,

62
 

87
2.

17
4,

88
37

9.
70

8.
56

 
61

7.
85

9,
60

10
3.

23
0.

00
 

2.
08

5.
74

8,
77

23
6.

15
1,

50
89

1.
50

3.
10

 
[ 

72
0.

54
2,

10
51

2.
09

7,
49

 
¡ 

44
9.

19
2,

10
75

4.
05

8.
69

• 
70

6.
63

4,
33

.
80

0.
59

2.
70

18
2.

11
4.

57
 

85
.3

73
,0

0
55

0.
98

0.
00

17
9.

43
0.

00
17

9.
61

7.
10

23
.7

34
.1

12
,8

31
24

.5
02

.0
58

,3
1

| 
..

..
 

. 
,

Ca
p.

 
3.

º

V
ig

ila
n

ci
a 

y 
se

gu
ri

da
d

Pe
se

ta
s •' 

' 
1 

'i 
40

0.
Rn

fi.
0f

tl
i 

46
0;

 6
39

,00
] 

j 
88

4.
53

7,
50

1
•. 

19
5:

21
7,

50
 

’ 
33

2:
69

7,
00

 
; 

62
1:

57
3,

50
95

3*
25

1,
60

 
1 

37
6.

4̂
21

,0
0

71
6.

06
5.

00
 

2.
36

9.
81

4,
25

24
8.

53
7,

50
58

6.
24

9.
00

 
40

1.
51

4,
05

1.
08

1.
25

9,
95

15
4.

64
3,

75
12

4.
31

13
8

1.
54

0.
43

7,
41

58
8.

67
2,

45
62

0.
81

3.
02

 
[ 

28
7.

22
6,

50
21

7.
39

8.
75

 
[" 

37
7.

13
2,

41
23

4.
49

0.
00

 
: 

33
3.

01
4,

02
• 

82
0.

41
7.

58
 

29
7.

65
9,

95
 

60
6.

70
0,

11
. 

16
5.

50
0,

00
 

: 
1.

43
6.

61
4,

27
 

' 
23

4.
58

1,
00

 
80

6.
74

8,
70

84
2.

57
4.

75
 

47
0.

54
4,

27
• 

67
7.

54
4,

00
 

56
6.

34
6,

73
 

40
9.

23
2,

99
77

3.
25

2.
02

 
16

7.
96

6,
82

13
3.

30
6.

00
78

1.
34

5.
00

 
20

3.
48

4,
50

 
23

3.
81

7,
60

Ca
p.

 
2.

º

G
as

to
s 

de
 

la 
re

pr
es

en
- 

.ta
ci

ón
t 

m
u

-
 

n
ic

ip
a

l

Pe
se

ta
s

2t
í;ó

oó
?<

to
■ 

42
:5

00
,0

0 
1 

.1
54

:6
85

,0
0

82
:4

45
,0

0
41

.8
50

,0
0

46
.7

40
;0

O
20

0.
72

0,
70

 
1 

16
.2

50
,0

0
13

.3
00

.0
0 

29
3.

94
8,

75
21

.5
50

.0
0

66
.2

50
.0

0 
10

4.
55

1,
06

 
13

4.
15

8,
65

66
.3

68
,7

5 
18

.4
63

,7
9 

' 
83

.0
00

,0
0

¿4
.

16
1.

77
6.

00
30

.0
00

.0
0 

; 
12

.0
00

,0
0

47
.5

68
,9

4 
¡' 

14
.7

50
,0

0
61

.9
70

.0
0 

| 
78

.4
00

,0
0

97
.5

41
,6

6 
1 

25
.0

46
,3

5
17

.1
50

.0
0

17
1.

77
5,

04
15

.1
00

.0
0 

| 
49

.0
00

,0
0

12
6.

08
7,

14
27

.0
00

.0
0

64
:0

50
,0

0
71

.7
58

,4
5

12
6.

54
7,

50
98

.0
95

.0
0

12
:0

00
,00

13
.5

00
.0

0 
i 

72
.5

00
,0

0
16

.5
00

.0
0 

1 
10

.0
00

,0
0

57
.8

66
.4

18
,6

8|
16

.4
75

.7
04

,9
6,

20
.3

46
.5

25
,9

l|
 

2.
86

1.
13

6,
78

1 
V 

i

C
ap

ítu
lo

 
1.

º 
OB

LI
GA

CI
ON

ES
 

GE
NE

RA
LE

S

D
em

ás
 

ob
lt*

'. 
ga

ci
on

ee
 

de
] 

los
 

re
st

aÜ
te

8¡
 

ar
tíc

u
lo

*

Pe
se

ta
s

-- 
'

3.
50

00
01

62
3:

73
3,

60
1.

57
8.

53
8;

30
'1

.1
48

.0
57

,0
2 

” 
57

1.
71

9,
76

 
0 

69
3.

75
8,

78
',2

.1
57

.8
07

,3
2 

:;i 
34

3.
20

8,
58

 
' 

22
2.

15
2;

 1
5 

4.
33

4.
40

6,
57

 
27

8:
17

3,
41

 
70

3.
55

5,
47

 
88

5.
93

3,
53

 
■1

.4
36

.4
35

,2
1 

46
1.

94
6,

72
 

26
7.

24
4,

75
 

1.
19

5.
19

¿,
41

o-
r4

.*
vi

, 1
*1

i 
1 

08
0 

81
0,

36
 

1'i 
*2

89
.4

78
,7

5 
í"¡

 
31

1.
52

4,
18

 
! 

01
1.

07
7,

05
 

22
8.

34
8,

29
 

1 
1 

94
4.

26
*7

,5
6

1.
27

8.
94

0.
48

 
1 

89
0.

77
9;

 1
6 

1 
38

5.
76

0,
17

16
1.

24
2,

09
 

, 
82

2.
43

6,
84

 
■ 

31
0.

51
2,

50
1.

03
3.

47
9.

49
 

»
44

5.
37

4,
87

 
37

4.
70

5,
49

 
79

6.
98

4,
76

 
* 

95
0.

53
4,

42
 

89
1-.

 1
97

,0
8 

; 
33

5.
52

9,
93

 
1 • 

39
6.

17
9,

38
 

49
8.

62
6,

63
 

87
.8

72
,6

3 
14

5.
00

1,
70

O
on

tln
ge

n
-”

te
s

Pe
se

ta
s

1.
85

5.
74

2 
70

21
6.

81
6,

00
1.

02
7.

88
0,

19
35

0.
79

0,
96

20
3:

52
8,

11
28

0.
43

i;5
6

9q
4.

30
3,

76
 

1 ‘ 
22

3.
54

2,
68

 
|‘ 

95
.5

04
,2

4 
1.

04
3.

03
4,

20
 

23
81

30
3,

87
 

25
6.

73
6*

66
 

42
5.

62
4,

53
 

1.
05

9.
02

5,
51

 
24

3.
31

5,
72

 
• 1

20
.4

67
,9

8 
I 

73
6.

11
8,

84
1

52
5.

88
5,

36
 

( 
13

0.
70

5,
90

 
» 

'
¡ 

21
2:

38
4,

02
 

| 
11

1.
75

9,
70

 
13

9.
58

4,
89

 
24

5.
45

8,
78

 
! 

30
1̂

42
8̂

29
 

| 
11

.4
92

,4
0 

83
.4

89
,3

2 
2.

17
3.

28
8,

70
 

12
9.

23
6,

34
 

; 
14

0.
00

0,
00

 
»

14
0.

94
0,

23
 

| 
19

7.
79

4,
80

A.
 u

irx
. 

OU
U.

*1
0,

04
19

3.
55

0,
12

! 
52

7.
52

2,
43

 
49

9.
0ü

6,
ll|

 
50

0.
40

6,
44

 
1.

47
2,

98
] 

43
4,

00
 

5.
50

0,
00

] 
10

0:
64

2,
25

 
82

4.
98

8,
90

1 
35

2.
15

7,
55

 
24

9.
97

3,
30

¡ 
19

0.
93

5,
68

 
30

7.
61

0,
33

] 
10

9.
63

2,
50

O
pe

ra
ci

on
es

 
de

 
cr

éd
ito

 
m

u
n

ic
ip

al

Pe
se

ta
s

i 
■' 

1 
i 

: 
20

:00
0,0

01
■ 

46
7.

77
0,

00
 

1.
06

7.
79

4,
17

¡ 
O

O
U

.W
i.W

] 
27

7.
29

0,
96

 
1.

00
1.

01
6,

99
2. 

.5
69

,5
2

i 
61

6:
72

5,
00

 
45

:7
17

,3
8 

4.
69

7.
54

8,
37

 
17

1.
05

9,
67

 
* 

20
6.

08
4,

06
 

78
2.

11
0,

97
 

1.
64

7.
52

8,
43

 
25

8.
82

5,
00

 
35

.5
06

.7
5 

1.
95

2.
38

7,
15

t 
aa

 a 
ntt

1.
30

0.
44

0,
35

!
G

71
.0

71
,2

5 
46

4.
83

5,
01

 
35

5.
74

6,
85

 
34

3.
24

1,
43

 
25

1.
40

7,
20

 
] 

13
4.

76
2,

50
 

24
5.

12
1,

36
 

1.
00

3,
85

0,
94

 
32

5.
75

8,
72

 
3.

04
5.

22
5,

40
 

14
8.

38
1,

00
 

18
.1

55
.6

29
,8

5 
3.

44
0.

98
2,

83
 

1 
61

6.
20

2,
58

 
7.

63
6/

72
5,

00

P
R

O
V

IN
C

IA
S

1 A
la

va
 

...
...

...
...

.I
2 

Al
ba

ce
te

 
..

..
..

..
i

3 
Al

ic
an

te
 

...
...

...
. * 

m
m

er
ia

 
...

...
...

.
5 

B
ad

aj
oz

6 
B

a
le

a
re

s.
...

..
1**

__
__

1__
_

1 .
oa

rc
ei

on
a 

..
...

..
8 

Bu
rg

os
 

...
...

...
..

9 
C

ác
er

es
 

,..
...

...
.

10 
Cá

di
z 

...
...

...
...

.
11  

(C
as

te
lló

n 
__

__
_

12
jC

iu
da

d 
R

ea
l 

...
 

.1
3I

C
ór

do
ba

H
C

ór
uf

ia
 

(L
a>

 
..J

15 
Ge

ro
na

 
...

...
...

.
16 

G
ra

n
ad

a.
...

...
..

17 
Gu

ip
úz

co
a 

...
..

18
H

ue
lv

a 
...

...
.

19 
Ja

én
 

...
...

.I
.,*

-.
.

OA 
T ü

Ar
,

21 
Lé

rid
a 

__
__

__
_

22 
Lo

gr
of

co
 

...
...

...
.

23 
Lu

sr
o 

...
...

...
...

..
24

¡M
ad

rid
 

...
...

...
.

25
¡M

ál
ag

a 
...

...
...

..
26

|M
ur

ci
a 

...
...

...
.

27 
N

av
ar

ra
 

...
...

...
28 

O
re

ns
e 

...
...

...
.J

29
IO

vi
ed

o 
...

...
...

...
30 

Fa
le

nc
ia

 
...

...
...

31 
Pa

lm
as

 
(L

as
)..

.
32 

Po
nt

ev
ed

ra
 

...
.

33 
Sa

la
m

an
ca

 
...

..
34 

S.
 

Cr
uz

 
de

 
T

en
.

35 
Sa

nt
an

de
r 

...
...

3R
!S

ev
ill

a 
...

...
...

...
..

S
7

lT
i»

.r
ra

er
on

a
SR

IT
ol

ér
in

 
...

...
...

...
.

39
IV

al
er

rc
.if

t 
...

...
...

..
40

IV
al

1n
dh

li
d 

!
41

1 V
Í7

.r
.A

va
.

49
. i 7

, a
m

or
 a 

...
...

...
...

T
o

t
a

l
e

s
...

...
...

..

m



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  DE L  E S T A DO P á g i n a  2 5
TO

TA
LE

S

Pe
se

ta
s

4.9
78

.98
1.1

3
4.9

97
.13

6.0
0 

14
.67

2.4
53

,49
5.0

16
.08

2.4
7 

4.5
39

.37
3,1

9 
.7.

36
7:3

44
,47

18
.27

8.8
19

,90
4.3

39
.95

4.4
8

3.4
81

.28
4.1

4 
37

.30
4.9

7i3
,94

2.5
82

.97
5,8

2 
8.1

38
.33

9,0
8 

7:5
39

,69
2,3

5 
15

.25
4.8

10
,22

 
3.0

60
:21

6,5
4 

1:7
23

.86
9,5

3 
I6

.83
.L

75
0,2

4 
.6

.1
39

:60
3,

46
 

11
.24

1:8
74

,44
 

3.7
39

.85
Q.

00
 

2.8
59

,21
9,1

2 
4.5

79
:07

6^
4

2.9
92

.00
0.0

0 
6.1

8̂
:.1

73
,27

 
9.5

90
.83

2.8
7- 

5.7
43

:29
4,4

6 
7.0

8
.̂92

0,4
5 

1.8
63

.12
1,6

4
22

.47
9j3

57
,35

 
2.5

76
 1 

¿1
,69

 
28

.92
2.0

29
,33

 
12

.62
9,6

Í7
,30

5.6
00

.00
0.0

0 
13

.44
1:0

75
,56

7.3
30

.80
5.4

1 
7.6

28
:80

7,8
3 

7.8
84

.16
8,7

x
1.8

53
.14

6.4
2 

1 5
29

.23
6,2

9 
6.8

78
.47

4,2
3

2.1
49

.30
0.0

0 
2.2

00
.34

8)3
0 

i

34
3.1

35
.47

6,3
5

. / 
, 

M
ad

rid
, 

31 
de 

ma
rzo

 
.de 

19
42

.—
El 

J&
e 

de 
Es

ta
dí

sti
ca

 
de-1

 M
in

ist
er

io,
 J

Do
i»(

ftf
fo-

LM
«»í

 
Cc

to
o.—

Y.«
 

B,
: 

ed 
Su

bs
ec

re
ta

rio
, 

An
to

ni
o 

Ifu
rm

en
úU

 
■

RE
SU

LT
AS

P
es

et
as

 

» > V * * 
v.

;

»• 
, - 

1 
* 

.
* 1

2.5
00

,00 *

. 
» . » J». * * 

i'
*

V. 
*

■ 
»'

 
-

. » 
*" 

;• 

■ 
: 

-i * *
1---

---
----

--
---

2.5
00

,00

Ca
p. 

l8
.º

Im
pr

ev
isto

s

P
es

et
as

 

40
.00

0.0
0

36
.69

5.0
0

72
.10

7.9
2

5.0
00

.00
80

.00
0.0

0 
22

.57
8,7

1 
69

.60
4,1

8 
18

:31
6,7

9 
20

.00
0,0

0
10

7.5
37

,OC
S 

10
:00

0,0
0

55
.29

3.4
9 

.43
.50

0,6
0 

40
.65

5,2
7

7.9
76

,80
25

.82
6.9

3 
10

0.0
00

,00
12

.00
0,0

0
80

.25
4.0

0 
6.2

07
,45

16
.05

0,4
6

4.4
02

,60
7.1

58
32

24
.84

2,8
4

80
.34

3.5
0 

80
.00

0,0
0

15
9.3

67
,30

 
10

.00
0';0

0 
T®

6.0
52

,09
 

T:5
00

t¡Ó
0 

* ■
“ 

5o
:oo

o;ó
o 

25
.17

7,7
4

10
.00

0.0
0

56
:79

1,4
(2 

25
.60

0;d
o 

55
.24

5,4
2 

- 
56

:40
6,8

9 
6.3

86
,30

 
¡ 

12
.32

9,2
2

10
.00

0.0
0 

35
,00

1,1
7

5.0
00

.00

1.7
26

.22
9,4

3
L_>

 
' 

1

Ca
p. 

17
.º

Ag
ru

pa
ció

n 
for

zo
sa

 
de

l 
M

un
ici

pi
o

P
es

et
as

 

. 
29

.58
3,0

0
52

.08
5.0

5
3>

‘ 
33

.41
1,8

4 
Í8

.93
3,5

4 
89

.83
6,3

0 
> 44
.84

2,2
9

v
!

97
.06

2,0
7 

' 7
5.4

03
,45

 
30

.33
9,2

7
V

 
27

.50
0,0

0 
43

.39
7,8

7 
11

.07
6,4

5 
. 

00
.58

9,6
5 

16
7.8

44
,50

 
10

.43
3,6

5 
15

.00
0,0

0

5.3
60 

30
97

.94
3.0

5 
10

.86
1*

02
»

12
.49

7-8
5 

11
1.0

28
,57

 
73

*>
0í,d

ó 
77

.53
3,2

5 
: 

68
.32

30
,91

 ̂
33

9.8
9<S

f,ÍS
 

* 
29

.17
4i

l0 
. 

85
.16

5,3
0 

46
.86

6,3
7 

7.5
55

,00

^
.0

60
,00

11
.94

9,2
0

1.4
54

.29
3,4

9

Ca
p.

1
6.º

E
nt

id
ad

es
 

 m
en

or
es

P
es

et
as

 
; 

1
’ 

■ 1

> > 
J

»
. 

V
.

-■i
' 

» 
-v

» 
.

> » 1
V 

'» »;•

■ 
» 

■ ~
>

''

: 
V"

.:1
' •

■' 
» 

:u'
;.

»
- 

V 
• 

rfc
 

.
V'

 -.
’

 ̂
...

...
r * ••» 

v

-y
-r.

 * 
. 

'

Ca
p. 

15
.º

M
an

co
m

unidad
es

P
es

et
as

 

39
.97

5.o
J 

6 8
5S

fift
l

1 
---

-
1

> 1

28
3,0

37
,44

22
8:8

06
,20

10
6.9

50
.00

" » 
l- 

»
• 

» 
;

: • *
 

:.
» 17
1.5

21
,47

» »*
29

8.5
03

,02
> 1.0

00
,00

'• 
»•

15
5.7

67
,04

 
• 

» 
: 

:^
.o

oo
,-5

|g

‘ 7
»

20
9.9

81
,42

 
.01

-2
70

,00
 

...
 

»

*

1 
»

¡ 1
.94

8.6
93

,47
L:

Ca
p. 

14
..º

Se
rv

ici
os

mu
nic

ipa
liza

dos

P
es

et
as

 

17
1.5

33
,0o

|
t ‘ 

'
1 

• 
. > 

•
! 

. 
' 

í 
•

10
.00

0,0
0

»

r 
33

.00
0,1

5

, 
.i - 

» 
*

• 
9.o

oo,
<y

>
' 

25
.83

2,0
0 

i 
'

1 6
28

.60
4,2

0 
36

.00
0,0

0 
26

1.8
75

,00
■> 

V
4.9

43
,85

 
25

3.1
55

,44
 

¿3
1.8

73
,68

 
. » 10

.50
0.0

0
» 

r 
;

1 
0

'77
0.8

40
,10

18
2.5

64
,26

44
6:2

35
,00

1.2
06

.44
7,4

6 v.
';"

5Q
:31

8,0
0

• 
*v 

-*

7

*
22

.51
1,2

6
20

.55
7,2

51

5.4
26

.64
7,6

3
■ '

.
!

Ca
p. 

13
.º

Fo
m

en
to

 
de 

los
 

in
te

reses 
co

m
unales

P
es

et
as

 
1 

1
90

.41
0.0

0
44

.62
5.0

0 
39

6.8
04

,07
70

.10
0.0

0 
' 4

6.7
50

,00
30

.00
0.0

0
13

5.7
00

.00
62

.75
0.0

0 
92

.00
5,0

9
1.1

39
.36

8,7
2

14
.25

0.0
0 

. 
38

.00
0,0

0
87

.64
0.0

0
91

.08
1.0

0 
. 3

3.0
00

,00
14

. ¿
83

,00
 

43
4.0

04
,40

 
.80

.23
9,0

0
15

5.9
00

.00
 

3.4
00

,00
15

.00
0.0

0
34

.25
0.0

0
12

.16
8.0

0 
9.0

00
,00

10
3.5

50
.00

11
0.4

81
.00

 
10

9.8
63

,60
! 

e.i
oi

M
o

21
0.8

90
.00

 
17

.10
0,0

0 
30

:00
,6,

00
10

0:7
50

,00
 

46
^0

6,0
0 

9.1
00

^0
 

66
.06

0̂
00

 
17

8.9
90

,?3
 

¡ 
Í0

3>
W

,O
0 

| 
8;0

00
,00 se

[ 
18

)26
0,0

0 
1' 

11
.55

0,0
0

4.4
50

.12
4,4

1

Ca
p. 

12
.º

M
on

te
s

P
es

et
as

 

37
.20

0.0
0

85
01

.00
 

26
.16

5,7
5

8.5
00

.00
1.0

00
.00

i » > 2.0
00

.00
 

51
4,7

44
,50

5.0
00

.00
6.

00
0.0

0 
74

1,3
3

1 25
0.0

0 
6 0

50
,00

 
» 

.
3.2

00
.00

30
0.0

0
100

.00
» 1.1

00
.00

 
1 

*
01

.75
9,5

7
61

.28
0.0

0 
23

6.9
27

,63
» 

’ 
33

.93
3,5

5
5.4

75
.00

 
‘ 1

3.5
15

,00
95

0.0
0 

d 
20

6,0
0

' 
08

.80
0:0

0
1.3

50
.00

20
0.0

0 
v

.#
),0

0
» 

— 
: • 

:'T
- 

%
^0

O,O
O 

13
.09

5,5
0 

4^
00

)0
0

f 
• 

1 
• 

-
!4i

;i0
4.5

40
,99

 
1.1

18
.47

7,9
2

1 
■ 

1 
' 

-

Ca
p.1

1.
º

Ob
ra

s
pú

bl
ica

s

P
es

et
as

 

34
1.5

87
.50

 
. 6

00
.26

8,0
0 

2.2
78

.62
3,3

7
77

5.0
26

.00
53

8.2
47

.50
1.1

78
.09

7.0
0 

• 1
.77

7,1
35

,34
70

7.5
00

,76
1.1

23
.03

3,0
8

5.4
96

.48
9,5

7
13

03
.62

7.5
0 

57
5.6

22
,03

90
9.9

07
.79

1.7
54

.24
6.0

1
35

2.8
07

.50
13

6.4
57

.50
 

2.2
83

.06
8,4

1
67

1.7
37

,66
82

1.2
33

.75
81

5.0
03

.76
39

3.7
18

.00
 

78
6.0

63
,72

 
25

5.5
87

,02
'■ 

31
1.7

24
,50

 
98

6.0
88

,28
 

819
 . 

804
 8

1 
78

8.8
46

,39
 

12
6.2

62
,150

 
2.9

43
.07

3,3
2 

33
0.9

63
,-5

0 
3.4

83
:47

3,3
0 

1.1
98

.47
5,5

0 
73

2.0
¿9

>4
 

91
0,

40
^ 

65
9.9

50
,88

 
00

2.9
17

,25
78

0.9
23

.50
 

17
7.0

02
,21

 
19

0:7
50

,00
73

0.0
50

.80
 

14
1.9

55
,37

, 
12

9.3
81

,53

Ca
p.1

0
.º

In
st

ru
cc

ió
n

pú
bl

ica

P
ese

tas
 

25
7.9

30
,04

 
.29

2.8
11

,00
 

' 7
52

.77
0,7

4 
3O

O:
i03

,O
O 

' 2
83

.98
4,1

0
44

2.3
54

.00
 

1,3
86

.20
4,3

9
02

.94
2,5

0
20

0.5
90

.40
 

2.1
17

.15
6,2

3
Í4

1.4
27

,35
48

1.2
71

,29
43

0.8
61

.45
 

07
9:8

59
,16

. 1
33

.G
3¿

.76
 

11
9.8

05
,80

 
1.7

84
.34

0,4
5 

22
7.9

78
,57

 
88

0.2
95

,50
19

2.3
85

.00
 

15
5.0

04
,77

, 
19

0.5
42

,51
11

6.0
20

.40
 

.40
73

34
,9®

54
*4

.41
1,5

®
36

0.9
70

.45
 

00
0.5

14
,00

 
12

3.7
6o

rOO
í .5

29 
30

2,9
1

12
9.2

30
.00

 
55

2.4
04

,60
 

91
7.3

01
,71

’ 
'38

1.1
50

,41
 

^2
1.7

73
,07

 
39

4.2
29

,24
 

47
9.0

66
,03

V 
30

0,7
95

,00
 

? 
59

.56
1,4

0 
:12

6.¿
19

,60
39

7.1
43

.00
35

4.4
75

.00
 

92
.̂

9,
88

]
' 

1
19

.92
8.8

59
,81

PR
OV

IN
CI

AS

- 
1 

' 
1 

HA
lav

á, 
...

...
...

....
2 A

lba
ce

te 
....

....
3 

Al
ica

nt
e 

....
...

4 
Al

m
er

ía 
...

...
...

.
5 B

ad
aio

z 
...

...
...

. 1
. 

- 
...

...
...

• S
IB

ale
ár

ea
 

__
7 B

ar
ce

lon
a 

....
..

fiB
ur

sro
s 

...
...

...
S 

Cá
cer

ea
 

....
....

.
lO

Cd
diz

 
...

...
U 

Ca
ste

lló
n 

....
...

.12
 C

iud
ad

 
R

ea
l..

.
13 

Có
rd

ob
a 

...
...

...
14 

Co
ru

ña
 

^L
a>

...
15 

Ge
ro

na
 

...
...

...
.

iO
Gr

ón
ad

a 
....

...
.

17 
Gu

ipú
zc

oa
 

....
.

18
Hu

elv
a 

....
.

19 
Ja

én
 

....
...

...
..

20 
Le

ón
 

....
...

...
...

..
21 

Lé
rid

a 
....

....
..

22 
Lo

gr
oñ

o
23 

Lu
go

 
....

...
...

...
..

24
jM

ad
rid

 
....

..
25 

M
ála

ga
 

...
...

...
.

26
[M

ur
cia

 
•' ..

...
...

.
27 

Na
va

rra
 

...
...

28 
0r

én
fie

 
....

...
.

 ̂
Ov

ied
o 

....
....

..
^O

ĵ
ai

en
cia

3 l
ip

om
as

 
(L

as
)

. 3
2 

Po
nt

ev
ed

ra
- 

..,
 

32Í
 S

aíá
ín

an
ca

 
...

 
84 

é, 
,Cr

uz
 

de 
Te

n
S$ 

Sa
ht

an
de

r 
...

..
36

l8
ey

iU
a,.

....
...

..
37 

Ta
rra

go
na

 
...

..
38

fT
ole

do
39 

Va
len

cia
 

....
..

40
|V

all
ad

oli
d 

.
41 

Vi
zca

ya
 

...
...

..i
42 

Za
m

or
a 

...
...

...
T

ot
al

es
....

..



P á g i n a  2 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o   1942

w 
, 

«w
m

 
* 

M 
*

«
«

0
. 

o
.n

,«
»

te 
. 

„ 
m

M
p

U
¡ 

M 
Mm

 
„ C

ap
.9

.º

As
iste

nci
a

soc
ial

Pe
set

as
77

3.5
00

.00
 

11
9.4

00
,DO

 
19

3.0
00

,00
3.7

76
.50

0,0
0

32
5.1

00
.00

27
3.4

50
.00

51
0.2

50
.00

39
0.7

66
.00

57
5.3

00
.00

368
.66

9,5
2

7.3
00

.93
5,5

2

- 
‘ 

.

C
a

p
.8

.º

Ben
efi

cen
-  

cía res
era

s 
i

9.0
84

.44
7,1

3
1.1

44
.36

3,5
6

69
3.9

50
,68

5.9
25

.90
2,1

5
1.0

72
.22

3.0
0 

1.0
39

.31
1,0

2
2.1

47
.19

8.0
0 

1.2
19

.85
8,1

0 
1.5

51
.94

3;6
2

i.z
iy

.u
vo

.íB

5.0
98

.17
4,0

4

Cap
. 7

.º

Sa
lub

rid
ad 

e 
hig

ien
e

1 
* CB

CIÍM
 

1.

23
.71

8.4
61

,71
 

59
0.0

64
,25

 
1.1

03
.03

9,1
6 

L7
.68

8.8
78

,36
 

1.6
21

.70
0,2

5 
* 

1.2
10

.61
7,1

3 
3.9

65
.65

0,0
0 

2.7
37

.50
3,5

0 
2 .3

44
.03

1,5
3

n 
/\/v

\ 
p- a

>7
.64

7.9
06

,43
 % í A

Cap
. 6

.o 
. 

Pe
rso

nal
 

y 
ma

ter
ial

 
de 

ofi
cin

as
P

es
et

as
av

qt

19
.36

6.1
60

,79
 ¡

 
67

6.9
17

,45
 

57
1.9

70
,00

 
12

.70
1.7

94
,5(

1: 
1.3

74
.84

2,5
0 

92
0.6

99
,95

1.6
09

.29
1.0

0
3.1

01
.94

5.0
0 

1.9
04

.89
9,6

5
1 n

on 
non

 
nn

X.í
tM

 I
.Uá

V, 
i i 

L

43
.46

5.5
50

,61
 

í i

Cap
. 5

.º
Ga

sto
s 

de 
rec

aud
aci

ón

Pe
se

tas

8.5
29

.50
4.0

0 
. 4

71
.78

4,2
5

73
5.9

95
,00

3:9
05

.73
0,0

0
1.0

28
.05

8.0
0 

61
4.2

82
,50

1.7
00

.43
0.0

0 
2.1

53
*4

49
,98

 
1.4

81
.87

8,9
7

AAB
 B

QQ 
OB

I
-*w

y.v
<i0

|vv
j

21
,07

9,9
42

,58
! 1

Cap
. ‘4

.º
Pol

icía
 

ur­
ban

a 
y 

ru*
j 

ral 
. ! . 1 

i
Pe

set
as

21
.83

9.7
16

,02
44

7.2
25

,86
53

6.7
70

.00
 

19
.19

8.1
41

,25
76

0.1
10

.00
1.0

74
.80

7.5
0 

2.9
30

.87
1,9

5
4.5

17
.56

7.5
0 

1.6
25

.97
5,0

4
95

3.2
18

.77

I5
3.

88
4.

40
W

[ 
’ 

1

Cap
. 3

.º

Vi
gil

anc
ia 

y 
seg

uri
dad

Pe
set

as

8.
754

Í 1
53

,35
 

84
2.0

06
,25

 
63

0.1
65

,00
 

9.0
71

^7
1,2

5 
69

8.3
82

,50
 

98
8.4

37
,75

1 
1.7

21
.92

0,0
0 

1.7
62

.50
7,5

0 
1.6

77
.18

8,7
4j 

1.3
21

,05
9,3

6
27

.46
7.4

21
,70

1

Cap
. 2

.º
Da

tos
'de

 
la 

rep
res

en­
taci

ón 
mu

­
nic

ipa
l

Pes
eta

s 
.

63
3.9

61
.00

69
.83

2.0
0 

10
0.0

00
,00

• 2
45

.14
9,4

0 
75

.00
0,0

0
91

.60
0.0

0
57

0.4
80

.00
 

42
4.3

82
,50

16
6.6

60
.00

 
86

.07
9,5

0
2.4

63
,13

4,4
0 

:

Ca
pítu

lo 
1

º
 

OB
LIG

AC
ION

ES
 

GE
NE

RA
LE

S 
I

Dem
ás 

ob
li 

gac
ion

es 
de 

los 
res

tan
tes

 
, ar

tíc
ulo

s
Pes

eta
s 

|

19
.42

9.4
80

,17
1 

87
4.0

49
,2«

 
97

5.0
67

,85
| 

21
,92

1.6
54

.78
1

3.4
02

.47
7.0

9 
1.7

39
.55

1,3
7 

4.3
53

.32
0,5

9 
4.2

16
.77

4,7
1

2.6
53

.56
6.0

9 
2.5

39
.26

0,2
8

52
.10

5.2
02

,2l
j

Co
nti

nge
n- 

 
tes Pes
eta

s 
|

16
.52

7.7
74

,64
 

; 
49

7.4
80

,71
 

33
3.8

56
,91

 
5.8

09
.29

3,2
5 

2 
35

1.7
30

,81
 

54
4.9

95
,62

 
97

6.4
98

,13
 

1.2
87

.53
0;7

0 
1.9

84
.61

9,3
2 

18
.98

6,6
8

¡8.
28

2.7
66

,77
'<

Op
era

cio
nes

 
de 

cré
dit

o 
mu

nic
ipa

l
. P

ese
tas

 
|

$.7
90

.60
8,0

4: 
1.2

00
.65

6,3
4 

1.2
00

.00
0,0

0 
0.7

79
.62

8,2
5 

»
98

7.7
56

,6Í
2

6.3
42

.14
4.2

4
2.4

98
.16

3.2
4 

5.7
38

.14
2,0

9 
6.0

64
.59

0,4
9

24
.60

1.6
86

,31
 S 1

PR
OV

INC
IAS

 
< i

1 B
arc

elo
na 

, 
;

2 C
órd

oba
 

....
....

.
3 G

ran
ada

 
.....

....
.

4 M
adr

id 
,....

.....
5 M

ála
ga 

.....
.....

..
6 M

urc
ia 

...
.t.

-....
.

7, S
evi

lla 
.....

.....
.

8 
Va

len
cia

.....
.... 

1
9 V

izc
aya

 
...

r.
...

..
10 

Zar
ago

za 
.....

.....
To

ta
le

s...
.....

....
. t

'



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  2 7

TO
TA

LE
S

Pe
set

as

2Í7
.99

3.6
49,

49 
8.3

49.
178

,55
 

8.6
20

.24
5,7

S 
155

.42
1.3

77,
39 

15.
754

.82
1,4

(3 
12.

7^9
.84

2,5
0 

31.
21

0.2
14

.34
 

41.
57

7.8
98

,59
 

27
.10

6.8
65

,27
 

21.
284

.95
7 

44
54

0.0
59

.05
0,7

6

RE
SU

LT
AS

 
Pe

set
as

> 
» »

L 
» »

' 
» » 3 ))

Ca
p.. 

18.
º

Im
pre

vis
­

tos Pe
set

as

¡ ✓ 
287

.50
0,0

0 
16.

710
,29

 
20.

587
,44

390
.00

0.0
0

150
.00

0.0
0 

74.
176

,18
 

80
‘. 00

0,0
0

6.5
53

,52
200

.00
0.0

0 
35.

00
0,0

0
1.8

65.
527

,43

Ca
p. 

17.
º

A.g
rup

acl
ón

 
for

zos
a 

de
l 

Mu
nic

ipi
o

Pe
set

as 

41
.50

0,0
0

38
.00

0.0
0 

» 3 68.
00

0.0
0 

85.
74

7,5
0

134
.67

2,4
2

»
; 

62
.00

0,0
0 

489
.91

9,9
2 A

Ca
p. 

16
º

En
tid

ad
es

me
no

res

Pes
eta

s 

* I »
1

Ca
p. 

15.
º

Mancomunidades

Pes
eta

s.

a» »

Ca
p. 

14.
º

ser
vic

ios
 

mu
nic

ipa
liza

­
do

s
Pe

set
as

1 »
1.1

30
.20

9,7
5

36
0.6

65
.00

 
88

.29
0,0

0
181

.37
4,4

5
42

4.3
69

.00
 

875
.27

6,0
6

3,0
30

.18
4,2

6

Ca
p.1

3º
Fo

me
nto

 
le 

los 
int

e­
rese

s 
co

mu
­

na
les

Pes
eta

s

87
.50

0,0
0

171
.10

0.0
0

193
.80

0.0
0

30
0.0

00
.00

133
.00

0.0
0 

. 1
28

.80
0,0

0
664

.50
0.0

0
597

.98
0.0

0
13

4.2
00

.00
 

98
.50

0,0
0

2.5
09

.38
0,0

0

Ca
p. 

12.
º 

Mo
nte

s 

 
pe

set
as 1 1 } 500

.00
 

» 100
.00

 
1.0

00,
00

»
92

.05
0,0

0
26

8.5
38

.12
35

2.1
85

.12
' 

.• 
. 

í.

Ca
p. 

11.
º

Ob
ras

pú
bli

ca
s

 pe
set

as 

15
.46

7.9
99

.14
70

4.8
05

.00
60

7.1
40

.00
 

15.
835

.42
2,2

0
2.7

02
.70

2.5
0 

1.8
54

,06
2,0

2 
2.0

03
.22

0,2
5

3.3
70

.16
2.5

0 
2.0

11
.11

7,9
9

1.8
56

.05
3.1

4
*6.

412
,76

4;7
4

Ca
p. 

10.
º

Ins
tru

cc
ión

pú
bli

ca

pe
set

as 
i

13
.12

7.8
83

,50
; 

48
1.1

93
,31

 
66

6.9
03

,76
 

7.8
71 

21
2,0

0: 
92

9.2
85

,00
 

79
8.6

30
,84

 
1.4

59
.40

2,6
8 

2.9
16

.66
6,9

7' 
2.5

90
.93

3,2
3 

1.1
39

.83
1,5

5
52.

001
.96

2,8
3 

<

PR
OV

IN
CI

AS

i i 1 B
arq

rte
na

2 C
órd

ob
a 

.....
.....

.
C G

ran
ad

a 
.....

..
4 M

adr
id 

.....
.....

...
5 M

ála
ga 

.....
.....

...
- 

6 M
urc

ia 
.....

.....
....

,7 S
ev

ill
a..

.....
.....

...
8 V

ale
nci

a 
.....

.....
9 V

izc
aya

 
.....

.....
...

•510 
Za

rag
oz

a
To

ta
le

s...
....

.

Ma
dri

d, 
Sixt

o 
mu

zo 
de 

194
2.—

H 
Jefe

 d
e 

Bst
ádí

stlc
a 

del 
Mi

nis
ter

io, 
Do

min
go-

Luo
as 

Ca
lvo

.—
V.» 

B.:
 e

t 
Su

bse
cre

tar
io,

 A
nto

nio
 

Itu
rm

eri
di. 

'



P á g i n a  2 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1 9 4 2

R e s u m e n , p o r  g r u p o s  d e  habitantes y capítulos, d e  los presupuestos municipales de IN G RESO S

•/ ' “Trr<r-r——— . y:

: TOTAL DE 

MDNICnt»IOS

(Cap. D

>i|

ÍC*f>. ZJ>
^.proyeclia- 

ntie!htó** <!e' 
"• WeA&s ico- 

m tíñales

wrTTSBTT— ;— -rr-
Cap. L*

Subvenciones

yC*p. 0  ,
Servicios

municlpallia-
409

... «■.«■ v«.»■»> ■,l -;
, jPap. V  

Eventuales 
y extraordi­

narios

Cap. 6.® -

Arbitrio© con 
flnes no fia- 

cale©; -

I Cap. 7.®

1 Contribucio­
nes especiales

Cap. 8.®

Derechos 
y tasas

;Pesétas PesetsúCj" l " Pese taŝ Péselas Pesetas Pesetas

Kl Menores de 1.000 
?’ habitantes
2  De 3 001 a  5.000

habitantes .-..vi
3 Í)e5.001 a 20 ÓÓÓ 

V habitantes
j4 De 2 0 . 0 0 1  ¿ 

* . 100,000 h*bifc 
,5 De 1 0 0 . 0 0 1  y 

más 'habitante

«.432,4 ^ 14
i • -
9.305.17940

5.5^5.411^5

4.5^0,^58,95

7.024.897,40

15 .579.822,12

, 23.901^ 79.15

•12.2^.201^7.

8.378.49^45 

. 9.m923>W

; 177.783,17 

; 593.717,02 

1 .339.344,$x *

2( 269.459,15
!
, 3*500,00

780.959,87 

3.090.297,39 

7.573,061,64 

18.291.859 JO 

12^326.280,00

, 3.037.248,22 

10,4^.749,76 

12.33¡6 967,11 

39.978,407^33 

34.752.945,53

; 144.469,46 

1.041.721,13 

, 2.131.760;58 

3.351.265,43 

6.810.275,00

. 137.138,41 

1.018.506,09 

3.520.012,84 

8.148.419,27 

2.363.979,26

3,418.680,38

26.061.581,61

61.257.050,70

91.774.865,56

138.916.397,41

T otales.*.»?. 69.354.7*9J» i r 4.405.804,85 42.074.248,00 105.570.317,95 13.479.491,60 13.188.055,87 321.428.575,66

Madrid, 31 de marzo de 19q.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas calvo.



Suplemento al núm. 139  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  Pá g i n a  2 9

correspondientes a los Municipios de las provincias de régimen común y  foral, durante el año 1941

Cap. 9.º Cap. 10.º Cap. 11.º Cap. 12.º Cap. 13.º Cap. 14.º

Cuotas, re­
cargos y par­
ticipaciones 
en tributos 
nacionales

IMPOSICIÓN MUNICIPAL 

Multas Mancomuni­
dades

Entidades
menores

Agrupación 
forzosa del 
Municipio

RESULTAS TOTALES
Repartimien­

to general
Demás impo­

siciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas P esetas

4.657.081.03 42.640.351,12 4.771.843,55 276.812,52 141.026,78 142.548,51 , 95.515,23 1,097.192,31 88.526.921,82 1

19.995.912,95 96.639.125,91 35.537.973,69 964.188.34 232.982,10 4.163,04 35iáéo;i4 3.136.333,23r . 234.452.611,04 2

30.887.345,34 91.081.420,93 07.510.597,09 1.305.702,74 66.661,51 4.750,00 j 408:694,85 1,130.022,87 ' 298.372.408,67 3i . ,
48.466.422,50 39.040.172,78 80.066.392,68 1.548.994,85 ‘481.056,41 210.712,17 * : $76393,53 ísoíoooW ¡245.187.022,00 4 ‘

I- • * j
169.486.336.46 » 156.964.945,63 2.353:000,00 * » . 8000,00 ;"  r :: ■' 540.312.478,79 | 5

«73.493.098,28
’/ ■

271.401.070,74 344.851.752,64 6.448.698,45 921.726,86 363.173,72 13*9.55*,78 •>Íj506.851.44232.

V . º  B . º :  el Subsecretario, Antonio Iturmendi.



P á g i n a  3 0                 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O   1 9   m a y o  1 9 4 2

R
es

um
en

, p
or

 g
ru

po
s 

de
 h

ab
ita

nt
es

 y
 c

ap
ítu

lo
s 

de
 lo

s 
pr

es
up

ue
st

os
 m

un
ic

ip
al

es
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s 

a 
lo

s 
M

un
ic

ip
io

s 
de

 la
s

pr
ov

in
ci

as
 

de 
ré

gi
m

en
 

co
m

ún
 

y 
to

ra
l, 

du
ra

nt
e 

el 
añ

o 
19

41

Ca
p.

 »
.«

A
si

st
en

ci
a

so
ci

al

l 
Pe

se
ta

s

2.
71

5.
55

7,
17

x 

6,
88

1.
53

4,
15

 

8.
96

6.
37

0,
64

 

• 
9.

12
9.

78
4,

18
 

' 
7.

30
0.

93
5,

52

34
.9

94
.1

81
,6

6
— 

—
-—

Ca
p.

 8
.0

Be
ne

fic
en

­
ci

a

i
i 

Pe
se

ta
s

13
.0

13
.1

09
,2

4

¡2
9.

22
4.

46
8,

63

29
.3

47
.4

27
.6

5

25
.5

22
.6

67
.6

5 

25
.0

98
.1

74
,0

4

11
22

.20
5,8

47
,41

’ 
■ 

. 
■ 

1

U
ap

. 
7.®

Sa
lu

br
id

ad
 

e 
hi

gi
en

e.
.

i . 
re

se
ta

s

5.
74

9.
17

0,
05

16
.1

74
.2

45
,8

5

21
.8

10
.0

67
,9

8

27
.4

.6
7:

16
7,

38

57
.6

47
.9

06
,4

3

12
8.

84
8,

65
7,

69

Ca
p.

 6
.o

’’ P
ef

s6
na

l,'*
'y

 
m

at
er

ia
l 

de
 

of
ic

in
as

i 
rc

se
m

i 
i

20
.5

77
.6

77
,9

4

42
.3

93
.1

40
,0

0

¡4
0.

36
7.

47
3,

65

28
.2

09
.4

54
,6

6

43
.4

65
.5

50
,6

1

17
5.0

13
. 

29
8,

86
—

-—
---

---
---

---
---

---
—

—

Ca
p.

 5
.o

f,
U

ki
íto

s 
“d

e 
re

o 
au

 
d

a­
ci

ón

_
1 

«. 
C

9
C

U
IS

1.
07

0.
22

5,
88

4.
27

6.
85

0*
33

13
.1

80
.4

45
,2

9

19
.8

60
.0

47
,8

6

21
.0

79
.9

42
,5

8

59
.4

67
.5

11
,9

4¡

Ca
p.

 4
.o

Po
lic

ía
- 

ur
­

ba
na

 
y 

ru
­

ra
l 

!

6.
19

5.
56

6,
52

19
.1

19
.6

70
,5

0

21
.3

54
.1

41
,6

9

24
.5

02
.0

58
,3

1

53
.8

84
.4

03
,8

9

77
.2

91
.9

17
,1

4|
12

5.
05

5.
84

0,
81

—
■—

—
...

 
■ 

---
---

---
---

---
--

---
---

---
---

---
---

---
--

t 
v

.‘
: 

*•

Ca
p.

 3
.o

Vi
gi

la
nc

ia
 

y 
se

gu
rid

ad

P
tn

o
te

a
'

69
4.

6I
3;

i3

7.
32

6.
17

0,
50

18
.0

69
.5

98
,9

8

23
.7

34
.U

2,
83

¡ I
27

,4
67

.4
21

,7
0j

Ca
pí

tu
lo

 
l.o

 
O

B
L

IO
A

C
IO

N
E

S
 

G
E

N
E

R
A

L
E

S
 

C
aP

‘ 
*‘

°

D
«

n
ú

ga
clo

ne
s 

de 
ta

cló
n 

m
u­

los
 

re
st

an
te

s 
nl

cl
pa

l 
ar

tíc
ul

os
 

.
Pe

se
ta

s 
1 

P
es

et
as

11
.49

9,6
15

,7
1 

1.
38

8.
61

8,
39

 

32
.1

73
.5

98
,1

9 
3.

24
1.

94
5,

10
 

39
.4

30
.3

24
,9

0|
 

4.
08

3.
97

3,
44

 

30
.3

46
.5

25
,9

l] 
2.

86
1.

13
6,

78
 

62
.1

05
.2

02
,21

| 
2.

46
3.

13
4,

40

17
5.

65
5.

28
6,

92
{ 

14
.0

38
.8

08
, U

■ 
—

. 
1

C
on

tln
ge

n*
*

te
s

Pe
se

ta
s

1 | 8
.0

52
.1

45
,0

4 

jl8
.1

49
.1

84
,1

1

¡1
8.

15
4.

52
4,

28
1 16

.4
75

.7
04

,9
6

[2
8.

28
2.

76
6,

77

20
9,

90
5.

30
2,

01 
|8

9.
11

4.
32

5,
16

O
pe

ra
cl

on
e#

 
de 

cr
éd

ito
 

m
un

ic
ip

al

Pe
se

ta
s

1.
0Í

7.
52

0,
14

| 

7.
53

7.
87

8,
33

| 

18
,8

81
.7

66
,5

5|
 

57
.8

66
.4

48
,6

8j

12
4.8

01
,08

8,3
11

---
---

---
---

--
1.

T
o

ta
l 

de
 

* 
* 

M
U

N
IC

IP
IO

S

M
en

or
es

 
de 

1.
00

0 
ha

bi
ta

nt
es

 
,, 

, 
|D

e 
1.0

01
 

a 
6.

00
0 

| 
ha

bi
ta

nt
es

 
...

.
1 De

 
5.

00
1 

a 
f 

20
.00

0 
ha

bi
t..

. 
De

 
2 

0
.0

0
1

 
:

[ 
10

0.0
00

 
ha

bi
t. 

IDe
 

Td
O.

00
1* 

y 
| 

má
s 

ha
bi

t 
,

t
o

t
a

l
e

s
. ..

...
...

...
.

1 1J 2 i 3 4 5



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L   E S T A D O  P á g i n a  3 1

t
o

t
a

l
e

s

Pe
se

ta
s

88
:1

20
.9

65
,9

4

23
4.

12
0.

74
6,

73

29
8.

26
4.

47
2,

91

34
3.

13
5.

47
6,

35

54
0.

05
9.

05
0,

76

1 .
60

3.7
98

,71
2,6

9:

M
ad

ri
d,

 3
Í 

de 
m

ar
zo

 
d6 

19
42

.—
*EI

 
Je

íe 
de 

Es
ta

dí
st

ica
 

de
l 

M
in

is
te

ri
o,

 
D 

vn
tif

tQ
O'

Vi
Lc

as
. 

C
a

lv
o,

^
V.®

 
B.

°i 
el 

Su
bs

ec
re

ta
ri

o,
 

An
to

ni
q 

If
ai

rm
en

di
,

RE
SU

LT
AS

 
Pe

se
ta

s 

34
3.

07
2,

23

1.
03

5.
43

0,
97

26
8.

22
9,

09

2.
50

0,
00

*

1.
63

9.2
38

>2
9

Ca
p.

 1
8.

º 

Im
pr

ev
is

to
s

P
es

et
a

s 

2.
58

0^
97

,5
4 

5^
39

^3
5,

28
 

3.
85

0.
13

4,
61

 

1.
72

6.
22

9,
43

 

1 
86

5.
52

7,
43

15
^6

^2
34

,2
9

 C
ap

. 
17

.º 
A

gr
up

ac
ió

n 
fo

rz
os

a 
de

l 
m

u
n

ic
ip

io
 

Pe
se

ta
s

’ 
39

9.
78

6,
# 

L1
45

:3
17

,3
2 

2.
05

5.
63

9,
93

 

1.
45

4.
29

3,
49

 

48
9.

91
9,

92

5.
54

4.
95

6,
73

' 
J 

j 
" 1

Ca
p. 

16
.º

 

m
en

or
es

Pe
se

ta
s

. 
. 

:

' 
39

.2
22

Í7
8 

70
.8

64
,4

2 

50
.6

29
,5

7

p »
. 

: 
\

16
0.

71
6,

77

Ca
p.

 1
5.

°

.M
an

co
m

uni
dades

P
e

s
e

ta
s

 

¿ 
61

41
35

3,
37

' 

2.
79

5.
01

6,
52

3.
41

2.
93

1.
46

1.
94

8.
69

3.
47

 

»

8.
77

0.
98

4,
82

Ca
p. 

14
.º

Se
rv

ici
os

 

mu
nic

ipa
liza

dos

Pe
se

ta
s 

: 
í i 

- •

u3
79

í2
Í8

;0
l

1.
10

2.
58

1^
4

2.
81

6.
18

7,
75

5.
42

0.
64

7,
63

3.
03

0.
18

4,
26

12
.7

54
,8

18
,9

9
v; 

.-re
.-: 

'

Ca
p.

 1
3.º

Fo
m

en
to

 
de

 
l o

a 
in

te
re

ses
 

com
un

ale
s 

Pe
se

ta
s 

-L
9l

l0
98

l4
2 

3;9
82

:5
0C

[,0
8 

5.
11

1.
12

1,
42

 

4.
46

0,
Í2

4,
41

 

2.
50

9.
38

0,
00

1 |1
9.9

7t
i.2

24
,34

L

Ca
p.

 1
2.

º 

M
on

te
s

Pe
se

ta
s

1.
72

1.
13

56
8

3.
'24

0;
76

2,
12

1.
51

4.
97

7,
33

1¿
11

8.
47

7,
92

35
2.

18
5,

12

7.
94

7^
35

,6
7

Ca
p.

 1
1.

º

Ob
ra

s 
pú

bl
ic

a
s

Pe
se

ta
s 

i
5,

06
2:

04
1»

10
.0

79
16

37
,0

3

28
.8

84
.1

89
,6

2

41
.1

04
.5

40
,9

9

46
14

12
,7

64
,7

4
! 13

7.
54

3.
17

4,
ÍT

Ca
p.

 1
0.

º

In
st

ru
cc

ió
n

púb
lic

a

Pe
se

ta
s 

3-
09

0.
82

0Í
89

10
^

30
:0

00
,9

9

16
.6

64
.3

16
,4

8

19
.9

28
.8

59
,8

1

32
.0

01
.9

82
,8

3

82
.3

15
.9

69
,9

1

T
o

ta
l 

d
e

M
U

N
IC

IP
IO

S 

ilM
en

or
es

 -
de 

1.
00

0 
] 

ha
bi

ta
nt

e»
 

...
.. 

2|
De

 
1.0

01
 

*5
.0

00
| 

ha
bi

ta
nt

es
 

....
.

31 
De

 
5 

. 0 
0 

1' 
a 

"I 
' 2

0.0
00

 
ha

bi
t..

. 
4

De
 

20
 

. 0
01

 
a 

. 
10

0.0
00

 
ha

bi
t. 

5 
De

 
10

0.0
01

 
y 

] 
má

s 
ha

bi
t..

...

• . 
T

9t
a^

es
..í

...
...



Página 32             B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1942

 Resumen p or provincias y capítulos de los presupuestos municipales de INGRESOS

PROVINCIAS

Cap. L º 

Rentas

Cap. 2.º , 
Aprovecha

mientos de 
bienes co
munales

Cap. 3º

Subvenciones

Cap. 4.º

Servicios 
municipaliza

dos

Cap. 5.º

Eventuales 
y extraordi

narios

Cap. 6.º

Arbitrios con 
fines no fis

cales

Cap. 7.º

Contribucio
nes especiales

Cap. 8.º

Derechas 
y tasas

Pesetas Pesetas Pesetas  Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

ik jaya ..........
«Albacete
*]A¿cante
«Alm ería
ijÁvila
iflBadajoz ........
líBalearea......
«Barcelona «...
«B urgos.........
blOáCeres ....
| C ád iz...........
fe Castellón....
¿(Ciudad 'Real.. 
||6ófdoba .......
éfCoruña (La)..
¿(Cuenca .....
.TÍperóna ........
fefbranadá , , , 
DjOuadalajai^i... 
pJGuipúzcóa ....
ijHuelva .........
2|fíuesca .........
^rJaén .........
íjLeón ........
¡¿[Lérida ........
j6|Logrüño ..... .
frjLugo ............
[¿(Madrid .........
«(M álaga .........
W Murcia .........
1 Navarra .......
¿Órense .........
3 Oviedo
4|Palencia.......
>5 Palmas (Las).
6 Pontevedra....
7 Salamanca ... 
18 Sta, Cruz Tíe.
9 Santander ....

10 Segóvia ........
¿(Sevilla ;.......
2lPorla ..........
¿(Tarragona ....
■41Tertiel .........
[5 Toledo .........
6 Valenciá ......
l7JValladolid .a ,
8 Vizcaya .......
[9 Zamora ........
>0 Zaragoza ....!.

T otales.......

64:815,07 
. 269.725,00 

$99.786,55 
258093,61
750.953.63 

1.450.37902; 
>  67.826,93

949.501.20
735.571.64 

1.615197,51
. 2055.76b,57

166.632.20 
63808705 
908.930,42 
145.453.44

, 1094.62204 
214.897,99 
} 84.678,02
630.689.37 
257.996,90 
452.781*42 
220.00305
495382.56 
147.912,04 
¿41.790,03
378.503.86 
37.422,48

1.482.006,23
296.435.37 

r;T.824.6¿4^1
831.707,96
33.997.86 

204.905.64;
. 446.427,46 

235.390,81 
70.725,50 

671.043,01 
. 119.401,54 

189.671,40 
« 1.669.190,31 

1.289.235.86 
682.956,79 
149991,65 
287.927,50
929.088.56 

' 248.65809 
1.279.894,02 
3304.148,95

356.947,45
1.170.409,08

(109006,58
1.002.332.00 

: 283.772,15
229.61407

3.294257.81
1.ÍÓ2.56309

341.959.32 
585.723,51

2.624^71,00 
2.390.580,56 
3030,716,45 

533.305,01 
410.036,07 
315.698.00 

. 758.473,99 
2088.33700 

576.952,92
598.155.32

1.312202.00 
727.148,03

1.072.419,78 
1.484,899,61 

769.285.53 
¿94.920,05 
973.731,46 

. 929.668,89 
103.00133 

8081.51603 
889442,94 

1.76108004 
4.760.897,26 

122.630.27 
. 661.347,38 

917.300,99
240.315.41 
718.707,45

2099.581,97 
555.68708 

. '3Í2.48709 
4.038.914.86 

 ̂ 699.992,14 
3.033 430,4,1 
. 343.123,99 
1.511,633,39

918.313.42 
,2.056.537,12 
.1 277.886,17 
1.063.427 07

866465,21
3.889.575,67

65.223,89 
325,00 

197.729,78 
5.111,51 

26.275,36 
; 1.732,62 

9.578, $8
129.009.18 
95.732,83
5.580,38 

. 304.811,82 
3:520,85 

¡10.500,00 
; 60,584,75 
‘57.182,84 

208,20 
153 055,66 
¡24.672,40 

. 23.366,53 
134.889,73 
'67028,67 
99.113,70'
59.509.40 

. 20.446,43
6.287,10

33.722.74
10.317.41 

139.1014,80
71.491,60
13.600.00 

• 10.000,00
; 4.722,90 
633.360,32
13.167.18 

* 1.056.680.5°
10.400.00 
20.298,87 
86.62003 
11.68¿06
10.524.74 
62568,22 
36.523,29

136.589,89 • 
57.766,02 
5.718,47 

26.408,50 
38.189,05 

294.919,00 
60.884,11 
19.151,04

314.425.00
488.849.00 

• 19909300
17.270.00

474.565.00
112.090.00
18.860.00 

1.22709702
70.045,10
33095.00 

3025.153,12
290.2*40,00

42.200.00 
208.12100 
172.017,65

35.000,QÓ
423.514.00

40.000.00 
119.670,79

4.827.616.36 
‘ 545.192,13

275.085.00
577.277.00 
200.999;40 
241 039,02 
403.000.00 
27X410,00 
341.707,213

1.000 000.00 
. 906.600,00 
1.373.560J.1
217.250.00

2.292.025.00 
3«>.603,76

1.343.290.00 
1.455.87406

71.554,64 
1.6824)92,83
225.825.00

4.914.00
314.500.00 

28.072,47
1.4-0.106,00

150.50600
08.11301

540.61702
44.035,00

5.446.720.00 
540.366,89

7.234.586.36

330.739,28
862.454.00 
739.993,25

2.628.39202
745.279,90

1.073022.40
215.604.00 

20.822.3)3,39
1.089.654,35
‘974.780,05

•2.290.235,68
313.960,40
529.883,58

1.745.553.94 
735.469,31 
409:259,47

1.039.682,07
1.691.817.94

707.343.86 
1.026.50904

781.575,66
523.120.64 

1.203.784,22
785.654,78
792.199.64
571.189.86 
235.625,97

-9.277076,06
469.29503
924.706.38 

4.650.75801
89.509,26 

1.764.79400 
310.210,53 

17.668.99801 
416070,57 .

1.590.233.74 
6018.665,68

721.820,12 
365.883,70 

2033.916,63 •
1.422.575.74 
1.888003,04

298091,05
756.538.40 

4.442.699,28
717.238.38 

2.093.533,88
469.17604

1.112.420,42

2.000,00 
' 15.143,00 

.56.928,16 
149.125,66

3.460.00 
210088,90 
• 37.835,00

2.050.790.00 
65.982,04
53000.00 

260.56000
„ 210.152,84 

169.000,00 
1.097.597,24 

130.521,00
23.775.00 

• 90.750,00
141.171.05 
42J96,51

1.153.720,50
592.698,83
15.040.00
59.507.00
34.885.00
56.300.00 

151.206,40
20.725.00 
77.857,25

1.107.150.00 
229:700,00
73.550.00 
38.465,65'

. 153.722,60 
12.318,70 

166.59500
70065.00
64040.00 
92.226,75

115.412,22
300.00 

2.272.050,74'
9.880.00 

7708000
9000.00 
5.015,00

116.359.05 
73.04000

1.710.292,M
38.835.00
71.077.00

20.000,00
118.¿00,00
373015.65
95.775,20
5.400.00

263.291.41 
. 377.410,00

948.756.66
190.601.67
168.542.50
677.100.00 
47.643,48

408.150.00 
708.509,25 
653.441,91

4.500.00
245.186.42 
17005905

\ 9.093,60 
' 117.625.00 

196.65000 
98021,82 

183 756*13 
, 686.59009 

257.266.80 
523.502,60
119.670.00
673.383.00 
20.932,00

461.250.00
55.861.50 
58.998,46

369.556.48
95.79500

247.50000
298.54500
20204809
423.50006
204025.00

1.160.00 
4Ó3 847 54
76.806,33

213.533.43 
2.7Q0.00

22.179,75
798.207,62
63.151,63

210.19301
112.245,70
502,175,83

357.930,00
2.147.050.00 
7.196.106,23 
1.861.54507

650.300,63 
4037012,88 
5088.536,07 

57.820.366,91 
1.778.390,73 
1047.71907 

14072.123,44 
> 2091.840,02 

4030.177,28
7.203.479.03 
5.525.90503 
1.124.214,69
3.349.581.41 
4.308.98206

624.828,66
7.011.662.00 
6.178.367,43 
1.102.76407 
9.722.111,02

. 1.05507305 
2.114.58706
2.285.120.04 
1026.274,36

56.400.762,72
8.999.703.41 
5.706221,55 
1025.771,76 
1.148.120,19 
8.303.671,62

650.923,44
3.199.076,46
6.126.253.82 
2.680014,57 
1.131.73105 
4.549.739,35

812.25902
18.064.847.32 

449.755.55 1
3.731.553,71 
* 598.768.58 
3.029.019,33

23.401.187.32 
2.912.069,67 
5.482.11303' 
1.08309003
3.528.469.82

33.108096,15 69.364.729,39 4.405.80405 42.074048 00 1.05070.31705
\

13.479.491,60 13.188.055,87 *121.428075,66

Madrid, 31 de m arzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  33

correspondientes al total de los Municipios, durante el año 1941

Cap. 0.0

Cuotas, re­
cargos, y par­

ticipaciones 
en  tribu tos 
nacionales

T  ,l. —r—— • -
Cap. lo.®

IMPOSICIÓN MUNICIPAL
Cap. U«® 

M ultas

Cap. 12.®

M ancom uni­
dades

r-rr-*-' r-n -r . 
Cap. 13.®

Entidades 
m e n o re s .

Cap. 14.®

A grupación
fo r z ó e a n e l
MUniCipiP;.;;

'.Ay

RESULTAS TOTALES
R epartim ien­

to  general
Demás im po­

siciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas. • P esetas - P e s e t a s

3.051.912.29 
1.376.546,00 
3.909.150,43

839.978,65
5*0.116,30

^.653.036,88
2.932.912.48 

91.817.465,53
1.618.653,88
1.729.111,45
4,862.516,68
1.628.313,92
2.131.397,94
2.996.491.71
3.755.958.34 

845.282,30
2.547.546.67 

. 2.636.461,71
■' 655.320,91 
4.455<687,92 
2.104.062,78 
1.038.150,06 
2.149.922,12
1.607.160.49
1.356.063.29
1.092.880.35 
1,113678^3

51.872.618.51 
4.158.428,98 
3.504.206.84

371.677,82
837.051,44

6.530.885,94
.947.270,19

2.108.598,89
2.285.936,59
1.766.075.67
2.503.257.51
2.724.892.32 

788.385,87
10.186.420.77 1

482.732.71 
2.457.123,63

600.005,48 
1.677J531,46 

14.8471000,49
2.061.685.51 •
8.939.899.33 

. 674.943,46 
4.720.68$,51

745.776,22
5.781.827.00 
7^46.242,00 
3.874.906,10. 
2.296.395,26

15.595.252,81 
3.042,586,94 
8.918.564^4 
3.567.541,55 
9.894.840,40 
8.435.747,28 
5.829.509 J5, 
9,211.487,15

12583.757.40
5.074.547.01 
4.962.213,98 
4.859,07551

10.106.466,47
2.747.825,53

96755859
2.954.015,07
3.996560.40 
8549.085,42 
3.848.391,83 
4.980542,32 
3.479.273,33 
2.501.613,48 
1.138.664,57 
7513,48150 
4.716.128,10 
7.113.250,46
3.648.523.61 
7.434.239,95 
3519.861,02 
.2.769.535,25 
9.067.729,75 
4.662.711,03 
3.279.884,65 
1.980.306,20
1.701.616.61 
2.955418,98 
2.095.844,73 
’4.9tó.858,l9 
4.422,137,53 
6.64Í.Í74,81 
7.550.271,58 : 
4.205564,74

749*204,60 3 
4.04d.625j25 
7.941,034,79

t '

3.090.24253 
1.277:003,00 
6.274.10¿,74 
2574.276,90 
1.136.572,58 
4'.76O.Q0Q,Ó6 
4.133.610,14 

80.271.575,61 
4.290.264,29 
1.932.540,67 

10.382.50?,23 
1.999.148,07 
3.481565,78 
8.844.003,76 
6.096.247,92 

526.161,64 
3.097.280,98 
5.933.629,47 
,636.295,68 

9506571,55 
4.661.912,97 
1.48751256 

10557.119,09 
3.652.479,80 
1.736:35157 
3.005.571,7*3 
3.234.548,12 

46.677.431,50 
10.107.07752 
7.621.086,01
6.336.631.71
1.006.063.71 
4.791.218,19 
1316.744,75 
4.143.44553 .

>
2.798.820,46
2517.561,39
4.663.790.35
1,085.253,83

11.482.524,35
120,00 

2.548562,84 
1.033.203,40 . 
2.458.404,06 

18.515,716,03 
3.587,903,23 

t4069,942,66 
1.870.526,67 
8.033.5^5,31

11.4¿L,00
64.076.00

216.067.70 
33.02195 
2ÓSáO,4X

126.864.21 
28.715,98'

572.366,55 :
73.726.00 
53646,92

164.880,61 
, 50.736,83

103.433.71 
136.037,37 
101.882,68
68:474,52'
80.270,54

105.140,3*
49.72955
4103000
70.598,40
21.428,04

1603B74Í5
61.956.60
59.183,75

124516,11
38.43754

1.030510,72
77510,56

149.177Í0Ó
52.645,85
28.655.21 

324.575,36
28.579,88 
40.637,50 

132,255.16 
86.69802' 
91.311,45 

119.925,58 
12.811',34 

155.654,70
19.370.02 
58122,22 
36.453:15

123.210,40 . 
888.208,11 
30.306.75 

10458854
34.263.03 

191.855,56

' »
'*W80.00

9.631.06 
74.685,17
1455.00
, 77450
=1.960,20
9.738.79 

14.633,87
1.925,50
7.676,52

V • ;
.. » v/ 

12.853,50
’ <>• .
: 436,56
2Í10,00
4.026,81
4.280.80 

682,25
28.442,08*

1.500.00
7.464.01 
2.500,55

: 9.247,53 
2.255,95
6.056.41 

521236,99'*
'630,00.
241,32

10.306.00 
475.000,00

7:009,72 ' 
* 9673,87 

* ■ ■ . 
16:312,42 
71*27,57

9:147,17

537.06
10.879.00 ,

' 39.810,10 ) ' 
1,800,00 1

6.272.42 *

V\

»*.
* B250,00
10.422.56 '

'■ %
■ * *

35436.56 
250.00

' r  ' 
3.07|5,00 

* '
‘ »

P ’ /

2.700.00 
>

3.633,80 
, 75,00 ,

i  : . 
16.869,47 ‘

1667.83
10618,49
16.400.00

3
36.075.00 

>
* *

143.334,18
•a '*••'•.

• /• » 
20/056,88
• %
. * , 

16.202,38 .
3 -

20.792,61
825.00

. *•/*- 
10.480,40
2.500.00
' V  ■'

3 ••

‘ ' a *
> •

2.908.56 »

• .1 . 
20.444,06
' 9 7 5 #  
3.000,# 

89,90 
*6:969, 
4fe4T9;Í2 

76:627,47'. 
<7:030,80, 

365.401,90. 
44.634,08 ’
• 4.774,51:

2l:476¿9 
44.714,68 
S9:676;66''
M m s & -  
93374,M
12:264,60 
4.564,27 

‘ 8.467,44. 
25.2ir.03. 
l?tf90;OS 
, 9.76l;i8' 
8.740;77. 

'10:903,47 . 
39069.40 
: ‘37737 
38,886,69' 
13.667,88

4.40134 
1.053,93 

94.154.85 
! • '  29.76 
'93)93,07. 
55i73634 • 
5.000:00. 

89384 ̂ 8 
45*74.40 

• 3.779,54 - 
48.424,26

4:30801
838101

22:845,16 '
. ' 277,86" 

•1.688,94' 
23.72Í04:

7(1746,51

18^877¿1'
' 20.097,67 

300:349,94:
, 0 J M W  

636;683jí5 
■'*

, .
- 84.063,74 

233.173;08 ’

■ ....
212:448,66

* 1̂
• 51:457,95"
' 92.58602=

 ̂ 7&863{25
,6-ji
ll:696,19

234.464,74
"■ 3».-‘J o r . . ■

' >  sV.:
•

1.45553404!.'M
■ -ijf.vo a ¿n  

179áJ38;05*
••■a v. . 

12«567^5~(
, 49m 32h  

34567&25V

• .0-1 
100^28,86

. > . . 
146.243,61 .

i- •
> v "•• ■ 

244.218^5 • 
2.000,60J 

425.55^0*^-'
•> • 

305J70,84'

8.234.778,17 f  
13,426.964,00 /2 ; 
27.897.394,39 3̂; 
12^564.621,21 ‘4 ' 
10.049.319,62 '5 - 

,31.725.432,46 6f 
16j549.229.36 7 

266.831.501,32 8 
16.258.741,23 9: 
20.^9.62048 -3Ü? 
51.393.038*0 l l -  
13.703.702,48 18; 
22.121.73206 13' 
36.830.240*6, 14 
¿.447.118,16 15- 
11.511.926,90 16 > 

-.16.758.551,68 Í7 
25.530.306,47 18 
7.579.38806 19\ 

30.037.13609 20 : 
19.680.352,83¡ 21"
10.505.886.08 j 28‘ j 
34.206.303,79; 23 -; 
12.703.790,16 24 '- 
13.076.535:95 25 ; 
13.007.959¡93 26 á
9.252.79302) 27 í' 

177.238.649,25 J'28
35.151.792.15 1 29:y 
27.837.914,82) 3 0 'í 
28.307.417,95 ¡31} ’
7.234.618.56 f‘32 v

32.648.184.09 |S3:- 
8.956.619,71134 ~:

33.80l:786,16| 3 5 "  
20:710:720.18 j  36 '5 
17.095:061,64137 í :  
19.757.678,06.133 >:• 
15.861.688,92132-,;: 
Í0.703.881.10i40.¿ 
60.866.851,65 j  41-'í
8.341.475.15 | <2\ 

18.144.516,46 '|48.'j4
9.009.093,00 1 44 

16.669.151.88,¡45 >  
73.695.341,87 1 46 í: 
16.355.619.41147;,.' 
43.896.618,48148 -  
10.149,658,98 1 49 í  
38.753:849,45 ¡ 50 •

273.493,098,28 27
----------+----  —
1.401.070,74 Z4[4.851.752,64 6.448.698,45 921.726,86 ¡

• * l 4 •
362.173,72 ] *394153,75 ; ¡5^13^48,41

| • 1 

06.851.442,f
- . i .

V . 0 B.°: el Sufc•secretario, A\ntcmio Iturm e ttdl.
/»*. .. ^

-O 1
¡ * .



P á g i n a  3 4   B O L E T I N   O F I C I A L   DEL   E S T A D O  19 m a y o   1 9 4 2

R
es

um
en

, 
po

r 
pr

ov
in

ci
as

 
y 

ca
pí

tu
lo

s, 
de 

los
 

pr
es

up
ue

st
os

 
m

un
ic

ip
al

es
 

d
e 

GA
ST

OS
 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 
al

' 
to

ta
l 

de 
lós

 
M

un
ic

ip
io

s
 

du
ra

nt
e 

el 
añ

o 
194

1 
Ca

p.
 

í).
o

A
si

st
en

ci
a

so
ci

al

i í 
Pe

se
ta

s 
•

98
.3

52
,2

0 
38

1.
76

7,
00

 
86

1.
79

9,
92

 
30

2.
97

0.
80

 
30

3.
73

0,
87

 
• 

1.
36

4.
37

2.
40

 
35

6.
67

6,
90

 
1.

51
8.

06
3,

76
 

| 
. 5

16
.2

47
,6

2 
86

9.
15

5,
19

 
1.4

03
 

64
5.

77
 

34
2.

06
1,

95
 

. 
1.

06
9.

87
8,

86
 

1.
07

9.
87

4,
41

 
66

3.
76

6,
67

# 
31

4.
04

8.
26

 
41

8.
74

9,
39

 
75

7^
21

5.
83

 
26

2.
98

5,
57

• 1
J^

4.
73

0,
48

44
4.

38
4,

52
 

25
6.

91
3.

25
 

1.
26

8.
86

7,
82

 
37

2.
25

7*
.8

4 
29

1.
36

6.
17

 
25

9.
78

3.
13

 
í 

20
6.

88
2,

32
 

¡ 
4.

29
1.

49
2,

81
 

1 
82

1.
69

2,
11

 
;7J

51
¿Q

4,2
?

Ca
p.

 
8.

0

B
en

ef
ic

en
­

ci
a

1 
‘ P

es
et

as
 

-

57
0.

77
4,

52
 

1.
21

4.
62

0,
00

 
2.

70
8.

77
2,

07
 

‘ 
96

2.
25

8,
39

 
1.

40
8.

68
0,

34
 

3.
95

7.
74

6,
89

 
27

6.
07

6,
51

 
12

.1
31

.3
18

,9
0

2.
14

4.
79

4.
09

 
2.

75
0.

95
8;

45
 

5.
63

4.
90

2,
42

1.
48

6.
28

5.
05

 
2.

33
5.

68
3,

80
4.

70
9.

56
2.

73
2.

78
9.

06
6.

09
 

1:
41

5.
91

6,
42

 
1.

20
8.

65
9.

26
[ 2

.7
80

.4
18

,3
8 

| 
99

5.
52

3.
44

 
| 

1.
46

2.
77

6,
23

 
¡ 2

.2
49

.1
88

,0
4

1.
02

6.
28

2.
73

 
i 4

.4
45

.4
5/

/>
28

1.
59

6.
51

5.
06

 
1 1

.2
36

.4
01

.4
8 

| 1
.4

08
.6

77
,6

5
.1

.7
11

.8
75

,8
6 

7.
89

2.
74

6,
92

 
| 

3.
88

8.
52

4,
00

 
2.

51
8.

61
6,

19

Ca
p.

 
7.o

 
•]

Sa
lu

br
id

ad
 

o 
hi

gi
en

e

I 
Pe

se
ta

s

33
4.

93
3,

16
 

1.
01

8.
56

4,
00

] 
1.

93
0.

59
2,

51
] 

93
0.

78
2,

10
 

98
0*

53
7,

94
| 

1.
87

4.
92

1,
19

] 
i. 

1.
45

8.
81

0,
47

 
[2

8.
24

4.
91

4,
51

 
1.

21
3.

26
3,

32
 

1.
23

7.
80

0¿
5 

3.
27

3.
10

7,
44

 
' 

1.
07

4:
16

2,
06

 
1.

89
3.

37
1>

14
 

1.
96

3.
02

6/
48

 
1.

71
0.

41
4,

34
 

. 
96

4.
96

6,
30

1 
1.

68
1.

95
8,

27
 

2.
17

6.
01

0,
60

1 
64

8.
24

9,
89

1 
2.

27
0.

37
6,

15
 

1.
39

4.
08

0,
83

 
77

3.
14

7f
93

 
2.

41
7.

55
1,

01
1 

1.
19

5.
33

5,
08

] 
1.

31
5.

51
3,

85
 

90
7.

12
4,

22
 

46
7.

02
5,

09
 

¡1
9.

93
8.

54
3,

39
 

! 
3.

43
2.

09
5,

97
 

2.
30

06
88

,0
9

Ca
p.

 
6.

0

Pe
rs

on
al

 
y 

m
at

er
ia

l 
do 

of
ic

in
as

-

1 ■ 
Pe

se
ta

s

1.
12

8.
55

0,
07

2.
11

0.
23

6*
00

3.
26

8.
62

2.
67

 
1.

52
4.

08
2,

22
 

1.
55

2.
04

2,
61

 
4.

56
4.

30
8,

55
 

2.
33

9s
.0

61
,6

3
¡2

7:
62

3.
84

7*
07

2.
46

8.
73

9.
73

 
3.

08
8.

45
1,

44
 

4.
99

4.
52

9,
89

í 2
.1

16
.4

15
,4

9
2.

82
4.

84
8.

73
 

¡ .4
,6

71
.7

35
,2

4
3.

13
3.

64
8,

33
1

1.
97

6.
46

4,
95

2,
96

2.
35

7,
82

3.
33

0.
07

8,
95

1
1/

62
1,

84
2,

19
.

2.
27

5.
70

6,
29

2.
42

3.
11

6,
31

1.
72

4.
11

9,
14

4.
57

2.
96

1.
67

 
1:

99
9.

74
9,

19
 

2.
25

9.
28

7,
84

1.
47

4.
01

2.
73

 
¡1

.4
80

.6
01

,2
4 

15
.6

45
.8

74
,0

4
4.

17
3,

40
1,

91
34

04
.9

33
,0

4

Ca
p.

 
5.

0

6
as

to
s 

de
 

re
ca

ud
ac

ió
n 

j
Pe

se
ta

s

31
8.

43
7,

50
50

2.
70

2,
00

1.
23

7.
92

7.
25

 
52

4.
37

8,
89

 
12

7.
29

4,
42

‘ 
91

0.
97

9,
30

89
8.

40
9.

60
 

10
.3

69
.1

22
JQ

2
66

2.
42

6,
25

 
' 

35
6.

50
8,

59
 

3.
35

2.
75

4,
76

 
45

6.
04

0,
"4

3 
• 

79
0.

49
6,

71
1.

67
2.

93
2.

39
 

4.
83

7.
90

6,
19

18
9.

36
9,

56
 

67
4.

06
8,

75
 

; 
1.

47
9.

16
1,

31
19

7.
99

0.
66

 
86

7.
96

8,
33

1.
40

2.
36

5.
39

28
3.

66
0.

99
1.

51
9.

43
8.

25
49

5.
19

4.
66

 
16

4.
37

2.
03

33
9.

79
2.

60
39

0.
42

9.
99

 
5.

19
6.

50
1,

03
] 

1.
74

4.
48

5,
13

 
1.

34
1.

21
2,

07
_• 

 ̂
~ -f

Ca
p.

 
4.

o

Po
lic

ía
 

ur
­

ba
na

 
y 

ru
- 

* r
al 

-

Pe
se

ta
s 

|

: 
' 

■ 
i

| 
59

1.
60

7,
90

¡ 
1.

00
4.

28
9,

00
J 

2.
46

0.
01

5,
99

! 
1 

81
5.

66
8,

91
 

• 
56

9.
87

5,
92

 
2.

22
7.

11
8.

23
 

1 
94

4.
26

3,
76

 
¡2

6.
45

6.
48

2.
72

 
1.

28
9.

02
0,

80
 

| 
1.

39
7.

49
2,

22
 

3.
07

6,
36

9,
73

1.
11

9.
05

3.
07

 
2.

09
2.

77
8,

68
 

2.
59

8.
53

3,
13

. 
1:

35
5.

63
2,

70
89

9.
43

8,
78

 
I'

47
1/

71
9,

70
 

. 1
.9

14
.9

95
,7

5 
53

8.
92

1,
48

 
1.

47
9.

54
3,

44
 

1.
80

1.
99

0,
79

 
93

6.
15

4,
61

2.
69

3.
33

8.
07

 
47

9.
08

4,
04

1.
19

4.
02

4,
86

1/
36

6.
71

3.
93

46
8.

76
0,

71
21

.0
73

.3
03

,5
2

2.
30

1.
35

9,
56

2.
06

3.
63

1,
03

Ca
p.

 
3.

0

V
ig

ila
nc

ia
 

?■
 s

eg
ur

id
ad

Pe
se

ta
s 

1

45
5.

93
2,

23
 

76
4.

46
0,

00
 

1.
81

6.
18

8,
99

 
47

2.
85

4,
86

 
25

5.
19

0,
58

1 
1.

82
5.

30
6,

13
 

1.
03

6.
38

5*
84

! 
10

,9
55

.9
61

,0
8 

,6
88

.6
21

,4
2

1.
37

3.
05

3.
06

 
¡ 3

.1
73

.9
34

,2
7 

I 
89

1.
23

6,
44

1*
63

0.
96

0,
65

 
2.

43
0.

81
5,

73
 

1.
24

6.
39

6,
10

 
27

3.
39

6,
20

 
54

3.
61

4,
2a

 
1.

41
4.

17
6,

58
 

1^
6.

66
4,

01
 

2.
47

4.
13

2,
38

1.
25

6.
48

6.
07

 
21

9,
38

4,
Of

c
1.

70
7.

87
4/

84
 

42
8.

27
2,

59
 

% 
50

2.
99

3,
33

 
67

2.
07

8,
04

 
44

4.
40

8,
26

 
10

.1
47

.7
13

,7
3!

 
1.

90
0.

11
1,

88
 

1.
70

8.
37

4,
02

Ca
p.

 
2

.o

Ga
st

os
 

de
. 

la
, r

ep
re

se
n­

ta
ció

n 
m

u*
 «

 
xü

cl
pa

l

Pe
se

ta
s 

1

54
.7

11
,0

0
17

4.
00

0,
00

36
7.

23
7,

94
19

1.
37

4.
28

 
11

3.
40

7,
27

 
43

2.
05

3,
15

17
4.

96
9.

66
 

1.
40

7.
41

8,
18

46
5.

07
3.

29
 

22
6.

77
5*

28
 

50
4.

23
8,

51
 

17
1.

92
0,

33
34

0.
36

9.
90

55
4

.2
0

0
:8

1
21

5.
95

0,
02

15
2.

22
1,

20
25

6.
80

1,
76

33
7.

45
2.

17
 

12
6.

86
3,

65
 

24
3.

02
3,

60
 

23
3.

94
1,

13
 

12
0.

77
5,

72
 

58
4.

29
7.

38
10

5.
03

4.
18

17
0.

81
5.

00
15

4.
81

6.
67

 
73

.6
95

.9
6

51
9.

84
7,

08
30

5.
62

7.
00

30
5.

74
2.

90

Ca
pí

tu
lo

 
1

º
 

O
B

L
I

G
A

C
IC

N
E

S
 

G
E

N
E

R
A

L
E

S
,.

De
m

ás
 

ob
li­

ga
ci

on
es

 
de

 
los

 
re

st
an

te
s 

ar
tí

cu
lo

s
1 

Pe
se

ta
s 

I

20
5.

66
1,

32
 

'2
.1

11
.5

40
,0

0 
3.

04
5.

31
6,

38
 

2.
25

2.
31

2,
*6

 
.1

.7
25

.0
09

,7
6 

4.
55

5,
08

7,
12

1.
46

3.
22

3.
61

 
25

.4
67

.8
96

,7
6

1.
77

2.
74

7,
14

2.
88

3.
77

0,
82

7.
00

9.
96

7.
44

 
1.

71
0.

20
0,

31
 

2.
88

3.
88

3,
97

 
5.

07
9*

81
,4

9 
2.

40
9.

34
9,

16
 

2.
48

1.
88

1,
71

.1
.7

80
.9

89
,7

4
3.

38
9.

31
8,

01
1.

06
8/

51
6,

09
2.

70
7.

85
0.

44
 

2.
13

2.
97

7,
96

 
1.

78
8.

03
8,

47
4.

31
3.

05
0.

62
 

1.
25

7.
60

5,
29

, 
1.

38
6.

89
8,

86
 

¡ 
1.

54
6.

02
7,

20
 

1.
06

0.
06

2,
03

 
,2

5.
37

6.
06

7,
01

 
6.

60
5.

15
7,

74
 

 ̂
4.

45
0.

90
6,

65

O
on

iln
ge

n-
te

s

Pe
se

ta
s

3.
26

6.
57

6,
46

 
I 

71
9.

06
8,

00
 

2.
16

8.
50

0,
51

1.
18

8.
76

5.
17

 
| 

‘77
0.

21
0,

97
1.

90
4.

98
3,

75
 

| 
82

7.
32

3,
80

 
[1

8.
81

9.
02

1,
28

 
1.

36
0.

81
4,

71
 

93
8.

36
9,

50
1.

78
8.

37
9.

18
 

1.
08

9.
49

3,
89

 
1.

28
9.

37
9,

77
. 2

.0
74

.0
42

,0
4 

1.
87

3.
48

7,
06

 
| 

78
8.

86
1,

43
 

1.
31

8.
49

0,
91

 
1.

84
9.

84
4,

30
 

58
8.

56
4,

24
 

1.
55

9.
41

8,
42

 
1.

09
5.

79
0*

75
 

84
9.

54
9,

06
 

1.
87

8.
72

9,
57

 
1.

26
7.

43
0,

48
 

72
3.

23
4,

17
; 

96
7.

34
9,

85
 

' 
79

7.
94

1,
15

 
6.

87
6:

42
6,

90
 

, 1
.4

24
.6

45
,3

2 
>\ 

1.
32

3.
01

8,
57

O
pe

ra
ci

on
es

 
de 

cr
éd

it
o!

 
m

un
ic

ip
al

Pe
se

ta
s 

| 1
32

.6
80

,5
1]

55
9.

88
3,

00
1.

49
0.

04
2,

79
51

1.
44

3,
41

11
1.

43
1.

45
 

1.
06

6.
27

0,
63

 
1.

43
0.

19
5,

30
64

.0
23

.8
39

,3
9 

73
0.

57
5,

58
 

52 
L 

82
2,

33
 

5.
04

1.
14

2,
62

80
1.

27
9.

49
 

73
5.

09
6,

25
2.

99
7.

90
3,

89
 

1.
76

0.
16

1,
21

 
21

9.
09

5,
13

 
. 

94
2.

39
9,

96
 

1.
90

6.
66

4,
50

 
22

8.
08

1,
43

' 
3.

93
3.

46
0,

99
 

1.
26

0.
52

5,
94

 
56

1.
30

6,
19

 
2.

10
3.

54
7.

73
86

2.
98

8.
45

 
76

4,
24

2,
89

 
63

3.
20

*3
.6

5 
47

9.
95

8,
88

13
1.

57
6.

78
9,

75
13

4.
76

2.
50

 
1 

1.
48

3.
09

3,
45

P
R

O
V

IN
C

IA
S

I- 1| 
Al

av
a 

....
...

...
...

...
2)

A
lb

ac
et

e 
...

...
...

.*
3|

Al
ica

nt
e 

...
...

...
..

4¡
Al

m
er

ía
 

....
...

...
.

5] 
Av

ila
 

...
...

...
...

...
.

6j
B

ad
aj

oz
 

* .
1.

...
...

7|
Ba

le
ar

es
 

...
...

*.
..

8[
B

ar
ce

lo
na

 
*^

..
«¡

B
ur

go
s 

..
...

...
..

L0
|C

ác
er

e3
 

...
...

...
..

Ll
lC

ád
iz

 
...

...
...

...
.

12
]O

a3
te

ll6
n 

L3
¡C

iu
da

d 
R

ea
l..

. 
L4

]C
ór

do
ba

 
15

|C
or

uñ
a 

(L
a)

...
L6

]C
ue

nc
a 

...
...

...
...

L7|
 G

er
on

a 
...

...
...

..
L8

|G
ra

na
da

 
...

...
...

.
L9

¡G
ua

da
lu

ja
ra

 
.. 

20 
¡G

ui
pú

zc
oa

21
|B

ue
lv

á 
...

...
...

...
22

)H
ue

sc
a 

...
...

...
...

23
¡Ja

én
 

...
...

...
...

...
.

24
|L

eó
n 

...
...

...
...

...
.

25
f L

ér
id

a
/..

...
...

...
..

Í6
iL

og
ro

ño
 

...
...

...
27

jL
ug

o 
...

...
...

...
...

.
28

|M
ad

rL
d 

....
...

...
.

29
]M

&
la

ga
 

...
...

...
...

30
'^M

ur
cia

 
...

...
...

...
.



Suplemento al núm.  139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  3 5
7.

19
6.

41
3,

40
15

3.
62

0,4
6

75
4.

84
4.

26
 

• 
34

6.
67

3,
44

43
6.

82
7.6

5
52

8.
65

7.2
6

54
6.

43
8.

25
 

51
6.

15
1,

90
 

37
3.

20
6,7

6 
20

9.
23

3,8
3

1.
53

9.0
64

,3
3

30
0.9

85
.0

1
26

8.
87

5,9
5

29
7.

81
8.

44
46

5.
08

8.
25

 
1.1

06
.5

84
.6

8
52

8.1
14

,4
1

96
7.3

94
.2

0
42

6.4
94

.3
9

87
9.

78
6,6

8

34
.9

94
.1

81
,6

6

(L
os

 
ca

pí
tu

lo
s 

JO 
aJ 

18 
de 

es
te 

lé
su

m
en

y 
co

nt
in

úa
n 

en 
las

 
do

s 
pá

gi
na

s 
si

gu
ie

nt
es

.)

2'.
58

1.7
&

*L
§5

\
83

9.
96

4,
20

1.
91

5.
25

3,
80

1.
25

1.
92

3,
19

1.
17

3.
10

6,
40

2.
05

2.
76

4,
24

2.
30

3.
15

4.
60

 
93

1.
36

4.
93

1.
47

7.
43

9,
83

1.
25

0.
13

8,
93

5.
97

2.
41

2.
60

1.0
16

.77
1.5

4 
1

1.
56

1.
56

1.
55

 
1.

12
0.

66
4,

98
 

2.2
85

.3
64

¿7
1 

4.
11

2.
70

1,
27

 
2.

24
7:

89
0,

00
 

2.
81

2.
62

1,
12

 
1.

40
5.

64
6,

18
 

3.
00

5.
39

1,
90

12
2.

20
S.

84
7.4

t
1

1.
18

0.
39

1,
48

]
40

1.
09

2,
93

2.
86

7.
23

9,
57

66
7.

3*
2,

58
1.

04
7.

18
3.

01
 

1.
61

8.
42

7,
12

 
1.

57
9.

13
3,

66
90

7.
06

9,
98

 
1.

28
8.

75
7,

64
 

83
6.

82
8,

48
 

6.
28

2.
21

8,
88

 
82

9.
89

1,
69

 
1.

71
6.

99
7.

27
 

49
9.

01
6,

60
1.

36
1.

05
4.

02
 

5.
23

3.
21

2,
39

 
1.

28
3.

00
2,

15
 

3.
58

1.
37

3,
74

88
8.

33
1,

11
 

3.
81

0.
24

7.
51

 
■ . 

• 
•

128
. «

8.5
57

,69
1

•s
.i

si
.r

á
ii

l 
1.

31
8.

00
3,

88
 

3.
10

9.
80

2,
02

 
1.

43
9.

28
2,

12
 

1.
83

5.
38

8,
45

 
2.

11
7.

58
7,

79
 

2.
76

4.
72

1,
11

 
1.

64
0.

51
0,

58
 

1.
99

9.
51

9,
26

 
1.

50
4.

58
3,

06
 

5.
89

2f. 
08

7,0
4 

1,
39

0.
48

0,
61

 
3.

60
0.

58
5,

42
 

¡ 1
.7

20
.9

43
,9

7 
| 2

.6
85

.4
69

,1
7 

| 8
.7

21
.3

67
,5

9 
| 2

.2
13

.7
80

,6
5 

| 3
.7

17
.9

46
,0

9 
| 

1.
71

2.
59

3,
93

 
| 4

.0
23

.7
80

,7
3 

1 
. 

...
 

.

17
5.0

13
.29

8,8
51

rl
;8

Ílr
$2

4,
70

] 
81

4.
42

6,
48

 
36

8.2
52

,32
 

27
2.

41
8,

51
 

2.7
82

.51
4,7

8 
2.

24
4.

80
8,

38
 

72
9.7

26
,56

 
32

6.
74

1,
96

1.1
62

.87
3.1

0 
.2

42
.5

10
,1

3 
1.2

66
-. 

87
7,9

4 
1.

17
7.

77
7,

52
 

1.3
13

.69
3,0

2 
735

 .
.47

0,2
0

' 
85

5.0
59

,40
 

' 
76

9.
32

1,
22

 
1.1

33
.19

5,1
5 

84
3.

25
3,

65
 

84
0.8

10
,91

 
' 1

55
.6

81
,9

1 
5.1

50
.52

4,6
6 

3.
26

9.
30

8,
72

 
. 

35
6.6

45
,12

 
22

8.
80

9.
82

 
1.7

43
.50

1,5
8. 

' 
36

1.
93

6,
31

 
.76

2.6
47

,89
 

26
2.

48
3,

65
 

1.6
84

.47
7,3

0 
38

8.
18

4,
25

7.6
31

89
6.1

0 
2.

76
3.

08
9,

02
 

1:3
56

.56
1.2

2 
80

4:
90

2¿
25

 
2.5

41
.84

3,0
0 

2.
19

9.
10

5,
38

62
6.1

42
,39

 
46

8.
69

2,
60

 
2.3

*3
.69

0,5
6 

84
7.

26
1,

93

¡12
5.0

55
.54

0,8
1 

59
.4

67
.5

11
,9

4

1.
46

2.
64

7,
78

26
8.

16
2.

73
 

1.
86

1.
15

5,
12

30
3.

70
7,

95
 

1.1
07

.98
1*

75
 

1.
20

6.
65

3,
57

 
65

8.
68

6,
42

 
92

2.
16

7,
18

85
2.

14
7.

73
 

32
2.

82
6,

78
3>

3o
i:8

35
,o

e 
22

3.
33

4,
36

 
1.

17
4.

85
8,

32
 

23
0.

43
4,

02
 

85
2.

72
4,

87
 

3.
74

5.
40

0,
96

 
96

6.
01

1,9
7 

2.
76

0.
44

0,
59

 
35

0.
^9

,9
8 

1.
83

4,
18

2,
83

77
.2

91
.9

17
,1

4
1 

' 
. 

1

25
.0

48
,3

5 
47

.0
13

,5
4 

29
1.3

05
^4

7 
' 8

7.
26

2,
80

 
11

0.
45

7,
88

 
' 
25

0.
13

5,
25

 
16

6.
07

0,
07

 
14

6.
16

5,
93

 
18

4.
39

9.1
5 

Í3
2.

53
6,

09
 

1.
03

2.
86

5.
60

 
85

.2
76

,2
2 

26
8.

90
1,

06
 

92
.0

10
,7

9 
18

8.
28

1,6
1 

£1
7.

56
8,

49
 

17
7.

84
5,

46
 

32
5.

17
0,

00
 

67
.9

84
,8

4 
29

8.7
96

,4
9

14
.0

38
.8

08
,1

1

v

' 1
.0

06
.4

23
,8

2 
94

2.
24

6,
00

 
1.

53
6.

09
3,

06
 

1.
11

4.
06

5,
96

 
.1

.7
03

.6
60

,1
5 

5.
86

7,
61

 
Á2

.08
7; 

12
7̂

31
 

1.
09

7.
07

3,
68

 
1.

39
9.

35
16

1 
2,

03
8:

16
3.

78
 

8.
12

0.
58

1.
55

 
1.

48
1.

74
9,

62
 

1.
91

1,
21

3,
79

 
1.

05
9.

49
9’,

05
 

2.
63

8.
34

9,
13

 
-8

.2
73

.2
69

,5
0 

1.
78

2.
24

7,
71

 
4.

47
4.

53
6,

59
 

k 
1.

04
3.

62
1,

75
 

| 
5.

29
8.

71
8,

41

‘̂2
02

.4
46

,6
4

92
2.

53
3,

84
3.

02
1.

07
5,

44
74

4.
48

1,
20

23
0.

98
5,

35
8.

28
4,

93
98

3.
95

0,
38

•3
28

.3
02

,9
1

1.
45

2.
52

1,
56

95
9.

36
9,

32
2.

70
2.

85
6,

54
78

3.
85

7,
79

1.
17

7.
06

6,
41

89
1.

88
6,

92
1.

23
8,

20
1,

76
3.̂

55
.9

01
,2

0
1.

19
5.

54
7,

69
3.

26
3.

34
1,

51
1.

04
0.

98
6,

67
l.2

l2.
22

2t1
1

3.3
30

.85
1,8

8 
* 

39
8.

12
7,

56
' 

4.
05

7.
54

2,
40

 
21

2.
28

5,
74

 
18

.3
06

.9
02

;4
2 

. 
5.

36
3.

37
7,

32
 

80
1.

41
3,

56
 

7.
81

6.
43

1,
01

 
1.

51
2.

42
4,

20
 

. 
21

4.
71

3,9
0!

 
7.

11
0,

24
3,

04
 

23
.7

76
,6

8
83

4.
75

9.
19

33
2.

04
0.

19
 

34
3.

80
8,

61
14

.2
10

.8
28

,5
9 

1.
10

7.
23

2,
46

 
7.

78
8.

39
9,

63
 

45
9.

14
6,

28
 

6.
77

5,
10

5,
11

*

31
¡N

av
ar

ra
 

^7
77

77
7;

. 
32

|O
re

ns
e 

77
..

-.
-.

..
. 

3ÍJ
¡ O

vie
do

 
r

..
;.

.-
..

.,
 

. 
34

¡P
al

en
ci

a 
~ 

- 
< 

35
jP

al
m

as
 

(L
as

)..
 

36
;P

on
te

ve
dr

a 
...

. 
37

¡S
al

am
an

ca
 

38
;S

ta
. 

Cr
uz

 
de 

T
. 

39
(S

an
ta

nd
er

40
¡S

eg
óv

ia 
...

...
...

.
41

]S
ev

ill
a 

...
...

...
..

42
¡S

or
ia 

...
..

43 
j T

ar
ra

go
na

 
44

|T
er

ue
l

45
¡T

ole
do

 
....

..
46

|V
al

én
cÍ

a 
...

...
...

47
(V

aa
ia

do
lid

48 
¡V

izc
ay

a 
'7

. ..
...

...
.

49
fZ

am
or

a 
50

)Z
ar

ag
oz

á 
- 

-

T
o

t
a

t
.f

ju

»=
■

- 
‘ 

• 
;



P á g i n a  3 6  B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2

Re
sum

en,
 po

r 
pro

vin
cia

s 
y c

apí
tul

os,
 de

 lo
s p

res
upu

est
os 

mu
nic

ipa
les

 
de 

GA
STO

S 
cor

res
pon

die
nte

s 
al 

tot
al 

de 
los 

Mu
nic

ipi
os,

 d
ura

nte
 e

l
ea

ño 
194

1. 
(C

ont
inu

aci
ón.

) 
•

TO
TA

LE
S

Pe
set

as

8.23
4 

728
.57

 
, 13

.42
7.4

52
00

 
27.

897
.39

4.3
9 

12,
563

'.45
2 

60 
1 0.

034
,22

7.3
7 

3*1
.583

.§95
 7

7 
16.

548
;87

9.3
5 

280
.82

9.3
07.

73 
16.

242
.09

9 
52 

"20
.97o

 8
49 

63 
51.

276
.90

7.5
2. 

13.
703

.70
2.4

8 
22.

121
.73

2.3
6 

36.
828

.23
2.0

5 
23:

44.
7.1

18.
15 

- 1
1.4

98.
743

 1
0 

•16
.75

8.5
51.

88 
25.5

3O 
305 

47 
7.5

72.
769

 6
5 

$0.
037

.01
3,4

4 
19.

679
.02

3.8
0* 

10
49

7.4
42

.63
 

34:
205

.20
3,7

9' 
12.

690
.71

3,0
2 

13.
076

.53
5,9

5 
12.

977
.96

6,4
4 

9.2
55.

576
.28

 
176

.93
1¡6

06
,02

 
35.

151
.79

2,1
5

RE
SU

LT
AS

Pe
set

as
I 

*
1 

. 
3.2

75,
84

I-;
» 60,
507

,11
» 34.
038

.27
 

164
.05

. 
37

53
46

,57
 

» » 41.
456

 9
5

45.
448

.27
 

»
. 

» 131
.71

6.0
7

45.
568

.52
» 2.0

00.
00

2.5
00.

00
16.

368
.74

» 2.4
66.

63
34.

430
,96

3> J> T>
■■ 

.,rJ

Ca
p. 

l8.
º

Im
pre

vis
­

tos
.

Pes
eta

s 

106
.58

3,9
3 

;18
4,S

8^Q
0| 

250
.65

1.4
5 

'.17
1.7

93,
35 

221
.08

1,3
9 

860
,91

0,7
7 

’ 1
39.

566
,56

1 
1.6

03:
160

.15
 

297
.22

1,0
6! 

424
.42

1,3
1; 

22
8^

78
,38

| 
177

.92
1,1

5| 
- 3

09.
484

,07
 

322
,12

9,4
01 

125
.04

4,5
81 

187
.41

194
! 

. 3
91.

884
,65

1 
346

.51
3,3

8] 
132

^70
,25

1 
. 

491
.16

9.3
9] 

- 
207

.56
0.6

9] 
248

.09
3.7

4 
403

.27
3,4

9] 
218

;6a
7,1

8| 
379

.68
4.5

51 
190

.29
7,9

5 
.87

.73
9,7

2 
70L

518
;51

 
400

.48
6,1

1

Ca
p. 

17
º

Ag
rup

ac
ión

 
for

zos
a 

de]
 

. M
un

ici
pio

Pe
set

as 400
.00

97.
685

1.0
0 

280
.51

5.0
5

: * 
86 

.83
6,4

9 
10.

843
,20

 
362

.34
5,1

9 
76.

125
,46

 
15

92
67

.08
 

9,3
61.

63 
152

*.6
37.

61 
148

.60
2.3

1 
65.

061
,98

 
28Í

.87
5.9

3 
213

.32
1 

83 
14

L2
90

.97
 

39.
020

.80
 

27.
167

,70
 

209
.54

3.7
2 

72.
068

.48
 

• 6
9.7

12.
46 

118
.96

0.1
1 

* 
39.

954
.45

 
 ̂1

47.
333

.25
 

194
.51

4.2
9

88.
678

.00
 

54.
474

.57
157

,14
9,8

5
37.

118
,17

204
.02

9,8
3

| C
ap.

 l
6.º

 E
nti

da
de

s 
me

no
res

Pe
set

as
' I;-- 

. » 
.

» 
• 

* 
3.9

20,
65

i - 
. .»

 ..
..

2.2
75.

00
* 

. 
318

,73
»

2.1
27.

00 
1,6

91,
28

.* » 
.

.. 
J>,

4.2
¡00

>00
• 

34:
860

,75
»

’ 
' 1

00,
00 

15.
00 

f 
.48

,00
 

l 
7 

»
1.2

50.
00 

| 
3.4

99.
76 

2.0
00

,00
 

3.6
24,

85
500

,00
 

2.5
16,

9.2
 

8.90
2 

56 
077

,05
 

» »
, 

2.5
97,

94

Ca
pi 

I5.
º

M'
anc

om
u-.

nld
ad

ea

Pe
set

as

6.8
55,

08 
, 

^O
03

fOO
 

7 2
34.

525
,54

 
*“4

76
,44

44
0 

136
.77

5,1
3 

:• .
33

8.6
54

15
 

1.4
75.

006
.55

 
23

7.5
U,9

7 
*7,

744
.48

 
539

,083
 4

2 
221

.7H
í72

 
. 3

3.9
49,

14 
. » 26

8.2
74

,16
109

.47
8i6

8
Í0®

:44
8,1

3
130

.00
115

.69
6.4

0
109

.34
5,1

5
24

.68
4.5

l'
40

.32
9,4

2
715

.43
2.5

0
46

.65
9,5

0
35

.30
8,9

1
84

,26
3.5

8
15.

20
0,0

0
498

,10
4,0

9
40

4.4
75

,07

Ca
p. 

I4º
Se

rvi
cio

s 
mu

nici
pali

zad
os

Pe
set

as

39
.97

5.0
0

, 
.20

1,3
9^

,09
.

.06
.32

2,2
7 

7 - 
48:

572
*77

 
345

.62
3,1

4 
107

> 1
92,

75
14

.06
0.0

0 
?30

6í9
30i

04
18,

412
,74

 
, 

4:8
32

,00
 

26
0,6

52
,80

 
59.

339
>0O

 
: 

» 74
,71

7,1
6 

. 
114

.88
2,0

0
317

490
.00

 
213

.81
1,1

2
7 

11
.56

6,7
6 

1.9
49

.10
Í,6

7
38

.80
0.0

0 
. 1

65
.60

0,0
0

37
2.1

95
.00

 
38.

37
7,6

3 
- 4

6.5
82

,20
 

282
^53

0,0
8 

23
6.9

99
,18

 
56.

57*
2,5

0 
1.1

30
:30

9,7
5

Ca
p. 

13.
º

Fo
me

nto
 

de 
los 

int
e­

res
es 

co
mu

­
na

les
Pe

set
as 

91
.21

0,0
0 

... 
19

0.3
80

,09
 

811
.06

8:9
8 

. -
20

4:8
20

33
,

27
5.4

54
.48

 
.44

5,5
68

,57
222

.93
1,9

9 
| 

60
9,3

19
.23

 
¡ 

190
.33

8,0
0 

|. 
30

7.3
48

,85
 

1.3
44

,34
0,7

7 
357

.39
3,8

1 
375

,32
9,8

8 
53

7,4
79

.29
 

101
,02

7,1
5 

114
.74

2,9
3 

245
.73

1,6
4

420
.49

1.4
8 

156
,99

9,8
5 

86
2.3

79
,16

'
41

0.1
96

.42
 

182
.55

4.9
7

66
7.4

60
.40

 
111

.03
5.5

5
. 2

10
.18

6,3
0

36
1.2

01
.43

 
^46

.17
4,5

3
'70

7.6
62

,36
413

.26
2.4

1

Ca
p. 

12.
º 

M
on

tes

Pe
set

as

46
.70

0,8
4 

, 
,39

,00
0*9

0 
32

.59
0,0

8 
v 

68
.67

3,4
7 

109 
126

,97
 

.23
1:4

94
,00

 
, 

7.8
35,

Q0 
. 36

,64
0,0

0 
22

5.4
31

,43
 

13
4.5

62
,20

 
67

5.7
28

,36
 

17
.96

9,5
0

28
.71

4.2
8 

30 
<00

3,8
5 

.44
.13

4,1
7

. 4
3.7

25
.28

 
33

.64
8,9

9
23

.04
6.0

4
40

.29
3.2

8 
V 

106
,69

7,8
5

' 25
.91

0.6
0 

151
.33

7,2
4] 

46.
526

,87
! 

30.
990

,72
]

85
.77

9.0
4 

162
.59

6,4
1,

16,
34

8,3
9 

17
9,9

^2
4 

1 
78

.88
9,3

8

cap
.1

1º
Ob

ras
pú

bli
ca

s

Pe
set

as

44
7.0

77
,68

 
1.2

51
.47

1,0
0 

3.1
78

.10
6,9

0 
,̂1.0

49.
310

 <
90 

; 6
52.

24*
5,1

0 
3.0

42
.97

6/0
6 

.2.
39

7.5
53

>¿
2 

20
,54

5.8
46

,08
1.7

22
.70

8.3
8

2.8
59

.28
8.9

3 
8.5

08
:04

7,9
8 

1.0
33

.83
9,9

9 
2.1

05
.06

5,1
0 

3.6
41

.73
8,4

7 
2.3

08
.50

0,9
7

| 
94

3.6
34

,22
 

1.6
76

.82
9,3

2 
1.5

75
.00

7,3
7 

30
1.9

74
,07

 
3.0

92.
323

,35
2.2

98
.60

7.9
3 

71
8.7

20
,37

2.2
27

.79
8,8

0
1.3

46
.81

8.5
9

1.3
81

.05
2.3

9 
1.6

05
.32

0.2
5

574
.00

1,0
0

17.
34

2.1
00

,03
4.1

14
.14

9,5
0

Ca
p. 

10.
º

Ins
tru

cc
ión

 
pú

bli
ca

 
Pes

eta
s 

44
4.4

31
.73

 
72^

6.3
40,

00
"l.

í48
4.6

76
;$l9

65
3.3

^2
,01

31
3.4

20
.83

 
.1^

4:3
0.9

52,
34 

l:0
10

.73
3.9

8 
15

,84
5.6

82
.39

46
1.8

08
,67

85
1.2

29
.83

 
2.5

84
.91

3,3
2

68
0.4

51
,13

1.1
19

.61
1,8

9
1.9

08
.34

0,5
6

1.3
25

.16
5,7

1
48

3.0
41

,99
80

3.1
72

,29
1.5

74
.06

8,5
8

276
.38

1,9
3*

2.7
91.

797
,92

854
.94

7.8
1

39
0.5

31
.74

 
2.1

26
.56

3,2
4

63
7.2

09
,15

 
79

7.7
80

,58
 

51
7.0

43
,38

 
04

0.2
34

,53
 

8u 8
45

.59
3,8

8 
. 

1.9
13

.72
0,9

8

PR
OV

IN
CI

AS

,1| 
Ala

va 
.....

.....
.....

.^
2|A

lba
ce4

e 
.....

.....
.!

3¡A
lic

anf
et 

V.
....

...
4jA

lm
eri

a 
* 

51
Avi

la 
..;

...
...

v.
.

‘ 6
|Ba

da
joz

 
.....

....
.

.7|
Ba

lea
res

 
.....

.....
8)B

arc
elo

na 
....

. 
9[B

urg
os 

...
...

...
.

. 1
0¡C

áce
res

 
.....

.....
.

• 11
]Cá

diz
 

•*...
.....

.....
12:

Ca
3<t

elló
n 

.....
....

1 ¿.
[ci

uda
d 

Re
al.

.. 
14'

,Có
rdo

fca
 

...
...

:.
15|

Co
ruf

ia 
(L

a).
..

16
¡Cu

enc
a 

*...
.....

.....
17 

¡G
ero

na 
.....

....
18

¡G
ran

ad
a 

.....
.....

..
19

(G
uad

ala
-ja

ra 
.. 

20
¡G

uíp
úzo

oa 
, 

21
|H

ue
lva

: 2
2¡H

ues
ca 

.....
.....

.....
.

23
jja

éli
 

.....
.....

..
•24

]Le
ón 

.....
.....

.
25

'Lé
rid

a 
.....

.....
.....

.
26

¡Lo
gro

ño 
...

...
...

27
¡LÚ

go 
.t.

...
.. 

28|
Ma

dri
ld 

s ....
.....

....
29

¡M
ála

ga 
r..

...
...

.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  3 7
27

.7
37

.4
12

,5
6

26
.6

51
.7

49
,1

2
7.

23
3.

30
8.

02
32

.6
40

.0
32

.0
4

8.
95

6.
61

9,
71

33
.8

01
.7

86
.1

6 
20

.7
10

.0
72

,8
9

17
.0

87
.5

97
.3

1 
10

.2
55

.0
23

,7
1

15
.8

57
.3

73
.1

7 
10

.5
87

.2
80

,3
8

60
.8

20
.6

06
.3

2 
8.

33
2.

71
3,

35
18

.1
43

.2
12

,0
1 

# 
9.

00
9.

09
3,

0(
3 

16
.6

68
.5

70
,9

1 
73

.6
84

.6
77

,5
8

16
.3

52
.7

80
.3

2 
43

.8
91

.3
79

,5
1 

10
.1

49
.6

58
^8

 
38

.7
51

.8
43

,6
1

1. 
50

3.
70

0,
71

2,
6!

M
ad

ri
d,

 
31 

de
 

m
ar

zo
 

de 
19

42
.—

El
 

Je
fe

 
de 

Es
ta

dí
st

ic
a 

de
l 

M
in

is
te

ri
o,

 
D

om
in

go
 L

uc
as

 
C

al
vo

,—
V

.0 
 B

.°
: 

El 
Su

bs
ec

re
ta

ri
o,

 
A

nt
on

io
 

It
u

rm
en

d
i.

1 ■■ 
i 

»
42

9.
80

8,
17

. 
6.

36
3,

80
 

» » » » » »
54

.9
92

,0
2

» »
87

.7
34

,9
6

»
. 

14
2.

38
2,

56
 

»
11

3.
66

8,
80

I
1.

63
9.

23
8,

29
i- 

•

' 
30

0.
74

3,
23

86
2.

79
7.

19
 

58
.5

72
.8

1
' 

28
1.

44
7,

82
 

15
2.

96
8,

93
 

12
1.

36
6,

90
 

10
0.

60
9,

65
27

6.
56

4.
26

 
12

8.
17

4,
86

17
4.

09
0.

42
 

19
0;

17
7.

06
 

44
0.

23
2,

09
 

13
6,

15
2,

97
28

5.
94

6.
42

16
4.

98
4.

19
 

32
5.

07
5,

81
 

44
9.

54
6,

52
 

21
9.

77
5,

46
46

0.
33

3.
27

 
20

9,
25

9,
13

 
40

8.
18

2,
22 i,2
é|

1
S

M
Z2

U

13
5.

62
0,

71

54
.9

77
.0

3 
¡ 

20
2.

33
6,

74
19

.0
81

.2
6 

¡' 
10

3.
42

6.
02

 
90

,1
18

.9
9 

16
.9

95
.1

6 
15

6.
36

9,
57

 
76

.2
73

,9
6 

. 8
7.

71
8.

84
 

26
0.

23
8.

29
 

15
0.

00
 

66
.9

42
,6

4

19
5.

56
0.

16
 

V 
29

1.
63

7.
86

 
66

.3
53

.5
7 

23
.8

20
,8

6
34

.3
15

.0
4 

13
7.

03
6.

76

| 
5.

54
4.

95
6,

73
1

«

i 
* ’

*

5.
80

0.
00

 
; 

19
.1

04
,3

4
»

i. 
y> 98

2J
0

»
21

.1
31

,6
1

» 80
3,

79
.2

5.
20

1,
25

» »
1.

9¡
00

,0
0

». 15
0,

00
1.

15
0.

00
 

9.
56

2,
29

16
0.

71
6,

77
1

[•* 
r

¡ 
11

9.
54

7,
54

 
»

66
.2

78
,6

5 
23

1.
87

3,
62

 
‘ 

72
.4

61
,1

8 
47

5.
00

0,
00

 
12

8.
65

0,
14

 
* 

23
.8

33
,5

0 
81

2,
75

 
55

.1
76

,6
4 

.1
82

.5
90

,0
8 

67
9.

24
3.

59
 

1.
54

tf,
70

 
67

:5
37

,6
4 

• 
»

| 
2.

11
7,

20
 

] 
16

4.
32

5.
33

. 
| 

34
.2

86
.6

7 
| 

1.
40

2J
O

 
| 

75
.6

72
,2

0 
24

0.
77

9.
51

¡ 
8.

77
Ó

.9
94

,¿
2

1.

‘
39

2.
96

7,
50

 
76

7.
76

9,
94

 
| 

2.
55

0,
00

 
I 

82
2.

29
7,

60
 

¡; 
18

3.
83

5,
85

 
¡ 

56
7.

33
4̂

50
 

1.
24

2.
17

0,
48

 
í 

45
.6

37
,5

6 
1 

18
8.

24
3,

33
 

65
.2

33
.5

0 
»

99
.5

36
,0

0 
4.

61
0.

20
 

14
6.

08
0,

00
 

■* 
17

.4
13

,7
5 

33
.0

09
,1

4 
20

7.
01

6,
40

 
35

.3
55

.2
5 

66
L 

26
3.

84
 

10
.0

00
.0

0 
94

6.
86

3.
61

12
.7

54
.8

18
,9

9
1 

/ 
■ .

. 
|

41
8.

25
5.

67
 

78
8:

99
7,

80
84

.1
99

,1
6 

35
4.

00
4,

31
 

16
4.

99
5.

87
 

92
.5

42
,2

o 
17

7.
50

4,
40

 
29

4.
48

4.
56

 
55

.6
14

.1
0 

**
19

2.
99

1,
98

 
¡ • 

27
5.

37
4.

76
 

1.
29

2.
71

3.
39

23
3.

41
9.

67
43

0.
66

7.
79

 
25

9.
l6

3.
77

27
9.

43
4.

29
 

1.
48

6,
13

1 
05

.3
71

.0
06

,1
3

57
8.

26
5.

79
 

20
0.

60
4 

21
79

6.
77

0.
30

[1
9.

97
0.

22
4,

34
I' 

. 
v 

;

97
.7

86
,8

6
2.

07
2:

52
9,

36
54

.3
63

.2
2 

10
1.

39
3,

34
83

.0
42

,4
8 

16
.8

30
,0

0 
93

.3
66

,4
7 

[ 
21

8.
72

0,
51

 
18

2.
03

7,
92

05
.7

38
.2

3 
95

.8
43

,7
0 

31
.5

71
,5

3
36

3.
73

6,
38

 
18

.4
93

,8
3 

¡ 
40

9.
00

2,
42

 
27

.9
23

.7
4 

82
.8

48
,4

0 
. 

64
.2

55
,4

7 
13

6.
18

6,
68

 
’ 6

9:
73

7,
86

 
‘8

70
.8

23
,8

1

j 
7.

94
7.

53
8,

67

3.
25

4.
68

4,
28

 
3.

38
2.

24
1,

96
 

38
2.

44
3,

28
 

4.
02

2;
 6

98
,4

5 
70

9.
37

0,
53

 
3.

98
3.

67
9.

38
 

[ 
1.

68
6.

15
3.

27
 

1.
38

2.
75

1,
45

 
1.

56
2.

44
6,

68
 

1.
24

9.
 Í4

6,
50

 
88

0.
77

5,
77

, 
4,

76
4.

60
5,

60
 

•5
99

.4
49

,8
7 

1.
58

2.
81

2,
80

 
| 

54
4.

18
9,

43
 

94
4.

63
2.

23
 

| 
6.

29
9.

72
7.

22
 

[1
.2

52
.1

80
.9

9 
| 

3.
41

7.
04

3.
34

 
73

7.
95

3.
95

 
2.

95
8.

15
8,

52

13
7.

54
3.

17
4,

17

í.
61

5.
80

3,
90

 
1.

75
4.

84
6,

91
 

59
8.

50
7,

91
 

2.
18

0.
18

2,
07

 
33

8.
26

5.
75

 
1.

08
4.

71
0.

82
 

1.
60

5.
08

8,
ÍM

 
88

8.
76

9,
74

 
1.

04
8.

71
5,

72
 

94
0.

36
7,

59
 

41
0.

91
6,

18
 

2.
87

8.
39

7,
81

 
' 

27
1.

26
41

31
 

84
4,

29
2.

83
 

34
4.

90
3,

94
 

74
1.

81
4,

66
 

4.
55

1,
07

0,
05

 
64

7.
43

0,
81

 
4.

05
0.

26
8,

88
 

31
0.

82
7,

48
 

1.
82

0.
29

6,
87

82
.3

15
.9

69
,9

1

1
30

}M
ü

rc
ia

- 
...

...
...

.
31

|N
av

ar
ra

 
'..

...
...

.
32

|O
re

ne
e 

...
...

...
.

33
jO

vi
ed

o 
...

...
...

..
34

iP
al

en
cl

a 
...

...
.

35
|P

al
m

as
 

(L
a

s)
..

 
36

|P
oh

te
ve

dr
n 

...
.

37
|S

al
am

aa
ca

 
...

.
38

¡S
ta

. 
Cr

uz
 

de 
T

. 
39 

¡ S
an

ta
n

d
er

40
¡S

eg
ov

ía
 

...
...

.
41 

[S
ev

ill
a 

...
...

..
.

42
|S

or
ia

43
1T

ar
ra

go
na

 
-.

..
.

54
¡T

er
u

el
 

...
...

.
45 

¡T
ol

ed
o 

...
...

...
...

46
jV

al
en

ci
a 

...
...

...
47

¡V
ál

la
do

lid
 

...
...

48
|V

izc
ay

a 
..

..
..

..
..

49
| Z

am
or

a 
..

..
..

..
.

50
¡Z

ar
ag

oz
a 

...
...

.

T
o

t
a

l
e

s
,.

..
...

..
■ 

: 
¡



P á g i n a  3 8                       BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO         19 mayo 1942

« Resumen* p or capítulos, de los presupuestos municipales deis

CAPITALES 

Capítulo 1 º 

Rentas

Cap. 2 º
Aprovecha­
mientos de­
bientes co­
munales

Cap. 8.º

Subvenciones

Cap. 4.º
Servicios. 

municipaliza- 
dos

    Cap. 5.º
Eventuales

  extraordi-
 narios

 Cap. 6.º
Arbitrio con 
fines no fis­

cales 

Ca p .7 .º

Contribucio­
nes especiales

Cap. 8.º

Derechos . 
s y tasas

Pesetas 'Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas  Pesetas Pesetas 

1 Alava (V it.)«. 
SAlbabete .....; 
3 Alicante .......
4 Alm ería . ..v .„
5 AVila .. ..7í...v..
6 Badajoz! «77»...
7 Baleares CP.) 
^Barcelona «...

.9  Burgos ...........
dQCácerés ........
11 Cádizr......
12 Castellón ...;; .
13 Ciudad R eal,-
14 C órdoba___ _
IfijCorüfia (LaL.
16 Cuenca .......*.
17 Gerona ¿á ¿ .¿
18 Granada .......
19 Guádalajara...
20 GuipÁ (S. S.) 
21|HuéIva .........
22 Huesca r........
23 Jaén
24 León
25Itérida .......;.,
26[Logroño
27 Lugo ................
28 M adrid . . .v ...¿
29 M álaga «......;
30 M urcia . . . . . . . .

s 31 Navarra <P.)
32 Orense ..i ......
33 OViedo .... . . .. .
34 Palencía ..... .
•35 Palm „s (Las). 
36 Pontevedra ... 
37íSalamánca ... 
96|Sta. C ruzT íe. 
39|Santander ... 
4QjSegoviá . . . . . . .

-41 Sevilla .......
42 Soria «....7.....
43 Tarragona .... 
44¡Teruel ....... t..
45 Toledo ...........
46 Valencia ..;.. .
47 Valladolid ..757 
48IVizcaya (B .)
49]Zam ora ......... .
50|Záragoza . .... .

4.415,87
70.849.00 

223.746,88
31.203,04
15.052.96

108.862.70 
7.271,46

747.651,90
92.366.01 
78.063,26

955.425,45 
24.585,30 
21.018,40 

244X14,52 
52 J12.ll 
24.410,16 
58.992J6 
50.461,53
3.441.00 

125.297,54
6.268,35
4.701,98

54.530.97 
8.483,04

28.913.12 
145.830 jo  

3.475.28 
408.107,41 
<44.238,64 

J.527.812^93 
172.446,32

2.756.00 
* 31.636,92

24.550,18
121.760,17
20.436.78
>55.735,71

669.89
23.049,50

119.131,30
688.519.71 
. 14.212,45

5.900,57 
. 5.811,78 

44.396,35 
18.641,37 

. 124.596.45 
2.943.295,63 

11.547.86 
308.805,16

30.600.00
189.133.00 
* 5.500.00
45.550.00
6500.00

14.850.00
210.500.00
256.550.00
49.600.00

105.000.00
1.460.000.00

113.200.00 
1

54.600.00
566.394.00 

2.079.925M
' 277.250.00

225.500.00
7.025.00

286.850.00
166.075.00
81930.00 

'*1.585,1?
. 109.110,00

91800.00
31.550.00
11.488.00

5.690.000.00
115.800.00 
141X00,00
21.033.00 
34 544.64

' 37.793,12 
240:611,54 
Í90 600,00 
467.318.30 
32.000,00 

339321,08 
7.692.75

83.000.00
495.315.33
643.000.00

i
82.000.00* 
4.000.00

711.763.23
138.010.05
609230.00 

> 21X00,00
954.814,75

y
a
1
1 ■ 
a 
> 
y

1.5QO.OO

y
298.311.82

I
500.00 

9 '•
26.000.00

»
100.250,00

1
. 1

5.000.00 
5 63.533,48

30.000.00
2.000.00 
a
*
100.00 

* 5i000,00
1.000,00
y
1

.10.000,00
y

89.427,13
y.

1.000.000,00
y
y
a • 
y 
* 
a 
y

4.000.00 
a
a

1.000.00 
I

10.000,00
»
I

310.500.00 
% 380.000,00

a
a ■’

432.050.00 
l  •
y •
9
1
y

2.129.861.45 
66.̂ 00,00 

a : 
y •

.'25.800,30
y
1 -■

: ' 1 •"
86.500.00 

3.313^22:91
540.090.00 
125.0004)0 
100.000,00
13.000.00 

y ’
300.000.00
255.000.00 

• » "
1.000.000.00 
710.000X0 
123.033,43 
201.600.60

1.000.000.00
360 300.00

1.300.000.00
210.500.00 

y
1.302.017,65

y : •
I 
» - 
y

769.646.00 
5.000.00 
y ‘ . <

85.000.00 
18.000,00

3.600.000.00 
427.890,10

6.931280,00

275.819,43 
506.500,00 
H3.575.<J0 

2.345.790.51 
; 25.285,25 

37.444J0 
59.675X0 

18.841,963,75 
123X00,00 
193:125,00 

1.007^63X4 
>18.000.00 
64.025,00 

. 4tó.500;00 
275J4?j87. 

: 0«,969,?6 
167.100.1)0 
25í.T71‘.71 

: 2 f410 i4  
i ' 430.931,51

■ 40:337.91 
"  '290.264,03 

297.050,p0 
;■ 62500,00
í - e&6O0.oo 

> 68.286,87 
'8134.289,59 

63.4Í2.56 
, 81,5001)0 

1.886081J82 
; .13.150,00 
: 37 66224 

107.501,12 
17.494.414,73 

19.399.50 
: 556.700.26 
6.011,633,91 
-223-113,04 

' '38.000.50 
l.«44 .tei'í0  

, 96 650,00 
460.953,57 
41.468,73 

* l 91.838;l3 
2.896.5OQ.00 

151.775.?0 
1.643.306.87 

‘ 110.706,04 
; 432.009:85

2X00,00
: \ 8.óoexo 

36.075*00
761350.00 

. ■ 560.00
5:000,00

23.000.00 
1.315004.00

10:000j >0
6.600.00

13.160.00 
! 13132530

" 500,00
970.000.00
34754.00 

1 2.000,00
32300.00 

:ÍfÓ,W0fl0 
V23O0QlK>
628.000.46 

’< ; 576;97Í.83

5 .300.40
‘ 18.310,06 

. 35.506.b0 
42.250.30
3.060.00
-

1.043.000.00 
; 220160.60 

ItOOOiOO 
2.20Ó.OO 
l.ioó.po
3.550.00 

14Í.000.00
; i5.i5d.6o

41.000.00 
66 62000
6.500.00 ,

i 2.190.0d0.00 
6.Q00.00

7:000.00 
1.250.60. 
8.250.90 

i 59.800,00 
914.00020 

' 5.750,00
30.875.00

20000,00 
117X00,00 
14X00,00 

\ 75.500,00 
y

25.000.00
225.000.00
889.000.00
130000.00
150.000.00
515.000.00

5.000.00
5.000.00 

255.159X5
, 423.578,79 

y
50.000.00

152.400.00
5.000.00

ll 10.000.00
160000.00 

500.00
10.500.00

600.000.00 
101X00.00 
306:000.00
112.500.00
475.000.00

15.732.00
20o.ooo;oo

y
46.000.00 

119X41,10
75.000.00

243.000.00 
150 000.00 
168.436,05
368.500.00
100.000.00

1.000.00 
200 000,00
53.333,83
60.000.00 

y
y

45.600.00
30.000.00

151.088.01
12.000.00 

370.000,00

338.950.00 
1.061.200,00 
2.183.190X0
1.156.000.00 

• 160.100,00
1X64 600,00 
3.105.71752 

43.447.099,59
1.080 651,00

671.950.00
2.438.386.00 

738.562.50
1.517.750.00 .
2.354.000.00
2.458.480.00 

423.000.00
1 002.129,00
2.796.950.00

239.300.00
4.964.865.00 , 

2.830 X75,00 ^
503.35P.00

1.652.236.80 ¿
600.555.00 : 

' 1.127 006.00
1.188 400.00 

, 1.042.769X0 
51.532 221.28 , 
5.124X50.00 « 
1.367X28.86 

524.409,40 
576.725.p0

1.411.000.00
471.150.00

2.664400.00
638.225.00 

1762.U3.75
573.429X0

3.189.305,66
637.990.00 

11.591000,00
202 955.00
306.200.00 
238.641.89
757.893.00 

13.991.824,75
2.099 928.57
3.587.520.00

336.525.00
1.888.825.00

T o t a le s . . . 1 9.910,785,42 17.548.313,15 1.647X22,43 26.1211801*84 ,69.350^57^3 8X85X49,43 6.741X68*58 187X71J33,97

. Madrid, 31 de marzo de 1942.—El Jefe de Estadística del M inisterio, Domingo-Lucas Calvo
■ L . ' -



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  39

INGRESOS correspondientes a las capitales, durante el año 1941

Cap. 9.*
Cuotas, re­

cargos y par- 
; tlcipaciones. 
j en tributos 
; nacionales

Cap. 10j*
IMPOSICIÓN MUNICIPAL

Cap. 11.*

Multas

Cap. 12.«

Mancomuni­
dades

Cap. 13.*

Entidad et 
menores

Cap, 14*

Agrupación 
- forzosa del 

Municipio '

RESULTAS . TOTALES .

Repartimien­
to general

Demás impo­
siciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

1.217.500.00 
679.185,00

1.515.361.60 
455 4ÍS,92 
222.100,71 
539.247,31 

1.537.180,49 
82.850 425.37 

803.187.47 
448.396,79 

1^27.914,56 
' 585J0é,02

284.717.27 
1609.404,78 
.*.443 751,26

170.117.88
581.895.28 

1.611,547.55
199 600.00 

, 2.516.439^8 
781.30760 
819.940,35
371.847.89 
737:943,02

. 542.000,00 
, 405.958.92 

843.490,66 
49.266.819.29
2.773350.00 
167b.51304

833.946.63 
• 851.077,00 
1585 506.30 

405 018.85' 
1.756.018.08 

‘ 261.182,11 
960.779.51

1.874.681.10 
I3Í6'954.92

443.960.07
7.868.688.10 

189.762,24
' 753.821,79 

' 209.147,20 
405791,94 

11318.619,24 
1382.08035 
6.522.166.76 

' 878.750.00 
8.618.347,68

i
»
»

i
. »  .

»
1.3651499,09 
2.500.000,00 

»  - 
»
»

‘ 9
i

, ' »
»

408.420106

»
}
»
»
»
»
»

. a
• Y
• »

1:933.271,90

1.485.254,88

692300,00
»
I
>
»
»

285.688,40
1

»
> •
i
»

' a ■

2.777.695,83
1.130.000.00 
2.024 000,00

820325.00
536.900.00
987.000.00

2.185.000.00 
69.719 45838
2.025.900.00

456.750.00 
1.373300,56

«92.500 00 
176 797.48

2.692.000.90
3.025.000 00

197.000.00
740.100.00

3365.125.00 
324.700 00

4.424.644 00
1.008.100.00

487.000.00 
722 500,00

1346398.94
835.000.00

2.027.323.00 
1.131.489 69

39 262.500 00 
5.554338,20 
1.458.999,60
3.402.000 00 

620.076 00
>

873 500,00 
3.422.303.09 

*
1.973334 72 
1.633300 00
2246.000 00

580.000 00 
6372.000,00

»
£89.000 00
481.000 CO
528.975.00

11.850700.00 
2.856385,11
7.096358.00 

881.179 30
6.618 000,00

1.500.00 
12.000.00
41.000.00 
10350 00
6.000.00

25.000.00 
15000.00"

425.000,00
20.000.00 
6.000,00

50.000.00 
7.00Q.00
5.000.00

20.000.00 
60.000,00 
. 5.000,00
50.000.00 

' 47.500,00
. 20.000,00

26.500.00
20.000.00
2300.00 

10 000,00
9.000.00

25.000.00
.40:000,00
15.000.00 

900300,00
20.000.00
30.000.00
20000.00 

. 15300,60
36.000̂ 00
15.000.00
30.000.00 
6.000,00

50.000.00 
72.100.00 
683(59,64
3.600.00 

- 60.000,00
1.000,00

300.00
8.000.00

19.000.00
650.000.00
18.000.00 
30 000,00 
15.000,00

130.000.00

s

»
34.000,00

»

»

t
1

1

>
-1

»
475.000,00 

t  !

' \

»  ‘
1

1

»

1
>
»
I
I
I

4.750,00
1
*
»
>
1
1
»

. 9 
9

* .9
1
9
>
1

• »
< »

I
>
1 
1 
»  .
I
I
9
»
»
»
>
1
>
9
9.
9
9
f
€

9
9

9.
2.822,00
9
9
9 ■
9
9
9
9
9
9 • '
9
9 •
*
9

•9 :
• ! 9 

9
f »  •

.'9, • •
1 11.820,56 

4.821*96
. , 9. ■

3 000,00 
6.173,47
9
1 ' ‘

• 9
, 6.000,00
:• ..'9 

• *  ’
' ' 9
: 1

77.533,25
9
.9'

27.842.70
:
! ;
L - ’9 

■ 9 
9
.9 .
9

.9
9
9 '

• • -9
?.é00,Q0

¡
9
9 

, 9
I ’ 9 •/

<• 9
* ‘ 9

1
< 9 . "

>1
: ■» .9 

> •• 9 

•f : 9 ; .
i . .. 9

•. 9 : .. ■.
'•

9 ' '
9
9 .. -

. -9 ■ .» •
; - -i
* 9 .. ft

* ■: 9
7  »  „ . ’ •
1 -9 - ‘ .

•• 9
■ - . 9  ;

■ '  .1 * - 
i -9 . - :..

( ¡ V ; • * ,  r- 
'9 •;

* 9
; v. , * . 7 .
: ; 9 . . .
: /. *  n...

: -.JI

| v " ‘9 •
• . 9  : 'r!. .

■! 9  
9

.
}

: . 9 •' 
i ' 9 : •
* •• ' 9/
: .9 '

•4.978.081,13 
4.056.689,00 

v 6.156.446,46 
5.016,082,47 

, 1.438.548,92 
2.807.004,10

• 7.367.344,47 
217.993.649,40

4 339.954,48 
; 1481.284,14 
14.359.323,18 
i 2.582.975,82 
2.075.308,15 

i 8 349.178,55
• 8.381.914,33
• 2.968.422,64
• 3.00)216,54 
8.620.245,79

; 1.341.397,00 
f16.83í.750,24 
f é.139.603 46 | 
' 1.607,080,TO 
f 3.238.586,77 | 
■ 3̂ 739.850.00 j 
l 2.859.219,121 
•; 4 579.Ó76 24 | 
: 2.992.000.00! 
155:670.437.57] 
|Í5.754.821,40 | 

7.014.004,43 | 
I .̂438.122.501 

- : 1.863.128.64 j
• 5.534:421.69! 
! 2.576.18169 ¡ 
26,922.029,32 j 
i- 2.480.704.69 |

5.600.000,00] 
í12.869.914,33 | 

7.330.885.411 
i í.906.081,87.1 
•3Ü210.214.34 [ 
r 1.492J601.42 1 
; 2.749.621.93 1 
[1.078.069.60]
• í  653.146,42 ̂  
¿41.577.898,59]
L 6.878.474.23 ¡ 
27.106.865.27)
¡ 2.20064860 |i 
|¿1.284.957,44 |

r
a
1
4
.5 ’ 
6 
7
a
9

10
i i i ;
1%
13
14
15
16 
17 • 
ia
19
20* 
21 , : 

I »
| 23 - 
124 
25.: 

[26
27
28 
29.
30
31
32
33
34
35 
38:
37
38
39
40 1
41
42
4^.
H
45 . 
46. 
47".
46 < 
19

199.04936038 í5370.63433 205.431355,40 3.171.410,64 509.000,00 . 4.750,00 143.013,94 , ' • í 9 • :
í

744 .756.266,29 |
I

B.°: el Subsecretario, Antonio Iturmendi.
; •’ . \ y. . , .• ' •



P á g i n a  4 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1942

R
es

um
en

, 
po

r 
ca

pí
tu

lo
s, 

de 
los

 
pr

es
up

ue
st

os
 

m
un

ic
ip

al
es

 
de 

G
AS

TO
S 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 
a 

las
 

ca
pi

ta
le

s,
 

du
ra

nt
e 

el 
añ

o 
19

41
.

Ca
p.

. 
9.

º

As
is

te
nc

ia
so

ci
al

 
Pe

se
ta

s

48
.6

57
,3

6
10

4.
10

0.
00

 
26

6.
49

5,
20

64
.0

00
.0

0 
70

»6
06

,0
0 

77
.4

81
,6

2
14

7.
60

0.
00

77
3.

50
0.

00
15

5.
50

0.
00

10
8.

05
0.

00
24

0.
61

5.
00

 
53

.8
71

.6
5

77
.4

00
.0

0
11

9.
40

0.
00

29
9.

49
0.

01
62

.1
50

.0
0

92
.0

00
.0

0 
j 

19
3.

00
0,

00
26

.5
00

.0
0

99
5.

40
3.

00
84

.2
00

.0
0 

33
.2

64
.4

0
13

5.
12

7.
80

11
9.

25
0.

00
32

.4
00

.0
0

70
.7

00
.0

0 
53

.3
28

,6
0

3,
77

6.
50

0,
00

 
’ 

3(
25

.10
0,0

0

Ca
p.

 
8.

º

B
en

ef
ic

en
ci

a

 
Pe

se
ta

s 

45
9.

99
4.

55
23

7.
67

3.
00

 
c 

28
9.

69
0.

00
30

98
69

.0
0 

59
.3

96
,2

0
34

8.
06

5.
21

43
.61

.0.
00

 
9.

08
4.

44
7,

13
29

7.
31

6,
47

25
.0

85
,0

0
1.

50
7.

55
9.

18
24

8.
41

9.
87

20
4.

66
0.

00
 

1.
14

4.
26

3.
56

| 
96

4.
26

2.
04

 
| 

15
8.

43
2,

75
52

.0
00

.0
0 

69
3.

95
0.

68
| 

98
.5

50
,0

0
* 

36
6.

38
2,

60
 

51
5.

64
2,

50
67

.4
25

,0
5

57
.7

28
,7

8
15

5.
50

5,
25

• 
18

6.
54

5,
00

 
33

4.
86

1,
64

61
9.

66
2.

01
 

5.
92

5.
90

2,
15

 
1.

07
2.

22
3,

00

Ca
p. 

7.º

Sa
lu

br
id

ad
 

e 
hi

gi
en

e

 
Pe

se
ta

s

28
5.

19
0.

00
30

3.
05

9.
00

49
9.

29
2.

50
51

3.
22

8.
50

23
8.

47
2.

00
 

^3
52

.8
92

,3
0

80
5.

03
5.

00
 

20
.7

18
.4

61
,7

1
34

3.
86

3.
00

19
2.

22
5.

00
 

85
6.

34
3.

75
 

28
3.

04
8/

75
 

40
8.

94
8,

94
 

59
0.

00
4,

25
 

72
3.

26
4,

78
29

0.
23

7.
50

50
0.

60
0.

00
 

, 1
.1

03
.0

39
,1

0
16

0.
15

5.
00

 
1.

37
4.

91
8,

32
62

9.
15

6.
02

10
2.

58
7.

50
 

31
1.

08
8.

00
, 

27
8.

67
0.

65
 

27
0.

12
3,

15
 

34
9.

59
7,

19
13

7.
13

0.
00

 
17

.6
83

.8
78

,3
6

1.6
21

.7Ó
0.2

5
c 

—
¡X

Ca
p.

 
6.

º
Pe

rs
on

al
 

y 
m

at
er

ia
l 

de 
of

ic
in

as

 
Pe

se
ta

s

36
7.

14
7.

85
34

4.
50

6.
00

44
3.

57
0.

00
 

259
 

63
0,

00
13

1.
28

0.
00

21
9.

59
7.

50
 

83
1.0

88
*2

0
19

.3
66

.1
60

,7
9

30
0.

13
0,

40
15

8:
60

0,
00

82
6.

74
8,

39
22

6.
01

0.
00

 
. Í

69
.0

75
.0

0 
' 6

76
.9

17
,4

5
89

3.
37

7,
73

19
5.

14
7.

85
31

3.
56

2.
50

57
1.

97
0.

00
12

1.
88

5.
00

 
90

1.
42

4,
65

 
45

1.
75

6,
05

 
15

1.
06

9,
19

35
4.

97
0.

00
24

2.
51

5.
50

 
34

4.
81

6.
47

24
1.

03
6.

00
 

21
4.

15
8,

25
12

.7
01

.7
94

,5
0

1.3
(7

4.8
42

,50

Ca
p.

 
5.º

Ga
st

os
 

de
 

re
ca

ud
ac

ió
n

 
Pe

se
ta

s

31
8.

06
2.

50
 

1 
36

8.
19

8,
00

 
í 

30
4.

33
7,

50
19

5.
02

3.
00

 
26

.8
62

,5
0

20
4.

35
3.

50
52

2.
02

0.
00

 
8*

62
9,

50
4,

00
40

3,
79

6,
15

84
.0

75
.0

0 
47

54
5Í

.3
5 

17
3.

93
(5

,00
14

5.
48

0.
00

 
47

1.
78

4,
25

64
5.

59
0.

00
10

1.
06

0.
00

19
4.

59
5.

00
73

5.
99

5.
00

10
9.

43
0.

00
54

5.
01

9.
01

 
58

1.
66

1,
05

99
.0

60
.0

0 
. 

13
8.

14
5,

00
26

7.
81

6,
65

 
.2

6.
53

3,
08

 
• 

49
.0

36
,0

6 
2^

2.
80

3,
30

 
3.

90
5.

73
0,

00
 

1.
0^

8.
05

8,
00

Ca
p.

 
4.º

Po
lic

ía
 

ur
ba

na
 

y 
ru

ra
l

 
Pe

se
ta

s

38
6.

21
7,

35
22

4.
04

6.
00

 
94

4.
35

1,
78

43
3.

53
1.

50
 

64
.5

52
,5

0
26

8.
78

6.
50

39
8.

86
9.

75
 

21
.8

39
.7

16
,0

2
35

1.
69

1,
15

15
3.

47
5.

00
47

8.
28

8.
50

 
17

0.
76

1,
25

? 
14

4.
68

8.
00

 
44

7Í
22

5.
86

 
48

7,
04

6,
98

 
| 

11
3.

38
7,

63
 

19
4.

94
1,

05
53

0.
77

0.
00

 
87

.2
70

,0
0

86
1.

28
5,

72
57

3.
72

7,
55

13
0.9

99
.7

5
33

8.
60

0.
00

 
82

.4
08

,8
5

39
8.

79
2.

75
 

63
9.

92
1,

81
15

8.
81

5.
00

 
19

:1
98

.1
41

,2
5

76
.̂1

10
,0

0

Ca
p.

 
3.

º

V
ig

ila
nc

ia
 

y 
se

gu
ri

da
d

 
Pe

se
ta

s

40
0.

51
0.

00
38

4.
97

4.
00

 
35

0:
07

2,
50

 
19

5.
2*

7,
50

11
4.

87
3.

50
 

-2
46

.9
46

,0
0

62
1.

57
3.

50
 

8.
75

4.
15

3,
35

 
„ 3

76
.4

21
,0

0
71

6.
00

5.
00

64
3.

87
8.

75
 

24
8.

53
7,

5^
! 

21
8.Q

OO
,Ó

O 
84

2.
03

6,
25

50
6.

98
6.

51
 

* 
16

1i
90

3,
75

15
4.

64
3.

75
63

0.
10

5.
00

12
6.

40
0.

00
 

1.
54

0.
43

7,
41

68
8.

67
2,

45
10

0.
80

9,
65

21
6.

12
4,

00
.

28
7.

22
6,

50
21

7.
39

8.
75

 
37

7.
13

2,
41

23
4.

49
0.

00
 

9.
07

1^
71

,2
5

 ̂
69

8.
38

2:
50

Ca
p. 

2.
º

Ga
st

os
 

de
 

la 
re

pr
es

en
ta

ció
n 

m
u

ni
ci

pa
l

 P
es

et
as

 

20
.0

00
,00

32
.5

00
.0

0
50

.5
00

.0
0

82
.4

45
.0

0 
9.

00
0,

00
22

.0
00

,00
 

... 
46

.7
40

,0
0 

| 
63

3.
96

1,
00

16
.2

50
.0

0 
¡ 

15
.3

00
,0

0
^.

01
5,

00
 

í 
¿1

.6
50

,0
0 

i»
;0

oo
,6

o
69

.8
32

.0
0

78
.Í5

0,Ó
O

2,5
.00

0,0
0

1 
06

.3
68

,7
5 

■ 
10

0.0
00

,00
 

| 
11

.5
00

,0
0 

- 
• 

83
.00

0<
00

 
! 

34
.2

50
,0

0 
1 

9.
76

6,
40

61
.5

00
.0

0 
i 

30
*0

00
,0

0 
| 

,12
.0

00
,00

' 
47

.5
6¿

,9
4 

‘ 1
4.

75
0,

00
 

¡ 
*2

45
.1

49
,4

0 
| 

75
.0

00
,0

0

Ca
pí

tu
lo 

1.
º 

O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S

 
G

E
N

E
R

A
L

E
S

De
m

ás
 

ob
li

ga
cio

ne
s 

de
 

los
 

re
st

an
te

s 
ar

tí
cu

lo
s

Pe
se

ta
s

3.
50

0,
00

 
49

7.
28

0,
00

 
58

5.
61

9,
04

 
L1

48
.0

57
.0

2 
94

.4
17

,0
0 

" 
30

4,
04

0,
54

 
69

3.
75

8,
78

 
19

.4
29

.4
80

,4
7 

34
3.

20
8,

58
 

22
2.

15
2,

15
 

1.
57

2.
64

7,
77

 
27

8.
17

3,
41

 
18

3.
89

0,
17

 
87

4.
04

9,
28

 
89

7.
23

3,
¿5

 
87

3.
74

4,
80

 
46

1.
94

6,
72

 
97

5.
06

7,
85

 
25

0.
38

4,
83

 
1.

19
5.

19
2,

41
 

37
2.

49
1,

14
 

13
3.

07
8,

97
 

25
8.

41
7,

87
 

28
9.

47
8,

75
 

’ 
31

1.
52

4,
18

 
61

1.0
77

,05
| 

22
8.

34
8,

29
] 

21
.9

21
.6

54
,78

| 
[ 3

.4
02

.4
77

,0
9

C
on

tin
ge

n
te

s

Pe
se

ta
s

1.
85

5.
74

2,
70

 
11

5:
08

1,
00

 
42

8.
48

9,
23

 
35

0.
79

0,
95

 
11

7.
32

0,
81

 
11

5/
23

0,
04

 
28

0.
43

1,
58

 
10

.5
27

.7
74

,6
4 

22
3.

54
2,

68
 

95
.5

04
,2

4 
35

1.
69

6,
12

 
23

8^
03

,8
7 

04
.7

83
,5

8 
49

7.4
0O

¿7
1 

«9
0.

01
4,

25
 

82
.9

75
,3

0 
24

3.
31

5,
72

 
33

3.
85

6,
91

 
57

.4
48

,8
5 

73
6.

11
8,

84
 

21
8.

93
1,

27
 

1 
10

3.
73

5,
93

 
[ 

14
5.

86
4,

49
 

I 
. 

13
0.

70
5,

90
 

*
| 

21
2.

38
4,

02
 

11
1.

75
9/

70
 

l 
5.

80
9.

29
3,

26
 

\ 
35

1.
73

0,
81

O
pe

ra
ci

on
es

 
de 

cr
éd

ito
 

m
un

ic
ip

al

Pe
se

ta
s 

20
.00

0,
00

46
7.

77
0*

00
46

2.
14

5,
07

30
0.

00
1.

00
 

10
.4

95
,7

9 
63

.4
75

,8
5

1.
00

1.
01

«,9
9¡

09
.7

90
.6

08
¿0

4
61

8.
72

5,
90

45
.7

17
38

3.
18

8.
09

8,
18

17
1.

65
9,

67
30

.7
39

,0
4

1.
20

0.
05

6,
34

78
0.

22
8,

78
14

0.
56

3,
96

25
8.

82
5.

00
 

1.2
00

.0
00

,0
0

15
5.

40
8,

52
 

1.9
52

.38
7,1

51
 

1.
04

4.
98

3,
75

 
- 

31
6.

3Í
7,

97
 

42
0.

35
2,

63
 

67
1.

07
1,

25
46

4.
83

5.
01

 
35

5.
74

6,
80

i 
34

3.
24

1,
43

 
¡30

.77
9.

62
8,

25
? 

1

C
A

PI
TA

LE
S

l)A
la

va
 

(V
it

.) 
2|

Al
ba

ce
te

 
..

..
..

.
31

Al
ica

nt
e 

....
....

.
4|

Al
m

er
ía

 
...

...
...

5|
Av

ila
 

...
...

...
-6

|B
ad

aj
oz

 
...

...
...

7|
Ba

lea
re

s 
(P

.).
.. 

8¡
Ba

rc
el

on
a 

,,,
9¡

Bu
rg

os
 

...
...

...
..

lO
jC

ác
er

es
 

...
...

...
111

 C
ád

iz 
...

...
...

...
...

12
.C

as
te

lló
n 

....
....

.
13|

 C
iu

da
d 

Re
al

 
■

14
¡C

ór
do

ba
 

....
...

...
15

|C
or

uñ
a 

(L
a)

 
'

16
|C

ue
nc

a 
....

....
..

17 
G

er
on

a.
...

...
...

...
18

|G
ra

na
da

....
....

..
19

|G
ua

da
la

ja
ra

 
20

¡G
ui

p.
* 

(S
. 

S.
)..

 
21

!H
ue

lv
a"

,..
...

...
.

22
!H

ue
sc

a 
...

...
...

...
23 

Ja
én

 
...

...
...

...
...

..-
24

|L
có

n 
....

...
...

...
...

..
25

!L
ér

id
a 

...
...

...
...

..
26

¡L
og

ro
ño

 
....

....
..

27
¡L

lig
O 

77
....

77
77

7..
.

28
|M

ad
rid

 
...

...
v.

..
29

\M
á\

ag
a 

..7
...

...
1 

.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  DEL  E S T A D O  P á g i n a  41
26

3.7
86

,26
47

.90
0.0

0 
13

2.5
00

,90
.

14
4.8

80
.00

31
2.5

00
.00

61
.25

0.0
0

20
1.0

50
.00

 
17

0.1
66

,66
18

5.6
20

.00
45

.75
0.0

0
51

0.2
50

.00
 

55
.68

6,0
7 

25
.25

0,0
0‘

17
.90

0.0
0 

44
.38

7,4
1

. 3
90

.76
6,0

0 
26

3.0
00

,00
57

5.3
00

.00
 

67
.00

0,0
0

36
3.0

69
,52

12
.65

8.7
02

,46

■ 
~ 

: V
. 

• 
..

. 
4L

os 
ca

pít
ul

os
 

10 
al 

18 
de 

est
e 

re
su

m
en

.
\ 

•• 
- 

•- 
co

nt
in

úa
n 

en 
la

s,d
os

,p
ág

in
as

 
sig

ui
en

te
s.)

....

44
3.8

46
 .t

)̂ 
. 3

40
.38

8,5
0 

¡ 
10

6.2
55

,06
 

20
5.8

76
,37

15
0.1

38
.35

 
63

2,8
12

,08
79

.91
0,0

0 
28

2.9
32

,15
 

30
2.8

82
,71

 
. 4

45
.58

5,6
5 

10
5.7

18
,42

 
2.1

47
.19

8,0
0 

95
.97

5,8
7 

81
:35

0,0
0- 

46
.28

6,2
5 

13
43

27
,44

 
1.2

19
.85

8,1
0

65
6.8

29
.35

 
1.5

51
.94

3,6
2

17
1.9

92
,86

1.2
19

.07
6,7

8

j35
.94

3.7
06

,20

59
0.0

93
,08

65
3.5

18
,02

17
7.7

50
*6

0
45

5.8
72

,96
19

8.4
55

.75
 

65
6.4

19
,00

28
3.1

01
.75

 
67

8.8
26

,21
 

57
0.9

02
,15

57
5.2

62
.75

 
41

5.8
37̂

00
3.9

65
.65

0,0
0

19
2.8

22
.50

32
2.0

67
.50

 
 ̂1

01
.93

2,9
0

37
9.1

01
,86

 
2.7

37
.50

3,5
0 

.55
7.6

09
,50

 
2.3

44
.03

1,5
3 

28
8.9

65
,20

. 
: 2

.06
7.9

60
,5*

73
.82

5.0
47

,88

* 
---

---
T

44
6.7

45
,00

 
46

6.5
97

,92
 

• 1
73

.79
0,0

0 
59

7.9
86

,38
 

¡ 
12

4.0
02

,50
 

98
6.8

84
,05

 
[ 

17
3.7

25
,64

 
54

9.6
01

,16
 

59
3.8

29
,43

 
68

3.9
13

,23
 

18
3.5

12
,50

 
l.e

09
.29

1¡0
0 

11
0.4

33
,53

52
8.9

86
.30

 
15

6.8
93

,70
20

6.9
21

.49
 

3.1
01

.94
5,0

0
45

8.3
50

.50
 

1.9
04

.89
9.6

5
15

1.7
50

.30
 

1.2
37

.02
9,7

7
31

.42
2.8

97
,90

¡57
.84

1.8
76

.82

96
.50

0,0
0

75
6.7

93
,26

22
2.4

37
,50

31
22

16
,41

20
43

20
.00

12
8.8

72
.00

 
21

7.0
27

,48
 

50
5.5

03
,29

 
45

6.0
49

,70
 

47
7.2

00
,81

62
.87

5.0
0 

1.7
00

.43
0,0

0
11

1.4
72

,56
57

.61
6.0

0 
98

.92
6,8

0
19

0.3
85

.01
 

.2.
15

3.4
49

,98
60

1.7
86

,25
 

‘ 1
.48

1.8
78

,97
 

28
4.4

07
r10

 
45

8.8̂
9,8

8

62
tf$

10
,00

61
7.8

59
,60

10
3.2

30
.00

 
70

3.5
05

,96
 

23
6.1

51
,50

 
89

1.5
03

,10
 

11
1.7

14
,33

 
51

2.0
97

,49
. 9

76
.22

0,1
0 

75
4.0

58
,69

 
91

.79
63

0 
2.9

30
.87

1,9
5 

78
.32

5,0
0 

23
73

16
,48

 
56

.90
6,7

0 
18

2.1
14

,57
 

• 4
.51

7.5
67

30
55

0.9
80

.00
 

1.6
25

.97
5,0

4
.17

9.6
17

,10
 

: 
95

3.2
18

,77
i

41
.92

6.5
10

,27
|6

7.2
07

,I3
9,6

8
- 

v,
 

1 
• 

,

52
8.1

20
.00

 
60

6.7
00

,11
16

5.5
00

.00
 

44
3.1

16
,16

23
4.5

81
.00

 
80

6.7
48

,70
19

2.9
42

.50
 

47
0.5

44
,27

60
5.5

90
.00

 
56

6.3
46

,73
17

13
40

.00
 

1.7
21

.92
0,0

0
12

8.3
68

.50
25

0.7
34

.50
 

64
.47

0*
00

16
7.9

66
,82

 
1.7

62
.50

7,5
¡0

78
13

45
.00

 
1.6

77̂
18

8,7
4

23
3.8

17
,60

 
13

21
.05

93 
6

37
.00

0.0
0 

25
:04

6,3
5

17
.15

0.0
0 

| 
' 

31
.97

3,0
4

15
.10

0.0
0

49
.00

0.0
0 

1 
20

.60
0,0

0 
I 

27
.00

0,0
0

51
.60

0.0
0 

71
,75

8,4
5 

20
.50

04
X)

57
0.4

80
.00

 
7.0

00
,00

27
.00

0.0
0

11
.20

0.0
0

12
.00

0.0
0 

42
43

82
,50

72
.50

0,0
0

16
6.6

50
.00

 
10

.00
0,0

0
86

.07
9.0

0

[ 3
-76

0.1
66

,33

38
5.7

68
,17

 
. 1

61
.24

2,0
9

X 
■ 

31
31

0.5
12

,50
1*

03
3.4

79
,49

»
44

5.3
74

,87
28

7.6
90

,48
79

6.9
84

,76
17

7.5
73

,02
4.3

53
.32

0,5
9

37
6.5

55
,36

33
0.7

69
,78

20
4.7

68
.93

33
5.5

29
.93

 
4.2

16
,77

4,7
1

49
5.6

28
,63

2.6
53̂

56
6,0

9
14

5.0
01

,70
2.5

39
.26

0,2
8

78
.61

9.8
95

,14
|

23
1.6

39
,66

11
.49

2,4
0

83
.48

93
2

1.3
95

.23
4,9

9
12

9.2
36

34
14

0.0
00

,00

14
0.9

48̂
23

 
16

1.3
49

,06
 

60
0.4

18
,62

 
| 

10
8.9

56
,00

 
97

6:4
98

,13
 

38
.23

6,7
6 

16
2.1

87
,24

 
. 

41
.19

5,5
1 

43
4,0

0 
1.2

87
.53

0,7
0 

- 
35

2.1
57

,55
 

1.9
34

.61
9,3

2 
10

9.6
32

,50
 

18
.98

6,6
8

.38
.41

4.5
08

,7¡
¡’

1 
1

91
2.7

55
,62

1.0
03

.85
0,9

4
32

5:7
58

,72
»

14
8.3

81
.00

 
18

.15
5.6

29
,85

. 6
77

.47
5,4

9 
61

6.2
02

,58
 

7.5
79

.14
8,6

0 
1.0

04
.02

5,5
0

16
6.2

50
.00

 
63

42
.14

4,2
4

23
7.1

70
,20

 
14

5.3
77

,38
 

1.4
72

,98
 

12
.49

8.1
63̂

24
 

82
4.9

88
19

0 
5.7

38
.14

2,0
9 

' 
30

7;6
10

,33
 

6.0
64

.59
0,4

9

1Í
Í. 

00
5.8

17
,05

1
. 

■ 
:,i

__
_1

31
¡N

ay
ar

ra
 

(P
.).

.. 
32

:O
re

ns
e 

rrJ
..

831
 O

vie
do

 
t. 

...
..

34 
¡F

ale
nc

ia 
J

35
|P

alm
a5

 
(L

as
)..

. 
86

(P
on

tev
ed

ra
 

„.J
 

8 7
! S

ala
m

an
ca

 
1

38
¡S.

 C
ru

z 
de 

T.
..|

B9
|S

an
ta

nd
er 

...
..

40
|S

eco
via

 
...

...
..

41 
¡Se

vil
la 

...
...

..J
42 

So
rla

 
...

...
...

43
|T

ar
ra

eo
na

44
(T

er
ue

l 
...

...
...

...
45

JT
ole

do
 

...
...

...
.

46|
 V

ale
nc

ia 
...

. 
47

|V
aU

ad
oli

d
48|

VÍ2
5C

aya
 

(B
.).

..
49 

(Za
m

ora
 

¿..
...

.
50 

¡Z
ar

ag
oz

a 
...

...
' T

o
ta

le
s 

..
..



P á g i n a  4 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L   E S T A D O  19 m a y o  1942

R
es

um
en

, 
po

r 
ca

pi
tu

lo
s, 

de 
los

 
pr

es
up

ue
st

os
 

m
un

ic
ip

al
es

 
de 

GA
ST

OS
 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 
a 

las
 

ca
pi

ta
le

s,
 d

ur
an

te
 

el 
añ

o 
19

41
. 

(C
on

tin
ua

ci
ón

.)

t
o

t
a

l
e

s

P
es

et
a

s

4.9
73

.98
1.1

3
4.0

56
.68

9.0
0 

6.1
56

.44
8,4

8
5.0

16
.08

2.4
7 

1.4
38

.54
8,9

2 
.2.

80
6.5

08
,66

7.3
67

.34
4.4

7 
21

7.9
98

.64
9,4

9
4.3

39
.95

4.4
8

3.4
81

.28
4.1

4
14

.24
3.6

82
.24

 
2.5

82
.97

5,8
2

2 .0
75

.30
8.1

5 
8.3

49
.17

8,5
5 

8.3
31

.91
4,3

3 
2.9

68
.42

2,6
4 

3.0
60

.21
6,5

4 
8.6

20
.24

5,7
9

1.3
41

.39
7.0

0
16

.83
1.7

50
.24

 
6.1

39
.60

3,4
6 

1.6
07

.08
0,7

0
’ 

3.2
39

.58
6,7

7
3.7

39
.85

0.0
0 

2.8
59

,21
9,1

2 
4.

67
90

7B
A4

'2.
&K

LO
OO

tQ
O

|

RE
SU

LT
AS

P
es

et
a

s

> 9 » * > » 9 9
! 

9 
' 

/ • 
» 

2.5
00

,00
- 

» 9 » i 9 9 
■

Ca
p. 

18
.º

Im
pr

ev
is­

to
s

 
Pe

se
ta

s

40
.00

0.0
0

27
.40

6.0
0 

27
.42

5,7
6

5.0
00

.00
 

12
.94

7,1
4

15
.06

0.0
0 

22
.57

8,7
1

86
2^

00
,0

0
18

.31
6,7

9
20

.00
0.0

0 
10

.00
0,0

0 
10

.00
0,0

0
- 

10
.08

8,4
2 

16
.71

0,2
9 

17
.76

2,9
2 

20
.00

0,0
0 

7.9
76

,80
 

20
.58

7,4
4

5.0
00

.00
 

10
0.0

00
,00

12
.00

0,0
0

15
.00

0.0
0

5.0
00

.00
 

6.2
67

,45
15

.05
0,4

6 
44

02
,6

0 
7,

i&
s^

a

Ca
p. 

17
.º

Ag
ru

pa
ció

n 
for

zo
sa

 
de

l 
M

ún
ici

pi
ó

Pe
se

ta
s

i 
.

19
.52

5.0
0

32
.00

0.0
0 

» 9
14

.41
1,8

4
18

.93
3,5

4
s i .9 9 

.'
12

.00
0.0

0
41

.50
0.0

0 
• 

»
14

.52
0,8

0
9

38
.00

0.0
0 

9
43

.39
7,6

7
11

.67
6,4

5
15

.90
0.0

0
19

.39
2.0

0 
16

7.8
44

,50
10

.43
3,6

5
15

.00
0.0

0 
1.

. ..
..• 

_

Ca
p. 

16
.º

En
tid

ad
es

 
m

en
or

es
 

^

 
Pe

se
ta

s

9 » * * » 
.

» 1 * » >

i

Ca
p. 

15
.º

M
an

co
m

u­
ni

da
de

s

 
Pe

se
ta

s

|, 
6.8

55
,68

9 1 »
28

3.0
37

.44
s »

. 2
28

.80
6,2

0 

> » * 
'

» » 9 1 9

*
i

Ca
p. 

14
.o

Se
rv

ici
os

m
ún

ici
pa

ll-
za

do
s

 
Pe

se
ta

s 

> 
39

.97
5,0

0
> 

14
3.1

55
,00

 
' 

»
> 

»
. 

32
1.1

10
,98

1 
9 9 

.

' 
» 9 » »

, 
»

25
.63

2,0
0

1 
' 

‘ * 
■

-*
1 

9 2.5
00

,00
> 

1.6
28

.65
4,2

0 
1 

38
,00

0,0
0

* 
9

> 
26

1.8
75

,00
 

1 
»

> 
4.9

43
,85

> 
25

3.1
55

,44
 

) 
23

1.8
73

,68
*

Ca
p. 

13
.º

Fo
m

en
to

 
de 

los
 

in
te

­
res

es 
co

m
u­

na
les

Pe
se

ta
s

90
.41

0, 
0C

 
40

.50
0,0

(¡ 
47

.50
0,O

C 
. 7

6.1
00

,OC
29

.10
0.0

0
38

.25
0.0

0
30

.00
0.0

0
87

.60
0.0

0
61

75
0.

00
 

92
.00

5,6
9

Tl
L7

7i
;iO

14
.25

0.0
0 

. 
17

.50
0,0

0
- 

17
1.1

00
,00

64
.20

0.0
0 

1 
25

.50
0,0

0
' 3

3.0
00

,00
 

• 
19

3.8
00

,00
25

.00
0.0

0 
| 

.43
4.6

64
,4C

80
.23

9.0
0 

29
.27

3,4
8

- 
53

.10
0,O

C 
3.4

00
,0C

 
’ 

15
.00

0,0
C 

^4
.25

0,0
0 

12
.16

8,0
<

Ca
p. 

12
.º 

M
on

te
s

Os
et

as
 

37
*2

00
,00

75
0.0

0
9

8.5
00

.00
9 60
0.0

0 
9 » 9 

• 
2.0

00
,00

 
9 9 9 9' 9

21
22

0,
00

'

9 9
6.0

50
.00

» 10
0,0

0
3.2

00
.00

30
0.0

0
10

0.0
0 

9
. 

1.1
00

,00

Ca
p. 

11
º

O
br

as
pú

bl
ica

s

Pe
se

ta
s 

1
34

1.5
87

.50
48

2.1
00

.00
 

1.0
40

.23
0,0

0
77

5.0
26

.00
 

97
.91

2,5
0

30
7.1

30
.00

 
14

78
.0

97
;00

15
.46

7.9
99

,14
76

7.5
00

,76
,1.

12
3.6

33
,08

2.5
57

.27
3,0

6
30

3.6
27

.50
19

4.0
05

.00
 

70
4.8

¿5
,00

 
95

9.9
98

,73
56

4.6
75

.00
35

2.8
07

.50
60

7.1
40

.00
 

58
.36

5,0
0

2.2
83

.06
8,4

1 
| 

67
1.7

37
,66

 
20

6.6
34

,61
 

¡ 
22

3.5
00

,00
 

1 
81

5.0
03

,75
 

1 
39

3.7
18

,00
 

78
6.6

63
,72

 
\ 

25
5,5

87
,02 i

Ca
p. 

10
º

In
st

ru
cc

ió
n

pú
bl

ica

Pe
se

ta
s 

25
7.9

30
,64

20
3.4

65
.00

 
38

4.7
29

,90
30

0.1
63

.00
34

.40
3.0

0 
14

6.2
39

,16
44

2.3
54

.00
 

13
.12

7.8
83

,50
62

.94
2,5

0
20

0.5
90

.40
 

75
0.4

10
,09

14
1.4

27
.35

17
5.0

50
.00

 
48

1,1
93

,31
34

7.4
76

.35
 

11
7.9

03
,30

13
3.6

33
.75

68
6.9

03
.75

55
.60

0.0
0 

1.7
84

.34
6,4

5
22

7.9
78

,57
 

62
.05

7,8
0 

. 
23

5.6
01

,20
19

2.3
85

.00
1 

15
5.0

04
,77

 
19

6.5
42

,51
11

5.6
26

.40
’i

HC
A

PI
TA

LE
S

!Al
av

a 
(V

it.
) 

...
.

Al
ba

ce
te

 
...

...
...

.
[A

lic
an

te
....

..v
...

|A
lip

erí
a 

...
...

Av
ila

 
...

...
...

...
...

Ba
da

joz
 

...
...

...
.

|B
ale

ar
es

 
(P

. M
:)

Ba
rc

elo
na

 
....

...
Bu

rg
os

 
....

.
|C

ác
ere

s 
...

¡O
td

iz 
...

...
...

Ca
ste

lló
n 

...
...

..
Ci

ud
ad

 
Re

al 
...

Có
rd

ob
a 

...
...

...
.

Co
r 

uñ
a 

(L
a)

 
...

Cu
en

ca
 

...
...

...
...

Ge
ro

na
 

....
...

...
..

G
ra

na
da

....
...

.
G

ua
da

la
ja

ra
 

...
 

|G
uip

.» 
(S

. 
S.

)..
.

[H
ue

lva
 

...
...

...
...

Hu
es

ca
 

...
...

...
...

Ja
én

...
...

...
..t

t;.
.

Le
ón

 
...

...
...

...
...

[L
ér

ida
 

;..
...

...
...

.
(L

og
ro

ño
 

...
...

...
.

(L
ug

o 
....

...
...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
 

21|
 

22
¡ 

23
| 24
 

25
' 

26
 

27



Suplemento al núm.139 B O L E T I N  O F I C I AL D E L  E S T A D O  P á g i n a  4 3
155

.42
1.3

77,
3*

15.
754

.82
1,4

1
7,0

14.
004

,4:
7.0

86.
920

.45
1.8

63.
128

.64
5.5

34.
421

.65
2.5

76.
181

.65 
28.

922
.02

9,3
^ 

.2.4
80.

704
,6£ 

5.6
00.

000
.01

12.
374

.74
3,3

: 
7.3

30.
885

 ,4
1 

1.9
06.

081
,r 

31.
210

.21
4,3

- 
1.4

92.
601

.4Í 
2.7

49.
821

.9: 
1.0

78.
069

 6
(

1.8
03.

146
.45

 
41.

577
.89

8,5
£

6.8
78.

474
,2: 

27
.10

6.8
65,

2' 
2.2

00.
348

,3( 
21 742

.54
4.6

96,
6!

Ma
dri

d, 
31 

de 
mar

zo 
de.

 19
43.

-El 
Jefe

 d
e 

Est
adí

stic
a 

del 
Mi

nis
ter

io, 
Do

min
go-

Luc
as 

Cal
vo. 

V.º 
B.º

: El 
Sub

sec
ret

ari
o, 

An
ton

io: 
Itu

rm
end

i.

-r-
> > » » » » 

'
» » J> » » » » » J> » » > *

2.5
00,

00

390
.00

0.0
0

150
.00

0.0
0 

# 
29,

176
,18

. 
159

.36
7,3

0 
10.

000
,00

 
20.

000
,00

7.5
00.

00
50.

000
.00

2.2
50.

00
10.

000
.00

 
55.

791
,42

25.
000

.00
 

8.6
13,

63
80.

000
.00

 
2,0

00.
00

12
.01

0,9
3

11.
457

,43
,

6.3
86,

30
6.5

53,
52

10.
000

,00
200

.00
0.0

0 
5,0

00,
00

65.
000

.00
2.6

50
.28

5,8
11

1 »
40.

000
.00

12.
497

,85
 

13.
027

,50
 

7.6
00,

00 
77 

533
,25

12.
000

.00
 

»
26.

860
,00

 
. 29

.17
4,1

0 
»

- 
85.

747
,50

1 
» 7:5

55,
00

194
.67

2,4
2

30.
000

.00
1

11.
949

,20
82.

000
.00

| 1.0
87.

153
,27

1. » » » » » 
‘

» » > » » ))

» 
.

» »

.47
5.0

00,
00

» » > » » » j>
| 9

93.
699

,32

1.1
30.

209
,75

330
,66

5,0
0

» » 
. 

13.
047

,50
 

182
.56

4,2
5 

446
.25

5s0
0 

107
.07

2,5
0 

» » 
.

• » » 
.

! • 
88,

290
,00

 
! . 

»
• 

» » 
* 

181
,37

4,4
5 

22.
511

,25
 

424
£«8

9i0
0

875
:27

6,0
6

6.7
52i

509
,91

500
.00 

300
.00

0,0
0

' 
» 

mo
oo

.oo
> 

105
.80

0,0
0 

236
.52

7,6
3 

169
.86

3,6
0 

» 
e.lO

OiO
O 

» 
81.

780
.00

5.4
75.0

0 
17.

100
,00

 
13:

515
,00

 
} 

30.
000

,00
300

.00 
6.0

00,
00

200
.00 

46.
500

,00
55.

610
.00

 
5.0

00,
00

1.35
9.00

 
60.

000
,00

6.7
00.

00 
' 

24.
125

,00
 

1.00
0,00

 
664

.50
0,0

0
43.

025
.00

 
21.

000
,00

 
» 

66.
000

, 00
5.51

9,60
 

17.
500

,00
 

» 
8.0

00,
00 

» 
59

7.9
80

/» 
-43

.09
6,5

0 
59.

500
,00

92.
050

.00
 

J13
4.2

00,
00 

» 
11.

550
,00

25
8.5

35
,12

' 
98.

000
,00

814
.52

2,8
5 

j 5
.17

6.3
30,

27.

15.
835

.42
2^0

2.7
02.

702
.50

 
1.0

89.
345

,00
788

.84
6,3

9
126

.26
2.5

0
854

.64
4.5

2
930

.95
3.5

0 
3.4

83.
473

,30
362

.19
0.0

0 
732

.06
9,3

4 
727

,97
5,7

5 
659

,95
6,8

8
233

.20
0.0

0 
2.0

03.
220

,25
170

.09
6,0

7
219

.50
8.0

0 
- 

75.
241

,40
177

002
,21

30
70

.18
2.5

0 
730

.05
0,8

0
2.0

11.
117

,99
129

.38
1.5

3 
1.8

^6,
053

,14
72.

188
.78

1,7
1

7,8
71.

212
,00

 1
929

.28
5.0

0
434

.70
5.0

0 
600

:51
4,0

0
123

.76
5.0

0
273

.64
0.0

0
129

.23
0.0

0 
552

.40
4,5

0
179

.05
5.0

0 
361

.15
0,4

1 
348

.07
7,2

7 
394

.22
9,2

4
83.

335
.00

 
1.4

59.
402

,68
61.

604
,20

191
.90

5.0
0

22.
443

.00
 

59.
561

,40
2.9

16.
686

,97
397

.14
3.0

0 
2.5

90.
933

,23
92,

669
,88

1.1
39.

831
.55

42.
252

.62
5,0

3)

28[
Ma

drid
 .

..Tí
rTr

...’
29 

Má
lag

a 
.....

.
80 

Mu
rcia

 .
.....

.....
..

SU
Ná

var
ra 

(P.
)..,

.
32

¡Or
ens

e 
.....

.....
..

3*3 
[Ov

iedo
 

.....
.....

.
34|

Pal
enc

Ía 
.....

.....
35¡

Pal
ma

s 
(La

s)..
. 

36|
Pon

tev
edr

a 
, 

37|
Sal

am
anc

a 
.. , 

38j
San

ta 
Cru

z T
fe.

39
¡Sa

nta
nde

r 
.....

.
40

|Se
go

via
'...

.....
...

41 
¡Se

vill
a 

.....
.....

..
42>

Sor
ia 

.....
....

.
43¡

Ta-
rrag

ona
 

. ,
44¡

Ter
uel

 ..
....—

...
45 

¡To
ledo

 
.....

.....
...

461
Va

len
cia

 .
.....

....
47j

Va
llad

olid
 

48l
Viz

cay
a 

(B.)
..V.

49 
jZa

mo
ra 

.....
..r.

.
50¡

Zar
ago

za 
.....

w.
To

ta
le

s 
....



P á g i n a  4 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1 9 4 2

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S . — E J E R C I C I O  DE  1941

Relación, por orden descendente, de los totales de los presupuestos de GASTOS de las capitales y  provincias

C A P I T A L E S P e s e t a s  P R O V I N C I A S P e s e t a s

B a r c e l o n a  . . . r . . , . .......... 217.993.649,491 A5.4.91 377 Barcelona ...... ^
Madrid

266.829507,73.17fi<WiÍ 09., JVlttUriU ........ .. 4t ft77 ftQft &Q Valencia • . . . .
I iVr901«Uvv)Vó73.684.677,5860.820.60652• Sevilla. 31^ 10.214^ 4 .

pfümag (Las) j r u . . * * . . m . 28-922.02952 '27.106-965,2721.284.957,4416.831750,2415.754.821,40}4.243.682,24.12374.74353

C á d i z  ........ .. 51.276.907,52
V i z c a y a  .......... ............................................................ . . . . i

< Z a r a g o z a  . . . .  « . * •  • ;• • •

V i z c a y a  ♦ . .............

Z a r a g o z a ...................

43.891579,5738.751543,61
Guipúzcoa ........... ...7.7...;.. ....i......

" Málaga ....... ........... .— **......7.....
Cádiz ................................................... u

^ Santa* Cruz de Tenerife

C ó r d o b a  . X . . . . . . .

M á l a g a

36.828-233,0535-151.792,15
^ a é n  .......... ............n *

P a l m a s  ( L a s )  -

34.205.203,79 t 33.80Í.786,16- 8.620.245,79 8-381.914,33 8549.178,56
O v i e d o  ......................r. 32.640.032,04

Corufia (La) ...>....^..,..t;;.;.777....,..... ..
Córdoba v ^......¿.X.X..U*7X í.*„........ .

B a d a j o z  .................
G u i p ú z c o a  . . . . . ú .  

M u r c i a  . . . .  ,

..... 31-583595,77 30.037-013,44 27-737.412,56 . 27.69759459.Santander ..... .............. 7.330.885,41 Alicante ... ................;
N d y a r ia  ■•;«...>.««.....T.....77.»............•*••••Murcia • 7-086.920,45 7-014-004,43 26.651.749,1225530.306,47
rValladolid ;...T....r.;______________ _ 6.878.47453 C o r u f i a  ( L a ) .... 23.447.118.15

A l i c a n t e  .  ..7r . ; : . . .  . í T . . ;  . t i . . . . . . . . . . i :

* H u e l v a  ........ ... *>í >a * ••*•••• v * . s

S a l a m a n c a  . . . - . ............................. ..............................

O v i e d o  .......... . ; . . . w . , . . ; . . . . . . . c. - . . ; . . , . . . . . . . . 7 . .¿

A l m e r í a  ,  .  .  ..............

6.156.448,48 ' 6.139.603,46 5.600.000,00 5.534.421,69
C á c e r e s  ......................

P o n t e v e d r a  

H u e l v a .......

22.121.732,3620-9T5.849,6320-710.072,8919-679.023505.016.082,47 Santa Cruz de T e n e rife  -...... .-....-..¿..r 19.255.023,71
4-978.981,13 Tarragona', / 18.143512,07

B u r g o s

A l b a c e t e  ............ ........................................... ..

‘4 579.07654 4539-954,48 ‘ 4.056-689,00
Salamanca" v.....Gerpna .........Toledo ....i;..,.’... ---

17v087.597,3116.758-551,6816.668.570,91
L e ó n  ....................7 i . « ¿ . . v r t £ ; 7 V 7 . . . . ¿ Í 7 . . . Í . . . . . . . . . #

C á c e r e s  . . . . . . 77; . . - , . . . ............................... .............

3.739-850,003.481-284,14 B a l e a r e s  ......,...r 16.548.879,3516.352.78052
J a é n  ....... . . . 3V . . V ^ i V . u . C . . 7 . i ’.'..\V.'.7 . . . . . . ' l ^ '

G é r o n a  7.....'.7.'»vv.. »*.«■* / w - *♦- 
L u g o  . . .  ......; ...... ... .................

* 3.239.586,77 3.060.216,54 2,992.000,00
Burgos ..............
Santander

16.242.099,5215-857.373,17,13.703-702,48' C a s t e l l ó n

Cuenca .. ..- - . . ./............r.7.73 v' 2.968.422,64 . Albacete ......^77. . . 13.427-452,00
Lérida . 7 . . . .  7 . ^ . . ; ; . . . . . , . . . . . . . . . • • « 2.859-219,12 ’ Lérida ............. 13-076-535,95
Badajoz ...... ........... . 2.806.508,66 L o g r o ñ o  Y ^ . . . . . . v r . 12-977.966,44

7 T a r r a g o n a  ... ............ 2.749.82} ,93 2582.97552 León ................. 12.690-713,02
C a s t e l l ó n .......... . Almería ..7;... 12,568-452,60

"  F a l e n c i a  . . . . . . .  » • «  -

P o n t e v e d r a  . . . . ’ . V .^ . ^ ¿ . . • 3^ . ^. í . . . . •

Z a m o r a  . . . .  . j  ■ ■ ........... . *• .•

..... .5576.181,692-480.704,69 , n 2500.34850 . ' Segovíá ...7....V....
1Í498.743,1010.587.280,3810.497.442,63

C i u d a d  R e a l  . . . .  ..- . , . 77; . . . 7 . ^ . . . . . . . . . . . . ~ 1075508,15 Z a m o r a 10.149.658,98
Segovia •...............*............... .............. 1.906.081,87 . A v ila ...... 10.034,22757
Orense 7. ............................... 1.863.128,64 LUgO ...r.;...rr.rr;.. 9555.57658
Toledo .. .... 1 ............... 1-853.146,42 Teruel 9-009-093,00

• ***OrÍa ..7~'..«7.. ..................773 1.492-601,42 F a l e n c i a  . . . . ^ n r . T ; 8.956.619,71
H uesca.............77;............... ........... . 773 1.607-080,70 ' ’ o r i a ............................. 8.332.713,351-438.548,92 A l a v a  .............. . 8.234.726,57
Guadalajara ........................................'
Teruel -.. - -  ....... .....*........•

1541597,001.078.069,60 G u a d a l a j a r a . v . . . . . .

O r e n s e  . . . 7 . - ,. ..

7.672.769,657.233.308,02* ^

T o t a l  • • ,  777.....' 742544-696,68
1

T otal 1503.700.712,69

Madrid, 31 de marzo de 1942,-E l Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.—V.° B.°; el  
Subsecretario, Antonio Iturmendi



Suplemento a l  núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T Á D O P á g i n a  4 5

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S  E J E R C I C I O  DE  1 9 4 1

Orden descendente del total de los capítulos en los presupuestos dé INGRESOS y GASTOS de  las capitales

I N G R E S O S G A S T O S
C a p .                  

      C o n c e p t o s Pesetas Cap.                       C o n c e p to s Pesetas

10.—Imposición municipal ......
9.—Cuotas, recargos y participaciones en

tributos nacionales .......
8.—Derechos y tasas .... ...............,7..
5.—Eventuales y extraordinarios 
A—Servidos municipaliswáos
2.—Aprovechamiento de bienes comunales.

6.—Arbitrios coji fines no fiscales
7.—Contribuciones especiales .̂......

3.—Subvenciones 
12.—Mancomunidades 
H.-^Agrupación forzosa, del Municipio
13.—Entidades menores "

V.. .*

Totales 

i '
214.Í02.189,73

199.049.260,28
187-5717333,97
69.350.867,93
36.121.801,84
17.648.313,15
9.910.785.42
8.885.549.43 
6741,308,53 
3.17*1.419,64
1.647.622.43 
- 509.000,00

142.013,94
4.750,00

744:756.266^9

1.—Obligaciones generales
7.—Salubridad e higiene  

11.—Obras públicas
4.—Policía urbana y rural . 
6.—Personal y material dé^oflctaa

10.—Instrucción púbüca ...
3.—Vigilancia y Seguridad
8.—Beneficencia
5.—Gastos de recaudación
9.-nAsistencia Social ......

14.—Servicios munkipalizadcfc  
13.—Fomento de los interese» comunaie» 
2.—Gastos de representación ipimküpfifl ^

18.—Imprevistos
17.—Aghipación forzosa del-MunJci$¿ ^
15.—Mancomunidades
12.—Montes r.,
19 -̂ReSUltaS 
10.—Entidades menores '

Totales

r 286.040.240,97 
r 73.825.647,88 

72.188.781,71 
; 67.207.139,68 
> 57.841.876,82 
; 42.252.625,03 

41^26^10,27 
35.943.706,20 
31.422.897,90 
12.658.702,46 

" 6.752509,81 
. 5.176:330,27 

3.760.166,33 
2.6501285,81 
1.087.153,27v 

993.699,32 
8Í4522,85 
. 2.500,00 

> - ; • V 
742.544.696,63

Madrid, 31 ¿e marzo de 1M2.—El Jele'de Estadlstl ca del Ministerio, DomlngoJMcai Galvo. W> B.«: el Sul>* í 
secretarlo, Antonio ¡tormento. .  ' - . ' '



Pá g i n a  4 6   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1 9 4 2

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S . -  E J E R C I C I O  D E  1 9 4 1

Orden descen den te d e l to ta l de los capítu los en  los presupuestos de  INGRESOS y GASTOS 
de las provincias.

I N G R E S O S G A S T O S

Cap.       C o n c e p t o s Pesetas Cap.    C o n c e p t o s Pesetas

10. -  

' 8.— 

9.—

5 .-  

. 2. -

-Imposición municipal ..........i..........

■Derechos y tasas ...... l....,...í...... .

-Cuotas, recargos y participaciones en

-Eventuales y  extraordinarios ..........

-Aprovechamiento de bienes comu-

616.252.823,38 

: 321-428.575,66

•273.493.098,28 

• 105370317,95
.»•

ri 69-364.729,39

1: -
6. -

11, -
7 .-
4 -
8 -

10. -  
Q_

-Obligaciones generales .....................
-Personal y material de oficina .....«...
-Obras púbhcaá............. 1........ .................
-Salubridad e higiene ...... .....................
•Policfe* urbana y rural .............
■Beneficencia ........................................
-Instrucción pública ...............*..... .

ü C/vviirW'

474.574.894,09
175.013J296.86
137.543.174,17
128.848.557,69
125.055.840,81
122.205.847,41
82315.969,91
tirt OQ1 QI7

4.— 

1 —

Bervicios municipálizadosj.........,l...í ......
\
: 42.074.248,00 

• 33.108.596,16
5 .-
9 _

Gastos de recaudación ...... .
■Asistencia social

59.467311,94
34994.181,66

6.— 

7 — 

11.^  
g . I

Arbitrios con fines no flíoales ........

Contribuciones éspeciale$ ..... .

Multas............... ............... .......... ...........

\ 13.479.491.60 

13.188.055,87 

6.448.698,45 
4 405 804 85

13.— 
18,— 
2 .—■ 

14—

•Egmento de los intereses comunales.
Imprevistos ................................. .
Gastos dé representación municipal.

19.970.224,34 
15 562.22439 
14,038308,11 
12.754.818,99

14 — 

12.—1 

13.—]

V s i ’ ¡; 
Agrupación forzosa del Municipio ...

Mancomunidades ...........i.........^ .!....

Entidades menores.........i....................
• i * ■ ^

í 1.239.653,75
\
921.726,86 

362.173,72

15.—: 
12.—: 
1 7 .- 
19.—]
16.—]

Mancomunidades......... i.]...........................
Montes .......... ................ .................... .
Agrupación forzosa del Municipio ...
Resultas ................. ............................ .

Entidades menores ..... ........................ .

8.770.994,82
7.947.538,67
5.544.956,73
1.639338,29

160.716,77

 T o ta le s 1306.851.44232
1 *

T otales 303.700.712,69

Madrid,  31 de marzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.—V.º B.°: el Sub­
secretario, Antonio Iturmendi.



Suplemento al núm.139 B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  4 7

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S  O R D I N A R I O S  DE  1 9 4 1

Grupos de Municipios(en 1941), por número de habitantes, que comprende cada provincia. (Población del censo 3930)

P R O V I N C I A S
Menos de  

1.000 habitantes 
De

1.001 a 5.000

De 

5.001 a 20.000

De 2 0 .0 0 1  

a 100,000

D e  m á s  d e

100,000
TOTAL

1 Alava . . . r..*...V......
2 Albacete ..... ....................
3 Alicante .......................

v 4 Almería ..... ........ ...I.*....:......
5 Avila ....... ...............................
6 i Badajoz ..................
7 Baleares ...... ............
8 Barcelona, ..... .........................

.10 Cácere» ....................V.Í...C.;.
11 Cádiz ..................... ;........... .
12 Castellón*..........
13 Ciudad R e a l.............. ............
14 Córdoba ............... :...............✓.

' 15 j Corufia (La) ........................
16 |Cu¿nca ......................*........
17 Gerona...............k...........
18 Granada ../..... .
19 Guadalajara .........,...*...........
20 Guipúzcoa ...... ...........v...
21 Hueíva * ...... ..........................
22 Huesca .i.........

24 León . . . . . . .» . . . . . . . .
25 Lérida .......,......r.....::..V!....A.
26 Logroño ............................. ....
27 Lugo ......... ...................... ....i..
28 Madrid ü )
29 Málaga ....... ...........
30 Murcia
31 J^avarra ............... .
32 Orense ...... .
33 Oviedo ........... ..................V.....
34 prienda. •
35 Palmas (Las) .....................
36* Pitótevedra *
37 Salamanca ..................... ..
38 Santa Cruz de Tenerife......
39 Santander ......... ............
491 Segovia .............„.................. .
411 Sevilla
42 Soria ...... . .......
43 | Tárragoha' *
44 | Teruel ..... .
45 j Toledo .................. ..................
46(Valencia ............. ..........
471 Vailadólid ..................... .
481 Vizcaya ....... :..................*......
49 | Zamora ............................... í
60 (Zaragoza ...... ..,...rr..'..............

50 ' 
26 -

- 20 
5

* 137 
434

1
’ .60 -  ^  

> 4 6  •... r j¡ .

. 372;
— v *

U r» 12..-,r(./ ■■
"295'

I" ■ • 
... 61 

225
.... ..132. ;■>;■■

% ; *113' • "
. ; ■

......* :
1. . .

-:‘v -
7  2

.."1* ‘

11

- r 3 2 5 ; r -  - 
92

A-; ¿.5204:.̂  .s -  
64 .
81

172
33

216
189

"  • V̂ 2Ó i’ •
64
67 

. 66
68 

100
37

142
' 67 . , 
ó:.?'.il4i 

14
-í ' 70 

•49 
34

; .98/’ ' ' 
*éo 
120 

, J 3  •
 ̂ * 36 
PV -40

A4
• i  52

169: r .A|2

19
162

--,.--6 2  •
"  ." 15

- ' -'■•s fe8 . .
56

«i - 
37
é l ■'
32 
58 

— .2 0  
»r

121 
151 

. «1,
68
88

108

*"• ' . i'- ' -r̂  
12 
19 
16 ‘

40 .
2?
24
3

1221 
11
28 .

• <’ ; ZZ 
69 
3- ,
9

22 
1

14 w
• ■•'25,..̂ .

H  -
 ̂ %

5
47 • •; 

,16 ,
23
21.
5

37
/' 34 V 

1
13 
45

2
\ 15

9 - 
2■"34 a .c .

. 1 .... . -. . ,^é
, .-v -2  , v.-. 

20 
30 
1 '

14 
2 
8

iv':vv.<»>aJ'..< ti.u- 
2

: 4

2
1

\ s  
1

■■ 7 .......-
... 1• .

5
• 4 * ■

. . ...» r i!-- 
1

.-■■ivv-ojj .:í5n^

... y  ....
......1 , '

V "
......8....

1
..... l  < - ‘ -c

1
1 
3

. i  •
......‘.4*.......

1
• 1..

11

1 ’
■-5 -V . 

1
2 
1 
1

“'V: '
....... .........

a -
1
1
1
1
1
»

»

......... »  ■
1 .

.. .U,'. . 
»

. . . .
» ’

»

1

»
. »

. - * ■*’

. ''» ....
.. . 1 . . . ; .

1
• .......... 2-

»
■ :r'  ̂  ̂ '

' 1 . ^

> • »< 'r'.'.i;
» .
»
»
»

• ' r í ■
“ i  '•

1. A L .. í!
»l"- .U'"\U* t» .

* 1 
»
1

. » ’
1

/
; -77‘:' ■■ 1 

86
140 / 
103
268 
162 
65 

310 
505 
2¿4 
43 

142 
97 
75 
94 

291 
251 

' 201. - v
406
8 8 ,
78

* 353 ’ • 
103 

- 235 • 
‘320 ‘ •
182
67

195 ... 
101 
42 

, 266 
• 94

78
249 >- 
35 v- 
64 

386 
54 

102 
. 276 

lt*2 
34?
1 8 2 -  -V 
2821 ,
286
?64 * v 
235 
115 

. 307 
306

T otales ...........7.-77^ . . 5.043, 2.269 827 103 11 9.253

(1) VUlanueva de la Cafiacla no ha comerizado a tener r>resupuesto hasíta 1942 y por eso no Ogura
V

en* 1941.

Madrid, 31 de marzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.—y.° B.°: el Sut* 
secretario, Antonio Jturmendú



P á g i n a  4 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o 1 9 4 2

CO
MP

AR
AC

IO
N 

DE 
LO

S 
PR

ES
UP

UE
ST

OS
 

MU
NI

CI
PA

LE
S 

DE 
194

0 
X 

194
1 I Ñ

OR
 

ES
OS

 
* 

;

| 
, 

Di
fer

enc
ia

202
.69

9,2
7 

59,
7.5

98,
89 

r- 
48.

972
, Í8

 
318

.16
9,0

9 
64.

059
,90

 
210

.71
8,5

5 
1.0

13.
192

,33
 

60:
767

.37
7,8

9 
333

.62
6,8

4 
1.3

10.
149

,09
 

5.0
26.

160
,37

 
339

.03
0,3

2 
— 

637
.13

9,0
5 

453
362

,47
 

. — 
1.1

76.
629

, 
183

.92
2,4

1 
951

.89
5,0

0 
590

.24
5,7

9 
292

.15
p,4

6 
4.3

02,
306

,61

. 
iwó

 
>

4.7
76.

281
,86

 
r 3.

459
.09

0,1
1 

6.2
00.

420
-66

 
4.6

97.
913

,38
 

1.3
74.

489
,02

 
2.59

6.2
85 

55 
6.3

54.
152

,14
 

157
,22

6.2
71,

60 
^4.

00
6.3

27,
64 

2.1
71.

135
,05

 
9.3

33.
162

,81
 

2.2
43.

945
,50

 
2,7

12.
447

,20
 

7.8
95.

816
,08

 
9-5

58.
543

,67
 

.2.7
84

.50
0,2

3
2.1

08.
321

.54
 

8.0
30:

000
,00

1.0
49.

237
.54

 
1Z

529
.44

3i63
 l

1941
 -

4.9
78.

981
,13

 
4.(t

e6.
689

,Ó0
 

6.1
56.

448
,48

 
5,0

16.
082

,47
 

1.4
38.

548
,92

 
2*8

07.
004

,10
 

136
7.3

4C
47 

217
.99

3.6
49,

49 
' 

4.3
39.

954
48 

' 3.
481

.28
4,1

4 
14.

359
.32

3,1
8 

2.5
82,

975
,82

 
2.0

753
08,

15 
8.3

40.
178

,55
 

838
1:0

143
3 

2.9
68.

422
,64

 
.3.0

60.
216

,54
 

.... 
8.6

20.
245

,79
 

1.3
41.

397
,00

 
16.

831
.75

0,2
4.

CA
PIT

AL
ES 

'

Vit
oria

 
.....

.....
.....

.....
....

Alb
ace

te 
.....

.....
.....

.....
.t..

k .
Ali

can
té 

.....
.....

....
.....

.....
...j

.
Ajm

er|a
 

...v
....

....
;.

Avi
la 

.....
.....

.....
.....

..
BÍa

daj
oz 

.....
.....

.....
.....

...
Pal

ma
 d

e 
M

all
orc

a...
.....

.
Ba

rce
lon

a 
.....

.....
....

..,.
.....

.
Bu

rgo
s 

.....
......

.....
.....

.....
...;

.
Cá

cer
es 

.....
....

......
.....

.....
....

.
Cád

iz 
.....

.....
.....

.....
....

Ca
ste

lló
n' 

.....
....

.....
......

.....
.

Ci
ud

ad
-R

eal
 .

.....
.....

....
.....

.
Có

rdo
ba 

.....
.....

.....
...

La 
Co

ruñ
a 

....
.....

.....
..

Cu
enc

a 
.....

.....
......

.....
..

Ge
ron

a 
.....

....
......

.....
.....

....
Gr

ana
da 

. .
.....

.....
.....

.....
....

Gu
ada

laj
ara

 
.....

....
San

 
Seb

ast
ián

 
¡v..

.....
.....

....

. 
i N 

a 
R 

E 
S 

o 
s’

, 
Di

fer
enc

ia

705
.57

7,1
1 

1.0
86.

674
,19

 
864

,29
0,3

6 
-30

6.5
11

,15
 

784
.85

9,Í
5 

3,2
91.

230
,¿9

 
1.6

34.
183

,84
 

62.
842

.82
5,7

7 
999

.10
8,7

8 
3.4

07.
017

,11
 

12.
900

.35
2,8

9 
715

.98
2,9

7 
— 

258
.64

6,2
1 

3.3
33.

016
,26

 
420

.345
 4

7 
1.0

81.
080

*39
 

1.5
66.

649
,13

 
676

.55
0,9

4 
' 

568
.73

7,9
5' 

5.4
25.

676
,38

 
1.8

24
.85

6,5
2

194
a 

;

732
9.2

01.
Q6

 
•12

.34
1.2

79,
81 

26.
833

.10
4,0

3 
12.

258
.11

0,0
(5 

' 
9.2

64.
360

,47
 

28.
434

.20
2,3

7 
14.

915
.03

5,5
2 

203
.98

8.6
75,

55 
15.

259
.63

2,4
5 

1X
572

.60
3,4

7
38.

492
.68

5.3
1 

12.
987

.71
9,5

1 
22.

380
.37

8,5
7 

33.
497

.22
4,0

0 
23.

026
.77

2,6
8 

10.
430

:84
6,5

1 
15.

191
.90

2.5
5

1 24
.85

3.7
54,

53 
7.0

10.
850

31 
24.

611
.45

9,9
1

17
.85

5.49
6.3

1

194
1

l ■' 
-

'
V

8.2
34.

778
,17

 
' 

13.
426

.95
4,0

0 
27.

697
394

39
 

12.
564

.62
1,2

1 
10.

049
.21

9,6
2 

’ 31
.72

5.4
32,

46 
¡ 

16.
549

.22
938

 1 
266

.83
1.5

01,
32 

16.
258

.74
1,2

3 
20.

979
.62

0,5
8. 

513
93,

038
,20

 
13.

703
,70

2,4
8 

22.
121

.73
2,3

6 
36.

830
.24

0,2
6 

23.
447

.11
8,1

5 
11.

511
.92

6,9
0 

16.
758

.5b
l,68

 
25.

530
.30

5,4
7 

7.5
79.

388
,26

 
30.

037
.13

6,2
9 

| 
19

.68
0.3

52
,83

PR
OV

XN
OIA

S

Ala
va 

;r
;.

..
..

..
..

..
..

.r
r.

-,
..

;.
.,

Alb
ace

te 
s

s
,.

..
.....

.....
.....

.....
*,

..
. 

.
Alt

ean
te 

.....
.....

.....
;r

..
...

.....
.....

.....
.....

....
Alm

ería
 

y
n

r.
-..

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

Áv
ila 

.....
.....

.....
......

....
i...

..*
Ba

daj
oz 

.....
.....

....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
....

..
Ba

leá
res

 
.....

.....
....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
....
.

Ba
rce

lon
a 

r
.....

.....
....

.....
.....

..
Bu

rgo
s 

.....
.....

........
.....

.....
.....

....
Cá

cer
es 

;.
..

.....
........

.....
.....

.....
.....

......
Cád

iz 
-

..
..

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
....

Ca
ste

llón
 

.....
.....

.....
.....

..........
.....

.....
.......

...
Ciu

dad
 

Re
al 

.......
.....

.....
.....

.....
....

.....
..

Có
rdo

ba 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
....

......
.....

...
Co

ruf
ia 

(La
) 

¡.
..

..
.....

.....
.....

.....
.....

.....
Ou

enc
fe, 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

...
Ge

ron
a 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

....
Gr

fcii
ada

* 
.....

....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
....

 
.....

.....
....

Gu
ada

laj
ara

 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

..
Gu

ipú
zco

a 
77

77
7:

7..
.....

.....
.....

.....
.....

.....
....

Ku
elv

a 
......

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

....



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  OFICIAL DEL ESTADO P á g i n a  4 9
133

.71
0,3

5 
*-r 

286
.17

0.6
0 

606
.12

8,9
9

— 
492

.44
1.0

0 
418

.27
4,5

0 
186

,08
3,9

2
-16

.00
3.6

67,
93

965
.24

4,0
5

2.5
84.

268
,36

 
42.

012
,70

 
349

.76
6,2

7 
. 2

50.
864

,23
 

19.
676

.30
7,2

9 
270

.08
2,05

. 
180

.00
0,0

0
— 

5.7
89.

627
.79

, — 
^82

,085
.44 

>
140

.46
5.0

0
230

.49
0.0

1 
138

.99
4,4

1
— 

502
403

,09
 

208
.51

3,4
9 

-58
.06

2,5
3

6.1
79.

611
,14

 
700

.45
6,5

9 
2.4

39.
910

,67
 

, 2
23.

03&
75 

398
.78

5,3
2

120
/66

5.5
63,

62

Ma
dri

d, 
31 

de 
ma

rzo
 d

e 
194

2.—
El 

Jefe
 d

e 
Est

adí
stic

a 
dei 

Mi
nis

ter
io, 

.Do
míT

Wo
-LB

ca, 
Ca

Zw
v-V

.• B
el

 S
ub

sec
ret

ari
o. 

Ant
oni

o 
Hu

rm
end

i.

1.4
73.

370
,35

3.5
25.

757
,37

3.1
33.

721
.01

 
3.3

51.
660

,12
 

4.1
60.

801
.74

 
2.8

05.
916

,08
139

.66
6.7

69,
64 

14,
789

.57
7,3

5 
7.0

14:
004

,43
 

5,8
53.

854
,14

 
1.8

21.
115

,94
 

5.1
84.

655
,42

 
. ’ 2

.32
5,3

17,
46 

9.24
5̂7

22,0
3 

2J3
10.

622
.64

 
5.4

20.
000

,00
18.

609
.54

2.1
2 

7.8
12.

970
,85

 
1.7

68.
616

,87
30.

979
.72

4,3
3

1.3
53.

607
.01

3.2
52.

225
.02

 
869

,55
6,1

1
1.7

96.
083

,89
 

35,
398

.38
7,4

5 
‘ 6

.17
8.0

17.
64 

. 2
4.6

66.
954

,60
 

; 1
:97

7.3
09,

55
20.

886
.17

2.1
2

624
.09

0.7
02,

87

1.6
07.

080
.70

 
3.2

39.
586

,77
 

3.7
39.

850
,00

 
2.8

59.
219

.12
 

4.5
79.

076
.24

 
4 

2.9
92.

000
.00

 
155 

670
.43

7,6
7

* 15
.75

4.8
21.

40
7.0

14.
004

.43
 

. 
8.4

38.
122

.50
 

1.8
63.

120
,64

5.5
34.

421
.69

• 2
.57

6.1
81,

69 
28.

922
.02

9,3
2

2.4
80.

704
.69

 
5.6

00.
000

,00
128

89.
914

,33
783

0.8
85.

41
1.9

06.
081

,87
31.

210
.21

434
1.4

92.
601

.42
 

2.7
49.

821
,93

 
1.0

78.
069

,60
1.8

53.
146

.42
 

41.
577

.89
8,5

9
6.8

78.
474

,23
27.

106
.86

5,2
7

2.2
00.

348
,30

21.
284

.95
7,4

4
744

.75
6.2

66,
29

Hu
esc

a 
r...-

.~.7
77.

..rrT
7T;

/....
Jaén

 
.....

.....
.....

....
.....

.....
..

Leó
n 

......
.....

....
.....

.....
.....

Lér
ida

 
.....

.....
.....

.....
.....

...
Log

roñ
o 

.....
.....

.....
.;..

...
Lug

o 
.....

.....
......

.....
.....

....
Ma

drid
 

.....
.....

.....
.......

.....
.

Má
laga

 
.....

.....
.....

....
,

Mu
rcia

 
.....

.....
.....

.....
.....

....
Pam

plo
na 

.....
.....

.....
.....

„..
Ore

nse
 .

.....
.....

....
.....

..
Ovi

edo
 

.;..
.....

.....
.....

.....
...

Fal
enc

ia 
.....

.....
.....

..
Las 

Pal
ma

s 
....

....
....

....
...

Pon
tev

edr
a 

....
w.

.....
...

Sal
am

anc
a 

.....
.....

.....
..

San
ta 

Cru
z 

de
.Te

ne
rife

...
San

tan
der

 
___

__
.__

__
Seg

ovi
a 

.....
.....

Sev
illa

 
....

....
....

.....
...

Sor
ia 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

Ta
rra

gon
a 

,t..
.....

..
Ter

uel
 ..

.....
.....

.....
.....

.....
....

Tol
edo

 
.....

.....
.....

.....
.....

..
Va

len
cia 

.....
.

Va
liad

olid
 

.....
...*

..
Bilb

ao 
.....

.....
.....

.....
..

Za
mo

ra?
;-, 

....
....

..j.
.

Zar
ago

za 
‘....

.....
.....

.....
.....

.
To

ta
le

s

907
.54

2,9
0

1.1
12.

167
,66

1.2
41.

095
,85

— 
120

.79
7.5

1
1.2

79.
840

.14
 

425
.73

6,5
4

18.
747

.12
9.3

5 
. 2

.83
9.9

02,
85

— 
584

.01
2,7

4 
5.3

13.
246

,80
589

867
.87

 
2.9

96:
978

,64
 

922
.90

1,2
0 

20.
129

,87
9,3

7 
1.6

01.
121

,53
 

1.1
20.

833
,88

 
r- 

5.8
37.

607
,08

 
128

.31
,5,#

 
. 1

.45
1.9

82,
14 

2.3
22.

473
80 

754
,20

1,7
3

1.6
41.

064
.14

 
682

:15
1.7

0 
292

,33
7,4

8
8.1

84.
237

.52
 

184
7.4

19,
54 

- 
3.9

89.
998

,07
 

, 1.
099

.97
4,3

8 
2 4

28.6
18̂

25
181

.48
389

2,1
1

. 9.
598

.34
2,1

8 
' 

33.
093

.13
6,1

3 
11.

462
.69

4,3
1 

13.
197

.33
3,4

6
11.

728
.11

9.7
9 

8.8
27.

056
,78

158
.49

1.5
19,

90 
32x

311
.88

9,3
0 

28.
42Í

.92
7,5

6 
22.

994
.17

U5
 

6.6
45J

250
,69 

. 2
9.6

51:
206

,45
 

.8:0
33,

718
,51

13.
671

.90
6.7

9 
19.

109
.59

8.5
7

. 1
5.9

74.
227

,76
 

25.
595

.28
5,1

4 
15.

733
.37

885
 

9.2
51.

898
,99

 
58.

544
,37

7,8
5 

7.5
97.

273
,42

 
- 

16.
503

.45
2,3

2 
, 

8:3
26.

941
,30

 
i 

18.
376

:81
4,4

0 
’ ' 

65.
511

.10
465

 
*'• 

"*1
4.7

08:
199

37 
i i

J- 3
9.9

06.
620

,41
 

9.0
49,

684
80 

36.
3^.

231
,20

182
586

7.4
50,

21

34.
205

303
,79

12.
703

.79
0,1

6
13f

076
.53

5;9
5

13.
007

.95
9,9

3
9.2

52.
793

,32
177

.23
8.6

49,
25

35.
151

.79
2.1

5 
27.

837
.91

4,8
2 

28.
307

.41
7,9

5
7.2

34.
618

,56
32.

648
.18

4.0
9 

8.9
56.

6X
9,71

33.
801

.78
6.1

6
20.

710
.72

0.1
0 

17.
095

.08
1,6

4 
19.

757
.67

8,0
6 

15.
861

.68
8,9

2 
ÍO.

703
.88

1,1
3 

60.
866

851
,65

8.3
41.

475
,15

 
18.

144
.51

6,4
6 

9.0
09.

093
,00

 
16.

669
.15

1,8
8 

73.
695

841
,87

 
' 1

6;3
55.

619
;4T

 
43.

896
.61

8.4
8 

-*1
0;1

49.
658

^8 
38.

753
.84

9,£
5

J.5
06.

851
.44

2,3
2

Jaé
n 

....
..r.

.,..̂
.T7

7T7
;..

-L
eó

n...
....—

~i.
.:..

.....
....

.
Lér

ida
 *

.....
.....

.....
.....

.....
.

Log
roñ

o 
.....

.....
Lug

o 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
....

Ma
drid

 
.....

.....
.....

;....
.....

...
Má

lag
a 

.....
....

.....
.....

.....
..

Mu
rcia

 
.....

.,..
.....

.....
...

Na
var

ra 
.....

....
.....

.....
.....

...
Ore

nse
 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.
Ov

iedo
 

....
:....

.
* P

ate
nci

a 
.....

.....
.....

.....
.....

.
Pal

ma
s 

(La
s) 

*..
....

....
....

Po
nte

ved
ra 

.....
.....

.....
.i

Sal
am

anc
a 

.....
.....

.....
...

Sañ
ta 

Cru
z 

de 
Te

ne
rife

...
San

tan
der

 
.....

.....
.....

....
.

Ség
bvi

á 
.....

.....
.....

.....
....

Sev
illa

 
.....

.....
......

....
.....

....
SOl

iá 
.:...

....
...w

*.
.....

.
Ta

rra
gon

a 
-.....

...
Te

rue
l 

.....
.....

.....
.....

....
....

..
Tol

edo
 

.....
.....

.;..
.....

.....
.

Va
len

cia 
__M

,r..
. 

va
iia

do
iid

Viz
cay

a 
* ....

.....
.....

.....
.....

..
Zam

ora
 

.....
.....

...
Zar

ago
za 

.....
.....

....
..í.-

.tt..
..

To
ta

le
s



 
Página 50                            B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O

R
e

s
u

m
e

n
 d

e
 l

o
s

 
pr

es
up

ue
st

os
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

io
 d

e 
G

A
ST

O
S 

en 
vi

go
r 

en 
31d

e 
di

ci
em

br
e 

de
 1

94
0 

po
r 

ca
te

go
rí

as
 

de
 p

ob
la

ci
ón

 
C

A
P

I
T

A
L

E
S

N
úm

er
o 

de 
; 

Pr
es

up
ue

st
os

r *
 

L
 

1, I 
'

1 
l 

lf

' 
l'

' 
.1

1 1
\ 

1 6 1 1

'Im
po

rte
 

to
ta

l 
;

'T
---

- 
" 

1
i

23
¿h

rÚ
M

; 
e.

oo
ao

oa
,c

ío
;

3.
80

5.
03

0,
60

7.
Í9

0¿
26

^5
'

€.
66

0.
00

0,
00

'' 
; 

77
.4

39
.8

09
.2

8

34
6.

88
1,

42

13
.2

62
.5

01
,0

0
6.

15
3.

79
7,

80
,

13
.3

74
.0

96
,3

6
6.

74
6.

84
9,

53

3Í
.5

00
v0

60
,0

0 

! (1
) 

78
(4

9i
).O

71
,0

8~
,

DE
 

P
R

O
V

IN
C

IA
S

 
C

ON
 

IN
C

L
U

S
IO

N
 

DE
 

LA
S 

C
A

P
IT

A
L

E
S

Ix
np

tír
te

 
tú

ta
l

'• \
 ** 

,

66
4»

4j7
X»

¿9
.

6.D
Oo

:ó
ob

^o
a-

3.
80

5.
03

9

: 
7 

^
^

5̂ 
’

56
4.

06
0$

. 
12

.1
85

J5
6'

5c
 

80
.6

69
.0

34
(9

0 
" 

55
8,

54
7,

25
 

66
8;

07
9f

42
 

. 
39

.6
16

/4
8 

13
.8

33
,8

14
,0

4 
, 

. 
8,

22
8.

79
7,

80
 

3.
18

8.
75

0,
50

 
24

.5
06

.0
51

,4
2 

6.
89

6.
84

9,
71

 
i6

0.
75

1,
54

 
' 

38
.8

95
.7

21
,8

4

84
.7

48
.1

72
,7

4,

I ' 
N

úm
ef

o 
de

P
re

su
pu

es
to

s
•- 

f ¡'

J 
6 1 

>
L

: 
•

3
f- 

3 
1 

. 
3 22
' 

.
30 .6 4 
*1

3 2 7 
- 

13 3 4- 8 9 
^

M
U

N
I

C
I

P
I

O
S

De
 

m
ás

 
de

10
0.

Ó0
0-

 h
ab

i­
tan

 
te

«

f 
77

.4
39

.8
08

,2
8 

32
.5

00
.0

00
,0

0

1 
De

 
20

.0
00

11
 

W 
10

0.
00

0-
ha

bU
•

ta
nt

es
/j^

r-
'j;

23
5(

21
0/

54
 

6.O
Ó<

M
)O

0O
O 

: 
3-8

05
 

03
**

®
 

7;
40

0g
B2

^9
5'

"s
.m

.m
w

1.
90

4.
00

0^
00

' 

34
6.

88
1,

42

13
26

2.
50

1.
0Ú

6.
15

3,
79

7,
80

'
2.

26
9.

07
4,

78
22

.7
50

,3
98

,2
5

(1)
 

78
.4

90
:6

71
,0

8
l- 

•.

i D
é

¡2
0.0

00
 

ha
bU

W 
* 

. t
an

t*
*,

;
-

J'C
é*

 
r‘„V

ol 
>J

30
0.

00
0,

bb
:

14
7.

00
0/

00
 

2.
35

9.
38

8,
23

 
85

3^
94

,3
8

39
,6

18
,4

8

2.
07

5.
00

0,
00

91
9.

68
4.

72
 

1.
74

8.
85

5.
1fl

 
6.

74
8.

04
9,

52
'

13
1.

98
3.

73
 

4.
15

3.
67

9,
97

3.
80

7.
50

1,
66

L 
. 

...
 

„

>D
e-

5.0
00

 
ha

bi
­

ta
nt

es
^ 

•, .

31
44

56
0,

$5
,

62
fÍ5

6¡
65

;. 
.1

1.
75

0,
00

 
i 

: 
41

7.
00

0,
00

 
76

0.
11

6,
75

 
I 

22
2.

72
8,

64
36

0.
00

0.
00

 
32

1.
19

8,
00

. 
50

0.
12

5,
26

13
0.

00
0.

19
 

7.
76

7,
81

24
2.

04
1,

87

 ̂
& 

45
0.

00
0/

00

Me
no

s d
e 

1
0

0
0

 
hab

ita
nte

s

15
.0

00
.0

0

18
,5

00
,0

0

41
5.

75
1,

57
 

15
8.

60
3,

60
 

19
8.

54
7,2

5 
,

71
.1

87
,7

8

20
.0

00
.0

0 
30

.0
00

,0
0

PR
O

V
IN

C
IA

S

A
la

va
 

...
...

r.;
.....

..
A

lb
ac

et
e 

...
t..

...
.

A
li

ca
nt

e
A

lm
er

ía
A

vi
la

B
ad

aj
oz

B
al

eá
re

s 
...

...
..

B
ar

ce
lo

na
 

...
...

.
B

ur
go

s 
...

...
...

...
.

C
ác

er
es

 
..r

...
...

..
C

ád
iz

-.
;;

..;
....

.....
.....

C
as

te
lló

n 
.....

....
.

Ci
ud

ad
 

R
ea

l 
...

C
ór

do
ba

 
...

...
...

C
or

uñ
a 

(L
a)

 
1

C
ue

nc
a 

.....
.....

.....
...

G
er

on
a 

G
ra

na
da

 
G

ua
da

la
ja

ra
 

r*.
 

G
ui

pú
zc

oa
 

,...
r,v

.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L   EST A D O            P á g i n a  5 1

1 
'

1 1 1 1 5 -1 1 1 T"
 • 

"f 
•1 2 

•
3 48

M
ad

rid
, 

31 
de 

ma
rz

o 
de 

19
42

.—
a 

Je
fe 

de 
Es

ta
dí

st
ica

 
de

l 
M

in
is

te
ri

o, 
D

om
in

go
-L

uc
aa

-C
al

vo
.—

V.»
 

B.
->:

 
el 

Su
bs

ec
re

ta
ri

o.
 

An
to

ni
o 

It
ur

m
én

di
.

1
10

.37
4.6

00
.00

 
2.6

45
.00

1,4
9. 

8.6
65

 0
00

,00
10

.73
5.9

79
,62

8.3
20

.00
0.0

0 
14

2.2
80

,00

40
.00

0.0
00

.00

9.9
82

.00
0.0

0

V'
\ 

6 .
00

0 .0
00̂

00
 

13
.49

4.4
14

,12
 

¿0
9*

60
.1

68
 

* 
1 ,0

0 *
00

*0
0 .

 
96

2.4
51

,70

12
.41

4.9
08

.00
 

28
.68

9.6
67

,29

13
.56

7.0
00

.00
 

3.9
50

.42
9,7

2

43
0.

14
4.

92
U

3

(11
 

Pl
eu

ra
»- 

la»
 

33
7,7

00
'.0

0 
pe

se
ta

s 
de

l 
Pr

es
up

ue
sto

 
ex

tra
or

di
na

rio
 

de
l 

Ay
un

ta
m

et
ot

0o
de 

Al
za

, 
qu

e 
fué

 
ag

re
ga

do 
a la

 
ca

pi
ta

l. 

10
:42

4.6
00

,00
 

.3
60

3.
94

2^
5 

20
.8

31
^0

46
* 

11
.17

3 
66

8,
95

 
8.8

01
.12

7,6
2 

1.9
31

.23
5,3

4

40
.3

99
.6

41
6»

1.0
12

65
6,

26
16

26
92

,5
0

26
52

.47
5.0

1

. 
7.

09
76

50
.5

*
. 

>•* 
50

60
0,

00
 

9.
98

2^
00

.0
»

. ¿
36

9*
57

6,
0*

 ̂
¿1

28
60

*0
0 

17
.4

71
67

*4
**

 
. < 

¿0
19

,6
0*

6*
 

¿0
5*

09
4.

6*
 

2.7
15

.76
4,6

0 
>1

96
.30

56
3 

6.0
90

.08
8.4

1 
20

00
0,0

0 
' 3

42
.90

9,0
3 

• 
20

:07
2^

99
,59

 
28

.94
9.6

09
,52

 
v 

6.6
06

.87
8,6

8 
13

.56
7.0

00
,00

 
. 

4.4
88

.42
9,7

2

52
8.3

16
.43

5,1
2

2 e 13 5 7 5

V 
s 4 3 34 3

' 
1

. 
1

'
; 4

• 
2 

• 
‘ 

.24
 

' • 
4 2 9 3 11 

V
,1 

■
3

• 
5 

•
■: 

~ 
'5

 
" ' 

4 
. 

"
2 4

28
3

1 40
.0

00
.0

00
,0

0

í 
'

96
2.4

51
,70

1 ..
...

..~
t-a

ir'' *M 
vM

-
12

.41
4.9

08
,00

3.9
60

.42
9,7

2

16
72

67
^9

7,
70

16
29

1.
45

8,
48

10
.73

5.9
79

,02
8.3

20
.00

0.0
0 

' 1
42

.28
0,0

0

84
.00

0,0
0

57
4.5

02
,13

7.0
70

.20
0,5

0
v*

.4l 
•

9.9
83

.00
0.0

0 
30

6.0
00

,00
r8

.op
ao

oO
iO

O 
14

.33
1x

41
4,1

2 
^2

.69
5^

07
^6

8 
.• 

. • 
■ •< 

• 
40

3.2
97

,30

•6
.03

8,2
06

,7$
* 

:x\
 

; 
Cv;

-‘ 
T'

**
: 

■ ■
:

2̂8
.68

9:6
67

,'2
9*

13
.50

7.Q
OO

,O
O

27
8.5

62
.01

3,5
0

10
.37

4.0
00

,00
3.

10
4.1

00
,14

4.
53

9.7
40

,10
52

.98
9,3

3

1.2
40

.35
7,9

0

~ 
31

5.6
41

,50
 

43
8.0

54
,13

 
14

2.9
92

,50
 

14
4.7

70
,57

* 
V

IZ
M

M

.'•* 
'"'i-

y 
' 

í.0
64

67
0,0

6 
j

- 
2.

31
04

71
,8

9’ 
94

.0
00

,0
0 

.̂O
0O

.O
00

,O
0, 

57
0.3

78
,64

*

.
65 

J2
8,

54

; : 
* 2

5*
00

0.
00

 
12

.33
2.6

91
,58

6.
48

7.8
79

,00

68
.16

4.1
87

,80

50
.00

0
)̂0

02
1.3

63
.02

38
5.0

00
¿0

0
54

8.0
64

,62
54

2.5
97

,38

• 2
0.0

00
,00

 
1.

43
9^

11
,5

0

60
00

0,
00

* “
T- - 

y1«

12
8,

00
*0

0.
 

52
9.7

93
,45

23
0.0

00
.00

 
‘ 

60
*0

0*
00

71
4.

63
*8

7
19

1.3
05

.03
 

*■ 
.11

7*
89

2,1
4

65
^0

^0
0 

' -
‘2

47
30

2,
40

 
11

8.9
89

,'6
0

53
8.

00
0.

00
' 

12
.48

0.5
15

,90

18
.47

3,3
®

23
.00

3,0
0

70
7.3

92
,88

f.

- 
5.

00
0,

00
i 

.6
8.0

00
,9

8:
■Vl

 2
*

00
0,0

0;
vu

-:,
,r

 
at

.

; 
-1

2.
03

9,
77

 

1.8
42

.12
0,2

2

Hu
elv

a 
..̂

.TT
TT

ir.,
Hu

es
ca

 
....

...
...

...
.

Ja
én

 
....

...
...

...
.

Le
ón

 
..

..
.;

....
..

Lé
rid

a 
...

..;
....

..
Lo

gr
oñ

o 
...

...
...

..
Lu

go
 

....
..

M
ad

rid
 

....
...

...
...

.
M

ál
ag

a 
k..

...
...

...
.

M
ur

cia
 

...
...

...
...

..
. 

Na
va

rr
a 

....
...

...
..

Or
en

se
 

....
...

...
..

Ov
ied

o 
...

...
...

...
Pa

ie
nó

ia
 

Pa
lm

as
 

da
s)

• P
on

te
ve

dr
a 

Sa
t¿u

pa
nc

* 
...

...
• S

ta
.t 

Cv 
Te

ne
ri

fe
. 

#•■
’S

an
ta

nd
er

 
...

...
i.

oS
eg

ov
ta

Se
vil

la 
....

...
....

V;
- - 

So
ria

 
;.:

v.
r..

i’. 
Ta

rr
ag

on
a

Te
ru

el 
- .

...
...

...
.

To
led

o 
...

...
...

...
Va

len
cia

 
....

...
.

.̂
Va

lla
do

lld
 

...
...

Vi
zc

ay
a 

..I
...

...
...

Za
m

or
a 

...
...

...
...

Za
ra

go
za

 
...

...
...

T
ot

al
es



Página 52 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO 1 9  m ayo  1 94 2

N
úm

er
o 

de 
A

yu
nt

am
ie

nt
os

,q
ue

 
co

m
pr

en
de

 
ca

da
 

pr
ov

in
ci

a,
 

se
gú

n 
el 

im
po

rte
 

de 
su

s 
pr

es
up

ue
st

os
 

or
di

na
rio

s 
de 

19
41

TO
TA

L 
.

• - 
77

 
86 10
3 

26
8 

16
2 65
 

31
0 

50
5 

22
4 43 

’ 
14

2 ¿7
 

75
 

94
 

29
1 

25
1. 

20
1 

40
6 88
 

78
 

35
3 

10
3 

23
5 

32
0 

18
2 67
 

" 
X9

&

Má
s

de 
20

 
mi

llo
ne

s

Pt
as

. »
• - 

\ - » 
'

)> .» 1 3> » » » » . 
» 

'
' 

» » 1 » » » » 7> » 
.

De
 12

 1/
2 

mi
ll

on
es

 
a 

20
 

mi
llo

ne
s

Pt
as

. 5>
J / 

■'* 
■.

"i »

. 
» . »

. 
» 3> 1 » » » » » ‘ »
.

• 
1 J» » » 

'
» »

' 
í 

/

De
 7 1

/2 
mi

llo
ne

s 
a 1

2 1
/2

 
mi

llo
ne

s
Pt

as
. 3>

: *; 
»

V 
* » a »

f 
»•

 

.1

I 
1 

'■ 
* > •a

J
L

l

D
e 5

mi
llo

ne
s 

a 7 1/2 
 

mi
llo

ne
s

Pt
as

.. a
-

1
V 

1 a a 1 > a a a a a a a a a * a a a a a a >•'

de 
3 

mi
llo

ne
s

a 
5

mi
llo

ne
s

Pt
as

.

. 1
 

! 
i 1

i. 
y a a a 3 í 1 1 a 

. 
a a 2 a 1 a . a a ». , a 

~ 
1 1 a a a

. 
* 

i

De 
2 

mi
llo

ne
s 

3
mi

llo
ne

s
Pt

as
. a

„ 
a .1

; 
a 

^ 
a 1 a

; 
3, a

. 
» 3 1

. 
X

 a 
. 

a T 
•

a a a a a “a 
‘ 

•1
' a 1 1 .1
 2 1 

-j

De
1 m

illó
n 

a 
2 m

illo
nes

Pt
as

. a
, ,

.1 
■ 

1
... 

. ^ 1 3 1 3 a a. 3 2 4 
. 

8 a a 1 1 1 3 »
< 

1 5 a a 1 a 2 1

De
. 

70
0.0

01
 

1 
mi

lló
n

Pt
as

. a
«■ 

2 2
^

-.
y

.
. 

a
.4

a 1
' 

.2
 2

, 
4 

. 
a

; 
. 2 

*
5 a a 1 3 a 1 2 1 5 *1 a a a 2 1

 ̂
i

De
600

,00
1 

a 
70

0.0
00

P
ta

s.

i
a a 1 

‘
• 

'•*
•*

•.; 8 i 9 1 1.
 

í 1 
• 5

 6 1 a 2 1 a 
• i 

2 
' 

! 
2 » 6 a a 1 1 3 2 

.
J 

. 
:__

„

 
De

40
0.0

01 
a 

60
0.0

00

P
ta

s. a
. 

2 
.

7 3- 
:•

4 
•

8 3 a a 6 3 2 1 .a a 1 1 
. 

a 4 4.
.

1 
.

4 a a 
' 

' 
1 a 2 2

D
e

 
20

0.0
01

 a
 

40
0.0

00
Ptas.

1 3. 6 3
f 

19 4 23 a 13 7 4 14
j 

16
 6

!• 
2 

-
8 

' 
•12 1 8

í 
12 3 19 2 4 3

1 
6

¡ 
10

i 
' ®

De 
10

0.0
01 

a
20

0.0
00

.

Pt
as

. 4 ,11
 

20
 

> 
10

- 
12

 
40

. 
14

 
• 

27 13
 

23 8 16 14
 

20
 

20 * 
10

 
*1

2 21
 

. 
1 9 25
 6

: 
31

. 8 15
 6 8 13 17
-

i

De
 50

.00
1

a
 

10
0.0

00

Pt
as

.

• 
15

 
37

 
23

w 
* 

•••
24"

 
•• 

.17 39 23
 

57 24
 

68 7 31
 

26 14
 

34
• 

2Í
 

20
 

34
 9 13 
¡

15
 

.2
5 24 11 22 32

 
30 40

 
. 2

7

De 
25

.00
1 

a
60

.00
0

Pt
as

. 29
 

: 
.22 32

- 
' 

33
* 

52
 

. . 
32

 
13

 
.63

 
. 

‘55
- 

.70 :i 40 21 4 30
 

64
 

75
r 

69
 

34 13 14
 

98 5 98
 

64
 

39
 

19
 

51
 

27 \

De 
10

.00
1

25
.00

0

Pt
as

. 22
r 

i, -
7' 40

... 
- f 

25
 

13
6 11
 3 76
 

20
6 41
 a 41
 8 a a

125
 

‘ 
10

4 52
 

16
8 21
 3

11
3 2

10
9

16
4 59 2 42
 

13
t

Me
no

s
de

 
10

.00
0

Pt
as

.

. 
5 a 5

V 
.v. 

4- 46 ' 
1 a 41
 

20
4 5 » » a a 58 26 6

. 
19

2 13
 a

16
5 » 5 50
 

' 
39

 a 27 a

PR
O

V
IN

C
IA

S

Al
av

a 
...

...
...

...
..

Al
ba

ce
te 

.,.
...

...
...

...
.

Al
ica

nt
e 

...
...

.
Al

m
er

ía
Av

ila
 

...
...

...
...

...
...

...
Ba

da
jo

z
Ba

lea
re

s 
...

...
...

...
...

.
Ba

rc
elo

na
 

...
...

..
Bu

rg
os

 
...

...
...

...
...

..
Cá

ce
re

s 
...

...
...

...
...

..
Gó

díz
 

(y 
Ce

ut
a)

 
...

.
Ca

ste
lló

n 
....

...
...

...
.

Ci
ud

ad
 

Re
al 

...
...

Có
rd

ob
a 

...
...

...
...

...
.

.C
or

uñ
a 

(L
a) 

...
...

..
Cu

en
ca

 
...

...
...

...
...

...
Ge

ro
na

 
....

...
...

...
...

..
G

ra
na

da
...

...
...

...
...

.
G

ua
dá

la
ja

ra
 

...
...

.
Gu

ip
úz

co
a 

...
...

...
...

.
H

ue
lva

 
....

...
...

...
...

..
Hu

esc
a 

....
...

...
...

...
..

Jaé
n 

....
...

...
...

...
...

...
Le

ón
 

...
...

...
...

...
...

...
.

Lé
rid

a 
...

...
...

...
...

.
Lo

gr
oñ

o 
..:

...
...

...
...

Lu
go

 
....

...
...

...
...

...
...

M
ad

rid
 

(1)
 

....
...

...
.

M
ála

ga
 

(y 
M

el
ill

a)
. 

\ 
\



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  5 3

7m 94
f

7a 24
9 35 64 38
6 54 10
2

27
6

•1
02 34
6

18
2

28
2

20
6

26
4

23
5

• 1
15

 
30

7 
30

6

9.
25

3

(D 
^V

ill
an

ue
ya

 
de 

la 
Ca

ña
da

 
no 

tû
o 

; pr
es

up
ue

st
os

 
19

41
; 

Co
m

ie
nz

a 
a 

te
ne

rlo
s 

en 
19

42
. 

M
ad

ri
d,

 3
1 

de
. m

ar
zo

 
de 

19
42

.--
E1

 
Je

fe 
de 

Es
ta

dí
a 

tic
a 

óe
l 

M
in

is
te

ri
o,

 
D

om
tn

go
^L

uc
as

 
C

al
vo

.—
-V

.° 
B

.°
:e

lS
ub

se
cr

et
ar

lo
, 

An
to

ni
o 

It
ur

m
en

di
.

* 
n

r
* 1 7> 1 » » 2 > 2 1

• 2
 2 2 2 1 2 1 •2
 i. 7

' 2
 » 

. 
•. 

» 2 2 2 .2 2 2 » 2 2 2 2 2 2 2 » 2 , » 3

, 
1 2 1 2 2 1 2 1 2 2 2~

 
2 2 2 2 2 2 2 2 2. 8

2 
■ 

2 >1
 

,» ' 
2 2 1 2 

, 
1 2 2 2 

- 
2 2 2 2 1 2 2 2 10

'—
»—

1 • 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

• 
2 2 2 2 S. 16

2 2 2-
 1 2 1 2 2 2 

. 
2 2 2 3 2 

. 
2 2 2 1

> 
X

r 
^ 37

- V
J|-- 1 2 2 2 1 2 1 1 1 7 1

% 
2 1 2 2 2 2 2 3 71

2 2 3 2 2 2 1 1 2 .1 5 
, 

2 1‘
 

1 
* 

2 7 1 3 1 2 73

1 
1

 
2 8 2 1 

.
1 1 2 2 2 3 2 1 2 2 

/
2 2 2 1 

• 
2

. 8
0

---
---

-—
-

....
~i 

V
1

" 
2 . 
3 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 3 4 2 2 2

’• 
~ 

2 
.

73

' 
17 3 11 1 2~ 

• 
* 

6 1 4 3 4 18 2 6 2 5 22
' 

5 
, 

10
 2 8

35
2

“>¥ 
" - 

" ¿
'±*

1 
6

• 
41 6

• . 
7 

'
a 8 18
 6 8 11 

.
5 37

' 6 16 8 32 36 5 10
1 

3
! 

■ 
w 7¿

r

10
 

• 
41

 
27

 
21

 
17 9 24

 
30

 
22

 
2

5
;

- 
21

 
19

 
17

. 
22

 
22

 
49

 
' 

72
 

' 
23

 
21 10

1*
32

7

3
• 

74
- 

46
 

11
 

\ 
‘4

2 9
' 

9 
1Ó

0 16
 

42
 

58
 9 

. 
26

 
' 

65
 

'■ 
67

 
76

 
7T

 
93

 
25

 
62

 
92

2*
10

9 r 
.

i 67 11 11 13
0 3 1

•; 
19

6 » 14
 

14
6 1. 

11
4 

' 
56

 
11

7 37
 

29
 

92
 

33
 

* 
16

3 
10

8

2.
92

á

• 
» 22
, J> 2 50
'

T> » 50
 

. 
» 

v 
2 40 18
0 12
 

66
 3 12
 

15
 

• 
7 66

. 
25

1.
45

3

M
ui

cía
 

...
...

...
...

...
...

..
Na

va
rr

a 
*..

...
....

....
..

Or
en

se
 

. 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Ov

ie
do

 
...

...
...

Pa
le

nc
ia

 
...

...
...

..*
....

...
Pa

lm
as

 
(L

as
) 

....
...

..
Po

nt
ev

ed
ra

 
....

...
...

..
Sa

la
m

an
ca

 
...

...
•...

...
St

a.
 

Cr
uz

 
Te

ne
ri

fe
.

Sa
nt

an
de

r 
....

...
...

...
..

Se
go

ví
a 

...
...

...
..

Se
vi

lla
 

....
...

...
...

...
...

...
.

So
ria

 
...

...
...

...
...

...
..

Ta
rr

ag
on

a 
...

...
...

...
..

Te
ru

el
 

...
...

...
...

...
...

.
To

le
do

 
....

...
...

...
...

...
Va

le
nc

ia
 

...
‘...

..1
...

...
Va

lla
do

lid
 

...
...

...
...

Vi
zc

ay
a 

....
....

...
...

...
.

Za
m

or
K 

....
...

...
...

....
..

Za
ra

go
za

 
i..

...
...

...
...

: 
T

o
ta

le
s 

...
...

..



P á g i n a  5 4   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A DO 19 m a y o  1 9 42

Situación económica en  31 de diciem bre de  1940 de los Ayuntam ientos m enores de 1.000

; PROVINCIAS

r Existencia 
en Caja en 
•81 - 12-! 40

R E S U L T A S  D E 

- J N G R E S O S t. y •' . . v’ 

• SUMA

\ . . . .

• R E S U L T A S  D E 

C A S T O S •• •' ■ 1 '
' SUPERAVIT

r

> y ,

DEFICIT -
Cantidades 

. pendientes 
de cobro

' Obliga clon 63 
péndfe“ñtfes 

de pago ;

• : 1 Pesetas .Pesetas Pesetas 1 Pesetas : • Pesetas Pesetas

y  . ' 1
í ' 2
-  v 3

4
5
6 

; 7
■ 8 

' 9
lo 
U 

: ^
' . 13 
y ;  i4 

:Í5 
:> 1 6

h  08
j ¿9
V 6o 

••21 
: 22
1-23.
'■U
■25
y 26
--.a?

'■
>29

•31

•i|3;r
v 34 | 

35 | 
*86  |

V37. í- 
v-r.3 |

i39 | 
- 4 0 i  

41 |
m i

1 • k 
Albacete

. Alicante ........v ~
Almería ........
Avila ...................
Badajoz .......
¿áleares
Barcelona
BúígOg
Cáoeres .......
Cádiz ......... ...>..4 ,::.
Castellón 
Ciudad Real 
Córdoba
Cuenca ..........••■.[.*1̂

.Gerona ..........«y
Granada
Ouadálajárá ;..vy.yy  
Güípúzcoa ;
‘Hiiélvá '...........
Huesca ..... .. .y.
_  ,  * c •v >

.«raen ................
León ................•
Lérida ............
Logrólo . . . 7 . . . . . . . ; .0 «U ;
Madrid ........
Málaga . . . . . . . . . . . . ■ >

^Oviedo ............ •
Palencia ........ .l.......\.
Palmas (Las) \........
Pontevedra
Salamanca .. Á.. ? 
Santander .......,.«¿ .y

;feégóvia .....;..;..y.v .^
éévül’a .- ; . ........ :...
Soria ........... i... /.I
Tarragona ......... . T
Teruel .........
Toledo ..... ....^;..Vfr̂ -
Valencia - 
Valladolid ..
Vizcaya .......¿.....í...^
Zamora .M.........v..;X)
Zaragoza .

v 42.926,22: 
.V.:/ 62.1Í3,1?1
y .  y -  i i .6$8,io:

u 943.582,70 
r 54.049,36 
^  32.503,5? 
y  .200.510,10, 

t y 1.384.037,99:- 
\n 190:139,11 

-Vv. 36,85 
> 7  164.186,92/ 

15.984,58 
i.:-'i 2.452,14;, 
r* > 491.639,98/ 
I-. 495,881,86 

¿ c 60.945,89 
1.274:905,00 ■

cy  118.8^1,09-' 
0 v . 84.098,95,

' 644.814,54 • 
ro 20.673,53,1, 

-  262.126,69 
, 7 ;368.865.96 
;• 7x656.156,79,. 
? /  501^229,7Íy .

7.794,41' • 
? ^  469,84 m
-  .  775.661,% {

■
4.317,64 ; ; 

■ : í.335.788,5§;¿ ¿ 
V0o 52.488,5lf.s 
r.r  2.361.421.1$-•; 

/  ' ¿ 12.377,8? ? 
1.976.544,99 
-206.629,86 . • 

; " L014.3?7,91, , 
7I¿. 150.879 ,5Í3.í 
7.: í -129.163,90- f 

830.114.02 
. : =166.877,2^ ' 
* f*í! .*593.203,57j. . ¡
—  ”856r615,04

"  151.547.24 
/  587.656,42 

y  231598,22 . 
/  786.700,12 

610.683,22 
;  191.183,73 

751,092,79
; y  1.225.121,08

y 2.286.651,72 
. .. 112.222,¿4 

;  ,392.720,26 ;

' 41003,65
• , 12.935,97 •

3:186.168,63 
. 64U56,58 ' 

1.107.56U4 
.1.818.938,59 

y • 45.096,04 
- 277.286,30 

1.976.943,37 ' 
234.040.1,0 

1 124.976^6 
. , , ’ 925.619,76 

r : : - 851.779,49 
901.085,49 .i 

438.115,89 
- - r  1.623,80 ; 
y  > £*092.46̂ ,42'■ “ 

" f  13:558,01 
: . y / 29.029^5 
¿Á r 1.533.283,09.

-  V 50;92lr44 
1^4.338.52

• y 55 071.79 r
r :  r  555.050.31 

654.527.72
-  yi.071.007,05 y .  

Í S  y 843.386,31
• 1.805.382,82 

• i ,1.408.910.26 .
- ‘ ,108.682.12

;1.384.614,20 
1.3J8.306.23

• 194.473.46 
. 649.769,60 

251.296,40 ‘ 

1.732.282,82 
664.732,58 
223.687,28 

■ l.(Q}.6Ó2,89 , 
2.609.169,07 
2.«6.790,tó ' 

J12.2S9.49 
' 556.907,18 

427.288,23 
.15.368,11 '

■ 3.677.808.61 
-  1.137.238,44 
.  1.158.507,23 . 

3j|M.tó8,68 
103.897,13 ' 
'361.385,25 . 

2.621.757,91 : 
254.713.63 
287.103,25 

' 1 2̂^4.485,72 ; 
1:507.936,28 : 
1.402.315,20 

445.910,30 
: : 2.093.64 , 

í.868.128,52 
,  .  13.558,01 ,  

.33.34749 • 
2 l871r071.67 
. JO .̂409,95 . 

3.615.759,é8 2 
.’ . -  j67.449.68 .

2.531.595,30 
'  861.157,58 '

1 2485.364,96 í ,  

994.265,88 1) 

'■ í .934.546,72 : !  

2.Í39.024.28 V  

275.559.40 : :  

1.977.817,77 -  

2.m.921,27_j :

121.393,62 
' '  639.632,76 " 

r >: d?0.631,61 
-  448.067,38 

• -  475.694,13 
,180.722,07 
‘ 689.670,70 

764.823,49
-  1.456.056^4

-116.227,92
353:536,53
290.443,00

• 15.486,88 ' 

2.653.956,57
-  590.85325

• :  839.675,62 
• 1.197.90726

'  ?S7.441,89'  ’  

-185.184,43 - 

' 1;Í688.46S,Í8 
147.988,91 

; • 87.092,76 
■ j833.837.41.

'  454.291,98 
'  *15.421,16 

'363.055,55 
r . l i - i  i.33o,3o : 

- - s  47234058 
.  ;  13.571,43 ,

;  ,  :  3.025,00 ' 

1.067.599.7Í ’ 

“.,54.543,27.

I  490.615,02 
.  ,  ,1 72.639.96 
. 365.984,23 
’ 3 707372,44 : 

. ;  809.223,98 
*; 5.7,7.805,36 - 

: ^425,488,08 
' 1 J&3.035.78 

J05.428.53 
7 ‘964.232.43 '
'7.158.-230,83 ;

----- ------------

• '  73.079,84 
‘ 129.842,73

’ • 81.911,79 . 

1.289.202,38 
197.947,47 
42.965,21 

366.973,50 
1.884.423^3
1.023.623.62

• > :  »  *

223.463,40 
148.064,13 

497,23 
‘ Í.172.917,37. 

554.‘958,18
-  v 332.274,44
-  /  í.922.126,87 
? 128.645,38

176.200 82 
1142.428,64 

106:994,80- 
300.028,49 

'  504.126,21 
;  • 1.053.644,30 

1714.320,41 
88.026,63 : 

: ; y  763^4
1/397.971,19

y :  »  -
/ :  30.322,49 

1.827.193.49 
/  v  60.317 51 
■- 3.131.293.01 
<■ -  13.317,42 

:2.165.611.07 
‘ 204.706.48
1.241.461.63 

*  ’ 432.081.48
547.366.77 

1.221.222.99 
177.977.85 

1.070.488.12 
y  j.104.257,54

»

19.70539
1.247,00
4.986^4
8.309.02

25.041,31
40.087.75

2.889.03 
3.968,43

20.092.75 
11.218,90

596,00
49.065.33 
8.572,99

\  13.442,83 
26.195,45 
2.190,14

209.135.9f: 
270,08 

18,00 
’ 43.477,90 

D
127.42637 

• 5.171,88 
»
2.183^5 

( V . 13,42 
•• ' *

23.721,53 
11.450,83 
6.148,35 

18.507,72 
»'•

50.921.34 
25.320,65

'  15.621,46 
38.3.08,13 
15.234,49 
7.846,98 

56.902,78 
87.567,10

T ota les 
Saldb . ; ...........

18.631.066,11 33.470.541^4 '52.101:607^5 •^.799:425,73 ‘  

27^02.181,62
28285.039 55 982.857,93

27.302.181,62

. > -■  y  • . 52.101.607^5... -.524.01.607^5 . 28 285 039,55 28.285.039^5

¡ :  i  I 

i : ~ 2 .|

•Alava 4 . . T r r . . . .^ ... .7 7 7 7 7 . 

Navarra ........j........... .
317.0^7)11

1.745.247,48
‘ 522.426,31 

228.730,57
" 839.523,42 " ; 
1.673.978,1)5
■ -

686.805,05 
'  120.541,3¿

; 275.011,79 
1.541.522,14

• 122.293,42 
88.085,41

Madrid, 31 de marzo de 1942.—Él Jefe do Estadística del Ministerio, Dofyihgo-Lucas Volvo.
\ ■ ' . ; , •'



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  5 5

habitantes, de las provincias de régimen común e importe de sus fincas y valores nominales.

N.° de Ayunta­
mientos con Diferencias 

entre superávit y 
déficit

DEUDA MUNICIPAL F I N C A S V A L O R E S  N O M I N A L E S

Su
p

er
áv

it

D
éf

ic
it

Sa
ld

ad
os

Cantidad que 
queda en circu­
lación en 31-12-40

URBANAS RÚSTICAS
Importe de sus 

capitales
Importe de sus 

r e ntas anualesImporte de  sus 
tasaciones

Importe de sus 
tasaciones

Pesetas resetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

8
SI
18

1*19
13
5 

95
38a

68
1
49
19

1
158 
148 
33 

329 \ 33 
12 

231
6 

58
145
126
83

8
1

195
}

1
264 

9 
237 

2  
239 

61 
184 
56 
62 

162 
24 i 

186 
168

1
11
2
4

' 2 
>

- 12 
33

V 1 
1 
8 
1 
1

15
8
5

13-
1

*
64

1
1

35
)►
20

2
»
5 
1

» • 
15 

1 
4 
1

I
22
18

7
13
6 

> 6
28
13

j _

2
»
16

3
»

6
19

; : !

1« -
i l l
31

3
»

2
44

6
8
1

»
4 

, 1 
»
13

1
1

*
85 

9 
. 2 

1 
6
2 . 
3 
2 
7

+  73.079,84 
+  110.136,84 
+  80.664,79 
+  1.284.215,44 
+  189.638,45 
+  42.965,21 
+  341.932,19 
+  1*844.335,58 
+  1.020.734,59
—  3.968,43 
+  203.370,65 
+  136.845,23
—  98,77
+  1.123.852,04 ; 
+  546.385,19 
+  318.831,61 
+  1.895.931,4?
+  126.455,24 , 
+  176.200,82 
+  933.292,73 
+  106.724,72 
+  300.010,49 
+  460.646,31 
+  1.053644,30 
+  5 86.894,(M 
+  82.854,75 
+  763,34 
+  1.395.787,94
—  13.42 
+  30822,49 
+  1.803.471,96 
+  48.866,68 
+  3.125.144.66
—  5.190,30 
+  2.165.611,07 
+  153.785,14 
+  1.216.140,98 
+  416.460,02 
+  509.058,64 
+  1.205.988,50 
+  - 170.130,87 
+  1.013.585,34 
+  1.016 090,44

*
37.553,62
43.781,55
81.225,70
68.547,22

i
383.789,37 
266.133J53 

58.202,12 
»

, l 85.772,11
. *

9.847,15 
31.711,98 

>55 733,26 
19.475,51 
13.840 09

826.341.90 
»

153.132 93 
‘ i  < 
45.116,78 

- 183.904,03 
1.164J9ÍB 

: 858.470,76
' 9
4050,0b

33.260,93
!

9 .1 9 4 $ )
266.855,52
- 1 '•
90.979,74
• *  • i
16.978.90 

231.181,90
28.999,98 
16.567,97 , 

;  356.190 93 
31.172 00 

. 161.140,21 
48.741,24 

5^901.866,62

45.200.00 
549.804,04

51.616.00 
1.883.482,26

52.905,60
49.520.00 

1.772.664,71
4.963.568.70

498.966.40
5.560.00

274.754.25
315.554.00

1.640.00
1.258.857.70 
2.236.316,60

Í87.072,00 
, 3.237.847,95

830.753.40 
'275.374,24 

¿.832.587,32
.28.463,00

290.100.00 
í.054.771,42

, 972.929,38 
1.996 760,71 

29.200,00 
24.000,00

2.105.987.35 
D

26.698.25
2.614.265.35

256.950.00 
2.311.964,88

14.194,90 
3.507.366,48 

910.03C.22 
. 1.772.267,34 

730.147,66 
1.160.529,83 
2.447.309,77
1.225.522.00
1.359.341.00 
2.464.890.64

158.996.00 
147.360,80 
178.104,56

3.395.063,68
346.666.00

12.425.00
177.762.00 

2,103.629,40 
2.198.282,79

• 225.000,00 
209.231,43 
817.586,77 ;
230.000,00 ■;

8.605.985.49 *
105.864.00 V 
576.165,10

2.528.190.49 . 
325.820,32

80.611,10 
2.704.587,35 '

35.914.00
573.959.00 
299.171,17 * 
725.06^,70

5.385.830,81
41.927.00
4.050.00 

1.825.059,52:
2.550.00 
» i

4.637.736,48 5
470.646.66 

15.063.123,0*
8.64^,70 ' <

4.835.113.13 . 
87.909,72

389.194,35 
715.127,52 :
216.218.66 

5.896.129,7*
953.285.00 

1.303.527,90
2.726.697.13

57.119.86 
46.782,03 

143.933,14 
. 6.703.776,80

1.434.655.47 
7.675,69

93.474,95 '
9.815.010.48 
4.817.013,53

2 9 4 ^ 4 ,6 3
395.831,88
564.959,18

22.942,11
2.407427,89

603,895,46
166.231,43

12.941.185,89
367.558^20
270.000,31

2.768.342,47
.1.067,87

157.453.87 
711.151,70

’ 1.576.571,39 
' 4.474.904:54 

85.228,49 
203,00 

5.026.794,90

* ;
; 9.476.997,54 

18.806,36 
7.307.631,11 

: 74.167,71 
5.638.((46,16

409.017.87 
3.356.814,59 
2.776.086,27

313.759,67 v  
9.045.707,19 

249.79235 
5.204.^97,66 

-  4.646.302,75 '

6.202,49 1 
1.681,16 2 
4.805,77 8 

285.004,13 4
45.641.16 5 

286,01 6
13.404.16 7 

353.036,81 8 
175.817,70 9
15.183,46 10 
16.487,29 11 
18.374,54 12 

734.17 13 
79.690,12 14 
22.246,63 15 . 

4 .31736  18 
425.19130 17 

12.55939 18 
9.569,79 19 

98.351,57 20 ■ 
34.76 21 

• 8.246,94 22 
21.888,89 23 
22.815,45 24

168.802.69 25 
3.641,78 26 ‘

8,00 | 27 
200.184,78 1 2 8 ;

| 29 ;
» ■ | 30 

317:414,76 | 31 i 
69430 | 32 i 

249.805,40 | 23
2.37336 | k

233.399,81 1 35 
13.319,05 | 36 

115:540.76 1 *7  
97.368,02 | 38 

8:598.97 | 29
287.029.69 | 40 . 

6.940,66 ) 4 1 ,
166.513,27 1 *2  • 
160.957,19 | 43 '

4 0 9 1 381 | 315
i. t

+ 27.302.181,62 9.920,924,88 48.627.744,25 . 71.324.217^6 104.475.964,67

’ t

3.669.653.80 ‘

..í;

44 1
137 1.

-11 i 
22 ¡ ■i:f  152.718,37 

f  1.453.436,73
143.582,34 768.736,00 

» '
71.980,00 0 

» :
49.717,07
» < |

1.772.27
»

¡V.° B .°: el Subsecretario, Antonio Iturm endu



P á g i n a  5 6   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L   E S T A D O               1 9  m a y o  1 9 4 2

Situación económica, en de diciembre de 1940 de los Ayuntamientos de 1.001 a 5.000 habitantes

PROVINCIAS

Existencia 
en Caja en 
31.12-40

RESULTAS DE 
INGRESOS

SUMA

 RESULTAS DE
g a s t o s

SUPERAVIT DEFICITCantidades 
pendientes 
de cobro

Obligaciones 
pendientes 

de pago
Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

; 1 Albacete .........
2 Alicante ........ .

„ 8 Almería ...........
4 Avila ......................

 5 Badajoz
«Baleares ..............

\ 7 Barcelona ............ ......;
«Burgos .............
OCáceres .......................

10 Cádiz ................... ¿......
H Castellón ........
12 Cttudad H eaL..............
¿C órdoba
HOorufia (L a ).„....... .
1$ Cuenca ............ ..........
16 Gerona
17 Granada .........
16 Guadalajara 
10 Guipúzcoa,
20 Hüelva .....
21 Huesca

Í2i Lérida
25 Logroño ««m..........
26 Ltígo. ,x<..wr<^..... ...
27 Madrid

.28 Málaga ^7.....................
29 Murcia ^...4.....;.^ ......;
SO Orense
SljOyiedo' ™ .:......... .
82IPalencia ........................
39 Palmas (Las) .....
34 Pontevedra ......,..4....r.
35 Salamanca ....
36¡¿antá Cruz de Tenerife
87 Santander ..........4 ......
38Segovia ........ ......
39 Sevilla .................
á0 Soria ..................i
41 Tarragona ..................
12 Teruel .......................... .
43 T oledo............ .

alenda ......... . .. ...
15 V alladolid...... .....4?...¿
^  Vizcaya ......

48 Zaragóza ..............

.

. 683.977,87 

. 209.728,60 
132.747*7 

2.175.671,05 
706.403,16 

; — • 499.025,92 , 
883.426,01 

1*35.521*4 
1.168.877,76 

81^09,99 
493.614,70 
191.196,23 
212.699,06 

• 98:064,79 " 
/  359.176,31

614.763.54 
535.654,57 
348.548,48 . 
517.115,78
624.358.55 '
918.682.84 ‘ 
354.157,52

1.146.140,31 
390^26^6 
729.181,31 
127.760,09 
584373,75 

' 210.489,45 
43.676,49 

220.815,60' *
424973.84 J
625.630.51 
77.495*4 * 
97.117,86

1*02.039,44
163.006,13
866.758*1

1.766.810,21

855.615.43 
623.108*1 
980.129*2
649.441.43 
856:180,14 
024.97694 
910*11,68
535.735.52 

1.545.106,15

5.429.041.78 
*.716.686,29
2.458.172.73 
2.293*47,75 ‘ 
8.118*96,68
1.373.328.24 
3*99.085,22
1.031.353.79 . 

; 11.468.949*4 1
1*04.070,87
1.859.468.25 
2.479.797,58
3.758.620.77 

320.020,23
5.773.776*0
1.496*80,62
6.140.527.73 

899.669,19 
356.107,71

3.274.478,15
2*25.817,10
3.434.526*7
1.620.255,71
1*68.773*7-
1.173.696.67 

483*23,61
1.912*00,74
5.524.596.78 

942.167,62
' 1*11*19,83 

906.454,47 
1.582.482,29 
1.138.885,93 

238 655,96 
1*29.337,45 
2*84.353,77 .
1.866.963.68 
1.418.463,27 
3.740.767.64

439.521,85 
2.236 315,61 
1.590.843*6 
4.669.704,56 
8.973.257,83 
2.055.921,9* 
1.552*72,68 
1.610*79,97 
4.389 746,08

6.013.019,65 
3.926.414,89 
2*90.900,30 
4.468*18,80 
8.824 799,84 
1.872*54,16 
4.482*11,23 
2.366.874,83 

12.637.827,00 
1.985*80,86 
2*53 082,95, 
2.670.993,81 
4*71*19,83 

418.085,02 
6.132**2,51
2.111:050,16
6.676.182,30 
1.248.217,67 

873.223,49 
3.898.836,70 
3.444.499,94 
3.788 683,89 
2.766*96,02 ; 

2.265*99,93
1.902.877.98 

611.083,70
2.496.474.49
5.735.086.23 

985.844,11
1.432*35,43 : 

1*31.428,31 
2.206.112,80 

• ,  1.216*81,27 
335*73,82 

3.131*76,89 
2.747.359,90 
2.733.722,59 
3.185*73,48 
4.189.343,53 
1.295.137,28 
2.859.424,12 
2*70*72,88
5.319.145.99 
9.829.437,97 
2.980.808,89 
2.462 484,36
2.146.015.49
5.934.852.23

3*38.111,20
2.628.918,05
2.061.347*5

930.811,37
5.461.859.74 

984.079,15
2.876.613,90

680.796,49
7.178.729,61
1.457*50,13
1.198.786.74 
1.760.895,00 
2.569:637*5

368219*3 
4.172*60,75 
1.150*96*7- 
4.397.543*0 

564.0^1,80 
386*88,96 

2,364.056,77 
2.574*76,00 
2.311.171,48 

968.435,46 
1,426 690,95 

*  724.493,97 
' 349.419,90 

1.550 535,19 
3.993*68,72 

968.227,81 
910.225,87 
705*32,99 

. 431.721,64 
>  771.569*8 

207.121,59 
1*63.921,89 
1.387*36.40 
1.514.052,62 

675-644,59 
2.666.641,66 

385.223 57 
1.830 905,44 

.1019.806,57 
3.705 381,83 

-  6.084*72,97 
964.173,23 

.1*96.704,24 
904.120,20 

3.113.097,34

2.076.914*9
1*20*35,13

759*56,38
3.556.758,26
3.620.787*7

888*75,01
1.735*09,76
1.731.522,46
5.580.898,44

607.770,37
1.166.670,07*

928.477.73
1.524.053.63 

126.194,82
1*67*02,60 
*80.228,92 

'2.424.470.94 
684.185,87 
517.735,66 . 

1.620*54,45
1.302.485.72 
1.672.685,09
1.841.296.12 

936*14,28
1.178.384*1
287.407,88*

1.086.547.14 
1.880.970,17

114*80,17 
. 582*05,60 

668.906*7 
1:776*91,16 

513*27,68 
155.427,35

1.783.434.64
1.364.449.13 
1.302.848,34 
2.525*47,91
1.637.619.73 

909.913,71
1.111*04*8 
1.551*66,31 

.  1.736.460,46 
3.tó0.902,48 
2.039*20,33

940.645.73
1.286.193.15 
2.900.926,75 .

2.005,64
23.038*9

$29.783,43
18.650.83 

257.847,17

129.412,43
45.444.12 

121.801,05
80.139,64
12*73,86
18*78,92
22*71,75
76*28,83
6.700,84

20.174.83 
145.832,54

»

31.501.13 
85.774,52 ^

432.361,78
195.172,68
43.335,56
98*05,30

1

25.744,08 
140.607,84 
139.152,66 
86.763,87 
60.096,04 
42.811,06 
‘ ‘  »

69.016.39 
26.775,Í2 
15.979,64
5.025,63

83.178*7
15.619,02
114.917.86 
-  »

82.785.40 
100*0

123.696,30
145.837,48
22.794,67
74.865,61
44.297.86 
.79.171,86

T o t a l e s  
Saldo ......

llAlava ... 
2JNayarra

>•  *

30.156.697*5 131.372.191,67

4

161.528.889*2 

161.528.889*2

92*28.298,06
69*00591,46

161.528.889*2 -

72.796.563,35

72.796.563,35

3.495.971,89
69.300.591,46

72.796.563.35

611.068,76
1.946.162,44

;  '  1

389.214,28
1.189.245,99

1.000.283,04
3.135.408,43

562.251,88
442.046,05

— 1- - - - - - - - - - - - - - - -

468*89,81
2.843.218,69

30.558,65
149.856,31

J M a d r i d ,  3 1  d e  m a r z o  d e  1 9 4 2 . -  E l  j e f e  d e  E s t a d í s t i c a  d e l   M i n i s t e r i o , ,  D o m i n g o  L u c a s  C a l v o



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  5 7
de las provincias de régimen común e importe de sus fincas y valores nominales.

N.° de Ayunta­
mientos con Diferencias 

ent re superávit y 

déficit

DEUDA MUNICIPAL F  I  NC A S V A L O R E S   N O M I N A L E S

Cantidad que 
queda en circu­
lación en 31-12-40

URBANAS RÚSTICAS
Importe de sus 

capitales
Importe de sus
rentas anuales

Su
pe

rá
vi

t

D
éf

ic
it

Sa
ld

ad
os Importe de sus 

tasaciones
Importe de sus 

tasaciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

60 2 1 2 +  2.074.908,45 295.408,64 2.030.088,56 7.291.523,49 1.629 185,30 60.089,76 1
59 7 | 1 -f- 1.297.496,84 600.299,09 3.683.177,34 463213,15 . 260.439;07 6.709,64 2
50 10 i 6 +  529.572,95 1.518.886,84 949.973,27 1.020.825,19 660.926,60 24.86203 3
63 3 2 +  3.538.107,43 1.453.504,86 4.653 333,21 26.500.026,94 6.590.409,23 , 228.342,64' > 4
76 13 1 5 +  3262.940,10 1.009.482,71 4.702.904,53 4.733.752,59 18.456.267,67 . . 631.022.33 5
37 » 1 1 +  888.275,01 325.839,70 3.812.103.10 1.272.998,55 356.353.49 11.028,13 6

109 13 1 3 +  1.605.897,33 7.165.375,11 ’ 14.684.007,34 623.982,16 346 914;90 12.430,69 ?
63 3 1 1 +  1.686.078,34 1.329.865,03 3-755.307,47 1.724 559,12 2.711.404.26 58.880,57 8

134 6 1 +  5.459.097,39 1.059.818,30 4.555:646,07 12.760.012,49 21.027.135,77 .781.657,21 9
11 3 » +• 537.630,73 123.985,66 4^8 506,72 368.27730 1.817771,05 . 71.002,81 10
65 4 1 +  1.154.296,21 618.512,61 2.781.725,74 894.192,76 2.121.103,72 ......  49.332,84 U ’
46 3 » +  910,098,81 368.073,27 2.024.168,92 2.169.544.50 >6.054.245,64 209.44708 12
30 3 1 +  1.501 .(>81,88 775.042,76 1.327 865,33 948.187,00 , 4.910.731,86 162.225,92 ia
15 6 9 -f 49.865,99 * 137.693,50 4.578,00 24.203,06 .793,05 14
93 1 4 4- 1.960.601,76 149.904,74 3,127.193,90 1.727.467,67 ,2.663.754,29 89.203,47 19
71 7 2 +  960.054.09 1.187.881,57 7.662 075,65 211,340,00 • : 1019.833,90 . 34.272,47 i*
99 14 4 +  2278.638,40 4* 591.970,78 2164.997,49 2.678,649,58 : 898.719,54 25.720,28 n
31 » 2 +  -684.185,87 155.243,59 1.418 699,55 935.874,98 3.137 345,83^ 105.871,17 14

. 31 4 1 +  486.234,53^ 8.084.486,90 7.644.717,74 1.974 872,17. 485.482,93 13979,88 ii
' 36 4 9 + 1.534.779,93 1.064,507,07 3.278.945,73 6.639.307,76 : 4.488.100,20 . ^145.186,66 20

41 13 9 +  870.123,94 1.360.259,46 ‘ 3.902.069,50 6.997,463,39 1.848.723,89 .... 62.995,86 21
42 9 9 +  1.477.512,41 841.417,31 1.730.508,07 3.062.417,30 1 1.885.255,08 53.954,41 22 i

157 10 2 +  1.797.960,56 718.986,91 4,718.253,10 3.305 317^5 652.719,75 21.488,87 23
73 > 15 3 +  ‘ 838.608,98 1.517.143,33 3.345 891,80 534.334,50 . 689.475,01 , 251529,09 24,
42 > 2 ' +  1.178.884í01 303.884,16 : . . 2.831.927,95 733 069,20 ■. 1,719.317,84 49881,61 »
17 2 9 +  261.663,80 . , -391.170,00 ' 109 183,31 ■■ ..V. .. » 26
43 17 2- +  945.939,30 1,842.604,85 3.904.113,10 13.407.375,44 > 5 .4 2 5  390,80 203.358,6? 27
46 14 2 +  1.741.817,51 24.046,64 850 334,61 1.240.267,32 • . 1.741 992,lá* 67,428.99 28

8 6 • 1 +  . 27.616,30 121.470,94 556.380,62 156.522,00 , 58.410,84 \  -i 2.165,39 | 29
48 8 » +  , 522.109,56 * 472.702,50 339.881,66 244.8l£f 01 8.495,18 30"
26 3 2 +  626.095,32 392,189,32 „ 1334.977,97 138.280,20 ;, , c. 105 697;88 4.919, |49 31
44 i 9 +  . 1.776.391,16 331.809,77 ' 3.662 850,10 1.202.373,58 3.499.51^,89 > 107.881*92 32
16 3 £ +  444.811,29 r 236 395,00 l2J> 520,00 ‘ 36.482,14 1.274,95 ‘ 33
10 3 9 +  128.652,23 04.010,08 r 234.639,51 41800,00 ; , 35.076,34 1.120,42 : 34;/
87 4 9 4* 1.767.455,00 404.825,01 4.466.876,76 6.097.537,69 6.186.983;88 . 182.472,47 %•3̂  1
36 1 9 + 059.423,50 5.864>75 .11.349.823,00 . . 503.150,65 19.182,79) 36 v-
70 11 9 +  1.219.669,97 955.744,05 * 6385.66633 886.115,73 351.955,84 ■Á . 29.625,97 j 37/

30 2 1 +  2.509.628,89 68.187,51 . • 2.510524,40 14.253.19*4,32 . 2055 466;64 90.890,22 ¡ 38 V
49 7 9 ' +  1.522.701,87 702.022,79 3.301.118,71 1.675.355,32 4.438123,88 . 143.302,83 39/
20 > 9 +  909.913,71 368.125,13 1 2.780.381,44 . 2;l92810,32 *•-•'.1.733 198155 68.889,40 J 40 j

. 67 8 5 +  1.028.518,68 / 596.073,43 :  4.330.497,38 684.932,00 t *1.209 104,50 ... 65.249,99 | 41.,.
75 1 9 +  1.551.166,31 :  1.353.068,49 í 3.642.893,05 3.451.033,05 . 2.919.693,93 92.808,15 | fc

104 17 9 -H 1.612.764,16 • 1,435.559,54 . t 5.705.759,06 3.501.479,99 / 12.399.102,42 440370,79 j 43

127 13 11 +  3.745.065,00 5.434.128,63 i 15345 359,70 6.255.500,99 . ^2.026.177*15 • > 49.561,üo | 4a . j

57 4 9 +  2.016.725,66 275.419,86 ! 4:853.809,70 11.585^91,41 , ;5« 7067.426,21 260.419,25 | 45" 1

58 7 1 + 865.780,12 6.155.577,35 11.854 585,90 3.475.078.16 .1.371.95753 . 43.856,55 I

74 14 9 + 1.241.895,29 246.997,34 ’ , 2216.261,78 1.761.791,57 ' .3.088 157,00 29.699,11 | * j
102 •4 2 +  2.821.754,89 1.495.670,48 , 7.856 916,59 4.945.581,45 7,039.963¿60 233.748,37 |

■ »
" i !

2.748 302 69 + 69^00^91,46 54.893.176^6 180.232.246,43 178.457.515.54 150.903.661,69 5.188.130,95 |

/ i

16 1 4 1 •9 + 438.031,16 478.716,00 2.004.015,38

-—-------------- -i— ■

864.016,00 216 64508 ’ 1 5.432,66 j í .
84 1 14 | 9 + 2.693.362,38 . » >

’  ! .: ,• }
‘ i 2

V.º B.º: el Subsecretario, Antonio I t u r m e n d i . ' • .. .



P ág i n a  5 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  18 m a y o  1 9 4 2

Situa ción  económica en 31 de diciem bre de 1940 de los Ayuntamientos de 5.001 a 20.000

PROVINCIAS

Existencia 
en Caja en 
31-12-40

RESULTAS DE 
INGRESOS

SUMA

RESULTAS DE 
GASTOS

SUPERAVIT DEFICITCantidades 
pendientes 
de cobro

Obligaciones 
pendientes 

de pago

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

1
'2
3
4

Albacete 
Alicante ¿
Ataériá ..........
Avila .,............. .........

182.976,60 
407.462,77. 

? 147.250,71 
148.342,25 

1.051.001̂ 37 
1.064.632,89 

670.940,84

4.245.382,41
8.164.349,28
2.666.569̂ 93

275.957,38
20.732.900,35
2.180.036,54
3.590.550,95

183.638,07

4.428.359,01 
8.571,802,05 
2.813.820,64 

424.299,63 
21.783.911,22 
3.244.669.43 
4.261.491,79 

353.302,72

2.572.332,77
5.122.901,48
2.003.097.75 

124.123,47
8.835.043,03
1,483.948,41
3.631.184.76 

260.802,70

1.856.026.24 
3.535.380,53

826.282,79
300.176,16

13.048.103,38
1.760.721,02
1.183.349.24 

104.777,56

* .
86.479,96
15.569,90

,5
6-

e*3

Badajoz ..........
.Baleares
Barcelona
Burgos"

99.235,19
*

553.042,21 , 
12.277,54

9
W
m
12
13
14
15
16

Oéceres ..................
Códiz
Castellón
Ciudad Real . . . « . . , . 7 . .  

Córdoba ....... .............

1.049.605,19
1.178.751,05

547.197,47
435.622,03
97§:49Í,88
813.987,53

4.970.254,07
6.174.153,30
3.019.533,69
7.179.961,90

18:446.945,01
4.569.293,58
1.758.80664
1.361.977,95

6.019.859.26
7.352.904,35
4.166.731,16
7.015.583,93

19.422.436,89
5.383.281,11
1.888.897.74
1.433.421,44

2.444.034,67
5.441.457,56
1.675.411,71
4.291.211,90

10.413.492,58
3.570.478.93
1.595.965,40
1.2413Í8.19

3.575.824,5é
2.173.144.97 
2.491.319,45 
4.018.714,53
9.163.046.98

201.698,18-
}

694.342,50
154.102,67

Coruña (La) 1.976.306,67 163.504,49 .»

Cuenca ..... .............
• Gerona ...............

130.091,20
81.443,49

430.052,51 
210.703,21 

’ 3.941.356,66 
21.033,66 

546.609,74 
1̂ 935.545,54 

261.264.59

* 137.110,17 ] 
18.799,96

17
18
19
20 
21 
22 
33
24
25
26
27
28
29
30

Granada ................ '  317.138,94 11.045.439,79 
265.650 00 

1.579.434,20. 1 
3.356.221,09 
1.340.843,00

11.362.578,73 
267.294,94 

2.176.695,45 
5.380.723,24 
1.442.821,19 

11.462.388.85 
379.444,37 
156.158.23 
879.485,03 

5.259.856,61 
3.562. i 19,82 
9627 710 38

7.487.373,41
246.261,28

1.852.042.22
3.724.930.22 
1,181.556,60 :

66.151,34
Ouadalajaxa 
Guipúzcoa . . . . . . . . ^ 7 . . .

| Huelva ............. .
Huesca ...............

v 1.644,94 
: 597.261,25 

v 2.024.502,15 
101.978,19

i
221.906^1 ! 
279.752,52 \

Jaén .................................. 809.703,01 10.052.685,84 6.854.854.98 4.780.866,19 
140.426,30 
47.945,69 

533.758,96 
1.418.200,15 
1.975.327,24 ‘ 
4.295.046,31 
4.310.666,49 

970.772,71

173.331,32
León ..... . . . . . .

Lérida ............................ . . . . . . . .

Logroño ................................
Lugo ' ........................ « » ,............

M adrid ..............................
Málaga ...... ..

99.649,15 
: 52.145,74 

250.707,11 
371.917,99 
329.183,25 
236.396.83 
244.343,lr . 
377.066,49

285.795,12. 
104.012,49 
628.777,92 

4.887.938,62 
3:232.936,57 
9.391.313,55 
8.938.203,21 

k 1.687.578,75

269,165,32 
108.212,54 
345.726 07 

. 4.157.197,79 
< 1.625.421,45 

5.382.262,88

30.147,35

315.541,33
38.628,87
49.598,81

Murcia ...........
Orense ....rrr..............

í*,\4i i* 1IV vv
9.182.546,38 
2.064 645,24

5.430.042,01
1.150.123,97

558.102,06
56.251,44

31 Oviedo.......... . 1.341.517,9ri 2.578.124,54 3.919.642,51 
48.469,64 

5.287.032,68 
3.671.747,49 
■934.736,50 

3.742.046,19 
1.651.527,61 •• 

438.301,77 
9.996.246,88 

713.415.00 
1.717.131,43 
r342.507.06 
2.822.685,00 

' 8.593.717,09 
261.195,10 

4.443.528,67 
722.062,16 

2.706.26233

 ̂ 2.567.217,65 L471.604,73 119.179,87
32*
33

Patencia ...................
Palmas (Las) ...... ..

2-1.299,64
137.955,91

27.160,00 
5.149.076,77 
2.718.335¿31" 

880.618,41
3.240.852.22 
1.422.856,90 
. 269.204,53 
9.018.665,3*7

420.727,34 
1.513.307,02
1.208.790.22 
2:447^81,04 
7.967.491,87 .

*£<1.050,53
2.465.487.61

.14.409,11
2.825.457.36
1.731.125,40

361.871,90
2.054.763,60

314.131,33
275.452,63

4.342.099,57
484.377,36
531.630,44
426.269,74
977.329,18

3.332.307,94

3.912,29
34
35
36
37
38
39
40
41 

*42
43
44

Pontevedra ..... .
Salamanca
Sta. Cruz de Tenerife. 
Santander
Segoyia ............
Sevilla .....'......i...,..,..
Soria .................v*>-77.
Tarragona ............ .
Teruel ...........tt.........
Toledo .,.............. .
Valencia

953.412,18 
' , 54.118,09 

501.198.97 
,228.670,71 

: ; 169.097,24 
977.581,51 

V 292.687,66 “ 
203.824,41 

, 133.716,84 
375.303,96 
626.225,22

1.995.817,77 
572.864 60 

1.§87.578,06
2.006.719.26 

162.849J14
6.024,332.66

229.037,64
1.243.675^2

916.237,32
1.917.654.47
5.388.711.26

55.196,68
>

295,47
669.302,9^

»
370.185,35

>
.58.174,23

1
72.296,65

127.302,11
45 1 Valladolid ............*.... 41.633,05

726.552,56
112.171,94;
410.962,22

219.562,05 131.087 02 130.108:08 »i
46 1Vizcaya ............ 3.716.976,11 4.891.180,21 

281 082.88 
1.862.837,71

1.263.26L91
440.979,28

1.710.913,45
. 1 

47 1Zamora ................. 609.890,22i
48 1 Zaragoza' ....t.,»...;:.,.. 2.295.300,11 990.533,89 147.109,27

1
i

T o t a l e s  tit. . . .  
S a ldo..... -,.

22.170.015,71 193.211.470,13 215.381.485,84 128.900.587,06 
86.480 898,78

93.800.462,45 7.319.563,67
86.480-898,78

V _ .  . . . . 215.381.485,84 215.381.485,84 93.800:462,45 93.800.462,45
♦ * ‘ 

Navarra ....... rrr..;...... 261.774,87 120.400,31 382.175,18 25.366,40 382.175.18 25.366,40

Madrid, 31 de marzo de 1942.-— El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo. -



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  5 9

Habitantes de las provincias de régimen común e importe de sus fincas y  valores nominales .

N.° de Ayunta
mientos con Diferencias 

entre superávit y 
déficit

DEUDA MUNICIPAL F I N C A S V A L O R E S N O M ;I N A LES

Cantidad que 
queda en circu
lación en 31-12-40

URBANAS RÚSTICAS Importe de sus 
capitales

Importe de sus 
rentas anuales

Su
pe

rá
vi

t

Dé
fic

it 
.

Sa
ld

ad
os

Importe de sus 
tasaciones

Importe de sus 
tasaciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

11
18
13 
2

38 
22 
17 
2 

' 12
17 
11 
24 
90 
50
2
7

20
1

12
18
4 

84
3 
2  
1

30
14 
21 
17 
33 
26

^ 1 
12 
to 
2 

.14
5 
2

29
1
4 

• 2
17
28

1
10
2
7

2

.1

6
1
9
4
9

. 3
3 
9 
1 
2 
2 
9 
2

r 7
9
4 
1 
»
9

17
2
1
4
4
5 
9 
1
6 
9 
1 
4
9

.. 4
9
2
9
3 
2 
9
4 
9
1

1
1 1 
1 »
1 1 

9 
9 
9 
9  
9 
9 
9 
9 
1 
9 
2 
9 
9 
9 
9 
1 
9 
9.

! » ,

i * .
1 »
! »

.1 »
1 1 • 

9 
9 
9

1 9 
9 
9 
9 
9 
9
9 ,
9
9
9
9
9
9
9
9
9 ’
9

+  I ./56.026,24 
-f  3.448.90057 
+  810.722,89 
+ 300.176,Í6 
+ 12.948.868,19 
+  1.760.721,02 
+ 630.307.03 
- f  92.500,02 
-V 3.575.824,59 
+ 1.911.446,79 
+  2.491.319,45 
+  3.324.372,03 
+  9.008.944^1 
4- 1.812.802,18 
+ 292.942,34 
+  191.903,25 
+  3.875.205.32 
+  21.033,66 

+  324.663,23 
+ 1.655.793,02 
4* 261.264.59 
4- 4.607.533,87 
4- 110.278,95 
4- 47.945.69 
4- 533.758 96 
4* 1.102.65é,82 
4- 1.936.698,37 
4- 4.245.447,50 
4- 3.752.504,97 
4* 914.521,27 
4- 1.352.424,86 
4- 14.409,11 
4- 2.821.545,07 ' 
4- 1.675.929,72 
4* 361.871,90 
4** 2.054.468.13
— 355.191,65 
4-' 275.452,63 
4- 3.971.914,22 
4* ‘ 484.377,36 
4* 473.456,21 
4- 426.269,74 
4- 905.030,53 
4- 3.205 005,83 
4- 130.108,08
—  *447.651,54 
+  440.979,28- 
4* 843.424,62

1.223.585,31 
4.322.332,56 

608.079.55 
2.755.368,53 
9.363.249,64 
2.672.679,85 
9.172.750,55 

568.250,10 
887.945,42 

3.882890,01 
3.271.172,88 
3.572.938,16 
8.869.154,66 

877.897,36 
2.490.742,94 
3319.98829 
5.687.228,72 

703.154,59 
24,362.588,54 
' 828.042.98 
3.274.172,61
6.944.949.76 
1.953.538,51

390.000,00 
1.077.582,34 

883.037,99 
1.027.24(1,15 

/4.149.083,92 
762.339,46 

5.679.142,50 
» .

1.908.889,05
4.284.112,03
1.811.133,11
2:111.360,93
4.374.064.77 
2.427.628,37 
3.370.039,83
1.340.000.00 

290-802,23
2.000.500.00 

956.960.20
12.708.926,24

17.519.999,97
1:475.446.84
7,978.64737

3.324.567.51
5.964.555.61

606.275.00 
1.017.968,76

12.655.465.76 
7.178.287.83

18.599.023,22 
1.647.645,92 .
2.122.526.61 
6.039.193.56 
6.352.173,07
8.020.489.81 
4.110.820,26
4.375.610.00 
1.777.540,34 
4.204.997,06 
2.678.853,42 l

-2.239.000,00 f 
25.745.380.38 
6.943.948,87 
1.966.522.21 
5879.902,39
2.148.548.00 

676.343 00 ,
1.917.067.05 
3.806.319.66
4.082.216.76 
1.758.260,80
3.576.671.51 
2.419.476,37

10.345.035,51
156.000,00
923.724.87

5.388597^0
2.738.807.05 
1.734.386,53 
7.328.317,44 
2.507.768,20 
7.860.800,74

636.440.00
1.085.291.00 
1.434.443.64 
3.804.150156

" 16.281.402,59 
650:787,00 

23.389.739.99 
1.252.081.89
5.649.348.82

1.407.634.12
1.487.892.02 

16.299,60
2.527.000,00.
6.203.658,05

'285.749,08
1.349.769.82 
1.106.690,50 
2.078.072,09
6.909.096.03
1.752.258.00 

763.884,25
1.905.772.67 

864.652,66
24.536.984,29 

560.627,87 
1 1.118.003,00 

25.000,00 
2.564.846,07 
5.290.473,17 . 
2.466.444,98 

' 3.842.699,80
336.733.00 

2.000,00
267.328,50
467.872,77

2.177.906.67
2.428.215.60
8.081.678.12 
1.023.916,40 
1.094.121,90- '

»
. 435.701.61 

1.438.690,90
1.997.811.00 
9,8l3;i88.75
2.332.962.82
2.243.192.00
2.987.802.60 

956.092,43
49.752,50 

1.967.402,84 
3.368.870.14 ' 
4.999.169.15,

803.350.00 
6.605.025.94

194.^50,00 • 
13.689.392,20

1.055.465,96
326.231,18
363.066,67
626.870,50

13.328.330.44 
510.224,86
189.161.66 
76.034,76

11.209.382.45 
7.615.035,29

835.395,32 
(j.464.464,23 
7.732.879,61 

410.022,05
268.892.71 
542.150,28
695.875.78 
271.508,64
821.034.78 

4.212.692,76
406.010,30 

2.729.730,73 
88.420.41 

240.169,21 
722.695,92 

. 247.525,05 
3.394.513.04 
1.643.924,63 
Í.597.530,56 

325.975,99
798.337.09

160.218.72 
1.181.611,32

493.407.41
500.190.09 
680.711,12

. 3.406.884,68 
2.898.440,13 

41.545.92
140.460.66 
342.828.37

4.572.660.42 
1.113.351,85 

81.6Í2.09 
.  1,319.232.73 

»
1.791:058,49

38.805,71
11.836,28
13.009,32
19.478.23 

433,781,23
22.796,42

5.435.15
3.146.16 

374.318,67 
243.956,36
29.109.97 '  

183.466,46
* 281.966,40 

13.329,09 
9.594,59

17.549.23 . 
23.245,64

472,66
5.786,86

139.567,18
13.933,86

479.98332
3.450.16 
6.415,08

26.729.51 
9.906,57

104.170,27 
1 59.253,99

58.467.04 * 
11.990,14 
27.47239 -
‘ »
6.118,34 

. 6.225,25
15.015.04 
39.243,94 
22.192.78 |

309.540,20
86.086,22

1.329,48
4.538,85.

10.970.52 | 
129.474.16 |
93.823.97 | 

2.611,58: j
25.344.68 |

» 1
58.681.68 |

i .
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14.-

•15
16
17
18-
19 ‘ i
20 i
21 !
22 ;
23
24 V
25 ; 

.26 1
27 ¡
28 f
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40 f
41

1 d
1 43 :,
1 44 :
f :¡ 45 :
| 47' ;
1 48 -

701 110 l 7 4- 86.480.898,78 180.139.199,76 247.002.854,67 - 138.625.835,91 87.473 747*86
■1

3.428.621,03 |l .

■ I/tf■ m '■
. T

. 4 1r +  366808,78 »
• /

> ! .  1i- ’ ,

y * . ° - Subsecretario,; Antonio Uurm éndi• . _ i



P á g i n a  6 0   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19  m a y o  19 4 2

 S i tu a c ió n  e c o n ó m ic a  e n  31 d e  d ic i e m b r e  d e  1940 d e  l o s  A y u n ta m ie n to s  d e  20.001 a  100.000

 Existencia 
en Caja en 

:3 1 - 1 2 - 4 0

RESULTAS DE 
 INGRESOS 

SUMA

RESULTAS DE 
GASTOS

SUPERAVIT DEFICIT
PROVIN CIAS Cantidades 

 pendientes 
de cobro

Obligaciones 
pendientes 

 de pago 

1 Albacete .................
2 Alicante
3 Almería
4 B a d a jo z : .......
5 B a le a r e s . . . . ........... .
6 B a rc e lo n a ............
7 Burgos w ..* .......
8 Cáceres 
S Cádiz

V 10 Castellón ........
11 Ciudad R ea l.......... -M¿¿.
12 córdoba
13 GorUfca (L a ) ....... V—
14 Gerona ...................
15 G ranada

V 16 Guiipuzooa k.*...*...L.T.w.
17 Hueflva .................
18 Ja é n  . . . . . . . . i . . . . ...... j....;.,
Í9  León
20 Lérida .............

: 21 Logroño ................. .
22 Lugo ........................
23 Mádfid .......
24 Málaga , ...........
25 Murcia \ ...,r í .........:..V;V
26 Orense" V..*.*..........V..*...
27 Oviedo .....................
28 fa len cia
29 Palm as (L a s).......;...^ ;'
30 Pontevedra .......... .......r .
31 Salam anca >..........
32 Sta. Crtíz de Tenerife. 
SljSantander ............. .!...7Á.

• 34!SevlIa . . . . . . . . . . . .
35¡Tarragona . .......... ... 7...
26 ¡ T o l e d o ........
37¡Valencia .......
38|VaUadolid ;■.............l . J . . .
39 Vizcaya ....i..-...*........V..
40jZaippra ...................

. .Pesetas

• 102.62f,27 
\.-f' 134.365,50 

- i -  49.047,58 
' 221.471,99

V-; 628.026,97, 
W - i  29.591,50 

^ 967.157,58

, a 392.68$,86 
3 -  608.400,57, 
( ; i.075 .188,24,

•_.V 64.644,36 
V rl 231,869,70 

V ; 4.047.229,05; 
■ ’ w 278.999,17' 
. v‘V  386.062,11 
V. , 78.606,98 
..i '- .' - 765.822,66- 

. .1.025.501,74 
. f 445.510,10 

V,, ¿3.254.982,77^ 
. r? - : 97.960,44.

.3.730.353,71 
¿  249.971,00 - 

j: ; 13.829,52/- 
... V 807.989,7?

. ;  7 .011,6 i :
918.746,09 
98.257,7$ 

V V i.816.5l9 ,01

,., 0 ,  395.34^,22, 
V - . v  11 .121,36;
/r *1.215.976,96" 

r 278.011,73 
63.456,51.

Pesetas

: - 3^61.415,95 
« 5.741.513,27 

* •  1.902.295,50 
. 1.137.468,05 

2.465.877,03 
^ 7.099.220,52 
- 643.760,30 

1,204.715,46 
. 7.254.962,27 
í 1.326.512,31 

$.725.648,91 
r 7.210.?73,20 

- 13,108.649,10 
m > . 411.951,88 

1.109.851,73 
; ; '  7;$54.964,92
* -2.204.655,50

• : 7,248.371,26. 
tV 1.085.653,10 
V 738.731,68

1.216.418,95 
, «39.247,16 

. . 2.382.879,04 
. 7.824.652,74, 
v 9:827.938,66 

i . - 366.269,84 
•nV;é;236.927,32 

v 356.534,64 
i v8 828.207,27 
,V ,3.578.649,21 
V : 901.332,50 

3.157.480,41 
V., 3.539.190,10 
* : 7.124.602,65 
¿V  .- 2:550.290,52 
iVY. 756.976,29 
V r 186.239,64 

‘. 'V : 604.715,68 
W , 529.685,93 
; ,  r : 560.473,74

Pesetas

3.764.043,22
5.875.878,86
1.951.343.08 
L358.940.04

. 2.867.159,98 
6.037.862,39 
1,271.787,27 
1.234.30696 

- 8.222.119,85 
U71.876.64
4.118.334.77
7.819.073.77 

. .14,181837,34
418.417,77

1.174.496.09 
8.086.833,62 
3,251.88497 
7.527970,43

. 1.471.71521 
817938,66 

1.982.239,61 
1.664.748,90 
2.827.889,14 

11.4)79.635.51 
9.925.899,13 

469.121,51
9.967.281.10 

606.505,64
8;842.036,79
4.886.638,99

908.344,11
4.076.226,50
3.637.447/83
8.941.121,66
2.748.681.10 
l.l'5 ÍJ2 2 ,5 Í

197.360.99 
. í J90.692.M  

807 697,66 
• . 623.930^6

Pesetas

1.804.080.49 
3.997.085,60

747.717,57 
,912.654,27. 

' .2.425.430,35
5.707.556.63 

j i  ^791.659,76
" «42.698,09 

> 4.853.434,93
1.208.883.28 
2:796; 638,92

• . 4.528.13131
14.192,828,16 

' 2,196.962,97 
800.648,39 

V7.107.690,81 
• 1,244.799,06 

. . 5.509;Ó92,25 
563.158,37

1.621.366.50
• y 759.760,98

1.539.858,57
990,222,87

3.085.432.63 
6.074.251,23

,190.923,67 
5.974.657,94 

, , 307.250,96
5.123.261.28 
3 .^ .2 5 9 ,4 9

798.646,71 
.. 2.998.088,84 

V 3.1^8.523,76 
.V .. 2.006.157,67 

^.063.215,11 
191.892,34 

,r, v 58.226,17 
V 712.843,86 

, 371.116,51 
¡287.020,56

Pesetas

1.959.962,73
2.126.509^1
1.203.625^51

446.285,77
441.729,63

2.403.854,04
480.127,51
591.608,87

3.368.984,92
162.993,36

1.321.695,85
3.290.942,46

500.843.84 
>

373.847.70
979.142.81

2.007.085.51
2.677.325.76

908.556.84

1.222.478,63 
, 124.890,33 

1.837.666,27 
7.994,202,88
5.391.360.77

278197.84 
4.439.950,02

299.254,68
3.719.775.51 

856.379,50 
109.797,40

1.078.137,66
528.924,07

6.934.963,99
685.465,99
960.430,17
139.134.82

1.107.848.78 
436.581,15
336.909.70

. Pesetas

\ -
1

247.715,95
>
» - f 

. » ¡ 
73.541,28 ¡

• *  ü  
» i
i  f 
i

l  1
• 509.834,66 í 
1.778.545,20 .{

> ' i 
*  !
> i

€59.047^8 i 
I

804.027,84 i
» . i
a • f

1  i
, 1.539.712,87 ; 

» ! 
447.326,86 ; 

a

» 1 : 1

• - »
; »

1
1
»
»
1

T o t a l e s  . . . . . . . l .MT
Saldo vi........

¿ i  $ x $ . z z é , $ i .
i

138^305.102^6 161.490.412,10 

• 161.490.44240

y 403.822.728,86 
57.667,713,24

161.490.442,10

63.727.472.48

63.727.472.48

6.059.759,24
57.667.713,24

63.727.472,48

11 Alava .......vtiv.V
2,’Navarra *........................... i

V  1.133 .025;48 
496.763,72

~V 185.851,76 
V 120.028,84

1,318.877,24
616.792,56

. 508.533,95 
56.094,56

81.343,29
560.698,00

1
»

Madrid, 31 de marzo de 1942.— E4 Jefe de Estadística del .Ministerio, P^omitigo-lM cas C alvo¡r*



Suplemento al núm.139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  6 1

habituantes, de las provincias de régimen común e importe de sus fincas y valores nominales.

1º de Ayunta­
mientos con Diferencias 

entre superávit y 
déficit

DEUDA MUNICIPAL F I N C A S VALORES NOMINALES

URBANAS

Importe de sus 
tasaciones

RÚSTICAS

Importe de sus 
tasaciones

'

1Su
pe

rá
bi

t

D
éf

ic
it

Sa
ld

ad
os Cantidad que 

queda en circu­
lación en 31-12-40

Importe de sus 
capitales

Importe de sus 
rentas anuales

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

2
3 
1 
2 
1
4 
1 
1 
7 
1 
4

i>

1
1
4

i
1
1

4

1

1
1

1

1

i
l.
Lr

L
L

?
» i
l
»
1
i
»
>

. »
»
9
1
1
1 
V 
»
2 
9 
1
1 
»

1
1
»
2

*
»

»
»

i

»

»
»
»

»
»
*
t
»

*
»

»
>
l
»•

»

á
*
»
1
»
»

» - 
» 
i

+  1.959.962,73 
+  1.878.793,26 
+" 1.203.625,51 
+  440.285^77 
+  441/729,63 
+  2.330.305,76 
+* 480.127,51 
+  '591.608,87 
+  3.368.984,92 
+  • 162.993,36 
+  1.321.695,85 
+  3.290.942,46
—  8.990,82
—  1.778.546,20 
+  373.847,70 
+ '  979.142,81 
+  2.007.085,51 
+  2.018.278,18 
+  908.556,84
—  804.027,84 % 

+  1.222.478,63
+  124.8^0,33 
+  1.837.606,27' 
+  ‘ 7.994.202,88 
+  3.851.047^90 
4- 278.197,84 : 
+  3.992.623,16 
+  299.254,68 
+  ■ 3.719.775,51 
+  856.379,50 
+  109.797,40 
+  1.078.137,66 
+  528.924,07 
+  6.934063,99 
+  685.465,99 
+  960.430,17 
+  139.134,82 
+ 1,107.848,78 
+  436.681,15 
+  336.909,70 .

7.847.223,01 
; IQ.473.871,89 

604.791,79 
793.623,30

10003.256.67 
24.029.034,01

6 597 500,00 
130.687,34

40.902.705.84
1.446.750.00 
2.032.701,18 

13.241.272,58 
18.453.472,25
3.139.500.00 

•
51.981.000,00

2.i85.060,57/
14.949.416,52

-3 5 8 2 .5 0 0 ,0 0
4.206500.00

10.105.030.85
4.696.500.00 
2:747.136,60 
4.012.679,43 
3.291.048,23
4.446.394.68 

37998329 ,14
482.485,00 

16.445.723,30 
18.872.039,19 . 
3537.843,80 

18;777.829,94 
13,867.334,75 
3.194.378,39 
5.474.045,94 

»
53.750,00 

5.044.251^6 : 
3.752.716,65 
2.501.021,65^

4.087.220^0
15.640.387.75 
1.738.077,90 
7.835.922,66 
9.517.316,85

20.756.75U 7 .
10.387.650.28 

558.086,04'
49.367.856,55

4.330.030,31
4.383.680,45
3,255.076,14

10.263.480,16
2.895.286,38

584.550.00 
13.655.471,05
0.176.392,61 
7.446.113,64 
3.767.743,93 

r 1.935.643,89
2.459.840.00 

: 9908.428,20
• 4.438,342,13 
: 2.552.903,06

2.025.827,04
144.660.00 

: 29.351.656,82
3.218.146.75 
6-587.007,00

24.885.352.28
4.935.700.00 / 
5 565.729,70

435.327.10
* 3:068.394,06 
. 13:102.490,00

3098.706,80 
. 382.750,00 
'  3.983.226,91

3.110.690.00 ‘ 
1.825.032,21

466.950.00 
1049.149,62

11.676.00
273.313.00 

3
1.236.837.57
1.263.531,88

125.902*00
12.317.315,92
4.568.659,29

24.847)80
595.825,42
394.178,10
811.639.00
145.350.00 

3.459.774,13,
304.812,84 
757.332,56 
637.920,78 
44.056,06 

134.383;o0:
» ,

198.834.00
1096.417,52 
1.489.62400 • 

105.202,50• 
5.318.369,75. 
2.746^99;00,! 
1066^50,00:
1.126.141.00
3.210.252.00 

80.010,54
1.004.534.00 

193.185*1
539.760.00
50.500.00
45.891.00
50.000 A0 
12.000,00

7.190.00

1 489.156,40 
■ ¿ 785.177,54 

332.90b,08 
692.090,17 

7  62.781,53 
75.150,42 

206.033,61 
1.950.188,56 

,1 .506 .020 ,43  
110.000,00 
614.21,8,79 
365.813,86 

1.212.763,31 
' ' 1 ! * 

303.946,21 
941.211,29 

5L57t?,01 
> 1.172.552,22 

69.912,66 
14.000,00 

408.333,33 
69.84>,69 

^  214.428,22 
" 147.093,23 

1.181.260,05 
. 87.174,80 
3.040.66b,74 * 

‘ 108.540,51 
26.714,60 
39.906,02 

,690.928,23 
476.548,$6 

. 172.785,72 
. 2.178.729,71 

594.135,25 
497.632,71 
129.29530 
798.597,13

8.292,81

7.444,00 1 
27.350,13 2 .

' 10.653;04 3 
22.951,09 4 

323,35 5 , 
2.428.52 6 
6.593,09 7 . 

61.632,00 8 
52.102,83 9 

6.042,70 10 
22.509,23 11 
13.640^26 12 
44.879,6813 

1 14" 
10.399,90 15 
27.814,83116 . 

2.477,47 17 
39.475,5118 

5.641,40 19 
439,16|20 • 

13.066 64(21 4) . 
2.781,60122 
7.020,54(23 ‘ 
5.883.7ÍI24 

■' 37.798,60(25 
2.756,O0|26 

41.135,81127 : 
'  3,777.35128 

1.068,58129 . 
1.276,97130 

, 22.109,68131 : 
' 2.710,29132 ,  • 

5.956,00133 . , 
69.470,23134 
21.273,79135 
16.474,22136 

3.834,94137 « 
6:723,31(38 T i  
y  139 
967.22140

» 1
1

10 I » +  57.667:713,24 375.920:405^5 301.482.947,9 Z t 49.406.622,02 *1' t¿ 3 » ,8 S (K 5 0 " . 630.883,70 .

¡ i

» 1
» 1

t
»

+  * 81.343,29 
+  560.698,00

10.846.35827
1

13 208.065,42 1 4.849.211,001 50.019,15 >  \ '1 - .......  » 1 2
-  A-- rxr.t

B.°: el Subsecretario, Antonio Iturtnend^



P á g i n a  6 2  B O L E T I N  OF I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2

 Situación económica en 31 de diciembre de 1940 de los Ayuntamientos de más de 100.000

PROVINCIAS

Existencia 
en Caja en 
81-12 -40

RESULTAS DE 
INGRESOS

RESULTAS de 
GASTOS

SUPERAVIT

/

DEFICITCantidades 
.pendientes 

de cobro

SUMA
Obligaciones 
pendientes 

dé pago

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas pesetas Pesetas |

1 Barcelona
2 Córdoba ......
3 Granad* ........
4 Madrid ............
5 Málaga .......
6 Murcia ..... ......i.’...
1 Sevilla ..................... .
8 Valencia .....i..,...’........
9 Vizcaya ...........

Zaragoza ....... ...»

52.832.146.68 
23.096,98 
1787035 

9.876.806,62 
2.408.739,75 

204.914,30 
2.627.856,10

2.356.721,69
1.246.98838

27.7Í2.324,16 
1.550.802,16 
3.168.007,11 

28.193.975,28. 
6.661.488,10 
1.721.243,69 
6.730.133,98 
4.433.042,04 
4.822.743,83 

102.314.474,04

80.544.470,74'
1.573.899,14
3.185.877,46

38.070,781,78
8.970,227,85
1926.158,19
9.357.990,08
5.664.565,70
7.179.465,52

103.561.462,42

48.566.127,39 
*1.323326,14 
3.468.813,80 

38.806.279,99 
, 2.391,749,67 

1,681.851,15 
3.932.533,01 

10.846.299,69 
4.491.760,78 

; 102.152.126,16

31.97834335
250.573,00

1
»

6.578.478,18 
363.51238 

5.425.457,07 
' * 

2.687.704,74 
1.409.336,26

r ~  1
1 1282.936,34 !

735.498,21 f 

1J9.20534'1¡
* S-!6.181.733,99 «
> ' .i
> 3

T o t a l e s  7. 

S ald ó.......

72826.66431 187.20833437 260 034.89838“ 217.660.867,78

42374.031,10

48.693.404,98 .6.319.373,88 ! 

42.374.031,10

" ' : ■
( 260.034.898,88

- L ......  ....................-

260.034.898,88 48.693.404,98 48.693.494,98 j

Madrid. 31 de ^narzo de 194^.—Ei Jefe dé Estádásjica del Ministerio, Domingo-Lucas Ccdvos—}



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  DE L  ES TADO P á g i n a  63

 habitantes de las provincias de régimen común e im porte de sus fincas y valores nominales

N . º  d e  
Ayuntamientos con Diferencias 

entre superávit y 

déficit

DEUDA MUNICIPAL

Cantidad que 
queda en c i rcula

ción en 31-12-40

F I N C A S

URBANAS                           RÚSTICAS 

V A L O R E S  N O M I N A L E S

S
u

p
er

áv
it

D
éf

ic
it

S
al

d
ad

os

Importe de sus 

capitales

Im porte de sus 

rentas anuales
Importe de sus 

tasaciones
Im porte de sus 

tasaciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

1 i 1 +  . ?1.978.343,á5 ~ 68i:b65.50O,0O 232.553.615,40 ' 768.895,25 104.521,99 4.180,79 i  i
1 i I +  250.573,00 1 19.891435,75' 1.497.921,80 753.309,93 205.740,19 10.360,47 . . .  i

Y  ' i I —  . 282-936,34 j7*45.e22,C0 ^ : Ñ. C. N. O, - 853.449,06 34.127,91 í
> i » —  735.498,21 : 20j:823.5OO.< ; : 96.221.915,21 64419.645,90 2:211.258,57 87.712,73 4
1 > V »  ; +  6.578.478,18 83.173.426:8V ; '̂ 7.816.429,69 274.714,00 114.019^4 3.648,04 i t
i i 1 :+. 244.307,04 ; 17:009.046,14 • . 5? 11.257.799:92 6 344.202,64 843.574,65 7*598,26 , i  ¡
1 i 1 +  5.425.457,07 72.026.409,4í8 ' 28.190.428,68 1.431.760,04 935.038,91 ( 23.560,34 ■ *;
i i Y —  5.181.733,99 : 127.509.000.00 . 32.332.427,42 • 1.072.980,41 817.531,35 13.658,58 i |
1 * I '+  2,687.704,74 122.568.500,00 N. C. N. C. 779.383,44 25.732,88
1 i Y +  1.409.836,28 ' 80:162.263,91 _ ^68.780.704)66 2.926.982,00 798.365,32 17.741,87

r 4 » +  42 374.03140 '498.711.243,68 77.992.516,17 7.662.683,82 1 228.322,53
í

■i'

y .°  b .° : cá Subsecretario, Antonio fturrnéñdu "  ‘
■ )



P á g i n a  6 4  B O L E T I N  Ó F I C I A L D E L  E S T A D O  19 m a y o   1 9 4 2

Resumen, por grupos de población, dé la situación económica en 31 de diciembre de 1940 del total de

OTAL 
DE

MUNICIPIOS

Existencia 
en Caja en 
31-12-40

RESULTAS DE 
INGRESOS

SUMA

RESULTAS DE 
GASTOS 

SUPERAVIT DEFICITCantidades 
pendientes 
de cobro

Obligaciones 
pendientes 
de- pago .

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

lJMenorés de 1.000 habi­
tantes............... ....'.....

¿D e Í.00Í a 5.000 habi­
tantes ...... ..¿..........

$ De 5.0Ó1 a 20.000 habi- 
p  tan tes ........ .............. .

4 De 20.001 a 100.000 ha­
bitantes ...y.,........ .

5 De 100.001 y más habi­
tantes ....... .

T o t a l e s .......

• S a ld o....... ...

• > *
. f * ..

18.63 LO60,11  

30.156 697,85 

22.170.015,71 

23.185.339,84 

72.826.664,31 

166.969483,82

33.470.54134 

131372.191,67 

193211.470,13 

•138.305; 102,26 

187308.23437 

68336733937

52.101.60735

16Íi>28.8$9>52

215381,485,84

161.490.442,10

260.031898,88

850.537.323.69

850337323.69

24.799.425,73 

92328.298,06 

128.900 587,06 

103.822.728,86 

217X50.867,78 

567.411.907,49 

283:125.416,20. 

850.537.323,69

28.285.03935 

72.796-563,35 

93.800.462,45 

63.727.472,48 

48.693.404,98 

307.302 942,81

307.302.942,81

982.857,93

3.495.071,89

7.319.563,67

6.059.759,24

6.319.373,88

24.177.526,61

283.125.416,20

307.302.942,81

Madlád, 31 de marzo de 1942.—El Jefe-de Estadística1 dél Ministerio, Qomingo-Lucas Calvo.—



Suplemento al núm.139                            B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  6 5

los Ayuntamientos de las provincias de régimen común e  importe de sus fincas y valores nominales.

N.-º  de Ayunta
mientos con Diferencias  

entre superávit y 
déficit

DEUDA MUNICIPAL F I N C A S V A L O R E S  N O M I N A L E S

Su
pe

rá
vi

t

D
éf

ic
it

Sa
ld

ad
os

Cantidad que 
queda en circu
lación en 31-12-40

RÚSTICAS URBANAS
I m p o r te  d e  sus 

capitales
Importe de «sus 
rentas anualesImporte, de .sus 

tasaciones
importe de sus 

tasaciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas                             Pesetas Pesetas 

4.6?í 

J.748 

701 

90 

. 7

881

302

110

»

|

315

'©9

7

r>

+ 27802.181,62 

+ 69.300.59i,&  

+ 86.480.898,78 

+ 57.667.713,24 

+ 42,374.031,10

9 920.924,88 

54.893:í76;36 

180.139.199J6 

375.920.405,85 

1.382.08272,4,31

48.627.744,25

180032.246,43

^247002.854,67

301:482.04702

498.711.242,68

71.324017,56 í 

178.457.515,54 ;; 

138.625.835,91 ! 

49.406.622,02 

. 77.8é2¿10;i7 ;

104.475.964,67 

--450.903661,69 . . 

87.473.747,86 

22.32863050 

-7.662:882,82

• .3,669^5300
r».. ,

5;18ai30,95 

3.428.621,03 

¡530.883,70 ? 

028.32203

7*637 807 | 391 ‘
1

+ 283.125 416,210 . >2 002.956,43146 , 1Í76.O57.O3505

i

515.806.701,20 372.845.08764 13.145.613,01 ,

V.° B.°: el Subsecretario, Antonio Iturméndi.



Pá g i n a  6 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2

Situación  económ ica en 31 de diciembre de 1940 de los Ayuntamientos de

C A P I T A L E S

Existencia en Caja 

en 31-12-40

RESULTAS
DE ingresos

S U M A

RESULTAS DE GASTOS

SUPERAVIT
Cantidades pen­
dientes de cobro

Obligaciones pen- 
dientes de pago

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

> • 1 
?

Albacete ..................
Alicante' ..................

32,937,37 
1315 54

3.570.876,10
1.005.978,27
1.902.295,50

IQft RCQ OI

3.603.813,47 
' 1.007.293,81
1 QSl 34Tflft

1.675.771,84 
673.800,09 
747.717,57 • 
75 891 43

1.928.041,63
333.493,72

1.203.625,51
209.511,42

A c e ría  ........... 49 047
"V; '4 Avila ......

> - 6 
: n

Badajoz ...........
Baleares (P. M alí.).. 
Barcelona. ............. .

671323,62 
461,262,95 

52.832.146,58 *

506.942,17
2.465.877,03

27.712.324,16
643.760,30

—20(/.7V¿|Ou
574.265,79 

2.867.159.98 
80.544.470,74 
1.271.787,27 
1.234.306,96 
2.036.886,89 

« L371.876,64 
1.144 870,03 
1.573.699,14 
7.094.023,94 

797.498,51 
418.417 77

1 A) *V
433.357,45

2.425.430,35
48.566.127,39

791.659,76
642.698,09

1.942.990,04
1.208.883,28
1.058.743,17
1.323.326,14
7.603.858,60

934.608,68
2.196.962,97

140.908’,34 
441.729,63 

. 31.978.343,35 
• 480.127,51*8B urgos'.................. .

; . '9 Cáceres .................. . 29.591,50 V  
. 120.490,14 

45.364,33 
; 382.154,89 

23.096,96 
834.798,83 
122.103,09 

6 465 89

1.204.715,46 
1.916.396,75 
1.326.51241 

762.715,74 
1.550.802,16 
6.259.315,11 

675.395,42 
411 951 88

591.608,87 
,93.896,85 , 

. 162.993,36 
86427,46* 

250.573,00 
*

J10
•v.tt

12

Cádiz ........... ......... ..;
Qastellón .................
Ciudad Real ...........
Córdoba .... ....... .

15
Coruja (La) ...........
Cuenca...................... i

116 Gerona ...... ................
i 17 

.18
•>.'19 
>•20 
r 21 
i 22 
>33 
; * 24

Granada . . . . . . .....
Guadalajara .L ........
Guipúzcoa (S, Seb.).. 
Huelva ........... .v1,.......

17.870,35 
1.644,94 

231.868,70 
. 1.047.229,07 

17.972,38 
1.112,18 

386.062,11
, 7g 606 o#

3,168.007,11 
265.650,00 

'  7.854.964,92 , 
2 204 £55 5A

3.185.877,46 
267.294,94 

8.086.833,62 
3.251.884,57 
1.006:084,63 

v 256.039,17 
1.471.715,21

817 938 fifí

3.468.813.80 
246.261,28'

7.107.690.81
. 1.244.790,06 . 

923.049,2¿ 
762.226,83 

. 563.158,37. 
1:621.360,50

»
21.033,66 

979.142,81 
2.007.085,51 ( 

83.035,41 
1

908.556,84
y

Huesca ........... . 988.112,25 
254.926,99 

1.085.653,10 
738 771 fía

Jaén ;................... .
León ...................... .
Lérida ......................

*26
Logroño ............... . 765,822,66 • 

1.025.501,74

i09*ivAfUO
1 41fi 0*»-

Oi LvyÔ vO
1.982.239,61 

. 1.664.748,90
759̂ 760,98

1.539.858,57
1 1.222,478,63 

124.890,33Lügo ............ .......... . 639.247,16
- 28 103 975 9fí27 Madrid ............ . 9.876:806,52

2.408,739,75
,201.015,10
102.851,67

1.219.209,84

38.070.781,78 
8.970 227,85 

709.746,62 
469.121,5L 

3.309.134,86

38.806.279,99
2.391.749,67

846.234,24
190.923,67

1.056.534,84

N >
-28.
>29
030

•Málaga ......... ;..... ......
Murcia ....;................

«iO»Avv*v
6.561.488.10 

508.731,52 
366.269,84

2.089.925,02 
356.534,64 

8.828.207,27 
. 754.304,30 

901932,50 
1.825.875,21
3.539.190.10 , 

226.963,40
x fí 79/1 199 QA

’ 6.578.478,18 
363.512^8 
278.197,84Orense ..................... .

SI Oviedo .................. .... * 2.252.600,02
32 

>33 
[-• 3.4
|;..S5
1:36
:.C7
■38

: 39 .

Palenciá .... ..............
Palmas (Las) .........
Pontevedra ...............
Salamanca ............ .
Sta’. Cruz de Tenerife.
Santander ..... ......... .
Ségovia .......... ...........
Seyilla ......... .............

249:971,00 
13.829,52 

188.3334 i  
7.011,61 

903.762,67 
98.257,73 
69.830,93 

2.627.856,10 
292.687,66

V 606.505,64 
8.842.036,79 

942.637,41 
*908.344,U 

2,729.637,88 
3,637.447,83 

296.794,33 
9.357.990,08 , 

713.415,00 
8S9 QfiQ M

307.250,96
5.122.261,28-

859.178,22
798.546,71

2.349.348.73
3.108.523,76

119.256,02
3.932.533,01

229.037,64
753.292,04
575.271,56
1Q1

299.254,68
3.719.775,51

83.459,19
109.797,40
380.289,15
528.924,07
186.538,31

5.425.457,07
40 JSoria .................... 420 727.34 484.377,36
41 ‘Tarragóúa ................ 128.471̂ 32

7*7 *4.

7«v.
795 497 77 100.677,05

171.518^7
960.430,17

»

43 1
' Al ' ’

Teruel ....... ...».......
4,11

fífíQ QM CQ
OOd~p\J¡7 ,V*7
746.789.93

TnlArin ... 4QC OIR OO IJRR <yTR )U\
"44[Valencia ................... ' 1.231.523,66 4.433.042,04 5.664.565,70 

1.820.692,64 
7.179.465,52 . 

623.930,26 
103.561.462,42

10.846.299,69 .
>*5j Valladolid................ .
46 ) Vizcaya (Bilbao) ....

v47 | Zamora ..................
. 48) Zaragoza ...................

• 1.215.976,96 
2.356.721,69 

63.456,52 
*1.246.988,38

6O4! 715,68 
4.822.743,83 

560.473,74 V 
Í02.314.474,04

712.843,86 * 
4.491,760.78 

287.020.56 
102.152.126,16

• 1.107.848,78 
2.687.704,74 

336.909,70 1 
1.409 336,26 ¡

(
T otales .........
S a ldo.... .......

84.21 .̂64148 246.721.752,72 330.934.394,00 270457.978,00
60̂ 776.416,00

70.712.290,07

V  • *
* 330.934,394,00 330.934.394,00 70.712.290,07 \

1[ Alava %..7....;;..r...... .
2 (Navarra ................. .

1.133.025,48
496.763,72

185.851,76 
. 120.028,84

1.318.877.24
616.792,56

508.533,95
56.094,56

t

810.343,29
560.698,00

|

Madrid, 31 de marzo 1 942.-El J e fe  de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Cal-



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  67

capitales de provincias de régimen común  e importe de sus fincas y valores nominales

DEFICIT

deuda  m u n ic ip a l FINCAS URBANAS FINCAS RÚSTICAS V A L O R E S N O M I N A L E S

Cantidad que queda 
en. circulación en 

31-12-40

Importe de su s  

tasaciones
Importe de sus 

tasaciones 

importe de sus 

capitales
Importe de sus. 

rentas anuales

Pesetas I Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

1

»

>

»
*  »

»
>

*
509.834.66 
137.110,17

1.778.545,20
282.936,34

*
, »

-I * >

596.187.66 

804.027,84

»  *
735.498,21

■I
i

»
i

»  .

*

i
»
V

5.181.733,99
>
* '

7.847.223,01
3.240.925,90

604.791,79
2.717.429,80

793.623,30
10.003.256,67

687.965.500.00
6.597.500.00 

130.687,34 '
38.251.152,37
1.446.750.00 

498.320,72
19.899.435.75 
12.304.157,18
2.022.016,94
3.139.500.00 

17.34a.622,00
703.154,59

51.981.000.00 
2.185.060,57

* 2.301.518,25 
3.867.937,77
3.582.500.00
4.205.500.00 

10.105.030,85
4.696.500.00

203.823.500.00 
33.773.426,83 .
16.524.032.83 
4:446.394,68

13.047.421,51
482.485,00

16.445.723,30
3.997.121,84
3.537.843,80

17.985.036,98
13.857234.75
2.374.253.83 - 

72.026:409,68
1.340.000.00
2.692.500.00
2.000.500.00

127.509.000,00
5.044.251,36

122.568.500.00 
2.531.021,65

80.162.283,91

-

3.740.000.00
8.517.000.00 
1.738.077,90

895.298,76 
7.092.059,66 
9.517.316,8$ 

232.553,615,40 
10-387.650,28 

* 558.086,04 * 
31.290,035,23 
4.330,030,31 
2.031.266,48 
1.497.921,80
7.463.783.61 .
1.228.650.00 
2.895.286,38
>7. C.

2.239.000.00 
13.655.471,05
3.176.392.61 

622.913,56
2.572.592,24 
3.767.743,93 
1.935.643,89 

. 2.459.840,00 
' 9.908.428,20 ,
96.221.915.21 
27 876.429,60 *
7.095.659,10 
, 144.660,00 

14.059.905,99 
3.218.146,75
6.587.007.00 

889.450,00.
4.935.700.00

: 5.342.529,70. 
435.327,10

2.470.200.00 
28.190.428,58

^ 636.440,00 
. 6.007.185,00 N 

672.215,64 
3.998.706,80 - 

32.332.427.42 
3.983.226,91 

(En tramitación.)
1.825.032.21 

68.780.704.66

- »
1.150.000,00 

.  11,676,00
27.000.00 
5.313,00
> • - 

768.895,25 
1.263.531,88 

125:902,00 
7.731.812,72 
4.508.659,29

19.847.80 
753.309,93 
254.485,10

23.981.792.00
811.639.00 
K  C.

• 23.000,00 
3.459.774,13 

304.812,84 
37.897,54 

4.77.874,55 
637.920,78 
• 44.056,00
134.383.00

i
64.419.645,90

274.714.00
39.000.00 

105.202,50
• 40.834,90
2.746.399.00 

. L966.250.00
295.C99,00

3.210252.00
17.929.80 

1.004:534,00 
1.014.000,00 *• 
1.431.780,04

056.092,43 
. »

111.152Í84 
. 50,500,00

1.072.0 éO,41
50.000.00 

(En tramitación.)
7.190,00

2.926.982.00

183.600.00

332.908,08
249.289.00 
471.600,84
62.781,53 

104.521,99 
206.033,61 

1.950.188,56 
. »  ' 

110.000,00 
378.232,92 
205.740,19 

'  389.542,07 
. 230.340,95

’ i
V 853.449,06 
• 271.508,64 

941.211,29 
54.577,01 
70265,63

399.791.02 
69.912,66 
14.000,00

40823323 
69.841,69 '

' 2.211.258.57
114.019.34 
41.189,31 
87.174,80

883.738,0? 
108.546,51 *

• 26.714,60 ;
13.649,82

.690.928,23
497,43

172.785,72
3.014.584,68

935.038,91
41.545.02 . 

.127.897,66 
216.833,67 
497.632,71
817.531.35 
798.597,13 
779.383,44

8.292.81 
‘ 798.36532

2-500,00 1 
»  2

10.653,04 3 
7.395,64 * 4 

16.749,36 5 
323,35 6 

• 4.180,70 7 
6.593,09 8 

61.632,03 i 9 
* ' |10 

6 042,70 Jll 
14.848,08 [12 
10.360,47 13 
11.778,90 14 / 
8.360,96 115 

»  16 ... 
34-127,97 117 .

472,66 |18 
27.814,83 ¡19 :
2-477,47 {20 
2.247,50 ¡21-’

Í2.590,57 |22 , 
5.641,40 {23 

439,16 124 
13.066,64 125 

-  2.781,60 -126 - 
¿7.712,73 127
3-648,é4 128 
1.179.18: 129
2.756.00 130 - 

14.391,30 131 ;
f 3.777,35 132 
-1.068.58 133 

436.78 134 / 
22.109,68 135 

19.80 |36
5956.00 137 

288.703,20 138
' 23.560,34 {39 
"  1.329*48 140 
' .5.114,46 141 : 

6.938,67 142 
16.474,22 {43 
13-658,58 |44 

' 6.723-31 |45 
25.732.88 146 

967.22 J47 - 
17.741.87 {48 v-.

9.935.874,07
.60.776.416,00

1.644.605.136,75. 681.778.001,94 128.276.031,63 20.413.876,07 . 813.078,57

70.712-290,07

i
*

10.846.358,27' 
N. C.

13.208.065,42 
N. C.

4.849.211,00 
N. C.

50.019,15 
N. C.

• »  1 1-“ ' 
»  j 2 /

B.°: el Subsecretario, Antonio Iturmenái.
/■



P á g i n a  68 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o 1942

Situación económica en 31 de diciembre de 1940 del total de los Ayuntamientos

Existencia 

en Caja en 

31-12-40

RESULTAS DE 
INGRESOS

 RESUELTAS DE
 GASTOS

PROVINCIAS Cantidades 
pendientes 
de cobro

SUMA Obligaciones 
pendientes 
de pago

SUPERAVIT DEFICIT 

í-v í  .Albacete .....................
’ 2 i Alicante ...........v.......

£ . 3 Asnería ...... ........... ~
/,,4. Ayila ........................
>/. .& Badajoz ................
£*\6 Baleares ...................
XI 7 Barcelona ..................
> < 8 Buidos .............
jf-1:9 Cáceréfc .......... ............
J ID Cto£z ......i..................
•v J1 Castellón ..................
, 12 Ciudad, Real ............

13 Córdoba ......:..... .......
r¿' 14 Coruña (La ) ..'........ .
: 15j Cuenca .....................
• 16 Gerona .................. .
; 17 í Granada .......:.......
i  48 Güadalajara ........

: ' 1¿ Guipúzcoa
- 20 Huelva .................. .

' 21 Huesca ................ .
• 22 Jaén ............. /«...... ....
. 23 j León .............«..........•*

24 Lérida-../..... .

>26 Lugo *.........................
\ - 27 M adrifl,'.............. .
' ?81 Málaga . . . .... .............
;29| Murcia ................... .
¿O Órense .......................
31 (Oviedo .......................

:. &  Paíenciá ...............
331 Paimas* (Las) ...........
34 j Pontevedra ......... .

• 35 Salamanca ................
3$ Sta. Cruz de  ̂Tenerife.

; 37' Santander ............. .
'38 Segovia ......................
39 Sevilla ............ ........ .
401 Soria .........................
411 Tarragona .................
42 j Teruel .v ................. .
43 (Toledo .......................
44(Valencia /..................
4? j Valladolid ............... .
46¡Vizcaya .....................
47 Zamora..... .............. .

.48 ] Zaragoza ...................

T otales .... .
Saldo ....... .......

Pesetas

912.507,96 
813.660,14 

« 340.744,04 
3.269.596,00 

. 2.032.926,38 
V 1.997.44531 

55.605.665,40

f2.438313;56
.1.2.227455,47

1350.363.42 
1.035.488,70 
L922.I40.63 
1:987 240,56 
. 980.907,49 
1.198.554,78 
'986.254,11'-

' 1.625.098,51 
1.465.046,82 
3 780.188,72 
1.665.475,57 
1.463.533,23 
1-887.978426 

. 896.145,04

1.525̂ 179,82
11.737.003,33
6.118.403,21

590.894,40
700.733,78

5.497315.43 
1.672.562,25 .
229.280,77 

1.862.8373 
2.698.957,72 
1.582.946,19 

' *1246.175,86 
4.297.328,61 
5.882.910,38
3 124.848,08 
1.231.953,36
2.128.203.97 
1.570:971,18 
2.854.214,27
3.012.700.97
4 438374,94 . 
1.304.567,55 
4.059.671,79

166.909.7833

Pesetas

• 13:487387,3? 
18.210.205,26 
7.266 63638 
3355.905,25 

30.599.45730 
6.210.42534 

42-752.27334 
3.083.87334

19.930.570.49 
15.445.409,08
7.198.23431 

13.796.712,04 
30 979-977,11 
17.997.962,91 
10,718.75137
3901.573.03 

22.571.387,70
2.984.252,78
9.835.602.87 
9.112.641,04 
5343.603,47

21569.623,57
3.116.680.49 
3.637.13730
3670.671.03 
6.Ó10.50939

36:622.577,10 
. 29 740.167,06 

2Í,429.553,41 
 ̂3.265368,42 
9.723,130,13 
3.058.64435 

15.129.727,98 
6.564.670,43 
5.$4¿571,45 
8382.686,40
6.879.932.12 
2.942.00632

26.669.241,43
1.415.299.50
6.954.440.87 
3.870.640,93 
8717.448,20

23366.414,20
4.289409,94

10.730.360,67
4.165.258.13 

110317.826,46

‘ 683 567 339,87

Pesetas

14399.89534
19.023.865,40
7.607.380,42
6625,501,25

32.632.383.68 
1 8.207.870,85
98357.939.04 
6.60L 123,89

22.368.784,05
17-672.86435
8.448.597,93

14.832.200.74 
32 902.117,74 
19.985.203,47 
11.699.658,86 
5.100.127,81

23.557.641.81 
4.609.351,29

11.300.649.69 
12.892.829,76
7.509.079.04 

23033.156,80
5.004.658,75 
4.533.28234 
6*272.538,90 
7.535,689,21 

' 43.359.580,43 
35.858-570,27
22.020.447.81 
3.966.102,18 

15.220.44536 '
4.731.206,60

15.359.008.75 
8,427.507,79 
7.845329,17

10.565-632,59 
8,126.107,98 

' 7.239.33433 
32.552:151.81 
. 4340.147.58 
8.186394,23
5.998.844.90 

10.288.419,38 
26.219.628,47
7.301.810.91 

15.168 735,61
5.409.825,68 

114.377 498,25

850337.323.69

850337.323.69

Pesetas

8.435.918,08 
12.288 537,89 
4.982.79438 
1.̂ 03 002,22 

15.684.651,17 
. 5.074.179,98 

61.471 153,38
2.498.082.44 

11.721518,61 
11.868:77034
4.436-618,26
9.139.18«t,82

18.850074.86 
18.131.526,12 
8.322 262,72 
5.180330,48

16.994:055,12
2.008.20034
9.384.16338
,7318.970,48
5.444.397.70 

14.823,107,62 
•1.887 851,91 
3.990.107,40 
2.284273,06 
6.046.476,26,

43.787.880,66 
15.215.769,45 
14.144.37230 
2.251.273,51 
9.248 538,88
1.245.363.71 
8.372.890,3b 
5.736.223,85 
3.802 932,9Í 
6.073.603,30 
6.683.838,91 
1329.108,75

14.702 304,96
980.245.44 

5.845.168,21
2.805.267.87 
6.393.734,50

23.803.098,17
‘2.841.139,89
11.456.190,27
2.436.456,07

108286.292,04

567.411307,49
283.125.416,20

850.537.323,69

 Pesetas

5,965.982,90 
7.112.267,60 
2371.176,47 
5 146.136,80

17.313.123.89 
y3:133.690,87

37.667.829.89 
4.200.850,86

, 10.771.955,52 
6149.900,26 
4,044.446,28 

. 6.416.952,24 
14.229.113,30 
2.603345,33 

. 3.570.272,48 
. 1.745.890,31

7.071.949.74 
2.627.346,40 
2.172.133,59 
5.739.38632 
2.706478,95 
9 237.870,84
3.190.307.75
1.488.986.18 
3 988.265,90 
1.830.498,36 
5.613.861,06

^0836.724,17
10.179.919,75
1.831.176,15
6-581.224,46
3.488.026,14
7.059.060.55 
2.773354,74 
4.082.29*7,43 
4.49735039

. 2 206.221,25
6.931.993.55 

18353.457,78 
3 559:902.14 
2.533.106,99 
3.218.997,68 
4.106.301,29

‘ 7.909.712,01
4.498.700.18 
5 506.171,38 
3.134.570,25 
6.405.054,44

307302342.81

307.302.942.81

Pesetas 

2.005,64 
376.940,09 
246390,33 
23.637,77 

36539138 
»  ,

781.044.23 
97.809,41 

124.690,08 
345.80635 
”32 466,61 
723.94032 
177.070,42 
749.667.98 
192.87634

1.826.092,98
508.363,05
26.195,45

255.647.78 
365.627,04 
641.497,69

1.027321,66 
73300,91 

, * 945.811,04

341.285,41
1.042.161,29

193.92335
2.303344,14

116.347,48
609317.78 

2183,25
72.942,10
81.970,80
39.701.17 ' > 
5.321,10

763952,18
21.76737/

503.610,93
>

191.88037 
25.420,65 

211616,4Í 
5.493.181,7Í

38.029.18 
1.793 626,04

101.200,64
313.848.23

24177.526,61 j 
283.125.416,20 j

-________—  ' »
307302342,81 ’

1 1 Alava ‘ .........................
2 ( Navarra .....................

2.061.191,35
4,049.948,51

1.097.492,35
1.658.405,71

3.158.683,70
5.708354,22

1.757.590.88
644.04833

1.553.944,89
5-327.614,01

152.852,07 j 
263.308,12 { 

i

1
1 Madrid, 31 de marzo de J942.—E l Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas CáJ?_o¿-j



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  6 9

de las provincias de régimen común e importe de sus fincas y  valores nominales.

 N.° de Ayunta­
mientos con Diferencias 

entre superávit y 
déficit

DEUDA M.UNICIPAI, P I N G A S V A L O R E S  N O M I N A L E S

-URBANAS. RÚSTICAS

Su
pe

rá
vi

t

Dé
fic

it 
.

Sa
ld

ad
os Oantldad que 

queda ep, circu­
lación en 31-12-40

Importe de sus 
capitales

Importe de sus 
renta® anuales 'Importe ‘de sus • 

tasaciones
1 Importe de sus 

tasaciones
Pesetas Pesetas Pesetas * Pesetas Pesetas Pesetas

81 
11*7 
82 

. 244 
129 
65 

226 
448 
215 
35 

126 
' 89 

67 
77. 

253 
226 
154 

.361 
77 
67 

276 
j 86 
*219 
220 
174 
48 

143 
80 

*29 
82 
62 

241 
.29 
55 

354 
52 
85 

269 
/ 86 

260 
135 
26i:

¡ 178 
r 218 
L, 221 , 
• 94 
"  263 

278

2
20
14
7

16
i

32
37
7
8 

- 12
7
a

16
17
18 
22 
13
7 

11 
77 

’ 16 
12 
51
1

19
>40
17
12
12
10
5
5 
9

19
2

; i6
6

n
■■v
32 

. 19 
27 
29. 
10 
17 
42 
16

3
3
7 

, 18
8 
»

- 9 
20 
2 
»
2
1
1
2

20

” .¡ 33 i

' S i  » 1 
» .
4 1

47 i 
8 
» 

10 
4 
1 
»

1 2 
4 
1 
» 

13
1
1
1
»

85
H
2 
1

17
2
4
2
9

+  5.963.977,26 
.+ 6.735 327,51 
+ 2.624.586,14 
+  5.122.499,03 
+  16.947.732,51 
+  3.133 690.87 
4- 36.886.785,66 
+ 4.103 041,45 
+ 10.647.265,44 
+ 5.804.094,01 
+ 4.011.979,67 
+ 5.693 011,92 
+ 14.052.042,88 
+ 1.853.677,35 
+  3.377.396,14 
— 80.20237 
+ ¿563-586,69 
+ 2.601.150,95 
+ 1.916.485,81 
+ 5 373.859,28 
+ 2.064.681,26 
+ ■’ 8.210.049,18 
+ 3 116-806,84 
+ 543.175,14 

' +  ' . 3.988,265,90 
+ 1.489.212,95 
+ 4.571.699,77 
+ 20.642.800,82, 
+ . 7.876.075,61 
+  1.714.828,67 
+ 5.971.906,68' 
+ 3.485.842,89 
+  6.986.118,45 
+ 2.691.283,94 
+ 4-042.596,26 
+  4.492.029,29 
+  1.441269,07 
+  5910.226,18 
+  17.849.8^6,85 
+  3.559.902,14 
+ 2 341.226,02 
+ 3.193.577,03 
+ 3.894.684,88 
+ 2^416.530,30 
+ 4.460.671,02 
+  .3.711545,34 
+  3.033.369,61 
+ 6.091.206,21

9.366.216,96 
-15.434.057,16 

2.775.539,73
4 290.099,09 

11.234.902,87 
13,001.776^2

728.716.449,04
8761.748.66 
2.136.653,18

44.909.081,51
5422.207,60
5073.71201

42,794.752,90
19.331.369,61
2.672.359.66
7.703.103.06 

23.644.297,01
872.23837

85.254.417,40
4.077610.62 
4.787.565,00

22.735.783,59 
6.300.142,20 
5.906 547,36 

10.800.079^9 
5.774.082,34 

209.654,750,20 
38.837:394,05 
24.570.649,23 

5.208 734,14 
44.073,710,96 

847.555,70 
18354.6.12,35 

' 23.229.355,50 . 
6020.657,44 

20 895.055,62 
19.187.143,57
2.586.795.62 

79.292.850 69
1.725.104,03 

. 6.592.163,59 
3 382.568,47 
2.409.087,71 

146061.995,80
5 350.843,22 . 

150.157.934,18
4.302.207.07 

95538.468.38

9.487.076,07 
25.837 924,74 

3.345.942.17 
7.554.784^3 

25:247.198,45 
20:557 227,78 

288 366.061,94 
20.754.172^7 

7.735.225,12 
55.901.11633 
13.738.683,37 
14.743 88348 
10.193.333,53 
14.876.783,66 
6.163.591,94 

16.998675,59 
. 5.615.472,91 
6895 547,50 

47.876 322,57 
13.674661,45 

8.701.179,03, 
15.084 987,10 
10.924.645,03 
7.012-050,11 
8.181.754,38 

l f  106.917^6 
110.643.347,91 

33.067.12C,16 
17.416.679,09
3.036838.87 

41.855.670,30
9.142.984,20
7.747.126.87 

30.335-287,54 
14.755.739,76

8.426.316.47 
14.406260,87
7.330.257.48 

42.454:936,99
6.924.187,92 

10.428-319,10 
6.84 .̂604,03 ’ 

14.238.764,98 
66.102.469,54 

» 11.935.193,38 
39.580.537,89 
6.652.71638 

84.751360,71

9.325.103.61 
3.947.615,59 
1.226.905,35

32.422090,62 
11562^89,64 .> 
1.571.172,63 
4.157.246,80 
6.198410,90 

17.162.26957
19.819689.15 
7.364541,48 
3.775863,32
4.433.095.02 
1.263 408,76

34.870.437,45 
1.68947037 
4318.173,68* 
3.489 065,47 
8325321,69 

12315.204,87 
12.168.495,72

7.898363.65 
. 4.853.935.03

879.561,67
1 859.843,40

• 577.056,06. 
65.589.592,82 

, 5:881541,44 
' 16.072.027,26 

1.469 000,56 
6.554 821,85 
5.773 832,10 i
2.530.021.61
2 608 631,90<

' 15.943337,17
. 21.043 61739 
• .4.69435931 

3135950936
6.296.766.02 
7984.01538 
1.36235431 
5.607630,24
7.635.977.65 

12.589 760,21
18.334.771.15 
11.045389,10
3.266:659,47 

24.288 652,78

3330,92782 
1.418.62982 
1.500.824,49 

13.921.056,53 
33 911343,75 

937.03587 
809 231,92 

12.809383,11 
, 39.004.62031 
. 11333.156,40

3462329.92 
12.597.88784
13238.107.63 
1*646.988,42 
5.339.974*89 
2 165.879,64 
2918.222,02

16350.04086
261538488
9.025.97088
5.023.076,66
5,708.625,90

968306,69
1.554.789.92 
4.426.918,48

317866,74 
' 15,720.495,17 

3.732.257,¿2
3680.784.10 

657.965,80
4304301,71 

. 8.624.85730 
223.415,46 

■1,256.593,68 
16.848.317,06
1.479.889.10 
1.724359,04'

13869.982,43
10t524.50034.
7.412.790.63 
2.352.718,28 ' 
061933689

20.245.98182 
4.400.11532 

* 16833.342,62 
3.720366,25 

* 8300.947,47 
14 275.690,16

111.54186 1 
4737731 2 
53.330,46 3 

533.42580 4 
1.133 395,81 5 , 

34.43381 6 : 
37879^1 rv7 

448.656,63' 8 
1893.425,67 9. 

382345,46 10 
100.972,80 11 
433.797,51 12 ; 
468.92782 13 1 

„ 59.001,82 14 
178.488,18 15 
74.068,33 .16. 
97.811,15 17 •

531335.43 18. . 
60.140,86. ,19

296.791,10 2 0 ‘ , 
170.281,29 21 
573.448,20 22 
38.827,37 : 23  ̂
54.27232 .24 

11L99331 25*;.' 
12.638,17 26 * 

671.064,90 27 
139.857,11, 28 • 

* 106.02939 29 : 
23.241,32 : .30 : 

.' 73.535,89 [ 31 
311.844,05 32 J 

8.461,87 33 " 
' ; 8.622,64, | 34 • 

637.0fil,95. 35. . 
‘ -  61.Í37,02 36 C 

'58.469,05 37 *:*í
650.235.82 j s  : 
324.792,9$ 39 
303.61869 40 
104381,68 41 a'
219.319.43 42; 4 
692.687.19 43 * 
114.477,64. . 44 "
557.683.83 45 i* 
101.874;77 46 V 
267:179,60' 47 >-f

' 471.129,1i  .¿O r

7.637 | 807 1 391
. .

+ 283.125.416,20 2,002.956.431,76 1.276 057.035,95 51580670130 372.845.08784 13.145,612,01
t

* 61 
226

15
37

I 1 
! 3
1

+ 1.401.092,82 
f  5.064.305,89

1

:—  , 
11.468 656,61 

Ñ. C.
•

15.980.816,80 
N. C.

*5.785.207,00 
N, C.

_ 316381,30 
-N .C .

7.114,93 I 1 , 
N. c ; . . f í  '

1 ‘

y .5 B.0.: d  Subsecretario, Antonio hurinendu



P á g i n a  7 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19  m a y o  1 9 4 2

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S

 Resumen, por provincias, del tanto  por ciento que en el 

PROVINCIAS

Cap. 1.º

Rentas

cap, 2.º
Aprovecha- 
miento de 
bienes cow 
múñales

Cap. 3.º

Subvenciones

Cap. 4.º
Servicios

municipaiiza-

Cap. 5 .º
Eventuales 
y extraordl- 

. , narios

Cap 6.º
Arbitrios con 
fines no fis­

cales

J Cap. 7.º

Contribucio­
nes especiales !

i

1 Alava ..........................
2 Albacete ............

; 3 Alicante
s 4 A in iería .....
; 5 ; Ávila ......o
, 6 Badajoz ............

7 B aleares'.......
8 Barcelona —./..'..¿ ..m.

',9  Burgos - ........ ............ o
VlO Cácerés ............
11 Cádiz .......... .................
12 Castellón .......... ó....... .

• 13 Ciudad Re$l ............
14 Córdoba....... .

[ Í5 poruña (La) ...............
• 16 • Cuenca ....
17 Gerona .....................

'18 Gránada .....................
"18 Guadalajara
20 Guipúzcoa .............
21 Húelva .....................
22 Huesca ....................
23 Jaén
24 León .......................
35 (Lérida
26 Logrofio ......:...............
27 Lugo ...........
28 Madrid j . .......
29 Málaga „ ......................
30 M urcia ..............
.31 Navarra ; .......... .........
32 Oren¿e ~ ......... .
30 Qyiedo ...................
34 Paíéficia 
35. Palmas (Las)
36 .Pontevedra ~7..v ........
37 Salamanca ........
.38 Sta. Cruz de Tenerife.
39 Santander
40 Spgovl^ .............V......*
41 | Sevilla ........ . . .„ .........
42 | Soria .........
43 Tarragona ........
44 Teruel .........................
45 T o led o.......... y ...........
46 1 Valencia ......................
47 Valladolid ...............
48 V izcaya......... ............ .
49 ¡Zamora ..... ..........
60 /  Zaragoza - .........

0,7871
2,0088
1,4434
2,0541
7,4728
4,5717
0,4098,*
0^558
4,5242
7,6989
4,9730
1,2160
*2,8853
2,4679
0,6203

1,2823 
0,7234 
8,3211 
0,8589 
2k3007 
2,0941 
1,4489 
1,1643 
1,8490 

. 2,9098 
0,4045 
0,8362 
0,8433 
6,5545 

. 2,9331 
0.4099 
0,6276 
4,9843 
0,6964 
0,3415 

• 3,9254 
0,6043 
1,1958, 

15,5943 
2,1181 
8,1875 

: 0,8266 
3,1959 
5,5737 
0,3374 
7,8254 
7,5271 
3,5168 
3,0201

. i
1,3298 

. 7,4651 
1,0245 
1,8275 ‘ 

32,7812 
3,4753 

; 2.0663 
0,2195 

16,1413 
.1U948 

, 5,8971 
3,8917 
13535 
03572 

.3,2348 
20,7466 
3,4427 
2,3429 

17,3128 
2,4228 
5,4492 

14,1340 , 
2,2490 
4,6830 
7,4464 
7,1469 
1,1132 
4 5597 

‘ 2,5294 
Í3291 

16,8186 
1,6951 
2.0257 

¿0,2416 
0,7110 
3,4702 : 

12,281$ 
2,8125 

' 1,9701 
37.7332 

1,1500 
36,3656 

1,8911 
16,7790 
5*5091 
2.7906 
7,8131 
2,4226 
8.5339 

' 10,0366

0,7920
0,0024
0,7139

‘ 0.0407.
, 0,2015 

0,0055 
0,0579 
0,0484 
0,5888 
0,0266 

.0,5931 
0,0257 
0,0475 . 
0,1645 
0,2439 r 

. 0,0018 
0,9133 
0,0966 
0,3083 

t 0,4491, 
0,3406 
0-9434 
0,1740 
0,1610 
0,0481 
0*2593 
0,1115 
0,0784 
0,2034 
0,0489 
0.0353 
0,0653 
1,9399 
0,1470 
3,1261 
0,0502 
0,1187 
0,4304 
0,0737 
0,0983 
0,1028 
0,1981 
0,7628 
0,6412 
0,0343 
0,0358 
0,2335 
0,6718 
0.5999 
0,0494 .

3,8182 
3,6408 
0,7188 
0,1374 

< 4,7224 
0,3633 
0,1140 
0,4602 
0,4308 
0,1601 
6,4700 

• 2U180 
0,1908 
0,5651 
0,7336 
0.3040 
2,5271
0.1567 
1,5789

, 16,0722 
2,7702 
2,6184
1,é877 
15822 
1,8433 
3,0981 
2.9441 
0.1928 
2,8448

‘ 3,2567 
45523 
3,0029 
7.0204 
4,0931 
3,9740 . 
7.0296 
0.4186 
8,5136 
1,4237 ' 
0,0459 
0,5167 
0,3365 
7.9369 
1,6706 
0,5886 
0,7336 
0,2692 

12.4081 ' 
5,3240 

18,6681 .

. 4,0164 
6,4233 
2,6717 

20,9190 
7,4163 
3,3832 
1,3028 
7,8035 
0,7020 
4,6463 
4,4563 
2229H 
2,3953 
4,7395 
3,1367

• 3,5551 
, 6,2039

4,2766
* 9.3325 

3.4175 
3,9713 
4.9793 
3,5193 
6,1844 
6,0582' 
4,3911 
2,5465 
5 2342 
1,3351 
3,3217

16,4295 
; 1,2372 

5,4055 
3,4635 

522724 . 
2,0133 

v 9,3023 
35,0176 
4,5507 
3,4182 

• 4,8202 
17,0543 
10.4103 
3,3188 
4,5386 
6,0285 
4,3853 
4,7692 
4.6226 
2,8705

0,0243 
0,1128 
0,2055 
1,1869 
0,0344 - 
0,6622 
0.2286 
0,7686 

‘ 0,4058 
• 0,2536 

0,5070 
1.5335 
0,7039 
2,9801 
0,5567 
0.2065 
0,5415 
0,5530 
0,5567 
3,8410 
3,0116 
0,1431 
0,1740 
0,2746 
0,4305 
1,1624 
0,2240 
0,0439 
3.1496 
0,8251 
0,£598 
0,5317 
0,4708 
0.1375 ‘ 
0 4929 
0,3398 
0 3793 
0,4668 
0.7276 
0,0028 
3,7328 
0.1185 
0,4248 
0,0999
0,0301
0,1579 
0,4466 
3,8962 

1 0,3826 
0,1834

0,2429 
0,8826 
1:3500 v ! 
0,7623 
0,0537 
0.8299 " i 
2280 5 
0,3556 ¡ 
11123 
0.8034 
1.3175 

. 0,3477 
1,8450 ‘ 
1,9237 
2,7869 

' 0,0391 
14631 . 
0,6696 
0,1200 i  
0,39 Í6 
0,9992 y 
0,9359 
0,5372 
'5,4046 
19674 

* 4,0245 
1,2933 
0,3799 
0,0596 
1.6569 
0,1973 

' 0,8155 
1,1319 
1,0695 
0,7322 

*1,4415 
1,1837 
2,1435 
1¿:63 
0,0108 
0,6635 
0,9208 
1,1768 ■ 
0,0300 
0,1331 
1,0831 
0,3861 
0,4788 
1,1059 
1,2958

T otales . 2,1972 4,6033 0,2924 2,7922 , 7,0060 0,8945 0,8752 X

M adrid, 31 de marzo de 1942.—JE! Jefe de Estadística del M inisterio, Domingo-Lucas Calvo.



Suplemento al núm.139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  7 1

L E S .  -  E J E R C I C I O  D E   1 9 4 1 .

presupuesto de INGRESOS representa cada capitulo.

Cap. 8.º

Derechos 
y tasas

Cap. 9.º
Cuotas re­

cargos  y par­
ticipaciones 
en tributos 
nacionales

Cap. 10.º 
IMPOSICIÓN MUNICIPAL

Cap. 11.º 

Multas

Cap. 12.º

Mancomuni­
dades

Cap. 13.º

Entidades
menores

Cap. 14.º
Agrupación 
forzosa del 
Municipio

RESULTAS
Repartimien­

to  general
Demás impo­

siciones

4,3466 
15,9906 
25,9812 
14,8158 
6,4711 

12,7277 
31,9564 
21,6692 
10,9381 
8,8072 

29,132$ 
17,4540 
22^866 
19,5586 
23,5675 
9,7657 

19,9873 
16,8779 
8,2438 

'23,3433 ‘ 
31,3936 
10,4966 
28,4328 
8¿052 

16,1709 
17,5671 , 

. 16,4953 
, 31^219 

25,6024 
20,4980 
3,6237 

15,6698 
25,4338 
73675 
9,4642 

293601 
15,6800 
5,7281 

. 28,6838 
73885 

29,6793 
53018 

203657 
6,6463 

18,1714 
31.7540 
17,8047 
12,4837 
10,6712 
. 9,1048

37,0613 
-  103521 

' 14,1138 
6,6853 
5,3747 
8,3625 * 

17,7223 
34,4103 
9,9556 
83419 
9,4614 

11,8823 
9,6349 
8.1359 

16,0189 
7,3427 

15,2015 
10,3268 
8,6461 

,14,8339 
10,6912 
9,8816 
63854 

12,6510 
10,3702 
8,4016 

12,0361 
29,2671 
11,8299 
12,5879* 
13130 

• 113701 
16,9409 
103762 
63381. 

11,0875 
10,3309 

' 12,6698 
17,1791 

73654 
16,7356 
5.7,871 

133420 
6,6600 

10,0637 
20,1464 
12,6054 
20,3658 
6,6499 

12,1812

9,0664 
43,0613 

. 28,3285 
303398 
22,8515 

, 49.Í569 
18,3851' 
3,3424 . 

21,9423 
47,1641 
16,4142 
42,5397 
41,6400 
34,1669 
2Í,6425 
43,1050 
28,9946 
393862 
363539 
33205 ‘ 

15,0100 
38,0383 
24,9934 
30,2933 ■ . 
38,0876 
26,7473 
27,0363 
0,6425 

22,5123 
16,9414 
25.1286 
50,4315 
22,7708 
42,0485 
8,1936 

43,7828 
273752 

‘ 16,6006 
1? 4848 
15,8972 i 
21,2849 
25,1256 
27,0212 
49.0863 
39,8411 
103452 
25,7133 
1.7067 

39,8095 
20,49*0

373267 
' 9,6107 
22,8623 
18,8965 
11.3300 
15,0037 
243777 
30,0833 
26,4243 

93115 
203022 
143884 
15,7373 
24,0129 
26,0000 \ 
4,5706V 

18,4818 
‘ 233411 

83951 
303829 
23,6882 
14,1569 
293869 
28,7511 

’ 133784 
23,1056 
34.9575 
26,3369 
28,7527 
273766. 

t 22,3851 
13,9062 
14,6753 
14,7014 
123581 

I
163721
143606
29,4029
10,1389
18.8650
0,0014

14,0448
11,4684
14,7482
25,1247'
219368
32,0525
18,4295
20-7296

0,1392 / 
. 3,4792 

0,7834 
0,2628 
03042 
0,3999 
0,1796 
03145 
0.4535 
03657 
0,3208 
0.3702 
0,4676* 
0,3694 
0,4345 
0,5948 
0,4790 
0,4118 
0,6561 
0,1366 
03587 
0,2040 
0,4703 
0,4089 
0,4526 
0,9572 
0,4154 
03817 , 
0,2205 
03359 
0,1860 
03961 
Q3942 
0,3191 
0,1202 
0,6386 
03071 
0,4621 
0,7561 '■ 
0,1197 
03557 
0,2322 , 
0,3203 
0,4046 
0.7391 , 
13052 
0,1853 
03383 
0 3376 
0,4951

I
0,0200
0,0095
0,0766
0,7432
0,0036
0,0047
0,0007
0,0699
0,0697
0,0038
0,0560

1
y

0,0548
}

0,0026
0,0090
0,0650
0,0143
0.0030,
03707

y
0,0118 
0,0571 
0,0192 

y 1 • 
0,0052 
6,0064 

1 0,0218 
Ó¿845 
0,0087*

. 0,0007 
0,1151 
1.4052 
0,0338 
0,0548 

• > > • 
0,1028 
0,6710 

>
0,1C|97

>
» .

, 0,0032 
- 0,0148 

0,2434 
0,C "11 

I
0,0162

y
1
1
y ,

0,0821 . 
0,0329 

» 
y

0,2179
0,0012

y
0,0224

y
»
y

.0,0161
y

0,0479
0,0002

y
0,1606 • 

y
0,0108 
0,0804 
0,1261 

‘ y 
00204 

31 
y

0,5063
y

• y
0,2239 

■ y 
y

0,0948
y

0,1311
0,0077

y
0,1256 
4),0138 

y 
y 
y 
y 
y 
y

0,0675

y
03523 
0,0035- 
0,0239 ’ 
0,0009 
0,0850 
0,0267 

.0,0287 
0,0432*

* 1,2650 
0,0874 
D.0348 v 
0.2523 
0,0583 . 
0,0628 . 
0,2595 
0,1561 
0,3657 
0,1618 , 
0,0152 
0,0125 
Ó.2400 
0,0511 
0,0217 
0,0669 
0,0838 
0,4223 
0,0002 
0,1106 
0,0455 

y 
y

0,0135
0,0118
0,2785
0,0001
0,0532
0,2321
0,0315
0,3680
0,0754
0,0453
0,2669

y
0,0258 
0.0114 
0,1397 
0,0006 ‘ 
0,0166 
0,0612

0,85*1
y
y

1,4714
0,2000
0,9467
0,2876
0,2393

y
y

0,1636
1,6285

y
0,9061 | 

'y 1 
0,3071 
0,3627 

y 
y 
y

0,7031
y

0,0921
1,7930

y
y .
y

. >
• y ' . 
5,1419 

y
0,5400

y
0,0372 
0,2410 
2,0221 

y 1 
—y
0,9401

y
y

0,8060
•y

0,3314
0,0122
0,9695

y
0,7895 .

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10 
11 
12 
13 

• 14
15
16
17
18
19
20 
21 -. 
22 ;
23 1
24 ;
25 :'j
26
27
28
29 '
30
31
32 v 
3 3 .
34
35
36
37
38
39
40 
•*1
42
43
44 : j
45
46
47
48
49
50

*1,3311 | 18,1500 18,0111 22,8856 0,4280
’

0,0612 ' 6,0240 0,0823. 0,3659 |

3k° B.°\ el Subsecretario, Antonio Iturmendi.



P á g i n a  7 2   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O   1 9  m a y o  1 9 4 2

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
S

 
M

U
N

IC
IP

A
L

E
S.

 - 
EJ

ER
C

IC
IO

 
DE

 
19

41
Re

sum
en,

 po
r 

cap
ita

les
, d

?l 
tan

to 
por

 c
ien

to 
que

 e
n 

el 
pre

sup
ues

to 
de 

GA
ST

OS
 

rep
res

ent
a 

cad
a 

cap
itu

lo

Ca
p. 

9º
 

As
ist

en
cia

 
soc

ial

1,1
944

 
2,8

432
 

3,1
115

 
2,4

115
 

3,0
209

 
/ 

4,3
832

 
 ̂

2,1
55

3' 
0,5

080
 

3,1
78

5 
4,1

43
0 

2,7
37

2 
2,4

901
 

4,8
303

 
2,9

322
 

2,8
309

 
• 

2,7
312

 
2,4

80
8 

2,9
05

9 
í 

3,4
728

 
I 

4,2
772

 
2,2

582
 

.2,4
474

 
3,7

090
 

2,9
333

 
2,2

282
 

2,
00

10
 

2,2
35

2

Ca
p. 

8.º 

Be
ne

fic
en

cia

0,9
313

 
9,0

458
 

9,7
79

9 
" 

7,0
592

 
14,

038
5 

12,
531

0 
1,0

083
 

4,5
405

 
13,

206
2 

13,
114

9 
10,

989
2 

10,
020

9 
10,

558
3 

12,
787

9 
11,

895
1 

12
^1

37
 

7,2
12

2 
10,

890
7 

13,
140

1 
4,8

099
 

11,
429

4 
9,7

765
 

12,
996

4 
! 

12,
580

2 
9,4

475
 

10,
854

4 
18,

495
0

Ca
p. 

7.º 
Sa

lub
rid

ad
 

© h
igi

en
e

3,9
459

 
7,5

857
 

6.9
70

3 
7,3

291
 

• • 
9,7

71
9 

5:9
30

4 
8,8

121
 

[ 
10,

585
4 

7,4
099

 
5*

98
? 

0^
83

2 
7,8

38
4 

8,5
589

 
.5,

33
02

' 
7,2

94
8 

8,3
919

 
10,

038
4 

8,5
232

 
8,5

003
 

7,5
586

 
7,0

841
 

7,3
651

 
7,0

078
 

9,4
190

 
10

,0
00

1 
6,9

89
7 

5,0
459

Ca
p. 

6º
* 

Pe
rso

na
l 

y m
ate

ria
l 

de 
ofi

cin
a©

13,
704

8 
15,

715
8 

11,
801

2 
Í2,

13
11

 
15,

467
5 

14,
514

8 
14,

134
3 

10,
352

6 
15,

199
0. 

14,
723

9 
9,7

403
 

15,
444

1 
12,

707
9 

* 
12

48
52

 
13,

304
7 

17,
188

5 
‘ 

17
,07

87
 

13,
043

0 
21,

416
8 

7,5
703

 
1 

12,
313

2 
16,

424
2 

! 
13,

369
2 

í 
15,

757
0 

17,
277

4 
I 

11,
357

8 
15,

996
9

Ca
p. 

5.º 
Ga

sto
s 

de
 

rec
au

da
ció

n

3,8
070

 
3,7

438
 

4,4
09

5 
4,1

73
8 

1,2
686

 
2,8

843
 

5,4
288

 
3,0

80
0 

' 
4,0

109
 

1,6
948

 
6,5

385
 

I 
3,3

27
9 

; 
3,5

73
4 

4,5
42

5 
7,8

385
 

1,0
409

 
4,0

222
 

5,7
937

 
2,0

Í45
 

•2*
897

 
7,1

262
 

' 
2,7

022
 

4*4
421

 
3,9

020
 

1,2
570

 
2,6

182
 

4,2
18

3.

Ca
p. 

4.º
Pol

icía
 u

r­
ban

a 
y r

u­
ral 7,1

843
7,4

794
8,8

81
8

0,4
92

4
5,6

793
7,0

515
5,7

05
9.

9,9
151

7,9
303

6,6
624

5,9
995

8,Í
00

1
9,4

00
3

7,0
558

5.7
817

 
7,8

221
8.7

818
 

7,5
009

 
7,1

10
0 

4,9
257

 
9,1

509
 

8,9
179

 
7,8

741
; 

3,7
751

 
9,1

31
0 

1 
10,

531
0 

5,0
648

Ca
p. 

3.º 
Vi

gil
an

cia
 

y 
seg

uri
da

d

- 5
,52

67 
5,6

933
 

0,5
572

 
3,7

83
7 

2,5
432

 
5,77

93 
• 

0,2
620

 
4,1

00
0 

4,2
397

 
0,5

459
 

f 6,
18

98
 

6,5
030

 
7,3

727
 

6,0
004

 
5,3

15
8 

2,3
770

 
3,2

43
8 

5,5
392

 
2,4

048
 

8,2
309

 
6,3

849
 

2,0
899

 
4,9

93
0 

3,3
747

 
33

40
5 

5,1
786

 
; 

4,8
015

 
i

Ca
p. 

2.º
Ga

sto
s 

de
 

la 
rep

res
en

- 
tac

lón
 

xn
u- 

1 
ilic

ipa
l

0,0
64

4 
1,2

95
9' 

. 
13

25
9 

1,5
233

 
1,1

302
 

1,3
080

 
. 

1,0
573

 
0,5

275
 

2,8
034

 
Ü0

81
1 

0,9
83

4 
1,2

546
 

1,5
386

 
1,5

050
 

0,9
210

 
' 

1,3
238

 
1,5

204
 

1,3
218

 
. 

1,0
753

 
0*

09
1 

1,1
888

 
/ 

1,1
505

 
1,7

082
 

i 
0,8

27
6 

1,3
063

 
1,1

929
 

0,7
962

Ca
pit

ulo
 

1º
 

OB
LI

GA
CI

ON
ES

 
G.

EN
ER

AL
ES

De
má

s 
ob

li­
gac

ion
es 

de
 

los 
res

tan
tes

 
art

ícu
los

*2,
497

5 
15,

725
5 

10,
995

0 
18,

723
5 

17,
191

3 
' 

14,
422

3 
8,8

41
8 

9,5
440

 
10,

914
5 

13,
748

1 
13,

70
98

 
' 

12,
479

8 
13,

036
4 

13,
792

4
10.

275
7 

. 21
,58

39
10,

027
4

13.
275

7 
14,

110
0

9,0
151

 
„ 

10,
838

8 
17,

033
1. 

12,
609

4 
9,9

09
6 

10,
006

0 
11,

912
7 

* 
11,

453
2

Op
era

cio
nes

  
de 

cré
dit

o 
 

mu
nic

lpa
l 

39,
668

3 
5 3

552
 

7,8
293

.
1 ' 

9,4
021

 
7,6

75
8

6.0
316

 
4,9

093
 

7,0
531

 
8;3

783
 

4,4
735

1 
3,4

877
 

7,9
50

4 
5,8

286
5.0

317
 

! 
7,9

903
0,8

004
 

7,8
070

 
7,2

457
 

7,7
721

 
| 

5,1
917

 
5,5

683
 

| 
8,0

929
 

[ 
5,4

925
 

*9,
987

1 
5,5

30
8 

7,4
53

8 
8,6

212

0,3
909

 
4,1

69
7, 

5,3
797

 
4,0

709
 

1,1
105

 
3,3

760
 

8,6
422

 
23,

994
3 

4.4
980

 
2,4

877
 

9.8
312

 
5.8

472
 

3,3
23

0 
8,1

402
 

7,5
009

 
1,9

053
 

5,6
23

4 
7,4

682
 

3,0
119

 
13,

095
4 

6,4
054

 
5,3

471
 

6,1
498

 
6,8

002
 

5,8
44

4 
4,8

791
 

5,1
856

 
•

PR
OV

IN
CI

AS

ljA
lav

a 
.....

.....
.....

..
2|A

lba
cet

e 
.....

.....
.

* 3
¡ A

lic
ant

e 
.....

.....
.

4 A
lm

erí
a 

.....
.....

..
5 A

vila
 

.....
.....

...
6 B

ad
ajo

z..
.....

.....
.

7 S
ale

are
s 

.....
..

8 B
arc

elo
na

 
___

9 B
ur

go
s...

.....
.....

..
lOf

Cá
cer

es 
.....

.....
....

IlíC
Ad

iz 
.....

.....
....

...
* 12

 C
ast

ell
ón

 
.....

....
13|

Ciu
dad

 
Re

al 
... 

14
jCó

rdó
ba 

....
....

.
15

|Co
nlñ

a 
(La

) 
...

10j
Cu

enc
a 

.....
.....

..
17

|Ge
ron

a 
.....

.....
....

18
IG

ran
ad

a..
.....

...
19

|G
ua

da
laj

ara
 

...
20

¡G
uip

úzc
oa 

.....
..

2
1|H

uel
va 

....
....

...
22

(H
ues

ca 
.....

.....
...

23
¡Ja

én
.....

.....
.....

...
24

|L
eó

n..
.....

.....
.....

..
25

|Lé
rid

a 
.-...

.....
...

26¡
Lo

gro
fio

 
....

r..r
.-.

* 27
(Lu

gO 
.....

.....
ttt;

..
i 

. _
.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  7 3

2,42
55 

. 
2,3

376
 

2,7
066

 
. 4

,48
53 

2,1
514

 
2,3

126
 

3,8
706

 
1,2

923
 

2,5
527

 
3,1

920
 

2,6
806

 
2,3

535
 

1,9
763

 
2,5

305
 

9,6
121

 
1,4

820
 

3,3
058

 
2,7

902
 

1,5
004

 
3,2

295
 

2,2
041

 
4,2

021
 

2,2
703

2,3
272

(
L

o
s

 
cap

ítu
los

 
10 

al 
18 

de 
este

 r
esu

me
n,

c
o

n
t

i
n

ú
a

n
 

en 
las 

dos
 p

ági
nas

 s
igu

ien
tes

.)

4,4
609

11,
082

1
9,0

802
9,6

870
11,

612
3

5,8
678

13,
977

6
3,4

705
9,9

119
13,

478
5

4,8
370

9,3
170

11,
807

9
9,8

197
12,

202
2

8,6
069

12,
439

8
13,

710
6

5,5
815

13,
746

2
6,4

081
13,

849
2

7,7
552

i 
. 

.
| 

8,1
270

L,2
691

),76
36

5,2
942

1,4
289

5,5
451

5,7
538

1,3
392

5,0
980

f,81
47

5,2
414

1,7
108

5,1
272

7,8
947

),32
91

),95
94

5,4
636

>,5
390

5,1
054

7,1
022

7,8
458

5,1
596

5,7
523

>,8
324

5,56
88 

. 1

1 1

6,8
429

 
11,

872
5 

11,
194

0 
11,

825
2 

18,
221

3 
9,5

276
 

16,
069

5 
5,4

299
 

10,
224

9 
.16

,17
97 

8,5
199

 
12,

609
4 

14,
211

2 
9,6

876
 

16,
687

0 
19,

845
3 

19,
102

3 
16,

111
0 

11,
836

1 
13,

537
6 

8,'4
708

 
16,

813
4 

10,
383

5
„ 

11,
638

8

2,9
370

4,9
627

4,8
354

3,0
558

3,7
662

6,8
775

3,6
480

0,7
174

5,6
870

4,3
041

3,99
54 

.
53̂

177
1,4

705
5^7

53*
2,7

459
1,9

949
2,9

133
1

2,3
16$

3,7
498

4,9
221

5;0
ÍO5

4,6
178

2,1
864

3>5
4$ 

j

- 
11,

910
4 

6,7
178

 
7,4

038
 

•6,
159

9 
. 5,

33&
9 

• 
8,5

248
 

8,1
473

 
3,4

403
. 

6,0
689

 
' 7

,68
80 

4,4
407

 
7,14

62 
' 

7,94
17 

• 
8,4

684
 

4,2
801

 
9,6

0^7
 

8,4
853

. 
10,

405
7 

| 
10,

360
2 

I 
"8,

296
6 

1 
* 5

,79
12 

6,1
888

 
. 

6,0
996

8,3
165

5,7
354

 
5,4

054
 

6,15
91 

• 
5,4

880
 

3,7
073

 
5.70

Í20
 

3,3
909

 
3,2

779
 

5,8
264

 
3,8

548
 

-4,
789

2 
5,3

738
 

3,0
49

2- 
5,4

290
 

2,6
802

 
6,4

755
 

2,5
578

 
5,1

158
 

5,0
830

 
5,9

012
 

6;2
685

 
3,4

533
 

4,7
330

.
5,1

401

0,2
938

 
0,8

695
 

1,31
86 

| 
0,0

940
 

0-.6
500

 
0,8

925
 

0,9
743

 
0,3

268
 

1,2
078

 
0,9

719
 

0,7
591

 
1,1

629
 

1,2
518

 
1,6&

82 
1,0

234
 

1,4
821

 
1,0

215
 

1.1
$6

 
1,2

452
 

1,0
676

 
0,7

409
 

0,^
898

 
0,7

711
-

\ 
0,9

336

14,
342

6 
18,

790
4 

16,
046

6 
3,7

762
 

13,
026

5 
4,70

62 
* 

,12
,43

85 
5,0

401
 

0,0
283

 
• 12

,21
43 

5,6
976

 
11,

977
7 

19,
251

1 
13,

351
7 

17,
782

3 
10,

534
0 

ll,7
6Ó

3 
15,

828
3 

1 i,
227

9 
10,

898
7 

10,
194

6 
10,

2$2
3 

13,
673

5
11,6

749
 

|

3,8
865

 
4,0

528
 

4,77
20 

! 
0,75

96 
1 

12,7
540

 
1 

9,2
557

 
8,9

121
 

0,6
834

 
0,0

400
 

5,7
583

 
1,7

050
 

9,1
599

 
-9,

061
5 

4,4
440

 
9,4

070
 

6,4
876

 
9,8

998
 

7,4
284

 
4,41

87 
; 

73̂
110

 
7,4

350
 

10,
335

2 
3,3

904
5,9

263

17,
846

9
<£3

834
5,3

469
12,

497
7

5,5
041

12,
431

2
2,3

701
54,

159
6

25,
897

4
4,6

900
40,

604
6

9,5
377

2,0
280

11,
690

5
0,2

853
4,6

009
3,6

856
2,0

626
19,

286
0

6,7
709

17,
744

7'
4,5

238
17,

483
3

13,9
593

 
1

28j
Ma

dri
d 

.....
...

29 
Má

lag
a 

r..v.
 .7.

77
.

30 
M

ur
cia

.....
...

31 
Na

var
ra 

......
.....

82 
9r

en
se

.....
.....

.....
33 

Ov
ied

o 
.....

.....
.....

34 
Pa

len
ciá

 
.....

..
35 

Pa
lm

as 
(La

s)..
* 

86 
Po

nte
ved

ra 
.. r

37 
Sal

am
anc

a 
.....

38S
ta 

C. 
Te

ne
rif

e 
39 

San
tan

der
 .

....
.

40
Se

go
via

.....
..

41 
Sev

illa
 .

......
..

42 
Sor

ia 
.....

....
,....

..
43

Ta
rra

go
na

44 
Te

rue
l 

.....
.....

.....
45 

To
led

o...
.....

.....
.

46 
Va

len
cia

 
.....

.....
47{

Va
lla

do
lid

 
48j

Viz
0ay

a 
....

....
...

49
(Za

mo
ra 

.7;.
tji.

v. 
50|

Za
rag

oza
 

..-..
-n-.

.* 
To

ta
le

s 
...

.
<' 

j. • 
■; ■

<



P á g i n a  7 4    B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  10  m a y o  1 9 4 2

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
S

 
M

U
N

IC
IP

A
 

L
E

S
.-

.E
JE

R
C

IC
IO

 
DE

 
19

41
Re

sum
en,

 p
or 

pro
vin

cia
s, 

del 
tan

to 
por

 c
ien

to 
que

 e
n 

el 
pre

sup
ues

to 
de 

GA
ST

OS
 

rep
res

ent
a 

cad
a 

cap
itu

lo.
 (

Co
nt

in
ua

ció
n.

)

RE
SU

LT
AS

0,Q
398

 '
 

» »
0,55

32 
, 

»
0,1

078
0,0

010
0,1

407 » »
0,0

808
0,3

317 ».
0,5

618 )> »
0,1

785 »
0.0

067
0,0

127
0,1

559 p
0,0

194
0,2

633 » p

Ca
p. 

18.
º

Im
pre

vis
tos

1,2
943

 
1,3

776
 

0,9
050

 
1,3

674
 

2,2
033

 
2,7

258
 

0,8
434

 
0,6

008
 

1,8
299

 
2,0

234
 

0,4
45

8 
1,2

983
 

1,3
990

 
0,8

747
 

0,5
333

 
' 1

,62
99.

 
2,3

384
 

1,3
573

 
/ 

1,7
480

 
.1,6

35
2 

1,0
547

 
2,3

729
 

1,1
878

 
1,7

230
 

2,9
036

 
1,4

663
 

i 
0,9

486

 C
ap.

 1
7.º

Ag
rup

ac
ión

 
for

zos
a 

de
l 

M
un

ici
pio

0,0
049

0,7
*27

6
1,0

128
0,6

92
0

0,1
081

1,1
473

0,4
60

0
0,0

59
7

0,0
57

6
0,7

277
0,2

898
0Í4

748
1,1

838
0,5

79
2

0,6
026

0,3
393

0,1
621

0,8
20

8
0,9

515
0,2

321
0,6

045
0,3

806
0,4

307
1,5

3*2
7

0,6
78

1
0,4

19
8

1,6
979

Ca
p. 

16.
º

En
tid

ad
es

me
no

res

» »
0,0

141 »
0,0

22
7

0,0
010 y>

. 0
,00

08
 

0,0
10

4 
» p

0,0
306

0,1
567 »

0,0
004

 
• 0

,00
01 

. 0
,00

03 p
0,0

165
0,0

116
0,0

102
0,0

345
0,0

015
0,0

198
0,0

681
0,0

052

 C
ap.

 1
5.º

Ma
nc

om
u­

nid
ad

es

0$
83

2
1,2

289
0,8

46
7,

3,7
899

 '
1,3

631
1,0

722
8,9

130
0,0

890
0,1

093
2,5

700
0,4

32
4

0,2
477 »•

0,7
285

0,4
669 »

. 0
,65

31 
0,9

006
 

1,5
278

 
0,3

64
0’ 

0,1
254

 
0,3

84
2. 

2,0
916

 
0,3

677
 

0,2
700

 
0,6

493
 

0,1
642

Ca
p. 

14.
º

Ser
vic

ios
 

 
mu

nic
ipa

li- 
zad

oa

0*4
854

 
1,4

999
 

0,2
394

 
0,1

240
 

3,4
444

 
0,3

394
 

0,0
850

 
0,1

147
 

0,0
826

 
0,0

221
 

. 
0,4

888
 

, 
0,4

330
 

,» 0,2
029

 
0,4

900
 

0,2
739

 
1,2

758 P
0,1

527
6,4

890
0,1

972
1,5

775
1,0

881
0,3

*02
4

0,3
562

2,1
770

2,5
806

Ca
p. 

13.
º

Fo
me

nto
 

de 
los 

int
ere

­
ses 

co
mu

­
na

les

~ 1
,10

76 
1,4

179
 

2,9
283

" 
1,6

303
 

2,7
452

 
1,4

108
 

. \ 
1,3

471
 

0,2
621

 
• 1

,17
19 

1,7
513

 
2,6

217
 

2,6
080

 
1,6

967
 

1,4
594

 
0,6

441
 

0,9
97

9 
' 

1,4
663

 
1,6

470
 

• 
2,0

732
 

2,8
711

 
• 

2,0
844

 
1,7

390
 

1,9
221

 
0;8

749
 

1,6
073

 
2,78

32 
. 

. 
0,4

98
9

Ca
p. 

12.
º 

Mo
nte

s

'
0,5

671
 

0,2
909

 
- 

0,1
177

 
: 

. 
0,5

458
 

| 
1,5

858
 

0,7
329

 
0,0

473
 

1 
0,0

137
 

1,3
879

 
0,6

415
 

1,3
178

 
0,1

311
 

0,1
298

 
0,0

816
 

| 
0,1

882
 

0,3
803

 
0,2

008
 

0,0
903

 
| 

0,5
321

 
(¡,3

552
 

. 0
,15

*17
 

1,4
417

 
0,1

360
 

0,2
44

2 
0,6

560
 

1,1
758

 
• 0

.17
66

Ca
p. 

ll
.º

Ob
ras

pú
bli

ca
s

5,4
292

 
í 

9,3
20

2 
11,

474
4 

8,3
561

 
6,5

002
 

¡ 
9,6

347
 

14,
487

7 
, 7,

700
0 

10,
606

8 
13,

631
3 

. 
12,

692
0 

7,5
442

 
9,5

185
 

9.8
885

 
9,8

456
 

8,2
064

 
10,

005
8 

6,1
715

 
3,9

876
 

10,
295

0 
11,

680
5 

6,8
466

 
' 

6,5
130

 
10,

628
4 

10,
561

3 
12,

369
6

| 
6,2

027
N» 

•*

Ca
p. 

lO.
º

Ins
tru

cc
ión

pú
bli

ca

5,3
970

 
5,4

838
 

5,3
603

 
5,2

007
 

3,1
235

 
4,5

497
 

6,1
076

 
5,9

885
 

' 
2,8

-13
3 

4,0
581

 
5,0

411
 

'4,9
65

5 
5,0

611
 

5,1
817

 
. 5

,65
17 

4,0
269

 
4,7

926
 

6.1
655

 
3,6

494
 

9,2
945

 
' 

4,3
445

 
3.7

203
 

6.2
171

 
5,0

211
 

6,1
009

 
3,9

840
 

5,8
369

 
-

PR
OV

IN
CI

AS

1 ¡A
lav

a 
.....

.....
.....

..
2 i A

lba
cet

e 
.....

.....
..

3¡A
Hc

ant
e 

.....
.....

.
4,‘A

lm
erÍ

a 
.....

..
5;A

vii
a 

.....
.....

.....
..

6¡B
ada

joz
 .

.....
.....

.
7fE

ale
are

s 
.....

...
8!B

arc
elo

na
 

9¡
Bu

rg
os

.....
.....

....
.

10¡
Cá

cer
es 

.....
.....

...
ll'C

ád
iz 

.....
.....

.....
...

12j
Ca

ste
lló

n 
.....

....
13

1C
iud

ad 
Re

al 
...

14{
Có

rdo
ba 

.....
.....

.
15¡

Co
ruñ

a 
(La

) 
...

 ̂
16

jCu
enc

a 
V. .

.....
....

17
¡G

ero
na 

.....
.....

...
18

;G
ran

ad
a 

.....
.....

.
19

¡G
ua

da
laj

ara
 

... 
20

|G
uip

úz
co

a 
21¡

Hu
elv

a 
....

....
...

22i
Hu

esc
a 

.....
.....

.
23^

Jaé
i> 

.....
.....

.....
.....

24
|L

eó
n..

.....
.....

....
25

|Lé
rid

a 
.....

.....
.

26
|Lo

gro
ño

 .
.....

....
.

27|
Lu

go 
.....

.....
.....

..



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  7 5

> > » 1,6
127 » 0,0
195 » »

. 
» »

0,3
031 » n

0,1
191 »

0,3
244 »

0,2
933

0,1
090

Ma
dri

d, 
31 

de 
.ma

rzo
 d

e 
194

2..—
El 

Je
fe

 de 
Es

tad
ísti

ca 
del

 M
ini

ste
rio

, 
Do

mi
ng

o-L
uca

s 
Ca

lvo
.—

V.° 
B.°

: 
el 

Su
bs

ec
ret

ari
o.- 

An
ton

io 
Itu

rm
en

di.

0,3
965

1,1
393

1,6
843

3,2
373

0,8
098

0,8
623

1,7
079

0,3
591

0,4
858

i 0,6
709

1,0
978

1,7
963

0,7
238

1 a
oÁr

s
A ,\A

O"XU
'1,5

761
1,8

3X
3

1 A
C/VQ

0,6
101

 
1,3

440
 

, 
1,0

488
 

2,0
617

 
1,0

533
1,0

349

0,02
10 

. 
0,5

804
 

0,4
889

 
» 0,7
600

0,6
199

0,2
130

0,3
060

0,4
352

00
99

5
0,8

121
 

0,48
10 

• 
0,8

285
 

0,4
279

A-A
ftTO

0,3
690

i in
r*>

0,3
958

0,4
058

0,0
543

0,3
381

0,3
536

0,3
688

i

>
0,0

074
1 

■ 
* 

í 
» “

0,0
178

0,2
133 »* 0.0
057 » 

j
0,1

333

0*1
389

0,0
028 ■*» 0,0
004

0,0
113

0,0
247

| 
0,01

07 
,

0,2
748

0,2
972

0,4
310 » 0,9
163

0,7
104

0,8
090

 
1,4

053
 

0,6
212

 
Ó. 1

395
0,0

042
 

0,3
480

 
1,7

246
 

1,1
168

 
n o

iR«
/ 0

,372
2 

|
0 0

197
 

I
0,2

230
0,2

097
0,0

032
0,7

456
0,6

213
• 

0,58
33 

i j 
* 

1

0,0
540

 
3,2

155
 

1,4
167

 
2,8

808
 

' 0,
035

3 
- 

2,5
193

2,0
525

 
1,6

784
 

5,9
979

 
L 

05
67

1
 ̂

0,9
777

 
0,4

114
 

». 0,1
636

- 
0.0

553
0,8

051
 

0,1
933

 
o.i 

aao
0,4

031
0,2

162
1,5

066
0,0

985
2,4

408
' 

0,8
482

0,4
000

1,1
757

1,50
79 

^
2,9

604
-

0,8
875

‘1,0
846

1,8
422

 
0,2

738
 

0,8
571

 
i 

1,72
34 

.
0,2

888
 

1,2
233

 
2,6

010
 

2,1
255

 
2.80

12 
1

" 
2,37

37 
1 

2,8
766

 
1.6

764
 

i
2,0

169
 

2,2
688

 
1,3

129
 

. 
1,97

66 
- 

2,0
561

1,3
281

0,1
017

 
0,2

187
 

. 
03

52
5 

7,7
763

 
0,7

514
 

1 
03

10
6

0,9
27

2. 
0,0

468
 

0,4
508

 
1,2

800
0,9

454
0,4

146
0,9

053
0,0

519
4,3

652
0,1

019
4,5

399
0.1

675
0,1

124
 

' 
0,39

29 
1 

0,31
03 

! 
0,6

871
 

- 
2,2

472
| 

0,5
285

9,8
016

 
11,7

040
 

. 
11,

733
9 

12,
690

5 
5,2

873
 

12,
324

4
7,9

201
 

11.
785

4 
8,1

417
 

* 
8,0

921
8,1

145
7,8

774
8,3

192
7,8

339
7,1

939
8,7

240
6,0

405
5.6

672
8,5

496
7,6

573
7,7

852
7,2

707
7,6

336
9,1

470

4,99
94 

'
5,4

442
5,8

254
6,5

844
8,2

743
6,6

795
«3,7 

to t
. 3

,20
90 

# 7
,75

03 
5,2

012
5,4

465
5,9

302
3,8

812
4,7

326
3,2

554
'4,6

535
 

¡ 
3,8

284
 

4,4
504

6,1
764

 
• 

3,9
591

 
9,2

279
 

3,0
625

 
4,6

973
5,4

742

28Í
Ma

dri
d 

.....
.....

 
' 1

29 
Má

lag
a 

.....
..

30 
Mu

rci
a 

.....
---- 

-
31

lN
ava

íra
 

.....
.....

..
32

IO
ren

se.
.....

.....
....

33l
Ov

íed
n 

.....
.....

.... . j
.....

...
35

|Pa
lm

as 
(L

a8
)...

' 
36

IPo
nte

ve
dra

37 
Sa

lam
an

ca
asi

sta
, u

. T
en

eri
fe

39 
¡S

an
tan

de
r...

.....
40 

See
ovi

a 
....

.....
...

41 
Sev

illa
 .

.....
.....

....
42¡

Sor
ia 

.....
.....

.....
..

43
fT

arm
tro

na
44 

Te
rue

l 
.....

.....
.....

45
¡To

led
o 

/....
 v

...
461

 V
ale

nc
ia

471
 Va

lí a
do

lid
48I

Viz
cav

a 
.....

....
.

49l
Za

mo
ra 

.....
.....

.‘
50I

Za
rae

or.
A. 

___
__

To
na

le
s  

....



P á g i n a  7 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1 9 4 2

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A

R esum en , por capitales, del tan to  por  ciento que en el

CAPITALES
Cap. 1 º 

Rentas

Cap. 2.º
Aprovechami

entos de 
bienes co
munales

Cap. 3º

Subvenciones

Cap. 4.º
Servicios

municipalizad
os

Cap. 6.º
Eventuales 
y extraordi

narios

Cap. 6.º
Arbitrios con 

fines no fis
cales

 Cap. 7.º

Contribucio
nes especiales

1
ljAiava (Vitoria),.......... 0,0887 0,6146 > 6,2362 5,5397 0,0402 0,4017
2 Albacete ................... . 1,7465 4,6622 l 9,3672 , 12,4656 0,1972 2,8841
2 Alicante ............ v .V...... 3,6344 0,0893 * 1 1,8448 0,5860 0,2274
4 Almería ........................ 0,6221 0,9081. » 3 ‘ 46,7654 1,5221 1,5051
b Avila ......... ............ ......... 1,0464 ] 0,4519 * • 30,0337, 1,7577 • 0,0389 »
6 ¿adajoz ........................... 3,8783 0,5290 > 1 1,3340 0,1781 0,8906

• 7 Baleares (Patona de M .) 
Barcelona ..-.......... ......'.

0,0987 2,8572 1 3 0.8100 0,2986 ' 3,0540
8 0,3430 0,1177 0.0007 3 8,6434 0,6032 0,1784
9 Burgos ........................... 2,1283 1,1429 ) .1 2,8457 0,2304 2,9954 i

10 Cáceres ...............;.......... 2,2*3* 3,0161 > 1 5,5475 0,1867 4,3067 1
11 Cádiz ............................... 6,6537 10,1676 2,0776 14,8326 7,6463 0,0917 3,5865 1
12 Castellón ........ ............. .. 0.0518 4,3825 1 2,5784 '0,6969 5,0969 0,1936 ,
13 Ciudad Real ............,.... 1,0128 » 0,0241 - 3 3,0851 0,0241 0,2409
14 Córdoba ......................... 2,9286 0,6540 » 3 5,3838 11,6179 3,0561
15 Corüña (La) .............. . 0,6313 6,7573 0,31012 ' 0,3078 3,2838 ,0,2953 * 5,0536
10 Cuenca ............ ............ 0,8223 70,0684 > ■. * • 2,2561 0,0674 »
17|Gerona .................... . 1,9277 9,0568 3,2759 l 5.4604 1,0620 l',6339
18|Granada :..... . 0,5853 2,6159 . 3 2,9207 1,3605 1,7679
19¡Guadalajara .................. 0,2565 0,5237 . 6,4485 1,8196 1,7146 0,3728 ifi
20|Guipúacoa (3 . S eb .).... 0,7444 1,7042 0,0297 19,6844 2,5602 ■ 3,7311 0 6535
21|Huelva ............................ 0,1021 2,7060 1,0346 . 8,7954 1,4214 . 9,3976 0,9773
22|Huesca ............................
231Jaén .. ..................

DÍ2926 
1 6833

5.0980 . 
0 3576

T.8667 . 
0 0617

7,7781
3.0868
0,3476

2,5100
9,1451
7,9428

3
0,1019

Ó.031Í
0,3241 1

0,2268 ; 2’,9175 » 0.4696 16,0434 ij25(Lérida ............................ 1,0112 3,2107 » * . 2,4307 1,2416 3,5499
26fLogroño ............. 3.1845 0.6890 0,0022 6.5516 1,8672 0.9227 .6.6826
27(Lugo ........ ........T.V.. 0,1162 0,3840 0,1671 8,5227 2,2990 * 0,1003 3,7600
28(Madrid ................ 0,2622 3,6552 0.0006 * .• 5,2253 > 0,3051
29'Málaga ................... ....... 0.2808 0,7350 * 6,3473 0,4025 6,6202 0,0998
30|Murcia ............................ 21,7823 2,0174 1 10,1226 14620 3,1387 2,8514
SlfNavarra (Pam plona)... 2,0436 0,2493 , 0,1185 1,4581 22.3626 0,1303 >
&2JOrense. ............................. 0.1479 *1,8541 > 10,8205 0,705& 0,1181 2,4680 .
33¡Oviedo ................... ......... 0,5716 . 0.6829 1,6158 18,0667 0,6806 0,0199 2.150&
34|Pálencia _____.............. ,0.9530 9,3398 ' > . 13,9858 4,1729 0.1378 2,9113
35jpalmas (Las) ............ 0,4210 0,6590 3.4576 4,4948 60,4882 , 0,5083 0,8402

'36;Poni:vedra ......... 0.8238 16,8381 I 8,4855 0,7817 0.6107 6,0467
37JSalamanca .................. . 0,9953 0,5714 > » , 9,9411 0,7321 3,0078
38(Sta. Cruz de Tenerife. 0,0052 2,6358 » 10.116B 51 3720 0.5176 2,8633
39)Sántander ..... ................ 0.3144 0,1049 3 1 » 3,0436 0.0887 1,3641
40|Segovia ................... . 6,2501 4,3545 i » 1,9936 3 0.0624
41¡Sevül% ............................. 2,2061 . ' 1,5870 

43,0791
» * 5,9105 7,0169 0,6408

42(Soria ............................. .. 0,9522 3 3 6,4753 0,4020 3.5732
43|Tarragona ............. ........ 0.2146 » 0,1455 27.9889 16.7630 » 2.1819 i
44|Terueí ...................... 0,5391 7,6062 0,4638 3,8466 0,6493 > (
45 (Toledo ............................. 2,3953 0,2158 ' » ■ * 4,9558 0,0675. 9 i
46)Valencia ............. i.......... 0,0448 1.7119 . 0,0024 0,2044 6,9664 0.0199 0,1097
47|ValládolÍd ..... ;............ . 1.8114 2,0064 »>• ' 0,2617 2,2065 0.8694 0.4361
48|Vizcaya (B ilbab)......... 10.8581 2,2475 0,03*69 13,2808 6.0623 3.3718 0 5574
49| Zamora ........................... 0,5248 0,9544 1 19,4465 5,0313 0,2613 0.5454
50¡Zaragoza ........................ 1,4508 4,4850 3 32.5642 2,0296 0,1461 1,7383

Totales ............ . 1,3307 2,3563 0,2212 3,5074 9,3119 1,1931 0.9052 ■;

Madrid, 3>1 de marzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio/ Domingb-Lucas Calvo.-



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  77

L E S .  —  E J E R C I C I O  D E  1 9 4 1

presupuesto d e  INGRESOS re p resen ta  cada ca p í t u l o

Cap. 8.®

* Derechos 

y tasas

Cap. 9.o

Cuotas, re­
cargos y par­
ticipaciones 
en tributos 
nacionales

Cap. 10.® 
IMPOSICIÓN MUNICIPAL

Cap. ll.o 

J Multas

Cap. 12.®

Mancomuni­

dades

Cap. 13.®

Entidades 

menores •

Cap. 14.®_

Agrupación 
forzosa del 
Municipio

RESULTAS
Repartimien­
to general

Demás impo­
siciones

«,8076 24,4528 . y  • ' 55,7884 0,0301 . ir 9 y i*
26,159a ' 14^773 9 27,8562 0,2958 0,0696 2
86,4616 24,6142 *  • 32,8761 0,6660 9 • í; 3.
23,0459 9,0791 y 16,3479 0,2043 ' i  ̂ y 4
Íl,1293 15,4392 y 37,3223 0,4171 2.3635 9 ■ "'9 .7 - i 5
37,9266 19,2108 y 35,1620 0,8906 9 9 1 6
42,1662 20,8648 y 29,6579 0,2036 9 y i 7
19,9304 N 38.0059 3» 31,9823 0,1950 »  • y y i 8
24,9001 18,5068 > 46,6802 , 0,4608 9 0,1094 n y i Ó
19,3016 12,8802 . 39,2240 13,1202 0,1724 * 9 •. ■ ' y "■ i 10
16,9612 . 10,6406 17,4103 9.5638 0,3482 9 ' y 111
28,6935 - 22,6832 y 34,5532 0,2710 y •• y ;- • 112
73,1337 13,7193 8,5191 ' 0,2409 .y ' ■■ ; ; •> : 113
26,1944 15.6830 32,2427 0,2395 . y y \ 114-
29,3308* 17,2246 * 36,0896 0,7156 y . » ' r I **
14,2500 5,7309 9 6,6365 0,1684 y • y * 116
32,7470 19,0148 y 24,1846 1,6339 y • y •• y • 117
314463 18,6949 • 9 39.0375 0.5510 9 . y '" 118
17,8396 14,6800 30,4474 x 24,2061 1,4910 9 9 y y 119

J  29,4970 14,9506 9 , 26,2875 0,1574 y y \SO-
• 46,0953 12,7257 I 16,4196 0.3258 y y > }2V

31,3208 19,9082’ » 30,3034 ' 0.1556 y 0,7355 . y • 122
51,0016 11,4783 9 22,3022 0,3087 ' 9 0,1488 y 123:

.16,0583 19,7319 % . 36,0014 0,2407 9 9 9 y 124
39,4166 18.9562 . I;'*'' 29,2038 0,8744 y 0,1049 y - | . 2S
25,9528 8,8655 » 44.2736 0,8736 y \ 0,1348 y \2S
®4,8519 11,4803 » 37,8172 0,5013 y 9 y (27
33,1034 31,6482 » 25,2215 0,5785 . y y > y -i 28
32,5250 17,6064 9 35,2561 0,1269 y y ' \ 29
19,4971 18,1140 * 20,8012 0,4277. 9 0,0856 " -■y 130
6,2140 3,9576 22,9112 40,3170 0,2370 1 y . y -

30,9547 18,8434 9 33,2814i 0,8051 * 9
25,4960 23,2275 26.8367 y ■■ ', 0,6506 *»• \ w
18,2887 15,7217 y 33,9068 0.5822 '  y ' |34,
9,2123 6.0716 V • 11,8329 0,1037 ! 1,6423 % 0,2681 y •f35;

25,7276 10,5285 27,9155 9 0,2419 y 9 . : ^36-
. 31,4663 17,1568 9 36.2363 . 0,8929 y • ̂  - y * (3T

4,4556 14,5664 * 12,6908 0,5602 \  y 0,2163 9 138
42,8231 20,6926 9 30,6375 / 0,9312 9 y ' • ■y . (39.
33,4713 23,2918 30,4289 0,1574 ' / y
37,1385 25,2119 20.0960 0,1923 *  ’ ’ ■. * ' * - |‘41
13,5974 12,7135 19,1403 9 0.0670 9 :| 42:
11,1353 . 27,4135 _  y 14,1464 0,0109 . f  * 9 y ■ , I * ? '
22,1360 19.4002 9 44,6168 0,7420 *  ' . . .
40,8976 21,8975 »  ' 28,5447 1,0253 y J 45
33,6521 27.2227 9 .28.5024 1,5633 y 9 f4«.
30,5290 20.0928 »  • 41,5250 0,2617 y '  > |4T
13,2347 2Í0610 y 26,1788 0,1107 y • : 9 |;48,
15.2942 . 17,2132 9 40,0472 0.6817 9 y • |49
8,8740 16,9995 *  »  • 1 31.0924 0.6108 9 9 0,0094 9 1 50

26,1856 26,7268 1,1642 27,5837 '0,4258 0,0684 0.0006
; •' * *, ■*. y - *><

0,0191

> B . ® :  el Subsecretario, Antonio Iturmendi.



P á g i n a  7 8  B O L E T I N  O F I C I A L  DEL E S T A D O  19 m a y o  1942

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
S

 
M

U
N

I
C

IP
A

 
L

E
S

.  
- 

E
JE

R
C

IC
IO

 
DE

 
19

4
1

R
es

um
en

, 
po

r 
ca

pi
ta

le
s,

 
de

l 
ta

nt
o 

p
o

rc
ie

n
to

 que 
en 

el 
pr

es
up

ue
st

o 
de 

GA
ST

OS
 

re
pr

es
en

ta
 

ca
da

 
ca

pi
tu

lo
 

.

Ca
p. 

9.º

As 
lat

er
ici

a 
so

cia
l

’ 
0,9

77
2 

2,5
66

1 
4,3

28
7 

- 
1,2

75
9 

4,9
08

1 
2,7

60
8 

; 
2,0

03
4 

0,3
54

8 
3,5

83
0 

8,1
03

7 
1,6

89
3 

2,0
85

6 
3,7

29
6 

1,4
30

1 
-. 

3,5
73

1 
2,0

93
7 

3,0
06

3 
* 

2,2
38

9 
1.9

75
6 

5,9
13

8 
. 

1,3
71

4 
2,0

69
9 

4,1
71

1 
3,1

88
6 

1,1
33

2 
1,5

44
0 

. 
1,7

82
4

Ca
p. 

8.
º

Be
ne

fic
en

cia

9,2
38

7 
5,8

58
8 

. 
4,7

05
5 

6,1
67

5 
4,1

15
0 

12
.40

21
 

0,5
91

9 
4,1

67
3 

6,8
50

7 
0,7

20
6 

* 
10

,58
41

 
9,6

17
6 

9,8
61

7 
13

.70
63

 
11

,50
41

 
5,3

37
3 

1,6
99

2 
8,0

50
2 

7,3
46

8 
2,1

76
7 

! 
8,3

98
6 

""
4,1

95
5 

1,7
82

0. 
4,1

58
1 

6,5
24

4 
7,3

12
9 

20
,71

06

Ca
p. 

7.º

Sa
lu

br
id

ad
 

o 
hi

gi
en

e

5,7
27

9 
8,9

49
6 

8,
11

01
 

10
,23

17
 

16
,57

73
 

12
45

74
0 

10
,92

71
 

10
,88

04
 

7,9
23

2 
' 

5,5
21

7 
- 

6,
01

21
 

10
,95

82
 

19
,70

55
 

7,0
67

3 
. 8

,62
89

 
9,7

77
5 

16
,35

83
 

12
,79

69
 

11
,19

39
 

8,1
68

6 
10

,24
75

 
8,2

50
2 

9,6
02

7 
7,4

51
4 

9,4
47

6 
j 

7,6
34

7 
4,5

83
2 

]

Ca
p. 

6.º
Pe

rs
on

al 
y 

m
at

er
ia

l 
de 

of
ici

na
*

7,3
74

0 
¡ 

8,4
92

3 
! 

7,2
04

9 
5,1

76
0 

| 
9,1

25
9 

7,8
24

6 
| 

1 
11

,28
07

 
| 

8,8
83

8 
6,9

15
5 

| 
4,5

56
8 

5,8
04

3 
8,7

50
0 

8,1
47

0 
8,1

07
6 

10
,65

84
 

6,5
74

1 
10

42
46

4 
6,6

35
2 

9,0
86

4 
5,3

55
5 

7,9
58

1 
9,4

00
2 

- 
10

,95
73

 
6,4

84
6 

12
,05

98
 

6,2
63

8 
7,1

67
7

Ca
p, 

5.º

Ga
sto

s 
de

 
re

ca
ud

ac
ió

n

6,3
88

1 
9,0

76
3 

4,9
43

4 
33

88
0 

1,8
67

3 
7,2

81
4 

7,0
93

7 
3,9

12
7 

9;3
04

2 
2,4

15
1 

3,3
37

3 
6,7

33
9 

7,0
10

0. 
5,6

50
7 

7,7
02

2 
3,4

04
5 

6,3
58

9 
8,5

38
0 

8,1
57

9 
3,2

38
1 

9,4
73

9 
6,1

64
0 

4,2
64

3 
7,1

61
2 

• 
0,9

28
0 

1,0
70

9 
i 

8,4
49

3

Ca
p. 

4.º
Po

lic
ía 

ur
­

ba
na

 y 
ru

­
ra

l

| 
7,7

57
0 

5,5
37

7 
15

,33
92

 
| 

8,6
42

8 
4,4

87
3 

- 
9,5

77
3 

5,4
14

0 
| 

10
,01

85
 

| 
8,1

03
5 

4,4
08

6 
3,3

57
8 

6,6
11

0 
6,9

71
9 

5,3
56

5 
5,8

17
8 

3,8
19

8 
6,3

70
2 

6,2
26

9 
6,5

05
9 

5,1
17

0 
- 

9,3
44

7 
8,1

51
4 

10
,45

19
 

2̂2
035

 
1 

13
,94

76
 

13
,97

49
 

 ̂
6,3

08
0

Ca
p. 

3.º

V
ig

ila
nc

ia 
y 

se
gu

rid
ad

8,0
44

0 
9,4

89
9 

5,6
86

3 
3,8

91
8 

7,9
85

4 
8,7

99
0 

8,4
36

9 
4,0

15
8 

8,6
73

4 
20

,56
90

 
4,5

20
4 

1 
9,6

22
1 

10
30

45
 

10
,08

53
 

6,0
48

6 
5,4

54
2 

5,0
53

4 
, 

7,3
10

3 
9,4

23
0 

9,1
52

0 
9,5

88
1 

6,2
72

8 
• 

6,6
71

3 
7,6

80
2 

7,6
03

4 
8,2

36
0 

7,8
37

2

Ca
p. 

2.
º

Ga
sto

s 
de

 
la 

re
pr

es
en

­
tac

ión
 

m
u­

ni
cip

al

0,4
01

7 
0,8

01
1 

0,8
20

3 
1,6

43
6 

0,6
25

8 
¡ •- 

0,7
83

9 
0,6

34
4 

| 
0,2

90
8 

0,3
74

4 
0,3

82
0 

í 
0,5

26
7 

0,8
34

3 
0,9

15
5 

0.8
36

4 
0,9

32
4 

0,8
42

2
2,

Í6
88

 
1,1

60
1 

0,8
57

3 
0,4

93
1 

0,5
57

9 
. 

0,6
07

7 
1,8

98
4 

0,8
02

2 
0,4

19
7 

1,0
38

8 
0,4

93
0

Ca
pít

ulo
 

l.º 
O

B
L

I
G

A
C

I
O

N
E

S
 

G
E

N
 

£
r

 A
L

E
S

De
má

s 
ob

li­
ga

cio
ne

s 
de

 
los

 
re

st
an

te
s 

ar
tíc

ul
os

0,0
70

3 
12

,25
83

 
9,5

12
3 

22
,88

75
 

6,5
63

3 
12

,97
13

 
9,4

16
7 

8,9
12

9 
7,9

08
1 

6,3
81

3 
11

,04
10

 
10

,76
95

 
8,8

60
9 

10
,46

87
 

10
,70

44
 

29
,43

46
 

15
,09

52
 

11
,31

14
 

18
,66

60
 

7,1
00

8 
- 

6,0
67

0 
8,2

80
8 

7,9
76

9 
7,7

.40
4 

10
,89

54
 

13
,34

50
 

i 
7,6

32
0

Co
nt

in
ge

n­
te

s

37
,27

15
 

¡ 
2,8

36
8 

6,9
60

0 
6,9

93
3 

8,1
65

5 
4,1

06
1 

3,8
06

4 
7,5

81
8 

5,1
50

8 
| 

2,7
43

3 
| 

27
*6

49
 

9,2
25

9 
3,1

21
6 

5,9
58

4 
8,2

39
3 

2,7
95

3 
7,9

50
9 

| 
3,8

72
9 

4,2
82

7 
4,3

73
4 

3,5
65

9 
6,4

54
9 

1 
4,5

02
6 

| 
3,4

94
9

4,6
38

1 
[ 

3,7
35

3.

O
pe

ra
cio

ne
s 

de 
cr

éd
ito

 
m

un
ic

ip
al

0,4
01

7
11

,53
08

7,5
06

7
5,9

80
8

1,1
46

7
a¿

61
7

13
,58

72
27

,42
77

14
.21

04
1,3

13
2

22
,37

27
6,6

22
6

I,4
81

2 
14

,38
05

9,3
08

5
4,7

35
3

8,4
57

7
13

>9
20

7
11

,58
56

11
,59

94
17

.02
04

19
,68

28
12

,97
55

17
,94

38
16

,25
74

7,7
69

0
II

,4
72

0

CA
PI

TA
LE

S

l|A
lav

a 
(V

it.
)..

.
2{

Al
ba

ce
te 

....
....

..
3¡A

lic
an

te
 

....
....

..
4|

Al
me

ría
 

....
..

51
Av

ila
 

....
....

...
6|

Ba
dá

jbz
 

....
....

..
7J

Ba
lea

re
s 

(P
.)

8¡
Ba

rc
elo

na
 

...
SjB

ur
go

s 
....

....
....

10
|C

ác
ere

s 
....

....
..

11 
[C

ád
iz 

....
....

..
12

)C
as

tel
lón

 
...

...
.

13
|C

iuü
ad

 
R

ea
l

14
¡ C

ór
do

ba
 

....
....

.
15

jC
or

uñ
a 

(L
a)

í ei
Cu

tfi
ca

 
...

....
....

.
17

¡G
er

on
a 

....
....

....
18

|G
ran

ad
a 

....
..

19
¡G

ur
.d

ala
jar

a 
.. 

20
|G

uíp
.a 

(S
. 

S.
)

21
|H

u3
lva

 
....

....
...

22
¡H

ue
sc

a 
...

....
....

.
23

1Ja
én

 
...

....
....

...
...

24
|L

eó
n 

....
....

....
..

25
(L

éri
da

 
...

....
7...

26
|L

og
ro

ño
 

....
...

27
|L

ug
o 

....
...

í..
rr

.7



Suplemento al num. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i na  7 9

2,
42

99
 

2.0
63

5 
. 

2.
48

6S
 

3.
72

22
 

2.
57

09
 

2.
39

41
 

' 
5.

62
38

 
. 

1.
08

05
 

2,
46

91
 

3,5
90

2 
, 

1,
37

51
 

2,5
32

0 
• 

2,
40

02
 

1,
63

49
 

3.
73

08
 

. 
0.

91
82

 
i:6

60
4 

2.
39

52
 

0.
93

98
 

3;
82

35
 

2,
12

23
 

3,
04

50
 

1,
70

86

1,
70

48

ca
pí

tu
lo

s 
10 

q a
l 

18 
de 

es
te 

re
su

m
en

, 
co

nt
in

úa
n 

en 
las

 
do

s 
pá

gi
na

s 
si

gu
ie

nt
es

.)

3.
81

28
 

6.
80

57
 

6,
32

80
 

4.
80

31
 

5.
70

31
 

3,
71

99
 

5,
82

80
 

2.
18

80
 

2.
97

94
 

5.
05

24
 

2,
44

76
. 

6.
07

82
 

. 
5,

54
64

 
6.

87
98

 
6.4

3Ó
1 

. 
2,

95
84

 
4,

29
34

 
7.

24
86

 
2,

93
39

 
9.

54
91

 
5.

72
53

 
7.

81
66

 
5,

7¿
74

4,
84

06
'

11
,3

81
2 

10
,2

93
4 

8,
41

31
 

9,
^2

15
 

9,
54

04
 

8,
23

70
 

7,
70

35
 

2,
26

96
 

11
,4

15
8 

12
.1

21
9 

4.
61

34
 

7*
84

71
 

21
,8

16
3 

12
,7

08
3 

12
,9

18
6 

11
,7

12
3 

9,4
55

1 
, 

20
:4

57
2 

6;
58

40
 

8,
10

66
 

8.
64

74
 

13
,1

32
8 

12 
53

45

9,
94

22

l 
8,

17
25

 
: 8

.7
26

5 
6,

36
93

 
6,

58
39

 
9,

32
79

 
- 

10
,8

04
9 

. 
4,

81
34

 
| 

3,
41

22
 

| 
7,

00
31

 
9,

81
43

 
4,

79
87

 
93

29
2 

9.
62

77
 

< 
5,

15
63

 
7,

39
87

 
19

.2
37

1 
14

,5
83

2 
.1

1,
16

60
 

| 
7,

48
06

 
6,

66
35

. 
7,

02
74

 
| 

6.
89

67
 

5.
8r

í8

l 
7,

78
97

2,
51

30
 

} 
6,

52
64

 
1,

37
58

 
10

,6
78

7 
11 

£3
89

 
: 

5,
64

13
 

7,
93

11
 

0,4
45

6 
.

8.
74

88
 

9,
02

68
 

3,
68

53
 

6,
50

95
 

3.
29

87
 

5,
44

83
. 

7,
46

83
 

2.
09

53
 

9,
17

63
 

7,0
35

9 
/ 

5,
17

93
8.

74
88

 
5,

46
68

12
.9

25
6

2,
15

56

4,
23

18

12
,3

52
3 

. 
4,

82
46

 
/8

,9
32

3 
8,

71
83

 
5,5

40
7 

. 
12

,7
11

5 
9,

16
67

 
3,

08
24

 
4,

50
33

 
9,

14
46

 
3.

04
02

 
10

.2
86

1 
4,

81
60

 
9.3

&
07

 
5.

24
76

 
8,

63
02

 
5,

27
86

 
9,

82
73

 
10

,8
65

3 
8;

0l
02

 
5.

99
84

 
8,

16
31

 
4.

47
84

9,
05

09

5,
83

68
4,

43
28

7,
52

95
8,

56
08

8,
88

29
8,

00
66

9,
10

58
2,

78
94

7.
77

77
8,

40
26

4,
89

38
7,

72
55

8,
98

91
5,

51
72

9
O

T
 

5,
98

01
 

, 
9,

08
39

 
4,

23
91

 
11

,3
89

3 
6,

18
73

 
10

,6
26

4.
 

6,
20

65

5,
64

63
' 

- 
1

0,
47

60
 

0.
52

75
 

, 0
,3

53
4 

0,
92

05
, 

0,
57

77
 

0,
58

61
 

0,
16

94
 

0,
83

04
 

0,
48

21
 

0,
41

69
 

0,
97

88
 

1,
07

65
 

1.
82

79
 

0.
46

90
 

0,
98

Í9
 

* 1
,0

43
5'

 
0,

64
75

 
1,

02
07

 
1,

05
40

 
0,

61
48

 
0.

45
45

 
- 

0.
40

44

0,
50

64

21
,59

64
 

: 
12

,7
84

5 
5,4

43
4 

’ 
8,

65
44

 
•V 

. 
12

,05
32

 
’ 

3,
57

33
 

»
7,

95
31

 
2,3

24
8 

- 
10

,8
71

6 
9,

31
61

 
13

,9
48

4 
25

,9
28

1 
12

,0
28

8 
18

,9
94

0 
18

,1
06

0 
10

,1
'41

9 
7,

¿2
00

 
9,

78
93

 
*6

,58
99

11
,9

29
8

. . 
r, 

• '
.o 

:
10

,58
79

 
. 

•

w
,,

o
t

g

2,
23

25
 

3,
30

25
 

0,
16

22
 

4.
48

11
 

25
,2

10
1 

* 
5,

01
66

 
0.

48
41

2,
51

69
 

14
03

9 
8.

19
03

 
5,

71
62

 
3,

12
98

 
2,

56
18

 
5,

89
63

 
3,

82
12

, 
0.

02
34

. 
3,

09
67

 
. 

.5
,1

19
7 

7,
13

70
 

4,
98

25
 

0,
08

92

5,
17

34

»
■ 

13
,01

33
 

• 
.1

4,
16

48
 

17
,4

84
5 

>>
5,7

59
7 

. 
82

,7
74

4 
27

,3
09

8 
11

,0
03

6 
61

,24
69

 
* 

13
,6

95
8 

8,
72

21
 

20
.3

20
7 

»
8,

62
49

 
13

,4
85

0 
0,

07
95

 
' 

30
,0

59
6 

11
,99

38
 

* 
21

36
86

13
,9

80
1

28
.4

92
4

22
,7

60
3

£9
jM

áI
ag

a 
/..

....
’’

¿O
jM

ur
ci

a 
...

...
.

.'S
ljN

av
ar

ra
 

(P
.)

..
82

{O
re

ns
e 

...
...

...
33

[O
vi

ed
o 

....
...

...
..

S4
|P

al
en

ci
a 

...
.. 

*5
JP

al
m

as
 

(L
as

) 
36

¡P
on

te
ve

dr
a 

...
 

*7
1 S

al
an

} 
an

ca
, 

...
. 

•3
8|

St
a.

 O
s 

T
en

er
if

e 
29

}S
an

ta
nd

er
 

...
. 

40
]S

e^
ov

la
41 

Se
vi

lla
 

...
...

...
...

;
42 

S
or

ia
43

T
ar

ra
go

na
 

...
..

44 
Te

ru
el

 
...

...
...

...
45 

To
le

do
. 

...
...

...
...

.
46 

V
al

en
ci

a 
47

|V
áU

ad
ol

id
 

...
.

48
V

iz
ca

ya
 

(B
.)

.. 
40

}Z
am

ór
a 

...
...

...
50

|Z
ar

ag
oz

a

T
ot

al
es

 
...

.



Pá g i n a  8 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19  m a y o  1 9 4 2

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
S

 
M

U
N

I
C

I
P

A
L

E
S

.-
 

E
J

E
R

C
IC

IO
 

DE
 

1
9

4
1

R
es

um
en

, 
po

r 
ca

pi
ta

le
s,

 
de

l 
ta

nt
o 

po
r 

ci
en

to
 q

ue
 

en 
el 

pr
es

up
ue

st
o 

de 
G

A
ST

O
S 

re
pr

es
en

ta
 

ca
da

 
ca

pí
tu

lo
. 

(C
on

ti
n

u
ac

ió
n

.)

R
E

S
U

L
T

A
S

» 
. 

» » 
■

0,
04

07 *
' 

* * »

Ca
p. 

l8.
º

 

Im
pr

ev
is

to
s

0,
80

34
 

‘ 
0,

67
58

 
0.

44
55

 
0,

08
97

 
* 

0,9
00

0 
' 

0,
53

45
 

0,
30

65
 

0,
39

57
. 

0,
42

21
 

0,
57

45
 

6.
07

02
 

0.
38

72
 

0,
48

61
 

. 
0,

20
01

 
0

,2
ll9

 
. 

0,
67

38
 

0,
26

07
 

02
38

8 
0.

37
28

 
0.

59
41

 
0,

19
55

 
0.

93
34

 
Q

.1
54

3 
0;

16
76

 
0,

52
64

 
0,

09
61

 
• 

0.
23

92

 
Ca

p.
 1

7.
º

A
gr

u
p

ac
ió

n
 

fo
rz

os
a 

de
l 

M
u

n
ic

ip
io

0,
48

13
 

; 
0,

51
98

» 
'! 

•
l 

‘ 
‘ 

»
. 

0,
58

48
 

¡ 
0,

25
70

¡' 
' 

» 
.

'
| ■ 

■ - 
•

0,
57

82
 

* 
0,

49
71

0,
48

92
»

0,
44

08
»

0,
25

78
 

. 
0,

19
02

 
0.

98
94

 
0,

59
86

 
4,

48
80

 
0Í3

64
9 

¡ 
0,

32
76

 
♦ 

*

Ca
p.

 1
6.

º

E
n

ti
da

de
s

m
en

or
es

• 
»

. 
v

>
... * 1 » » * • W y> > .

* 
» » . » . * » V 

J

Ca
p.

 
15

.º

M
an

co
m

u-
 

n
id

ad
es

0,
13

77
» 

- 
• '

1 
» » > >

3,
84

18
*

6,
57

25
• 

* 
.

» » > *

* 
» » 

-
ñ » * » *

■ 
l

1

Ca
p.

 
14

.º

Se
rv

ic
io

s
m

un
ic

lp
al

i-
za

do
s

0,
80

29
 

 ̂
3,5

28
9 

'

22
,3

21
9

» »
■ 

i> 
-- 

» *
7

0,
30

68
»

» 
; 

j>
0,

18
64

 
9,

67
61

 
0,

61
89

 
» 

:- 
8,

08
36

 
- 

»
0,

17
29

 
5,

52
85

 
/ 7

,74
98

 
1

Ca
p.

 
13

.º

Fo
m

en
to

 
de

 
lo

s 
in

te
re

­
se

s 
co

m
u­

n
al

es

1.
1,

81
58

 
- 

0,
99

84
 

0,
77

15
 

1,
51

71
 

2.
02

29
 

1,
36

29
 

0.
40

72
 

0.
04

01
 

1.
44

59
 

2,
64

29
 

4,
99

71
 

0,
55

17
 

0.
84

32
 

2.
04

93
 

0.7
B5

9 
( 

0,
85

90
 

1(
07

84
 

.2
.2

48
2 

1,
86

37
 

2,5
82

4 
' 

1.
30

69
 

1,
82

15
 

1,
63

91
* 

0,
09

09
 

0,
52

48
| 

0,
74

80
 

0,
40

67
L

Ca
p.

 
12

.º

M
on

te
s

0,
74

71
 

0,
01

85
 

’ 
»

0,
16

95
»

0,
02

14

» 
^

0,
05

74
» » *

>
0,

71
49

» » 
.

»
 

0,
03

60
 

» 
♦ 

0,
00

62
 

0,
09

86
0,0

08
0

i 
0,

00
35

 

0,
03

68

Ca
p.

 
ll

.º

O
br

as
 

pú
bl

ic
as

 

6,
86

06
 

11
,8

84
1 

* 
16

,8
96

6 
15

,45
08

 
- 

6,
80

63
 

10
.9

43
5 

15
,99

08
 

- 
7.

09
56

 
17

,6
84

5 
32

,2
7̂

4 
- 

17
,9

53
7 

11
,7

56
0.

. 
9,

34
82

 
8.

44
23

 
11

,4
53

2 
19

,02
27

 
* 

11
,5

28
8.

 
7.

04
32

 
4,

35
11

 
13

.5
64

1 
10

,9
41

1 
12

.8
57

8 
6,

89
90

 
21

,7
92

4 
13

,7
70

1 
17

.1
79

5 
8,5

42
3 

^

Ca
p.

 
l0

.º

In
st

ru
cc

ió
n

p
ú

bl
ic

a

5,
18

04
 

5,
01

55
 

6,
24

92
 

.5
,9

84
0 

2,
39

15
 

5Í
21

07
 

'6
,0

04
3 

6,
02

2i
: 

. 
r,4

$o
á 

5,
76

20
, 

5,
26

84
. 

5,4
75

4̂
 

. 
8,

43
49

 
5,

76
34

 
4.

14
55

 
3,

97
19

 
4 

36
68

 
7,

96
85

 
4,

14
49

 
10

,6
01

1 
3,

71
32

 
3,

86
15

 
7,

27
26

 
5,

14
42

 
¡ 

5:
42

12
 

4,2
92

2 
. 

3,
86

45

C
A

P
IT

A
L

E
S

l lj 
Al

av
a 

(V
it

.) 
*.

.
2| 

Al
ba

ce
te

 
...

..
3)

Al
lc

an
te

 
...

...
...

4|
Al

m
er

ia
 

...
...

...
5|

Av
lla

 
...

...
...

...
.

6|
B

ad
aj

oz
 

...
...

~
7|

Ba
le

ar
es

 
(P

.)
..

.
8 

B
ar

ce
lo

n
a

9 
B

u
rg

os
lO

j’C
ác

eí
es

 
...

...
...

..
llj

C
ád

iz
 

.;
...

...
...

..
12 

C
as

te
lló

n
13 

Ci
ud

ad
 

'R
ea

l
14 

Q
ór

do
ba

 
...

...
.

15 
Có

ru
ña

 
(L

a
)

16 
C

ue
nc

a 
...

...
...

.
17 

G
er

on
a 

...
...

...
lS

jG
ra

n
ad

a 
19

|G
ua

da
l,a

ja
ra

 
.. 

20
|G

u:
pú

z.
 

(S
.'S

.)
21

|H
ue

lv
a 

...
...

...
.:

22
|H

ue
Sc

a
23

iJ
ae

n 
...

...
...

..
.

24
¡L

eó
n 

...
...

...
.

25
¡L

ér
id

a 
...

...
...

..
26

¡L
og

ro
ñ

o
27

Lü
go



Suplemento al núm. 139     B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  8 1

>' B B * 
'

» » » 3» » B * B » B * * » B > B

0,0
003

Ma
dri

d, 
31 

de 
ma

rzo
 

de 
194

2.—
El 

Jefe
 

de 
Est

adí
stic

a 
del

 M
ini

ste
rio

, 
Do

min
go-

Lu
cas

 
Ca

lvo
. 

V.° 
B.°

: 
el 

Su
bse

cre
tar

io,
 A

nto
nio

 I
tur

me
nd

i.

0,9
521

 
0,4

160
 

2,2
487

 
0,5

367
 

0.3
614

 
049

11 
0,1

729
 

0,0
907

 
0,1

786
 

0.45
09 

* 
0.3

410
 

0;4
619

 ̂
0.2

563
" 

0,1
340

 
0.4

368
 

1.0
628

 
0,3

440
 

0,0
158

 
0,1

454
 

0,7
378

 
0,2

272
 

0,3
054

0,3
569

* B * a,5
703

 
» 0,6
708

0,2
354

0,2
980

0,2
681

0,4
837 b 0,2
171

0,3
980 B 0,2
747 B • »

i 
B 

.
0,4

077
0,4

682
0;4

361 B
. 0

,54
31 

0,2
913

| 
0,1

464
1

B
✓

ir B B B B »

> 
B 

' 

B 1,6
423

* 
b B B B B B ' B 0JL
338

7,1
73.

7
4,7

143 B- B 
.

0,2
358

 
7,0

866
 

1,5
430

 
. 4,

316
2 

B . B 
' 

‘ - 
B B 026

29
'B B B B 0,4

382
0,3

273
1,5

655 »
v 

4,1
122

0,9
094

0,8
412

1,5
084

239
69

0,3
274

1,4
777

0,6
638

0,1
037

0,2
419

0.8
303

0.0
404

0,8
185

1,2
657

2,1
291

1,4
069

2.4
002

1,6
233

0,4
317

1,4
382

0,8
650

0,4
951

0,5
249

0,4
628

| 
0,6

971
1' 

.

B 
• •

B • 3,3
375 B > B 0,2
125

0,0
467

0,0
121

0,0
036

0,4
494

0,0
184

0,3
515

0,0
032

2,8
826 B 0,5
120 > B' 0,1
904

0,3
396 B 1,2
146

 
_

----
---

,----
0,1

097
!■ 

. . 
. 

1

5,8
984

 
 ̂

17,
154

8 
6,19

77 
15,

531
0 

8,47
36 

11,
131

0
• 6

.642
9 

6,7
769

 
4,94

48 
15,

442
3

• 5.
016

4 
12,

846
7 

1,91
00 

12,
044

4 
7,21

79 
14,

600
3 

6,80
83 

13.
072

7 
2,81

28 
5.8

828
 

5.37
76 

9.0
024

• 4
,372

1 
12.

234
5 

4 6
760

 
6,4

185
 

4.12
73 

, 
11,

395
9 

6,97
88 

7,9
820

 
2,08

18 
6,9

793
 

3,21
41 

.9,5
514

 
7,01

50 
8.1

057
 

5,77
37 

. 1
0,0

136
 

9,55
82 

7,4
192

 
4,21

16 
5,8

800
 

5;35
51 

8.7
200

5,69
03 

1 
9,7

218
• 

1 
V

:

r 
29

|M
aiá

gá^
r.:r

r.T
:.T

SO
fM

urc
ia 

.....
.....

;1 
31|

Na
var

ra 
(P

.).
..

! 
92

¡O
ren

se
.....

.....
..

33|
Ov

ied
o 

.1..
.....

....
34|

Pa!
enc

la 
....

....
85|

Pai
ma

s 
CL

as)
 

36¡
Po

nte
ved

ra 
....

37
¡Sa

lam
an

ca' 
... 

38|
Sta

. C
. T

en
eri

fe 
39

|Sa
nta

nd
er 

....
.

40|
Seg

ovl
a 

.....
.....

41|S
e v

illa 
.....

....
...

42|
Sor

la 
.....

.....
.....

.....
43J

Ta
rra

gon
a 

.....
44

|Te
rue

l
45 ¡

Tol
edo

 
.....

.....
..

40¡
Va

len
cia

 
.....

....
_47

|Va
llad

olid
 

....
..

48|
Vi2

cay
a 

(B.
) 

...
49}

Zam
ora

 
.....

....
.*

tfÜ
|Za

rag
oza

 \
.....

To
ta

le
s 

...
.



P á g i n a  8 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1942

P R E S U P U E S T O S  MU NICIPALES
Tanto por ciento que en el presupuesto de INGRESOS

TOTAL DE 
MUNICIPIOS.

Cap. 1.º  

Rentas 

Cap. 2.º
Aprovechamientos

 de 
bienes  
comunales

Cap. 3.º

Subvenciones

Cap. 4.º

Servidos 
m unicipalizados

Cap. 5.º

Eventuales 
y extraordi­

narios

Cap. 6.º

Arbitrios con 
fines no fis­

cales

Cap. 7.º

Contribuciones
 especiales

Cap. 8º

Derechos 
y tasas

\  l|Menores de 1.000 
habitantes ....

2 De 1.001 & 5.000
habitantes ....

3 De 5.0011 20.000
habitantes ...

4 D e .'2 0 .0 .01 a
100.000 habit.

5 De 1 0 0 . 0 0 1  y
*más habitant.

* 7,2548 

¿,9262 

1 8753 

14081 

u o o i

17¿990

10,1945

4,0973

2,4272

1.7175

0,2008

0,2532

0,4489

0,6574

0,0047

0,8889 

. 1,3207 • 

2,5381 

5,2991 

2,2813

9,0789

4,4639

4,1344

11,5817

6,4320

0,1632 

0.44430 

0.7145 

0,9709 

-  ; 1,2604

. v  0,1549 

' 0,4344 

L1797 

' 1,7812 

0.4375

3,8617

11 1̂159*

20,5304

26,5870

25;7104

Totales ... 2,1972 4.6033 , 0,2924 2,7922 7,0060 •0,8945 0,8752 21,3311

Madrid, 31 de marzo de 1042.—El Jefe de Estadística.del Ministerio, Domingo-Lucas Cal*



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  8 3

L E S . — E J E R C I C I O  D E  1 9 4 1
cada grupo de población representa cada capitulo.

Cap. 9 . º
Cuotas, re- 
cargos y par­
ticipaciones 
en tributos 
nacionales

Cap. 10.º 
Imposición municipal

Cap. 11.º 

Multas

Cap. 12.º

Mancomuni­
dades

Cap. 13.º

Entidades 
menores

Cap. 14.º
Agrupación 
forzosa del 
Municipio

RESULTAS

Repartimien­
to general

Demás impo­
siciones

C¿606 484693 5,3871 0,3125 . 0,1593 / 0,1610 0,1080 1,2394 | 1

* 8,5288 42,0721 15,1579 ’ / 0,4113 0.0994 0,0899 0,1498 1?3377 | 2

10,3520 30.5281 22,6263 0,4376 0,0223 0,0014 0,1370 0,3787 | 3

14,0408 11,3099 23.1951 0,4487 0,1394 0,0014 0.1089 0,0434 | 4

31,3632 » ‘ 29,0508  ̂ 0,4355 I * 0.0015 Y  | 5

184500 18,0 i 11 22,8856 . 0,4280 / 0,0612 0,0240 . 0,0823 0,3659 |

B.°: el Subsecretario, Antonio Iturmendi.



P á g i n a  8 4  B O L E T I N  O F I C I A L D E L  E S T A D O  1 9 m ay o  1 9 42

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
S

 
M

U
N

I
C

I
P

A
L

E
S

. 
— 

E
J

E
R

C
IC

IO
 

DE
 

1
9

4
1

Ta
nt

o 
po

r 
cie

nt
o 

qu
e 

en 
el 

pr
es

up
ue

st
o 

de 
GA

ST
OS

 
de 

ca
da

 
gr

up
o 

de 
po

bl
ac

ión
 

re
pr

es
en

ta
 

cad
a 

ca
pi

tu
lo

Ca
p. 

9.º

As
ist

en
cia

so
cia

l

3,0
81

6

2,9
03

3

3,0
06

2

2.6
60

7

1.3
51

9

2,3
27

2

Ca
p. 

8.
º

Be
ne

fic
en

cia

. 
14

,76
73

 
• 

12
.48

26
 

9,8
39

4 

7,4
38

1 

4,6
47

3

8,1
27

0

Ca
p. 

7.º

Sa
lu

br
id

ad
 

 
e 

hi
gi

en
e

1
6,5

24
2 

6*
90

85
 

7,3
12

3 

» 
8.0

04
8 

10
,67

44

8,5
68

8

Ca
p. 

6.º

Pe
rs

on
al

 
y 

m
at

er
ia

l 
le 

of
ici

na
s

23
,35

16

18
,10

74

13
,53

41

8,2
21

1

8.0
48

3

"1
1,

63
88

Ca
p. 

5.º

Ga
sto

s 
de

 
re

ca
ud

ac
ió

n

1,2
14

5 
. 

1,8
26

8 

4,4
19

1 

5 ,7
87

8 

3,9
03

3

. 
3,9

54
8 

|

Ca
p. 

4.º
Po

lic
ía 

Ur
­

ba
na

 
y 

ru
­

ra
l

7,0
30

8 

8,1
66

6 

7,1
59

5 

7,1
40

6 
„ 

9,9
77

5

8,3
16

5

---
---

---
---

.—
}—

Ca
p. 

3.º

Vi
gi

la
nc

ia
 

y 
se

gu
rid

ad

0,7
88

3 
. 

3.1
29

2 

. 
6,0

58
3 

, 
6,9

16
8 

5,0
86

0 
.

5,1
40

1

Ca
p. 

2.º
Ga

sto
s 

de
 

la 
re

pr
es

en
­

ta
ció

n 
m

u­
ni

ci
pa

l

1*
57

58

1,3
84

7

1,3
69

2

0,8
33

8

0,4
56

1

0,9
33

6

Ca
pi

tu
lo 

I.?
O

b
li

g
a

c
io

n
es

 
g

e
n

e
ra

le
s

De
má

a 
op

U.
 

ga
clo

ne
s 

de
 

los
 

re
st

an
te

s 
ar

tíc
ul

os

13
,04

98
 

13
,74

23
 

. 

.1
3,

21
99

 

8,8
43

9 

11
,49

97

- 
11

,67
49

Co
nt

in
ge

n­
te

s

9,1
37

6

7,7
52

1

6,0
86

7.

4,8
01

5

5,2
37

0

5,9
26

3

O
pe

ra
cio

ne
s 

de 
cr

éd
ito

 
m

un
ic

ip
al

1,1
54

7

3,2
19

7

63
30

5

16
,86

40

23
.07

19

13
,95

93

TO
TA

L 
D

E 
M

U
N

IC
IP

IO
S

1 Í
Me

no
res

 d
e, 

1.0
00

ha
bit

an
te

s 
...

..
2 

De 
1.0

01
 

a 
5.

00
0

ha
bit

an
te

s 
...

..
3 

De
 

5.
00

1  
a

20
.00

0 
ha

bi
t..

. 
|4

De
 

2.0
 

. 0
01

 
a

10
0.0

00
 

ha
bi

t. 
5 D

e 
10

0:0
01

 
y

má
s 

ha
bit

 
...

.

T
o

ta
le

s 
-.

.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  8 5

*
! RE

SU
LT

AS

0,3
893

 
0,4

423
 

• 0
,086

6 
, 

0,0
007 » 

. 
.

0,1
090

. 
" 

* 
„ 

•
Ma

dri
d, 

31 
de 

ma
rzo

 
de 

194
2.—

El 
/Jef

e 
dé 

Est
adí

stic
a 

del 
Mi

nis
ter

io,
 D

bm
ing

o-L
iica

s 
CaZ

po.
-rV

.o 
B.°

: 
el 

Su
bse

cre
tar

io,
 A

nto
nio

 
Itu

rm
en

di.

Cap
. I

8.0

Im
pre

vis
tos

I-- 
" 

.
i- " 

2,0
282

 
2,3

863
 

1,2
908

 
0,5

031
 

,0.3
454

1,0
349

Cap
. 1

7.o
Ag

rup
aci

ón
 

for
zos

a 
del

 
Mu

nic
ipi

o

0,4
537

 
0,4

802
 

0,68
92 

- 
. 0

,42
38 

'0,
09

07
0,3

688

, C
ap.

 lC
.o

En
tid

ad
es

me
no

res

0.0
445

0,0
303

0,0
170 a. 0,0
107

Cap
. 1

5.»
, M

anc
om

u­
nid

ad
es

0,6
972

T 
149

38 
1,14

43 
; 

0.5
679 3 

’ 
•

0,5
833

Cap
. 1

4.0
Ser

vic
ios

mu
nlc

lpa
jl*

zad
os

0,4
303

. 
0,4

709
 

0.9
442

 
1.5

815
 

- 
0,5

611 0,8
482 ■ 

/'

cap
; 1

3.0
Fom

ent
o 

de 
los 

int
ere

­
ses 

com
u­

nal
es

2,1
75

5^
 

2,5
553

 
1¡71

36 
/ 

1.2
969

 
0,4

646
/

1,3
281

Cap
. l

fc.ó
 

Mo
nte

s

1,9
532

 
1,3

842
 

0.5
079

 
0,3

260
 

0,0
652

. a
j 

0,5
285

Cap
. l

l.o
 

Ob
ras

 
pú

bli
cas

5,7
444

6.8
681

9,6
841

11,
979

1
8,5

940
.

9,1
470

Cap
. 

lO.
o

-In
str

uc
ció

n
pú

bli
ca

3,50
75 

, 
'

4,5
404

5.5
871

5,8
079

5,9
256

5,47
42 

/

TO
TA

L 
DE

 
MU

NI
CI

PIO
S'

l|M
eno

res
 de

 1
.00

0 
hab

itan
tes

 
....

2 D
e 

1.00
1 

a 5
.00

0
hab

itan
tes

 ..
...

3 D
e 

,5 
. 00

 1
 a

20:0
00 

hab
it.'.

. 
4D

e 
20

..0.
0I 

a 
100

.000
 

hab
it. 

5|D
e 

100
.001

 
y 

más
 

hab
it.;

.-..
| 

TO
TA

LE
S*.

'...



P á g i n a  8 6   B O L E T I N  O F I C I A L  DEL E S T A D O 1 9  m a y o  1 9 4 2

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S . - E J E R C I C I O  D E  1 9 4 1

Orden  descendiente de tanto por cien to que cada cap ítulo represen t a  en  e l  total de los presupuestos 
 ordinarios correspondientes a 1 9 4 1

INGRESOS POR PROVINCIAS INGRESOS POR CAPITALES

 Cap.º               C o n c e p t o s Porcentaje Cap.º               C o n c e p t o s Porcentaje

10.—Imposición municipal......................... ,....,V 40.8967 ’
-r -8.—Derechos y tasas,.......... ......................... . 21,3311 9.—Cuotas, recargos y participaciones en
t ] 9/—Güotas, recargos y participaciones en tri- tributos nacionaiefe ............... ....... v...' 20,7268

butos nacUmales i...,...............;;......,. 18,1500 8.—Derechos y tasas ..........Í......V 25,1856
! 5. -̂Eyerifcuales y extraordinarios 7,0j060 5Í—Eventuaies y extraordinarios .. ....... .. 9,3119

; 2.—Aprovechamiento de bienes comunales. 4,6033 4.—Servicios municipalizados ...... 1........*.....* 3,5074
; 4.-^Servicios municipalizados ..................... 2,7922 2.—Aprovechamiento de bienes comunales... 2,3563 .
1.—-Rentas........ .................... ............................. 2,1972 1,3307

Arbitrios « mi fines np, fiscales ............ . - 0,8945 6.—Arbitrios con finés no fiscales * 1,1931
7;—Contribuciones especiales ..................... 0,8752 7—Contribuciones especiales v ......... 0,9052

0,4253................. ....................i.™ ....;...... 0,4280 11.—Multas ..................................i.:.........*.......
"15.—Resultas ................ ...... ........ ............. ... 0,3659 0,2212

0,0684
0,0191

v3;—Subvenciones .............. .............. .......;....... / 0,29 4̂
<0,0823 14.—Agrupación forzosa del municipio .........

; 12.rr-MancomunÍdaáes ....................................... 0,0612 13 —Entidades menores ........ . 0,0006 
' t■ 13.—Entidades menores* .......-..n;.r.:...... .......... 0,0240

v TOTALES ....... 7.;.l....;,....r..7rr^....... 100 ,! T otales ......................... ............ ............ 100

Madrid, 31 de marzo de 1942.—El jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calcó.—V.° B ° : el Sub-
secretario, Antonio Iturmeñdi. '



Suplemento al núm.139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  8 7

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S  .-  EJ E R C I C I O   DE  1 9 4 1

Orden descendente del tanto por ciento q ue cada capítulo representa en el total de los presupuestos
ordinarios correspondientes a 1941

GASTOS POR PROVINCIAS GASTOS POR CAPITALES

Cap.º                     C o n c e p t o         Porcentaje Cap.º                     C o n c e p t o         Porcentaje

1 .—Obligaciones generales ................... ..............  31,560o
6.—Personal y material de /oficina ...... 11,6388

11.—Obras públicaá .............,..... .......................... i 9,1470
7.—Salubridad e higiene .................... ................. 8,5688
4.—Policía urbana y rural M....... ....... .........:......  8,3165
8 —Beneficencia ...... ...................... ........................ 8,1270 1

10,—Instrucción pública .......................... .......  5,4^2
3.—Vigilancia y seguridad ................... .*................  5,1401
5 —Gastos de recaudación ...•...... ........................ 3,9548
9.—Asistencia social...... ................. * . ........... . 2,3272t
13.—Fomento de los intereses comunales ...... l,328i

18—Imprevistos ........... ............................. .............  1,0349
2*—Gastos de representación, municipal,.............  0,9336

14.-^Servicios mipiipipalizados .................. 0,8482
• 15.—*Mancomunidades ...... ............. . 0,5833
12—Montes .............................. ..........................  0,5285
17*—Agrupación forzosa del municipio ............. . 0,3688
19.—Resultas ............. *............................................ . 0,1090
16.—Entidades menores........ ...... í..,..ít...................- 0,0107

Total .................... ........... 100

1.—Obligaciones generales ...... .................... 38,5216
7.—Salubridad e higiene ..\.................^v....... . 9,9422

ll.-^-Obras públicas ..i....... ............«............ ...... . 9,7218
4.—Pojicia urbana y rural ........... ........ ..t..7.¿..., 9,0509 '
6.—Personal y material de oficina ,................. 7,7897-

10.—Instrucción p ú b l i c a ..*..«4;.....^............... 5,6903
3—Vigilancia y seguridad........ ....................,........ 5,6463
8— Beneficencia .............. .........4,8406
5.-<xastos de recaudación ........ ;.......... . 4^318
9— Asistencia social ............. ................. ..............  1,7048

•14.—Servicios munlcipalizados ............ .................. : 0,9094
13.—Fomento de los intereses comunales 0,6971
2.»—Gastos de representación municipal ............ 0;506¡4

18.—Imprevistos ............ ...... .................... ........... . 0,3569
17.—Agrupación forzosa del municipio ...... ....... . 0,1464

115 —Mancomunidades ..................... ....... ;......-......v . 0,1338;
•12.—Montes .....v...... 0.1097
19.—Resultas .... '............. .......................... . 0,0003
16.—Entidades menores 7. . - . / . ....... *

Total ....... .................... ..................... 100

Madrid, 31 de marzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.—V.° B.°; el Sub
secretario, Antonio Iturmendi



P á g i n a  8 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O   19  m a y o  1 9 4 2

P r e s u p u e s t o s  m u n i c i p a l e s .  —  e j e r c i c i o  d e  1 9 4 1
 INGRESOS y  GASTOS p o r  h abitan te de las capitales

C A P I T A L E S

 PRESUPUESTO DE  INGRESOS PRESUPUESTO DE 
GASTOS Censo de población 

de 1940

Población de 
derecho

 Tanto por habitante 
que representan los 
capítulos 1.° y 2.° ( 1)

 Tanto por habitante 
 que representan los 

restantes capítulos

Tanto por habitante 
 que representa el to­

tal del presupuesto

Alava................. . ... ... 7. .  j 7-  . . .  . . . 104,29fírr ’-rt 47.741 •Albacete... i .......... ' . .  -...- ... ... ...
0, lo 103,56

fíO t)A  '

Alicante... ... ... ... '
4 ,4 )0

2 57 66,45 *
O 1,01
69,02

60.038 
89.198 
73,097 
18 547C1 (T6ÍI

Almería^, .........
Avila... ... ... ... 
Badajoz,.. . . . . . .

... ... ... ... ... ... 1,05
U 6
2,39
1,86
€(,93
2,76

67,57 
76,40 

' 51,87 
61,01 

201,35

68,62 
77,56 , 

' 54,25 
62.87 

2Q2,28
Paleares*.............
Barcelona.............

...- ... tít M.
OI, ÍÓA

117.188 * 
1.077.671 

51.491B urgos................ , 81,53 , 84,29 
119,92 

. 165,91
Cáceres... .........
Cádiz..- ... . • ...

... ... ... ^  ... ... 6,31 * 
28,13

113,61
139,12

1 29.030 
| 85.854

Castellón... . . . .................. .. •
Ciudad R e a l................. . . . ...

3,17
0.67

56,19
65,62

59,36
66.29

43.517
31.307

Górdoba... ... ... 
Coruña (La)... ...

*...• ... .* 2,*21 
6,27

59,33 
V  78,54

61,84
84,81

135.674
98.834

Cuenca../ ... ... 
Gerona...*............

.. .a  ... ... ... -..; 99,47
14,30

40,84
115,82

140,31
130,12

2).156 
23.518

Granada........... .................. .. ... . 1,82
0,56

54,89 56,71 . 152.006
Guadaláiara........ . v •. . 71,13 71,69 18.712

93.499
56.205

Guipúzcoa.....................  ......... ... 4,41 175,61 180.02
Huelva... ... ... ......... ............ . 3,07 106,17 109,24
Huesca*.. ... ... . 5,32

1,29
93,31
61,85

98,63 
63,Í4

16.294
61.308

2,78 85.80 88,58 
- 76,79

- á,9
Lérida ;.. ...............  ... ......... ........... 3,24 73,55

100,79
37.235

Logroño ... ... ............ ... 4,96 104,85 43.674
Lugo ... ... ... ... ...- ... ... 0,37 72,59 72.96 41.011
Madrid ... .........  ... -.................. s..- 5,56 136,41 141,75 1.006.466

235.355Máíaga . i*.*......... ... =.-= . .  ........ - 0,68 66,26 66,94
Murcia ... >... ... •,

• Navarra ... . , • »
8,53
3,67

27,32
156,32

35,85
134,37

195 658 
62 743

Orensé ... .........  ... - - • __r - 1,35 66,31 67,66 27.535
Oviedo ... ... ... - - . . . 0,88 68,92 69,80 79.287
Palencla ... ... ... 
Palmas (Las).;. . 
Pontevedra... ... . 
Salamanca.!..........

..' ...' ... M. m  #.«

^  8,17. 
2,69 

14,85 
. 1,35

71,17 
246,96 

. 60,69 
85,10 

180,68 
76,62

79.34
249,65
75,54
86,45

32.469
115.848
32.839
64.775

Santa Cruz de T e n e r i f e . . . v~ 
'Santander . ...  ̂ _

4,90
0,32

178,44 
76,94 ,

, 69350 
95282

Segoviá------ - ... ^
Sevilla..; ... ... 7. 
Soria... ... ... ...* .

> Tarragona..............
Tentel.. ... ... , 
T o led o...... ...........

>» ••• m4 ¡44 i.»

.1 ’.n M. Ím- ¡«4 ¡44

1.4 . . .  . . .

9,21
3,92

48,76
0,17
6,20
1,54

77,62
99,32
61.98
80,31 J
69.99 

'  57,35

86,8$ 
103,24 
110,74 
80,48 
76,19. 
58 89

21.951 
302300 

13.478 . 
34.167 
14.149 
81.467

V a l e n c i a . . . .
Vaüadolid.____  ..
Vizcaya......... ' ........
Zamora... .............
Zaragoza .........  ...

... ••• .)*••*

. ... .M yí. '•••
1,61
2,41

18,47
1.15
6.16

89,84
60,75 > 

122,45 
76,77 
97,62

, 91,45 
63,16 

140.92 
77,92 

103,78

454.654
108.902
192.351
28.238

205.004

P r o m e d io  t o t a l \......... 4,49 117,36 121,49 6118416
1 ■ —r*" .

(1) ’ Se toan calculado aparte estos dos capítulos (rentas y aprovechamientos de bienes comunales) por no cons­
tituir ingreso* que gravan « í  individuo.

Madrid, 31 de"marzo*de 1942.—-El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lúeas Caípo.—V.° B.°: el Sub­
secretario, Antonio Iturm&n&i. i • “ ' .



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  89

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S . —  E J E R C I C I O  D E  1 9 4 1

IN GRESOS y  G ASTOS p or h ab itan te de las provincias

PROVINCIAS

PRESUPUESTO DE INGRESOS PRESUPUESTO DE 
GASTOS ' Censo de población 

de 1940 

J Población de 
y derecho

Tanto por habitante 
que representan los 
capítulos l.º  y 2.º (1)

Tanto por habitante 
que representan los 
restantes capítulos

 Tanto por habitante 
que representa el total 

d e l  presupuesto

Alava "7  — j ----------•------- -- 1,55 
. 335

71,65 
32,06 . 
44,43
32.32
24.32 
39,07 • 
39,24

73,20
35,41
AK !%*;

Albacete.»» ... »»» ívj »»» ¿v» **« •• 
Alicante...^ ^  ... ... ... ... ..

112.503
379.169

Almería............ . ... ... ... ~
' 1,12 

131
40,00 
«4 eo

vU i .Trio 
cao »7ir>

Avila.................... ... ... ... ;.v ... ^  7. AJÍ (K
O JO. tvA
9A.fi

Badajoz... ... r................... ..............
10,0»
3,42
1 Afl

W,»w 
AO W

ülQ.OOX 
rjAJi fJ7<í

Baleares... -i..-............ ... ... ., 40,24
♦ 10704

ÍW u 10
411^73 

1 935 707Barcelona............................... zn ... *.
Burgos... ... ... ... i.. ... ... ... ... ..

V, 19
0 an

lo/.UD 
qi n/;

xo 1,01
42 89

i.gvv* Ivl
378.672 
505.162 
590 211

Cáceres..; ... ... ^  ... . ; ;.. ... ... .. 7,93 33,60
rr*7 el .

4L52
StR RACádiz.............. ...

’ Castellón........ ..  .. . .  7.- ... j #. 9111 Añ f>0
OOpOO
42 76 320 443

Ciudad Real... ;.. ¿.^............ . ...- ... 1,95 
1,61 
0,99 • 

1022 
2,44 
1,05 
9,18 . 
3,03

39,20 41,15 
‘ 48,38 

25,69

637.549
Córdoba..; ... rw ^  ... ^  t.t .. 4¿77

24,70
23,55
49,16
33,11
26,64
89,39

761.244
Coruña CLa)... ... . . . - . . . ; . . . . .  y.¿ ... r. 912.662
Cuenca........ .. ... ... ... ^  ... v.t  r.: .. 33,73 

' 51,60 
34,16

340 898
Gerona..; ... ... ... 7. ; . . 324.766
Granada... ...- . -  . .............. . ... ... ,. 747.381
Guadajajara........ .. ; . . . . .  ... ... ...
Guipúzcoa... . . ; ..................... ... 7.; ..

35,79
92,42

v 211.561 
.325 008 •>

Huelva... ...- ... ... ... .. 4,07 
6,90 -

4839 52,45 375.180
Huesca... ... vv; ..; ... ... ... 7̂  ... .i 36,61 . 42,48 247.135
Jaén... i,. ... ¡j.¿ ... ».i •««« >M .. 
León...' Tí; ..; .!. ... i... ..

1,66
1,46

43,29- 
23,52 

' 38,40

44.95
24.95

760.847'
508.613

L é r id a . ... ..¿ ... ... ... ... 7.; .. 3,94 42^4 308.851
Logroño.........77; 7.. ... ... ... ... 7.7 7. 5;81 . 51,99 57,67 225.037
LligO............ ... ... 7¿; .;.7 77; .. 0,26 16,72 16,98 545.128
Madrid... -............. - . . .  7. /  tv; ... .,

•Málaga... 7.; ... ... ...* ... *..7 .. 
Murcia... ... ... ttx ... .7; 7..1 ... 7; 
Navarra... ..; ... 777 7..- 777577 í*  rr. v. 
Orense... ............ ; . . .  . . ; 7̂ .........  ..

6,08
1,72
4,90

15,32
0,32
1,00

. 106,52 
49,36 1 
33,17 

. 62^3 
14í30

112,40
51,08
37,93
73.02
14,61

1.574.154, 
688193 
731.221 
365.014 
494.966 ,

Oviedo...- 7.; 7.; ..7 777 7.. .77 7. 36,55 37,54 869.488

Palmas (Las)... ... 7.. ... -.i. ... 7.; 7.
6.12
1,48
1,15
6,96

34,10 
103^9 
29,05 '  
35,97

40,22
104,87’ .

222.662
322332

Pontevedra... ... ... ... ... ... 777 7.. r-
Salapianca.......................... ... r.- 777 ..

30,20
42^1

685.801
398.264'

Santa.Cruz de Tenerife... 7.7 777 
Santander... .........  ... y.¿ 7.7 7»

1,85
1,25

52,19
38,13

52,67
39,37

365.605
402.810

Segovia... ... ... ............... . i.. 577 >.
Sevilla... ... r.7 7.. 7.. ¿.. i.. 777 ..7
Soria . — r~i -  ..7 ... ... ...* 7.; 7.'

29.40 
2,08

22.41

25,73
61,50
27,89

54.52
63.53 

'50,24

194.184
957362
165.855

Tarragona... ... r.T ... ... ... *.
Teruel... ... 7.7 777 ... ... ... 7,7 7.7 7.

1,42
7,32
3,77

50,95
¿9,ái

52^7
36,63

346.433 
} 145.960

Toledo...' ... r.7 ... 7.7 7.7 7«V 7T7 • • 30^2 33,99 490385
Valencia... 777 ... ............. . •;« 7.7 7.7 ..
VaUadDlid... ... 777 ..7 7.. 7.
Vizcaya... t.; ... ...- ... ... .7. ...* ..

1,82 
7,68 ‘ 
8,55

56;24 
41,44 
77,4¿

58,05
49,12
85,96

1.269.373 
332 934 . 
510590 '

4,04
8,81

29,47
58,64

33,51
67,45

3C2 861 
574 566

‘ Prom ed io  t o t a l  ......t t .t .; 3,90 53,50 57^8 26351.188

(1) Se han calculado aparte estos dos capítulos (rentas y aprovechamientos de bienes comunales) por no constituir 
 ingresos que gravan al individuo.

Madrid, 3 1 d e  marzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo,, — V .° B.°; el  
Subsecretario, Antonio Iturmendi.



P á g i n a  9 0                 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1 9 4 2

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S -  E J E R C I C I O  D E  1 9 4 1

R elación , por orden  d escen d en te , de las capitales y provincias se gún e l ta n to  p or  habitan te que les corres
pon de con  arreglo a l presupuesto de INGRESOS y desviaciones o  d iferen cia s resp ecto  al prom edio total

CAPITALES Tanto Por 
habitante Desviaciones   PROVINCIAS Tanto por 

 habitante Desviaciones

. Las Palmas.......
Barcelona ........................
Santa Cruz de Tenerife......

' 4an Sebastián ....................... .
Cádiz ................. ..................... .
Pamplona ..................... ............
Madrid ........... ......................

' Bilbao ....................... .................
Cuenca ....................... ............. .
Gerona ................................
Cáceres .............*............
Soria ............ ..............................
Huelvá ......................................

• Logroño ..... ...............................
Vitoria ....................... ......... ...«

. Zaragoza ..................... .............
■“ Sevilla .................. ...................

Huesca ........ ........................... .
Valencia ....................... ...........
León ................................... ........

^Segovia ...................................¿
Salamanca ..................
La Oorufia...«...........................
Burgos .......................................

! Tarragona ........................
Palencia ..... .................. ..t.......
Zamora ......................................
Avila .......... ................................
Santander *................................
Lérida ................................ .
Teruel ..... ...................................
Pontevedra ................ttítt̂ ...
Lugo ............ .......,;..r...........
Guadalajara ..............
Oviedo ........................... ............
Alicante ....................................
Almería ...................
Órense .........................
Albacete ...................;.....r....:

- Málaga ..............................v;......
Ciudad ReaL......................;*....
Valladolid ................ .................
Jaén ..................... «.....«..«..v.*
Baleares.,............., ...............
Córdoba ........
Castellón ......... ................ .......

. Toledo ............... « .....................
Granada ................................... .
Badajoz ......................................
Murcia ....... ......... ............ .

P romedio total ............a

M ediana ......................

249,65 
/  202,28

185.58 
180,02 
167,25 
159,99 - 
141,97

.140,92
140,31
130,12
319.92 
110.74
109.24
104.85
104.29 
103,78
103.24 
98,63

. 91,45
88.58 
86,83 
86,45

. 84,81
84.29 
80,48 
79,34
77.92
77.56 
76,94
76.79 
76,19
75.54 
72,96 
71,69
69.80 
69,02 
68,62 
67,66
67.57 
66;94
66.29 , 
63,16 
63,14 
62,87
61.54 
59,36 
58,89 
56,71 
54,26
35.85

121,85

79,91

*
+ 127,80 
+  80,43 
-f 63,73 
+  58,17 
+  45.40 
+  38,14 
+  20,12 
+ 19,07 
+ 18,46 
.+. 8.27
— 1,93
— 11,11 
— 12,61
— 17,00
— 17 56
— 18,07
—  18,61
— 23132
— 30,40
— 33,27
—  35 02
— 35.40
— 37.04
— 37,66
— 41,37
— 42,51
— 43,93
— 44,29
— 44,91
— 45,06 
— ■ 45,66

. — 46,31
— 48.89 

50,16
' — 52,05

— 52,83
— 53,23
— 54,19
— 54,28
— 54,91
— 55.56
— 58,69 ,
— 58,71
— 58,98
— 6Q 31
— 62,49
— 62,96
— 65,14
— 67̂ 59
— 86,00

Barcelona ......................... «...
Madrid ...... ...........................*
Las Palmas*.............................;
Guipúzcoa.......... .........  .
Cádiz .. . . .. . . . . . . . . ....................
Vizcaj*a.....................
Navarra....................
Alava,..:...............
Zaragoza ................................ .
Sevilla ............ .............. *
Valencia .................
Logroño ..... .............................
S egov ia ....................................
Sapta Cruz de Tenerife...*.
Huelva ...... ......................
Tarragona ......... .....................*
Gerona ................,r............. .
Málaga ................ « . .. ............
Soria ............... . ....... .
Valladolid ............... ................
¡Córdoba .................... ......
Alicante ............ ............ ...........
Jaén ....... ......................*.......
Burgos ................ , « . ............... .
Salamanca .............................
Castellón ..................................
Huesca ...................................
Badajóz ...................•............
Lérida *......................................

. Cáceres .......... ............... ..........
Ciudad Real..... .................
Avila ....... ;............ ..................~
Baleares ....................*................
Palencia .....................................
Santander .............................
Murcia ................... ....................
Oviedo ........................................
Teruel ..... ..................................
Guadalajara .............................
Albacete .................
Granada ......................... .........
Toledo .................................. .
Cuenca ......................... .. . . .. . . .
Almería ......................................
Zamora ................................ .
Pontevedra ........................... .
La Corufia.................................
L e ó n ............................................
Lugo ...... ............ ........ ................
Orense ........................................

Promedio total..............

Mediana ................... .......

137,84
112,60

92,42
87.08 
85,97
77.55 
73,20'
67.45 
63,58

> 58,06 
57,80 
55,13 
54,04
52.46
52.37 
51,60
51.08 
50,30

' 49,12
48.38 >
45.55 
44,95 
42,93

- 42,93
42.76
42.51 
42,49 
42,34
41.53
41.15 
40,71 
40,24 
40,22
39.38 
38,07
37.55 
36,63 
35,82 
35,41
34.16 
33*99
33.77
33.53
33.51 
30,20 
25,69
24.98
16.98 

( 14,62

57,40

42,85

,,} . . . .

+  80,44 
4- 55,20 
4-. 47,47 
+  35,02 
+  29.68 
+  28,57 
+  20:15 
4- 15,80 
+  10,05 

' +  6,18 
4- 0,66,
+  0,40
— • 2,27
— 3,36,
— 4,94 .
— 5,03
— 5,80
—  6,32
—  7,10
—  8,28
— 9,02
—  >11,85
— 12,45 ^
— 14,47
— 14,47
— 14,64
— 14,89
— 14,91
— 15,06
—  15,87
— 16.25
— 16,69
— 17,16
—  17,18
—  18,02 
— 19 33
— 19,85
— 20,77
— 21,58
— 21,99
— 23,24 ~
— 23,41 

\ r -  23,63
— 23,77
—  23,89
— 27.20
— 31,'71
— 32.42
— 40,42 '
—  42,78

Madrid. 31 de mar^o de 1942.—El Jefe de Estadísti ca del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.—Y .0 B .°: el Sub­
secretario. Antcmlo Iturmendi. • ‘



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  9 1

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L  E S . —  E J E R C I C I O  D E  1 9 4 1

Relación , por orden descendente, de la s capitales y  provincias según el ta n to  por habitante que les corresponde 
con arreglo al presupuesto de GASTOS y  desviaciones o diferencias re sp e c io  al promedio to ta l.

C A P I T A L E S Tanto por 
habitante

Desviaciones PROVINCIAS Tanto por 
habitante desviaciones

Las p alm as 
B arcelona ...'.......................... -
San  Sebastián ..............
S ta. Cruz de Tenerife .....'.
Cádiz ...................................... ...

• tá a d rid  ............. .................:.....
. Bilbao ................... .....................

Cuenca ..................................... .
Pam plona s..v.«...........~.........
G erona *........ : ............................
Cáceres .......
Soria ..................
Huelva .......................¿...... .
Logroño ..................................
V itoria .. ...........................
Zaragoza ........... ......................
Sevilla ............. ................ ........
Huesca ....................
Valencia ............. .......
León ........... ................... .
Segovia ......................... .
S alam anca ................. .
La Corufia í ..t:............
Burgos .....................................
T arragona ......... ................. .
palencia  ................... r..................
Zam ora ................ ¿1...............
Avila ........................... ............
S an tan d er ................................
L érida .............................
Teruél .......................................
Pontevedra E.* .......................
Lu go ..\........................... . ........
G uadala ja ra  ..............
Oviedo ........ ........................... .
ABoanite .......... .
A lm ería ................ ...................
O rense ....... .................... ..........
Albacete .................................. .
M álaga :................. ............. .
C iudad R eal ............. .
Valladoüd ...r....................
J a é n  ......
B aleares ...................... ............
Córdoba -........................... ......’
C astellón  ................................. •
Toledo .................................. .
G ranada  ............. ........  . ..
B adajoz .............. .................... .
M urcia ............... ...........

P romedio T o t a l  

M ediana

249,«5 
202,28 
180,02 
178,44
109.91 
141,76
140.92 '

. 140,31
134,37 \  
130,12
119.92 
110,74
109.24 
1<H, 85
104.29 

. 103,78
103.24 
98,63
91.45 
88.58 
86,83
86.46 
84,81
84.29 
80,48 . 
79,34 -

, 77,92 .
77.56
76.94
76.79 • 
76,19
75.54 
72,96 
71,69
69.80 
69,02

. 68,62 
67,66 ,
67.57
66.94
66.29 
63,16 
63,14 
62.87
61.54 
69,36 
58.89 
56,71 
54,25 
35,85

121,49

79,91

+  128,16 
+  80,79 
+  58,53 
+  56,95 
+  44,42 
+  20,26 
4- 19,43 
+ •' 18,82 
+ 12,88 
+  8,63 ■
— 1,57
— 10,75 

12,25
~  16,64
— 17*20
— 17,71

—  18,25
— 22,8 6 .
— 30,04
— 32,91
— 34,66
— 35,04
— 36,68 .
— 37,20
— 41,01
— 42,15
— 43,57
— 43,93
— *44,55 
- 7  44.70
— 45,30
— 45,95 .
— 48,53
— 46,80
— 51,69
— 52,47
— 50,87
— 53, tó
— 53,92
— 54,55
— 55,20 
~  58,33
— 58,35 
~  58,60

59,95
— 62,13
— 62.60 
«— 64,78
— 67,24
— 85,64

B arcelona ................................
M adrid ........................ .............
Las Palm as ..................
Guipúzcoa ......... .................. ...
Cádiz ..................... ....................
Vizcaya ....... ...............................
Alava ........... .......
Nayfcrra ..................................
Zaragoza ............ .................... .
Sevilla ................ .....................
Valencia ...................................
Logroño ......................... ...........
Segovia ......................................
S ta. Cruz de Tenerife .......

. Huelva ............... ......................
Tarragona ............ ................
Gerona »........................... ........
M álaga /.................... .......
Soria .................... ............... .
VaHadolid , - 7............. ...............
C órdoba .............................. .
A licante ......................... .
Ja é n  ..... ............ ............... '...
S a lam anca  ........... ............... .

. Burgos .............. ................ .
.C aste llón  ...................................
Huesca .;...............................
L érida V................... .............. w
Badajoz ............. ......................
Cáceres ..................................
C iudad R eal ...........................
A v i la , . . ........ ....... .......................
B aleares ....;..... ...i.................
P a lenc ia  ............................. .
San tan d er
M urcia ......................................
Oviedo ............ ...........................
T eruel ........ ......... ....................
Q uadala ja ra  ..... . .. .. .. ..........
Albacete ...................................
G ranada  ..................................
Toledo ................ ... .. .. .............
Cuenca ...i___ ...........................
Almería ..................................
Zam ora ......................................
Pontevedra
La Corufia ...... •..»rr.7.-.-...;.7r.7
León .................... ............... r ...
Lugo ......777.................... .t;. .-^.7
Orense . /. 7777. 7777..7 . . . .  .v.. -X

P romedio total^ . v.tttttt *

Mediana

137,84
112,40
104,87
92,42
86,88
85,96
73,20
73.02
67.45 
63,53 
58,05 
57,67
54.52 
5(2,67
52.45
52.37 
51,60 
51,08
50.24 
49,12
48.38 
45,55 
44,95 
42,91 
42.89 
42.76 
42,48
42.3 4 
42,30
41.52 

• 41,15
40,65
40.24 
40,22 
39,37 
37,93 
37,54 . 
36,63 
35,79 
35,41 
34,16 
33,99 
33,73 
33,62 : 
33,51 
30,20 
25.09 
24,95 • 
16,98 
14,61

S7>28

4233
t

‘ +  80,56 
+  55,12 
+  .47,59 
+  35,14 
+  - 29,60 
+  28,68 

.+  15,92 
+  15,74 
+  10,17 
+  6,25 
+  0,77 
+  0,39
— 2,76
— ’ 4.61 
•— 4,83

—  4,91 
5,68

— 6,20
r -  7,04 
— 8,16
— ‘ 8,91
— 11.73
— 12,33 .
— 14,37 
^  14^9
— 14,52 *
— 14,80 

14,94
— 14,98 

> -  15,76
16,1^x 

—  ̂ 16,63 
r— 17,04 

. — 1706
— 1 W
e-í 19,35 
—* 19,74
—  20,65 
V- 21,49
— 21,87 

23,12'
— 23,29 *
— 23,55 

23,66 
23,77

— . 27,08 
«  31,59

32,33
— 40,30 
Kr 42,67-

M adrid, 31 de marzo de 1941,-^-El Jefe  de Estadística del M inisterio, D Qmingo^Lucas C»ĉ ít>o*—-V.0 B.°i El Sub­
secretario, Antonio Iturm endi



P á g i n a  9 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O    19 m a y o  1942

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S . — E J E R C I C I O  D E  1 9 4 1

P R O V I N C I A

AYVNTAMUTÍTOS HENORES DE 1.000 HABITANTES

húmero de ellos .
Total de los 
presupuestos. 

de gastos

Promedia por- 
Ayuntamiento

I Alava ...........
, v 2 A B > a c e t e ..... ;____........................................

3 Alteante ...............................................

6 A v ila ......... .................. * » .....................................
6 Badajoz ......... ................... ............ ............
7 Baleares .........................................................
8 Barcelona ......... ............................................ .

> 9 Buiéos .........7^ . . ..................... ................
10 Oáceres ..........-......... . ....t........... .............
11 Cádiz .................................... .......... .

16 Gerona ...........................r..¿....... ;............. .

18 Guadaiajara ...................................

, * 21 Huesca ......... ..................................................... .
>' 22 Jaén i .;;.... .........................
, 23 L e ó n /.......
1 24 Lértáa ............. i...:.;....; .;................ . .

26 / Logroño ..........................
26 M adrid *..... . .......
2 7  M áia¿a .:..... ....................................................

29 Oviedo ..................... ....................................... ....
30 *. PAléacia ....»77.,.. ....................... ............... ....... .

' 31 Calm as (Las) ..... .......... ,...t;,....7........7-........
32 [Pontevedra ...t;...;.........................................
33 Salam anca *.........Ít.-..;,.......................................
34 Santander ...................... .-i.......... ......... ........ .
35 Segovla ...N....:....'......:..;.........v . . 7 ..........
36 Sevilla . . . . . . .  . . .
37 Soria ........................................ .. . .. ..
38 Tarragona ....................... ........¿v............
39 . Teruel .............. .....................................................

. 40 Toledo ;.............__________________________ _
4L; < Valencia ..................................................
42 VaUadolid ................................. . .......u :
43 Vizcaya ................... ............................ .......

f '44 Zam ora ......... ................... .................. .
T 45 Zaragoza .......... ..............;r .............................

56
8

50 
20 

• 198 
20 
5

137
434
70

60
: 16 . 

. 2 
190 
161

• 56'  

372
37 
12 

295 
. .7  * 

61 
225 
132 
W  
11 

162 
1

203
• 2  

1
292

11
>242

4
625

92
204 
64 
81

. 172 
• 33 

216 
189

1.585.088,77 
. 164 331,00 

898,287,1? 
297.376,14 

3.206.879,97 
* 596.274,66 

113.331,80 
« 2.504^03,82... 

5.831.169,53 
1.771,262,44 

76.047,15 
1.121.521,64. 

468.586,88 
81.854,29

3.032.375.03 
3,006.771,96 1

947^70,86
4.388.431.79

543.000.50 
429.566,42

3.524.417.46 
340.436,62

1.013.363,56 
3.677.867,33 
2.502.819,68 
2.701.555;42 

' 207A33,65
4.763.641.27 

7.200,00
8523.856,65

32.967,83
42.000.00

5.258.715.03 
179.594,18

4.800.024.28 
134.600,14

4.603.033.79 
1.890.147,27
3.034.911.59
1.541.886.47 
2.076.037,64 
8.792.958,46

536.793;47
3.164.350.60 
4.007.006,52

28.305.15 
20-541,37 
17.965,74
14.868.80
16.196.36
29.763.73
22.666.36
18.278.86
13.435.87
25.303.74 .
76.047.15 
18.602,02 
*29.286,68 
40.927,14 
16:959,86 
18.675,60 
16.917,33 
11.796,85 
14.675,68
36.796.36
11.947.17
48.633.80 
16.612,51
16.346.07
18.960.75 

, 23.907,57
18.893.96 

' 29.406,42
7,200,00

16.881,06
16.493,91
42.000,00
18.009,29
16.326,74
19.834.81 
33.650,03
14.163.18
20.545.07 
14.877,01
24.091.97 
25.630,09
22.052.08 
16.266,62 
14.649,77
21.201.09

| Totales ..................nr,~.v......r.\...... 5.043 88.120.965,94 17.473,92

.. j •. . . . . . .  . _

Madrid, 31 de marzo de 1942—El Jefe de Estadística del Ministerio, Doviingo-Lueas Calvo.—N.° B.°: el Sub­
secretario, Antonio Iturmendi. ' . V

• H • ' -W



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  93

Deuda m unicipal de las capitales y provincias de régimen común (en  circulación
en 31 de diciembre de 1940).

CAPITALES Deuda Tanto por 
habitante

Censo de 1940 
Población de 

derecho
PROVINCIAS Deuda Tanto por 

habitante
Censo de 1940 
Población de 

derecho

Albacete ...... 7.847.223,01 , 130,70 60.038* Albacete ...... 0.366.216,96 24,70 379.160
Alicante—...... 3.240.925,00 36,33 89.198 Alicante ....... 1 15.434.057,16 25,39 607.949
Alm ería........ 604.791,79 8,27 73.097 Almería ......... 2.775.539,73 • 7,43 373.702
Avila __........ 2.717,429,80

793.623,30
10.003*256,67

146,52 18.547
51.734

Avila ............ 4.290.099,09 17,38
15,05
31,61

246.851
746.678
411.273

Badajoz 1554
85,36

Badajoz........ 11.234.902,87
13.801.776,22Baleares ....... 117.188 Baleares ......

Barcelona ....... 687.965.500,00 63838 1.077.671 Barcelona..... 728.716.449,04 *76,46 1.935.707
Burgos ......... 6.507.500,00

130.687,34
128,13 51.491 Burgos ......... 8.761.748,66

2.136.(̂ 3,18
44.909,081,51
5.422.207,00

23,14 
4,23 

76,-09 
16,92

378.672
Cáceles ............... 4,50 29.030 Cáceres .... . 506.162
Cádiz ............ 38.251.152,37 445,54 85.854 Cádiz ........... 590.211 .
Castellón ...... 1.446.750,00 $3,25 43.517 Castellón ..... 320.443
Ciudad Real... 498.320,72 15,92 31.307 Ciudad Real... 5.973.712,61 11,11 537.549
pórdóba ..... 19.899.435,75 146,67 135.674 Córdoba ...... 42.794.752,90 <56,22 761.244
Coruña (La)... 12.304.157,18 124,49 98.834 Coruña (La)... 19.331.369,61 21,18 912.662
Cuenca .... .... 1 2.922.016,94 ' 95,58 21.156 Cuenca ........ 2.672.350,66 7,84 340.898
Gerona ......... 3.139500,00 133,49 23.518 Gerona ......... 7.703.103,96 23,72

31,64
324.766

Granada ...... 17̂ 46.622,00 114,11 152.006 Granada ...... 23.644.297,01 747.381
Guadálajara... 703.154,59 37,68 18.712 Gu adala jara... 872.238,27 4,12 211.561
Guipúzcoa .... 51.981.000,00 555,95 93499 Guipúzcoa .... 85.254.417,40 262,32 • 325.003
Huelva ......... 2.185.06057

2.301518^5
3.867.937,77

38,88
141,25

56.205 Huelva 4.077.610,62 10.87 
19,37
29.88

375.18Ó
Huesca .... . 16,294 Huesca ..... . 4.787.565,00 247.135
Jaén .... ....v... 75,39 51.308 Jaén ....... . 22.736.783,59 760.847
León ..... ...... 3.582.500,00 84,85 142.219 León .......... . 6.300.142,20 12,39 508.613
Lérida ...... . 4.205.500,00 112,94 37.235 Lérida ......... 5.906.547,36 19,12 * 308.851
Logroño ........ 10.105.030̂ 85 23137 43.674 Logroño ........ 10.800.079,99 47,99 225.037
Lugo ............. 4.696500,00 1H,52 41.011 Lugo ............. 5.774.082,34 10,59 545.128
Madrid 203.823500,00 18539 1.096.466 Madrid ......... 209.654.750,20 133,10 1.574.154
Málaga ........ 33,773.426,83 14330 235.355 Málaga v.:...... 38.837.394,05 ' 56,43 688.193
Murcia ......... 16524.032,83 84,45 195.658 Murcia ........ 24.570.649,23 33,60 731.221
Orense ......... 4.446.894,68 161,48 27.535 Orense .... ...; i $.208.734,14 10,52 494.966
Oviedo .......,. 13.047;421,51 164.56 79.287 Oviedo ........ 44.073.710,96 50,69

3,81
869.488

Palencia ...... '482.485,00 14,86 32.469 Palencia ...... 847.555,70 222.662 .
Palmas (Las) 16.445.72350 141,96 ’ 115.848 Palmas (Las) 18.354.612,33 56,94 322.332
Pontevedra ... 3.997.121,84 121,72 32.839 Pontevedra ... 23.220.355,50 33,87 685.801
Salamanca ... 3537543,80 54,62 64.775 Salamanca ... 6.020.667,44 15,12 398.204
Santa Cruz de v Santa Cruz de

Tenerife .... IT.985.036,98 - 25934 69.350 Tenerife .... 20.899.055,62 57,15 365605
Santander .... 1J.857.J34,75 145,43 95.282 Santander .... 19.187.143,57 47,63 402.810
Segovia 2.374.253,83 108,16 21.951 Segovia .......... 2.586.795,62 13,32 194.184
Sevilla .....i... 72.026.409,68 238,26 ' 302.300 Sevilla ......... 79.292.850,69

1.725.104,03
82,82 957562

Soria ......... . 1340.000,00 - 99,42 13.478 Soria ............ 10,40 165.855
Tarragona «... 2.692.500,00 7830 34.167 Tarragona ..... 6.592,163,59 10,03 346.433
Teruel ......... 2.000.600,00 141,39' 14.149 Teruel 3.382.568,47 13,75 245,960
Toledo ......... --- , — 31.467 Toledo »..*...r.. 2.409.087,71 4,91 490¿385
Valencia ..... 127.509.000,(|0 280,45 454.654 Valencia ...... 146.061.995,80 115,07 1J69373
VaÜadolid ..... 5.044.251,36 •6,32 108.902 ’Valtedolid ..... 5.350.843,22 16,07 332*034
Vizcaya 122.568.500,00 637,21 192.351 Vizcaya ...... . 150.157.$34,18' 

4.302.207,07 
95.538.468,38

294,09
14,21

166,28

510.590 '
Zamora . 2.531.021,65 89,63

390,86
28.238 Zam ora..... . 302.861

674,566Zaragoza ...... 80.162.283,91 i 205.094 Zaragoza .......

T otal  ......... 1.644.605.130,75
>

T otal 2.002.956.431,16

Alava ............ 10.846358,27 227¿9
1

47.741 Alava ...rr.TYTrr. 11.468.656,61 . 101,94 112.503
Navarra ....... » 52.743 Navarra > i $*6.014

Madrid, 31 de marzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.—V.º B.°: el Sub­
secretario, Antonio Iturmendi.



P á g i n a  9 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2

Resumen general, por años y capítulos, de los presupuestos

ANOS

Cap. 1.º

Rentas

Cap. 2.°

Aprovechamiento 
 d e 

bienes co­
m unales

Cap. 3.º

Subvenciones

 Cap; 4.º

Servicios
munic ip a li

zados

Cap. 5 º

Eventuales 
y extraordina­

rios

Cap. 6.º

Arbitrios con 
fines no fis

cales

Cap. 7.º

L>
Contribucio­

nes especiales

Cap. 8.º

Derechos y 
tasas

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas | Pesetas Pesetas 

• 11 1940..........
. 2 1

r 31.066.689,351 
1 33.10«.596<15 j

I 56.666.419,34 
69.364.729,39

1 3.483.915,43 
| 4.406.804,86

1 39.082.447,37 
1 42.074.240,00

I 92.874.10(3,01 
1105.570.317,96

!• 18.961.930,30 
| 13.479.491,60

N I

| 12.388,640,01 I 
f ,13.188.065,87J

J M E B O S

1268.122.194,411 
321.423575,66 (

1  1 .........
4 1 i h i

. 100 
106,57

100
122,41

í m
1 126.48

100
107,66

I 100' 
.113,67

N U M

100
71.01

E R O S I «

1 100 I 
106,45

[ D I C E S  1 

100 f

Nota.—Lea cifras subrayadas están tomadas por exceso.

Madrid, 31 de marzo de 1942.— El Jefe de Estadística del Monasterio, Domingo-Lucas Catopjpf

Resumen, por años y capítulos, de los presupuestos

ANOS

Cap. 1 º  

R entas

Cap. 2º

Aprovecha­
m ientos de 
bienes -co­

m unales

Cap. 3.º 

Subvenciones

Cap. 4º

Servicios
m unicipali

zados

Cap. 5º

Eventuales 
y extraordina­

rios

Cap. 6.º

Arbitrios con 
fines no fis­

cales

Cap. 7 .º

Contribuciones 
especiales

Cap. 8.º

Derechos 
tasas

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas  Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

1 I 1946.....-..;.., 
' 2 [ 194(1 ..,...vr...

./ 8 798.877,66 
/ 9^10.785,42 j

I 14.353.722,34 
1 17.548.313,15

1

1 703.909,53 
1 1.647.022,43

1 24.903.715,14 J 26,121.801,84
1 56.293.946,67] 
1 69.350.867,93 |

í 10 637291^&1 1 
1 8.886,549*43 |

NÜM. 1

F  1
i 6.567.436,91 1 [ 6.741268,53 |

B R O S  I N

J  M E K O  a

1151.82* 1 
187.6703W 7 |

' D I C K S i

r i  1940...........4 1 1941.......
100 1 
1)12,64

100,
122,26

: - . 1

I 100
234,07

100 • 
104,89»

1 100
12349

100 1 
83,53

IjOO I
102,80 I

100 I123,641

Nota—Las cifras subrayadas están tomadas por exceso.

Madrid* 31 dey marzo de 1942.— El Jefe de Estadística del Múlasterio, Domingo-Lucas C a¡tep¿*



Suplemento a l núm.139  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  9 5

municipales de IN G R ESO S correspondientes a las provincias

Cap. 9.°
Cuotas, re
cargos y par

ticipaciones 
 en tributos 

nacionales 

Cap, 10.º 
IMPOSICIÓN MUNICIPAL

Cap. 11.º

Multas

Cap. 12.º

Mancomuni
dades

Cap. 13.º

Entidades
menores

Cap. 14.º

Agrupación 
forzosa del 
Municipio

RESULTAS TOTALES
Repartimiento 
g e n e r a l

Demás impo
siciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

A B S O L U T O S

237.504.727,771 
273.493.098,28j

238.732.841,96
27Í.401.070.74,

1309.225.100,901 
[ 344.851.752,641

4.459.292,73 1 
6.448.698,45 J

929.510,70 I 
921.726,86 |

201.687,23!
362.173,72)

I 1.137.685,04 
1.239,563,75

1 11.050.356,66 [ 
1 5.513.548,4)1 J

1<325.367.460,21| 1  
L .606.851.442^2) 2 v

B A S E  1 9 4 0 :  1 0 0

. 100 
' 115,15

100
113,68

100,00
111,52

100
144,61

100 
.. 279,73

1100 
138,40

100 . 
106,96

100 
- 49,89

JLOO
113,69[4C

V.º B º : él Subsecretario , Antonio Iturmendi. 

municipales de IN G R ESO S correspondientes a las capitales

Cap. 9 .º
Cuotas, re
cargos y par

ticipaciones 
en tributos 
nacionales

Cap. 10.º
IMPOSICIÓN MUNICIPAL

Cap. 11.º 

Multas

Cap. 12.º

Mancomuni
dades

Cap. 13.º

Entidades
menores

Cap. 14.º

Agrupación 
forzosa del 
Municipio

RESULTAS TOTALES
Repartimien
to general

Demás impo
siciones

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas P e s e t a s

A B  S O L U T O S  

I 164.836.250,131 
1 199.049.200,281

8.329.692,39 1 
8.670.634,33 |

1171.637.471;68l 
205.431355,40]

1.582.290,86 1 
3.171.419,64 ] 509,000,00 j

| 6^750,00 1 
1 4.750,00 ]

156.866,55 | 
142.013,94 1

3.263.670,77 j 624.090.7023711: . 
744.756.2663912..¿

B  A S E  1 9 4 0 : 1 0 0

100
120,76

100
104,09

100 1 
11935

100 J 
200,43 Í ; :

100
7037

V
100
90,53

100
*

1 0 0 ^ 1 3 /  
119,33 j 4 v

V.º B °; El Subsecretario, Antonio I t u r m e n d i .



P á g i n a  9 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1 9 4 2
R

es
u

m
en

 g
en

er
al

, 
po

r 
añ

os
 

y 
ca

pí
tu

lo
s,

 
de 

lo
s 

pr
es

up
ue

st
os

 
m

un
ic

ip
al

es
 

de 
G

A
ST

O
S 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 
a 

las
 

ca
p

it
a

le
s

Ca
p. 

9.
º

As
is

te
nc

ia
 

so
ci

al

P
es

et
as

1 1
2.

78
6.

44
1,

00
 

1 1
2.

65
8.

70
2,

46

10
0 09
,0

0

■ 
V 

• 
' 

• 
, 

- 
■. 

* 
-

.

TO
TA

LE
S

Pe
se

ta
s • V

46
23

.4
10

.3
77

,4
6

>|
74

2.5
44

.69
6f6

8

10
0

i 
11

9.1
1 

ur
m

en
di

.

Ca
p. 

8.
º

Be
ne

fic
en

cia

 
Pe

se
ta

s

53
.0

28
.8

96
,1

41
29

.0
90

.8
18

,1
1

73
.8

25
.0

47
,8

e|
35

.9
43

.7
06

,2
0

100
 

"i 
10

0 
•1

39
,23

 
t 

* 
12

3,
56

'C
ap

. 
19

.o 

Re
su

lta
*

Pe
se

ta
s 

1

;| 
10

0.
00

0,
§o

1 
3.

50
0,

00
 

10
0

i 
. 

- 
2,5

0
v

>, 
An

to
ni

o 
it

Ca
p. 

7.
º

Sa
lu

br
id

ad
 

e 
hi

gi
en

e

 
Pe

se
ta

s

Ca
p. 

18
.0

Im
pr

ev
ls

.
to

e

Pe
se

ta
s 

1

1 
2.

33
4.

58
8,

76
 

l2
.6

50
.2

8S
,81

10
0

11
3,5

2

D
ub

se
cr

et
ir

k

Ca
p.

 
6.

º

Pe
rs

on
al

 
y 

m
at

er
ia

l 
de 

of
ic

in
as

 
Pe

se
ta

s 

44
.64

2.7
50

,49
1

57
.8

41
^7

6,
82

1

4 
0*

= 
10

 
0

10
0

12
9,

57

Ca
p.

 
17

.o 

A
gr

up
ao

ió
n 

íor
fco

sa
 

de
l 

M
un

ic
ip

io

Pe
se

ta
s 

1

S | 
85

6.
97

2,
77

 
[ 

1.
08

7.
15

3,
27

i-
0 

«=
1

0
0

10
0

12
6,

86

7> 
b

;°:
 

el

Ca
p.

 .
5.

º

G
as

to
s 

de
 

re
ca

ud
ac

ió
n

Pe
se

ta
s

k
L

rT
IT

O
S

25
.7

85
.6

50
,1

7 
31

.4
22

.8
97

,9
0

B
A

SE
 

v1
9

10
0

12
1,

86

Ca
p.

 
16

.o

En
tid

ad
es

m
en

or
es

1 
re

se
ta

s 
1

O
L

U
T

 
O

 

B

B
A

SE
 

19

B

os 
C

al
vo

.—
V

Ca
p.

 
4.

º

Po
lic

ía
 

ur
ba

na
 y 

 r
u

ra
l

Pe
se

ta
s 

S 
A 

B 
S

C
64

.11
3 

10
0,5

21
 

67
.2

07
.1

39
,6

8

> I 
C 

E 
S 

:
10

0
10

4,
83

Ca
p.

'15
.o 

.

M
an

co
m

u­
ni

da
de

s

1 
Pe

se
ta

s
i

N
U

M
E

R
O

S
 

A
B

S

6.2
96

.83
3,1

8]
 

70
7.

19
7,

96
 

6.
75

2.
50

9,
9l|

 
99

3.
69

9,
32

RO
S 

I
N

D
I

C
E

S
:

, 
100

 
I 

10
0 

10
7,2

4]
 

14
0,5

1
“

i

M
in

is
te

ri
o,

 
Ú

om
in

oo
-L

uc

Ca
p. 

3.
º

Vi
gi

la
nc

ia
 

y 
se

gu
ri

da
d

 
Pe

se
ta

s

TJ 
M 

E 
R

O
32

.5
22

.2
66

,9
5

41
.9

26
.5

10
,2

7

RO
S 

IN
I

V 
10

0
12

8,
92

Ca
p. 

14
,ô

Se
rv

ic
io

s 
m

uá
lci

p 
al

i­
sa

do
s

¡ 
Pe

se
ta

s

Ca
p. 

3.
°

Ga
st

os
 

de
 

la 
re

pr
e

se
nt

ac
ió

n 
m

un
ic

ip
al

Pe
se

ta
s

• 
i 

N
 

11
3.7

09
.74

8,1
91

 
1)

3.7
60

.16
6,3

31

N
U

M
E

1
lo

o
i 

\ 
10

1,
36

Ca
p. 

13
.o

Fo
m

en
to

 
de 

loe
 

in
te

- 
reé

ea
 

co
m

u.
 

. n
al

es

Pe
se

ta
s

4.
30

7.3
23

,28
1

5.1
76

.33
Q,

27
|

N
U

M
E

1
10

0
12

0,
18

ex
ce

so
.

ad
lst

lc&
 

de
l

Ca
pí

tu
lo

 
1

.
º

 
O

B
L

I
G

A
C

I
O

N
E

S
 

G
E

N
E

R
A

L
E

S

D
eu

da
s 

ob
lig

ac
io

ne
s 

de 
lo

s 
re

st
an

te
s 

 
ar

tí
cu

lo
s

 
Pe

se
ta

s

1(
79

.2
30

.8
63

,1<
 

\17
8.8

19
.89

5,1
^

10
0

1 
\ 

99
.2C

Ca
p. 

12
.o 

M
on

te
*

Pe
se

ta
s 

1

51
9.6

10
,31

1
81

4.
52

2,
85

ID
O 

. 
15

8,
76

to
m

ad
as

 
po

r

Je
fe 

de 
Es

t

C
on

tin
ge

n
te

s

 
Pe

se
ta

s

13
1.4

67
 

19
6,8

2 
►| 3

8-
41

4.
50

8,
7í

10
0

12
2,0

6

Ca
p. 

ll
.o

O
br

as
pú

bl
ic

as

Pe
se

ta
s 

1

! 3
5.

75
0.

43
4,

85
)5

4.
49

8.
26

7,
77

]
{ 4

2.
25

2.
62

5,
03

¡7
2.

18
8.

78
1,

71
1

i
100

 
| 

10
0 

11
8,1

9]
 

13
2,

46
“

1
clí

ra
s 

su
br

ay
ad

as
 

es
tá

n 

31 
ce 

m
ar

zo
 

de 
19

42
.—

El

O
pe

ra
ci

on
es

. 
de 

cr
éd

ito
 

m
un

ic
ip

al

Pe
se

ta
s

14
1.

66
6.

41
8,

04
¡1

09
.0

05
.8

37
,0

5

10
0

11
9,

30

Ca
p.

 
10

.o

In
st

ru
cc

ió
n

pú
bl

ic
a

1 
Pe

se
ta

s 
1

AÑ
O

S

\ 1 
1 

19
40

 
...

...
...

...
..

B 
j 

19
41

 
. .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

8 
1 

19
40

 
...

...
...

...
..

4 
- 1

94
1 

...
...

...
...

...
..

A
Ñ

O
S *

1 
| 

19
40

 
...

...
...

...
.

2.)
 

19
41

 
...

...
...

...
...

.

3 
| 

194
0 

....
..

4 
| 

19
41

 
...

...
...

...
...

I
V

N
O

TA
.—

La
s 

M
ad

ri
d,



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  9 7
Re

sum
en 

ge
ne

ra
l 

por
 a

ño
s y 

ca
pít

ulo
s, 

de 
los 

pre
su

pu
est

os 
mu

nic
ipa

les
 d

e 
GA

ST
OS

 
co

rre
spo

nd
ien

tes
 a 

las 
pro

vin
cia

s

Ca
p. 

9.º

As
ist

en
cia

soc
ial

Pe
set

as

Í 
Ín

Ti
 

* 
80

-19
6'5

08
‘55 

175
.09

8.1
77,

131
13.

111
.84

4,1
4 

I 63
.84

2.9
01,

87 
[11

7.8
60.

520
,84

! 5
0.1

49-
833

,37
 [1

50.
338

.43
9,9

211
02.7

85 
047

,12
! 10

7.3
09.

868
,68

137
 8

64-
064

.17
 

2 | 
194

1 • 
,..[

209
.90

5.3
02,

011 
89.

114
.32

5,1
6 

|l75
.55

5.2
06,

92j
 14

.03
8.8

08,
11 

j 77
.29

1.9
17,

14 
|125

.05
5 

840
,8l|

 59
.46

7.5
11,

94 
(17

5.0
13.

296
,80

¡12
8.8

48.
557

A9
)12

2.2
O5

.84
7,4

113
4.9

94.
181

,66
.

100 92/
42

TO
TA

LE
S

Pe
set

a*

1.37
3.82

0.54
?,28

 
1.60

3.70
0.71

2,69

• 10
0 113
,59

"w
31 

'd
?

ma
rzo

 
¿«

10
41

.—
El 

Jef
e 

<ie
• E

st«
4is

tic
a-d

el:
Mi

nis
tijf

rió
, 

Do
nti

n^
tuc

aa
 ■

Cal
vo.-

r-V
* 

B.
°: 

el 
Su

bs
ec

ret
ari

o, 
An

ton
ia 

¡tu
rm

en&
i.

Ca
p. 

8.
0

Be
ne

fic
en

­
cia Pe
set

as

1 
100

 
t 

113
,88

Ca
pi 

19 
r° 

Re
su

lta
s

Pe
set

as • -
(27

37.
083

,05
 j 

¡1.6
39.

238
,29

 |

I 
100

 
[ • 

59,
87

Ca
p, 

.7.0

Sa
lub

rid
ad

 
e 

hig
ien

e

Pe
set

as 100 125
,36

Ca
p. 

¿8
.*

Rn
pre

vis
L

tos pe
set

as

13-
823

.49
1,9

6
15-

562
.22

4,2
9

100
 

t, 
112

,58 “
1

<?a
p. 

6.o
Pe

rso
na

l 
y m

ate
ria

l 
de 

ofi
cin

as

Pe
set

as

N
U

M
ER

O
S 

IN
D

IC
ES

: 
B 

A 
SE

 
19

40
 

» 
10

0 loo
' 

116
,41

.....
.. 

\T
'---

----
-

Ca
p. 

17.
o

Ag
rup

a, 
clón

 
for

mo
, 

sa 
del

 M
u­

nic
ipi

o

Pe
set

a#

[5.1
14.

016
,78

 i
 

[5:5
44,

966
,73

 [
N

U
M

ER
O

S 
IN

D
IC

ES
: 

BA
SE

 
1 9 

4 0 
= 

X 0 
0

J 
100

 
[ 

108
,43

r 
, 

-

Ca
p. 

5.o

Ga
sto

s 
de

 
rec

au
da

ció
n

Pe
set

as

NU
M

ER
OS

 
A

B
SO

LU
TO

S 100
 

, 
118

,58

Ca
p; 

Í6.
°

. E
nti

da
de

s 
me

no
res

Pe
set

a*

N 
U 

M 
E 

RO
 

S 
AB

 
S O

LU
 

T 
O 

S
i 

661 
.'27

0,1
6

I 
160

.71
6,7

7
/ 10»

0 24,
68

Ca
p. 

.4.0

Pol
icía

 
ur

­
ban

a 
y r

U. 
• 

i 
ral

Pe
set

as .10
0 106

,10

Ca
p. 

i5.
o

„ M
an

co
mu

­
nid

ad
es

Pe
set

a*

.35
|72

92,
275

,03
 

,99
18.7

70.
994

,82

100 
. 

,31 
120

,28

Ca
p. 

3.o

Vi
gil

an
cia

 
y 

seg
uri

da
d

Pe
set

as 100 121
,45

Ca
p. 

14.
o

Se
rvi

cio
s

mu
nic

ipa
^

llz
ad

os

Pe
set

as

a i 
10.

965
.80

7 
4 1 

12.
754

.81
8

[ 
100

 
1 

. 
116

, 
2*°

..G
ast

os 
de

 
la 

rep
res

en
, 

tác
lón

 
mu

­
nic

ipa
l

Pe
set

a»

1 
100

 
| 

107
,07

! 
~ 

' 
*■-

Ca
pv 

13.
o

Fo
me

nto
 

. d
e 

los 
ln-

 
... 

ter
ese

s 
co­

mu
na

les

Pe
set

as

45(
16.

221
.66

6,3
57|

19.
970

.22
4.3

A] 
100

 
74 

123
,1 .

por
 e

xce
so.

N 
ER

A 
LE

S'
----

----
----

-\
De

má
s 

ob
lig

aci
on

es 
de 

los
 

res
tan

tes
 ’ 

art
ícu

los
Pe

set
as

•

. 1
00 99,

92

Ca
p. 

12
.o

• "
M

on
té*

 

Pe
set

as

10 
[ 6

.47
4.8

42,
 

L7;
| 7

-94
7.5

38,
j

100
>3 

122
, 

tán
 

tom
ad

as

Ca
pit

uló
 

X.o
ÍI

ON
 

E*S 
G 

E 
3

Co
nti

ng
en

­
tes 

•

Pe
set

as 100
)]

. 
n

i,
12

’ 
’

Ca
p. 

11
«

n 
Ob

ra#
 

k 
pú

bli
ca

s

Pe
set

as

99)
113

.17
4.7

62,
2

91J
137

.54
3.1

74,
;

100
56 

121
,i 

sub
ray

ada
# 

es

O 
B L 

IG
A 

(
Op

era
cio

ne
s 

de 
cré

dit
o 

mu
nic

ipa
l

Pe
set

as 100 118
,81

1

Ca
p. 

lO.
o

Ins
tru

oc
ló

píú
bll

ca

Pe
set

a»

| 7
1.8

51.
538

,! 
* 8

2.3
15.

969
,

10Ó 114
,

.—
Las

 
cif

ras

A
N

O
S

3 
| 1

940 
...

4 
1 1

941
 

.s.
' 

1 
••

AN
OS

1 | 
1940

 
i.

2 | 
194

1

8 | 
194

0 
4 | 

194
1 

...

NO
TA



P á g i n a  9 8  B O L E T I N   O F I C I A L   DEL E S T A D O  19 m a y o  19 4 2
R

es
um

en
, 

po
r 

pr
ov

in
ci

as
 

y 
ca

pí
tu

lo
s, 

te 
los

 
pr

es
up

ue
st

os
 

te 
 I

N
G

R
E

SO
S 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 a
 l

as
  

D
ip

ut
ac

io
ne

s 
Pr

ov
in

ci
al

es
, 

du
ra

nt
e 

el 
eje

rc
ic

io
 

'
ec

on
óm

ic
o 

de 
19

41
 

_ 
'

Ca
p. 

11
º

Re
ca

rg
o

 
pr

ov
in

cia
le

s

I 
Pe

se
ta

s
---

---
---

--
• 2

21 
02

8,0
0 

32
8.5

58
,77

 
r 

26
0.2

80
,00

21
8.8

23
.00

30
9.8

21
.00

32
8.4

20
.18

 
2 

§4
6.5

61
.94

28
0.5

49
,48

24
1.2

85
.00

62
8.8

09
.04

24
9.7

14
.18

24
9.4

07
.04

 
;30

8 
06

0,0
0

.. 
'29

9.0
85

,00
 

65
7.7

73
,72

'
27

8.1
59

.00
4 0

4.5
00

.00
 

20
9J

54
7.0

0
28

65
00

.00
25

7.4
97

.00
24

4.2
82

.00
 

28
6.0

00
.00

27
1.4

23
.01

30
4.9

34
.00

 
245

 
49

7.5
2 

23
0.7

88
.92

1.9
71

.20
3.0

0
36

6.6
61

.00
 

254
 0

02
,08

• 2
99

.68
6.0

0 
857

 8
92

,00
25

0.0
00

.00
23

2.2
97

.00
23

8.6
08

.00
 

31
2.3

69
,54

* 
15

8.9
62

,80
 

425
 2

03
,00

24
3.9

00
.00

51
1.8

99
.00

 
17

9.9
43

,36
27

3.0
00

.00
21

2.9
04

.00
26

8.0
00

.00

Ca
p. 

10
º

Ce
sio

ne
s 

de
 

re
cu

rs
os

 
m

un
ici

pa
le

s

[ 
Pe

se
ta

s 
.

¡ 
.

| 
58

8.1
07

,17
 

1.4
37

.77
2,2

3 
| - 

*9
78

.09
9,0

8 
' 5

06
.06

1,4
8 

1.3
20

18
59

,72
 

| 
92

7:8
64

,53
 

10
.18

7.7
74

,16
 

[ 1
13

5.9
29

,10
 

70
0.0

00
.00

 
¡ 1

.52
6.8

96
,43

 
1 1

.39
7.3

30
,06

 
\ 

97
0.1

83
,76

 
1X

08
.95

1,4
6 

1X
48

.07
4,2

0 
47

2.1
53

y8
5 

r 
99

0.5
91

,11
 

1X
88

02
7,

23
 

50
0.8

71
X2

 
1 1

.60
72

76
,09

 
81

42
20

,1
0 

85
0.8

40
,68

 
1.6

08
.76

7,9
3 

” 
90

6:1
47

,86
 

60
8.1

62
45

 
86

5.3
36

,46
 

| 
845

 
87

8,3
4 

6.
92

30
29

X7
 

15
03

.5
98

,0
0 

91
6X

69
,34

 
80

5X
53

X5
 

[ . 
34

8.4
46

,29
 

60
2.4

24
,00

 
| 

9.9
53

,75
 

78
9.6

32
,64

 
88

7.8
71

47
 

9.6
19

,72
 

1.3
53

 
15

0,4
9 

87
15

.76
15

0 
¡ 2

.44
9 

.fr
02

,00
 

| 
.38

7.7
09

,89
 

905
 

12
2,8

4 
52

6X
07

,88
 

I • 
88

3.1
38

,18

Ca
p. 

9
º

Im
pu

es
to

s 
y 

re
cu

rs
os

 
ce

di
do

s 
po

r 
ef 

Es
ta

do

pe
se

ta
s 

i
1 

■ 
' 

; 
* 

1 
88

6.6
12

X2
2.0

87
.00

0.0
0

82
5.0

00
.00

 
399

 4
29

,52
1.8

17
.62

2^
3 

1 6
35

.62
2,0

0 
10

.17
5.0

00
,00

 
79

8.7
,88

X6
 

2.0
83

.65
7.7

0
1.9

60
.00

0.0
0 

1.
33

40
0*

00
1.2

16
.55

6.0
0 

1.5
00 

00
0,0

0 
2.2

40
:38

1X
3

57
50

00
.0

0
95

0.0
00

.00
1 

1.7
73

:65
6,1

0
59

8.2
19

,89
13

07
00

0.
00

91
0.0

00
.00

 
57

8.1
62

,35
1.

70
00

00
.0

0 
1.1

05
.87

4,3
7 

1.0
49

 9
99

,98
49

0.0
00

.00
1.2

35
.00

0.0
0

10
,88

0.0
00

J0
0

1.6
83

.51
6X

7 
1.5

93
,-6

01
,65

 
, 7

80
.00

0,0
0

23
86

.0
00

.0
0

87
6.0

00
.00

53
1.7

50
.00

 
13

18
.04

9.9
9

1.0
68

21
5.0

1
64

5.6
20

.00
 

95
5.0

00
)0

0 
59

43
65

,97
4.1

68
 0

00
,00

 
45

6.1
12

,65
2 

1.0
30

.13
4,5

3 
37

5.2
52

,51
95

0.0
00

.00

Ca
p. 

8º

Ar
bi

tr
io^

pr
ov

in
cia

le
s

» 
re 

set
as

 
i

" 
. 

.
- 

.71
5.0

00
30

 
' 

50
0.0

00
,00

- -
52

6.0
00

,00
 

39
1:9

20
,07

1.4
40

.00
0)

00
1.4

00
.00

0.0
0 

21
0.0

00
,00

15
3.3

48
.00

 
1.

10
83

79
35

86
0.2

00
.00

 
11

32
3,2

5
13

00
00

0.
00

23
84

.7
00

.0
0

83
50

00
.00

 
49

0.8
08

,20
1.

05
9.

70
*0

0 
97

40
0.0

;00
 

21
.50

6,7
5 

| 6
.71

4.8
53

,74
78

3.0
00

.00
75

.93
0.0

0
53

25
.00

0.0
0

| 
78

5.0
00

,00
1.7

73
.00

0.0
0 

50
43

92
,7

41
50

.00
0.0

0
66

.00
0.0

0 
13

64
.4

32
30

 
1.2

62
.06

3,6
2

... 
10

1.0
00

,00
 

7.9
38

v5
00

,00
31

50
0.

00
6.9

40
.20

0.0
0 

14
83

0*
0,0

0
40

00
,0

0
8.0

4L
54

8,1
8

2.2
02

00
0,6

0
69

0.7
00

.00
2.0

00
.00

0.0
0 

26
3.3

11
,58

2.0
75

.50
0.0

0
40

0.0
00

.00
 

88
6X

98
J2

7

Ca
p. 

7.º 

De
re

ch
os

 
y 

ta
sa

s

rcB
CU

M

73
50

.0
0 

. 
99

.5
0*

00
, 

13
7X

50
)0

0
15

72
00

.00
16

5.1
00

.00
 

4.0
00

,00
40

52
.8

07
,0

6
21

0X
50

,00
P

1.6
68

.30
0,0

0
31

8.6
70

.00
 

30
.73

7X
5

16
0.3

60
.00

 
46

9.7
00

)0
0

41
.00

0,0
0

29
0.8

96
,16

24
8.7

70
X3

21
X0

0,0
0

4.6
82

.48
7)

00
33

23
00

.0
0

11
3.1

00
.00

 
. 

»
- : 

33
00

,0
0 

198
 

62
5,0

0
34

1.6
00

.00
10

63
25

.00
 

3.
71

5.
10

*0
0 

1.1
13

.68
4,7

2
40

3.0
00

,00
36

93
00

)0
0

37
5.5

00
.00

39
83

50
.0

0
13

0.0
60

.00
 

»
95

.30
2)

00
09

8.8
15

.00
 

90
X0

0,0
0

6.1
50

.00
 

93
4.7

23
,44

 
18

6.
10

0/
»

2.5
00

.00
 

2.0
00

)0
0

13
0X

00
,00

. 
, 

.• 
-.i

Ca
p 

8º
C

on
tr

ib
u­

cio
ne

s
es

pe
cia

le
s

P P
75 

00
0,0

0
P 

'• 
i P

80
00

0)
00

p p 
;

p p
. 

p' p p p 
. 

p
11

)0
00

,00
p p 1 'P 

. • 
p

■ 
p 

’
3 p p 

•
■. 

p 50
0,0

0
•p

 p 
■

. 
p

. 
p p p <p

21
0.0

10
0,0

0
p p P P P

' 
-P 

.
’ 

*
_

Ca
p. 

5.º
Ev

en
tu

al
es

, 
ex

tr
ao

rd
i­

na
rio

s 
■e 

in
de

m
ni

­
za

cio
ne

s

í
2.5

00
,00

83
.50

0.0
0 

42
5.7

50
,($

0
12

20
0.

00
17

8.5
00

.00
 

11
.00

0,0
0

6.2
30

.67
7,6

8
58

22
03

.00
70

.50
0.0

0 
36

.01
0,9

5 
17

.84
3,0

8
p

25
00

0.
00

48
.62

4.0
0 

7.0
00

,00
83

9,
90

8X
0

16
2.3

20
.00

 
ÍL

OO
O.

OO
20

*0
00

,0
0

10
00

,0
0

47
0.8

50
.00

 
35

.00
0,0

0
12

.20
0.0

0 
16

8.8
46

,23
17

51
50

0.0
0 

24
.22

6)
00

1.3
16

.11
5,0

10
 

. 2
80

.04
6,3

8 
42

6.1
64

,16
 

28
9.

00
*0

0 
14

9.3
99

,02
 

15
3.7

93
,60

 
44

:43
8)

85
p 0.
47

58
0

2.6
02

.43
5,4

0
41

X0
0,0

5
20

.2
24

¿2
19

7.7
10

,38
13

.70
0,0

0
50

0.
47

i;i
l

63
X0

0,0
0

83
37

33
7

 
Ca

p. 
4.º

Le
ga

do
s 

y 
M

an
do

s

Pe
se

ta
s

• 
> p 50

.00
' P

: P P
10

.00
0,0

0
4X

00
,0

0.
p 

‘
| 

24
.50

7,9
8

p P p
c 

P 
. 

26
0,0

0 
| 

50
0.0

00
,00

 
86

7,
38

 
21

4,4
0

P P
1.6

85
,00

P. p 56
8,3

4
p p P

5.0
00

.00
 

1.0
79

X4
a‘

oo
o,o

o
p p 10

0.0
0

p 
- 

’
30

0.0
0 

1.2
04

,80
3.0

00
.00

 
Í0

0/K
).

2.7
90

,86
16

.50
0,0

0
50

0.0
0

1.0
00

.00
30

0.0
0

Ca
p. 

3.º
Su

bv
en

cio
­

ne
s 

y 
do

na
tiv

os

Pe
se

tas
 

1.2
35

.43
6,7

4
26

1.1
64

1.1
08

.25
0.0

0 
. 

30
43

12
,0

0
1.7

12
.68

0*
76

 
50

6.9
68

X9
 

2.1
25

.14
9,0

8 
834

 2
21

,49
 

1.2
66

.68
5,3

5 
• 4

87
.71

9,0
2 

53
8.7

99
X4

 
83

7.7
64

,50
 

1.0
23

.40
1,9

8 
06

0.8
62

X6
 

21
2.6

84
,56

 
46

5,6
08

)2
3 

1.1
75

.91
1X

2 
58

0.9
68

,96
95

2.8
35

.77
 

14
8.8

14
,60

1.0
72

.94
8,7

2 
418

 3
64

X4
 

67
0.8

03
)2

1 
41

1.1
60

,34
35

4.7
46

.77
 

12
65

.41
5,4

2
82

7.5
39

)0
4 

498
 9

39
,38

 
1.0

22
.54

4,8
0 

46
9.4

58
,6

Í 
2.1

48
 0

43
X3

 
49

2X
84

,36
 

1.2
91

.82
2,1

4 
1X

75
.57

8,Í
0 

1,1
71

X4
0,7

5 
- 

46
5.9

36
,99

 
13

6.4
45

,22
1.0

69
.91

0.0
0 

40
7.7

11
,16

 
28

1.2
28

,00
 

46
2.5

03
,83

 
69

0.2
64

,68
 

84
1.7

79
X4

Ca
p. 

2.º

Bi
en

es
 

pr
o­

vi
nc

ia
le

s

Pe
se

ta
s

p P,
| 

' 
60

,00
70

0.0
0 

¡1
8.

00
0,

00
1 

■ 
»

- 
80

6.0
00

,00
 

31
.0

00
X0

i 
.

r 
p 

1 
1.0

00
,00

 
18

,50
0X

0

32
.1

00
.0

0
p

1 
1.6

70
,00

1 
. ' 

P 
' 

15
7.7

04
,80

 
11

66
45

,00
1 

18
X0

0,0
0 

70
X0

0,
00

p
• 

P 
"

38
49

,9
8

31
2.4

02
.50

10
0.0

0 
P

32
75

00
.00

p
12

5.0
00

,00
01

J5
OO

.OO
. 

P 1.0
00

,00
9X

00
,00

7.5
00

.00
32

47
2.

50
 

26
0X

00
X0

2.0
00

,00
 

863
 0

74
,00

p
1.0

00
,00

2.2
00

.00
 

*

Ca
p. 

l.º 

Re
nt

as

Pe
se

ta
s

36
.33

3,4
4 

11
5.2

73
,60

 
12

X8
8,1

4 
¡ 

36
.01

0,3
6 

! 
11

2.5
09

,00
 

20
15

62
,0

5 
40

5.8
51

,54
 

86
X0

1,4
3 

10
25

13
,55

 
10

2.8
94

X1
 

34
.83

1,7
6 

36
.37

0,0
0 

42
4.3

73
,98

 
17

2.4
41

X8
 

56
.71

7X
3 

12
92

36
,4

2 
11

9.4
75

,19
 

21
1,7

80
X6

 
54

0.1
57

,48
 

10
X6

3,1
# 

11
.72

6X
2 

16
8.3

38
,8a

 
88

.96
1,4

6 
16

4.3
60

,97
 

61
.42

9X
4

27
.97

6.0
6 

1.8
60

.18
0,1

4
15

2.4
01

,04
 

31
6.8

20
,00

i
44

.23
8.7

5 
29

0.1
79

X0
54

X5
6X

3
54

17
9.

06
 

. 
15

.00
2,0

0 
i 

68
.63

6,5
2

43
.08

9,6
3

85
.99

4X
1

78
.43

0.7
6 

21
4.1

68
,88

47
.30

8,1
0

71
X5

1,6
8

1̂7
.74

6,8
0(1

23
00

60
X4

A

PR
OV

IN
CI

AS

1 1|
Al

ba
ce

te 
...

...
...

2|
Al

ica
at

e
3|

Al
m

er
ía 

...
...

...
..

4¡
Av

ila
 

....
...

....
...

5¡
Ba

da
joz

 
...

...
...

.
6|

B
al

ea
re

s..
...

.
7[

Ba
rc

elo
na

 
...

...
6¡B

ur
go

s 
....

..
9|

Cá
ce

re
s 

...
...

...
..

10 
Cá

diz
 

...
...

...
...

v.
ilj

Ca
st

el
ló

n 
...

...
.

12 
¡C

iud
ad

 
Re

ai
 

...
 

13
|C

ór
do

ba
 

...
...

...
14

¡C
or

uñ
a 

(L
a)

 
...

 
15

¡C
ue

nc
a 

i6
¡G

er
on

a 
(1

) 
l7

jG
ra

na
da

 
(2

)..
.

18 
G

ua
da

la
ja

ra
 

...
19 

G
ui

pú
zc

oa
20 

Hu
eíy

a 
...

.i .
....

..
21 

Hu
es

ca
 

....
...

...
.

22 
Ja

én
 

...
...

v.
...

...
23 

Le
ón

 
....

...
...

*..
...

24 
Lé

rid
a 

r.v
...

¿..
...

25
¡L

og
ro

ño
 

..í
;..

....
26

|L
ug

o 
....

...
...

...
...

.
27

¡M
ad

rid
 

...
i..

....
.

28
|M

ála
ga

 
....

..
29 

M
ur

cia
 

....
...

...
^

30 
Or

en
se

 
...

...
...

...
31 

Ov
ied

o 
....

...
...

...
32

Pa
len

cia
 

....
...

...
33 

Pa
lm

as
 

(L
as

)..
.

34
!P

on
te

ve
dr

a 
...

..
35 

Sa
la

m
an

ca
 

...
...

36
|S

ta
. ,

C.
 T

en
er

ife
 

37
|S

an
ta

nd
er

 
...

...
38

|S
eg

ov
ia 

....
...

.
39

]S
ev

ill
a.

....
...

40
|S

ori
a 

...
...

...
...

...
41 

¡T
ar

ra
go

na
 

.-.-
.rr

. 
42

|T
er

ue
l 

...
tít

tít
tt

. 
43

|T
ole

do



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  9 9
72

3.
75

0.
00

23
9.

37
9.

00
 

• 3
66

,7
35

.2
4

20
.6

42
.0

55
,0

7

»

16
8.

22
8.

26
16

0.
56

8,
64

11
0.

43
1,5

6 
30

38
2,

63
 

1 
13

.2
97

.2
1 

4.
85

1,4
0

15
8.

96
2,

80

30
.2

00
,0

0
40

.0
00

.0
0

16
2.

09
7.

00

23
2.

29
7,

00

(1
) 

El 
Pr

es
up

ue
sto

 
pa

ra 
19

41
 

es 
pr

ór
ro

ga
 

de
l 

de 
19

40
. 

(2)
 

No 
se 

in
clu

ye
n 

la
d 

54
1.4

99
,00

 
pe

se
ta

s, 
Im

po
rte

, d
el

 re
ca

rg
o 

de 
la 

dé
cim

a 
de 

la 
Co

nt
rib

uc
ió

n,
 

qu
e 

fig
ur

ab
an

 
en 

el 
Pr

es
up

ue
st

o.
(3)

 
Pa

ra 
co

ns
tru

cc
ió

n 
de 

ca
m

in
os

.
(4)

 
Re

in
te

gr
os

 
y 

pr
od

uc
to

s 
de 

se
rv

ici
os

 
con

 
pa

go
 

de 
Pr

im
er

a 
En

se
ña

nz
a.

(5
) 

Re
ca

ud
ac

ió
n 

di
re

ct
a,

 y 
1 

po
r 

100
 

Co
nt

rib
uc

ió
n 

In
du

st
ria

l.
(6)

 
Tr

ib
ut

os
 

en
ca

be
za

do
s 

con
 

los
 

Ay
un

ta
m

ie
nt

os
. 

(L
os

 
ca

pí
tu

lo
s 

12 
al 

19 
de 

est
e 

re
su

m
en

 
 

co
nt

in
úa

n 
en 

las
 

p
á

g
in

a
s 

si
gu

ie
nt

es
.).

1..0
56 

JO
lft

,00̂
 

3^
00

.0
00

,0
0 

’ 
824

 
62

1,0
0 

1.9
48

.3
62

,0
0

r-*
 

■— 
—

65
.9

91
.0

76
,2

0

1 '• 
‘ 

•

(6)
2.6

88
.37

0,3
7

*

24
.13

9)
00

27
8.

31
1,7

1

; 
* 

... 
. 

• •
» 6.
63

5,
00

2.
98

4,
72

9.
61

9,
72

•
r 

9.
95

3,
75

9.
95

3,
75

10
50

.0
00

,0
0)

2:
36

8.
00

0,
00

72
2.0

00
X1

0
2,

78
2.

23
4,2

71
---

---
:--

---
--

"I
85

.71
5.9

46
,47

|

(M 
4.3

89
.86

0,1
8 

(5)
22

.72
8:8

42
,87

---
---

---
---

--
T-|

9/
60

.0
00

,0
0

. 
1

•
53

6.
00

0)
00

 
74 

00
0,

00
 

28
.11

2.
00

 
7i

50
8,

00

64
5:

62
0,

00
1

. 
1

10
.5

00
,0

0 
36 

25
0,

00
 

48
5.0

00
/0

0

53
1.7

50
,0

0

18
6.

00
0,

00
7.

36
1.4

79
,2

4
35

.0
00

.0
0

83
0.

00
0.

00

76
.5

99
.4

95
,9

9

» » 
.

■

V

6.9
62

.42
8 

A7
 

> 
70

8v
69

5í0
0i 

•2
82

.2
71

,4
8 

, 8
8.

15
2,

83

8.
04

1^
48

43
*

37
.0

00
,0

0
21

3.
70

0,
00

6/
68

9.
50

0,
00

6.
94

0.
20

0,
00

1,2
92

.0
00

,0
0)

11
5.

39
7,

46
)

i2
02

5o
,o

o[
05

2.3
00

*0
91

25
.5

80
.9

00
,0

5)

(4 
80

0.1
36

,77
 

(4 
4.3

52
.80

4,0
8 l

 ̂
• i

40
.0

00
,0

0
’

- 
, 

1

• 
69

3.
60

0,
00

 
5.

16
5,

00
 

>-
 50

,0
0 —

1
69

8.
81

5,
00

1

» 2 
00

0,
00

 
42

8 
05

0,
00

13
0X

)5O
,0O

j

* 
v

» 
•

37
6.

50
0,

00

1 
,

1 ¡/ 
‘ 

*
1 

*

. i

i 
‘ ■ 

• 
¡ ■!

21
0.

00
0,

00
 

| 
» 

*
1 

*
iv 

>
,

21
0.

00
5,

00 " 
' 1

\ 
•. 

: 
• 

• 
»

.

I

i&
o.¡

wo
,b<

s
14

.6
00

.0
0 

1.O
0Q

.77
6J

23
40

.11
0.

00
 

14
2.0

07
,3-

8

17
.3

48
.0

04
,0

6)

3.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00

.- 
v. 

/
1

*
51

23
00

,9
5

' 
, 

1

■ « 
; 

.■] 

• 
' 

'
;• 

\ 
J

2.
59

1,5
82

,40
| 

6/
43

8,0
0; 

5.
00

0,
00

 
V 

41
5,

00

2.
60

2.
43

5,
40

• 
* 

..i
» 

v 
|

7.
53

0,
00

36
.99

8,8
*5

44
.43

8,8
5'

o 
a
 nh 

aa
' i

o.n
uu

,vw
 

10
0,

00
 

1 
10

.0
00

,0
0 

! 
10

0,0
0 

1
30 

69
4,

00
i 

^ 62
0.

30
2,

59

i i r 
■ 

»
i 

. 
•»

i :
' 

” 
• • 

-
[ 

1.2
04

,8
0

r 
»

) 
l.?

04
,8

0
•. .

. 
_.

l 
* 

v'
■ 

' 
» 10

0.
00

10
0,

00

r 
O-O

K 
t&

a 
oo

l
54

1.7
14

,9
0

15
2.

47
1*

80
72

9.5
54

.9Í
2

1.4
39

.0
37

,7
0 —

37
.7

11
.8

85
,2

2)

s (3
)5

84
.0

00
,0

0
. 

• 
i

• 
1 ■1

44
67

42
6|

42
7.0

54
,58

1 i

* 
: 

;

• *
. 

1 
19

4.
02

3,
23

 
14

3.
07

5,
08

 
92

.0
19

,6
8 

36
80

9,
00

46
5.

93
6,

99
•__

_ 
. 

i .1
I 

50
0,0

01
 

51
,58

7*
50

 
1.2

39
.7

34
,6

4

1.2
91

.8
22

,14
)

r--
---

--
----

--
—

i
*77

.

| 
25

3jC
OO

X)
0

7> * i
>

! 
•

3.
72

6.
84

5,
61

* »

1

4.
30

0,
00

1 ! 
■ 

1 
-

1. 
■ 

: 
32

.0
00

,0
0 

.' 
47

2,
50

' 
» 

'

! 
32

.4
72

*9
i_

---
---

-_

1
* 1.0

00
,0

0 

1--
---

---
---

-—
1.0

00
,0

0

* , 
' 

*'• 
% 

89
3.

00
4,

10
 

12
0:

88
2,

58
 

72
4.

90
2,

68
-j 

60
.12

5,
40

 
511

 4
90

.5
5 

---
---

 
—

I 9
.43

1.1
23

,03
 

| !

84
J8

05
10

 
| 

. 33
 

00
0,

00
1 i

* 
1

6.
50

0,
00

27
.4

58
,4

1]
 

12
.13

13
2 

1 
3.

50
00

0.
)

| 
» 

.

1 
43

:0
89

,6
3

7>
3.0

7.4
,78

51
,10

4,
28

h 
54

.17
9;0

6 
j

j-. 
T 

...
44 

Va
len

ci
a 

...
...

...
45 

V
al

la
do

lid
46

)V
izc

ay
a 

...
...

..
47 

Z
am

or
a 

48
|Z

ar
ag

oz
a 

...
...

..

T
o

ta
le

s 
....

...

D
ip

ut
ac

io
ne

s
Fo

ra
le

s

Al
av

a 
....

..‘
N

av
ar

ra
 

...
...

...
...

...
.

M
an

co
m

un
i­

da
de

s 
In

te
r-

in
su

la
re

s

pa
lm

as
 

(L
as

)
1. 

Cr
uz

 
ae 

-T
en

.

Ca
bi

ld
os

 
In

su
­

la
re

s

Sa
nt

a 
Cr

uz
 

de
 

T
en

er
ife

Te
ne

rif
e 

....
....

....
....

La 
Pa

lm
a 

...
...

...
Go

m
er

a 
...

...
...

...
...

.
H

ier
ro

 
...

:..
....

.

T
o

ta
le

s 
'

La
s 

P
al

m
as

Fu
er

te
ve

ilt
ur

a 
‘.

...
La

nz
ar

 ó 
te 

....
...

Gr
an

 
G

an
ar

la
 

...

T
o

ta
le

s 
..

..
..

.



P á g i n a  1 0 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  19 4 2
Re

su
m

an
, 

po
r 

pr
ov

in
ci

as
 y

 c
ap

it
ul

o,
 

d
. 

los
 

pr
es

up
ue

st
os

 
de

 IN
GR

ES
OS

 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

a 
las

 
D

ip
ut

ac
io

ne
s 

Pr
ov

in
ci

al
es

, 
du

ra
nt

e 
el 

ej
er

ci
ci

o
ec

on
óm

ic
o 

de 
19

41
. 

(C
on

tin
ua

ci
ón

)

TO
TA

LE
S

Pe
se

ta
s

*3
.34

2.9
20

,44
5.1

1.2
.00

0.0
0 

4.5
98

.19
7*

22

. 
7.2

09
.50

2,0
0 

5.
26

3.
10

2,
35

 
48

.02
4.

62
1/

46
 

4.
07

70
47

,8
0 

. 
5,9

86̂
 70

8 
,45

7.
75

7.
05

7.
09

 
3.

85
7.4

13
,72

 
4.7

04
 9

70
,75

 
7.

67
i:í

87
,'4

2
. 

7.0
99

.74
3,6

5 
2.5

78
*. 

65
7,5

0 
6.2

31
 

54
70

8 
6.2

83
.53

7,7
5 

2 
32

3.3
40

,10
 

16
.92

1.6
55

,08
 

3.
47

9.9
05

,41
 

3.5
11

.2
36

,2
9 

9.5
66

.67
0,8

5 
4.

16
6v4

78
y7

5
5.1

86
.51

4.6
3 

3.
70

9.
52

30
3 

3.6
97

.10
8,7

4
28

.08
7.5

79
,05

7.
84

2.
27

90
9

6.
29

2.7
70

.63
 

30
73

.4
37

01
15

.75
2.5

02
,03

3.0
29

.84
2.0

9 
9.7

54
.64

0,5
8 

4.5
12

.83
9,6

6 
4.

92
0.0

44
,37

13
.98

6.6
35

,02
 

6.3
09

.44
4.2

2 
• 

3.0
63

.41
0,5

6 
14

05
9:

87
2,

72
10

41
.0

00
.0

0 
5.

40
3.6

63
,99

Ca
p. 

19
.*

Re
su

lta
*

i ■
'

1 
Pe

se
ta

s

19
.̂18

1,1
2

i»
' 

» » 
-V-

 
>

' 3
17

.94
9 

46

. » 
- 

» >
75

.44
70

7 
;

r 
26

08
0,

56
 

* 1.2
25

,70
1 1 3»

34
2.

02
8,6

6

» » 1 I »■ I » 
'

V i

52
.04

3,8
9 

- 
»

15
00

0,
00

Ca
p. 

18
.4 

Fi
an

za
s; 

y 
de

pó
sit

os
-

Pe
se

ta
s

61
.91

5,0
0

* 1 
.

. 
I 68

0,0
0

* * *
10

.00
0,0

0
5o

;oo
o,o

o

' - 
1.

00
0,0

0 
»

1 
10

0,0
0 

•* I
v

Ca
p. 

17
.o 

Re
in

te
gr

os

Pe
se

ta
s

18
*0

00
,00

30
.00

0.0
0

51
.00

0.0
0 

10
8.

68
60

7 
17

4.1
28

,61
12

.66
5.0

0
59

5.0
00

.00
 

01
.9

21
08

10
40

87
.0

0 
80

8.0
69

,76
52

.05
1,8

6
44

,95
0.9

4
16

.25
0.0

0 
21

5.3
39

.89
 

‘0
10

00
00

4.7
78

,97
25

.00
0.0

0 
* 

9.3
00

.00
33

.00
0.0

0 
20

4.2
10

,53
13

.11
1,2

4-
25

.00
0.0

0 
15

7.5
68

,24
■ 1

34
.99

9.9
8 

78
.71

7,8
0

10
9.4

00
.00

59
4.4

06
.00

58
.00

0.0
0 

96
.33

5,1
4

28
.00

0.0
0 

» 
:

10
.85

5.0
0

12
2.0

00
.00

 
34

7.6
58

.93
 

18
6.0

00
,00

90
.57

0.0
0

11
9.8

81
.00

 
43

.59
3,3

2
19

9.7
93

.01
 

8.8
36

,45
 

76
08

00
0 

30
.00

0,0
0

...

Ca
p. 

10
.0

M
an

co
m

un
i­

da
de

s 
In

te
r»

 
pr

ov
in

ci
al

es
’

Pe
se

ta
s 

1

-
»

^
» • * " *

7 
10

0,0
0 

» 
>

1 * * » 
’

a » •*
 i »

'■ 
a..

...
...

—

Ca
p. 

15
.o 

M
ul

ta
s

Pe
se

ta
s 

. 
'

30
0.0

0

10
0.0

0 
i;o

oo
.o

o
'20

.1
00

,00
7.

00
0.

00
50

.00
0.0

0
50

0.0
0

2.
00

0.0
0 

50
,00

50
0.0

0 
1O

Q0
O

15
.00

0.0
0

27
0.0

0
60

0.0
0 

» a » 10
0,0

0
1.5

00
.00

 
30

0.2
00

,00
»

15
.00

0.0
0

1.
00

00
0 

»
• 

2.
00

0,0
0 

12
5.0

00
,00

 
1.

00
0.0

0 
1.

10
0,0

0
20

.00
0.0

0 
1.

00
0,0

0

1.1
00

00
 

, 
1.

00
0,0

0 
.

55
0.0

0
70

0.0
0

5.0
00

.00
 

*. 
12

5,0
0

.50
0,0

0
1.2

50
.0

0
5.0

00
.00

5.
10

0.0
0 

25
o^

pj
:

Ca
p. 

14*
o 

4

- R
ec

ur
so

s 
es

», 
pe

da
le

s

Pe
se

ta
s 

)

» 
‘ 

17
1.2

31
,40

 
*

80
.40

0,0
0

» > » » » 
’

61
7.8

07
.42

4.
00

0.0
0

50
0.4

30
,82

» 
. 

a 9 » » »

60
.00

0,0
0

9 a
37

0.0
00

,00
77

1.3
74

,58
9

13
0.0

70
,00

»
1.1

00
.0

00
00

9
. 

. 
* > 

.
, 

, 
...

Ca
p. 

13
.0

Cr
éd

ito
 

pr
o-

 
yi

nd
al

Pe
se

ta
s 

*

77
.17

1,6
5

.2
00

00
0,

00

» >
7 5

50
.0

00
00

20
0.0

00
,00

25
0.0

00
.00

' n 
..

»

' 
11

0.0
00

.00
20

.00
0,0

0

11
3.2

28
,31

» » 1 0
00

,00
 

»
v 

»
30

.00
0,0

0
50

0.0
00

.00
 

»

50
0.0

00
.00

 
»

1.1
98

.44
0,8

9-
 

» 
,

- 
22

00
00

,0
0 

» »
15

0.0
00

.0p
40

00
00

,0
0

50
0.0

00
.00

 
*

Ca
p. 

12
.0

Tr
as

pa
so

' 
de

 
ob

ra
s 

y 
se

rv
i­

cio
s 

pú
bl

ic
os

Pe
se

ta
s. 

~ 1

’ 
...

»

- 
» 

• ••
•»

24
0.0

00
.00

* 
3.0

00
.00

0,0
0

»
15

1,0
50

,00
»

10
.00

0,0
0

90 
00

0.0
0 

» » » » » »
60

.00
00

0 
' 

» 
-

» » » » »

16
0.0

00
.00

 
17

5.7
49

,78

36
0.0

00
.00

83
5^

60
,0

0

»
1,

81
00

00
00

a

k 
- ..

....
.. 

> .Â

PR
OV

IN
CI

AS

1
1 

~
1 A

lb
ac

et
e 

...
...

...
2 

Al
ica

nt
e 

...
...

...
.

3 
Al

m
er

ía 
...

...
...

..
4 

Av
ila

 
...

...
...

...
...

5 
Ba

da
joz

 
*..

...
...

.
6 

Ba
le

ar
es

7 
B

ar
ce

lo
na

-., 
,

8 
Bu

rg
os

 
‘ ..

...
...

..
9 

Cá
ce

re
s 

...
...

...
.

10 
C&

díz
 

...
...

...
...

...
1T|

 C
as

te
lló

n.
...

...
..

12
¡C

iu
da

d 
Re

al
 

...
13

}C
ór

do
ba

 
...

...
14

tC
or

uf
ta

 
(L

a)
 

...
15 

Cu
en

ca
 

...
...

...
...

16
¡G

er
on

a 
(1

) 
17

|O
ra

na
da

 
(2

)..
; 

181
 G

ua
d 

ala
 J

ara
 

...
 

19
|G

ui
pú

zc
oa

 
...

20
|B

ue
lv

a.
...

...
...

...
21

IH
ue

sca
 

....
...

...
..

22
|J

aé
n 

....
...

-...
....

23
{L

eó
n 

....
...

...
...

...
24

|L
ér

ída
 

....
...

...
..

25
|L

og
ro

ño
 

.;.
....

...
26

|L
ug

o.
...

...
...

...
...

.
27

|M
ad

rid
 

...
...

...
...

28
|M̂

lag
a 

, 
, 

.
29 

¡M
ur

cia
 

...
...

...
..

30
|O

re
ns

e 
...

...
...

...
31

|O
vie

do
 

...
...

...
...

.
3j2

¡P
ale

nc
ia 

....
...

...
33

}P
al

m
as

 
(L

as
)..

.
34

'P
on

te
ve

dr
a 

....
35

¡S
al

am
an

ca
 

...
«. 

30
|S

ta
. 

C.
 T

en
er

ife
37

¡S
an

ta
nd

er
 

....
..

38
|S

eg
ov

ia 
....

...
39 

¡Se
 v

il
la

...
...

...
...

.
40

|S
ori

a 
...

...
...

...
...

41
,]T

an
:a

go
na

 
42

|T
er

ue
l 

43
|T

ole
do

 
...

...
...

..
■ , 

i 
•



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 0 1
, 

a .
725

 
vi

 
! 

9.
03

0.
68

1,
69

37
5.

86
2.

89
2,

05
t • 

■

7.
72

0.
80

5.
22

 
1 

32
.3

84
.5

26
.0

8

23
7.

03
9,

52
1.

57
8.

67
9,

88
'

■

. 
12

.3
81

.0
34

,4
7 

1,
02

2.
22

9.
23

 
} 

43
70

35
07

 
14

8.
03

5,
95

13
.9

86
,6

35
,0

2

12
4.

74
6,

00
 

52
2.

29
9,

81
 

1 
9.

10
T.

59
4,

77

9.
75

4.
64

0.
58

(1)
 

El 
Pr

es
up

ue
sto

 
pa

ra 
19

41
 

es 
pr

ór
ro

ga 
de

l 
de 

19
40

.
(2)

 
No

 
se 

In
clu

ye
n 

la
s 

54
1.4

99
,00

 
pe

se
ta

s 
im

po
rte

 
de

l 
re

ca
rg

o 
de 

la 
dé

ci
m

a 
de 

la 
C

on
tr

ib
uc

ió
n 

qu
e 

fig
ur

ab
an

 
en

 e
l 

Pr
es

up
ue

st
o.

M
ad

rid
, 

31 
de 

m
ar

zo
 de

 
19

42
.- 

El 
Je

fe 
de

 E
sta

dí
sti

ca
 

de
l 

M
in

ist
er

io
, 

D
om

in
go

-L
uc

as
 

C
al

vo
.—

B
.«

: 
El 

Su
bs

ec
re

ta
ri

o,
 

An
to

ni
o 

It
Lr

m
en

di
.

- 
i

1.0
06

.15
7,3

2 
.

8.
77

9,
31

4.
31

5.
31

6,
16

* >
.

'

» > » u » » >i

• 
• 

1

i

12
4.

69
5,

00

---
---

--
---

---
--

-

1

'

> » * ii »

i
•» 

i

¡
-

. 
1

36
6.

71
4,

75
43

.6
34

,3
5

5.
60

9.
24

7,
29

30
.8

53
,4

9
»

■ 
» 

29
04

4,
00

• 
1 

)

•
.

53
.0

00
,0

0 
26

.4
05

,0
0 

6.
00

0,
00

 
. 

5.
16

5.
00

90
.5

70
,0

0

» 7.
00

0,
00

11
5:

00
0.

00

12
2.0

00
,00

» 
.

[' 
1

10
0,

00 » » » » 
, 

•

ii 11
1 ...

. 
- 

'
•.

.. 
i

ou
o.

w
11

5.
50

0.
00

1.
21

7.
59

5,
00

4--
---

¡---
--

---
-

35
.0

00
,0

0

» » 10
0.

00
50

0.
00

10
0.

00

70
0,

00

1.
00

0,
00

10
0,

00

1.1
00

,00
 

i
,—

;--
--

---
- 

1

OB
7.*

02
,

1, 
19

4.
88

6.
20

! 
4.

69
2.

66
2^

52

25
.0

00
,0

0

- 
» 

.
• N 

. - 
» ; *

- 
. 

:•
 

'

: 
i

■ 
■ * 

.' 
>1

-1

9 »

12
.2

19
.8

10
,8

5

>
17

4.
66

2,
99

* 60
.0

00
,0

0.

. 15
0.

00
0,

00

. » >

150
JO

OO
.OO

 
1

20
.0

00
,0

0 
' 

20
0.

00
0:

00

1 
22

0.
00

0.
00

- •1

' 
* 

•.
7.

24
8.

45
9,

78

. 
\ 

i..-
 

•. 
* 

• 
. 

» 
.

82
0.

50
0.

00
 

15
.1

60
,0

0 
» 

. 
*

83
5.

66
0,

00

46
.5

46
,0

0
12

9.
20

3,
78

*

17
5.7

49
,78

 
|

1 
1

-X. 1 
[U

M
UU

i » 
*..

....
.. 

..
48

|Z
ar

ag
oz

a 
__

__

T
o

t
a

l
e

s. 
...

.

D
ip

ut
ac

io
ne

s
Fo

ra
le

s

Al
av

a 
.* ..

...
...

...
...

..
N

av
ar

ra
 

...
...

...
...

M
an

co
m

un
id

ad
es

In
te

ri
ns

ul
ar

es

Pa
lm

^u
s. 

(L
as

)*
...

. 
St

a.
 

Cr
uz

 
de 

Te
n.

4 C
ab

ild
os

 
In

su
. 

la
re

s 
1

Sa
nt

a 
C

ru
z 

de 
Te

ne
ri

fe

Te
ne

rif
e 

...
...

...
...

...
La

 
Pa

lm
a 

....
...

...
..

G
om

er
a 

...
...

...
...

r.
H

ier
ro

 
...

...
...

...
...

..
T

o
t

a
l

e
s 

...
.

la
s 

Pa
lm

as
 

'

Fu
er

te
ve

nt
ur

a 
...

.
L

an
za

ro
te

Gr
an

 
C

an
ar

ia
 

..

T
o

t
a

l
e

s 
...

.

■ 
. . 

....
. 

„



P á g i n a   1 0 2   B O L E T I N  O F I C I A L  D EL E S T A D O  19 m a y o  1 9 4 2
re

su
m

en
, 

po
r 

pr
ov

in
ci

as
 

y 
ca

pí
tu

lo
s, 

de 
los

 
pr

es
up

ue
st

os
 

de 
G

as
to

s 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

a 
las

 
D

ip
ut

ac
io

ne
s 

P
ro

vi
nc

ia
le

s;
 

du
ra

nt
e 

el 
ej

er
ci

ci
o

ec
on

óm
ic

o 
de 

19
41

 

Ca
p.

 
11

.º

O
br

as
 

pú
bl

ic
as

 
y 

ed
ifi

ci
os

 
pr

ov
in

ci
al

es

Pe
se

ta
s

1.
19

6.
41

8,
89

 
• 

84
5.

00
1,

92
 

73
0.

39
0,

00
 

51
9,

49
8,

37
2.

06
1.

02
3.

28
| 

1.
02

3.
31

2,
17

- 
| 1

5.
67

0.
30

2,
08

 
1.

43
0.

56
1*

85
 

1.
56

9.
18

2,
-0

0
1.

24
2.

49
1.

46
 

64
9.

64
2,

12
01

.0
67

.9
26

,1
3 

1 
1.

13
4,

01
4,

61
 

. 
1.

44
4.

14
5,

53
 

40
5.

98
4,

56
 

1.
04

1.
90

3,
33

 
1.

11
8.

67
0,

75
 

63
8.

96
8,

96
 

5.
88

9,
90

3,
20

 
27

6.
68

9,
05

80
2.

52
3.

72
88

2.
69

8.
72

1.
03

8.
57

6.
47

1.
08

5.
44

9.
29

1 
42

0.
84

8,
18

 
: 

1.
54

9.
33

9,
42

 
1 

5.
48

0.
04

0,
08

 
i 

74
7.

54
4,

88
 

1.
36

2.
34

4,
80

 
t 

80
0.

00
1,

96
 

3.
02

5.
70

6 
33

 
55

0.
72

6.
36

2.
87

1.
30

6.
29

 
1.

00
9.

12
3,

10
 

1 
*6

9.
24

6.
00

9.
08

2.
72

5,
89

. 
68

1;
 1

60
,2

2 
1.

83
2.

05
2 

00
 

1.
36

5.
94

4,
51

Ca
p.

 
10

.º

In
st

ru
cc

ió
n 

pú
bl

ic
a 

Pe
se

ta
s

49
:6

50
,0

0 
- 

92
.3

96
,5

5 
[ 

10
0.

48
6,

25
14

.6
45

.0
0 

| 
23

4.
29

7,
80

 
¡ 

88
.9

75
,0

0
5.

19
0.

86
1,

94
63

.4
34

,2
5

22
6.

80
6,

20
92

.3
30

,7
2

.4
9.

32
9,

75
10

3.
90

0.
00

12
5.

25
0.

00
 

• 2
14

.6
50

,0
0

14
9.

40
5,

20
13

6.
62

9,
93

42
.1

25
.0

0 
14

.0
00

,0
0

16
0.

85
7,

40
 

1 
18

1.
77

5,
00

 
1 

30
.6

50
,0

0 
| 

15
3.

00
0,

00
 

50
:6

00
,0

0 
18

8.
71

1,
66

10
3.

50
0.

00
84

.9
66

.0
0 

í~ 
18

7.
50

0.
00

 
! 

51
.7

70
,0

0
20

9.
60

0.
00

91
.8

70
.0

0 
51

1.
30

0,
60

! 
63

.5
00

.0
0

19
4.

59
0.

00
 

•'9
6.

05
0,

00
13

9.
64

6.
00

14
0.0

C5
6.2

0
17

1.
98

0.
00

62
.4

26
.0

0 
32

2.
25

22
2

26
.2

50
.0

0

C
ap

. 9
.º

 

A
si

st
en

ci
a 

so
ci

al

Pe
se

ta
s

r 
■ 

? 
7v 

| 
| 

48
.7

00
,0

01
 

1 
10

2.
00

0,
00

] 
!• 

p 
' 

h 
77

-4
00

,7
6

10
7.

60
0.

00
50

.5
00

.0
0 

11
0.

00
0,

00
30

.5
00

.0
0

93
.5

00
.0

0
26

3.
85

0.
00

 
. 

78
.0

08
,1

5
80

.6
00

.0
0

37
15

00
.0

0 
4.

00
0,

00
32

.0
50

.0
0

38
.0

00
.0

0
56

.0
00

.0
0

17
.3

00
.0

0 
70

0.
53

3,
25

17
8.

50
0.

00
38

.5
00

.0
0 

1.
34

1.
80

0,
00

11
8.

29
3,

97
19

.3
74

,9
9

48
.1

49
,7

8
10

.5
00

.0
0

17
3.

00
0.

0*
0 

90
.4

10
,8

6
17

0.
00

0.
00

 
98

.8
67

,1
8

32
9.

25
0.

00
 

48
.0

49
,9

2
42

7.
93

0,
36

21
.7

97
.0

0
11

3.
95

0.
00

 ̂
18

0.
67

2,
50

1
58

.7
00

.0
0

49
.2

00
.0

0
54

5.
40

0.
00

30
.5

65
.0

0

Ca
p.

 
8.

º

B
en

ef
ic

en
ci

a

Pe
se

ta
s

1.
00

3.
39

9,
80

.1
.8

73
.3

70
,0

0
1.

17
1.

36
0.

00
 

99
6.

96
8,

15
2.

51
5.

20
0.

00
 

2.
31

3.
47

0,
51

13
.0

71
.5

64
,0

8
1.

95
7.

21
6,

25
1.

99
9.

11
5.

00
 

. 3
.2

28
.4

74
,7

0
1.

28
5.

20
0.

00
2.

29
9.

85
7.

00
 

3.
07

1;
 7

14
,0

1
2.

57
2.

07
4.

75
76

6.
90

3.
00

 
2.

40
0.

64
7,

68
 

2.
82

5.
42

2,
05

70
6.

57
7.

50
 

3.
93

1.
42

4.
15

1.
13

7.
94

4.
75

 
í.8

38
.4

95
,0

0 
3.

02
7.

70
1,

11
1.

95
4.

80
7.

50
 

1.
74

0.
66

2,
79

 
1.

65
8.

05
9,

90
• 

69
3.

44
4,

99
 

13
.0

00
.0

61
,2

3 
4.

08
7.

66
1,

82
 

1.
84

8.
64

6,
30

92
9.

33
0.

00
5.

24
4.

06
8.

27
1.

30
9.

78
5.

00
2.

50
0.

28
1.

27
1.

26
9.

45
2.

50
 

1.
60

4.
71

9,
08

1.
33

3.
30

4,
03

 
2.0

66
 

18
5,

93
90

0.
51

0.
00

 
6.

78
9.

08
7,

49
99

7.
10

4.
50

Ca
p.

 
7.

º

Sa
lu

br
id

ad
 

e 
hi

gi
en

e

Pe
se

ta
s

12
.5

00
,0

0

p 
. 

* 
» p p

25
.0

00
.0

0
p

. 
37

.3
93

,9
5 

* 
60

0,
00

 
2.

00
0,

00
 

7.
50

0,
00

 
, 5

0Ó
*0

Q 
- 

* 
- 

p »
12

0.
00

0.
00

 
. 

3.
00

0,
00

5.
00

0.
00

 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
' 

J»
I 

.3
0.

00
0,

00
 

1.
99

9,
98

 
10

.0
00

,0
0 

»
32

5.
00

0,
00

30
.0

00
.0

0 
’ 

1.
00

0,
00

. 
10

.0
00

,0
0 

1.
30

3.
25

0,
00

5.
00

0.
00

1.
00

0.
00

7.
00

0.
00

5.
00

0.
00

20
.0

00
.0

0
2.

00
0.

00
 

10
.0

00
,0

0 
35

.0
00

,0
0

 ̂
2.

00
0,

00

Ca
p.

 
6.

º 

Pe
rs

on
al

 
y 

M
at

er
ia

l

 P
es

et
as

¡ 
39

7.
82

5,
00

 
!■' 

97
6.

45
5,

00
 

¡ 
82

3.
44

0,
00

 
| 

19
4*

77
,5

4
1.

48
1.

89
1.

00
 

[- 
58

9.
68

0,
99

2.
90

1.
00

0,
00

57
4.

35
1,

20
60

2.
30

0.
00

 
•1

.0
80

.5
09

,4
2

71
3.

24
6.

39
37

0.
02

5.
00

 
68

4.
54

4,
78

 
75

7.
51

2,
05

 
44

2.
91

3,
30

 
59

3.
68

0,
82

87
5.

41
1.

44
49

3.
85

7.
52

 
' 

92
5.

18
8,

69
87

8.
33

5.
52

 
45

0.
29

1,
25

 
67

2.8
25

 
71

 
58

4.8
67

 9
0 

49
7.

99
0,

57
25

4.
99

8.
45

 
38

4 
81

0,
00

3.
05

9.
19

7,
34

86
8.

45
4/

40
1.

36
6.

04
4.

00
 

58
7.

63
4,

33
88

7.
28

8.
01

 
51

4.
29

1,
43

1.
44

8.
07

5,
25

36
7.

76
6,

66
53

0.
81

6,
00

72
1.

49
1.

40
 

57
1.

92
8,

38
 

53
9.

79
8,

47
1.

68
3.

30
5.

00
 

20
0.

03
4,

50

Ca
p.

 
5.

º

 G
as

to
s 

de
 

re
ca

ud
ac

ió
n

Pe
se

ta
s 

35
.0

00
.0

0
15

2.
40

0.
00

 
72

:0
00

,0
0

' 
47

.9
48

, 
17

3.
72

5,
85

 
37

2.
10

3,
22

1.
46

7.
00

0.
00

20
.0

00
.0

0
41

.0
00

.0
0

32
1.

00
0.

00
15

8.
40

0.
00

 
16

9.
98

6,
62

28
5.

22
0.

00
 

.2
93

.5
00

,0
0

40
.0

00
.0

0
34

1.
03

6.
00

23
0.

00
0.

00
25

.5
00

.0
0 

1.
22

8.
47

1,
78

17
2.

47
6,

69
 

0.
50

0,
00

 
48

0.
77

3,
49

 
' 

75
.3

93
,0

2 
76

.0
02

,4
8 

; 
87

.8
50

,0
0

70
.0

00
.0

0
1.

00
5.

00
0.

00
42

5.
00

0.
00

|
39

0.
00

0.
00

93
.7

50
.0

0 
1.

05
0.

17
0,

19
11

5.
00

0.
00

 
• 1

54
.8

73
,0

3
10

4.
00

0.
00

20
.0

00
.0

0

32
7.

22
6,

95
30

2:
20

0,
00

56
.1

50
.0

0 
1.

51
7.

78
0,

00
31

.0
00

,0
0

19
7.

00
0.

09

Ca
p.

 
4º

Bi
en

es
 

 
pr

ov
in

ci
al

Pe
se

ta
s 

l .. 
. P 

'
P

80
.0

00
,0

0
» 5.
00

0.
00

64
.0

00
.0

0 
' 

2.
00

0,
00

4.
00

0.
00

p p 3.
90

0.
00

3.
50

0.
00

 
10

.2
10

,4
0

p p
27

.5
00

,0
0

» p 1 » p
75

.0
00

.0
0

l ‘ 
*

r 
35

.3
40

,7
2

r 
» 

• 
í 

» 3.
08

8,
08

i
’ 

p
■ 

11
.0

00
,0

0
i 

•' 
' 

31 p
* 

1.
00

0,
00

 
i 

21
.8

78
,2

0
í 

' 
» 

.

1.
00

0.
00

 
16

0.
00

0,
00

p 5.
50

0.
00

 
P p

Ca
p.

 
3.

º 

V
ig

ila
nc

ia
 

y 
se

gu
ri

da
d

Pe
se

ta
s 

1
1

- 
p 1 p 

*
p p

40
0.

00
0,

00
P * P P P 

. 
P P P P 

’
‘ 

P P P 50
,0

0
» p 

'
p p p P P P p p p

3.
50

0,
00

p p 
'

P P P-
‘ 

’ !
 

P P p 
-1

Ca
p.

 
2.

º

R
ep

re
se

nt
ació

n 
pr

o
vi

nc
ia

l

Pe
se

ta
s

¡ 
16

.0
00

,0
0 

| 
44

.5
00

,0
0

47
.2

00
.0

0
23

.0
00

.0
0

33
.0

00
.0

0
33

.0
00

.0
0

12
9.

00
0.

00
24

.5
00

.0
0

12
.0

00
.0

0
75

.5
00

.0
0

24
.0

00
.0

0
47

.5
00

.0
0

39
.5

00
.0

0 
' 

45
.8

50
,0

0
21

.0
00

.0
0

48
.0

00
.0

0
33

.0
00

.0
0

14
.5

00
.0

0
11

0.
00

0.
00

49
.0

00
.0

0
24

.0
00

.0
0

41
.0

75
.0

0
78

.5
00

.0
0 

31
.0

99
,9

8
9.

50
0,

00
33

.0
00

.0
0

91
.0

00
.0

0 
| 

10
.0

00
,0

0
40

;5
00

,0
0

12
.5

00
.0

0
80

.0
00

.0
0 

1 
14

.5
00

,0
0 

| 
93

.8
38

,0
0 

I 
27

.0
00

,0
0

60
.0

00
,0

0

54
.2

30
.0

0
58

.0
00

.0
0

21
.5

00
.0

0
38

.0
00

.0
0

20
.0

00
.0

0
84

.5
00

.0
0

Ca
p,

 1
.º

O
bl

ig
ac

io
nes 

 
ge

nera
les

Pe
se

ta
s 

- 
39

3*
60

0,
75

23
7.

52
6.

11
 

1.
09

2.
47

5,
04

)
41

6.
99

4*
01

62
7.

66
4.

15
34

7.
62

3.
50

 
2.

57
4.

86
1,

63
17

1.
89

1,
04

23
7.

99
1.

30
51

4.
55

4.
30

 
14

0.
22

6,
76

 
4*

61
.3

60
,9

8 
44

5.
51

2,
38

 
60

9.
90

7,
23

30
6.

29
5.

08
 

1.
53

8.
14

9,
62

42
8:

26
9,

75
24

7.
95

3.
12

 
86

1.
31

8,
83

26
1.

04
3.

06
 

11
6.

92
8,

33
. 

69
6.

48
6,

50
 

19
9.

43
9,

89
57

0.
50

6.
50

56
8.

74
2.

92
 

95
.7

93
,4

8
1.

90
3.

50
0,

00
42

0.
09

3,
57

69
0.

17
0.

70
23

7.
85

1.
70

 
1.

04
6.

55
9,

19
' 

32
7.

92
4,

28
 

1.
02

4.
81

2,
38

22
2.

14
9.

93
28

4.
29

2.
11

1.
33

9.
04

1,
33

66
3.

37
8.

15
17

1.
77

5.
09

52
6.

63
5.

07
10

9.
51

3.
11

 
36

0:
68

2,
68

1

P
r

o
v

in
c

ia
s

A
lb

ac
et

e 
...

...
...

..
A

li
ca

nt
e

A
lm

er
ía

 
....

..
[A

vil
a 

....
.;.

...
 

.
B

ad
aj

oz
 

...
...

...
..

B
al

ea
re

s 
...

...
...

B
ar

ce
lo

na
 

|B
ur

go
s 

...
...

...
.

C
ác

er
es

 
...

...
.

Cá
di

z 
...

...
...

...
...

.
C

as
te

ll
ón

 
Ci

ud
ad

 
R

ea
l,

C
ór

do
ba

 
...

...
...

..
C

or
uñ

a 
(L

a)
[C

ue
nc

a 
...

...
...

...
[G

er
on

a 
(1

) 
O

ri
na

da
 

12
) 

...
 

¡G
ua

da
la

ja
ra

 
¡G

ui
pú

zc
oa

 
,. 

H
ue

lv
a 

...
...

...
..

H
ue

sc
a 

...
...

...
...

.
|Ja

én
 

...
...

...
...

...
..

Le
ón

 
....

...
...

...
.

M
ri

tla
 

.......
.....

.....
.....

.....
..

Lo
gr

oñ
o 

...
...

¡L
ug

a 
...

...
...

...
...

M
ad

rid
 

....
...

...
...

(M
ál

ag
a 

...
...

...
1

M
ur

ci
a 

...
...

...
...

.
(O

re
ns

e 
....

...
Ov

ie
do

 
....

...
...

Pa
le

nc
la

 
'...

...
..

[P
al

m
as

 
(L

as
).

.
¡P

on
te

ve
dr

a 
...

..
[S

al
am

an
ca

 
...

..
Sa

nt
a 

Cr
uz

 
de

 
Te

ne
rif

e 
..:

...
 

S
an

ta
nd

er
¡S

eg
ov

ia
 

...
...

...
...

[S
ev

ill
a 

...
...

...
...

..
So

ria
 

...
...

...
...

...
.

(T
ar

ra
go

na
 

,

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
¡ 

CL
0

17 18 19 20
 

21
 

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 
¡

33
 

34
|

35 36 37 38 39 40 41



Suplemento al núm. 139        BOLETIN  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 0 3
i.

vW
L

M
&

,W
~

 
. 

84
1.

61
6,

42
 

1.
04

2.
03

7,
70

87
,1

66
.2

64
,2

2

1.
39

0.
56

8.
49

8.
82

9.
14

6,
68

. •

¡ 
42

1.
28

9,
56

 
1.

65
7,

94

8.
29

0.
27

5,
79

 
50

0.
49

4,
51

 
22

5.
51

9,
68

 
« 

66
.4

35
.9

1

9.
08

2.
72

5,
89

61
.7

69
,0

0
26

7.
29

2,
65

2.
54

2,
24

4,
64

2.
87

1.
30

6,
29

dr
id

, 
S

an
ta

n
.

. 
• 

* 
. 

* 
(L

os
 

ca
pí

tu
lo

s 
12 

al
 

19 
de 

es
te

 
re

su
m

en
co

nt
in

úa
n 

en 
la

s 
do

s 
pá

gi
na

s 
si

gu
ie

n
te

s.
).

78
1,

00
'

27
1,

00
75

0^
0

76
4,

77

78
0.

98
45

4.
58

50
0,

00

25
0.

00
 

75
1,

20
90

0.
00

22
5.

00

02
6,

20

35
0.

00
78

0.
00

46
0.

00

59
0,

00
--

--
--

-
1

lo
, 

M
a

45
8. 84
.

16
8.

56
0.

32
7.

13
3.

' V2
.

98
.̂

 
3

0
.1 

10
.J

14
0.

'

12
.

10
.

17
1.

19
4.

Jt
o.

rr
of

l

11
.

! r 
<

: 
i.

'

i i i
'

i I 3U
0Í

LO
J

20
7.

00
0,

00
91

.9
50

,0
0

16
8.

50
0,

00

6.
87

0.
67

0,
84

10
9.

40
0,

00
1 

» 
•

--
--

--
--

--
--

--
--

1

10
.5

80
,0

0

>

14
2.

50
7,

50
20

.5
00

,0
0

12
.0

00
,0

0
5.

66
5,

00

18
0.

67
2,

50
¡

. 
1 1

• 
t

■
I

 
1.

00
0,

00
 

f 
9.

58
5,

36
 

41
7.

34
5,

00

42
7.

93
0,

36
1

. 
, 

1

en 
el 

P
re

eu
i 

le
ao

a,
 

Lé
ri

da
,

4.
17

1.
28

3,
03

1 
1.

20
3.

55
1,

65
' 

1 
5.

20
2.

86
4,

06

12
7.

28
3:

94
2,

84

i 
• 1.

27
9.

00
0,

00
6.

13
9.

86
4.

35

¡. 
' 

'
| 

55
4.

32
3,

60
1 

' 
•>

. 
1.

10
8.

15
1,

22
 

15
1.

77
2,

00
 

57
.9

35
,8

1 
15

.5
05

.0
0

1.
33

3.
36

4,
03

| 
17

.7
77

,0
0 

| 
67

.9
74

,7
7 

2.
41

4.
52

9,
50

2.
50

0.
28

1,
27

le 
fi

gu
ra

b
an

 

da
d 

R
ea

l, 
EL

t

O
'.W

W
JW

1
* 20

0,
00

50
.0

00
.0

0

L7
7.

44
3,

93
¡

• 
i i .i

»

...
.. 

j

» 
I 1 1

. 
. 

1 

• 
i i

15
.0

00
,0

0
50

0.
00

 
5.

00
0,

00
10

0.
00

20
60

0,
00

1

• 
■ 

1 

* 50
0.

00
50

0.
00

i.o
oo

,o
g|

• - 
i

> 
1

Lt
ri

bu
ci

ón
, 

q
i 

ar
ce

do
na

, 
C

lu

2.
:

! • -

-

.1
.8

17
.6

50
.7

8
| 

52
6.

56
3,

00
 

1.
O

ír
.6

98
.3

5

41
.2

01
.3

69
,1

4

(3
)9

58
.9

63
,2

6
(4

)7
72

.2
01

,3
2

i í r

11
6.

86
1,

55
8.

00
0,

00

i
■ 

.

1 
58

3.
50

5,
07

77
.0

96
.0

0 
i 

42
.4

03
,3

3
18

.4
87

.0
0

72
1.

49
1,

40
i 

' 
.

i 
•

1 
'

1 
10

.5
00

,0
0 

73
.3

87
,7

5 
1.

36
2.

18
7,

50
i 

..
1.

44
6.

07
5,

25
i i 

i

ia 
.de

 
la 

O
o

e 

av
ar

ra
. 

En
 

B

92
4.

61
9,

88
1 

1 
*' 

9.
50

5,
0o

 
24

8.
25

0,
00

|

15
.0

76
.0

13
,2

1|

■ 
' 

1 I

20
4.

87
1,

00
1.

72
6.

88
2,

60
1 1 1

' 
1 1

3>

• 
■■ 

\ -
1

• 
- 

i 
. 

i 1
. 

25
9.

40
8,

95
40

.7
70

.0
0

19
.5

00
.0

0
7.

65
0,

00 ■
32

7.
32

6,
95

1'
i

2.
50

0,
00

22
.5

24
,1

0
12

9.
84

8,
93

15
4.

87
3,

03
]

• 
• 

. i
v 

i

o 
de

 
la 

dé
oi

n
 

sn 
Al

av
a 

y 
N

r
. 

 ̂
i

B
.0

00
,0

0 
1 

73
0,

00
 

»

92
4.

27
3^

40

3>.

1

í 
¡

1 | 
50

0,
00

 
| 

» 1.
00

0,
00

1.
00

0,
00

1 
■

i [ 
* 1:
00

9 
00

1 
* 1.
00

0,
00

i Le 
19

40
.

Se 
de

l 
re

ca
rg

<

lo 
pe

rs
on

al

-
a :

íi
] i 1 •1
1 J i í !

DO »0 !l 
C 

?o
rl

lu
í<

« m * 
.

» 
_

40
3.

55
0,

(

» 
- 

» > 
• 

» » » »
3.

50
0,

3.
50

0,
1

ró
rr

og
a 

de
 

•e
se

ta
« 

lm
] 

e 
m

on
te

s.
y 

14 
in

c 
lo 

oc
ta

ve
.

M
Ti

n
w

jv
w

 
«>ñ 

«a
vi

 n
nl

44
.0

00
.0

0
34

.0
00

.0
0

67
.0

00
.0

0

2.
07

7.
29

2,
98

[ 
47

.0
00

,0
0 

! 
45

.0
00

,0
0

1 
•

1 
■- 

'
I | 

17
.2

54
,7

0 
3.

50
0,

00

i 
~

| 
32

.0
00

,0
0 

1 
9.

00
0,

00
 

1 
11

.0
00

,0
0 

> 
2.

23
0,

00
1 _

__
__

- 
..

| 
54

.2
30

,0
0

2.
40

0,
00

2.
00

0)
00

89
.4

38
,0

0

| 
93

.8
38

,0
0 

1 --
--

--
_

i ra 
19

41
 

es 
p 

. 5
41

.4
99

,0
0 

p 
ir

re
te

ra
s 

y 
d 

8. 
10

; 
11

, 
13

 
al 

en 
ca

pí
tu

i

~2
05

.4
30

,2
l 

5.
77

2.
56

5,
10

 
84

4.
45

7,
00

 
48

0.
43

3,
90

 
--

--
--

--
--

--
--

33
.3

37
.9

26
,0

3|

1.
33

9.
96

4,
39

2.
29

5.
48

2,
37

37
7.

40
0,

47
12

.1
39

,0
01

i. 
16

4,
55

4,
62

 
12

3.
07

5,
46

1 
24

.0
23

,2
1 

27
.3

88
.0

4

1.
33

9.
04

1,
33

1)
1.

95
0,

00
 

• 
35

.0
65

,2
9 

97
7.

79
7,

09
 

--
--

--
--

1 
1.

02
4.

81
2,

38

(1
) 

El
 

Pr
es

up
ue

st
o 

pa
(2

) 
No

 
se 

In
cl

uy
en

 
la

s
(3

) 
Co

n 
m

lfl
on

eá
 

de
 

c
(4

) 
En

 
los

 
ca

pí
tu

lo
s 

5,
 

de
r 

y 
Te

ru
el

, 
In

cl
ui

do
 

pe
ra

on

V
ál

la
do

lld
 

1M
 

V
iz

ca
ya

 
..

-m
rr

.
Za

m
or

a 
..

..
;..

...
‘

Za
ra

go
za

 
...

...
..

T0
TA

LE
3 

...
..

D
ip

u
ta

ci
on

es
F

or
al

es

la
va

 
...

...
...

...
...

..
:.

ay
ar

ra
 

...
...

...
...

..

M
an

co
m

u
n

id
a­

de
s 

In
te

ri
n

su
­

la
re

s

an
ta

 
C

ru
z 

de
T

en
er

iíe
 

...
...

...
.

as 
P

a
lm

a
s

C
ab

ild
os

 
In

su
­

la
re

s

Sa
nt

a 
C

ru
z 

ide
 

'T
en

er
if

e

en
er

iíe
 

...
...

...
...

J
a 

Pa
lm

a 
...

...
...

.1
om

er
a 

...
...

..
.

ie
rr

o 
...

...
...

...
.

T
o

ta
le

s 
...

La
s 

P
a

lm
a

s

Fu
er

 t
e 

ve
nt

ur
a 

...
La

n
za

ro
te

 
...

...
...

.
G

ra
n 

C
an

ar
ia

 
...

.

T
o

ta
le

s 
...

..
.

~
4

? 
- 

45
 

40
 

47 .4
8 AJ N
. 6¡ .i
;

. T
- 

Li
 

G
 

H



P á g i n a  1 0 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L E S T A D O  1 9 m a y o  1 9 4 2
R

es
um

en
, 

po
r 

pr
ov

in
ci

as
 

y 
ca

pí
tu

lo
s, 

de 
lo

s 
pr

es
up

ue
st

os
 

de 
GA

ST
OS

 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

a 
las

 
D

ip
ut

ac
io

ne
s 

P
ro

vi
nc

ia
le

s,
 d

ur
an

te
 

el 
ej

er
ci

ci
o

ec
on

óm
ic

o 
de 

19
41

. 
(C

on
ti

nu
ac

ió
n.

)

TO
TA

LE
S

Pe
se

ta
s

3.
34

2.
92

0.
44

 
5.

11
2.

00
0,

00
4.

59
8.

19
7.

22
 

2:
46

1.
65

8,
40

 
7.

26
9.

50
2,

08
 

5^
26

3.
10

2,
35

48
.0

24
.6

21
,4

6
4.

67
7.

94
7,

80
5.

98
6.

78
8.

45
 

7.
75

5.
33

3,
50

' 
2.

96
7.

41
3,

72
4.

70
4.

97
0.

75
 

7.
67

1.
18

7,
42

‘ 
7.

09
9.

74
3,

65
 

2.
57

8.
55

1,
14

 
6.

23
1.

54
7,

38
6.

28
3.

53
7.

75
 

2.3
23

.34
0,*

10
16

.9
21

.6
55

.0
8

3.
47

9.
90

5,
41

3.
51

1.
21

2,
86

9.
56

3.
99

3,
21

’
4.

16
6.

47
8.

75
5.

18
6.

51
4.

63
3.

70
9.

52
3.

23
 

3.
69

7.
10

8,
74

28
.0

47
.5

88
,2

8
7.

84
2.

27
9,

89
6.

29
2.

77
0.

63
 

3.
27

3.
43

7^
1

15
.7

52
.5

02
,0

3
3.

02
9.

84
2,

99
9.

75
4.

04
0,

58
4.

51
2.

83
9,

06
4.

92
0.

04
4,

37

13
.9

86
.6

35
,0

2
6.

30
8.

57
7.

00
 

3 .
66

3.
41

0,
56

 
14

.8
59

.8
72

,7
2

1.
84

1.
09

0.
00

CO
NT

RI
BU

­
CIO

N 
CO

NC
ER

­
TA

DA

Pe
se

ta
s

*

Ca
p.

 1
9.

º0

Re
su

lta
s

Pe
se

ta
s 

> 
.

y 
i 

! 
» y y y y

1. 
" 

» : y 
. 

y

58
.8

00
,0

0
y y y

*1
 

*
__

__
_

Ca
p.

 1
8.

º

Im
pr

ev
is

to
s

Pe
se

ta
s

25
.8

20
,0

0
42

.4
76

,8
1

15
.0

00
.0

0 
12

.3
55

,4
6

15
.0

00
.0

0 
26

.7
40

,9
0 

60
.8

23
,1

3
15

.0
00

.4
1

10
.0

00
.0

0
15

.0
00

.0
0 

8.
91

7,
71

12
.5

65
,0

2
30

.0
00

.0
0 

19
.5

15
,2

0
25

.0
00

.0
0

25
.0

00
.0

0 
20

0.
00

0,
00

8.
00

0,
00

10
0.

00
0,

06
30

.7
70

,4
2

4.
50

0,
00

10
0.

00
0,

00
15

.0
00

.0
0 

99
.9

09
,9

9
10

.0
00

.0
0 

0.
21

8,
96

14
0.

00
0,

00
46

.0
00

.0
0 

48
.3

68
,8

7 
24

.8
21

,1
9

30
.0

00
.0

0
17

.0
00

.0
0 

7.
84

4,
96

20
.2

70
,0

7
5.

00
0,

00

/ 6
8.

35
6,

96
40

.0
00

.0
0

10
.0

00
.0

0 
48

.5
83

,5
3

9.
76

4,
89

 
> 

20
.0

00
r(K

>

Ca
p. 

I7
.º

D
ev

ol
uc

io
-

ne
s

Pe
se

ta
s 

6.
00

0,
00

32
1.

59
1,

40
65

.8
45

,3
3

64
.4

15
,0

9
5.

00
0.

00
 

y 
.

» 5.0
00

 
00

 
25

.0
00

:0
0 

27
4.

25
8,

08
 

793
 

68
4.

28
2.

00
0.

00
 

34
2.5

10
 

39
 

292
 

755
 

14
4.

00
0.

00
-

6.
00

0.
00

 
12

7.
13

5.
04

y
50

.0
00

.0
0

75
.0

00
.0

0 
1.

00
0,

00
5.

00
0.

00
1.

00
0.

00
 

10
7.

94
2,

48
22

4,
00

10
1.

81
2,

89
y

43
2.

34
4,

30
y 3.
00

0.
00

 
y y

'
'6

78
.5

00
,0

0
12

9.
69

4,
78

46
.0

00
.0

0

27
.7

50
,0

0
45

8.
59

4,
92

5.
00

0.
00

 
52

3.
66

1,
70

. 7
50

,0
0 

23
5.

88
1,

36

Ca
p.

 1
6.

º
M

an
co

m
un

i­
da

de
s 

in
te

r-
 

pr
ov

in
ci

al
es

Pe
se

ta
s

[ 
/ » y y 10

0,
00

» y y y » y
- 

1.
00

0.
00

 
y y y y

' 
y

■ 
» y

!

. ■ 
y y > y y -y 23
.0

29
,0

4
y y y y y

/• 
- 

»

Ca
p. 

15
.º

Cr
éd

ito
pr

ov
in

ci
al

Pe
se

ta
s

| 
15

0.
00

0,
00

 
| 

42
4.

28
2.

21
 

y
r 

86
.4

00
,0

0 
» 

'
i 

21
1.

33
0,

00
 

4.
70

0.
00

0,
00

 
26

2.
66

3,
90

 
1.

10
2.

50
0,

00
 

62
1.

76
4,

70
 

42
.3

58
,5

0 
: 

y
84

4.
70

4,
85

62
7.

80
7,

42
36

7.
50

0.
00

y
20

0.
50

3,
72

 
-1

49
.6

83
,0

0 
2.2

76
.72

0^
78

 
10

5.
37

0,
32

 
14

5.
42

4,
50

 
70

1,
63

2,
68

- 
y

1 
50

8.
12

3,
20

51
0.

00
0.

00
48

7.
12

3.
00

 
| 1

.2
52

.3
34

,6
6

52
5.

00
0.

00
 

80
,2

98
,0

3
24

5.
54

7,
64

39
7.

90
8,

44
50

.0
00

,0
0

24
3.0

00
*0

0
22

5.
65

0,
82

1.
02

1.
37

4,
58

| 
59

2.
14

7,
74

43
0.

00
0.

00
y

1.
16

3.
85

7.
20

74
.8

00
,0

0
66

5.
13

0,
49

C
ap

. l
4.

º
A

gr
ic

ul
tu

ra
y

G
an

ad
er

ía

Pe
se

ta
s 

3.
50

0.
00

i 
y 

'. 
. 1 

y * 
' 

10
.0

00
,0

0 
»

82
1.

70
8.

00
 

10
7.

82
8.

75
25

.0
00

.0
0

25
.1

00
.0

0
1.

50
0.

00
74

.5
00

.0
0

20
.0

00
.0

0 
63

.1
60

,3
3 

16
.5

00
/H

)
35

.0
00

.0
0 

» 3.
00

0.
00

60
2.

03
2.

00
63

.0
00

.0
0

42
.3

50
.0

0 
1.

32
6.

00
0,

00
20

.0
00

.0
0 

' 1
84

.7
50

,0
0

27
.6

50
.0

0
27

.1
00

.0
0

28
3.

50
0.

00
 

27
.0

00
,0

0“
 

74
.7

97
,9

3
13

.7
50

.0
0 

x 
73

9.
00

0,
00

• 
5.

50
0,

00
74

.4
00

.0
0

71
.0

00
.0

0
19

.0
00

.0
0

19
.5

00
.0

0
13

.7
00

.0
0

5.
00

0.
00

 
14

0.
00

0,
00

46
.0

00
.0

0
27

2.
55

0.
00

 
19

.Q
.Q

QJ
UL

.

Ca
p.

 
13

.º

M
on

te
s 

y 
Pe

sc
a

Pe
se

ta
s 

4.
50

0.
00

I 
•» y

i 
7.0

90
 

00
 

1 
y 1.
50

0.
00

 
| 

20
.0

00
,0

0 
¡ 

3.
oo

o;
oo

5.
00

0.
00

 
y

í 
2.

00
0,

00
2.

75
0.

00
 

y
t 

15
4.

80
0,

00
1.

00
0.

00
 

.y y 1.
00

0,
00

79
.5

99
.0

0 
y y y

- 
y

*3
2.

50
0,

00
y

1 
10

0.
00

0,
00

 
! 

41
7.

66
6,

89
 

75
.0

00
,0

0
5.

00
0.

00
 

11
2.

91
3,

25
 

44
8.

00
1,

00
| 

8.
50

6,
00

8.
06

0.
00

 
92

0.
00

0,
00

| 
1.

00
0,

00

| 
19

.6
00

,0
0

30
.7

50
.0

0
L 

»
| 

15
4.

86
6,

00
.

5.
00

0.
00

 
1 

75
0.

00
 

 ̂
18

.0
00

,0
0

Ca
p.

 
12

.º
Tr

as
pa

so
 

de
 

ob
ra

s 
y 

se
rv

ic
io

s 
pú

bl
ico

s 
de

l 
Es

ta
do

Pe
se

ta
s

» » 
•

40
0.

00
0.

00
 

y y
13

4.
80

0,
00

38
1.

00
0.

00
 

» » »
| 

» »
¡ 

y y y » 
.

y y
! 

» y » y » y y y » y y y y » » y » y » y 1 :

PR
O

VI
N

CI
AS

1 lIA
lb

ac
et

e 
...

....
..

2|
AI

ica
nt

e 
...

...
...

..
3 

Al
m

er
ía

 
....

....
..

4 
Av

ila
 

...
...

...
...

5 
Ba

da
jo

z 
....

...
...

.
6¡

Ba
le

ar
es

 
....

....
.

7 
Ba

rc
el

on
a 

,
8 

Bu
rg

os
 

...
...

...
...

9 
Cá

ce
re

s 
....

...
...

..
10

'C
ác

lÍz
 

...
...

...
...

...
.

llj
Ca

st
el

ló
n 

...
...

...
12

jC
iu

da
d 

R
ea

l
13

1 C
ór

do
ba

 
...

...
...

..
14

jC
or

uñ
a 

(L
a)

,..
..

15
JC

ue
nc

a 
...

...
16

¡G
ev

on
a 

(1
) 

17
JG

ra
na

da
 

(2
)!.

. 
18

jG
ua

da
la

j-a
ra

 
... 

191
 G

ui
pú

zc
oa

20
jH

ue
lv

a 
....

...
...

...
21

|H
ue

sc
a 

...
...

...
..

22
]J

aé
n 

....
...

...
...

..
23

¡L
eó

n 
....

...
....

..„
24

|L
ér

id
a 

...
...

...
.

25
¡L

og
ro

ño
 

...
...

20
¡L

ug
o 

...
...

...
...

....
27

[M
ad

rid
 

....
...

...
..

28
¡M

Al
ag

a 
...

...
...

...
29 

M
ur

cia
 

...
...

....
..

30 
Or

en
se

 
....

...
31 

Ov
ied

o 
...

...
...

32 
Pa

te
nc

ia
 

...
..

33 
Pa

lm
as

 
(L

as
?.

. 
34

|P
on

te
ve

dr
a

35
|S

al
am

an
ca

 
...

..
36

¡S
an

ta
 

Cr
uz

 
de

Te
ne

ri
fe

 
...

...
37

¡S
cn

ta
r.d

er
 

...
...

.
38

Se
go

vi
a 

...
...

...
39 

Se
vi

lla
 

....
....

.
40 

So
ria

 
....

...
...

...
...

41 
Ta

rr
ag

on
a 

.
42 

Ite
ru

el
 

...
...

...
...

..
Lv

. • 
r 

11L 
- 

 ̂
. 

.. 
—



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 0 5
" 

V.
'U

W
.V

u-
.-v

»
16

.0
84

.3
24

,1
9

3.
72

5.
81

7,
17

9.
03

6.
88

1,
69

37
5,

81
7.

50
2,

98

- 
7.

72
0.

80
5,

22
 

• 
32

.3
64

.5
26

,0
8

Í.
57

8.
67

9,
88

 
23

7.
03

9,
52

12
.3

81
.0

34
,4

f 
1.

02
2.

22
9,

23
 

43
7.

33
5,

37
 

14
6.

03
5.

95

13
.9

86
.6

35
,0

2

12
4.

74
6,

00
52

2.
29

9,
81

9.
10

7.
59

4,
77

9.
75

4.
64

0,
58

.

•'
 

1 
v 

í 
. 

. 
¡ 

I 
" 

' 
¡ 

1 
1 

1
(1

). 
El 

Pr
es

up
ue

st
o 

pa
ra

 
19

41
 

e8
 p

ró
rr

og
a 

do
l 

de 
19

4Q 
• 

•
. (

2
) 

No
 

se 
In

clu
ye

n 
las

 
54

1.4
99

,<
» 

pe
se

ta
s 

Im
po

rt
e,

 d
el 

re
ca

r«
, 

de 
la 

dé 
cim

a 
de 

la 
do

at
ri

bu
cl

dn
. 

qu
e 

As
ur

ab
an

 
er*

 
el 

Pr
es

up
ue

st
o.

M
ad

iid
, 

31
 

d« 
m

ar
zo

 
de 

19
42

. 
E4

 
Je

fe
de

 
E

st
ad

fc
tf

ca
-'c

te
í' 

M
in

is
te

ri
o,

 
D

om
in

g
o^

L
u

ca
s 

C
a

lv
oL

-V
.°

 
B

,°
: 

ei 
Su

fo
se

cr
et

ar
ió

, 
A

n
to

n
io

 
Ij

u
rm

cn
d

i.

'

1.6
09

.25
0 

00
 

6
.0

00
.0

00
,0

0

i

■ 
• 

l

i' 
» 

‘ 
] 

3 3
.

3

| 
58

.8
00

,0
0

* 3

1--
---

---
--

---
---

---

3 3

58
.8

00
,0

0
3 3

L.
 

- 
...

58
.8

00
,0

0

3 3 3 
■

i I" 
—

" 
. 

: 
3

5.
00

0,
00

 
20

0.
00

0,
00

 
15

.0
00

,0
0 

• 
25

.0
00

,0
0

---
---

---
---

---
H

1:
82

2.
84

7,
63

90 
00

0,
00

 
25

0.
00

0,
00

6
.0

00
,0

0 
' 5

00
,00

|

40
.0

00
,0

0
16

.2
21

,0
0

10
.8

87
,9

8
1.

25
0,

00

08
.3

58
,9

8

2
.0

00
,0

01
 

5.
31

1,
80

 
53

3,
10

|

7.
84

4^
ej

m
B

oo
.o

o1
15

.0
00

,0
0

50
0,

00
43

3.
34

7,
68

7.
00

1.
98

5,
27

' 
3

2.
00

0^
)0

21
1.

24
2,

58

27
.0

00
,0

0
50

0.
00

3 25
0.

00

27
.7

50
,0

0

3
. 3

.0
00

,0
0 

67
5.

50
0,

00

67
8.

50
0,

00

- 
■ 

—
■

■ 
' 

3 
' 

3

24
.7

29
.0

4

3 » 3 * . 3
- 

3 3 3

' 
...

 ” 
1 (

3 
*

2.
91

8,
03

20
.7

11
,0

1

23
.62

9,0
4 

|

ST
56

2.
0e

2,
o3

 
35

5.
25

0,
00

»

28
.0

01
.1

66
,6

2 
]

3
1.

98
0:

82
6,

73

61
.0

00
,0

0
'3 

•

52
7.

08
3,

32
 

49
.2

99
,0

6 
. 

15
.7

65
,3

6
3

59
2.

14
7,

74

3
20

.0
00

,0
0 

22
3 

00
0,

00

24
3.

00
0,

00

~ 
09

3:0
12

 
•5

6~
' 

14
.5

00
,0

0 
21

0,
73

0,
40

 
04

.4
52

,5
0 

8.-
00

0,
00

6.
27

4.
36

0,
41

 
|;

23
7.

09
7,

10
1.

43
2.

20
3,

10

3
. 

'

18
.5

00
,0

0
50

0.
00

50
0.

00
 

»

19
.5

00
,0

0

3 40
0,

00
^4

.0
00

,0
0

74
.4

00
,0

0

Y »
- 

40
2.

39
0,

41
 

. 
6.

00
0,

00
 

50
.00

0,0
0 

'

¡ 
3.

15
8.

30
2,

55

15
6,

91
0,

00
1,

45
9.

46
4,

26

3 3

15
.0

00
,0

0 
1.

75
0,

00
 

2.
00

0,
00

 
85

0,
00

1 
i».

O
W

,V
Ü

1 i

2.
50

0,
00

56
0,

00
5.

00
0,

00

O.U
WJ

,U
.U

: 
-1 

* » 
-

3

1.
41

5.
80

0,
00

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 w

44
[ V

al
en

ci
a 

,..
...

...
.

' 
45

|V
al

la
do

lid
 

...
...

46
|V

lz
ca

ya
 

...
...

...
...

.
. 

47
1Z

am
or

a 
...

...
...

48
jZ

ár
ag

oz
a 

...
...

...
i i

T
ot

al
es

 
...

.

D
ip

ut
ac

io
ne

s
F

or
al

es

Al
av

a 
...

...
...

...
...

...
...

N
av

ar
ra

 
...

...
...

...
...

..

M
an

co
m

un
id

a­
de

s 
In

te
ri

ns
u

-”
 

la
re

s

Sa
nt

a 
C

ru
z 

de
Te

ne
ri

fe
 

...
...

...
..

La
s 

P
al

m
as

Ca
bi

ld
os

 
In

su
­

la
re

s

Sa
nt

a 
C

ru
z  

« 
de

 
T

en
er

if
e 

■

Te
ne

ri
fe

 
...

...
...

...
...

La
 

Pa
lm

a 
...

...
...

..'
G

om
er

a 
....

.»
...

...
...

H
ie

rr
o 

...
...

...
...

...

A 
U

i7
U

.E
S

lj
xs

 
ra

im
a

s 
Fu

er
te

ve
ni

ur
a 

...
La

ns
ar

ot
e 

....
...

...
..

Gf
án

 
Ca

na
ri

a 
...

.

X
V

iA
lX

d
 

..
..



P á g i n a  106 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1942

COMPARACION DE LOS PRESUPUESTOS PROVINCIALES DE 1940 Y  1941

DIPUTACIONES Y CABILDOS INSULARES 

I N G R E S O S

1941 | 1940 Diferencia

1  Alava»
2 Albacete
3 Alicante ........ ..............................
4 Alm ería ..........................................

' 6  Badajoz ............. .............................
7 Bateares .............. ..............................i....
8 Barcelona ...:.... .......................
9 Burgos ....

10 Cáoeres ................................... ..7.........../.
1 1  Cádiz ........................... ..... tt;....-.....-77;.......
12 Castellón .................. ............................

>13 .Ciudad R e a l.... .........................
14 Cfónioba .................... ...*r.........*.̂ .7-...77.....
15 Comuña (La) ...........................;....777;.....77;
16 Cuénca ..... .......-^r............ ............
17 Gerópa . ....777...7r..r...... ........................ .
18 Granada .................... .........................
19 Guadáíajara 777777...............r........r..r.7.
20 Guipúzcoa ...ttttt:.... .......................... ..ítt;
21 Huelva ..;..... r.;...7r...;...r.....¿....7.........77.....
22 Huesca ...........................7n...7T.-7.7......7......
23 Jaén .... ..................................................
24 León ...:.77.....777.......... „ ...........^..;..7 .;....

¡ 25 Lérida» ............ ................... ....;*.7..T.....7..n
: 26 Logroño ............7................ .7 ;...;.;.-.....

27 Lugo .......................... ..............................
28 Madrid .......................................... ........-
29 Málaga .... 77 .77...7.........#.;..;..7................7.7
30 Murcia ....... ......................
31 Navarra (Diputación Foral) 7.......... .%..... .7
32 Orense ......... - .......... .........75~....7.....77.777

>34 Patencia .... ......................... 7......... .
35 Palmas (L¡as4 (Los 3 Cabildos Insulares....
36 Pontevedra ..... ................. ...................
37 Salamanca ............ ..............................
38 Santa Cruz de Tenerife (lo s  4 Cabildos)...

’ 39 Santander ........................... ............... .
40 Segovia ..7:.....7.7.77....77..... ;.v...............77.77
41 Sevilla ............7.7.77..7T................... .
42 Soria ........ ...............
43 Tarragona ............................. 77.,..;.........
44 Teruel .... ............... ................7 .7 ...,.......
45 Toledo ........... 7................>.......... ...........
46 Valencia ........ ;....................................

48 Vizcaya ..... ....7.77.7 ..;................. .......
49 Zamora ...... ....777.............. ............7.........T7
60 Zaragoza ........... ................ .7.7 ...

1 T otales 7.7..^7;......77.̂ ..r..

7/720.805,22
3.342.920.44
5.112.000.00
4.5958.197.22 
2.461.658,40 
7.269.502,08 
5,263.102,35

48.024.621,46
4.677.947,80
5.986.788.45 
7.757.057,69 
3.957.413,72
4.704.970.75 
7.671.187,42 
7.099.743,65 
2.578.657,56 
$.231.54738
6.283.537.75 
2.323340,10

16.921655.08 
3.479905,41 
9.511.236,29 
9.566.670,85 
4-166478,75
5.186.514.63 
3.709.523,23 
3.697108,74

28.087.579,05
7.842.279.89
6.292.770.63

32.364.526.08 
3.273.437,31

15.752502,03 
3 029.842,99 
9.754.640.58 
4512.839,66 
4920.044,37 

13.986.635,02
6.300444.22 
3 663.410,56

14.859-872,72
1.841.000.00
5.403.663.90 
3.031.175,87
4.310.000.00 

19.044-390,94
5.517-052,00

16.084.324.16
3-725.817,17
9.036.881/60

415.948.223,35

7.306.308,73
2.916-315,24
5.288.914,83
6.165.368.93 

. 2.461-658,40
5.869.227,30.
5-318.337,60 

48.024.621,46
3.848-939,18
4-639.415,31
6-179.167,23 
3.809.505,12 
4.647-468,94
5.312.155.63 
5679.498,13
1.888.792.93 
6.231 547,38 
5.816,044,19 
2.624.050,58

13,980.761,65
3.515-773,25
3.283.610,65
7-433.296,27 
2.907.295,50 .
3.598.301.64 ' 
2.728.171,78
2-692.219,98 

22.818.884,98
7.999-209,89 
6.187.236.68 * 

30 222332,81 
3.082.109,95 

12.360-911,73 
2.485.654,23 
6-846.054,58 
3.178.730.33 
4.096-048,27 

10.102307,17 
6.859.432,28
3-499.838,17 

13898.509,90
1.760.216,80
4.295-147,26-
2.296.310.72,
4.028.426,53

10-219.29031
5-584.641,28 

15.948.149,27
3.164-179,16
8.548-420,48

363.278.800,51

414.496,49.
. ' 426.605,20 

176.914,83
—  1.567-171,71

0
(1.400̂ 274,78 

55.235,15 
0

829-008,62 
1.347.373,14 
1.577890,46 . 

147-908,60 
: 57.501,81 

2859-031.79 
1.420-245,52. 

689.864,63 
0

467.493.56 
5-í 300-710,48 

2-940.893,43
—  36.867,84 

227̂ 623,64
2.133.374,58
1-250.183,25 • 
1.588.122,99

981.351,45
— 1.004-888,76 

5.268 694,07
156.930,00 
105.533.96 

2.142-193,27 
191.327,36 . 

3.391-590,30 
544-188,70

2-907.686,00 
1.334.109,33

823-996,10 
3.884.327,85 

450.011,94 
163-572,39 
961362.82 
80.78320 

1.108.516,73 
105865,15 
281-573,47 

8.825.100.63 
— 67-589,28 

136.174.89 
561-638,01 
488.461,21

52.669.422,84

Mancomunidades iLás Palrfias ......777.77.:..1
Interinsulares ¡Santa Cruz de Tenerife.

1.578 679,88 
237.039,52

1.171-672,34
70.120,98

■— -----------------------------------------------------------  V

.407-007,54
166.918,54

\ * • •
Madrid, 31 de marzo de 1942.—SI Jefe de Estadística del Ministerio, Do mingo-Lucas Calvo.— V.° B .°; el Sub­

secretario, Antonio Iturmenjiu



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O   P á g i n a  1 0 7

Presupuestos ordinarios de 1941 correspondientes a las Diputaciones Provinciales, por orden descendente
de su importancia

I N G R E S O S Pesetas G A S T O S Pesetas 

Barcelona ..... .............. .................................... 48.024.621,46. Barcelona . . . . . . . . .  «;.................. .y;................... 48 024 621 46N avarrá ........................................................... 32.364.526,08 Navarra . .... ......................................... ................ . 32 364 526 08M adrid ............................. ....... ..............;...... 28.067.1579,05 M adrid . . . .  ............. ....... ....... .............. 1 V««VVf(y«ñ/iVV28 047.588.28* Valencia ................................. : . ............................
Guipúzcoa ....................................................... ....
Vizcaya ...................................................................

19.044.390,94
16.921.655,08
16.084.324,16

falen c ia  ...>............................................................
Guipúzcoa ............. *........... -.................................
Vizcaya . .................. ..........................................

•IV* VZ 1
19.044390,94
16.921.656,08
16.084.324,16Oviedo ............. ........... ............................... 15.752.502,03 Avi/vln . _ ..................... . 15 752 502 OS

Sevilla ............................................... ........... 14.859.872,72 .(̂ Atrillo ........... M RFiQfi'lO 'n
San ta  Oruz de Tenerife .'.............. ....... .......
IrRS PalüDftS . .ir.............. ..........................

13.966.635,02
9.754.640,68 Santa Cruz Tenerife de............................... . 13.966.636,02

Jaén  ....................^ ........... %.................................... 9566.670,85 • Tft^n . 4. á. *•«•••» 9563.9¿3,211 Zaragoza ....................................... ............. .
M álaga ................ ....... *..........'........ .

9.036.881,69
7.842.279,89 Zaragoza ........... ................................................... *UálflCTI v ..... . ....... 9.036.881,69

7.842.279,89Cádiz ......... ;............... ....... . . .^ .................. . 7.757.057,69 rjSH i* . .................................. . 7.755.333,50Alava ........................................................................ 7.720.805,22 AlftVA .......... ............ . 7.7^0.805,22Córdoba .............................................. . 7671.187,42 Córdoba . ................. ...............1....... 7.671.187,42Badajoz ........... ............ ........... .......:........... .........
La Corufia ................. ....................................
San tander ................................ ................... ........

7.269602,08
7.099.743,65
6.309.444^2

Badajoz ..................... ............................. ........ .....
La Coruña ................ .............................—íJatif atvIpt* . . . .  .. .. ....__....

7.269.502,08
7.099.743,65
6.308.5.77,60M urcia .................................... ...................... ....... 6.292.770,63 Mnivift • .. . ......... . 6.202.770,63G ranada ........................................... ........... ....... . 6.283637,75 OrAnnHA. . . .. ......l 6.283537,75:G erona .................... .................... >......................... 6.231547,35 a , . •' __.......___j 6231.547^38Cáceres ........................................... ..............* 5.986.788,45 /~Vá vuirpo ........ 5.986.788,45Valladolid ................. ......... ................... ............... 5.517.052.00 __ ___________ • SJil7.C62.00

-T arragona ............ ........ ........................ ............ . 5.403.663^9 Tarraurona .............................................................  5.403.663,99
Baleares ................. ................ 5.263.102,35 Baleares........................ ................................ .......... 5.263.102,35
Lérida ................. ......................... . 5186614,63 Lérida ................................................ ...................¿ 5.186.514,69
Alicante .................. ................ ........................ 5.112.000,00 ............................................................... 5.112.000,00
Salam anca . ........................ .................... 4.920.04467rsiidaü 'Rpaj ____ ................ .......................... 4754670 75 Ciudad Real ........ ......................... . 4.704.970,75 .

_______  4 877 947.80 PlIWMVl ..... ......................... .................... . 4.677547.80 .
A Vmflría __ ........ .............. 4 508197 22 AimArid .......................................... . 4.598.19732
PrtnfürAflrft .__  __  ________  4.£12 ÑSS.fifi ... _ * ....... ............. ................ . 4.512.839,66
Toledo ............. ..........ir,......................... 4310.000,00 OVxÍAdn ......... ’...................................... . 4:310.000,00
TipAn * * 4.166.478,75 4.166.478,75
Hílíí^ll/Sn i * 3.957.413,72 Castellón ............................................................... 3.957.413,72
Tlftturtro 3.725.817,17

3 525 o s
t  i***»/-* 5#507 1Aft71 ........................ ................. ................  3 . « 7 . i « i , t 4
CaopatH o 4 • . 3.663.410.56 s X i a ,  ........ ........................... ....... ...........3.663.410,56
TJ • - -. 3.5L1.236,29 3.511.212,86
TTiiolvo* /- 3.479.906,41
A lKo/»nf a  ■ 3.342.920,44

0a r*—> 3.273.437,31 Orens* ............................... ........ ................ ...  3.273.4¡37,S1
— . — 3.031.175,87 'P e rueW .............................. ............... ........ .............. 9031.175,87

3.029.842,99 Paleneia ................................... .................... 3.029.842,99
2.578.657,56 Cuenca .................................. ...................... » ...W  2.578.551,14

AxHIo 2.461.658.40 Avil* ......... .......... ........... ................................... - Í 4 « » « 4 0 .
2.323.340,10 2.323.340, l a

Soria ...........................................................■..... . 1.841.000,00 Soria ............................. ............. : ........................... 1.841.000,00 '
fP/VT lt  ..... 415.948.223,35 T otal ....... rr;.... ... 415.902.834,28

M ancomunidad In terinsu lar de S an ta  CruzA 1 578 Rf?
M ancomunidad Interinsu lar de. S an ta  Cruzde Tenerife ................................................. 1.578.679,88

T / m v »  T o  <h Ooltv^oe 0 3 1 0 * 0  £0

M adrid, 31 de marzo de 1942.—El Jefe de Estadística d e l  Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.—V .0 B.°: el Subse­
cretario, Antonio Iturm endi.



P á g i n a  1 0 8  B O L E T I N  OF I C I A L   DEL  ESTADO 19  mayo  1942

S I T U A C I O N  E C O N O M I C A  P R O V I N C I A L

D I P U T A C I O N E S
Existencia en 

Caja en 31-12-40

RESULTAS 
DE INGRESOS

SUMA

RESULTAS 
DÉ GASTOS

SUPERAVIT
Cantidades 
pendientes 
de cobro

Obligaciones 
pendientes 
de pago

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas  Pesetas

548.113,20 792.651,74. 1340.764,94 472.686,06 868.084;
2 Alicante ...... 270.781,60 9.931.649,77 10.202.40137 6.771.161,27 3.431.280,:
3 Almería .... ,...... 59.104,43 2.094.566,72 zias ’oeo.is 2.340380,75 i
4 Avila . . . . . • • • • * . .aM. 258.005,74 2.312.662,15 2.570.097,89 318.106,48 2.252.591,-!
5 Badajoz ........ ....... *........... . 500.077,11 12.887.069,88 13387.136,99 10.117.140,97 3.269.996,C
6 Baleare^ ............ ......i...*................. 99.959,49 3.729023,49 3.829382,98 2.189.624,18 1.639.658,6
7 Barcelona .........................i 4.964:49305 12.918.672,16 17.883.165,51 15.743.540,66 . 2.139.624,8
8 Burgos . . . . . . . . . . . . . ...................... 599.872,10 7.104.156,51 7.704.028,61 "■ 7095.181,64 308.846,9
9 Cácerps ...tt:;...;.......,........................ 131.653,91 4.947.073,02 £.078.726,93 5.016.808,97. 61.917,9

10 Cádiz. ...................*........................ . 3.671.467,48 11.171.848,67 14342.816,15 5.454.230,97 9.388.585,1 t
11 Castellón ...i.,...*............... * 295.487,02 2.848.504,42 3.143.991,44 1.880,916,14 1,263.0753 1
12 Ciudad Real .......*....... .i.;......... . 52.499,88 2019051,75 J 2.271.751,63 ‘ 1.835.872,06 435.879,5
13 Córdoba ..................... ......... . 2.298.817,64 18.728:034,64 21.020.852,28 - 13.275.822.24 1 7.751.030,0
14 Coruja ___ ....a..*..... ........ ;............. . 248.085,55 9.545.18706 « 9.793.273,41 8.907.647,18 885.626,2
15 Cuenca ..... .................. .......... ; 496.874.10 4.418.477^1 4.915352.01 1073.788,33 3.547563,61
16 Gerona ........................................ 291.189,85 3.397.467,49 3.688:657,34 1.008.570,30 2 680.087,0
17 Granada ............ ..................... ......? 380303,47 1.149.91337 * 1.530317,04 912.614,76 617.602,2!
18 Guadalajara ......... .......... 232.361,35 ' 4.671^98,71 4.909,960:06 3.040.012,71 1.863.947,3!
19 Guipúzcoa ............... ................... 3.264,355,54 9.962.858,06 13.227.214J5Ó 5.717.312*40 7.509.902,11
20 Huelva ............................................. 373.988,32 3.982.374,69 4.356.363,01 1033.495;5Q 3,122.887,4!
21 Huesca ............... .......................... . 260.907,91 4.231.761,40 4.492.669,31 3.000.309,04 1.492.360,2!
22 Jaén ............... ........ ........... ............ 93.908,41 8.402.123,01 8.496.031,42 v 2.475088,36 6.020,143,Oi
23 León ................... .......... ....... 607.589,89 2.225.766,12 2,833.356,01 1.601.500,98 1.231.855,61
24 Lérida ............... ...................... ....... 409.109,09 2.880.63654 3.289.746,63 436.603,66 2.853.141,97
25¡Logroño ......v,................... ........... . 461,568,63 2.796.46435 3.258.022,96 • 2.272.375,00 986.647,96
26)Lugo . ........i.................................. . 2.044.643,37 1.553.749,48 3398392,85 2062.380,56 1246.012.30
27 Madrid ......... .......... ....................... 98.026,01 11.557342,97 * 11.656:368,98 7.278.402,44 4,376.966,54
28 Málaga ................v..................... 298.408,03 6.418.37731 6.716.785,64 4.917.747,28 1.799.038,36
29 Murcia ................. ....... .................. 963.654,33 6.681.400,81 7.645.055,14 2.309.979,76 5.435.0753*
30 Orense ....... .............. 533.421.08/ 2.270.551,69 . 2.803.972,77 1.003:803,19 1.800.169,58
31 Oviedo .... ..................... ................. 715.554,84 4.937.066,66 5.652.61030 5698.62806» 58.982,14
22 Patencia ..................................... . ’ 245.702,93 898.065/19 , 1.143.768,12 337.203,96 806.564,16
33 Palmas (Las) (Cabildos)................ r .1.606.447,86 7.283.813,53 8.890.261,39 4.601-37667 4.288.884,72
34 Pontevedrav .... ......... .......... ........... . 323.153,90 2.963 ;06Ó,49 3.280,214,36 2.127.03169 1.169.182,8</
17 Santander ........... .*...... ........... ....... 188.312,38 4363.969,48 5.150.281,86 4.375.154,57 775.127,29
35 Salamanca ........... . '2.463.965,50 4.617.692,54 7.081,658,04 3.552.296,53 3.663:120,08
36 Santa Cruz de Tenerife (Cabfldos). 595.885,91 3.418.676.76 4.014062,67 3.293.215,83 • 721346,84
38 Segóvia ............................................ 760.482,48 2389.428,46 3.149.910,94 3.004.972,39 1.144,938,55
J9|Sevilla ............................ ..............- . 1.174.666,96 6.137.598,95 7.312365,90 6041.048,51 1.071.217,39
10 Soria ......... ......... ...w ..,.;...... ........ .. 146.872,41 1.263.608,45 1.410.480,86 (620.864.78 789.616,08
il Tarragona ............... ....... 314.360,02 2.930.82439 3.246.184,41 0.851.196.60 303.988,81
12 Teruel___.........................................i 435.648,76 785,025,45 1.220.674,21 795.370,15 425.304,06
13 Tolédo ........ ....... ...............*.......... 784.154,80 6.983385,10 7.768.139,90 3.458 048,47 4.310.091,43
14 Valencia .... ................... ......... ; 51,32 6.868.687,41 .• 6.866.738,73 8.391.898,08
15 Valladolid ........... ................w ........ 1.410.690,23 1.664.867,69 3.075.557,92 2.288.500 86 787.057,09
16 Vizcaya ............... ............................... .. 5.178.831,19 4.917.522,76 10.096.353,95 5.488.684,04 .4.607.669,91
17 Zamora ................. ........... ......... . . 2.1'lñ,4l 3.616.074,39, 3.618.189,80 3.263.202,12 354.987,68
!8¡Zaragoza .......... ........i . . . . ...... ....... . 968.094,54 7.624.307,72 8.592:402,26 5.912.429,47 2.679072,79

T o ta le s  .......... . . t ........... 42.121.739,61 252.09536131 294017.000,82 187.750.50#, 19 1O801OJ53O,1O

Cl) Cargas hipotecarias 14.500.000 pesetas.



S u p l e m e n t o  a l  n ú m . 1 3 9  B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 0 9

N 3 1  D E  D I C I E M B R E  D E  1 9 4 0

efio it

Pesetas

DEUDA PROVINCIAL F I N C A S V A L O R E S  N O M I N A L E S

C antidad que 
queda en  circu­
lación en  31-12-40

U R B A N A S R Ú S T I C A S
Im porte  de sus 

capitales
Im porte  de sus 
ren tas  anualesIm porte  de 

sus tasaciones
Im porte  de sus 

ren ta s  anuales
Im porte  de sus 

 tasaciones

Im porte  de 
sus ren tas 

anuales

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

>
•7.220,60

»

¡1 '
! 1 
i *

D

í »
\ >

r  V  
*

*
»
9

>
133.758,52

1

;523.15W5

9

475.000,00
4.061.404,58
1.600.244.41
1.500.000.00 

662.727,52
2.640.957,29

58.775.500.00
9
9

4.395.014,08
9
»

2.021.788.41
9

298.303,26 
5.357.362,68 
1.063.236,71” 

10.293.057,60 
23.730.065,98 

1.702.906,28 
’ 12.573.060,73 

534.060.96
9

1.441.388,97 
. 1.803.000,00

i
21.410.019,71

9
»
9

3.532.000.00 
480.589,18
427.500.00 

9
1.338.659,80
2.814.068,79
5.308.403,22

9
9

807.500.00
1.125.000.00
1.000.000.00 

»
21.357.500.00 

985.000.00
53.269.500.00 

203.T47,88
9

3.231.760.00 
10.138.382,50
1.120.940.00 

653^580,62
' 14.465.709,21

13.783.890.00 
(1)51010.825,19

8.641.096.09 
1.736.994,21
7.426.760.00 

602.243,85
4.770.400.00
2.519.327.00 
3.972.565,23
1.170.000.00

10.366.633.87
1.783.060.00
3.030.000.00

14.286.785.00
1.646.200.00 
3.527.553,29

• 4.565.846,90
8.975.964.00 
8 153.783,83

386.375,10
3.119.301.09 

' 92.837.467,83
11.988.668,85
2.628.150.00
3.818.590.00 
6.570.945,12
3.203.501.00 
3.568.474,49 
1.880.488,27 
5.754.790,36 
5.429.369,75 
5.461.611,62

577.45826
11.707.402,51

2.221.800.87
2.829.196.00 
3.262.143,55
6.074.250.00 

10.197.913.21
4.397.329.21

38.595.075,75
2.775.413.00
6.625.458.09

. 1

-\ 49.687,00 
»

60.240,00
19.616,26
17.000.00
7.500.00 
1.184,40

45x360;00 
7.996,52

120,00
11.138,90

850.00 . 
68.101,25
4.441,48

93.172,88
120.00

5.400.00 .
28.825.00 

197,60

32.402,50 4

587.000,00
71.541.00

36.069,93
2.000.00
4.940.00 

35.000,00 
13.812,40 
3 X) 00,00 
8.634.60
9.500.00

10.310.00

1.260.00

»
*

506.360,80
»

148.191,74
5.048.00 * 

377.744,00

>
49.000.00

i
73.040,83

168.000,00
697.810.00

3.267.085.00 
60.620,00

535.00
i

84.706.20
2.500.00 

181.662^60
1.153.615.30 

85:796,00"
1.000.00 

50:150.00
570.000.00
520.000.00
299.000.00 
173.658.60 
308.766,40 
415.005,55 
210.203,50

3.182.926.00 
155.543,07
100.000.00
43.222.21 

>
l

1.951.628.31
38.500.00 
44.223,50

414.000,00
1.259.00

109.600.00 
3.473,65

46.297,36
1.594.789.34

19.000.00
600.00

19.000.00
54.500.00 

1.757.175,22
8.976.00 

976.685,97 
264.184,00

1.110.924,49

1
»
*

3.000.00 
>

1.000.00'
43.000.00 

1.460,50
i
»
128,45
»

9.083,13
31.500.00

575.00
150.00

1.426.00 
104.923,81

»
%

65.000.00 
7.857,75

50.00 
» .

2.272,40. 
»
»
»
1

62.483,93

»
i

1.845,72
»

1.208.41 
30.342 25

i
30.00 

»
15.280.00 
93.400,86

»
6.454.06
5.715.00 

65.965,45

4/1.675,98 
102.300,45 
196.114,62 
65383289 

• . i.656.i60,oo 
1.801.904,84 
7.882.481,49 

438.274,25 
864.930,49 ' 

2.123.167,22 
255.845,69 
308.796,36 

6.466.50483 
8)16.700,85 
166.809,42 

L743.042,53. 
3:496.679,77 

216.363,68
86.900.00 

346.840,01
94.823,09

1.28Í.001,70
86.726,47

2.054.838,57
946.607^0

24.910.87
13.223.003,04

308.607,60
862.528,24
267.570,00

1.918.779,82
1.061.893,42

337.054,46
18.284.00 

921.693,59
327.250.71
551.057.71 
796.575,22

5.241.095,27
407.503,15

1.400.911.81 
80:893,55

4.955,152,99 
8.644.131,18 
2.754.610,66 
4.163.800,00
1.453.570.82 - 
3.368.355,98

1.666,98] 1 
4.091,99! 2 
5.513,Í4¡ (8 

\ 24.910,36] 4 , 
18.839,09) 5 
70.944,97] 6 

273.651,54! 7 
21.253,42 8 
23829,15J- 9 
68.151,48 10 
3.477,04 11 
. 298,20 12 

214.030,09 13 
62.984,88 14 j 

5.692,23)15 j 
* 51.880,78] 16 1 
139.594,27117 \ 

6.539,17] 18 ) 
3.029,60]l9 \ 

10873,38 20 j 
3.626,32|21 

39.406,13 22 
’ 4.211,46(23 

60.320,64124 
28J537.04Í25 

976,06¡26 
436544,28127 

10.860,04128;
'  26.320,00)29 

3.361,04130 
67.041,97]31 
35.756,03]32 
10931,07133; 
1.037,60Í34 

32.785,52Í35 
10.468,01)36 

9.394,51Í37
24.351.40]38 

198.570,56)39
13.308,10]4Q 
43.598,56|41 

2.348,59142 
. 184.247,36)43 
273.505.55{44 
82.432,58Í45 

204.225,00(46
22.587.40)47 

118172.71|48 (

.844.138,47 249.288.657.04 419.490.464.63 2873.755,66 20.268,673,10 554.152,72 • 87.218.035,79 2.959.288,29)

(Continúa esta estadística en las dos páginas siguientes.)



P á g i n a  1 1 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1 9 4 2

 S itu ación  econ óm ica p rov in cia l en  31

D I P U T A C I O N E S
Existencia en 

Caja en 31-12-40

resultas
DE INGRESOS

SUMA

RESULTAS
DE GASTOS

SUPERAV
Cantidad 
pendiente 
de cobro

Obligaciones 
pendientes 

de pago

Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas Pesetas

Diputaciones Ferales
Alava ..... ....................................
Navarra .......~.w.....................................~

Mancomunidades interinsulares
Santa Cruz de Tenerife ....... ..........
Las Palmas ..... ;......... .................... .........

730.63857
745-.rn.17

1.451.611,10
5.438.599,86

2.182549,97
6.183781,03

603.712,48
2.025.710,18

1.578-537,
4.158,070,

108.752,07
62500,79

1.856.75653
2051050

2.027518,40
82.70Í59

2.053202,09
53.886,11

>
. 25516,

Cab&dos Insulares

Santa Cruz de Tenerife

Tenerife . ..............................................
La P alm a...... ........ ............... ...............
Gomera...... .................................
Hierro.......... ....................... ............... .

Las Palmas
Fuerteventura..........................................
Lanz&rote ............... ;....................... .......
Hierro ........................................................

1.939.663,68
473.906,90
10.399,56
39.975136

9.620.601,69
432.912,99
477.905,05
86.182,81

5.56057557
906.819,89
488504,61
128.158,17

2.698.85457 
228.982,87 

. 622,063,13 
2.396,16

x 1

2.861521,1
677537.1

i
123.762.1

21.778,82
195.376,65

1.389.29250

97578,66 - 
536742,16, 

6.649.192,71

119.657,48
732.118,81

8.036.485.10

55519,76
813.476,58

4.231.98033

• 63.737/ 
418542,1 

3.806504,1

Madrid, 31 de marzo de 1942.—-El Jefe de!Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Ci



Suplemento a l núm . 139  B O L E T I N  O F I C I A L   D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 1 1

Diciem bre de  1941. (C o n tin u a c ió n .)

DEUDA PROVINCIA! F I N C A S V A L O R E S  N O M I N A L E S

DEFICIT Cantidad que 
queda en  circu- 
lación  en 31-12-40

U R B A N A S  R Ú S T I C A S
Importe de su

capitales

 Importe de sus 

rentas anualesImporte de 
sus tasaciones

Importe de su# 
rentas anuales

Importe de sus 
tasaciones

Importe de 
sus rentas 

anuales.

Pesetas Pesetas Peset a s . Pesetas . Pesetas Pesetas Pesetas  pesetas
 

1
i  .,/■

25.683,69
9

• * ' .
»•

133.758,52
»

1
•. i  

* •».

14792.750,00
24699.702,66

- >  v  '
' 9 .

2.814,068,79
■' » > •
. >  .

• 9

»
4*7500,00

31.Sís!501,&7

l.lOQiXXMJO

1

4.637.020,88 
692.348,87 

* ■
' *'<

17000,00
260.000,00

3,291.474,49

9- •

$.034,60 "
300,oa
300.00
9,

:' » •. '
9 ’ :

35.000,00

. i

; 2.619.76832

150.000.00
"*■■ V

4100.00
102.000.00 

9
3.500.00

30.000,00
14.223,50
9

>

? . .

445,72 
> l.OQO,00 

400.00
9

i .
9

-9 -

1

1.809.763,00

\ 9

160.485,81
166.76490

' *  9 
9

9
17.961,90

319.09256

68320,00

9  . ' ' ' ' . 

■ •. »  ,  ‘

5.13133 ' 

5336,48
9 : . • 

9 ' -i

•. v  i

' 9  '•' !

718,47 i  

10.212,80 - - ]

> B .« :  el íSubsecretario, «Ániío7t¿o íturm émn. r  ■ : ,  ’ ‘ ,-



P á g i n a  1 1 2   BOLETIN O F I C I A L  D E L E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2
Re

su
m

en
,y 

po
r 

pr
ov

in
ci

as
, 

de
l 

tan
to

 
po

r 
cie

nt
o 

qu
e 

en 
el 

pr
es

up
ue

sto
 

de 
IN

GR
ES

O
S 

de 
las

 
D

ip
ut

ac
io

ne
s 

Pr
ov

in
cia

les
 

re
pr

es
en

ta
ca

da
 

ca
pí

tu
lo

. 
E

je
rc

ici
o 

ec
on

óm
ico

 
de 

19
41

Ca
p.

 
10

.º

Ce
sio

ne
s 

de
 

re
cu

rs
os

 
m

un
ic

ip
al

es

17
,6

92
8 

28
,1

25
4 

21
,2

71
4 

24
,2

13
8 

18
,1

69
0 

H
,6

29
6 

21
,2

Í'3
8 

24
,2

82
8 

11
,6

92
4 

19
,6

84
0 

35
,3

09
2 

20
,6

20
4 

19
,6

70
4 

18
,9

87
6 

18
,3

10
0 

15
,8

96
4 

,2
2,

08
09

 
21

,5
58

3 
9,

49
84

 
23

,3
97

8 
24

,2
26

2 
1 

16
,8

18
4 

| 
'2

3,
90

86
 

, 
\ 

11
,6

29
2 

• 
23

,3
27

4 
17

,4
69

8 
24

,6
48

0 
19

,1
78

0 
14

,5
57

3 
24

,6
08

8 
2,

19
93

 
19

,8
83

0 
o

,i
Q

2
o

: 
17

,4
97

5 
17

,6
39

5 
0,

06
88

 
í 

21
,4

46
4 

23
,9

05
8 

16
,4

84
0 

21
,0

^9
7*

 
16

,7
50

51
 

17
,3

59
9

,jj
i 

.f
iM

M
* .

...

Ca
p.

 
9.

º.

Im
pu

es
to

s 
y 

re
cu

rs
os

 
ce

di
do

s 
po

r 
el 

E
st

ad
o

26
,5

22
1 

40
,8

25
5 

‘ 
17

,9
41

8 
16

,2
26

0 
25

,0
03

4 
' 

30
,8

87
1*

 
21

,1
87

1 
17

,0
75

6 
34

,8
04

3 
25

,2
67

3 
33

,7
08

9 
25

,8
56

8 
19

,5
53

7 
31

,5
55

8 
22

,2
98

.4
 

15
,2

45
0 

28
,2

27
2 

25
,7

48
3 

10
,6

78
6 

26
,1

50
1 

16
,4

66
1 

17
,7

70
0 

28
A

42
2 

20
,2

44
8 

13
,2

09
3 

33
,4

04
5 

.3
8,

05
95

 
21

,4
67

2 
25

,3
24

3 
23

,8
28

2 
15

,1
40

5 
‘ 

28
,9

12
4 

• 
5,

45
13

 
29

,2
06

7 
21

,7
11

5 
4,

61
60

 
15

,1
36

0 
16

,2
38

0 
28

,0
48

7 
. 

24
,7

75
3 

19
,0

63
6 

> 
12

,3
7&

8

 
Ca

p.
 

8.
º

A
rb

it
ri

os
pr

ov
in

ci
al

es

2,
24

35
 

9,
78

09
 

' 
*1

1,
41

76
 

15
,9

21
0 

19
,8

08
8 

26
,6

00
3 

6,
43

73
 

3,
27

81
 

10
,5

19
3 

11
,0

89
2 

| 
0,

29
12

 
* 

27
,6

30
4 

| 
33

,6
93

8 
11

,7
61

0 
I 

19
.0

33
5 

17
,0

05
 4 

.
> 

15
,5

00
8 

0,
92

57
 

39
;6

82
Ó

 
23

,5
00

6 
1 

2,
16

2&
 

52
,5

26
1 

18
,8

40
8 

34
11

84
8 

13
,5

94
5 

1,
35

24
 

0,
23

14
 

17
^7

09
 

20
,0

55
8 

. 
8,

08
54

 
* 

50
,3

96
2 

1,
03

97
 

: 
71

,1
47

7 
3,

28
62

 
0,

08
13

 
57

,4
94

5 
36

,3
26

5 
X

8;
85

40
 

13
,4

59
1 

14
,3

02
6 

38
,4

09
1.

 
' 

13
,1

96
2 

20
^5

70
|7

cap
. 7

.º
Der

ech
os 

y 
 ta

sas

. 
- * 

- :'*
• 

\ 
! 

0,
21

69
 

19
46

4 
2,

08
49

 
I 

6,
38

59
 

' 2
,2

71
1 

0,
07

60
 

8,
43

90
 

4,
50

10
 

1>

:  
21

,5
06

9 
8,

07
77

 
0,

65
33

 
2,

09
03

 
► 

6,
47

49
I,

59
00

 
4,

66
81

 
3,

95
91

* 
0,

00
39

. 
27

,5
53

4 
9,

55
49

 
3,

22
14

 
»

) 
0,

08
40

 
3,

82
96

 
9,

20
87

 
2,

87
59

 
13

,2
26

8 
14

,2
01

0 
. 

6,
40

42
II

,2
8

7
8

' 
2,

38
38

.1
3,

14
75

 
. 

1,
33

32
 

»
‘ 

1,
93

70
 

4,
99

63
 

1,
52

47
 

0,
14

06
 

6,
20

02
 

10
,0

54
3 

0,
04

63
 

0,
06

60
 

3,
02

78

Ca
p.

 
6.

º

C
on

tr
ib

uc
iones 

 e
sp

ec
ia

le
s

>
- 

* 
J>

/ 
,1,

63
11

 

0,
16

66

0,
17

51

0,0
06

4

l
i

I‘ 
» 0 •» 

V 
1,5

014
 

. 
■ 

V
 » » 

.
V. 

*
' " 

- 
’

Ca
p.

 
6.

º

E
ve

nt
ua

le
s,

 
ex

tr
ao

rd
inarios

 

e  
ind

em
niz

ad
ore

s

0,
07

48
 

1,
63

34
 

'9
,2

59
1 

. 
0,

49
66

 
2,

45
56

 
0,

30
90

 
12

,0
70

9 
12

,4
45

7 
1,

17
76

 
. 0

,4
72

0 
0)

45
09

 
’'» 

- 
0,

32
59

 
0,

68
36

 
0,

27
14

 
13

,4
78

3 
2,

58
32

 
0,

47
34

 
-1

,1
81

0 
0,

02
87

 
13

,5
80

7 
0,

36
59

 
0,

29
28

 
.3

,2
55

5 
4,

73
11

 
0,

65
52

 
4,

68
58

 
3,

57
10

 
1 

6,
77

03
 

1 
6,

90
57

 
0,

94
84

 
5,

07
60

 
0,

45
56

:
** 

0,
13

57
 

- 
18

,6
06

0 
0,

65
77

 
0,

71
59

 
• 

1,
33

05
 

0,
74

42
* 

9,
26

17
 

1 
1,

76
50

 
1,

93
44

C
ap

.4
º

Le
ga

do
s 

y
 

M
an

da
s

..
..

..
 31

 
;•

,0
,0

01
1 

-

• 
» »

.0
,0

20
8-

0,
08

55
»

0,
31

59

r 
*

! 
»

0,
00

97
 

• 
8,

02
37

 
0,

01
38

 
0

,0
09

2*
»

0,
04

80
** a

I 
0,

01
08

 
' 

* *
\ 

■ 
» 

^
. 

'0
,0

6
3

8
’ 

0,
01

71
 

| 
0,

06
11

» 
-r

¡ 
* 

‘
1 

0,
00

10
í ' 

' ? 
•" 

0,
00

61
 

> 
0,

Q
08

6 
0,

04
70

 
; 

0,
00

27
 

.0
,0

18
8 

0,
89

63
 

0,
00

93
 

, 
0,

03
30

 
1 

0,
00

70
;

Ca
p.

 
3.

º

Su
bv

en
ci

on
es

 

y 
do

na
tiv

os

36
,9

56
8 

5,
10

88
 

. 
24

,1
01

8 
. 1

6,
01

82
 

23
,5

59
8 

0,
63

25
 

4,
42

61
 

17
,8

38
1 

21
,1

41
3 

' 
6,

28
74

 
13

,6
14

9 
. 

Í7
.8

06
0 

k 
13

,3
40

9 
9,

30
83

 
1 

8,
24

70
 

7,
31

23
 

18
/7

14
2 

25
,0

05
8 

5
,6

3
0

9
* 

4,
27

64
 

' 
30

,5
57

6 
4,

37
31

 
16

,1
00

0 
7,

92
75

 
' 

9,
56

31
 

34
,2

27
2 

2,
94

63
 

L 
6,

32
39

 
í. 

16
,2

49
5 

. 
14

,3
41

5 
! 

13
,6

40
0 

.
. 

16
,2

47
2 

; 
13

,2
43

2 
28

,2
65

5 
c 

23
,8

06
7 

‘ 
3,

33
13

 
. 

2,
16

26
 

29
,2

05
3 

2,
74

37
 

15
,2

75
8 

8,
55

91
 

29
’,3

70
3 

_ 
19

,5
30

9
JÉ

*._
_

Ca
p.

 
2.

º

Bi
en

es
 

 
provi

nc
ia

le
s

- 
P »

0,
00

11
0,

02
84

0,
24

76
»

1,
67

83
 

- 
0,

66
27

 
* »

0,
02

53
 

. 
,0

,3
93

2

0,
45

21
»

0,
02

68
»

0,
78

78
0,

68
87

0,
51

73
1,

99
93

»

“0
,0

74
2 

0,
87

35
 

0,
00

27
 

•

4,
17

61
1 

» 
' 

3,
81

86
 

0,
39

04
 

»
| 

0,
01

02
 

. 
0,

19
94

 
. 

0,
15

24
 

, 
0,

23
22

 
4,

12
08

 
0,

05
46

 
5,

80
81

 
»

0,
01

85
0,

07
26

'

Ca
p.

 
1.

º 

R
en

ta
s

1,
08

09
 

2,
25

50
 

; 
0,

26
94

 
1,

46
29

 
i 

1,
54

88
 

3,
82

97
 

0,
84

47
 

1,
84

49
 

”. 
1,

71
23

 
1,

32
65

b,
88

02
0,

77
30

 
5,

53
20

 
i 

2,
42

88
 

2,
19

95
 

2,
07

39
' 

1,
90

14
 

9,
11

53
 

3,
19

21
 

0,
30

35
 

0,
33

^0
 

1,
75

96
 

2,
13

52
 

3,
16

90
 

1,
65

60
 

0,
75

67
 

6,
62

28
 

1,
94

33
 

5,
03

47
 

.1
,3

51
4 

1,
84

21
 

1,
80

39
 

0,
55

54
 

0,
33

26
 

; 
1,

39
50

 
0,

30
81

 
1,

3,
63

0 
2,

14
09

 
.* 

1,
44

18
 

2,
56

97
 

1,
32

04
 

i 
0,

58
55

 
5,

33
78

PR
O

V
IN

C
IA

S

l|
Al

ba
ce

te
 

....
...

...
...

...
;J

...
...

...
..

2|
Al

lc
an

te
. 

....
...

...
...

...
...

...
.

3 
Al

m
er

ía
 

...
...

...
...

...
....

...
...

.
4 

Av
ila

 
...

...
...

...
...

...
...

....
...

...
...

5 
Ba

da
jo

z 
...

...
....

...
...

...
..

ei
Ba

le
ar

es
 

....
....

....
...

...
...

...
...

...
.

. 
,7| 

Ba
rc

el
on

a 
...

...
...

...
...

...
...

...
..

.
8 

Bu
rg

os
 

...
...

...
...

...
...

. 
...

.
9 

Cá
ce

re
s 

...
...

...
...

...
...

..
...

..;
...

..
10 

C
ád

iz
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

11 
Ca

st
el

ló
n.

 
....

...
...

...
...

...
...

...
...

.
12

jC
iu

da
d 

Re
ai

 
...

...
...

...
...

...
...

..
13

|C
ór

do
ba

 
....

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
•

14
|C

or
uñ

a 
(L

a)
 

...
..;

...
...

...
...

...
.

15
|C

ue
nc

a 
...

...
...

...
....

...
...

...
....

.
16

|G
er

on
á 

(1)
 

...
...

...
...

...
...

...
...

17
|G

ra
na

da
 

(2)
 

...
...

...
...

...
....

...
...

. 1
8¡

G
ua

da
la

ja
ra

 
....

...
...

...
...

..
19

|G
ui

pú
zc

oá
 

...
...

...
...

...
...

...
...

..
20

|H
ue

lva
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

21
|H

ue
sc

a 
....

...
...

...
...

...
...

22
|J

aé
n 

...
...

....
...

...
...

...
...

...
.

23
[L

eó
n 

...
...

...
...

...
...

...
 

...
. 2

4|
Lé

rid
a 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
25

|L
og

ro
ño

 
....

...
...

...
...

.. 
.

26
|L

ug
o 

....
...

...
...

...
...

...
...

 
-. 

.
27

jM
ad

rid
 

...
...

...
...

....
...

...
 

. 
.

28
)M

41
ag

a 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
20

jM
ur

cla
 

...
...

.
30 

Or
en

se
 

...
...

...
...

...
...

...
...

.
31 

Ov
ied

o 
....

...
...

....
...

...
...

...
...

...
..

32 
Pa

len
cia

 
...

...
...

...
.. 

..
33 

Pa
lm

as
 

(L
as

) 
(C

ab
üd

os
)

34 
Po

nt
ev

ed
ra

 
...

...
...

...
...

...
.

35
]S

al
am

an
ea

 
....

...
...

.
36

|S
ta

. 
C.

 T
en

er
ife

 
(C

ab
iM

ó)
37 

Sa
nt

an
de

r 
...

...
...

...
...

...
..

38
Se

gO
vla

 
....

...
...

...
...

39 
Se

vi
lla

 
...

...
...

...
...

...
 

.
40 

So
ria

 
...

...
...

...
...

.
41 

Ta
rra

go
na

 
...

...
...

...
...

 
...

42
|T

er
u.

el 
...

..'
43

|T
ole

do
 

....
...

...
...

...
...

...
....

...
...

.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  l j *
17

,55
72

33
,26

56
»

17
,62

94
10

,18
35

* 1,5
17

1
2,0

43
8

0.0
68

8

.1,
90

58
 

0,1
02

0

(1)
 

El 
pr

es
up

ue
sto

 
pa

ra 
194

1 
ea

>-
pr

ór
ro

ga
 

de
l 

de 
19

40
.

(2)
 

No 
se 

in
clu

ye
n 

las
 

54
1.4

99
.0Q

 
pe

se
tea

 
Im

po
rte

 
de

l 
re

ca
rg

o 
da 

la 
dé

cim
a 

de 
la 

Co
nt

rib
uc

ió
n,

 
qu

e 
fig

ur
ab

an
 

en 
ai 

pr
ea

up
ue

et
o.

(L
os

 
ca

pí
tu

los
 

11 
a

l. 
19 

de 
est

e 
re

su
m

en
 

•c
on

tin
úa

n 
en 

las
 

do
s 

pá
gin

as
 

sig
ui

en
te

s.)

22
,80

51
 

j

66
,85

75
70

,23
01

3,8
00

6
» 4,3
29

2
7,2

39
1

6,4
28

0
5,1

41
2

4.6
16

0

8,4
17

1
6,9

40
4

5,3
25

2

5,4
51

3

20
,37

96

»

56
,23

46
69

42
84

64
,54

35
60

,36
38

57
,49

45

29
,66

03
40

,91
52

73
,44

97

71
,14

77

6,6
05

9

7,7
73

0
13

,44
96

2,5
33

8

. 
5,0

02
1 

0,5
05

3 
»

0,0
34

2

4,9
96

3

0,3
82

9
1,4

06
0

1,3
33

2

0,1
00

2 
j

* »  
1,6

96
1

1,5
01

4

T.
5U

4

4,6
15

5 
|

0,0
38

9
0,4

63
5

32
,45

12
-

•

; 2
0,9

31
9 

0,5
32

0 
1,1

43
3 

0,2
84

2

18
,60

66

. 
1,4

41
7 

0,4
05

2

0,4
55

6 

|—
'O

'^
r 

]

1 
04

65
0

0,1
17

8 

 
0,0

08
6

0,0
01

1

0,0
01

0 

T3 ;
m

.

10
,03

34

1,8
04

4

27
,05

14
18

,84
68

1,5
67

2
13

,99
64

21
,04

10
25

,20
54

3,3
31

3

0,4
00

8
9,8

77
0

13
,61

21

13
,24

32

| 
0,9

91
5

í

» »

04
72

4
»

0,2
58

5
0,0

46
2

»

 
0,2

32
2

»
0,1

91
5

»

0,0
10

2 

^
V

m
r~

2,5
09

2

! .. 
-

' 
1,0

98
4 

0,1
02

0 

0,4
11

7 

0,2
21

8
1,1

86
7

0,8
00

3
»

0,3
08

1

0,5
88

7
0,5

61
1

0,5
55

4

• «
jz

ar
ag

oz
a 

TO
TA

LE
S

D
ip

ut
ac

ion
es

 
Fo

ra
le

s

Al
av

a 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

N
av

ar
ra

....
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

M
an

co
m

un
id

ad
es

In
te

rin
su

la
re

s

Sa
nt

a 
Cr

uz
 

de 
Te

ne
rif

e 
...

...
...

.
lia

s 
Pa

lm
as

 
.

.
....

...
...

...
...

Ca
bi

ld
os

 
In

su
la

re
s

Sa
nt

a 
Cr

uz
 

de 
T

en
er

ife

Te
ne

rif
e 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

La 
Pa

lm
a 

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Go

m
er

a 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Hi
err

o 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

....
...

...
...

.

T
o

ta
le

s 
...

...
...

...
...

...
...

La
s 

Pa
lm

as

Fu
er

te
ve

nt
ur

a 
....

...
...

...
...

...
...

...
.

La
ng

ar
ot

e 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
Gr

an
 

Ca
na

ria
 

....
...

...
....

...
...

• T
o

ta
le

s 
...

...
...

...
..

..
..

j



P á g i n a  1 1 4   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2
Resu

me
n, 

por
 

pr
ov

eía
s, 

del
 t

ant
o 

por
 

cien
to 

que
 

en 
el 

pre
sup

ues
to 

de 
ing

re
so

s 
de 

las 
Dip

uta
cio

nes
 

Pro
vin

cia
les

 
rep

res
en

ta
cad

a 
cap

itu
lo.

 E
jerc

icio
 e

con
óm

ico
 d

e 
194

1. 
(C

on
tin

ua
ció

n.)

Cap
. 

19.
º

Re
sul

tas

5,8
386 > » » » 6,7
968

. 
* 

'
» 1,0

627
 

• » 0,4
282

0,0
528

 
» 

.
1 » > I 6,5
946 »

• ’ 
• .*

' > » »
, 

* 0,8
911 »

___
__

»__
___

cap
. 

18.
º

Fia
nza

s 
y 

dep
ósi

tos

» » 2,51
52 

. 
» '

’ 
» 3» 0,0
145

 
» 

,
I » 0,1

304
0,7

043
.

* . * » 0,0
059 3» 0,0
028 •* , > > i > 31 > 31 31 • » » * 

*
I *

Cap
. 1

7.º 

Re
int

egr
os

0,5
385

 
0,5

869
 

i 
1,1

091
 

4,2
933

, 
2,3

953
 

0,2
406

 
1,2

390
 

1,3
237

 
1,7

470
/ 

3,9
715

 
1,3

304
 

0,9
654

 
0,2

118
 

3,0
331

 
2,3

656
 

. 
0,0

767
 

0,3
879

 
0,4

003
 

0,1
950

 
5,8

683
 

0,3
734

 
0,2

813
 

3,7
818

 
2,6

029
 

2.1
221

 
2,0

59
! 

2,1
163

 
0,7

396
 

1,5
399

 
0,8

554 3* 0,3
583

 
1,2

507
 

7,7
038

 
3,7

805
 

0,6
475

 
1,9

000
 

1,1
900

 
.1,

34
45

 
0,4

800
 

, 1
,41

72.

Cap
. 1

6.º
Ma

nco
mu

ni
dad

es 
int

er
pro

vin
cia

les

0.0
014 * 9 1 1

** 
31 

. 
> » 31 »

 C
ap.

 1
5.º 

 

Mu
lta

s

0,0
090 » 0,0
022

*
0,0

406
0,2

765
0,1

330
0,1

041
0,0

107
0,0

258
 

0,0
013

 
0,0

106
 

0,0
013

 
0,2

113
 

' 0,
010

5 
0,0

096 31 » 3» 0,0
029

0,0
427

3,1
380

0,3
600 0,0
193 i 0.0
541

 
6,4

450
 

0,0
127

 
0,0

175
 

. 0
,61

10 
0,0

063
- 

31 ' 0,0
113

 
0,0

222
 

0,0
112

 
0,0

050
 

0,0
792

 
0,0

034
 

0,0
034

 
0,06

79 
-

0,0
925

__u
’

..

Cap
. 

14.
º

Re
cur

sos
 

es
pec

ial
es

* 3,3
496

 
• 

>
. 

3,5
098 31 > » I » 3> 1 *31 8,7
018

0,1
551

8,0
306 * * > 1 » 1,6
175 •» 

•
» ” 31

.• 
31 * » 8,1
988

15,
678

2
» 2,1
566 > 7,4
025

Cap
. 1

3.º
Cré

dito
 

pro
vin

cia

2,3
085 3» 

‘
4,3

495 * 3» »
15,

721
1

4,2
754

4,1
759 3» » 3* !43
39

0,2
817

1,8
170 * 31 » * 

’ 
0,0

285
 

> 31 0,5
784

13,
478

8
> 6,3
757

 
' » 1 7,6

079 » 2,2
553 3» 3»" 1,0
725

6,3
397 3> 31 

•
• 

» 
•

i¿
L

,

Cap
. 1

2.º
Tra

spa
so 

de
 

obr
as 

jr s
erv

i
cios

 
pú

bli
cos

> * 31 3» 4,5
60Í

6,2
468 31 1,9
472

'
» . 
31 31 0,1
408 » 1,4
443

• 
* 

. ' 
- 

3> 1 » 31 » 1,4
401

 
: t 

.
31 

•
* 3» 31 1 .31

• 
31 5,2
808

1,8
017 3* 7,3
170

5,9
747 » >

12,
180

4
3» *

1 
...

Cap
. 1

1.º 
R

eca
rgo

s 
pro

vin
cia

les

6,6
118

 
6,3

881
 

5,6
600

 
8,8

893
 

4,2
619

 
6,2

021
 

5,3
026

 
6,5

697
 

4,0
299

 
8,1

063
 

6,3
100

 
5,3

009
 

4,0
158

 
4,2

123
 

25,
608

4 
4,46

37 
* 

6,43
74 

' 
9,0

192
 

, 1
,69

31 
7,3

995
 

6,9
571

 
2,9

896
 

6,5
145

 
5,8

794
 

6,6
180

 
6,2

424
 

7,0
181

 
4.6

754
 

4,0
364

 
9,1

551
 

5,4
461

 
8,2

512
 

2,3
814

 
5,2

873
 

6,3
489

 
1,13

65 
‘ 

8,7
392

 
6,6

577
 

3,4
448

 
9,7

742
 

5,0
521

 
7,0

238

PR
OV

IN
CIA

S

¡Al
bac

ete
 

.....
....

......
..

|Al
ica

nte
 

.....
....

.....
...

Alm
ería

 
.....

... 
41

Av
ila 

.....
.....

.....
. .....

.....
..

Ba
daj

oz 
.....

.....
.....

.....
. 

A
Ba

lea
res

 
.....

....
.

[Ba
rce

lon
a 

.....
....

.
Bu

rgo
s 

.....
.....

.....
.....

..
Cá

cer
es 

.....
.....

.....
.

Cád
iz 

.....
.....

.....
.....

(Ca
ste

llón
 

.....
....

...
|Ci

uda
d 

Re
al 

.....
.....

.....
...

Có
rdo

ba 
.....

....
.

[Co
ruf

ta 
(La

) 
.....

.....
.....

.....
..

|Cu
enc

a 
.....

.....
.....

....
[Ge

ron
a 

(1) 
.....

.....
.....

....
.

Gr
ana

da 
(2) 

.....
.....

.....
.....

.....
Gu

ad
ala

jar
a 

.....
.....

.....
....

Gu
ipú

zco
a 

.....
.....

.....
.....

..
Hu

elv
a 

.....
.

Hu
esc

a 
.....

.....
.....

...
Jaé

n 
.....

.....
......

....
Leó

n 
.....

.....
.....

.....
..

|Lé
rid

a 
.....

.....
...<

.....
.

Lo
gro

ño 
.....

.....
.....

.....
.....

....
Lug

o 
.:..

.....
.....

.....
.....

.
Ma

dri
d 

.....
.....

.....
......

.....
.....

..
¡M

ála
ga 

.....
.....

.....
.....

. 
.

[M
urc

ia 
.....

....
..; 

..
[Or

ens
e 

.....
.....

.....
....

[Ov
ied

p 
.....

.....
.....

.....
.....

...
¡Pa

leíl
cia

 
.....

.....
.. 

..
[Pa

lma
s 

(La
s) 

(Ca
bil

dos
) 

...
¡Po

nte
ved

ra 
.....

.....
.‘...

.....
...

(Sa
lam

anc
a 

....
:....

.....
.

|St
a. 

C. 
Te

ner
ife

 
(C

abi
ldo

s)
(Sa

nta
nd

er 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
¡¡S

ego
via

 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.

'¡Se
vill

a 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
'[So

ria 
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.

.(T
arr

ago
na 

.....
.....

......
....

«T
eru

el 
.....

......
....

.....
.....

.....
.....

.

2 3 4 5 6 7
• 8

| 9] 10|
 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 251
 

.26]
 

27]
 28 29|
 30 31|
 

32] 33 34 35 36 37 38 39 40 41 45



Suplem ento al núm . 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O   P á g i n a  1 1 5
0,

26
77

0,
11

37
13

.3
3^

5

* » 
*

> » .3» »

---
-;-

---
---

---
- 

 ̂
\

pr
es

up
ue

st
o’ 

pa
ra

 
19

41
 

es 
pr

ór
ro

ga
 

de
l 

de 
19

40
(2

). 
No

 
se 

In
cl

uy
en

 
ia

s 
b4

1.4
90

,O
O 

pe
«e

ta
« 

im
po

rte
 

de
l'r

ec
ar

so
 

de 
la 

dé
ci

m
a 

de 
la 

C
on

tr
ib

uc
ió

n,
 

qu
e 

fig
ur

ab
an

 
en 

el 
pr

es
up

w
st

o.

M
ad

nd
, 

31
 

de 
m

ar
zo

 
de 

19
42

. 
.E

l 
Je-

fe 
de 

E
st

ad
ís

tic
a 

de
l 

M
in

is
te

ri
o,

 
D

om
in

go
-L

uc
as

 
C

al
vo

,— 
V.

» 
B,

«':
 

<* 
Su

bs
ec

re
ta

ri
o,

 
A

nt
on

io
 

I^
ur

m
en

di
. 

•

» 
1

0,
03

32

» » » * »
1

 
. 

•
■ 

» » » > *

0,4
82

8 
1

1,
49

24

y

0,
39

96
■» 1,
87

78

0,
42

81
2.

58
31

1,
37

20
3,

53
68

0,
64

75

>
1,

34
02

1.
28

27

1,
25

07

1

—
r

-
r

0,
00

00

/ 
» * » » 

'

» » u

1

,1
,2

78
1 

t 
j

0,
32

40

0,
45

33

* 
’ 

' 
»

0,
00

98
0,

11
43

0,
06

85

0,
00

50

0,
19

15
0,

00
11

0,
01

13

1

2.
15

08
' 

"j

1,
24

85

• 
• - 

- 
» 

0,
07

72

• 
» » * * » »

1

3,
25

12

•7 
» 

• 
0,

53
97

3,
80

06
*

1,
21

15
» »

1,
07

25

3,
82

92
2.

19
60

2,
25

53

l 
i

» 
•

S 1,
02

85

* »

' 
t

6,
62

71
1.

48
30

P >

5,
97

47

37
,3

12
6

24
,7

37
5

1,
80

17

48
¡Z

ar
ag

oz
a 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

^4
,0

58
2

j 
T

o
ta

l 
..

..
..

...
...

...
.. 

5,
49

19
 

'

7 
. 

' 
-I

D
ip

ut
ac

io
ne

s 
F

or
al

es

A'
lav

a 
..

..
..

. ..
...

...
...

...
...

...
...

. 
.. 

»
N

av
ar

ra
 

..
..

..
..

..
..

...
...

...
...

...
...

.. 
» 

.

M
an

co
m

un
id

ad
es

In
te

ri
ns

ul
ar

es

Sa
nt

a 
Cr

uz
 

de 
T

en
er

ife
 

...
...

...
 

10
,1

71
1.

La
ts 

P
al

m
as

...
...

...
...

...
...

. 
70

,9
69

7
'• 

---
---

,—
.—

—

C
ab

ild
os

 
In

su
la

re
s

Sa
nt

a 
Cr

uz
 

de 
T

en
er

if
e

T
en

er
ife

 
....

...
...

...
...

...
...

t..
...

...
...

...
...

.. 
0,

89
19

La
 

Pa
im

a 
....

...
...

...
...

...
...

..N
...

...
.^

...
 

2.
97

22
G

om
er

a 
...

...
...

...
..

..
...

...
...

...
...

...
.. 

3,
04

05
 

*
H

ie
rro

 
....

...
...

...
...

....
....

...
...

...
...

...
...

...
. 

3.
32

21

T
o

t
a

l
e

s 
...

...
...

...
...

 
1,

13
65

Lo
a 

P
al

m
as

F
ue

rt
ev

en
tu

ra
 

....
...

...
...

...
...

...
...

.. 
24 

20
92

La
nz

ar
ot

e 
..

..
...

...
...

...
...

...
....

...
...

...
.. 

7,
65

84
Gr

an
 

C
an

ar
ia

 
...

...
...

...
...

...
...

..
....

...
 

1)
77

98

TO
TA

LE
S 

...
...

....
...

.. 
2,

38
14

1
1



P á g i n a 1 1 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L E S T A D O  19 m ayo  l 9 4 2
R

es
u

m
en

, 
po

r 
p

ro
vi

n
ci

a
s,

 
de

l 
ta

nt
o 

po
r 

ci
en

to
 

qu
e 

en 
el 

pr
es

u
pu

es
to

 
de

 
GA

ST
OS

 
de

 
la

s
 D

ip
u

ta
ci

on
es

 
P

ro
vi

n
ci

al
es

 
re

pr
es

en
ta

 
ca

da
 

ca
p

it
u

lo
.

E
je

rc
ic

io
 

ec
on

óm
ic

o 
de

 
19

41
.

Ca
p.

 1
0.

º

In
st

ru
cc

ió
n

pú
bl

ica

1
1,4

85
2

1,8
07

5
2,1

85
3

rw 
.

3,2
23

0
1,6

90
6.

IV,
» 

VO
S

1 
1,3

56
0 

! 
3,7

88
4

¡ 
1,1

9U
5 

! 
1,2

46
5 

. 
2,2

08
3 

1,6
32

7 
| 

3,0
23

3 
. 

5.7
94

2 
2,1

92
5 

0,6
70

4 
! 

06
02

6
0,9

50
6 

[ 
5,2

23
6 

0,8
72

9 
1,5

99
7

OA 
AA

3,6
38

5 
2,7

90
1 

2,2
98

2 
0*

66
85

 
0,6

80
1 

3,3
30

8 
2,8

06
5 

3,2
45

8 
2,0

95
8 

*
| 

1,9
94

8 
2,1

28
4 

2,8
38

3 
1,0

01
1 

2.7
26

1
1,7

04
0

2,1
68

6
1,4

25
9

3,0
41

2

Ca
p. 

9.
º

As
ist

en
cia

so
cia

l

. 
1,4

56
8 

1
1,9

95
3

P
i 

o 
n

-1
,48

02
1,0

73
5

0,6
52

0
1,5

61
8

1,9
71

2 
1,7

13
1 

.0,
48

88
 

0,0
56

3 
- 

1,2
42

9 
0,6

09
8 

0,8
91

2 
0.7

44
6 

,
4,1

39
9

5,1
25

4
1,0

96
5

14
,02

37
9 

ft.7
09

0,3
73

6 
1.2

98
0 

0,2
84

0 
0,6

16
8 

11
52

9 
2,7

96
9 

3,0
20

3 
2J

09
O1

 
13

85
9

4,3
36

9 
;

0,4
83

0
3,3

16
0

1,2
91

8
0,9

30
5

1,3
43

0
3,6

70
8

1,6
59

7
0>

47
65

L..
...

.,
1

J

Ca
p. 

8.
º 

Be
ne

fic
en

cia

' 
30

,01
57

25
,47

43
At\

 A
OO

Q
54

£9
93

43
,95

63
A 1 

,4X
03

41
,83

92
33

,39
21

32
,47

68
 

48
,88

14
 

47
,86

37
 

36
,22

77
 

29
.74

16
 

| 
38

,52
41

 
45

,39
52

 
30

.41
21

23
,23

31
 

32
,70

04
 

52
,36

07
 

| 
31

,65
73

A.H
.01

VR
33

,56
13

 
44

,69
74

 
1 

18
,75

64
 

46
.58

75
 

52
,12

34
 

29
,37

73
 

28
,39

00
 

.33
,29

04
 

43
,22

95
25

,63
17

28
,12

98
32

.61
60

9,5
33

1.
42

.26
29

24
,58

12
45

.68
74

54
,16

10
20

,77
28

Ca
p. 

7.º

Sa
lu

br
id

ad
 

e 
hi

gi
en

e

0;3
73

9 
1

.• m
 I % 1 P n 

Aro
 i

'
V,

W
*A

P 0,6
24

6
fS A

Af
ii

W
ju

wi
0¿

05
05

0,1
59

4
0,0

08
5

p P ’ 
P

1,9
09

8,
0.1

29
1

0,0
29

5
0,2

87
4

0,2
84

8
p 0 0,0
38

6
0,2

69
6

i 1,1
58

7
0,3

82
5

0,0
15

9
0,3

05
5

8,6
54

2
0,1

65
0

0,0
10

3
0,1

65
1

0,1
01

8
0,1

47
3

0.0
31

7
0,2

73
0

0,2
35

5
0,1

08
6

p

Ca
p. 

6.º

Pe
rs

on
al

 y
 

m
at

er
ia

l

* 
11

,90
06

1 
1A 

1A
10

17
,90

79

20
,38

50
11

,20
41

A A
AA

'f
V»V

TV
« 

.
Í2

¿7
70

10
,06

05

18
,02

30
 

' 
7,8

64
6 

8,9
23

6 
10

,66
86

 
17

,17
68

 
9,5

27
0 

. 1
3,9

3,1
8 

21
,25

64
5,4

67
5

25
,24

02
12

,82
44

7,0
35

0
14

.03
75

• 
9,6

01
6 

6,8
74

1 
10

,40
84

 
13

,04
87

 
11

,07
40

 
21

,70
81

 
/1

7,
95

18
 

5,6
32

7 
16

,97
42

14
,82

45
8,1

49
3

10
,91

08
5,1

58
4

9,0
65

9
14

,73
49

 
< 

11
,32

79
 

30
,86

55
 

| 
13

,82
13

Ca
p.

 5
.º

G
as

to
s 

de
 

re
ca

ud
ac

ió
n

1,0
47

0 
i

n0
01

0 
. I

1,5
65

8
1 O

SV
ft

2Í
38

98
7,0

71
2

0,4
27

5
0,6

84
8

A 
10

A1
T,l

d<
rx

4,0
02

6
3,6

12
9

3,7
18

1
4,1

33
9

1,5
51

3
5,4

72
7

3,6
60

4
1,0

97
6

7,2
59

8
4,9

56
4

0,1
85

1
5,0

26
9

1.8
09

6
1,4

66
6 

2,3
68

2 
. 

1>
89

34
 

3,7
97

1 
5,4

19
3 

6,1
97

6 
- 

2,8
64

0 
6.

66
67

. 
3,7

95
6

♦ 
1.5

87
7 

2^
04

5 
0,4

06
5 

2,3
40

3 
! 

4,7
90

3
1,5

32
7

10
^1

40
1,6

83
9

3,6
45

7

Ca
p. 

4..º

Bi
en

es
 

pr
o­

vi
nc

ia
le

s

' 
! 

I
1,7

39
6 

‘ n 0,0
68

8 
1,2

11
60

 
í 

n 0,0
85

5
r 

»

0,0
98

6
0,0

74
4

0,1
33

2
p P

0,4
41

3
P p » P *

0,7
84

2
p

0.6
81

4-
! ' 

- . 
s *

o.
oa

io
1. 

p 
(• 

p 
03

54
4

1 
* 

-■
| 

P
1

0,4
84

8
»

0,0
07

2 
| 

2,5
36

2

I 
0,0

87
0

p

1.1
54

7

Ca
p. 

3.º

Vi
gil

an
cia

 
y 

se
gu

rid
ad

'! 
!

i p P P
n r

w
o

* p I p 
.

P P P P. P P p p
0,0

01
4

P i p » » s p p p p » p » p p p * » p
...

-
A

__
_

Ca
p. 

2.º«

R
ep

re
se

nt
a­

ció
n 

pr
o­

vi
nc

ia
l

i | 
0,4

78
6 

{ 
I 

0,8
70

5
| 

1,0
26

5 
0,9

34
3

0,4
54

0
0,6

27
0

0,2
68

6
0,5

23
7 

| 
0,2

00
4 

0,9
73

5
0,6

06
5 

1,0
09

6 
~ 0

,51
49

 
0,6

45
8 

0.8
14

4 
0,7

70
3 

| 
0,5

25
2 

0,6
24

1
U,

85
W

 
1,4

08
1 

0,6
83

5 
0,4

29
5 

. 
L8

84
1

. 
0,5

99
6 

0,2
56

1 
0,8

92
6 

0,3
24

5 
0,2

04
0 

0,6
43

6 
[ 

0,3
81

9 
| 

0,5
07

9 
0,4

78
6

v,v
v«

u
0,5

98
3 

1,2
19

5 
0,3

87
7 

| 
0,9

19
4

0,5
86

9
0,2

55
7

1,0
86

4
‘1

,56
37

1*
50

11

Ca
p. 

1.
º

O
bl

ig
ac

io
- 

ne
s 

ge
ne

­
ra

les

I 
11

,77
43

 
j 

4,6
46

5 
¡

23
,75

88
16

,93
96

8,6
34

2
6,6

04
9

5,3
60

6.
3,6

74
5

3,9
75

3
6,6

34
8

3,5
43

4 
9,8

05
8 

5,8
07

6 
8,5

01
4 

1L
87

86
 

24
,68

33
 

6,8
15

7 
10

,67
23

 
¡

7,5
01

5 
| 

3,3
30

2 
| 

7,2
82

4 
4,7

86
8

11
,11

55
 

15
,33

20
 

2,5
91

0 
: 

6,7
86

7 
5,3

56
8 

10
,96

77
 

7,2
66

1 
10

,45
27

 
10

,82
31

 
m 

so
so

4,9
22

6 
5,7

78
2 

9,5
73

7 
1 

-1
0,5

15
5

4,6
88

9 
3,5

44
0 

5,9
48

6 
i 

6,6
74

8
i 

.i
m

PR
OV

IN
CI

AS

i J 1 [
A

lb
ac

et
e'

....
..*

...
...

...
 

i
2¡A

lic
an

te
 

...
...

...
...

...
9! 

A
*/1 

i 
JkO. 

....
...

...
...

...
...

.
4¡ 

Av
ila

 
...

...
...

...
...

..
5!B

ad
Af

nz
 

*
6'B

al
ea

re
s 

...
...

...
...

...
.

7J
Ba

rce
lor

]a 
...

...
...

...
■fl

'Rn
rrr

rw
a

9¡C
ác

er
es

 
...

...
...

...
...

...
...

10
,C

ád
iz 

...
...

...
...

...
...

..

12
¡C

iu
da

<i
 

Re
al

 
...

...
...

.
13

¡C
6r

do
ba

 
14

JC
oru

fla
 

(L
a)

 
..

.
15

'C
ue

nc
t..

...
...

...
16

jG
er

on
a 

(1
)..

...
...

...
.

17
¡G

ra
na

da
. 

(2
)..

...
...

...
...

lÍ8
|G

uE
<la

laJ
ar

a 
....

..
19

{G
ui

Dú
zc

oa
 

....
...

....
20

jH
ue

lya
 

...
...

...
..

21 
(H

ue
sca

 
....

...
...

...
22

{Ja
én

 
....

...
...

...
...

...
...

...
.

23
|L

eón
 

...
...

...
...

...
...

...
...

-
24

IT
.ér

1r
t«.

25
¡L 

jro
ño

 
....

...
...

...
...

...
..

26
|L

ug
o 

...
...

...
...

...
...

..
.

27
(M

ad
rid

 
...

...
...

...
...

..
25

|M
&

lag
a. 

t..
...

....
...

...
...

29
|M

ur
ciá

 
...

...
...

..
30

'O
re

na
e 

....
...

...
...

...
...

..
31

IO
vte

do
 

...
...

...
...

...
32

|p
ale

i»v
ia 

...
...

...
....

...
...

33
¡P

alm
as

 
(L

as
) 

(C
ab

.)
34

|P
on

to
ve

dr
a 

....
...

...
...

..
35

¡S
ala

m
an

ca
 

...
...

...
...

..
36

]S
. 

C.
 T

en
er

ife
 

(C
a>

.) 
37

|S
an

ta
„d

er
 

...
...

...
.' 

.
oo

;oe
^o

via
 

....
...

...
...

...
...

.
39 

Se
vil

la 
...

...
...

...
...

...
...

.
•4

0! 
So

ria
 

...
...

...
...

...
...

...
...

41
|T

ar
ra

go
na

 
....

...
-.

....
.

42
|T

etú
el 

...
...

...
...

...
...

...
.

>. 
...

...
.. 

. 
.. 

~



Suplemento al núm. 139   B O L E T I N   O F IC IA L  D E L  E S T A D O  Pág i na  11 7
2,8

52
3

2,2
61

8
1,8

67
3

| 
*3

,07
62

| 
' 

4,2
45

4 
‘ 

| 
4,4

29
1

i 
:

,

"o
,7

91
8 

1 
*

0,7
93

5
3,0

08
3

2,4
69

5
0,1

54
1

I 
1,0

01
1 

.

9,9
00

1 
2,0

64
0. 

. 
1,8

82
6

1

1 
V 

■
ue

st
o. 

.

de 
est

e 
re

su
m

en
 ̂4

 
)é¿

iti
a8

 
sig

ui
eh

tie
b.

)X4
 r

i,,
28

70
,,

2,4
67

9
1,8

64
6

---
---

—
---

---
1

1,8
28

2

1,4
17

0
> 0,6

68
3

*
f

1,1
51

0
2,0

06
4

2)
74

39
3,8

79
2 ■ 

. 
1 

1,2
91

8

0,
80

16
1,8

35
2

4,5
82

4
• í

4,3
86

9 
|

25
,93

38
32

,30
30

57
,57

37

| 
33

,86
32

 
>

16
,56

56
18

,97
10

• 35
,11

31
• 

*
..

..
 

i

8,9
50

4
14

,84
72

13
,24

75
10

,61
73

i 
• 

- - 
■ 

■ 
l 

| 
9,5

33
1

1 
• 

'

| 
’ 

14
,25

00
 

| 
13,

0 
Í4

5 
| 

26
,51

12

| 
25

,63
17

¡—
y

- 
• 

- 
1

ue 
fig

ur
ab

an
 

en 
el 

pr
es

up

(L
os

 
oa

jíí
tu

los
 

11 
al 

.1
9 

' C
on

tin
úa

n 
én

^á
tf'

do
s 

i
- ar*

¿* <
* 

Vi 
•'T-

0,0
05

4
0,5

53
3

| 
0,

57
94

3

"1,

■ 
l

0,1
21

1 
' 

0,0
48

9 
1,1

43
3 

' 
0,0

68
5

0,1
47

3

I 0,0
95

7
0,0

05
5

.0,
01

03

10
.05

73
14

,21
34

12
,14

69

| 
10

,96
31

12
,42

05
2̂

38
59

, 
.t 7*3

391
 

. 
3/3

75
0

4.7
12

9 
7,5

42
0 

9,6
95

8 
12

,65
92

 
>

51
58

4

! 
' 

) 
.

8,4
17

1 
f. 

14
¿>

60
9 

* 
14

,95
66

i 
14

)8
24

5

I- 
" 

'l
.y

y
 

y
¡

cim
a 

de 
la 

Co 
at

ri
bu

ci
ón

, ;
q

—
r 

v, 
• 

■!

\

T 5
,74

86
 

0,2
55

1 
2,6

91
8

4,0
11

5 
|

¿;6
53

5 
‘ 

5,3
35

7

■ í
,** 

•

;.
i

■;
 

; 
- 

’i

2,0
95

2 
3)9

88
3 

* 
4,

45
88

 
5)

23
84

. 
2,3

40
3

2,0
04

1 
4,3

12
5 

1,4
25

7 
.

1,5
87

7

: 
" 

"▼*
 

l 
- 

-v
»-

' 
i

0,0
49

7
0,0

20
1

»

1 
V,

AV
»T

t 
|

» P.
03

17
1 

: 
-»

 
i

.0,
00

81
 

* 
‘

» 
.

I 
0,0

07
2

‘ 
3

* 
04

^1
5

3 
j,

0,0
35

9 
J 

0,0
10

3

i 
■ 

. 
1 

- 
■■

 
1

1 
de 

19
40

. 
V 

7 
' 

po
rte

" 
de

l 
re

ca
rg

o 
de 

la 
dé

3 3 a
- 

i
I 

A 
\ t

i* 
A

• 
1

> » 3 3 * 3 3

..
 

» 
!

3 
'

3 0,
03

84

0,
37

10
 

'
0,2

Í36
 

,
0,

9l
28

0’,
74

l4

0,5
52

7

• 
;>'■

 
J

0,6
08

8
0,1

39
0

1*
09

30
1,4

76
8

1 
‘ 

1 
.«

0,
25

85
0,

8é
04

'
2,5

15
2

1,5
27

0

| 
. 

0,3
87

7 
|

1,9
23

9
0,3

82
9

0,9
82

0

| 
05

96
20

.. 
i 

-'
v

.;
- 

.i

3 
pa

ra 
19

41
-es

 
pr

ór
ro

ga
 

de
 

a 
la®

 
54

1,4
99

.00
 

-pe
ee

ta
e 

im

Í 
ú 

' 
* 

.O
rf

: 
V 

e 
^

 ̂
4-V

«r*
r<̂

íi* 
► 

)<r
~

\S
; 

.• 
' 

• 
V-

'.¿
r. 

*

35
,83

94
22

,66
50

5,3
16

4

8,8
70

8 
j

17
,35

52
 

7̂
092

6 
*

23
,90

61
9,1

21
1

9,4
06

0
12

,03
99

5,4
93

1
18

,75
43

9,5
73

7 
1 

I —
;—

l_
¡--

---
---

9,5
79

5
8,7

13
6

10
;73

61

10
,50

59
 

|

46
}-V

lzo
ay

ft 
..

..
..

..
..

..
..

..
-4

7|
3a

m
ór

a 
48

jZ
ar

ag
oz

a T
o

t
a

l
e

s
 

...

Di
pu

ta
cio

ne
s 

Fo
ra

les
 

•

Al
av

a 
....

...
...

...
...

...
...

Na
va

rr
a 

..,
...

...
...

...
...

.;

,s 
M

an
co

m
un

id
ad

es
 

- 
In

te
ri

ns
ul

ar
es

Sa
nt

a 
Cr

uz
 

de 
Te

ne
ri

fe
 

La
s 

Pa
lm

as
 

....
...

...
...

...
'

' C
ab

ild
os

 
In

su
la

re
s 

"a
nt

a.
 

C
ru

z 
de

. 
T

en
er

if
e 

T
en

er
if

e.
....

...
...

...
...

...
...

...
lia

'P
al

m
a 

...
...

...
...

...
...

...
.

Go
m

er
a 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Hi

er
ro

 
...

...
...

»;
...

...
...

.

T
o

ta
le

s 
—

,

La
s 

Pa
lm

as

Fu
er

te
ve

nt
ur

a.
...

...
...

...
..

L&
ñz

ar
ot

e 
..

..
...

....
...

...
...

...
Gr

an
 

Ca
na

ria
 

¿..
...

...
...

..
T

q
t

a
l

e
s

(1)
 

M
. p

re
cu

pu
ee

t 
(2J

 
No 

89 
in

clu
ye

:



P á g i n a  1 1 8   B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 9  m a y o  1 9 4 2
Re

sum
en,

 p
or 

pro
vin

cia
s, 

del 
tan

to 
por

 c
ien

to 
que 

en 
el 

pre
sup

ues
to 

de 
ga

st
os

 de 
las 

Dip
uta

cio
nes

 P
rov

inc
iale

s 
rep

res
ent

a 
cada

 c
ap

itu
lo,

 
Eje

rcic
io 

eco
nóm

ico
 d

e 
194

1. 
(Co

ntin
uac

ión
.)

CO
NT

RIB
UC

IÓN
CO

NC
ERT

AD
A

Ca
p. 

19.
º 

 
Re

su
lta

s

9 0.4
204

Ca
p. 

18.
º 

Im
pre

vis
tos

0,7
724

 
0.8

309
 

0,3
28

2 
-0,

501
9 

0,2
083

 
0,5

081
' 

0,1
268

 
03

20
7 

0,1
670

 
.0,

19
34

 
0,2

253
 

0,2
671

 
0,3

911
 

0,2
749

 
0,96

95 
. 

0,4
Q1

2 
3,1

829
 

6,3
44

3 
0.5

910
 

0,8
842

 
0,1

282
 

1,0
46

6" 
0,3

600
 

, . 
1,9

281
 

‘ -0
,26

96 
. 

0,2
49

3. 
0,4

99
2 

0,8
86

6 
. 0

,76
86 

0,7
583

 
0,1

904
 

0,5
611

. 
0,0

804
, 

0,4
493

 
.* 

0,1
ÓÍ

6 
0,4

888
 

0,6
340

 
0,2

729
 

0,3
269

 
O;5

304
 

0,3 
701

 
0,6

598
 

1 
1,0

470

Ca
p. 

17.
º

De
vol

uci
one

s

0,1
795

 
6,2

909
 

- 
1,4

320
 

2,6
167

 
6,0

68
8 

• * 
'

• 
0,1

089
 

0;4
176

- 
3,5

364
 

20,
182

0 
0,0

425
 

4,4
64

9 
4,1

235
 

0,1
551

 
0,0

963
 

2,0
233

9 .
.

0,29
55 

s 
. 2

.15
52 

0,0
285

 
0,0

523
 

0,0
240

 
2,0

812
 

.0,
00

60
 

.11
06

3,
' 9

 ..
..

5,5
130

9 0,0
916 a

.. 
»

; 8
,955

7 
; 

2,8
739

• 
0,8

13
0' 

0,1
984

 
7,2

894
 

0,1
365

 
3,5

240
 

0,0
40

7 
4,3

652
 

. 0,
857

7 
0,1

160

 
Ca

p. 
16.

º
M

an
co

mu
nidades

 
Int

er
pro

vin
cia

les

*
. 

9 
•

9
. . 

0,0
01

4
’ . 

9 
.;

* 
% 9

■ 
9 

.
9 9 0,0

213
9 9 9 9 9 9 

*
9 9 9 9 9 9 9 *

' 
9 

' 
9 9 9
’

9
■ 

9 
• 

0,2
422

 
'

. t
v 

9
' 

9
 

■9
- 
\ 

9 9
..»

•/
/

9 9 
'

9

Ca
p. 

18.
º

Cr
éd

ito
pro

vin
cia

l

4,4
871

8,2
997

'».
••

•
3,5

098
' 9 

'

4,0
15

3'
9,7

866
5,6

149
18,

415
6

* 
8,0

173
 

1,0
704 9

11.
011

4
8,8

427
14,

252
2

- 
9 3,1

90
0

6,4
42

6
13,

454
5

4,7
521

4,1
417

7,9
635

9 9,7
97

0 
13,

748
4 

13,1
75.8

 \
 

4v4
650

 
6,6

945
 

1,2
760

 
7,5

012
 

2,5
26

0'
' 1

,65
03 

2,4
91

1/ 
5;0

002
 

20,
759

5 
4,2

337
 

6,8
161

 
9 .

_ 
7,8

322
 

4,0
630

 
12,

303
0

• ' 
9 3,4

803
nAo

fiA
ft 

. 
■M
nH

S2
S9

0a
B9

BR
S

Ca
p. 

14.
º

Ag
ric

ult
ura

y
Ga

na
de

ría

0,10
47 

'
9 9 0,1
376 9 
'

. 
1,7

110
 

2,3
05

1. 
0,4

176
 

0,3
237

 
.0,

03
79

 
1,5

834
 

0^
60

7 
. 

0,8
89*

7 
, 

0,6
399

 
0,5

617
 

9 0.1
291

 
. 

3,5
8X

3 
1,8

10
4 

1,2
061

 
13,

864
5 

0,4
80

0. 
34

62
1 

0,7
454

 
0,7

330
 

.1,0
108

 
0,3

443
 

1,1
886

 
0,4

20
0' 

4,6
913

 
0,1

815
 

0,7
627

 
1,5

733
 

- 
0,3

86
2 

0,1
394

 
0,2

172
 

'0,
13

65
 

0,9
421

 
2,4

986
 

5,0
438

 
0,3

299
 

1,5
935

 
8.1

J3
9m

m

Ca
p. 

13
.º

Mo
nte

a 
y 

Pe
sca

0,1
34

6
9'

. 
9 0,2

880
 

' 
9 0,0

285
0,0

41
6

0,0
641

0,0
835

9 
'

0,0
505

 
0.0

584
 

♦
9 2,1
80

4.
0,0

388
9 9 0,0

430
0,4

704 » 9 9~ 9
. 

0,6
266

 
9 2,7

04
8 

1,4
891

 
0,9

564
 

0.0
795

 
3,4

494
 

- 
2,8

440
 

0̂2
827

 
• 

0,0
826

 
20,

386
3 

0,0
203

 
0,1

40
1 

0,4
87

4
9 1,0

422
0,2

716
0,0

139
0,-5

938 I
.o

nJ
L

—

Ca
p. 

12.
º

Tra
spa

so 
de

 
obr

as 
y 

ser
vic

ios
 

pú
bli

cos
 d

el 
Es

tad
o

9 9 8,6
991

 
. 
9 9 2,5
612

1,8
345 9 9 9 9 9 9 

.

» 
•

9 9 9 r
 

» 9 9 
"'
T 

9 9 9 9 r» 9 9

i 
__
_
..

Ca
p. 

ll
.º

Ob
ras

 
púb

lica
s 

y 
ed

ific
ios

 
pro

vin
cia

les

35;
789

7 
16,

529
8 

. 
15,

884
3 

21,
103

6 
28,

35
16

' 
19,

443
1 

32,
629

7 
30

,75
20

 
26,

210
8 

16,
021

1 
16,

415
8 

22,
697

8 
14,

782
8 

20.
340

3 
15,

744
7 

16,
719

8 
17,

803
2 

274
502

2 
34,

806
9 

. 
7>9

511
 

22,
858

0 
9,2

294
 

24,
927

0 
20,

928
3 

11,
345

1 
41,

90
63

 
19,

538
*

' 
9,5

322
 

21,
649

4 
24.

439
2 

19,
207

8 
18,

176
7 

29,
435

3 
22

,36
12

 
21,

732
5 

64,
93

86
 

10,
797

4 
50,

009
5 

9,1
922

 
15.

656
1 

28,
002

0 
32,

67
66

 
22,

087
7 

15
¿7

40

PR
OV

IN
CI

AS

1}A
lba

cet
e 

..
..
..
..
..
..
.

21A
lica

nte
 

..
..
..
..
..
..
..

3¡A
lm

erí
a 

..
..
..
..
..
..

4¡A
vila

 
..
..
..

..
..
..
..
..
.

5|B
ada

jbz
 

..
..
..
..
..
..
..
.

6:B
ale

are
s 

.,
..
..
..
..

7|B
arc

elc
«a

 
..
..
..
..
..
..

8¡B
urg

os 
..
..
..
.

......
.....

.
9 C

áce
res

 
..
..
..
..
..
..
..
.

10;
Cá

diz
 

..
..
..
.
;...

.....
.....

11 
¡ Ca

ste
lló

n 
..
..
..

..
..
..

12¡
Ciu

<U
d 

Re
al 

,.
..

..
..
;.

13¡
Có

rd.o
ba 

..
..
..
..
..
..
..
..
..

14}
Co

ruñ
a 

(La
) 

.....
...

15 
Cu

enc
a 

..
.

....
.....

.....
.....

lffí
Ge

ron
a 

(1)
..
..
..
..
..
..

17
JG

ran
ada

 
(2

)..
..
.'
..
..
.

lO
ióu

ac
ial

aJa
ri,.

19
¡G

uip
úzc

oa 
..
..
.
..
..
..

20¡
Hu

eív
a 

..
..
..
..
..
.
.

21|
Hú

esc
a 

..
.
..
..
..

.....
..

22
jJaé

n 
..
.
..
..
..
..
..
.

.
• 23

¡Le
ón 

..
..
..
..
..

....
.....

....
24 

Lé
rid

a
25

¡Lo
gro

ño 
..
..
..
..
..
.
„.
.

20
¡Lu

go 
..
..
..
..

....
.....

..„
27]

Ma
dri

d 
..
..
..
..
..
..
..

.

38
¡M

Al
aga

- 
..
..
..

..
..
.
.

29
|M

arc
ia 

..
..
..

.

30¡
Or

ena
e 

..
%.
,.
v.
..
v.
..
..
..
.

31 
¡Ov

ied
o 

..
..
..
..
..
..
..
.

32
!Pa

ien
cia

 
..
..

 
.

33
¡Pa

lm
as 

(La
s) 

(C
ab

.)
34

|Po
nt:

ve
dra

 
..
.
..
..
..

35
;Sa

lam
an

ca 
..
..
..
..
..
.

r 
36|

S. 
C. 

Te
ne

rif
e 

(C
ab

.)
37 

¡Sa
nta

nd
er 

.*
..
..
..
..

38
|S;

go
vla

 
..
..

.

39
¡Se

vill
a 

..
..
.„

..
.
..
..
.

40|
So

ria
 

..
..
.,

..
..
..
..

.

4lj
Ta

xr
ag

on
a

* 4
2¡T

eru
el 

..
..
..
..

..
."
.....

..
43|

To
led

o 
..
.
i.
..
..
.
.

44\
Va

len
cia

 
..
..
..
.
..
..
.



Suplemento al núm.139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 1 9

20
,8

43
0

18
,5

38
8

(1
)E

l 
p

re
su

p
u

es
to

 p
ar

a 
 19

41
 

es 
pr

ór
ro

ga
 

de
l 

de
 1

94
0. 

N0 
se 

incl
uye

n 
la

s 
54

1.4
99

,00
 

pe
se

ta
s 

im
po

rte
 

de
l 

re
ca

rg
o 

de 
la 

dé
cim

a 
de 

la 
C

on
tr

ib
uc

ió
n,

'q
ue

 
fig

ur
ab

an
 

en 
el 

pr
es

up
ue

st
o.

M
ad

iid
, 

31
 

de 
m

arz
o 

de 
194

2.
  

E
l 

jefe
 

de 
Es

ta
dí

st
ic

a 
de

l 
M

in
is

te
ri

o,
. 

Do
 m

in
go

-L
uc

as
 

C
a

lv
o

-V
.º 

B.
°l

 
ed 

Su
bs

ec
re

ta
ri

o,
 

A
nt

on
io

 
lt

ur
m

en
di

1 0,
01

57

» 9 » Q
,47

49

> 0,
42

04
.

» V » 7>

—
pa

re
ar

 
i 

Ta
m 

i
4,7

95
3 

0,
27

66
-_

1,8
63

1 
| 

0,
48

51

i
. i

» 
0,

77
71

 
t 

0,
77

25

0,1
26

7 
0,

38
00

 
89

,11
70

 
0,

21
09

0,2
18

1 
0,

32
31

 
0,0

48
9 

1,
58

68
 

* 
2,4

89
8 

‘ 
0,1

71
2 

0,
85

60

0,1
98

4 
| 

0,
48

88

» 
1,

60
32

 
0,5

74
4 

1,
01

70
 

7,4
16

9 
0,

00
58

6,9
55

7 
0,

08
04

1 
'

f 
. 

*
1 

> 
■

| 
0,

00
66

l » 
.

» > 1 i » l
■

1 
» 

,

0,
55

87
0,

22
74

| 
0,

24
22

1

» 
\

* 
i

• 7
.4

50
7 

1 6,
12

04

' ‘

3,
8|

40
> 4,
25

72
4,

82
27

3,
60

49

4,
23

37

3,
82

92
2,

44
85

2,
49

11

1,
72

99
0,

08
85

| 
1.

66
95

3,
07

09
4,

42
52

i 1 
*

1 
»■

! 1 
; 0,

14
94

 
0,0

48
9 

. 
0,

11
43

'
| 

0,
13

94

0,
07

68
0,

81
25

f 
0,

76
27

0,
16

10
• 

0,
55

33

0,
84

04

2,
03

23
.4

,5
09

5

1» 0,
12

11
0,

17
12

0,
45

73
0,

58
20

0,
14

01

2,
00

41
0,

10
72

0,
05

49

0,
08

26

» 0,
37

67

»

1

» » > *

1 
” 

.

» » 
•

1

22
'f

fe
S

f
11

,5
30

9.
 

23
,19

38
 

|

18
,0

10
7 

27
.28

03
 

|

26
,6

86
2

0,
69

94

66
,9

59
6

48
,9

61
1

51
.5

66
8

45
,4

92
0

64
,9

38
6

49
,5

15
8

51
,1

76
1

27
,9

13
5

29
,43

53
 

♦

I
’ 

; 
1

47
 Z

am
or

a 
...

...
.W

tV
;

48
 Z

ar
ag

oz
a 

...
...

...
...

...
...

T
o

t
a

le
s 

...
„.

...
...

...
..

Dip
uta

cio
nes

 F
ora

les
Al

av
a 

...
...

...
...

...
...

...
...

.
N

av
ar

ra
...

...
...

...
..

...
...

...
...

..

Ma
nco

mu
nid

ade
s

Int
eri

nsu
lar

es
Sa

nt
a 

Cr
uz

 
de 

T
en

er
if

e 
La

s 
P

al
m

as
...

...
...

...
...

...
...

Ca
bild

os 
Ins

ula
res

Sa
nt

a 
Cr

uz
 

cle 
T

en
er

if
e

Te
ne

rif
e 

....
...

...
...

...
...

...
...

...
..

La
 

Pa
lm

a 
...

...
...

...
...

...
...

...
.

G
om

er
a 

....
...

...
...

...
...

...
...

...
..

H
ie

rr
o*

...
.:.

...
...

...
...

...
...

...
...

..

T
o

ta
le

s 
...

...
...

...
...

.

La
s 

P
al

m
as

Fu
er

te
ve

nt
ur

a 
...

...
...

...
...

..
La

nz
ar

ot
e 

....
...

...
...

...
...

...
..

Gr
an

 
C

an
ar

ia
 

...
...

...
...

...
..

T
o

ta
le

s 
...

....
...



P á g i n a  1 2 0  B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1942

P R E S U P U E S T O S  P R O V I N C I A L E S  D E  1 9 4 1 .  —  Ingresos y gastos por habitante

P R O V I N C I A S

TOTAL DE LOS PRESUPUESTOS D E
TANTO POR HABITANTE QUE REPRE­

SENTA EL TOTAL DE
CENSO BE POBLA­

CION DE 1940

Ingresos Gastos Ingresos Gastos Población de 
derecho

Alava...... ................-v—...r..*... 7.720.805,22 
3.342.920, 44

7.720.805;22
3.342.920,44
5112.000,00

68,63
882
8,41'

12,30
9,97
SC,74

68,63
8,82
8.41

1230
9,97*
9,74

112.503 
379.169 
607.949 

. 373.702 
246.851

Albacete ..............¿,»........
Alicante ............ 5.112.900,00
Almería ................ ...............
Avila ..............

4.508.197,22
2.461-658,40

4.598.197/22
2.461.658,40

Badajoz................................. 7.269.502,08 7.269 >502,08 746.678
Baleares .............. 5 .m m ,35 5-2)63.102,35 12 80 12,80 411-273
Barcelona ....................... . 48.024.621,46 48.024.621,46 

4.677 947,80
24,81. 2481

1235
1.935.707

Burgos .... 4,677-947,00 12,35 378 672
Cáceres ............................. 5.986.788,45 5.986.788,45 11,85

13,14
11,85 505.162

590.2117.757.057,69 7.755.333,50 ' 13,14'
Castellón .............. ................ 3.957.413,72 3.957413,72 12,35 12)55

8,75
320.443

4.704.970,75 c 4.704.970,75 . 
-7-671.187,42

8,75
10,08

537 549 
761.244Córdoba ~..... ........................ 7671-187,42 10,08

CohifiA (Ta) .......,;ít......... . 7.099.743,65 7.099.743,65 7,78 7,78 912.662
Cuenca .... ..........Ó........ 2-578.657̂ 6 2.578.551,14 7,56 736 340.898
Gerona ........... .
Granada -..... ; llllM11̂ .... <n;Mm

6231.547,38 
6 283.537,75

, 6 231.54738 
6.283.537,75 
2.323.340,10 

16.921.655,08 
3.479.905,41 

«. 3-511.212,86 
9.563.993,21

19,19
8-41

19.19 
8,41

10,98 
5237 
, 9,28 
14,21 
1237
8.19

324.766 
747861 • 
211.561Guadalajara ... ..................... 2 323.340,10 10 98

Guipúzcoa ..i......... ............ 10.921.655,08 52,07
9,28

14,21
12,57

825.003
375180Hueiva ........................... 3.479.905,41

Huesca .................................
Jaén '1...... .................... .........

. 3.511.236,29 
9.566670,85

247.135
760.847

León ......... ............;........ 4.166.478,75 4.166.478,75 8,19 508.613
Lérida ................................. ; 5186.514,63 5186.514,63 16,79 16,79 308851
Logroño ...............w.....,...M.. 3.709.523,23 3.709.523,23 16,48 16,48 225.037
Lugo ....................... 3-697.108,74 3.697 108,74 6,78 6,78 546.128 

1.574-164 '28.027.579,05 28 047.588,28 17,84 17,82
M álaga........ ........~.........i;.... . 7.842.279,89 7.642.279,89 11,40 • 11,40 688.193
Murcia .....................—i.—..... 6.292.770,63 6.292.770,63 8,61 r-rS  8,61 731.221
Navarra ..... ................... ....... 32.364,526,08 32:364.526, 08 88,67 88,67 365*014
Orense ................................... 3 273.437.31 3.273.437,31 6,61 6,61 . 494.966
Oviedo ...........r...,..,.^......... . 15.752.502,03 

3.029.̂ 42,99 
.9!754.640,58 
4.512.839,66

15.752:502,03 18,12 . 18,12 869.488 *
Falencia ... ....................... .
Pálidas (Las) ..... ........
Pontevedra ...i........................

3.029.842,99
9.754.640,58
4.5Í2.839,66
4.920.044,37

13.986-635,02
6-308.577,60
3.663.410,56

13,61
30,26
6,58

13,61
30^6
6,58

222.662
322.332
685.801

Salamanca ............ — 4.920.044,37 12,35 12,35 398.264
Santa Cruz de Tenerife 
Santander ............................

13.986:635,02
6.309.444,22

38,26
15,66

38,26
1586

365.605 
\ 402810

Segovia ............ r................. 3.663.410,56 18,87 1837 194.184
Sevilla ..... ............. 14.859.872,72 14.859̂ 72,72 15.52 15,53 957.362
Soria .............. ..7t...;íí7...-...7t:... 1.841.000.00 1.841.000,00 11*10 11,10 165.855
Tarragona _ .... ............... ....... 5.403.663,99 5.403.663, 15.60 15 60 346.433
Teruel .....t7......;.t..-^ ............ 3.031.175,87 3.031.175,87 12,32 12,32 245.960
Toledo ...........r.T.....,^......; 4.310.000,00 4.3Í0.Ó00,00 8,79 8,79 490.385
Valencia ...... ....r.r....Tr......ít:...
VaUadoftid ......... ........í..........

19.044.390,94
5.517.052,00

19.044.39034
5.517.052,00

15,00
16,57

15,00
16,57

1.269.373
332.934

Vizcaya .........rr;...V.....tt;......... 16.084.324,16 16.084324,16 31.50 31,50 510.590
Zamora ....... .1......,...... 3.725.817,17 3J725.817.17 12,30 12,30 302.861
Zaragoza . . « . . . . . « 7.¿ 9 036.881,69 9 036.881,69 15,73 15,73 574.566

T O tA U S 415.948.223,35 415-902^28 1534 1584 26JJ5L188

M&ncomunida-lSta. Cruz. Tfe. 
des Interins.}Las palmas ...

L578.679.88
237.039,52

1.578679,88
237.039,52

4,32 
Ó,74

482
0,74

365.605
322.332

Madrid, 31 de marzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.—V .º B.°: el Subse- 
cretario, Antonio Iturmendi.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 2 1

 P R E S U P U E S T O S  P R O V I N C I A L E S  D E  1 9 4 1
 Orden descendente del tanto por habitante que corresponde a los presupuestos de INGRESOS y GASTOS de las 

Diputaciones Provinciales, Forales y Mancomunidades Interinsulares, y desviaciones o diferencias respecto
al promedio total

I N G R E S O S  j G A S  T O  8

PROVINCIAS
!

Tanto por 
habitante

Desviaciones PROVINCIAS Tanto por 
habitante Desviaciones

Navarra ......... ;....... ;..O . .
A lava-............................ .......L .
G uipúzcoa............................ .
Santa Cruz de Tenerife ......
Vizcaya ........................ .......... *
Las Palmas ......... ......... .
Barcelona .................................
Gerona ........................... .........
Segovia ..................................... .

Madrid .............. .................
L ér id a ......... ..............................
Valladolid ........................

: Lpgrpño ..... ................. .
Zara?o.za ..............¿ .............. .

■*S áñtánder ............. ............ •
* Tarragona ..... .

-  Sevilla ............. .........................
v 7 V alencia..........................

■ ..pálencia .............. .............
•¿vpádjz ...... .....................

í. Bálearés i........................
...W. .. ..............

^ /B&rgos ......................
'Caátéllón *...... ............. .
;Sáí a m a n ea .............................. .

. "T eru el
/  /.' Almería .......

• Zamora
-7 V Cáeerés . O . . . . . . v
':'i* Málaga^
7 /; Soria ,. ...........................

Guádalájara v .....................
.^vCóhioba ......... .....i ...

Avila i . . . . . .  .-i. ............
Badajoz ¿..;...........................

. Hueiya O .  
K-r-Albacete
/^•Toledo . . . . O . , . . ................ .

Ciudad R e a l..............
Morctóii.
Alicante ........................i....
Granada^

;. Leóri. * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
^ W ;^ r ü f i a  .O .. ,. . :
O Ó uéñca ..... .........O . . . . . O

' ^ 0  ..... .
. prensé i.,.....,....;....,:.......* ...

Pontevedra *.t......................

88,67
68,63
52,07
38.26 
31,50
30.26 
24,81
19.19 
18,87 
18,12 
17,84
16.79 
16,57 
16,48 , 
15,73
15.66 
15,60 
15J52 
15,00 
14,21
13.61 
13,14
12.80
12.67

, 12^5 . 
12,35 

. 12,35 
12,32
12.30 '
12.30 
11 ¿85 
11,40

1 ' 11,10 
10,98
1Ó;Ó8 ,, 
9,97 .
9.74

V 9,28 7 
8,82
8,79 .
8.75
8.61 : 
8,41

‘8,41 . ,
8.19
7.78 

\7f56
6.78 
6,61 
6,58

+ 72,83 
+  52,79, . 
+  36,23 
+ 22,42 
+  15,66 
•+ 14,42 ' 
+  8,97 
+  3,35 
+  3,03 
+ 2,28 
+  2,00 
+ 0,95 
+  0,73 
+ 0,64 
— 0,11 
— 0,18 •' •
—  0,24
— 0,32
— 0,84
— 1,63
— 2,23 
-r- 2,70
— 8,04 
—4 3,27
— 3,49
— 3,49
— 8,49 
-4  3,52
— 3,54
— 3,54
— 3,99
—  4,44 f
— 4,74
— 4,86
— 5,76
— 5,87-
— 6,1Q
— '6,56
— 7,02
— 7,05
— 7,09
— ; 7.23
— 7,43
— 7,43 

. ~  7,65
— 8,06 
— 8,28
— 9,06 
-7  »^3
—  9,26

Navarra
Alava .......i.......*.,...-..........
Guipúzcoa ..............-..............;v¡
Santa Cruz de Tenerife ..... .
Vizcaya .vi........ .......
Palmas (Las) ..... ............. .
Barcelona ........v;.....;...........
Gerona ......... ;.......j............. .
Segovia ............................ .........
Oviedo .......... ............. ..............
M a d r id ......... .................... .......
Lérida ..!.............. ......................
Valladolid .r.....................
Logroño i.7.....¿..r....... .
Zaragoza .............^....r.......
Santander .. 
Tarragona
S e v il la .............
Valencia.....................;.........

Palencia ......... .
Cádiz ..... ..................................
Balearés ............r.............
Jaén v................................... .
Burgos . . . . . . . . ........
Castellón *.v......... .
Salamanca
T eru e l... .............. i................

..Almería ....¿...i.,;................^
Zamora ..... ......
Cácerés ...,,..ví¿......
Málaga .,...;¿.;.i;.w.,........i......
Soria .. .........
GuadateJara
Górdóbá . . . . . . o .......i.i..*..,.;',.
AvUa ^ ..,.:...........777...,..^ ;m..
Badajoz
Hüelva .............. .................
Albacete .7....^ .,.,.....i.;.
Toledo ......i..:,...í;t!í.^.7.....,Í^
Ciudad Real
Murcia .........
Alicante ,....7 ;.....;..;.,.....*......
Granada
Le<Mi ... V. 777¿..... .......V.,..
Córuña (La) Vi**»-—— .......
Cuejicia -..%»7.-;.; . 
Ltigo ............
Orense ................................. .
Pontevedra ;;7.........¿........m..

88,67
68,63
52.07 
38,26 
31,50 ¡ • 
30^6

■' 24,81
19.19 ' 
18,87 
18,12
17.82
16.79
16.57 
16,48 
15,73 
15,66
15.60 
15,52 r 
15,00 
14,21*
13.61 
13,14
12.80
12.57 
12,35 
12^5 
12^5

. ' 12,32
12.30
12.30 ’ 
11,85 v 
11,40 
11,10.

' 10,93
10.08 

¿̂,97
9.74 :

; 9,28
8.82 
8,79
8.75
8.61
8.41
8.41
8.19 •
7.78 :
7,56 ;
6.78 
6,61 
6,58 '

+ • 72,83 
, + 52,79 t 

+ 36,23 
+ 22,42 
+  15,66 
+ 14,42 
+  8,97 
+ 3,35 
•f 3,ÓS 
+  2.28 .. 
+ i,96 ; 

' +  0,95  ̂
+  0,73 '  ̂
+ 0,64 

•L. 0,11 
— 0 1̂8 *
— 0^4 • "
— 0,32
— 0,84 
-r- 1,63 -
—  2,23 -
— 2,70
— 3,04 
^  é727 ,

— 3,49
— ‘3,49 ' *
— 3,49 *
— 3,52 '
— 3,54 

.3,54 - 
V 3,99; *

' — /4,44 
-r-" 4,74'
—  '4,86 '

.-*- 5,76 
-1- - 5,87 •

' ^  6,10 
Lú 6,56 - 

. — ' 7,02 ^
—  7,05
—  -7,09
—  7 3 3 0  {
— 7,43 ■ '
—  7,43
— .7,65 ;
—  3,00 T-
— 8^8 /  *
— 9,06 *
— 9,23 ‘ '
— . 9,26 , .

4 * < , Promedio total 15,84 . Proíobio total ,v l..7.;r.v 15^4 f - ' r

7 -. JÍanepmunidad interinsular 
"“7 de Santa Cruz de Tenerife, 

, Idem id. de Las Palmas ....
• 4,32 

0,74

Mancomunidad Interinsular 
de S^uta Cruz de Tenerife. 

Idem íd. de Las Palmas ....
4,32 

i 0,74
y  .... * j

1 v Madrid, 31 de marzo de 1 9 4 2 El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Cdlvó.r—V.0 B.° : e lSü b-  
secretario, Antonio iiürmendi. . . 7



P á g i n a  1 2 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1 9 4 2

P R E S U P U E S T O S  P R O V I N C I A L E S  D E  1 9 4 1

Orden descendente del tanto por ciento que cada capítulo representa en el total de los presupuestos de las Dipu
taciones Provinciales, a excepción de las de Alava y Navarra

I N G R E S O S G A S T O S

 Cap.o C o n c e p t o s Porcentaje Cap  C o n c e p t o s  Porcentaje

9 -
8 -

10.-
3.— 

«7.- 
11.-
5.-

13.-
L -

12.-
17.-
14.- 
2 .-

15.- 
19 .-
4 .-  
6 -

1 8 -
16 .-

-Impuestos y recursos cedidos por el Estado
-Arbitrios provinciales....................... ...........
-Cesión de recursos municipales..................
-Subvenciones y donativos ............. ............
-Derechos y tasas .....*.............. ......... ............
-Recargos provinciales...........................
-Eventuales, extraordinarios e indemnizí

ciones ....7T................................. .................
-Crédito provincial ....................... ................
-Rentas ............................. ;............. .
-Traspalo de obras y servicios públicos ....
-Reintegro^ ..................................................
-Recursos especiales .......................................
-Bienes provinciales ............ ...........................
•Multas ........ ..............................;.....................
•Resultas ............... ................................ ..........
-Legados y mandas ........................................
■Contribuciones especiales .............................
-Fianzas y depósitos ................... .................
Mancomunidades interprovinciales ..........

Total ................. i...........

22,8051

17,5572\
'  10,0334 

6,8059 
5,4919

i- .
4,6155 
3.2512 
2,5092 
1,9285 
1,4924 
1,2485 
0,9915 
0.3240 
0,2677 

' 0,1650 
0̂,1002 
0,0332

. 100

8.-
11.- 
6.— 
1.-

15.- 
5.-

10.-
17.-
9.-

14.-
13.-
7.-
2 .-

13.-
12.-

3 .-
19.-
16.—

-beneficencia ......... ....... ...............................
-Obras públicas y edificios provinciales ... ...
-Personal y Material ............. ¿.......................
-Obligaciones generales .............
-Crédito provincial ................ ........... ...............
-Gastos de recaudación ..................... ........... .
-Instrucción pública.............. ..........................
-Devoluciones .............................................. .
-Asistencia social ................................. ;..........
-Agricultura y Ganadería ............ ..................
-Montes y Pesca ............. .............................. ¿
-Salubridad e Higiene ............................... ......
-Representación provincial ....w...... ............ .
-Impreyistos ................................ .....................
-Traspaso de obras y servicios públicos del

Estado .......................................... .........!..... *
-Bienes provinciales ..............~..... ...........
•Vigilancia y Seguridad ......................-«...i.....
-Resultas .................... ..................................
Mancomunidades interprovinciales .....

33,8632 
23,1938 
10,9631 
8,8708 
7,4507 
4,0115 
3.0762 
1.8631 

. 1,8232 
1,6695 
0,8404 
0,5794 
0,5527 
0,4851

0,3767
0,2459
0,1074
0,0157
0,0066

100

Mádrid, 31 de marzo de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lwas Calvo.—V.° B.p: ed Sub­
secretario, Antonio Iturmendi.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 2 3
P

R
E

S
U

P
U

E
S

T
O

S
 

P
R

O
V

I
N

C
I

A
L

E
S

 
Pr

es
up

ue
st

os
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

io
s 

en 
vig

or
 

en 
31 

de 
di

cie
m

br
e 

de 
19

40

De
 

el
lo

s

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
os

 
1 

Pa
ra

 
ca

m
in

os
1 

Pa
ra

 
ca

m
in

os
2 

Pa
na

 
ca

m
in

os

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
os

1 
P8

ra 
ca

m
in

os

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
os

 
| 

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
os

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
os

 
1 

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
os

i 
. n 

- 
■

2 
Pa

ra
 

ca
m

in
os

 

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
os

26 
PS

ra
 

ca
m

in
os

p-*
 

*

Im
po

rt
e 

pr
im

iti
vo

 

7.4
56

.75
6,6

2
8.1

36
.88

3,4
6

6.7
04

.51
4,3

0
10

.38
7.2

57
,24

5,5
78

.37
8,5

2

3.5
49

.28
5-,

27

6.5
72

.59
8,1

0 
7.6

03
.72

6,3
9 

3.8
97

.23
8,3

7 
14

i.2
18

.66
9,0

5

‘ 1
.20

6.2
50

,00

69
9.

14
0,0

0
33

.31
1.9

94
,23

2.6
18

.70
1,3

6 
, 

8.2
3&

87
5,0

0 
í 

13
.04

7.4
64

,81
i 26

4.
78

83
70

,0
1

y ; 
—

Nú
me

ro
 

de
 

 e
llo

s

1 1 1 2 1 1 4 2
' 

1 1 1 
.

1 f 4 1 
' 

1 3 49

J
" 

i

— 
•

 
DI

PU
TA

CI
ON

ES

Lu
go

 
....

...
i..

...
...

...
...

...
...

...
.

M
ad

rid
 

...
...

...
...

...
...

...
.i.

...
...

ds 
M

ál
ag

a .
...

...
....

...
...

...
...

...
M

ur
cia

 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
Na

va
rr

a 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
ds 

Or
en

se
 

...
...

...
...

...
...

Ov
ied

o 
....

...
...

...
...

...
...

...
...

...
Fa

len
cia

 
...

...
....

...
...

...
...

...
.

ds 
Pa

lm
as

 
(L

as
) 

....
....

....
...

...
.

Po
nt

ev
ed

ra
 

...
...

...
...

...
...

...
...

os 
Sa

la
m

an
ca

 
....

...
...

...
...

...
...

. S
an

ta
 

Cr
uz

 
de 

Te
ne

ri
fe

...
Sa

nt
an

de
r 

...
...

...
..

Se
go

via
 

....
...

...
...

.7.
.7.

..—
5..

..
DS 

Se
vil

la 
....

...
...

...
...

...
...

...
...

77
7

So
ria

 
...

...
...

...
..V

..-.
..-7

V
ds 

Ta
rr

ag
on

a 
...

...
...

...
...

.
s 

Te
ru

el 
....

...
...

...
...

...
..

..
..

77
7

ds 
To

led
o 

...
...

...
...

...
...

...
..

; 
Va

len
cia

 
....

...* 
,.7

7;.
..

ds 
Va

lla
do

üd
 

...
77

;..
...

...
...

.7
77

7
ds 

Vi
zc

ay
a 

...
...

...
...

...
...

..f
.,.

..
■w 

Ze
m

nr
a 

• 
---

---
—

ds 
Za

ra
go

za
 

. 
7..

...
...

...
..1

T
d
tí

t 
vh 

- 
— 

1

l

Ca
bil

do
 

In
su

la
r 

%a
s 

Pa
lm

as

La
nz

ar
ot

e 
...

...
...

.7
...

...
.77

1..
Gr

an
 

Ca
na

ria
 

...
...

...
...

.
08 

* 
. T

OT
AL

SS
 

....
...

...
...

De 
el

lo
s

| 
1 

Pa
ra

 
ca

m
in

< 

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
<

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
<

2 
Pa

na
 

ca
m

in

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
<

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
<

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
<

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
< 

1 
Pa

ra
 

ca
m

in
e 

1 
Pa

rá
 

ea
rn

in
x 

1 
Pa

ra
 

ca
m

ln
<

•

. 
h- tr-

1 
Pa

rá
 

ca
m

in

Nú
me

ro
 

de 
Im

po
rt

e 
ell

os 
pr

im
iti

vo

9.
85

0.
00

0.0
0' 

4.5
29

.79
9,1

6

1.8
00

.00
0.0

0 
19

.52
0.7

58
,47

7.7
73

.06
5,0

4

12
.O

02
.CN

)O
,85

6.8
64

.27
8,5

1

5.0
00

.00
0,0

0 
40

4.2
70

,00
 

6.2
75

.07
9,0

6 
18

.61
6

2̂4
4,8

0
10

.4
06

38
4.

97
 

7.9
25

.68
4,2

6
10

38
0.

09
7.

97
 

9.9
52

.77
4,2

0

---
---

---
--

----
--

23
50

.0
00

,0
0

3.9
22

.59
8,1

0

6.5
72

.59
8,1

0

2 1 1 2

| 
• 

‘ 
1 3 1 1 2 1

. 
2 2 1 1 X

*

v. 
>_

' 
. * i 4

DI
PU

TA
CI

ON
ES

Al
av

a 
...

...
...

...
...

...
.r;

Al
ba

ce
te

 
....

...
.,r

..
Al

ác
an

to
- 

....
...

...
...

...
...

...
 

-
Al

m
er

ía
 

...
...

...
...

. 
.

Av
ila

 
...

...
...

...
..

....
...

...
...

...
Ba

da
joz

 
....

...
...

..
Ba

lea
re

 ̂
...

7..
. ..

...
.—.

7 ..
...

...
.

Ba
rc

elo
na

 
....

...
....

...
...

...
.

Bu
rg

os
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Cá
ce

re
s 

...
...
...
...
..
.

Cá
diz

 
...

..;
...

...
;...

...
...

..
Ca

ste
lló

n 
.".

...
../

,..
...

...
...

^
Ci

ud
ad

 
Re

al 
tt.

-.v
....

7.
Có

rd
ob

a 
....

...
...

...
...

...
...

.
Co

ru
ña

 
(L

a)
 

...
...

...
...

...
..

Cu
en

ca
 

...
77

77
77

,77
,77

;..
...

..7
7 ;

Ge
ro

na
 

77
7..

.v
;.;

...
7.

7..
....

.
Gr

an
ad

a 
....

...
...

...
...

...
...

...
77

7
Gu

ad
al

aj
ar

a 
77

.7
77

77
7..

....
Gu

do
úz

eo
a.

 
---

---
Hu

ely
a 

...
...

77
7..

.7,
7
...

77
77

77
...

Hu
es

ca
 

....
t; 

77
77

77
77

7 ;
-.;

...
7.

.7
77

Ja
én

 
....

...
...

777
777

77Í
77

7.,
.77

7,,
.

Le
ón

 
...7

777
77.

 ».7
7.7

 ¿♦
ü. 

7» .
..T

;..
.

Lé
rid

a 
....

.
Lo

gT
Of

iO
 

77
7~

~7
77

77
77

7̂
77

77
7..

.

Ca
bil

do
 

Iii
su

la
r 

(Sa
nt

a 
Cr

uz
 

de 
T

en
er

ife

Te
ne

rif
e 

i..
...

ttt
tt.

....
...

-. .
77

.
La 

Pa
lm

a 
-

Go
m

er
a 

...
...

77
7..

.T
77

....
..

Hi
er

ro
 

ttt
ttt

....
..7

77
7r

.V
./r

....
;

T
o

ta
le

s 
...

77
7..

...
.



P á g i n a  12 4  B Ó LE T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O   19  m a y o   1 9 4 2
 

R
e

s
u

m
e

n
 g

e
n

e
r

a
l 

p
o

r
 c

ap
ítu

lo
s,

 
 d

e 
los

 
pr

es
up

ue
st

os
 

de 
IN

G
R

E
SO

S 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

a 
tas

 
di

pu
ta

ci
on

es
 

P
ro

vi
nc

ia
le

s

Ca
p.

 
10

.9

.C
es

ión
 

de
 

re
cu

rs
os

., 
m

uñ
lc

U
 

pa
le

s

Pe
se

ta
a

 
N

U
M

E
R

O
S

 
 A

B
S

O
L

U
T

O
S

66
.1

77
.9

50
,9

9

65
.9

91
.0

76
,2

0

2L
S6

2.
49

0,
22

-

2.
56

8.
37

0,
37

»

N
U

M
E

R
O

S
 

IN
D

IC
E

S
: 

B
A

S
E

 
1 

94
0=

 
10

0

* 
.1

00
,0

0 

99
,7

1

, 
10

0.
00

 

10
8,

71

Ca
p.

 
9.

º
Im

pu
es

to
s 

y 
re

cu
rs

os
 

cf
id

L 
do

s 
po

r 
e

r 
E

st
ad

o

 
Pe

se
ta

s 

j 
73

.2
27

.7
47

,5
2.

1
85

.7
15

.9
46

,4
7

4.
33

3.
86

0.
18

4.
38

9.
86

0.
18

2L
75

9-
57

7.
42

22
.7

29
.6

42
,8

7

10
0

11
7;

,0
5

10
0

10
1,

21

10
0

10
4,

46
.

Ca
p.

 8
.º

A
rb

itr
io

pr
ov

in
ci

al
es

Pe
se

ta
s

50
-4

60
.5

89
,4

5

76
,5

99
.4

95
,9

9

1 »

10
0

16
1,

80

»

Ca
p.

 
7.

º

D
er

ec
ho

s 
y. 

ta
sa

s

Pe
se

ta
s

J3
-0

06
.2

82
,6

» 

15
.5

10
.9

00
,0

5

43
7,

49
5,

31

80
0.

13
6,

77

4.
73

7.
32

3,
91

4.
35

2.
9í

04
,0

6
.

10
0

10
7

10
0

13
7,

17

10
6 91
,8

8

Ca
p.

 
6.

º

C
on

tr
ib

u
cio

ne
s 

es
pe

ci
al

es
 

Pe
se

ta
s 

1 
36

1.
50

0,
00

 
.1

: 

37
6.

50
0,

00

% i » 100
 

* 

10
4,

15

* *

Ca
p.

 
5.

º

E
ve

nt
ua

le
s,

 
ex

tr
ao

rd
in

a­
rio

s 
e 

in
­

de
m

ni
za

­
ci

on
es

Pe
se

ta
s

15
.5

61
.1

22
,4

7

17
.3

48
.0

64
,0

0

3.
00

0,
00

3.
00

0:
00

50
.0

00
,0

0 

15
0; 

00
0,

00

10
0

11
1,

49

10
0

10
0

10
0 so
o.

Ca
p.

 4
.º

Le
ga

do
s 

y 
M

an
da

s

Pe
se

ta
s 

73
1,

80
7,

00

63
0.

30
2,

59

» t 
-

P 10
0

1
4

,7
6

» » I 
'

Ca
p.

 8
 .º

Su
bv

en
cio

ne
s 

y 
do

na
tiv

os

Pe
se

ta
s 

24
,6

39
.9

30
,0

2

37
,7

11
.8

85
,2

2

1 >

21
20

00
,0

0

58
4.

00
0,

00

¡ 
10

0

10
8,

87

> 10
0 

'■ 
27

6,
47

Ca
p.

 7
.º

B
ie

ne
s

pr
ov

in
­

ci
al

es

Pe
se

ta
s

2.
90

1:
33

5.
25

3.
72

6.
84

5,
81

I i 
•

»- 1 10
0

12
8,

45

1 i »- 1

 C
ap

. 
6.

º 

R
en

ta
s

Pe
se

ta
s 

8.
46

9.
90

5,
91

1:
 

9.4
31

 
12

3,
03

10
9.

04
8,

00
 

. 
84

.8
05

,1
0

32 
00

0,
00

33
.0

00
,0

0
-

10
0

11
1,

35
■

1
100

 
j

77
.7

7J

100
 

| 

10
3,

12
J

D
I

P
U

T
A

C
I

O
N

E
S

D
ip

ut
ac

io
ne

s 
de 

f 
15 

' 
ré

gi
m

en
 

co
m

ún
, 

ji 
1J

)̂
1

( 
19

40
Al

av
a 

...
...

...
. 

* ( 
19

41
..

{ 
19

40
. .

N
av

ar
ra

 
...

...
...

...
.\

. 
. 

“{ 
19

41
..

D
ip

ut
ac

io
ne

s 
de 

í 
“ 

ré
gi

m
en

 
co

m
ún

, 
7

' 
. 

16
40

.
Al

av
a 

...
...

...
...

...
,}

< 
19

41
..

{ 
19

40
.. 

N
av

ar
ra

 
...

...
. 

¿ (1
9

4
1

..



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 2 5

TO
TA

LE
S

Pe
se

ta
s 

\

' 
N

tM
E

R
O

S
 

A
B

S
O

L
U

T
O

S

32
5-7

50
.15

8,9
7 

• 

37
5.8

62
-8

92
,05

7.3
06

.30
8,7

3

7.7
20

-8
05

,22

30
-2

22
.33

2,8
1

32
.36

4.5
26

,08

N
U

M
E

R
O

S 
ÍN

D
IC

Ej
S 

: 
BA

SE
 

1 
94

0 
^

1
0

0

10
0

11
5,3

8

10
0

10
5,6

7

10
0

10
7,0

9

N
ot

a.—
La

s 
cif

ra
s 

su
br

ay
ad

as
 

est
án

 
tom

ad
as

 
por

 
ex

ce
so

. 
- 

. 
' 

'

f -
M

ad
rid

, 
3d 

dé 
ma

rto
 d

e 
*9

*2
 

—
El 

Jef
e 

de 
F:s

iad
í8t

icá
 

del
 M

in
ist

er
io,

 D
om

ing
o-L

tica
s 

Ca
ty

ói
-V

 
V 

B.
°, 

el 
Su

bs
ec

re
ta

rio
, 

An
ton

io 
Itu

rm
en

di.

%

Ca
p. 

19
.«

Re
su

lta
s

Pe
se

ta
s 

1

78
4.4

01
,44

*

1.0
06

-1
57

,32

10
-5

61
.45

8.7
79

,31

3-
23

3.4
32

,61
 

| 
4.3

15
.31

6,1
6

10
0

12
6,2

7

10
0 83
,13

10
0

13
3,4

0

Ca
p. 

18
.o 

Fi
an

za
s 

y 
de

­
pó

si
to

*

Pe
se

ta
s 

1

12
4-

19
6.0

0

12
4.6

95
,00

..

% 3 3 » 10
0

10
0,4

0

3

v 
* I 1

Ca
p. 

17
® 

• 

Re
in

te
gr

os

Pe
se

ta
s 

I

5.7
62

-6
33

,93

5-
60

9,2
47

,29

19
.85

3,4
©'

30
.85

3,4
9

>
 ̂

* 
'

10
0 «7

" 
10

0

15
5,4

0

3 3

Ca
p. 

16
.0

M
an

co
m

un
i­

da
de

s 
in

te
r-

 
pr

ov
ln

cla
le

s

' 
Pe

se
ta

s 
1

---
---

 
i ,

10
0,0

0

10
0,0

0

I 3 9 »

10
0

10
0 I 3 1

. 
> 

•

Ca
p. 

15
.o 

M
ul

ta
s

Pe
se

ta
*

45
3-

49
6,0

0'

1-
21

7-
59

5,0
0

50
.00

0.0
0

35
.00

0.0
0

l 
>

> 10
0

20
0,4

9

10
0

11
0,6

7

3 3

Ca
p. 

14
,o 

I&
cu

rs
os

 
es

pe
cia

le
s

”5
Pe

se
ta

* 
1

2.0
18

.93
9,6

4

4,9
92

.06
2,5

2 
• • i

;

i

25
-0

00
.00

25
-0

00
,00

10
0

23
2,4

3

3 1 10
0

10
0

Ca
p. 

13
.

Cr
éd

ito
pr

ov
in

ci
al

Pe
se

ta
s 

1

L2
:60

6.O
41

,79

12
.21

9.8
40

,85

3 *

17
2.9

98
,87

 

174
 6

62
,99

10
0 

- 
96

,48

1 3 
:

10
6

10
0,9

0

Ca
p. 

12.
0

Tr
as

pa
so

s 
de 

ob
ra

s 
y 

se
rv

ici
os

 
pú

bl
ic

os
1 

Pe
se

ta
* 

>

9.
43

0:
62

7,
91

: 

72
48

.4
59

,7
8

» l » * 10
0 76
,82

i 3 3 3
!

Ca
p. 

U
.o

Re
ca

rg
os

pr
ov

in
­

cia
le

s

1 
Pe

se
ta

s 
1

18
.04

6.5
50

,97

20
.6

42
.05

5,0
7.

» I

-' 
3 

'
3

10
0,0

0

11
4,3

8

•1 1 
-

' 
3 3

D
IP

U
T

A
C

IO
N

E
S

’ 
Í9

40
».

k 
19

41 
*

/ | 
19

40
. 

( 
19

41
.

í 1
94

0.
 

[%
19

41
.

( 
19

40
.. 

1 
19

41
..

( 
19

40
. 

1 
19

41
..

í 
19

40
. 

1 
19

41

Di
pu

ta
cio

ne
s 

de 
( 

rég
im

en
 

co
m

ún
; ]

Alá
va

 
...

...
...

...
.

Na
va

rra
 

*..
...

...
■

Di
pu

ta
cio

ne
s 

de
 

rég
im

en
 

co
m

ún
.

Ala
v,a

 
...

...
...

...
.

N
av

ar
ra



P á g i n a  1 2 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o   1942

Re
su

m
en

 
ge

ne
ra

l 
po

r 
añ

os
 

y 
ca

pí
tu

lo
s, 

de 
los

 
pr

es
up

ue
st

os
 

de 
GA

ST
OS

 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

a 
las

 
D

ip
ut

ac
io

ne
s 

Pr
ov

in
ci

al
es

. 
Ca

p. 
Ll

.«
Ob

ra
s 

pú
­

bli
ca

s 
y 

ad
iti

cio
* 

pr
ov

in
­

cia
le

s

Pe
se

ta
s

75
.96

3:6
89

,56

87
.16

6.2
64

,22

1.4
36

.11
4,2

4

1.3
90

.66
8,4

9

7.
42

4.(
^4

,29

~8
.82

9.1
46

¿$
8

\ 
>

10
0

11
4,7

5

10
0 96
,83

10
0

11
8,9

3

Ca
p. 

lo.
®

In
st

ru
c­

ció
n 

. P
ú­

bl
ica

Pe
se

ta
s 

'

10
.60

9.1
01

.76

11
.56

0.7
64

.77

32
8.0

05
.98

32
7.7

80
.98

1.0
54

.68
0,0

5 

. 1
.43

3.4
54

,58

--

10
0“

, 
10

8,9
7

10
0 99
,93

10
0

18
6,9

1

Ca
p. 

9.o

As
ist

en
cia

 
: 

-sp
cia

l

Pe
se

ta
s

6.3
89

.43
5.9

2

6.8
70

.67
0,8

4

12
6.4

00
.00

10
9.4

00
.00

» >

1 
10

0'
 

10
6,3

8

10
0 87
,24

> »

Ca
p. 

7.o 
Ca

p..
 8

.o

Sa
lu

br
id

ad
 

Be
ne

ffc
an

- 
a 

hi
gie

ne
 

da

Pe
se

ta
s 

Pe
se

ta
s

N
U

M
E

R
O

S
 

A
B

S
O

L
U

T
O

S

1.9
84

,74
0,7

0 
11

0.9
58

 2
01

,94
 

2.1
77

.44
3,9

3 
12

7,2
03

94
2,0

4

» 
| ' 

83
1.0

00
,00

 

» 
1.2

79
.00

0,0
0

3> 
| 

0.8
16

.63
6,6

8 

» 
6.1

39
.86

4,3
6

N 
U 

M 
E 

R. 
O 

S 
I 

N 
D 

I 
C 

ES
 

. —
B 

A 
S 

E 
1 

9 
4 

0 
: 

1 
09

100
 

lo
o

10
9,7

0 
11

4,6
9

* 
10

0 

P 
15

3,9
1

» 
. 

; 
10

0 

V 
• , 

, 
90

,07

Ca
p. 

6.o
 

Pe
rs

on
al

 
7

M
at

er
ia

l

Pe
se

ta
s

35
:55

5.2
32

,53

41
,20

1.3
69

,14

89
2.9

92
,99

 
- 

95
8.9

63
,26

74
9.5

73
,77

77
2.2

01
,32

10
0

11
5,8

8

10
0

10
7,3

9

10
0

10
3,0

2

Ca
p. 

5.o
Ga

st
os

de
re

ca
ud

ac
ió

n

Pe
se

ta
s

; 1
2.8

72
.89

0,3
1 

11
5.0

76
.01

3,2
1

19
4.0

50
.00

20
4.8

71
.00

1.1
23

.74
1,4

8

1:7
26

.88
2,6

0

10
0 

. 1
17

.11

10
0'

 

10
5,5

8

10
0

15
3,0

8
•

Ca
p. 

4.0
-

Bl
en

e*
pr

ov
in

­
cia

le
s

Pe
se

ta
s

52
2.6

29
,23

92
4.2

73
,40

1 ' 
>

K 
1 

v
’ 

i 
■ 

*
,

10
0 

. 1
70

,85

* »

Ca
p. 

8.o
 

Vi
gi

la
nc

ia
 

y
Se

gu
rid

ad
-

Pé
se

ta
s

40
3.5

50
.00

40
3.5

50
.00

* * 10
0

10
0 » 1

[ 
Ca

p. 
2.o

'
Re

pr
es

en
­

ta
ci

ón
pr

ov
in

ci
al

Pe
se

ta
s

1.8
71

.65
7,0

0

2.0
77

.29
2̂

98

42
.50

0,0
0

47
.00

0.0
0

75
.00

0.0
0

46
.00

0.0
0

1 
10

0 
I 

11
0,9

9

10
0

11
0,5

9

•1
00 60

Ca
p. 

l.o
O

bl
ig

a­
cio

ne
s 

ge
­

ne
ra

le
s

Pe
se

ta
s 

I

30
^8

5.4
80

,77
;

33
.33

7.9
25

,03

1.4
47

.49
8,4

2

1.3
39

.96
4,3

9

2:4
60

.58
2,4

6
%

2.2
95

.48
2,3

7

- 
10

0
!

: 
iio

,o8

10
0 92
,57

10
0 

. 
93

,29

DI
PU

TA
CI

ON
ES

. 
1

D
ip

ut
ac

ion
es

 f 
19

40
: 

fie 
ré

gi
m

en
 

com
ún

 
...

..1
94

1.. f 
19

40
.

Al
av

a 
....

...
T..

| l 
19

41
..

| 1
94

0.
N

av
ar

ra
 

- 
. 

1 1
94

1.-
•

D
ip

ut
ac

io
ne

s/ 
19

40
. 

de 
ró 

g 
i m 

en
{

- 
com

ún
 

19
41

..

i 1
94

0. 
Al

av
a 

‘ 1 1
94

1..

i 1
94<

K
Na

va
rra

 
, , 

1 1 
19

41
~



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O   P á g i n a  1 2 7

T
OT

AL
ES

Pe
se

ta
s

32
6.0

60
5*

99
,15

 

37
5*0

17
 5

02
,98

7.3
06

.30
6,7

3

7.7
20

.80
5.2

2

30
.22

2.3
32

,81
’

32
.36

4.5
26

,08

. 
10

Q 

11
5,2

6

10
0

10
5,6

7

10
0

10
7,0

9

re
nd

í.

CO
N

TR
IB

U
C

IÓ
N

CO
N

CE
RT

AD
A

Pe
se

ta
s. 

1.6
09

.25
0,0

0 

, 1
.60

9.2
50

,00

'6.
00

0.
00

0,
00

6.0
00

.00
0,0

0

T> » 10
0

10
0

.1
0

0 10
0

An
to

ni
o 

It
ur

m

Ca
p. 

19.
oº

 

Re
su

lta
s

Pe
se

ta
s 

10
0.0

00
,00

58
80

0,
00

-A 
V

D 10
0 58
,80

■ 
T> »

3ub
 s

ec
re

ta
rio

, 
.

Ca
p. 

18
.º 

Im
pr

ev
is

to
s

Pe
se

ta
s

3 
. 1.6

70
.42

2,6
3 

1.8
22

 8
47

,63

10
0.0

00
,00

60
.00

0,0
0

25
0.0

00
,00

 

' 
25

0,0
00

,00
 

*

i 
0 

: 
1 

0 
0

.1
0

0 1Q
9,1

2

10
0 60 10
0 

’ 
10

0

. 
1 - 

^
 

—
V.°

 
B.

°: 
el 

i

Ca
p. 

17
.º 

D
ev

ol
uc

io
ne

s

Pe
se

ta
s 

N S
O

L
U

T
O

Í
 

.6
91

1.9
91

,45
 

7.0
01

^8
5,2

7

7> . » » 
.

B
A

SE
 

10

10
0

.10
1,3

0

*'•

o-L
nc

a$
 

C
al

vo
.

Ca
p. 

16
.º

M
an

co
m

u
ni

da
de

s 
in

te
rp

ro
vi

n
ci

al
es

Pe
se

ta
s 

R
O

S
 

A
B

31
.72

3,2
8 

. 2
4.7

29
,04

D »

¡' 
• 

J> 
t 

'

D
IC

E
S

10
0 77
,95

» 
.

» 
.

> 
.

í 
’

st
er

io,
 

D
om

in
g

Ca
p. 

15
.º 

Cr
éd

ito
 

pr
ov

in
cia

l 

 
Pe

se
ta

s 

N 
U 

M 
E 

19
.93

7^
03

,07
 

28
.00

1.1
68

,62

»

1.8
66

.47
2,2

8

1.9
80

.82
6,7

3

t 
O 

S 
I 

N

10
0

14
0,4

5

10
0

10
6,1

8

• 
ex

ce
so

,

:a 
de

l 
M

in
i

Ca
p. 

14
º

Ag
ri

cu
ltu

ra y
 G

a
na

de
ría

Pe
se

ta
s

5̂0
.73

 !
00

6,7
2 

6.2
74

.36
0,4

1

12
9.2

97
.10

23
7.0

97
.10

1.0
75

.37
4,6

9

1.4
32

.20
3,1

9

NU
 

M 
E 

l

10
0'

12
3,6

8

10
0

18
3*̂

7

10
0

-13
3,1

8 

or
na

da
s 

po
i

ie 
E

st
ad

is
ta

Ca
p. 

13
.º 

M
on

te
a

y
Pe

sc
a

Pe
se

ta
s 

1.7
51

,66
7,2

3

3.1
58

.30
2,5

5

17
0.2

00
.00

15
6.9

10
.00

1.
32

7^
47

rll

1.
45

Z
A

6W

10
0

18
0̂

3p
'

lo
o 92

,10

’ .1
00

 

10
9,

98

dá
s 

es
tá

n.
t 

12
;—

El 
Je

íe 
<

Ca
p. 

12
.º 

Tr
as

pa
so

 
de 

ob
ra

s 
y 

se
rv

ici
os

 
pú

bl
ico

s 
 

de
l 

Es
ta

do

 P
es

eta
s 

3^
17

.97
5,0

0

-1
41

5.
80

0,
00

D 10
0 44

»

• 
■*

...
• 

'ra
s 

su
br

ay
a

m&
rzó

 
de 

19
4

DI
PU

TA
CI

ON
ES

D
ip

ut
ac

io
ne

s! 
19

40
. 

d« 
ré

gi
m

en
i 

co
m

ún
 

. . 
} 

19
41

.

¡ 
19

40
:

Al
av

a 
...

...
...

.{ 1 
19

41
.

| 
19

40
. 

Na
va

rra
 

V { 
19

41
.

D
ip

ut
ac

io
ne

s! 
19

40
. 

de 
ré

gi
m

en
} 

co
m

ún
 

19
41

..

11
94

0:
 

Al
av

a 
, 

{ | 
19

41
..

11
94

0.
 

Na
va

rra
 

...
...

V
 ̂

i 
19

41
..

N
ot

a.
—

La
s 

ci
i 

M
ad

rid
, 

31 
de



P á g i n a  1 2 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  19 m a y o  1942

Deuda provincial y  tanto por cien to  que  representa c on relación al total del presupuesto ordinario de IN GRESOS 1941

D I P U T A C I O N E S
DEUDA PROVINCIAL

Total del Presupuesto 
ordinario de Ingresos

Tanto por ciento de 
Deuda con relación a 
total del Presupuesto

Cantidad que queda en 
circulación en 31 de di. 

ciembré de 1940

A la v a ............................................................................ . 14.792.750,00 
475.000,00 

4 001 494 58 -

7.720.805,22 
3.342.920,44 

i 6 512 000 00

191,60
14,21
73,68

Albacete ...................... ................................... i..... .....
A1 lean te • - - ' -■
Almería ..................................................................... . 1.600.244,41

v»ul«i,UvV«UV
4.598.197,22 34,80

Avila ........ .................................... .................... ; . . . ....... 1.800.000,00
662.727,52

2.461.668,40
7.269:502,06

73,12
9,12Badajoz ....... ....................... .......... ........... ........ ;..........

Baleares ....................................... ................ ............... 2.640.957,29 5 263.102,35 50,18a
B arcelona*.............................................. .................... 58.775.500,00 48.024.621,46 122.39 *
Burgos ................. ....................................................... . 3 4.677.947,80 3
Cáceres ... . . . . . . . . . . . . . . T . . . ......: I . ......
C ádiz .....i.:..;.................,.^ ..

» •
4.395.014,08

5.986/788,45
7.757.057,69

3
56,66

Castellón .1. . . . . . . ¿ . 1 . . . . .i.... . . .. .. .. . . ............. i 3.^57.413,72 *
Ciudad R eal . ............... ......... it; ......... 3 4.704.970,75 3
Córdoba ................................................... ........
Corufia (La) ....................................... ..............

2.021788,41
• 3'

7.671.187.42 
7.099.743,65 ;

26,36
• ‘ 3

Cuenca ........... ............................................................. 298.303,26 2.578.657,56 11,57 1
Gerona ............................................................ .............. 5.357362,68 6,231.54738 85,97
Granada ............................. .......................................... 1.063.236,71 6.283^7,75 16,92 1
G uadalajara ..................... ........................ ....... 10.293.057,60 2.323.340,10 443,03 !
Guipúzcoa ........... ......................................... ......♦....... . 23.730.065,98 16.921.656,08 140,23 . j
Hpeíva ..................................*........................................ 1.702.905,28 

V2.573.060,73 
534 060,96

3.479.905,41 48^94 !
Huesca ........... ......................................;............. ' 3.511.236,29 . 358,08

5,58 :9.566.670,85 
4.166.478,75León : . . . .N..... ................... .............................. . 3

V,VT
3

Lérida ................ ..."................................................... 1.441.338,97 5.186.514.63 27,79
Logroño ..................................................................... . 1.803.000,00

9
r 3.709.523.23 48,60

- ■3.697.108,74
M adrid
M álaga ................... . .. . i . / . ................................. ..........

2L410.019.71
■, 3

28.087.579,05
7.842.279,89

76,23
3

M urcia ...___..... . .......... ........................ , 6292.770,63 3 •
Navarra ............................................................ . ............ 24.699.702.66 32.364.526,08. 76,32
Orense .; ... . ...................... .......................... ..... ...... . 3 3.273.437,31 i
Oviedo ........................ ........ ... .. . .. . .. ....... .............. 3 532,000,00 15.752.502.03 22,42
P alencia ........................ ....................... 480.589,18 3‘.029.842,99 15.86
Palm as (Las) .............................................................. 427.500,00 9.754.64038 4,33
Pontevedra ................ ....................................... *.......... 3 4.512.839,66 3
Salam anca .................. ...............................*.... 1.338 659,80 4.920.044,37 27,21 ,
Santa Crúz de T enerife ................ ....... .................. 2.814.068,79 13.986.635,02 20,12
Santander ........................ . . . ...... ................... .............. 5.308.403,22 6.309.444,22 84,13
Segovia ........ .................. ............. ............................... . 3 3.663.410,56 3
Sevilla ......................... <,............ ................................... 3 14.859.872.72 3
fíbri’a . . . . .. . ..... ..i.......... 807.500,00 1.841.000,00 43,86
Tarragona ......... ....■................. r ; . . . ...... ....... 1.125.000,00 6.403.663,99 * 20,82
Teruel ............... .................................... ...............i......... . 1.000.000,00 3.031.175,87 ,32,99
T oledo ....... .................................................................
Valencia ...................................................................... .*

3 *
21.357 500,00

4.310.000,00
49.044.390,94

3
112,15

Valladolid . . . / . ....... ................... ..................................... 985:000,00 5.517.052,00 17/85
Vizcaya ................... ‘ .......... ........................................... 53.269.500,00 - 16.084.324,16 331,19

203.747,88 < 3.725.817.17 5,47
Zaragoza ............... ............ ......................................... . 3 . 9.036.881.69 i

T o t a l e s  . . . . . . . . A .. 288.781.109,70 415.948.223.35 . i
• M a n com u n id a d es  i Santa Cruz de Tenerife... 

Interinsu lares..... (L as Palmas ...........................
»

. 3
1.578:679.88

237.039,52
3
3

/ t Tenerife .............,« 2.814.068,79 12.031.034,47
1.022.229,23

437.335.37

22,73 i
í Sta. Cruz de j La Palm a .........
\ Tenerife ... ) G om era ......... .
1 ‘ ( k ierró  ...................

»  /M r a f

146.035,95 » /
' T o m » . . . . ,suiares .....j , Fuerteventura.....

/L a s  Palm as...) j^anzarote ........ .
. '  ' I ('G ran  Canaria .....

T u± - ■—2.814.068,79 13*4)86.635,02 i
3
3

427.500,00

124.746.00
522.299.81

9.T07.594.77

3 V
3
4,69 ;

T o t a le s  . . . : . 427.500,00 9.754.640,58 — -

M a d r id , 31 m arzo 1942.—El Jefe de Estadística, Domingo-Lucas Calvo .— V.° B ° ;  e l Subsecretario,  A ntonio  Iturm endi.



Suplemento al núm. 139 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 2 9

OB S E R V A C I O N E S

 V I D A  L O C A L
P R E S U P U E S T O S

 No figuran en algunos resúmenes ios nombres de las provincias qué carecen de Municipios de la población
comprendida ‘en el grupo a que el resumen se refiere.

Se anotan .en los cuadros* como en los de ios presupuestos de 1940, las cantidades integras, en vez de hacerlo
sólo en millares de pesetas o aun en millones—que, incluso siendo más estadístico, abreviaría más él trabajo—, por
considerar los resúmenes como originales, que-han de servir,de base, a su vez, para estudios, deducciones, com­
paraciones, tanto de profesionales de la Estadística, como para no versados etí. la misma, No obstante, unimos a 
este trabajo, tres gráficos comparativos referidos a millones de pesetas;

Los promedios totales, se han calculado como los de dada una <1® te* provincias.

P R E S U P U E S T O S  M U N I C I P A L E S

Contienen los  resúmenes, los datos de todos los Municipios dé España, Las provincias • forales, Alava' 7  Na­
varra,' ehviaron sus datos a efectos estadísticos exclusivamente, sin menoscabo de sus derechos eoonómioos legí- 
timos, cómo en los presupuestos anteriores.

Dado el régimen privativo de Navarra, la adaptación de los capítulos de los presupuestos municipales dé esfa 
provincia al modelo oficial de régimen común ha sidp realizada por aquella Diputación Foral con arreglo a las nor­
mas siguientes, en loe capítulos que se indican:

CAPITULO 5.° Eventuales y extraordinarios.—Se inoluyen; Reintegros del Estado por 'suministros al .Ejército. 
Aprovechamientos forestales de carácter extraordinario, descuentos a los' funcionarios para subskiio familiar. Rein- , 
tegro de cantidades satisfechas por estancias de dementes en el Manicomio de Navafra, y por asistencia faculta­
tiva en Ib Maternidad y Hospital Provincial. Venta de sobres para edificar.

CAPITULO 9 . º  Participaciones.—Se consigna la participación del 30 por 100 de la recaudación del impuesto 
de cédulas personales y patentes de circulación por las carreteras; participación concedida A los Ayuntamientos qué 
efectúenel rendimiento dé <fich»simpuestos dentro dé k>3 plazos reglamentario®. 

CAPÍTULO 10. Imposición municipal.— Repartimiento general.—Se incluyen:
a) Repartimiento catastral; que se distribuye tafi sólo entre la riquezá: amillarada en el Catastro 'en cada pue­

blo, en forma proporcional al -capital imponible qt̂ e en su respectiva vhoja tenga asignado el contribuyente.
b) Elevación, hasta el 25 por 100, de, los límites máximos de las tarifas de arbitrios y derechos por bervi-  

cios mpnicipáles. 
c) Alternativamente, él impuesto sobre la- exportación de productos del cam po, excepto el trigo; o el reparti- 

miento Pecinal, al que contribuyen con tíña cuota progresiva todos los hogares del pueblo divididos en seis categorías.

CAPITULO 12. Mancomunidades.—Se consignan las cantidades que los Ayuntamientos cabezas de los partidos . 
médicos, farmacéuticos y veterinarios perciben de los demás Ayuntamientos que KS* integrad, para sostenimiento de 
éstos en: cuanto al servicio con carácter de titulare*»-;

CAPITULO 13. Entidades menores.—Figuran las cantidades que, en determinados casos, satisfacen los pónce-: - 
Jos al Ayuntamiento del Municipio a que perten<^n,parag$stos dé enseñanza primaría. También figuran en ¡el 
mismo. las sumas que ingresan los Concejos en él Ayuntamiénto para pagodel importe' qe las cuptas Correspondien­
tes a los habitantes de la localidad, pór servicios facultativos fiiunicipalixhdos.

GASTOS.—CAPITULO 1° Obligaciones generales.—Contingentes.—Se incluyen. las cantidades que los Ayunta-, 
miénto6 satisfacen a la Junta de Cároéles del Partido correspondiente, para sufragar los gastos carcelarios. No se 
consigna en este capítulo las cuotas señaladas a los Ayuntamientos ep el repartimiento de la contribución directa, 
por cuanto dichas cuotas no figuran* en lós presupuestos municipales; pues para ellas se formula úna cuenta espe-

que se denomina de «Contribuciones ordinarias». 

CAPITULO 14. Servicios municipalizados.—Figuran las cantidades que los Ayuntamientos que tienen municipa- 
üzados los servicios de asistencia-médica y farmacéutica a las.familias acomodadas, consignan en sus presupuestos 
Pata satisfacer dicho seryício No incluyen los gastos qu3 Qqáslonan los ¿emás servicios que pueden muníclpaüzar- 

por cuánto se lleva; para ellos ouenta por separada  ̂ ' 



P á g i n a  1 3 0  B O L E T I N  O F I C I A L  DE L  E S T A D O  19 m a y o  1942

INVENTARIOS Y DEUDA:—No le ha sido posible remitir los resúmenes. / '
* Etel mismo modo que .en los presupuestos de 1940, el presupuesto de la .capital de Santa Cruz de Tenerife no 

l^bía sido propiamente ordinario, incluyendo más* de doce millones de pesetas en el capítulo 5 o de Ingresos even­
tuales y : extraordinarios, para convertir en lino, varios empréstitos; haciendo subir al presupuesto más de tres 
veces los anteriores al 1939.; en 1941 le ha correspondido tf lá capital de Las Jalmas, que indudablemente ha debido 
ser consecuencia de algo similar, al áscenderílo también más de tres, veces sobre el de 1940, cómo se ¿aprecia en el 
cuadro comparativo publicado. *

Barcelona prorrogó para el primer semestre de 1941 el segundo de 1940, y para el segundo de 1941 aprobó pre- . 
supuesto, que elevó sobre el anterior más dé sesenta millones de pesetas.

Cuatro provincias y ocho capitales tuvieron menor presupuesto que en 1940, pero los aumentos de las restantes s 
provincias sobrepasaron esa bajá en más de 120 ndltopes en lás capitales, y más de 181. en las provincias.

A tos ‘ estádós^esúmenes formados' para ba  presupuestos Ordinarios de T940 se han agregado los extraordinarios • 
y otros cuadros comparativos, en aúmer^ ̂ hsólütt^y'relativos, así bomo ; algunos gráficos.

 ̂ * S I T U A C I O N ,  E C O N O M I C A

■ *A pesar de las condiciones de algunos pequeños Municipios, hemos ,logrado conseguir los datos de nuevo ser- j 
. vicio, o regímenes de la situación económica, en cási todos los de ESpaña. Barcelona, pesar de nuestras cons- \ 

4 tantos solicitudes, no ha llegado a completar los resúmenes dé la provincia. No por ser pocos,, y su cuantía apenas 
puede alterar, los totales (p6r sér la mayor parte pequeños Municipios)., há¡ de dejar de ser lamentable el abandono 
de sus debéres, al né formar liquidaciones é inventarios, e incumpliendo las órdenes que indudablémente les dieron 
sus superiores provincial^ por su intolerable dejación. v . v

Con los datos de reatas, totales de ingresos gastos se establecerán comparaciones con lás cantidades a , 
que habrán de reducirse esas cifras, cuando se den de baja todas las cantidades que están fuera de la realidad por 
no ser cobrables, formando en muchas casos, superávit ilusorio, tanto .en Municipios como en Diputaciones.

Se consigna lo má$; importante de los inventarios, a lo que habrá q̂ue agregar cotrós bienes» para completar
el activo, y a lj^ os datos más para el año próxiám. 

  *

  P R E S U P U E S T O S  P R O V I N C I A L E S

Por las diferencias y razones indicadas en-lá publicación del año anterior se insertan aparte las cifras de 
las Diputaciones forales Alava y Navarra, a pesar de que se han acoplado en jo  posible alas modelos de régimen 
común; pues tai diferenciación les hace distinguirse marcad (almamente sobre las Otras Diputaciones, tanto en al­
gunos capítulos, como en totales; aunque en éstos, como en tanto por habitante, las unimos al resto de las pipu- 

*taciones por ser cantidades cAstr&ctas. > t
. Lps gastos totales de las provincias de régimen común se han elevado én 1941 a 375,817.502,98, que representa 

un 15,26 por 100 sobre los de 1940. Alava y Navarra aumentaron en 5,67 por 180 y 7,09 por 100, respectivamente.
Las alteraciones más sensibles, fueron: - Valencia, que subió de 10 millones en 1940, a 19 en 1941; Almería,

que de séis mjllónes en 1949, bajó a cuatro en 1941.
La sumá,de jos presupuestos de los Cabildos Insulares de las provincias de. Las Palmas y Santa Cruz de 

Tenerife ̂ se consideran com oel presupuesto jñovinciál, equiparados, en total, a ios de Diputaciones.
Continúan las Diputaciones sin uniformidad _de criterio en-tes inclusiones del personal, y repetimos lo ma­

nifestado en las observaciones a los presupuestos de 1940: «Hay Corporaciones provinciales, como Barcelona, Ciudad 
Beal, Lérida, Huesca Logroño, Madrid, Santander y Teruel, que incluyen el personal de Beneficencia en el ar­
tículo 8.°, haciéndolo otras Corporaciones en el 6.?; muchas fijan en el Capítulo 11 el personal correspondiente al 
mtemo, y en otrosí capítulos incluyen algunas Diputaciones al personal del servicio de los mismos. Esta falta dé 
unidad establece con frecuencia diferenciaciones que, si no son muy sensibles, no debieran existir para presupues­
tos similares, que, por figurar sus cifras en dos capítulos, parecen distintos, sin serios '

Respecto a la situación económica, se publica, además de lá deuda, como en los Municipios; la parte más im­
portante del Inventario provincial, esperando que otros bienes y datos complementarios dé la Situación Econó­
mica figuren en el trabajo del año. próximo.

, Éi Inventario de la Diputacióti de Córdoba no refleja el valor actual, por tener aun el de 1890. Acordó fór-
mar japo nuevo, cuanto antes. *

Álava ño ha remitido el Inventario, por estar aun en tramitación. '

Madrid, 21 de abril de 1942.—El Jefe de Estadística del Ministerio, Domingo-Lucas Calvo.—V.° B.°: H  Subsê  ' 
ere tarto, Antonio Iturméndi. *.



Gráfico del importé, en millcmrs depéselas, de lospresupuestos ordinarios municipales de i$4oy ipáj délasprovincias, capiteles y  grupos de * jooílacion. • ^

Ingresas 
-  Presupuestos enMonsf dep&dsu

mwudpiof X94Í 1940.SÜOOKii

tienes de íoookii&aíd 
UelooioSioo id. 
teXcdfé ¿cuno id . 
teiooofoiooooo id 
máfdrfoeooo id
To&p-oPtíomppi&Ití.

. To&l Cop&leS

2 3 4
*9*W

ISO*
7H

/¿
1/4
27*Sor

M *
X32S

7
20
22
4 4
f f

121

las cilbss JolrSip<¿J es&'n fcoidispor ases*.



Presupuestos municipales ordinarios

1941
Ingresos y Gastos por Capítulos en el total de las provincias



Presupuestos ordinarios de 1940 y 1941 de las Diputaciones y Cabildos Insulares de las provincias de Régimen Común

Total 
de INGRESOS en millones de
pesetas, de Madrid, Barcelona
y restantes provincias

Tanto por ciento que representan los
capítulos 6.º,8.º,11.º y restantes con 

respecto altotal del presupuesto de GASTOS.-

T o te l en  m illo n e s  d e p ese/ os:

In g re s o s Gastos
19*/ i$*Q C apitales 04/ * Í9*4 ’ %

XbohW  

. S #xd tm  

Resto p n x ñ t

tTtal

2 *

d e

3 oq

m

2 5

4 *

2SS

S tS

ó’Ammo/yicsR/ü! 
S'Jm eJfcsm cü

fS O béospá títcosy  od/idos 

Jkm ss espt& iles

T o t a l

4/

/*/

*7
Í2S

*7*

H
23

32

no

54

///

y *

*43

326

*1

34

23

32 

• m



IMPRENTA d e l

B O L E T IN  O F IC IA L  D E L  E S T A D O

TRAFALGAR, 31 

M a d r i d


